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Academic Prof. Dr. Anastas Angjeli 
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Abstract 

Crises, whether they are natural disasters, pandemics, or financial meltdowns, can 

have a devastating impact on societies, economies, and individuals. Economic crises, 

whether caused by external shocks or internal imbalances, can have severe and long-term 

effects on society and the economy. The government's role in managing economic crises 

is crucial to minimize the negative impact on the population, maintain economic stability, 

and promote long-term growth and development. Over the years, governments around the 

world have used various strategies and policies to manage economic crises, from fiscal 

and monetary interventions to structural reforms and international cooperation. 

In Albania, after the fall of the communist regime in 1990, the country faced a 

series of economic and financial crises due to the transformation of the economic and 

political system. One of the biggest and most sensitive crises was the global financial 

crisis of 2008, which started in the United States and exploded worldwide, leading to a 

global recession and huge financial losses for individuals, businesses, and countries. Then 

the country was faced with other financial crises such as the one caused by the pandemic, 

a crisis faced by governments all over the world, and the crisis of rising prices and 

inflation that started with the beginning of Russia's war in Ukraine. 

The purpose of this paper is to analyze the role of the government in the 

management of economic crises, especially in Albania. The paper will analyze the 

different types of economic crises faced by Albania, the challenges they present to 

governments, and the different dimensions of the government's role in their management. 

Another important aspect that will be addressed in this paper is the factors that determine 

the effectiveness of government responses to economic crises, such as the political 

environment, economic conditions, and the very nature of the crisis.The analysis in this 

paper uses a combination of primary and secondary sources, including academic and 
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scientific publications, studies and research, government documents, reports and 

recommendations of international institutions, and interviews with experts in the field. 

At the end of this paper, we concluded that the government significantly impacts 

the management of economic crises, influencing the financial and technological, human 

and health, and economic and social fields. By understanding the role of government in 

managing economic crises, policymakers, academics, and practitioners can develop more 

effective strategies and policies to ensure economic stability and promote sustainable 

development. 

Keywords: Economic crisis, Government, Albania, Strategy, Management 

 

Introduction 

The recent crises, from the Covid-19 pandemic to the current energy crisis esulting from 

Russia's occupation of Ukraine, have put pressure on governments to quickly respond to 

their growing population's needs. In this process, they have brought the focus on the need 

for good governance both in preparing for a crisis and in responding to it. The recent 

crises have changed the way governments function, especially in providing stability and 

responding to increasing demands for services from citizens. This added responsibility of 

governance corresponds to an increased need for good governance. However, several 

questions arise: how can this expanded government activity be financially supported, 

through higher taxes or larger deficits? Also, how does the government decide when the 

public risk has passed and if it can reduce its support? What governance mechanisms are 

needed to ensure that public funds are not misused or fuel corruption?The government 

should carefully review all the lessons learned from the financial and economic crises it 

has experienced over the years, in order to serve as a guiding compass for future crises. 

However, even if policymakers were able to accurately predict future financial crises, 

governments would still not be able to prevent all financial imbalances. Furthermore, 

even if the true causes of a financial crisis were identified, the inefficiency of 

macroprudential policies is noted as a result of their unpredictable cyclical effects 

(Goodhart, 2011).1 This is why many developing countries face recurring financial crises. 

Policymakers in both developed and developing countries have responded to financial 

and economic crises in different ways, applying various instruments based on the type of 

crisis, its magnitude, or past experiences. Although such policy interventions are carefully 

considered before being implemented, they often tend to be ineffective and highly costly 

for the public budget. It should be emphasized that regardless of government efforts, 

financial and economic crises occur, and they increasingly give us the conviction that 

 
1  The macro-prudential authority: Powers, scope and accountability. 
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they are truly unpredictable (Gorton, 2012)2.2 

The aim of this study is to analyze the role of the government in managing economic 

crises, particularly in Albania. Additionally, through primary and secondary sources, we 

will analyze some of the key challenges that the government has faced in recent crises, as 

well as the lessons learned that can serve as a guiding compass for future crisis 

preparedness. We firmly believe that these crises are unpredictable and recurring. 

 

Literature Review 

Financial crises have become common and recurring diseases that have significantly 

increased in the last 50 years, affecting the destabilization of economies in both 

developed and developing countries. Numerous studies have shown that the impact and 

consequences of crises are much more pronounced in developing economies, considering 

their weak economy and unstable political situation (Chang, 1999)3.3 

Over the years, various authors have studied and analyzed the economic effects of 

financial crises. Given the ongoing debates and discussions about the role of government 

in the economy, in past crises, the government has not always been blamed or considered 

the key actor in addressing economic crises. However, the third generation of researchers 

is increasingly emphasizing the role of government in the economy and specifying it as 

one of the main culprits of financial crises. This is because misguided government 

interventions, lack of coordination among macroeconomic policies, or the 

implementation of economic instruments can not only provoke financial crises but also 

delay their timely response by the government (Chang, Velasco, 2001).4 This mainly 

applies to the application of expansionary fiscal policies, which are claimed to have a 

positive impact on economic recovery from crises. However, the government often 

overlooks the reverse effect of these investments, resulting in absorbing all the losses 

generated by the crisis and post-crisis period. 

On the other hand, recent financial crises in both developed and developing countries 

have reopened debates among policymakers regarding whether monetary policy, fiscal 

policy, or a combination of both would be more effective in shortening the duration and 

minimizing the negative consequences of financial crises. 

There is still no clear conclusion regarding the effectiveness of each policy in economic 

recovery, but numerous studies indicate that fiscal policy can be more effective and have 

a quicker impact in controlling economic activity. Expansionary fiscal policy can 

 
2 Misunderstanding Financial Crises: Why We Don't See Them Coming. 
3 “Understanding recent crises in emerging markets,” Federal Reserve Bank of Atlanta Economic 

Review. 
4 Financial crises in emerging markets,” The Quarterly Journal of Economics, vol. 116 
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minimize production losses or shorten the duration of a financial crisis (Baldacci, Gupta, 

& Mulas- Granados, 2009)5. These authors have analyzed the impact of fiscal policies on 

real output during financial crises and have concluded that government consumption can 

contribute to shortening the duration of a financial crisis, proving to be more effective 

than policies supporting public investment or tax reductions. On the other hand, other 

studies show that countercyclical monetary policy can have a positive effect in 

shortening economic recessions, but its effectiveness during financial crises is subject to 

limitations (Eichenbaum, Rebelo, 2009)6.6 Such conclusions regarding the effectiveness 

of fiscal and monetary policies primarily apply to developed economies, while for 

developing and transitional countries, the results are still unclear. In these countries, the 

application of expansionary fiscal policy can shorten the duration of a financial crisis, but 

if these countries have low public debt, it can have negative consequences on the level of 

public debt (Rogoff & Reinhart, 2009)7.7 Thus, in such a fiscal environment, the costs 

would outweigh the benefits for the overall economy, particularly in the medium-term or 

immediately post-financial crisis (Gali, Lopez-Salido, & Valles, 2009)8.8 

On the other hand, Azzimonti (2019)9 9emphasizes that the government plays a crucial 

role in reducing the likelihood of a financial crisis by implementing macroprudential 

policies or undertaking necessary reforms on a case-by-case basis. However, there are 

often debates among policymakers regarding the costs of these reforms and the potential 

benefits they may bring in return. Such conflicts create numerous obstacles for the 

government in making decisions to develop, approve, or implement the necessary reforms 

that would serve as weapons against economic shocks. 

The government and policies play a crucial role in managing financial crises. Authors 

who have studied the political dimension of financial crises have concluded that various 

issues arise from political instability, budget deficits, current account deficits, and high 

inflation rates (Eichengreen, Rose, Wyplosz, 1995)10.10 

 

Previous Crises 

The pressure for government interventions began long before the Covid-19 pandemic. 

Since the global financial crisis of 2007-2008, significant fiscal policies were 

implemented (for the first time in decades, the IMF recommended a global fiscal 

expansion of 2 percent) and governments introduced monetary policies to reduce 

 
5 http://www.kellogg.northwestern.edu/faculty/rebelo/htm/multiplier.pdf 

6 When is the government spending multiplier large? Retrieved from 

http://www.kellogg.northwestern.edu/faculty/ rebelo/htm/multiplier.pdf 

7 The aftermath of financial crises NBER. 

8 Understanding the effects of governmentspending on consumption 

9 Partisan conflict, news, and investors' expectations’ 

10 “Exchange market mayhem: The antecedents and aftermath of speculative attacks,” 

http://www.kellogg.northwestern.edu/faculty/rebelo/htm/multiplier.pdf
http://www.kellogg.northwestern.edu/faculty/%20rebelo/htm/multiplier.pdf
http://www.kellogg.northwestern.edu/faculty/%20rebelo/htm/multiplier.pdf
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disparities in dysfunctional markets. Expanded government interventions included 

measures to support the banking system, whether through subsidies, temporary full 

nationalization of banking institutions, nationalization of insurance companies, or other 

financial measures by central banks. 

During the Covid-19 crisis, governments came under even greater pressure for larger 

interventions. Public procurement took center stage, and for the first time, governments 

were procuring goods that did not yet exist, had no guarantees of functioning once 

produced, and for prices that had not yet been fixed. 

At the onset of the financial crisis resulting from Covid-19, the government in Albania 

acted swiftly and immediately influenced the support of its citizens, playing a crucial role 

in assisting the economy to cope with the initial lockdowns. With the assistance of the 

government, a faster normalization of economic activity was made possible, which also 

contributed to a quicker economic recovery, primarily driven by the tourism sector111 

In 2022, governments faced another crisis. The war in Ukraine had a significant impact 

on the energy sector, as well as on the prices of certain commodities such as grains. 

Governments provided support through subsidies to specific consumer groups, limiting 

energy prices, or getting involved in the production and transmission of energy through 

state enterprises. OECD countries combined price policies and income support measures. 

It should be emphasized that the fiscal policy undertaken by policymakers in Albania has 

been one of the key factors in addressing consecutive financial shocks such as the 2019 

earthquake, the Covid-19 pandemic, and the current financial crisis resulting from the 

Russia-Ukraine war. The fiscal measures implemented have also had a significant impact 

on managing the inflation level in Albania, which, compared to other countries in the 

region, has been lower. Although fiscal policy can play a crucial role in managing 

inflation and achieving economic stability, it is essential to ensure coordination with other 

macroeconomic policies and international cooperation to achieve comprehensive 

effectiveness. 

 

Governance during crises 

Experience from past crises shows us that three main channels of governance require 

strengthening when governments face increased demands from their citizens. 

Firstly, the increase in public spending calls for a more efficient public procurement 

system to process the larger flow of projects quickly. Some governments impose 

temporary restrictions on standard procurement procedures, compromising transparency 

 
11https://www.worldbank.org/en/news/opinion/2022/01/19/albania-s-economy-challenges-and-

opportunities-for-recovery-from-the-pandemic 

https://www.worldbank.org/en/news/opinion/2022/01/19/albania-s-economy-challenges-and-
https://www.worldbank.org/en/news/opinion/2022/01/19/albania-s-economy-challenges-and-
https://www.worldbank.org/en/news/opinion/2022/01/19/albania-s-economy-challenges-and-opportunities-for-recovery-from-the-pandemic
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and anti-corruption efforts12.12 

Secondly, new subsidy schemes require specific explanatory information nd/or auditing 

to ensure that funds reach their intended purpose and are not misspent. In normal times, 

auditing public sector activities can take years to complete. In crises, new technology 

can be used to expedite the process. Subsidies present a similar challenge to public 

procurement, where in times of crisis, there is a natural tension between speed and the 

possibility of corruption, inefficiency, and abuse. 

Lastly, the large state ownership of productive assets, such as in the healthcare or energy 

sectors, means that governance of State-Owned Enterprises (SOEs) requires renewed 

attention. There is often tension within SOEs between serving a public policy function 

and managing an efficient business.13 

Since most countries at this stage do not have the capacity to shift towards public-private 

partnership (PPP) models, the focus should be on improving the governance of SOEs. 

However, this is even more challenging due to lower wages and generally non-

competitive financial incentives that are offered compared to the private sector. Such 

structures need to be updated while simultaneously creating transparent employment 

protocols. 

 

The responses of the Albanian government to crises 

 

The Albanian government has responded to economic crises with a series of measures 

and policies to address them. Some of the actions the government has taken in the past 

to deal with economic crises include: Economic stimulus: The government has used 

fiscal policies to stimulate the economy by increasing public spending, especially in 

sectors that create jobs, such as infrastructure and energy. This has helped boost 

domestic demand and stimulate economic activity. 

Business support: The government has provided financial assistance and support to 

businesses, especially small and medium-sized enterprises. This includes tax reliefs, 

low-interest loans, and support for innovation and exports. The government has also 

helped ease administrative burdens for businesses and promoted foreign direct 

investment14.14 

Increase in infrastructure investments: The government has placed emphasis on 

infrastructure investments, such as road construction, ports, airports, and energy. This 

has brought long-term benefits, including increased competition, job creation, and 

economic development. 

 
12 "This Time Is Different: Eight Centuries of Financial Folly" 
13 https://www.ersj.eu/repec/ers/papers/12_3_p1.pdf 
14 

https://www.researchgate.net/publication/4755241_Joseph_E_Stiglitz_2002_Globalization_and_It

s_ Discontents 
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Structural reforms: The government has taken steps to implement structural reforms to 

improve the business climate and competition. This has involved increasing 

transparency, fighting against corruption, improving the judicial system, and reducing 

bureaucracy. These reforms have helped create a more favorable environment for 

investment and economic development. 

Improvement of social policies: The government has focused on improving social 

policies to protect the poorest segments of the population. This has included increasing 

social spending, enhancing social security, and supporting families and individuals in 

need. 

Collaboration with international organizations: The government has collaborated with 

international organizations such as the World Bank, the International Monetary Fund 

(IMF), and the European Union to receive technical, financial, and expertise support in 

managing economic crises. These organizations have provided advice and assistance in 

policy formulation, monitoring economic performance, and implementing necessary 

reforms. 

Export growth and market diversification: The government has dedicated efforts to 

increase exports and diversify markets to reduce dependence on a single market. This 

has involved promoting Albanian products and services in international markets, 

supporting export companies, and opening new trade routes.15 

Improvement of the education system and workforce preparation: The government has 

invested in improving the education system and preparing the workforce to adapt to the 

needs of the labor market. This includes increasing investments in school and university 

education, providing technical and vocational training, and enhancing the linkages 

between education and industry. 

Promotion of tourism and development of the services sector: The government has 

emphasized the promotion of tourism and the development of the services sector as a 

potential source of economic growth. This has included investments in tourism 

infrastructure, promoting tourism in international markets, and creating favorable 

policies for sector development. 

Improvement of the business environment and investment climate: The government has 

taken steps to improve the business climate by reducing bureaucracy, streamlining 

business registration procedures, and increasing legal security for investors. This has 

helped attract domestic and foreign investments to Albania. 

Assistance for the most affected sectors: The government has provided special 

assistance to sectors most affected by economic crises. This may include direct 

subsidies, tax reductions for specific sectors, financial aid to compensate for losses, and 

support for the reconstruction of damaged infrastructure. 

Implementation of poverty reduction policies: The government has focused its efforts on 

 
15 Crisis Economics: A Crash Course in the Future of Finance" 
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reducing poverty and improving living conditions for the poorest segments of the 

population. This includes improving access to social services, income transfer programs, 

infrastructure development projects in rural and isolated areas, as well as offering 

training and employment opportunities. 

Support for the employed and unemployed: The government has taken measures to 

support both the employed and the unemployed during economic crises. This may 

include vocational training programs, support for new job creation, and regular 

employment opportunities in emerging sectors. 

Active labor market interventions: The government has implemented active labor market 

interventions to increase employment and reduce unemployment. This includes 

temporary employment programs, workforce training, and creating employment 

opportunities in priority sectors. 

Improvement of the banking and financial system: The government has taken measures 

to improve the banking and financial system to increase access to credit and ensure 

financial stability during economic crises. This may involve regulating the financial 

sector, increasing transparency and financial security, and closely monitoring financial 

institutions. 

 

The study 

 

Në vijim, po paraqes rezultatet e një studimi të bërë me intervista mbi rolin e 

qeverisë në menaxhimin e krizave në Shqipëri:  

Summary of the Study: This qualitative study aimed to explore the role and impact of the 

Albanian government in managing economic crises in the country. A series of interviews 

were conducted with experts in the fields of economics, politics, and public 

administration. During the interviews, their experiences, and perceptions regarding the 

government's actions in addressing economic crises in Albania were discussed. 

 

Results: The government's role in identifying economic crises: The interviewees agreed 

that a key role of the government was early identification of economic crises. They 

appreciated the government's efforts to monitor the economic situation, identify 

challenges, and anticipate opportunities for response.  

Government response to crisis situations: The majority of the interviewees 

acknowledged that the Albanian government had responded with appropriate measures 

to address economic crises. Some of the implemented measures included fiscal relief, 

assistance to affected sectors, promotion of exports, and infrastructure investments. 

Transparency and accountability: The interviewees expressed their appreciation for the 

increase in transparency and accountability in the government's actions in crisis 

management. They emphasized the importance of effectively and fairly utilizing public 
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resources, minimizing the risk of corruption and misuse of public funds. 

Collaboration with international organizations: Some interviewees ppreciated the 

government's role in collaborating with international organizations such as the World 

Bank and IMF. They recognized their contribution to improving economic policies and 

securing necessary funding to address crises. 

Communication and informing citizens: Another aspect discussed was communication 

and information dissemination to citizens during economic crises. Some interviewees 

expressed the need for transparent and timely communication regarding government 

measures, as well as regular provision of information to help minimize panic and 

speculation. 

Coordination of actions between institutions: Another appreciated point was the need for 

seamless coordination and effective collaboration among government institutions to 

ensure the implementation of measures and enhance the efficiency of response to 

economic crises. 

Investments in education and training: Some interviewees suggested that the government 

should pay special attention to investments in education and workforce training to 

increase the level of skills and adaptability during periods of economic crises. 

Utilization of natural resources and tourism: In the context of Albania as a country with 

rich natural resources and tourism potential, some interviewees emphasized the need for 

the development of the tourism sector and sustainable utilization of natural resources to 

increase the sector's contribution to economic growth. 

Monitoring of implementation and evaluation of results: Several interviewees highlighted 

the importance of rigorous monitoring and evaluation of the results of government 

measures. This would help identify lessons learned and improve future strategies for 

managing economic crises. 

In conclusion, this interview-based study provided us with an overview of experts' 

perceptions and evaluations regarding the role of the Albanian government in managing 

economic crises. Its results offer a valuable basis for reflection and discussion on existing 

practices and policies, aiming to enhance crisis response in the future. 

 

Comparison of Albania with Europe 

 

Here is a comparison of the role of government in crisis management in Albania and 

Europe: 

 



23         www.iust.edu.mk 
 

Institutional stability: In Europe, most countries have strong and independent government 

institutions with experience in managing economic crises. This enables them to take swift 

and coordinated measures to stabilize the economy. In Albania, institutions have faced 

various challenges and need improvement, especially in terms of transparency and 

accountability. 

Resource level and financial support: European countries such as Germany, France, and 

the United Kingdom have sufficient financial resources to respond to economic crises. 

These countries can use fiscal and monetary policies to support affected sectors and 

stimulate economic growth. In  

Albania, financial resources are more limited, which can constrain the government's ability 

to implement broad measures during difficult periods. 

Role of European Union coordinating policies: In Europe, the European Union has played 

a significant role in coordinating economic and financial policies during crisis periods. 

Through mechanisms such as the European Monetary Fund and Economic Cooperation 

Policy, different countries can collaborate and share resources to respond to crises. In 

Albania, the influence of the European Union is more limited, and the government relies 

primarily on domestic resources and international support to address crises. 

Response to the COVID-19 pandemic: In the context of the COVID-19 pandemic, 

European governments have taken extraordinary measures to protect public health and 

mitigate economic impacts. Through fiscal relief, support programs for businesses, and 

assistance for workers, European governments have helped stabilize the economy and 

safeguard employment. In Albania, the government has taken similar steps, but resource 

and economic structure challenges have limited the response. 

Fiscal and monetary policies: European countries have more flexibility in using fiscal and 

monetary policies to respond to economic crises. They can adjust tax levels, increase 

public spending, and lower interest rates. This provides governments with more tools to 

stimulate economic growth and protect affected sectors during crises. In Albania, fiscal 

resources are more limited, and the central bank has fewer monetary policy levers to 

respond to crises. 

International cooperation and financial aid: European countries benefit from international 

cooperation and financial aid to respond to crises. They can receive support from 

international organizations such as the World Bank, IMF, and the European Union to 

address economic challenges. In Albania, the government has also received financial and 

technical assistance from international organizations, but to a more limited extent. 

Economic structure and affected sectors: In Europe, economies have a broader and more 

diversified scope, including various sectors such as industrial production, tourism, 
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financial services, etc. This allows governments to implement specific policies for affected 

sectors during crises. In Albania, the economic structure is narrower and more reliant on 

key sectors such as tourism and construction industries. This may result in a more specific 

and focused government response to crises in these sectors. 

Level of social support and social security: In European countries, social security systems 

are more developed and provide broader support for workers and the population during 

economic crises. This includes unemployment benefits, pension security, and state-

guaranteed healthcare coverage. In Albania, social assistance and social security are still 

developing and require improvement. 

Overall, the comparison between the role of government in crisis management in Albania 

and Europe reveals differences in resource levels, institutions, and the influence of 

the European 

Union. However, both have taken measures to stabilize the economy and protect citizens 

and economic sectors from crises. 

 

Conclusions and Recommendations 

Governments continuously strive to overcome deficiencies in the governance of the 

public sector. Crises serve as motivation to further this work by identifying weak links in 

the chain of public service delivery and offering solutions. However, the main lessons 

can be drawn from research and studies. The technology of economic crisis prediction is 

continuously evolving, and with it, our abilities to predict future crises. This enables the 

adjustment of governance mechanisms before the fury erupts during crisis mitigation. 

Such improvements are best made in normal times in preparation for the difficulties that 

arise. 

Furthermore, we will provide some suggestions for actions that the Albanian government 

can undertake to manage economic crises: 

Development of an economic development strategy: The government should develop a 

clear and long-term strategy for the country's economic development. This strategy 

should include the identification of priority sectors, responsible fiscal and monetary 

policies, as well as measures to enhance competitiveness and investment attractiveness. 

Increase transparency and fight against corruption: The government should enhance 

transparency in public administration and combat corruption at all levels. This will 

increase investor confidence and create a favorable environment for sustainable 

investments and economic development. 

Support for domestic production sectors: The government should support domestic 
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production sectors and encourage the production of goods and services within the 

country. This includes investments in infrastructure, employee training, and support for 

innovation and technological development. 

Encouragement of foreign investments: The government should create a favorable 

environment for foreign investments. This can include streamlining licensing procedures, 

offering fiscal incentives, and easing business conditions for foreign investors. 

Boosting export capabilities: The government should encourage the growth of Albanian 

exports of goods and services. This can involve promoting domestic products in 

international markets, supporting exporting companies, and establishing favorable trade 

agreements. 

Investment in infrastructure: The government should invest in critical infrastructure such 

as roads, ports, airports, and energy. This will enhance the country's competitiveness and 

create opportunities for economic growth in interconnected sectors. 

Improvement of the education system and professional training: The government should 

invest in improving the education system and professional training to prepare a skilled 

and adaptable workforce. 

A comparison between the role of the government in crisis management in Albania and 

in Europe shows that European countries have advantages and greater resources to 

respond to economic crises. However, Albania has taken steps to improve crisis response 

and management by relying on international cooperation and utilizing available economic 

policies to enhance economic stability. 

A study on the role of the government in managing economic crises in Albania provided 

an in- depth insight into experts' perceptions and experiences regarding government 

actions during crises. The results of the interviews yielded several important conclusions: 

Early identification of crises: The Albanian government has recognized the importance of 

early identification of economic crises and monitoring the economic situation in the 

country. This has allowed the government to take appropriate measures to prevent the 

worsening of the situation and prepare an adequate response. 

Government action measures: During economic crises, the Albanian government has 

implemented significant measures such as tax reliefs, assistance to affected sectors, 

promotion of exports, and investments in infrastructure. These measures have helped 

stabilize the economy and restore sustainable growth. 

Transparency and accountability: The increase in transparency and accountability in 

government actions during economic crises is highly valued. This aspect has contributed 

to building trust among citizens and investors while preventing the risks of corruption and 
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misuse of public funds. 

Collaboration with international organizations: The Albanian government has 

collaborated with international organizations such as the World Bank and IMF to receive 

technical and financial support in managing economic crises. This collaboration has 

assisted in developing economic policies and ensuring necessary resources to respond to 

crises. 

Need for further improvements: The study has also indicated the need for further 

improvements. These include enhancing coordination among government institutions, 

increasing investments in education and training, developing the tourism sector, and 

utilizing natural resources sustainably. 

Summarizing these findings provides a profound insight into how the Albanian 

government has responded to economic crises and suggests future steps to improve their 

response and management. These conclusions serve as an important contribution to 

debates and future policies in the fields of economics and crisis management in Albania. 
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PЁRKTHIMI FJALЁ PЁR FJALЁ I TRAGJEDISЁ “MAKBETH-I”. NJЁ 

VЁSHTRIM KRAHASUES MIDIS TEKSTIT ORIGJINAL  TЁ SHAKESPEAR-IT 

DHE TEKSTIT TЁ PЁRKTHYER NGA FAN NOLI 

Dr. Ornela Çoku 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan (ornelacoku@yahoo.com) 

 

Abstrakt 

Artikulli synon të paraqesë përkthimin fjalë për fjalë nga Fan Noli, në 

shqipërimin e veprës ‘Makbeth-i’të shkruar nga ‘Shakespeare-i’. Artikulli  do të shpjegojë  

se proçesi i përkthimit është kompleks dhe i ndërlikuar dhe  si i tillë luan një rol të 

veçantë në rrokjen e kuptimit të teksteve sepse kërkon njohjen shumë të mirë të gjuhës së 

përkthyer, pra, normalisht, të gjuhës së përkthyesit, në të cilën Noli do të paraqesë tekstin 

e autorit të huaj d.m.th. të  Shakespear-it dhe do të rishprehë ligjëratën e tij në gjuhën 

shqipe.  

Artikulli do të paraqesë se Noli njeh shumë  mirë gjuhën burimore, pra, 

normalisht,  gjuhën angleze në të cilën është shkruar teksti ose është shprehur materiali 

për t’u përkthyer. Noli ka kulturë të përgjithshme si dhe horizont kulturor, njëkohësisht 

artikulli  paraqet se Noli ka njohuri mbi përkthimin si teknikë, shkencë, art dhe profesion. 

Në artikull do të jepen raste me shembuj të përkthimit fjalë për fjalë duke krahasuar 

origjinalin e Shakespear-it me përkthimin e Fan Nolit. Është zbatuar metoda përqasëse-

krahasuese. 

Fjalë kyçe: përkthyes, përkthim fjalë-për fjalë, transparencë, origjinale, gjuha 

burimore, gjuha mbërritëse, besnikëri  

 

Procesi përkthimor është kompleks,  i ndërlikuar, sepse kërkon, së pari njohjen shumë 

të mirë të gjuhës mbërritëse, pra, normalisht, të gjuhës amtare të përkthyesit, në të cilën 

ky do të rishkruajë tekstin e autorit të huaj ose do të rishprehë ligjëratën e folësit të huaj; 

së dyti, njohjen të paktën të mirë të gjuhës burimore, pra, normalisht, të gjuhës së huaj në 

të cilën është shkruar teksti ose është shprehur ligjërata për t’u përkthyer; së treti njohjen 

e saktë të subjektit apo të lëndës që trajton teksti apo ligjërata; së katërti aftësi për të 

analizuar një tekst apo ligjëratë në tërë parametrat e tyre gjuhësore, kuptimore, 

kontekstore e ndërtekstore; së pesti njohjen e historisë, kulturës, jetës artistike të atij 

populli nga gjuha dhe në gjuhën e të cilit do të përkthehet, të ketë kulturë të përgjithshme 

ose horizont kulturor dhe së fundi njohuri mbi përkthimin si teknikë, shkencë, art dhe 

profesion, pasionin, dhuntinë e komunikimit. Unë mendoj se Noli, përkthyesi-poet është 

mailto:ornelacoku@yahoo.com


29         www.iust.edu.mk 
 

sforcuar, për t’u bërë zot i përmbajtjes së tekstit që përkthen, e ve atë në dispozicion të tij, 

duke patur  një kompetencë enciklopedike mjaft të gjerë1.  

Në “Introdukta” Noli e nënvizon, që tragjedia e Shekspirit i kundërvihej Makiavelit dhe 

kishte si motiv qëndror të dëshmonte, se ai që e nis qeverimin me gjakderdhje dhe terror 

është i shtrënguar fatalisht të vazhdojë ashtu si e nisi, s’kthehet dot mbrapsht, sa vete hyn 

edhe më thellë. Për Nolin, Shekspiri na tregon një histori dhe na le ta nxjerrim vetë 

përfundimin. Madje ai e quan se kjo tragjedi është më e lehta ndër tragjeditë shekspiriane 

për ta kuptuar. Lexuesi shqiptar i kohës dhe spektatori i mëpastajmë njëkohësisht do ta 

kishin të lehtë për ta kuptuar, se regjimi i vendosur me dhunë në Shqiperi do të ecte po në 

atë rrugë, do të kishte po atë fat. 2 

Duke qenë zot në përkthimin e “Makbethit” Noli hodhi në letër gjithsej 2452 vargje. Për 

të dhënë një ide sa më konkrete të llojit të veprimtarisë përkthimore të Nolit po japim një 

tabelë me të dhëna statistikore mbi tipat e mënyrat e përkthimit të realizuara prej tij, duke 

iu përgjigjur disa pyetjeve, të cilat dolën gjatë realizimit të studimit.  

 

Nr.       Lloji i përkthimit  Nr. i vargjeve             

% 

 

Siç shihet dhe nga tabela përkthimi fjalë për fjalë zë vendin e parë me 87% të vargjeve. 

Me këtë nuk duhet të kuptojmë se renditja e fjalëve në përkthim është si në gjuhën 

angleze, por duke iu përshtatur rregullave të strukturës së gjuhës shqipe.3  

Jam dakord me thënjen e Clifford E. Landers se: Faktikisht, përkthimi fjalë për fjalë 

krijon më shumë rrjedhshmëri dhe transparencë.4 

My lord is often thus. And hath been from his youth. Pray you, keep seat.The fit is 

momentary: upon a thought. He will again be well. If much you note him.You shall offend 

him and extend his passion. Feed and regard him not (outside to Macbeth). Are you a 

man? [Sh:298].  

 
1 Edmond Tupja, Këshilla një përkthyesi të ri, Onufri, 2007, Botim I tretë, f.33 
2 Xhevat Lloshi, Veshtrime stilistike, UEGEN, Tirane 2021, p. 244. 
3 Ornela Çoku. Disertacion 2021 
4Clifford E. Landers, Literary Translation, A Practical Guide, Great Britain, Cromwell Press, 

2001, f. 55. 

      1 Përkthim  fjalë për fjalë  2142 vargje  87%   

      2 Përkthim kontekstual    156 vargje  6.3% 

      3 Përkthim  me fjalë të shtuara     64 vargje  2.6% 

      4 Përkthim me përshtatje    40 vargje 1.6% 

      5 Përkthimme fjalë të hequra    35 vargje 1.5% 

      6 Përkthim me shtim idesh+opinione    15 vargje  0.6% 
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  Mbreti është shpesh kështu, se e ka pasur prej djalërie. Ju lutem rrini. Kjo tronditje 

mban një çast dhe bëhet menjëherë mirë. Po mos e vini re se zemërohet, dhe ca më keq 

sëmundja na i ndizet. Mos vini re, po hani! -A je burrë?  [N:87]  

Me anë të ligjërimit të zonjës Makbeth, Noli ka paraqitur me mjeshtri shkatërrimin 

mendor të Makbethit.  

Tashmë shumë autorë, në vend që të flasin për ekuivalencë funksionale apo për skopos 

theory: një përkthim (sidomos në rastin e teksteve me qëllim estetik) duhet të ngjallë të 

njëjtin efekt që synonte të ngjallë origjinali. Në një rast të tillë flitet për barazi të vlerës së 

shkëmbimit, që shndërrohet në një vlerë të negociushme (Kenny1998:78).5  

                  Prithee, see there! Look! Lo! How say you? Why, what care I ? If thou canst 

nod, speak too. If charnel - houses and our graves must send those that we bury back, our 

monuments, shall be the maws of kites. (Exit Ghost) [Sh:298] 

Të lutem shih atje! Shiko!- Si the? Si? Ç’kam? Posa tund kokën, folmë! Kur varret 

nxjerrkan jashtë të varrosurit, kufomat mos na i mbuloni fare, po hidhuani korbave ta 

hanë (fantazma zhduket). [N:88] .  

Në vargjet e sipërpërmendura del në pah shkatërrimi mendor i Makbethit, luhatjet e 

gjendjes së tij fizike dhe shpirtërore, makthi, fatalizmi, realja dhe irealja. Siç shprehet 

Ristani për Z. Dombi, për shkak të  gjendjes haluçinative, ndërthuren, pleksen dhe 

ngatërrohen e shkuara me të tashmen, të vdekurit me të gjallët, pa mundur të bëjë 

dallimin ndërmjet tyre, pa pasur ndjenjën e kohës dhe realitetit.6   

 

Noli, përkthyesi poet, i ka përkthyer me mjeshtëri vargjet duke na e bërë të qartë këtë 

gjendje të shkatërrimit të tij mendor me anë të ligjërimit të Makbethit. 

Përkthyesi ka një detyrim moral për të mbrojtur autorin e tij/të saj, një përgjegjësi që 

përfshin mbrojtjen e autorit që të mos duket i saktë në gjuhën e re. Duke qenë besnikë 

ndaj autorëve përveç të qenurit gjëja më e drejtë estetikisht mund të të çojë në përfitime 

reciproke, kryesore të ketë  një miqësi dhe besim  të qëndrueshem midis shkrimtarit dhe 

përkthyesit. Përkthyesi përfiton të konsiderohet të përkthejë veprat e mëtejshme të 

autorit.7        

Be innocent of the knowledge, dearest chuck, till though apploud the deed. Come, 

seeling night, scarf up the tender eye of pitiful day, and with thy bloody and invisible 

hand, cancel and tear to pieces that great bond. [Sh:297] 

E dashur, mos e dij, po prit, të bëhet dhe të ma dorëtrokaç. Eja, o natë syverbonjëse,  

mbuloja ditës dritën dhembjeplotë. E bëj batall e çirre copra-copra, me dorën e përgjakur 

të padukur. [N:79] 

 
5Umberto Eco, Të thuash gati të njëjtën gjë, përvoja përkthimi, Dituria, 2006, f.85. 
6 Viktor Ristani, Kontribut në Studimet Përkthimore Gjatë Viteve ’90, Shtëpia Botuese Geer, 

Tiranë 2010, f.80 
7Clifford E. Landers, Literary Translation, A Practical guide, British Library, 2001, f. 84 
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Mendoj se duke qenë besnikë ndaj autorëve duhet që përveç të qenurit përkthyes 

fjalëpërfjalësh është domosdoshmëri të jesh edhe i drejtë estetikisht, që lexuesin ta 

tërheqësh pas veprës së përkthyer. Ishte pikërisht Noli që me përkthimin e tij absolutisht 

të arrirë, arriti të tërheqë shumë lexues.                 

Përkthyesi-poet na e përcjell mesazhin e Shakespear-it duke krijuar të njëjtin efekt tek 

lexuesit e gjuhës shqipe nëpërmjet ballafaqimit të drejt për drejtë në të njëjtin kontekst. 

Me vargjet e lartpërmendura ; Eja, o natë syverbonjëse,  mbuloja ditës dritën 

dhembjeplotë. E bëj batall e çirre copra-copra, me dorën e përgjakur të padukur’ Noli ka 

ditur të na transmetojë një ndër skenat më mbresëlenëse, pra vrasjen, që është elementi 

kryesor me anë të të cilit Makbethi do të realizonte ëndrrën, imagjinatën e tij. Noli ka 

arritur mjaft bukur të na përçojë në mënyrë absolute kontrastin tepër kontradiktor në 

funksion të zhvillimit të ëndrrës, dhe realizimit të saj nga Makbethi. 

Për përkthimin fjalë për fjalë Eco shkruan se: Koncepti i besnikërisë ka të bëjë me 

bindjen se përkthimi është një nga format e interpretimit dhe se gjithnjë qoftë edhe duke u 

nisur nga ndjeshmëria e nga kultura e lexuesit duhet të synojë të gjejë, nuk them synimin 

e autorit por synimin e tekstit, atë që teksti thotë ose sygjeron në lidhje me gjuhën, në të 

cilën është shprehur dhe në kontekstin kulturor në të cilën ka lindur.8 

Mendojmë se Noli ka arritur të  përkthejë synimin e tekstit  mjaft mirë duke na dhënë 

motivimin e gjendjes se ndryshueshmërisë e cila ndërthuret natyrshëm tek Makbethi, 

duke imagjinuar realizimin e ëndrrës së tij, të diktuara nga magjistricat.  

When shall we three meet again 

In thunder, lightning, or in rain 

When the hurlyburly’s done [Sh:284] 

Kur piqemi të tria përsëri 

Në bumbullimë, vetëtim’ a shi? 

Posa shamat’e luftës të pushojë [N:11] 

Pra të përkthesh do të thotë të kuptosh sistemin e brendshëm të një gjuhe dhe strukturën 

e një teksti të caktuar në atë gjuhë, dhe të ndërtosh një sistem të dyfishtë tekstor që me një 

përshkrim të caktuar, mund të shkaktojë pasoja të ngjashme tek lexuesi si në planin 

semantik e sintaksor ashtu dhe në atë stilistik, metrik, fonosimbolik, e po aq në efektet 

gjithë pasion që teksti burimor prirej të sillte.9 

Doubtful it stood; As two spent swimmers that do cling together 

And choke their art. The merciless Macdonwald [Sh:284] 

Ish e dyshimtë puna: Si dy notës  Që pran’e pranë ngjitur çajnë ujën 

Dhe e përmbytin mjeshtërin’e tyre. I pamëshirti Makdonald.[N:13] 

 
8 Umberto Eco, Të thuash gati të njëjtën gjë, përvoja përkthimi, Dituria, 2006, f.16. 
9 Umberto Eco, Të thuash gati të njëjtën gjë, përvoja përkthimi, Dituria, 2006, f.17. 
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Me anë të këtyre vargjeve Noli ka ditur me mjeshtëri të na paraqesë kontrastin e 

luftëtarëve me tradhëtarin. Ai gjithashtu ka paraqitur me shumë pasion efektet e tekstit 

origjinal, burimor. 

Qëllimi sipas Landers është jo të përkthejmë çfarë autori shkroi por çfarë ai/ajo donte të 

kuptonte, dhe mendim pas mendimi është zakonisht mjeti më superior për të përmbushur 

këtë qëllim.10  

The weird sisters, hand in hand, Posters of the sea and land,Thus do go about, about: 

Thrice to thine and thrice to mineAnd thrice again, to make up nine. [Sh:284] 

Dor’ për dore ziruni, Rreth e rrotull priruni, 

Tok’ e det, përpihuni. Tri her’ un e ti tri herë, Tri mbi to, del nënt’ e prerë, [N:19] 

Siç thotë Umberto Eco, një përkthim nuk duhet të thotë më tepër se sa thotë origjinali 

ose duhet të respektojë reticencat e tekstit burimor. Kur na duhet të krahasojmë 

përkthimet e quajtura fjalëpërfjalshme me shumë përkthime të quajtura ndërsemiotike 

duhet të pranojmë se të shumtë janë ato që e konsiderojnë një interpretim të tillë, sepse  

ky  lloj përkthimi risjell gjendjen shpirtërore që kërkonte të sillte teksti poetik.11 

If I say sooth, I must report they were As cannons overcharged with double cracks, so 

theyDoubly redoubled strokes upon the foe: Except they meant to bathe in reeking 

wounds,Or memorize another Golgotha, I cannot tell. [Sh:285] 

Për Zotin, ishin që të dy si topa, të mbushur plot me gjyle të dyfishta; pra, iu 

përgjegjn’ armikut me rrebesh  të përsëritur e të dyfishuar: 

Ne deshëm të përmbyteshin në gjak  A të ndërtonin Golgotha të re, S’e di – [N:15] 

Mendojmë, siç shprehet edhe Clifford, se Noli përkthyesi-poet ka një obligim moral 

për të mbrojtur autorin e tij, Shakespeare-in, një përgjegjësi kjo që përfshin sigurimin e 

autorit që të mos duket i parëndësishëm në gjuhën mbërritëse, d.m.th. në gjuhën shqipe. 

As whence the sun 'gins his reflection Shipwrecking storms and direful thunders break,So 

from that spring whence comfort seem'd to come Discomfort swells. Mark, king of 

Scotland, mark: No sooner justice had with valour arm'd Compell'd these skipping kerns 

to trust their heels, But the Norweyan lord surveying vantage, With furbish'd arms and 

new supplies of men [Sh:284] 

Sikundër, kur del dielli nga lindja, Pëlcet furtuna, bumbullin rrufeja, 

Ashtu mjerimi na u derdh nga kroi Që gaz na u zotua. Mbret dëgjo: 

Sapo me trimërin’ e me të drejtën I dham’ armikut dërmën, arratinë, Norvegjiani që 

përgjonte rasjen Me ushtëri të re dhe armëlarë  [N:14] 

Me përkthimin fjalëpërfjalshëm të tij prej poeti, Noli ka arritur të na paraqesë 

absolutisht mjaft mirë momentet më të mira e të vështira të Makbethit, që me trimërinë e 

tij i dëboi armiqtë nga vendi.  

 
10 Clifford E. Landers, Literary Translation, A Practical Guide, Great Britain, Cromwell Press, 

2001, f. 55 
11 Umberto Eco, Të thuash gati të njëjtën gjë, përvoja përkthimi, Dituria, 2006, f.63. 
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Dua të theksoj se edhe unë mendoj  ashtu siç thotë dhe Kokona se ‘Përkthimi artistik 

është ajo qelizë e formuar jo në laboratorin e biologut apo të kimistit por në laboratorin e 

shpirtit të poetit, me lotin e syrit, frymën e shpirtit dhe me atë pikën e gjakut që buron nga 

zemra dhe pastaj nga maja e pendës ‘kurse’Vepra artistike që do të përkthehet, i shtrohet, 

nga ana e poetit, një ndërhyrje kirurgjikale, jo mbi një kufomë-sepse ai nuk bën një 

autopsi-por një operacion mbi qenien e gjallë, që është origjinali i huaj.” Kur Kokona e 

quan përkthyesin poet, e ka edhe me kuptimin etimologjik të fjalës (nga greqishtja e 

vjetër poeites, d.m.th. krijues).12   

Noli ishte jo vetëm përkthyes por edhe poet. 

From Fife, great king; Where the Norwayan banners flout the skyAnd fan our people 

cold. Norway himself, With terrible numbers,Assisted by that most disloyal traitor The 

thane of Cawdor, began a dismal conflict;Till that Bellona's bridegroom, lapp'd in proof, 

[Sh:285] 

Nga Fifa, Mbret i madh, ku flamuri  i Norvegjisë qiellin kërcënon 

Dhe na i vret ushtarët. Mbreti vetë Norvegjian me ushtëri të madhe 

Me ndihmën e pabesë tradhëtore Të thanit Kodrit nisi luftën e tmerruar: 

Po dhëndër’ i Bellonës i patrembur  [N:16] 

Me leksikun e përdorur në përkthimin e Shakespeare-it nga Noli, del në pah gjendja 

politike në të cilën Skocia është. Ajo është në luftë me Norvegjinë. Shakespeare-i dënon 

veprimet gjakatare të Norvegjisë në bashkëpunim me tradhëtarët e vendit, Skocisë, në 

kundërvënien e veprimeve luftarake të trimave të Skocisë. Jam e bindur se gjendja 

luftarake është paraqitur absolutisht  mjaft qartë. 

Mendoj se shpesh herë siç shkruan edhe Landers, vështirësi paraqiten jo vetëm nga 

fjalori por gjithashtu nga artifáktet  kulturore të cilat nuk gjinden në kulturën e gjuhës 

mbërritëse. Sa më e madhe distanca kulturore ndërmjet kulturës burimore dhe kulturës 

mbërritëse, jam e bindur se aq më shumë përkthyesi do të ketë nevojë të mbushë 

hendekun. Noli ishte i palodhur për të vepruar që të ngushtojë këtë hendek. 

'They met me in the day of success: and I have learned by the perfectest report, they 

have more in them than mortal knowledge. When I burned in desire to question them 

further, they made themselves air, into which they vanished. Whiles I stood rapt in  the 

wonder of it, came missives from the king, who all-hailed me 'Thane of Cawdor;' by 

which title, before, these weird sisters saluted me, and referred me to the coming on of 

time, with 'Hail, king that shalt be!' This have I thought good to deliver thee, my dearest 

partner of greatness, that thou mightst not lose the dues of rejoicing, by being ignorant of 

what greatness is promised thee. Lay it to thy heart, and farewell.”  [Sh:288] 

 

Më hasën ditën e suksesit; dhe me dhanë prova të sigurta që dija e tyre kapërcen fuqinë 

njerëzore. Kur digjesha prej dëshirës t’i pyes me tutje, u zhdukën dhe u përpine në erë. 

 
12 Vedat Kokona, Mbi Përkthimin, me përkthyesin, Tiranë, Botimet Kokona, 2003, f. 4-5. 
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Kur po qëndroja i habitur prej çudisë, arrinë disa delegatë të Mbretit, të cilët më salutuan 

“Than të Kodrit”; me të cilin titull më kishin përshëndoshur më parë motrat magjistrica, 

kur më parëlajmëruan për të nesërmen me brohorinë: “Gëzuash, o mbret i pritmë!” Këtë 

e quajta të mirë të ta komunikoj, fort e dashur shoqe e madhërisë, se s’duhet të 

humbasësh pjesën që të përket prej këtij gazi, duke mos ditur ç’madhëri të është 

profetësuar. Mbaje në zemër, dhe lamtumirë.” [N:31-32] 

 

Vargjet e mësipërme paraqesin ndryshimin shpirtëror dhe mendor të Makbethit. Ai 

përjeton momente shumë të bukura. Noli ka depërtuar thellë në shpirtin e Makbethit ashtu 

siç thotë edhe Kokona që nuk mjafton të dish mirë gjuhën e huaj dhe gjuhën tënde 

amtare, por duhet të jesh i frymëzuar, të ndjesh thirrjen, vokacionin e artit të përkthimit, 

sepse përkthimi është art. Unë mendoj se Noli ia arriti të na paraqesë aq bukur dhe të  

depërtojë tek personazhet e Shakespeare-it aq mirë sepse ai vetë ishte poet i talentuar.  

The time approaches. That will with due decision make us knowWhat we shall say we 

have and what we owe. Thoughts speculative their unsure hopes relate,But certain issue 

strokes must arbitrate: Towards which advance the war. [Sh:308] 

 

Koha afroi kur do të numërojmë  Se ç’kemi për të marr’e detyrojmë 

Mejtimi flet pas zemrës që shpreson, Po luftën forc’ e krahut e fiton. 

Përpara pra dhe dalshim faqebardhë! [N:145] 

Me anë të këtij përkthimi fjalëpërfjalësh, Noli-poet ka realizuar  mjaft mirë të na japë 

ndryshimin e gjendjes emocionale dhe mendimit ambicioz të Zonjës Makbeth, që: 

Makbethi të bëhej mbret, duke realizuar në këtë mënyrë ëndrrën e profetisë.    

Është e vërtetë se për të përkthyer një poezi apo një prozë duhet të jesh poet, poet po, por 

edhe gjuhëtar, që ta kapësh fjalën në tërë dredhitë e saj, që të shket si ngjalë. Prandaj 

mund të themi, se përkthimi është një operacion më vete. 13 

She should have died hereafter;There would have been a time for such a word. To-

morrow, and to-morrow, and to-morrow,Creeps in this petty pace from day to day To the 

last syllable of recorded time,And all our yesterdays have lighted fools The way to dusty 

death. Out, out, brief candle!Life's but a walking shadow, a poor player That struts and 

frets his hour upon the stageAnd then is heard no more: it is a tale Told by an idiot, full of 

sound and fury,Signifying nothing.Enter a Messenger Thou comest to use thy tongue; thy 

story quickly. [Sh:308-309]Duhej të kishte vdekur pak më vonë. S’qe koha sot për lajme 

të këtillë. 

E nesërmja, e nesërmja, Zvarritet me ngadalë dita-ditës 

Gjer në të fundmin çast të kohës thënë.  Dhe çdo e djeshme ndriti dhe përcolli 

Kope të çmendurish në një vdekje pluhri. U shofsh, u shofsh, kandil o dritëshkurtër! 

 
13 Vedat Kokona, Mbi Përkthimin, me përkthyesin, Tiranë, Botimet Kokona, 2003, f15 
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Kjo jetë s’është veç se hije ecëshe, Aktor i humbur, që bërtet e shkundet 

Pas rolit tij mbi skenën për pak kohë. Dhe s’ndihet më; nuk është veç se prrallë 

Prej budallai, plot buj’ e plot tërbim, Që s’ka asnjë kuptim. (Hyn një lajmëtar .) 

Vjen diç të lajmërosh. Fol shpejt, pra. [N:147] 

Tipari dallues i përkthimit fjalëpërfjalësh të këtyre vargjeve është se Noli ka dhënë 

gjendjen haluçinative, duke krijuar gjendjen e ankthit dhe të makthit të pafund që e ka 

shoqëruar Makbethin që nga çasti i bisedës me magjistricat. Ai nuk mund të jetojë pa 

zonjën Makbeth. 

Me fjalë më të thjeshta dhe më të varfëra mund të thuhet se përkthimi është të 

mbarturit e fjalëve të ngarkuara me mendim, kuptim, ndjenjë, klimë, botë të një gjuhe -

burim (ose gjuhë-nisja) në një gjuhë-shenjë (ose gjuhë - arritje), apo me thjeshtë nga një 

gjuhë e huaj në gjuhën amtare dhe anasjelltas, apo nga një gjuhë e huaj në një gjuhë tjetër 

të huaj14. 

Let every soldier hew him down a bough And bear't before him: thereby shall we 

shadowThe numbers of our host and make discovery Err in report of us. [Sh:308] 

Le të këputë çdo ushtar një degë  E le ta mbajë gjithënjë përpara. 

Q’armiku të mos mundë të zbulojë  Sa jemi e të lajthitet në hesap.[N:144] 

As I did stand my watch upon the hill, I look’d toward Birnam, anon, methought, 

The wood began to move.[Sh:309] 

Atje tek mbaja gardje përmbi bregun  Dhe po shikoja kundrejt Brinjës, befas 

M’u duk se pylli nisi të lëvizë. [N:147] 

Me shqipërimin e Nolit, tek pjesa e lëvizjes së pyllit, ne ndeshemi siç shprehet dhe 

Ristani tek ‘Dombi and Son’ me kundërvënien, përmbysjen e raporteve dhe 

marrëdhënieve të vendosura ndërmjet natyrës dhe individit, natyrës dhe kulturës, në të 

cilin një numër objektesh, pjesë përbërëse e natyrës dhe gjithësisë, lëvizja e trupave 

transformohen dhe mëshirohen në tiparet dhe interesat e individit, duke krijuar dhe 

vendosur raporte të rinj, të paparashikuar me parë.15  

        Si përfundim themi se  përkthimet e Nolit sidomos ai i Makbeth-it janë bazuar në 

sistemin e brendshëm të  gjuhës të cilën Noli e ka marrë përsipër ta përkthejë, në 

strukturën e një teksti të caktuar në atë gjuhë, dhe më pas  ndërtoi siç thotë edhe Eco një 

sistem të dyfishtë tekstor si në planin semantik e sintaksor ashtu dhe në atë stilistik, dhe  

ka përçuar  emocione të ngjashme siç është  për lexuesin e origjinës   ashtu edhe për 

lexuesin,mbërritës. Përkthimi fjalëpërfjalsh në pjesën më të madhe të tragjedisë së 

Makbeth-it të Shakespeare-it është absolutisht dhe jashtëzakonisht i arrirë dhe i pëlqyer 

nga  të gjithë lexuesit shqipfolës. 

 

 
14 Vedat Kokona, Mbi Përkthimin, me përkthyesin, Tiranë, Botimet Kokona, 2003, f. 8. 
15Viktor Ristani, Kontribut ne Studimet Perkthimore Gjate Viteve ’90, Shtepia Botuese Geer, 

Tirane 2010, f.78 
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Abstrakt 

 

Për të parandaluar valën e ndërtimeve pa leje në Republikën e Shqipërisë në vitin 

2008 për herë të parë u parashikua që ndërtimi pa leje përbën vepër penale, në bazë të 

nenit 199/a të K. Penal, dispozitë kjo që ka ndryshuar në vitin 2014 me qellim 

ashpërsimin e sanksioneve të saj. Gjithashtu në ligjin nr. 107/2014 ‘Për planifikimin e 

territorit” u parashikuan sanksione të ashpra me karakter administrativ të cilat kishin si 

qëllim që të dekurajonin ndërtuesit pa leje nga çdo lloj ndërtimi të paligjshme, përmes 

pamundësisë të legalizimit si dhe konfiskimit të ndërtimit të paligjshme përfshirë edhe 

vendosjen e gjobës. 

Në zbatim të ligjit nr. 107/2014 ‘Për planifikimin e territorit”, nga organet 

kompetente shtetërore janë dhënë dhjetëra vendimmarrje, me qëllim mbrojtjen e 

territorit nga ndërtimet pa leje gjatë periudhës 2014-2020, por serish vala e ndërtimeve 

pa leje nuk është se u ndërpre, kur për më tepër sanksionet administrative me qëllim 

luftën ndaj këtij fenomeni ishin sporadike por mos thënë selektive. 

Me qëllim për t`i dhënë zgjidhje të gjitha kësaj vale të madhe ndërtimesh pa leje 

që vijoi edhe në kohën kur nuk ekzistonte asnjë mundë për legalizimin e tyre 

(qershor2014-prill 2020), Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligjin nr.20/2020 “Për 

përfundimin e proceseve kalimtare që synon me fuqi prapavepruese të legalizohen të 

gjitha ato ndërtime pa leje që sigurisht plotësojnë disa kritere me karakter objektiv të 

strukturuara në këtë ligji dhe që janë realizuar deri në çastin e hyrjes të tij në fuqi. 

Nga ana tjetër Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar ligjin nr. 119/2020, për disa 

ndryshime në Ligjin nr. 107/2014 “Për planifikimin e territorit”, ku janë ashpërsuar 

sanksionet administrative, duke parashikuar jo vetëm konfiskimin e shtesës pa leje në 

një ndërtim me leje të rregullt ndërtimi, por të të gjithë ndërtimit dhe kalimin e tij në 

pronësi të shtetit. Aktualisht, zbatimi i dispozitave të këtij ligji nga organet e mbrojtëse 

të territorit (IMT dhe IKMT), kanë lindur konflikte/mosmarrëveshje të karakterit 

administrativ dhe gjyqësor, ku diskutimet dhe debati gjyqësor është fokusuar jo vetme 
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në aspektin ligjor të zgjidhjes të këtyre  mosmarrëveshjeve por edhe atë kushtetues, nisur 

nga natyre dhe ashpërsia që këto dispozitat ligjore mbartin. 

 Fjalë kyçe: konfiskim, ndërtim pa leje, kushtetutë,  

 

Hyrje 

Pikërisht analiza e fenomenit të ndërtimeve pa leje e shoqëruar me reformën legjislative 

që është ndërmarrë në vitin 2020, për konfiskimin e këtyre ndërtimeve, sikurse 

pajtueshmëria/harmonizim i kësaj reforme ligjore me parimet kushtetuese dhe 

konvencionale është një çështje që shtron diskutimin për zgjidhjen e kësaj problematike 

në aspektin ligjor, social dhe atë ekonomik. Sanksionet me karakter administrativ dhe 

gjyqësor që parashikohen aktualisht në lidhje me konfiskimin e ndërtimeve pa leje në 

Republikën e Shqipërisë, sikurse masat apo ndërhyrjet ligjore që duhet të ndërmerren për 

harmonizimin e këtyre akteve normative me parimet kushtetuese dhe konvencionale, 

analizohen përmes pyetjeve si më poshtë: 

 

1.      Duhet të jetë dënuar fillimisht subjekti ndërtues, për një vepër penale me 

vendim të formës të prerë (korrupsion, shpërdorim detyre, trafik droge, mashtrim, etj), 

që provojnë lidhjen e shkakësore se burimi i financimit në ndërtimin pa leje apo në 

tejkalim të lejës të ndërtimit është bërë pa burime të ligjshme. 

 

Në rastin e veprës penale të ndërtimit të paligjshëm në legjislacionin shqiptar, është e 

mundur që gjykata të vendosë konfiskimin e ndërtimit si dënim plotësues, në rast se ai 

(ndërtimi) nuk është i përfshirë në fushën e zbatimit të ligjit nr. 20/2020 “Për përfundimin 

e proceseve kalimtare” dhe për të nuk është vendosur më parë konfiskimi në rrugë 

administrative sipas ligjit nr. 107/2014.  

 

Konfiskimi si instrument juridik, përbën një masë ndëshkimore pasurore, që 

kufizon/përjashton kalimin e pronësisë mbi investimin që është realizuar pa leje dhe është 

e justifikueshme në raport me kriterin e të qenit “në përputhje me gjendjen që e ka diktuar 

atë” sipas nenit 17 të Kushtetues. Kjo për shkak të përhapjes tejet të gjerë dhe karakterit 

të përsëritur e të vazhdueshëm që ka marrë të ndërtuarit në mënyrë të paligjshme në 

Shqipëri. Veçanërisht theksoj se është problematike ndërtimi mbi truall jo në pronësi të 

poseduesit të ndërtimit. Për këtë arsye, masa ndëshkimore si konfiskimi ose prishja e 

ndërtimit bëhen të justifikueshme në këtë kontekst. Në të njëjtën linjë arsyetimi 

përmbushet edhe kriteri i “interesit publik, ose mbrojtjes së të drejtave të të tjerëve”  të 

nenit 17, ku interesi publik konsiston në mbrojtjen e parimeve të shtetit të së drejtës dhe 

të sigurisë juridike si dhe mbrojtjen e planifikimit dhe zhvillimit urban.  
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Konfiskimi si masë ndëshkimore është i justifikueshëm, pavarësisht faktit nëse është 

realizuar me burime të ligjëshme financiare ose jo. “Nëse do të bënim një analogji me 

veprat e tjera penale që konsistojnë në prodhimin e sendeve që janë të paligjshme, ose që 

prodhohen në mënyrë të paligjshme (pa lejen përkatëse), apo për qëllime të paligjshme  

(psh: nenet 185, 192, 201/ç, 203, 216, 234, 278 par. 6, 278/b, 279, 280, 281, 282, 283 të 

KP ), për të gjitha këto raste gjykata është e detyruar të vendosë konfiskimin sendeve të 

krijuar nga këto vepra penale në bazë të nenit 36/d të KP. Konfiskimi i tyre kryhet 

pavarësisht faktit se këto sende janë prodhuar me burime financiare të ligjshme ose jo. 

Ligjshmëria e të ardhurave me të cilat ato janë prodhuar nuk përcakton mundësinë ose jo 

të konfiskimit të sendeve.  

Në të njëjëtën rrjellë logjike dhe juridike, konfisikimi i ndërtimve pa leje, realizohet 

pavarësisht faktit se ato mund të jenë prodhuar me burime të ligjshme dhe ky fakt nuk 

passjell të drejtën e të pandehurit që të kërkojë shpërblim të drejtë në kuptim të nenit 41 

të Kushtetutës për t’u trajtuar si i shpronësuar, sepse pavarësisht ligjshmërisë së të 

ardhurave, ato janë përdorur për kryerjen e një vepre penale.  

 

Nga ana tjetër në K. Penal parashikohet mundësia e konfiskimit të pasurive të luajtwshme 

dhe të paluajtëshme, etj, kur ato janë produkt i pastrimit të të ardhurave që burojnë nga 

një aktivitet i paligjshëm. Në nenin 287 të K. Penal që ka të bëjë me pastrimin e 

produkteve të veprës penale ose veprimtarisë kriminale, parashikohet dënimi i personave 

fajtorë me burgim nga pesë gjer në dhjetë vjet si dhe konfiskimin e çdo lloj pasuri që 

është fituar si produkt i veprës penale ose i veprimtarisë kriminale, investimit në 

veprimtari ekonomike ose financiare, duke ditur se janë produkte të veprës penale ose 

veprimtarisë kriminale.1  

 

Ashtu si vepra penale e ndërtimit të paligjshëm dhe vepra penale e pastrimit të 

produkteve të veprës penale kanë si sanksion plotësues konfiskimin pasurisë të shtuar me 

të vetmin ndryshim thelbësor që ndërtimi i paligjshëm mund të jetë realizuar me të 

ardhura të ligjëshme ndërkohë konfiskimi i produkteve të veprës penale mund të jenë 

pasuri të ligjëshme, që ekzistojnë në qarkullimin juridiko civil, por burimi i krijimit të 

këtyre pasurive është si rezultat i pastrimit të të ardhurave që burojnë nga një veprimtari 

kriminale. 

 
1 Neni 287 i K.Penal, që ka të bëjë me pastrimi i produkteve të veprës penale ose veprimtarisë 

kriminale, parashikon se kjo vepër penale realizohet nëpërmjet: 

c)Fitimit të pronësisë, posedimit ose përdorimit të pasurisë, duke e ditur në çastin e marrjes në 

dorëzimtë saj, që kjo pasuri është produkt i veprës penale ose i veprimtarisë kriminale; 

ç) kryerjes së veprimeve financiare ose transaksioneve të copëzuara për shmangien nga raportimi, 

sipas legjislacionit për parandalimin e pastrimit të parave; 

d) investimit në veprimtari ekonomike ose financiare të parave a sendeve, duke ditur se janë 

produkte të veprës penale ose veprimtarisë kriminale; 
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Kjo është edhe arsyeja që ligjvënësi miratoi ligjin antimafia që bën të mundur 

sekuestrimin të gjithë pasurive të ligjshëme të gjithë atyre personave që janë dënuar më 

parë për aktivitetin e tyre kriminal dhe kanë mundur të që pastrojnë të ardhurat që kanë 

fituar nga ky aktivitet nëpërmjet pastrimit të produkteve të veprës penale.2 

 

Nuk përjashtohet mundësia që një individ apo person juridik të ardhurat që burojnë nga 

një veprimtari kriminale ti pastrojë në formën edhe të një ndërtimi të paligjshëm, në këtë 

rast ai do të mbante përgjegjësi për dy lloj veprash penale që është ndërtimi i paligjshëm, 

pastrimi i produkteve të veprës penale dhe si rrjellojë konfiskimin e ndërtimit të 

paligjshëm që është e realizuar me të ardhura dhe burime jo të ligjëshme, pasi këto dy 

vepra penale konkurrojnë me njëra tjetrën, lidhur me këtë situatë faktike dhe ligjore.3 

 

 

2. Duhet të vendoset masës sigurimi sekuestro preventive mbi ndërtimin e realizuar 

pa leje apo në tejkalim të lejes të ndërtimit vetëm nga Prokuroria apo edhe organet 

shtetërore mbikëqyrëse.  

Mund të vendoset nga të dy organet shtetërore dhe një parashikim i tillë duhet të ngelet si 

në ligjin nr.107/2014 ashtu edhe në K.Penal dhe K.Pr.Penale, duke qënë se vendosja e 

sekuestros preventive është masë e përkohshme i shërben interesit publik dhe nuk 

rrezikon humbjen përfundimtare të së drejtës mbi sendin. Prokuroria mund të kërkojë 

vendosjen e sekuestros në bazë të nenit 208 dhe 274 të K.Pr.Penale. 4 

 

 
2 Ligji Nr. 10192, datë 03.12.2009 ″Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organziuar, 

trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera, nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë″ i 

ndryshuar me ligjin nr. 24/2014, datë 20.3.2014, nr. 70/2017, datë 27.4.2017) (ligji Antimafia) 

3 Vendimi unifikues nr.3/2015 i Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës të Lartë, parashikon: “Edhe 

në rastin e ndodhjes së pasojës së vdekjes së një personi, gjatë ekzekutimit të veprës së vjedhjes së 

bankave, këto vepra do të konkurrojnë së bashku, duke u zbatuar përkatësisht, konkurrimi material 

i veprave penale, për shkak të cenimit të më shumë se një marrëdhënieje juridike të mbrojtur 

posaçërisht. Në rastin konkret, konkurrimi i veprës penale të vjedhjes së bankave me atë të vrasjes, 

por jo me veprën të vjedhjes me pasojë vdekjen të parashikuar nga neni 141 i Kodit Penal. Në këtë 

rast, nëse vrasja ka ndodhur me armë zjarri, kjo vepër konkurron edhe me atë të mbajtjes pa leje të 

armëve të zjarrit: 

4 Neni 274/2 Objekti i sekuestros preventive, parashikon: “2. Sekuestroja mund të vendoset edhe 

për sendet, produktet e veprës penale dhe çdo lloj pasurie tjetër që lejohet të konfiskohet, sipas 

nenit 36 të Kodit Penal 

Neni 275 Humbja e fuqisë së sekuestros, parashikon: “1. Me vendimin e pafajësisë ose të pushimit 

të çështjes, gjykata ose prokurori urdhëron që sendet e sekuestruara t’i kthehen atij që i takojnë, 

kur nuk duhet të urdhërojë konfiskimin e tyre sepse kanë shërbyer ose ishin të destinuara për të 

kryer një vepër penale ose sepse kanë 

qenë prodhim ose përfitim nga vepra penale. 
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Megjithatë nëse një masë e tillë është marrë në mënyrë të pavarur nga Prokuroria apo 

IKM-t duhet ti njoftohet menjëherë organit tjetër shtetëror për të shmangur ndëshkimin 

dy herë për të njëjtin fakt në kuptim të nenit 4 të Protokollit 7 të KEDNJ.  

 

Ndërkohë procedurialisht kompetencën për të kërkuar konfiskimin e produkteve të veprës 

penale në rastin konkret të ndërtimit pa leje apo të shtesës të ndërtimit pa leje (pavarësish 

t burimit të ardhurave që kanë përdorur) duhet ta ketë vetëm Prokuroria e cila në 

konkluzionet përfundimtare, duhet të kërkojë përveçse dënimit kryesor që ka të bëjë me 

ndërtimin e paligjshëm në bazë të Neni 199/a i K.Penal edhe konfiskimin e e produkteve 

të veprës penale në bazë të nenit 36/1 i K.Penal shkronja b) dhe ç) dhe 287/1 shkronja c) 

të K. Penal dhe do kërkohet edhe konfiskimi i pasurisë të sekuestruar. 

 

Autoriteti kompetent ë duhet të vendosë përfundimisht për  konfiskimin është Gjykata në 

bazë të nenit 36/1 të K.Penal, neni 217/3 dhe 278 të K.Pr.Penale. Bazuar në praktikat më 

të mira të jurisprudencës të GJEDNJ, parandalimi  një fenomeni të paligjshëm sikurse 

është mbrojtja e territorit nga ndërtimet e paligjshëme është në diskrecionin e shteteve 

anëtare për ta parashikuar përmes instrumentave ligjore që ndërhyrja të bëhet nga organet 

e drejtësisë sikurse ato administrative, apo në bashkëpunim mes të dyja këtyre 

juridiksioneve. Lënia në kompetencë, që një çështje e tillë të jetë objekt i veprimtarisë të 

të dyja juridiksioneve nuk përbën cënim të parimit “ne bis in idem”, për aq kohë sa jemi 

para të njëjtit fakt dhe veprimtaria ushtrohet të njëjtën kohë. Në këtë mënyrë me qëllim që 

të mbrohet interesi publik, sikurse të garantohen të drejta e subjekteve apo personave të 

tjerë që preken nga ndërtimet pa lejë, si dhe mos ndëshkimit dy herë për të njëjtin fakt në 

bazë të nenit 34 të Kushtetutës, duhet që privimi i pronësisë nëpërmjet konfiskimit të 

realizohet vetëm nga organet e drejtësisë, duke i`a hequr një kompetencë të tillë organeve 

administrative sikurse ekziston në ligjin nr.107/2014.  

 

Ndërkohë lënia në kompetencë të organeve administrative të vendosjen të sekuestros 

preventive për shkak edhe të operatitivitetit që kanë organet administrative në mbrojtjen e 

territorit (IKMT) nuk përbën konkurrim dhe mbivendosje kompetencash në rast se e 

njëjta kompetencë që lidhet me vendosjen e sekuestros sikurse është parashikuar në 

K.Pr.Penale, ushtrohet me vendim të Gjykatës të juridiksionit të përgjithshëm penal, në 

bazë të kërkesës të Prokurorisë, pasi kjo mënyrë e zgjidhjes të ndërhyrjeve ligjore i 

shërben interesit publik dhe nuk cënon të drejtat dhe liritë themelore sikurse është ajo e 

ushtrimit të sipërmarrjes dhe e pronës. I takon organit të ndjekjes penale që pasi të këtë 

mbërritur materiali kallëzues nga an e IKMT të vlerësojë edhe njëherë kushtet ligjore të 

sekuestros të vendosur në aspektin administrativ, apo në se nuk është vendosur sekuestro 

të ushtrojë të drejtën ligjore të vendosjes/heqjes të sekuestros preventive në Gjykatën 

kompetente. Në këtë mënyrë vetëm masa administrative e sekuestros mbi ndërtimin 

paligjshëm të kryere mund të merret njëkohësisht si nga organet administrative dhe ato 
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gjyqësore dhe një ndërhyrje  tillë, sikurse shpjeguam më sipër në bazë të në procedure 

ligjore me karakter bashkëpunues dhe kontrollues në lidhje me kushtet dhe kriteret e 

vendosjes të sekuestros. 

 

 

3.     Vendosja e konfiskimit të një pronë, nga organet shtetërore, degët e IKMT, pa 

vendosur më parë sekuestro të kësaj pasurie, a përbën cënim të standardeve për një 

procesi të rregullt ligjor që njeh neni 6 KEDNJ, 42 i Kushtetutës dhe parimet 

K.Pr.Penale në lidhje të ngushte me nenin 1 të Protokollit 1 të KEDNJ dhe 41 të 

Kushtetutës. 

 

Lidhur me kontrollin dhe mbrojtje e territorit si dhe vendimmarrjes përkatëse që lidhen 

me konfiskimin, GJEDNJ mban qëndrimin se për shkak të ashpërsisë të këtyre 

vendimeve që kanë të bëjë me privim të së drejtës të pronësisë, natyra e ndërhyrjes duhet 

të zerë vend në procesin penal si rregull i përgjithshëm. Megjithatë nuk përjashtohet 

diskrecioni i shteteve anëtarë që të parashikojnë ndërhyrje legjislative në lidhje me këtë 

çështje në bazë të ligjeve e karakter administrativ dhe civil, me kushtin që dispozitat 

ligjore të respektojnë të gjitha kriteret dhe standartet e një procesi të rregullt ligjor dhe 

parimit të mos ndëshkimit pa ligj, që do të thotë se masa ndëshkimore (vendimi i 

konfiskimit), duhet të jetë e parashikuar me ligj dhe të jetë në fuqi në çastin e dhënies të 

vendimeve nga autoritet administrative:5  

“251. Nga sa më sipër rezulton se neni 7 përjashton vendosjen e një sanksioni penal ndaj 

një individi pa u përcaktuar dhe deklaruar më parë përgjegjësia e tij penale personale. 

Përndryshe do të shkelej edhe parimi i prezumimit të pafajësisë i garantuar nga neni 6 § 

2 i Konventës. 

252. Megjithatë, ndërsa është e qartë se, siç tregohet në Varvara (po aty), deklarimi i 

nevojshëm i përgjegjësisë penale bëhet shpesh në një vendim të gjykatës penale që e 

daklaron fajtor dhe dënon zyrtarisht të pandehurin, por kjo gjë nuk duhet parë si një 

rregull i detyrueshëm. Vendimi Varvara nuk çon në përfundimin se masat e konfiskimit 

për zhvillimin e paligjshëm të territorit duhet domosdoshmërisht të shoqërohen me 

dënime të vendosura nga gjykatat penale sipas kuptimit të ligjit të brendshëm.  

253. Nga sa më sipër rezulton gjithashtu se, siç ka theksuar tashmë Gjykata në lidhje 

me natyrën autonome të interpretimit të nenit 7 (shih paragrafin 233 më lart), 

pajtueshmëria me nenin 7 siç interpretohet në vendimin Varvara nuk kërkon që të 

gjitha mosmarrëveshjet sipas kësaj dispozite, duhet domosdoshmërisht të trajtohen në 

kontekstin e procedimit penal stricto sensu. Në këtë kuptim, zbatueshmëria e kësaj 

dispozite nuk ka efektin e imponimit të “kriminalizimit” nga shtetet e procedurave të 

 
5 CASE OF G.I.E.M. S.R.L. AND OTHERS v. ITALY (Applications nos. 1828/06 and 2 others – 

see appended list). Decision of ECHR 
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cilat, duke ushtruar diskrecionin e tyre, ato nuk i kanë klasifikuar si të rrepta të ligjit 

penal. 

 

Konfiskimi si rregull duhet të paraprihet gjithnjë nga sekuestroja si masë e përkohshme 

jo-përfundimtare. Vendosja më parë e sekuestros lidhet pikërisht me “bllokimin” e 

përkohshëm të pasurisë , për të mundësuar kryerjen e hetimit të plotë administrativ dhe 

respektimin e të drejtës së palës për t’u dëgjuar gjatë procedurës administrative. Vendosja 

paraprakisht e konfiskimit nga organet administrative, pa kryer më parë hetim të 

mirëfilltë e të plotë administrativ (duke privuar në këtë mënyrë të drejtën e pronësisë të 

tashme dhe të ardhëshme), pa vendosur më parë sekuestron preventive përbën shkelje të 

një procesi të rregullt ligjor dhe gëzimit paqësor të pronësisë si dhe ushtrim të 

kompetencës ekskluzive që i përket organeve të drejtësisë. 

 

Për analogji në dispozitat e ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008 ‘Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ekziston një rregullim më i mirë në lidhje me hapat 

me karakter administrativ që duhet të merren për sa i përket radhës të sekuestrimit dhe 

konfiskimit. Legjislacioni për procedurat tatimore, parashikon qartë që konfiskimi duhet 

të paraprihet në radhë të parë nga vendosja e barrës hipotekore (hipotekës ligjore), pastaj 

nga sekuestroja dhe vetëm pas këtyre dhe mosshlyerjes së detyrimit nga debitori brenda 

një afati të caktuar, mund të kalohet me konfiskim.  

 

Referuar kësaj zgjidhje ligjore që ekziston për organet tatimore në ligjin nr. 9920/2008, 

në ligjin nr.107/2014 “Për planifikimin e territorit”, duhet të kryhen ndryshime të 

nevojëshme duke i dhënë si kompetencë shtetërore të IKMT të vendosin vetëm sekuestro 

preventive të një ndërtimi të paligjshëm apo në tejkalim të lejës të ndërtimit, me apo pa 

burime të ligjshëme financimi, ndërkohë që konfiskimi të vendoset mbi bazën e një 

procedure hetimore dhe gjyqësore nga Prokuroria dhe Gjykata, duke parashikuar 

edhe detyrueshmërinë e denoncimit të rastit në organin e ndjekjes penale.6 

 

Në këtë mënyre do të sigurohej garanci më e madhe procedurale për palën e interesuar 

(pronar trualli, firmë ndërtues apo person i tertë që ka kryer veprime juridike të 

prejardhura), ku vendimmarrja e konfiskimit do të realizohej në rrugë gjyqësore, ndërsa 

në rrugë administrative, për të parandaluar vijimin e ndërtimit të paligjshëm do të kryhej 

vetëm sekuestrimi. 

 
6 Neni 187 i K.Pr.Penale, që ka të bëjë me kuptimin e provës materiale, parashikon: “ 1. Prova 

materiale janë...., produktet e veprës penale dhe çdo lloj pasurie tjetër, që lejohet të konfiskohet, 

sipas nenit 36 të Kodit Penal” 

Neni 208 i K.Pr.Penale, që ka të bëjë me objektin e sekuestrimit, parashikon: “1. Gjyqtari ose 

prokurori disponojnë me vendim të arsyetuar sekuestrimin e provave materiale dhe të 

sendeve që lidhen me veprën penale kur ato janë të domosdoshme për vërtetimin e fakteve” 
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Parimet dhe rregullat mbi të cilat kryhet sekuestrimi i një pasurie të paluajtshme apo që 

do të realizohet në të ardhmen është rregullim i posaçëm i K. Penal dhe K.Pr.Penale dhe 

ka të bëjë kryesisht me pasuritë të cilat janë produkt i një vepre penale. 7Në këtë mënyrë 

nenin 52, pika 1, “e” dhe “ë”, nëndarja  “iv” të ligjit nr. 107/2014, bie ndesh me 

rregullimin që ligjvënësi ka bërë në K. Penal dhe K.Pr.Penale, të cilat në hierarkinë e 

normave në bazë të nenit 116 të Kushtetutës, kanë përparësi mbi ligjet e posaçme që 

miratohen me një shumicë të cilësuar (70 plus një të të gjitha anëtarëve apo me një  

shumice të zakonshme 35 plus 1 të anëtareve të Kuvendit). Referuar jurisprudencës të 

Gjykatës Kushtetuese, “lex specialis derogti gjenerali”, nuk vlen në këtë rast, pasi kodet 

në hierarkinë e ligjeve qëndrojnë mbi ligjet në bazë të nenit 116 të Kushtetutës si dhe për 

faktin se miratohen me shumicë të cilësuar prej jo më pak se 84 të anëtareve të gjithë 

Kuvendit. 8 

IMT/IKMT kur konstaton se jemi para një ndërtimi të paligjshëm të vetmen detyrë që 

mund të realizojë të është: 

-  të parandalojë vazhdimin e ndërtimit të paligjshëm dhe kallëzimin në Prokurori në 

lidhje me këtë fakt që ka brenda tij veprën penale të ndërtimit të paligjshëm dhe dyshimin 

për pastrim produkte veprash penale; 

- të vendosë sekuestro preventive. 

 

Qëllimi parësor dhe kompetenca kryesore që duhet ti njihet IKMT-së, në bazë të ligjit 

nr.107/2014  është ajo e parandalimit të një ndërtimi të paligjshëm përmes vendosjes të 

sekuestros preventive. 

 

Me qëllim rikthimin e territorit në gjendjen e tij fillestare (sidomos kure është ndërtuar në 

pronë publik apo edhe pronë shtetërore, ku nuk ekziston asnjë kriter objektiv për 

legalizimin e ndërtimit pa leje, apo për shkak të paqëndrueshmërisë që mbart ndërtimi 

realizuar), IKMT do prishë ndërtimin pa leje në zbatim të vendimit gjyqësor të formës të 

prerë. Duke patur parasysh që ndërtimi i paligjshëm është vepër penale, kompetencën e 

konfiskimit sikurse e u analizua duhet të jetë atribut  Gjykatës në procesin penal.  

 

Në rast e ndërtimeve të paligjshme në tejkalim të lejës të ndërtimit, kur konstatohet se 

shtesa e ndërtuar pa leje horizontalisht apo vertikalisht sjell paqëndrueshmëri të të gjithë 

ndërtimit dhe në këtë rast rrezikohet të shkaktohet një dëm më i rëndë sikurse është 

 
7 Neni 116/1 parashikon se” 1. Aktet normative që kanë fuqi në të gjithë territorin e Republikës së 

Shqipërisë janë: a) Kushtetuta; b) marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara; c) ligjet; ç) aktet 

normative të Këshillit të Ministrave.  
8 Për më tepër referoju Vendimit Nr.23, datë 8.6.2011 të Gjykatës Kushtetuese dhe vendimin Për 

më tepër referoju Vendimit Nr.2/2010 të Gjykatës Kushtetuese 
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drejtat e jetës, vendimi i prishjes duhet të jepet nga Gjykata, që duhet të vendosë jo vetëm 

prishjen e të gjithë ndërtimit por edhe njohjen e të drejtës të dëmshpërblimit për pjesën e 

ndërtimit që është me leje, duke respektuar në këtë mënyrë nenin 41 të Kushtetutës.   

 

Përjashtimisht, prishja e ndërtimit (tërësisht pa leje apo në tejkalim të lejes të 

ndërtimit) si sanksion administrativ mund të realizohet edhe me vendimmarrje të IKMT, 

në rast se Prokurori apo Gjykata kanë dalë me vendimmarrje të parashkrimit të ndjekjes 

penale, por kanë evidentuar faktin se ekzistojnë kushtet e realizimit të një ndërtimi të 

paligjshëm që nuk gëzon mbrojtje ligjore në bazë të ligjit nr.20/2020.9 

 

Lidhur me prishjen e ndërtimeve pa leje dhe procesin e rregullt ligjor që duhet të 

respektojnë organet shtetërore të shteteve anëtarë (pavarësisht se kujt juridiksioni i është 

caktuar në kompetencë e tillë), duke qënë se një ndërhyrja e tillë për shkak të ashpërsisë 

të cënimit të së drejtave pronësore, hyn në aspektin penal të parashikuar nga neni 6 dhe 7 

të KEDNJ. Referuar qëndrimit dhe jurisprudencës të GJEDNJ, në lidhje me këtë çështje, 

theksohet se:10 “Demolimi i ndërtesave të cilat janë ndërtuar në mënyrë të paligjshme 

zakonisht konsiderohet si kontroll i shfrytëzimit të pronës (Ivanova dhe Cherkezov kundër 

Bullgarisë, § 69). Në rastin Saliba kundër Maltës, § 46, Gjykata ka konsideruar se efekti i 

urdhërimit të demolimit të një ndërtese tërësisht të paligjshme ishte që gjendja të kthehet 

në situatën e cila do të ekzistonte nëse nuk do të ishin anashkaluar kërkesat ligjore. 

Megjithatë, në disa raste, masat e demolimit përbëjnë ndëshkim dhe rrjedhimisht janë 

trajtuar nën prizmin penal të Nenit 6 të Konventës, edhe pse nuk ka pasur dënim penal 

(Hamer kundër Belgjikës, §§ 59-60). Ngjashëm, në rastin Sud Fondi srl dhe të tjerët 

kundër Italisë (vendim), Gjykata konstatoi se Neni 7 aplikohet në konfiskimin e tokës mbi 

të cilën është ndërtuar paligjshëm që ka rezultuar me demolimin e mëpasshëm të 

ndërtesës së ngritur mbi të.  

 

4.  Mund të ekzistojnë paralelisht dy procedime për të njëjtin fakt dhe në të njëjtin 

rend kohor,  ai penal (që ka të bëjë me ndëshkimin për realizimin e ndërtimit pa leje) 

dhe ai administrativ (që ka të bëjë me vendosje gjobe, konfiskim dhe prishje ndërtimi) 

 
9 Neni 17 i Ligji nr.20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare”, që ka të bëjë me fushën e 

zbatimit dhe evidentimi të ndërtimeve pa leje, parashikon se: “Procedurat, sipas këtij seksioni, 

zbatohen për ndërtimet pa leje që ASHK-ja konstaton në ortofoton e realizuar për të gjithë 

territorin e Republikës së Shqipërisë, nga autoriteti shtetëror përgjegjës për informacionin 

gjeohapësinor, përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji “.  

Neni 18 i Ligji nr.20/2020, që ka të bëjë me kriteret për legalizim, parashikon se:  “Ndërtimet pa 

leje që nuk mund të legalizohenm, regjistrohen në bazën e të dhënave vetëm për efekt njohje të 

vlerës së investimit të ndërtimit.  
10 Udhëzues për Nenin 1 të Protokollit Nr. 1 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

Mbrojtja e pronës Azhurnuar më 31 dhjetor 2019, faqe 20 
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ne mënyrë të pavarur apo duhet që procesi administrativ të inkorporohet në procesin 

penal? 

 

Për të shmangur krejtësisht mundësinë e dualizmit të ndëshkimeve, apo të gjykimit dy 

herë për të njëjtën çështje, siç arsyetohej edhe në jurisprudencën e GJEDNJ, lidhur me 

nevojën e parandalimit të ndërtimeve pa leje ka nevojë për ndërhyrje ligjore si në K. 

Penal ashtu edhe ligjin nr.107/2014. 

 

Referuar jurisprudencës të GJEDNJ, që ka të bëjë me parimin “ne bis in idem”, neni 4 i 

Protokollit nr. 7, nuk e përjashtohet mundësia e ndjekjes të procedurave të dyfishta 

(administrative dhe penale), mjafton që të plotësohen disa kushte: “Kështu, shteti i 

paditur duhet të vërtetojë në mënyrë bindëse se procedurat e dyfishta në fjalë kanë qenë 

të bashkuara nga një “lidhje materiale dhe kohore mjaft e ngushtë” (§ 130). Elementet 

me rëndësi që duhet të merren parasysh për të vendosur nëse ekziston ose jo një lidhje 

materiale dhe kohore “mjaft e ngushtë” janë konkretisht si më poshtë: 

- nëse procedurat e ndryshme synojnë qëllime bashkëplotësuese;  

- nëse dyfishësia e procedurave në fjalë është një pasojë e parashikueshme, si ligjërisht 

ashtu edhe praktikisht, e së njëjtës sjellje të ndëshkuar;  

- nëse procedurat në fjalë janë ndjekur në një mënyrë që e shmangin sa të jetë e mundur 

çdo përsëritje në grumbullimin e në vlerësimin e provave, sidomos në saje të një 

ndërveprimi të përshtatshëm ndërmjet autoriteteve të ndryshme kompetente, në të cilin 

shihet qartë se përcaktimi i fakteve i bërë në njërën nga procedurat është marrë te tjetra; 

- nëse sanksioni i vendosur në përfundim të procedurës që mbaron e para është marrë 

parasysh në procedurën që mbaron e fundit, në mënyrë që i interesuari të mos ngarkohet 

më në fund me një barrë të tepruar. Sidoqoftë, duhet të ketë përherë një lidhje kohore 

mjaft të ngushtë, në mënyrë që individi të mos i nënshtrohet pasigurisë e zvarritjeve 

dhe që procedurat të mos shtrihen tepër gjatë në kohë, edhe në qoftë se regjimi 

kombëtar përkatës parashikon një mekanizëm “të integruar” që përmban një 

komponent administrativ dhe një komponent penal të ndarë nga njëri-tjetri.11 

 

Nëse të dy procedimet (administrative/gjyqësore) do vijojnë të jenë të pavarura në bazë të 

sanksioneve që parashikon secili akt normative, për të njëjtat fakte, do jemi para shkeljes 

të parimit “ne bis in idem” që parashikon Art.4 i Protokollit nr.7 të KEDNJ. Pavarësisht 

faktit se dy procedurat ndjekin qëllime bashkëplotësuese, ku nga njëra anë është dënimi i 

personit ë ka kryere veprën penale të ndërtimit të paligjshëm dhe nga ana tjetër është 

vendosja e gjobës e shoqëruara ose jo e prishjen e ndërtimit pa leje, në të dyja 

juridiksionet në të njëjtën kohë i i jepet si kompetencë IKMT, vendosja e konfiskimit, që 

 
11 Udhëzues rreth nenit 4 të Protokollit nr. 7 të Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut E 

drejta për të mos u gjykuar ose dënuar dy here, faqe 14 
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nisur nga shkalla e ashpërsisë është e njëjtë me dënimin penal, sikurse për të njëjtin fakt 

të analizuar më sipër, në bazë të K. Penal dhe K.Pr.Penale kërkesën për konfiskimin e 

produkteve të veprës penale e ka Prokuroria (organi i akuzës), nëpërmjet miratimit të 

vendim përfundimtar të Gjykatës që përben një garanci më shumë në respektim të 

drejtave të pronësisë (privimi nga e drejta e pronësisë të realizohet në kuadrin e një 

procesi të rregullt ligjor duke shmangur edhe gjykimin dy herë për të njëjtin fakt). 

 

Gjithashtu, për aq kohë sa pika iv) e shkronjës “e” nenit 52/1 të Ligjit nr. 107/2014 “Për 

planifikimin e territorit”, do vijojë të zbatohet nga organet kompetente të mbrojtjes të 

territorit (KKT me propozim të IKMT-së ose IMT-së), të cilat kanë kompetencë që të 

vendosin gjobë të barabartë me vlerën e punimeve të kryera pa leje, por në çdo rast jo më 

pak se 35 000 (tridhjetë e pesë mijë) lekë për metër katror, kur ndërtimi bëhet për qëllime 

fitimi dhe nëse konstatojnë se ndërtimi pa leje rezulton si shtesë kati dhe si shtesë volumi 

anësor, tejkalon masën 10% të sipërfaqes totale ndërtimore mbi tokë, konfiskim për 

interes publik të të gjithë objektit, duhet që një kompetencë të tillë ta zbatojnë vetëm 

për ato ndërtime në tejkalim të lejes të ndërtimit që janë realizuara pas hyrjes në 

fuqi  të ligjit nr.119/2020. 

 

Në rast se kjo kompetencë do ty shtrihet edhe për të gjitha ndërtimet pa lej të cilat 

përmbajnë shtesa pa leje në volum (vertikalisht/horizontalisht), të realizuara para se të 

hynte në fuqi ligji nr.199/2020, do ishim jo vetëm përpara cënimit të ndëshkimit pa ligj   

“ne bis in idem” që parashikon Art.4 i Protokollit nr.7 të KEDNJ dhe neni 34 i 

Kushtetutës, por edhe të shpresës legjitime që gëzojnë të gjithë subjektet që kanë ndërtuar 

përtej lejës të ndërtimit gjatë periudhës Qershor 2014-Maj 2020.12  

 

Në muajin Qershor u miratua Ligji 107/2014 “Për planifikimin e territorit”, që nuk 

parashikon asnjë mundësi për legalizimin e ndërtimeve pa leje apo shtesës pa leje nën 

këto ndërtime, duke i hequr mundësinë organeve të ish ALUZNI, të jepnin lejë legalizimi 

për të gjitha ato ndërtime të realizuara gjatë kësaj periudhe, ku si sanksion administrativ 

parashikohej, vendosja e gjobës dhe prishja ndërtimit pa leje ose vendosja e gjobës dhe 

konfiskimi i ndërtimit dhe shtesës pa leje në favor të shtetit.13 

 

Nga ana tjetër duke qënë se vala e ndërtimeve pa leje vijoi të ekzistojë edhe gjatë viteve 

2014-2020 në vendin tonë (në numër tepër kritik) dhe jo për çdo ndërtim pa leje organet e 

 
12 Neni 34 i Kushtetutës të Republikës të Shqipërisë, parashikon se: “askush  nuk  mund  të  

dënohet  më  shumë  se  një  herë  për të  njëjtën  vepër  penale” 
13 Në shkronjën “e” nenit 52/1 të Ligjit nr. 107/2014 të Ligj nr. 107/2014 datë 31.7.2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, parashikohej: e)  kryerja  e  punimeve  pa  leje  dënohet  me  

gjobë  të  barabartë  me  vlerën  e  punimeve  të  kryera  pa  leje,  por  në  çdo  rast  jo  më  pak  se  

500  000  lekë,  dhe  me  prishje  ose  konfiskim  për  interes  publik  të punimeve të kryera; 
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mbrojtjes të territorit dhanë/miratuan akte administrative me karakter ndëshkues, në 

muajin  Maj 2020, hyri në fuqi ligji nr.202/2020 “Për përfundimin e proceseve 

kalimtare”, që krijoi mundësinë e legalizimit të të gjitha ndërtimeve pa leje apo në 

tejkalim të lejës të ndërtimit të realizuar përgjatë periudhës 2014-2020, me fuqi 

prapavepruese, duke përjashtuar nga kjo mundësi ligjore vetëm ato ndërtime që gjatë 

kësaj periudhe ishin dhënë vendime konfiskim ndërtimi pa leje apo prishje të gjithë 

ndërtimit/shtesës nga organet kompetente.14 

 

Në këtë mënyrë çdo akt administrativ nga KKT-së me propozim të IKMT-së ose IMT-së, 

që do zbatojë në të ardhmen efektet e pikës iv) të shkronjës “e” të nenit 52/1 të Ligjit nr. 

107/2014 “Për planifikimin e territorit”, për ndërtime në tejkalim të lejes të ndërtimit të 

realizuar gjatë viteve 2014-2020 dhe ku nuk ekziston asnjë akt administrativ me karakter 

ndëshkimor gjatë kësaj periudhën për konfiskimin e shtesës pa leje apo prishje të tyre nga 

organet kompetente, do të përbënte shkelje të parmit kushtetues të mosndëshkimit pa ligj   

“ne bis in idem” .15 

 

Në rastin e “ndërtimit të paligjshëm”, duhet të ekzistojnë paralelisht dhe në bashkëpunim 

me njëri tjetrin dy juridiksione ai i ndëshkimit penal të ndërtimit të paligjshëm dhe ai i 

konfiskimit/vendosje gjobe nga organet kompetente administrative si vetmja mënyrë për 

të parandaluar valën e ndërtimeve të paligjshëm ne të ardhme që në vetëvete përbën 

cënim të parimit të shtetit të së drejtës dhe sigurisë juridike, lidhur me mbrojtjen dhe 

zhvillimin e territorit. 

 

I vetmi kujdes që duhet të ushtrohet është se vendimi i konfiskimi si masë ndëshkimore 

që privon të drejtën e pronësisë nuk duhet të përfshijë atë pjesë të ndërtimit që është me 

leje të rregullt ndërtimi pasi në këtë kushte do ishim para cënimit të thelbit të së drejtës të 

pronësisë që ka të bëj me shpronësimin “de facto”. 

 
14 Në nenin 17 të Ligjit nr.20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare”, që ka të bëjë me 

fushën e zbatimit dhe evidentimi i ndërtimeve pa leje, parashikohet se: “Procedurat, sipas këtij 

seksioni, zbatohen për ndërtimet pa leje që ASHK-ja konstaton në ortofoton e realizuar për të 

gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë, nga autoriteti shtetëror përgjegjës për informacionin 

gjeohapësinor, përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji “.  

Në nenin 69, pika 9, shkronja b) të Ligjit nr.20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare”, që 

që ka të bëjë me rregullat kalimtare për procedurat e legalizimit, parashikohet: “objekte me shkelje 

të lejes së ndërtimit apo shtesa në ndërtime të regjistruara, nëse për to nuk është vendosur më 

parë prishja apo konfiskimi, sipas ligjit nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit”, tё ndryshuar, ose këto dënime janë parashkruar sipas nenit 46, të ligjit nr. 10 279, datë 

20.5.2010, “Për kundërvajtjet administrative”. 
15 Për më tepër referoju CASE OF G.I.E.M. S.R.L. AND OTHERS v. ITALY (Applications nos. 

1828/06 and 2 others – see appended list). Decision of ECHR 
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Sa më sipër me qëllim respektimin e këtij parimi për të patur një bashkim efektiv në 

kuadrin e një procesi të rregullt ligjor ë synon të parandalojë ndërtimet pa leje dhe 

ndëshkimin e personave fajtorë, përfshirë konfiskimin e ndërtimeve të kryera pa leje 

duhet që: 

- Të dyja këto procese duhet të kenë jo vetëm lidhje materiale (për të njëjtin fakt), 

por duhet të zhvillohen në të njëjtin kohë me qëllim që të shmangin mundësinë e 

parashkrimit ndjekjes penale të dënimit kryesor. Vetëm nëse Prokuroria 

konstaton se ushtrimi i ndjekjes penale nuk mund të ushtrohet për shkak të 

parashkrimit të ndjekjes penale të ndërtimit të paligjshëm të kryer, por konstaton 

se ekzistojnë të gjithë elementët e kryerjes të kësaj vepre penale, dosja duhet t`i 

përcillet organeve administrative (IKMT-së), duke i dhënë atyre mundësinë që të 

konfiskojnë ndërtimin pa lejë. 

- Vetëm në bazë të një procedure të tillë bashkëpunuese dhe jo përjashtuese, 

garantohen të gjitha parimet që kanë të bëjnë me një proces të rregullt ligjor si në 

drejtim të interesit publik ashtu edhe atij privat.        

 

 

5.  A mund të vijohet me procedurat e konfiskimit të ndërtimeve pa leje sikurse 

është parashikuar aktualisht në  nenin 52, në pikën 1, shkronja “e”/iv) , të Ligjit Nr. 

119/2020, “Për planifikimin e territorit”, apo duhet që kompetenca që i është njohur 

organeve administrative të shfuqizohet si antikushtetuese?  

 

Sikurse analizuam në këtë punim, nenin 52, në pikën 1, shkronja “e” , të Ligjit Nr. 

119/2020, “Për planifikimin e territorit”, që i njeh se kompetencë organeve administrative 

të e konfiskojnë ndërtime pa leje, duhet të shfuqizohet si anikushtetuese, pasi vjen në 

kundërshtim me një sërë parimesh kushtetuese dhe konevencionale. 

 

A.Në lidhje me papajtueshmërinë  e dispozitës ligjore me nenin 17 të Kushtetutës 

dhe neni 1, paragrafi i parë i  Protokollit 1 të KEDNJ. Në bazë të dispozitës 

kushtetuese dh konvencionale të sipërcituar, kufizimi i pronës private, përfshirë të drejtat 

e  ardhëshme me karakter pronësor, duhet të bëhet me ligj, nëse ekziston interesi publik 

dhe gjithmonë duke respektuar parimin e proporcionlitetiti midis ndërhyrjes dhe gjendjes 

që e ka diktuar atë (ruajtja e një raporti të drejtë midis mbrojtjes të interesit publik dhe 

cënimit të interesit privat).  

 

a. Kriteri i kufizimit me ligj. Referuar nenit 17 të Kushtetutës dhe praktikës së saj, në 

rastin konkret rezulton se detyrimi për parashikimin e ndërhyrjeve kufizuese që cënojnë 

të drejta themelorë, atë të pronësisë, është respektuar në aspektin formal pasi është 

realizuara me ligj (sikurse e lejon Kushtetuta) . Në rastin konkret ndërhyrja, ndryshimi i 

nenit 52, pika 1, “e” dhe “ë”, përmes nëndarjes  “iv”,  është bërë nga Kuvendi i 
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Shqipërisë me Ligjin nr. 119/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa” në ligjin nr. 

107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, të ndryshuar, sipas procedurave 

të parashikuara për këtë qëllim dhe është botuara në fletoren zyrtare. 

 

b. Kriteri i ekzistencës së interesit publik.  Ky kriter lidhet me ekzistencën e interesit 

publik në ndërhyrjen e ligjvënësit për vendosjen e kufizimit të së drejtës të pronësisë. 

Referuar parimeve themelore që kanë të bëjnë me mirëqeverisjen sipas Kushtetutës të 

Republikës të Shqipërisë, Këshilli i Ministrave dhe Kuvendi kanë një hapësirë të gjerë të 

vlerësimit të interesit publik, për shkak të pozicionit dhe funksioneve që përmbushin në 

sistemin tonë qeverisës. Kështu, pushteti ekzekutiv është ngarkuar të përcaktojë drejtimet 

kryesore të politikës së përgjithshme shtetërore (neni 100) dhe ka të drejtën e propozimit 

të projektligjeve (neni 81, pika 1), të cilat miratohen nga Kuvendi (nenet 78 pika 1, 81, 

pika 2 dhe 83). Kjo hapësirë vlerësimi i shërben qeverisjes së vendit, ku përfshihet edhe 

përmbushja e objektivave që kanë sipërmarrjen e lirë dhe pronën private në bazë të nenit 

11 dhe 41 të Kushtetutës sikurse zhvillimin urban të qëndrueshëm nëpërmjet  menaxhimit 

dhe mbrojtjes të territorit.  

 

Referuar nenit 41 të Kushtetutës, Gjykata Kushtetuese ka pohuar në jurisprudencën e saj 

se garantimi i kësaj të drejte përbën një ndër aspektet më thelbësore të shoqërisë 

demokratike dhe askush nuk mund të privohet nga prona e tij, përveçse për arsye të 

interesit publik (shih vendimin nr. 36, datë 21.04.2017 të Gjykatës Kushtetuese). Në këtë 

drejtim duhet vënë re se në rastin e kufizimeve të së drejtës së pronës, identifikimi i 

interesit publik përbën faktorin përcaktues, pasi sipas nenit 41, pika 3, të Kushtetutës ligji 

mund të parashikojë kufizime në ushtrimin e së drejtës së pronës vetëm për interesa 

publike.16  

 

c. Për kriterin e proporcionalitetit. Ligjvënësi në miratimin e ligjit nr. 107/2014 ka pasur 

për qëllim të sigurojë zhvillimin e drejtë dhe të qëndrueshëm të territorit dhe ta mbrojë 

atë nga ndërtimet e paligjshme. Kjo është edhe arsyeja që sanksioni i parashikuar në 

shkronjën “e” dhe “ë” të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 107/2014, në çastin e miratimit të 

tij ka pasur si parashikim ligjor këtë përmbajtje:  

e) kryerja e punimeve pa leje dënohet me gjobë të barabartë me vlerën e punimeve të 

kryera pa leje, por në çdo rast jo më pak se 500 000 lekë, dhe me prishje ose konfiskim 

për interes publik të punimeve të kryera;  

ë) kryerja e ndryshimeve në projekt apo e punimeve në shkelje të kushteve të lejes:  

i) pa pasoja në krijimin e shtesave në sipërfaqe dhe vëllim ndërtimor, dënohet me gjobë të 

barabartë me vlerën e punimeve të kryera pa leje, por në çdo rast jo më pak se 300 000 

lekë, pezullim të punimeve dhe me masën e përcaktuar në përfundim të procedurës, sipas 

 
16 Për më tepër referoju Vendimit nr /2022 të Gjykatës Kushtetuese 
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pikave 3 dhe 4, të këtij neni; 

 ii) me pasoja në krijimin e shtesave në sipërfaqe dhe vëllim ndërtimor, dënohet me gjobë 

të barabartë me vlerën e punimeve të kryera pa leje, por në çdo rast jo më pak se 500 000 

lekë, dhe me prishje ose konfiskim për interes publik të punimeve të kryera pa leje. 

 

Sikurse rezulton në përmbajtjen e parashikuar në shkronjën “e” dhe “ë” të pikës 1 të nenit 

52 të ligjit nr. 107/2014, në çastin e miratimit të kësaj dispozite ka pasur si qëllim 

mbrojtën e territorit nga ndërtimet pa leje ose në shkelje të lejë të ndërtimit duke kufizuar 

mundësinë për legalizimin e këtyre ndërtime dhe kalimin e së drejtës të pronësisë, 

nëpërmjet lejës të legalizimit nga ish degët e ALUIZN-it, sikurse kishte ndodhur nga viti 

2006 deri në vitin 2014 nëpërmjet ligjit nr. 9482, datë 3.4.2006 “Për legalizimin, 

urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje” i ndryshuar. 

 

Në ndryshim nga fryma e ligjit nr. 9482, datë 3.4.2006 “Për legalizimin, urbanizimin dhe 

integrimin e ndërtimeve pa leje” i ndryshuar dhe vendimit nr.35/2007 të Gjykatës 

Kushtetuese, miratimi i sanksionit administrativ (kufizimit të së drejtës të pronësisë), në 

shkronjën “e” dhe “ë” të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 107/2014, përjashton kategorikisht 

nga procesi i legalizimit, nga çasti që ky ligj hyri në fuqi, ndërtimet pa leje apo shtesat pa 

leje, duke parashikuar kalimin në favor të shtetit përmes procesit të konfiskimit apo 

prishjes të objektit pa leje/shtesë pa leje, vertikalisht apo horizontalisht si dhe vendosjes 

të gjobës. Kjo lloje ndërhyrje e parashikuar me ligj (2015-2020), ka qënë më se e 

justifikuar nga realiteti i vendit tonë, për të parandaluar dhe dekurajuar vijimin e 

ndërtimeve pa leje, ndërhyrje ligjore kjo që respekton maksimalisht të drejtën e pronës 

private, ose është e lokalizuar vetëm për ndërtimet pa leje apo shtesat pa leje të realizuar 

në ndërtimet me leje, sikurse edhe interesin publik, përmes kufizimit ligjor të sipërcituar, 

duke qënë në harmoni të plotë me kufizimin e së drejtës të pronësisë që parashikohet në 

nenin nenin 41/3 të Kushtetutës dhe nenin 1 të Protokollit 1 të KEDNJ.    

 

Ndërkohë ndryshimi në shkronjën “e” të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 107/2014, 

nëpërmjet Ligji nr. 119/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa” në ligjin nr. 107/2014, “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ku është shtuar pika iii) është sërish në 

pajtueshëmëri/harmonizim me nenin 17, 41 dhe 42 të Kushtetutës dhe neni 1 të 

Protokollit 1 të KEDNJ. 

 

Referuar pikës iii) të shkronjës “e”  të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 107/2014, 

parashikohet se kryerja e punimeve pa leje dënohet me gjobë të barabartë me vlerën e 

punimeve të kryera pa leje, por në çdo rast jo më pak se 35 000 (tridhjetë e pesë mijë) 

lekë për metër katror, kur ndërtimi bëhet për qëllime fitimi si dhe konfiskim për interes 

publik apo strehim social të punimeve të kryera pa leje kur ndërtimi pa leje rezulton si 

shtesë kati dhe si shtesë volumi anësor, nëse tejkalon masën 2% të sipërfaqes totale 
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ndërtimore mbi tokë, në të cilat, për shkak të qëndrueshmërisë së objektit, është e 

pamundur prishja e saj.  

 

Kjo pikë e ligjit respekton parimin e proporcionalitetit dhe mos cënimit të thelbit të së 

drejtës, pasi parashikon dy sanksione administrative që është gjoba jo më pak se 35 000 

(tridhjetë e pesë mijë) lekë për metër katror, kur ndërtimi pa leje rezulton si shtesë kati 

dhe si shtesë volumi anësor, nëse tejkalon masën 2% të sipërfaqes totale ndërtimore mbi 

tokë (2% deri në 10%) si dhe konfiskim të kësaj sipërfaqe ndërtimore që është përtej lejës 

të ndërtimit, pa prekur sipërfaqen tjetër ndërtimore e cila është me lejë të rregullt 

ndërtimi. 

 

Në këtë mënyrë respektohen dhe mbrohen të drejtat e pronësisë të ardhëshme (shpresa 

legjitime), të njësive ndërtimore të pronave të tokës, firmave ndërtuese dhe qytetarëve të 

ndryshëm brenda njësive ndërtimore që i përfshin leja e ndërtimit të dhënë nga organet 

shtetërore ko kompetente. Shteti në kuptimin unitar nuk mund të mohojë vetveten 

nisur edhe nga primi i sigurisë juridike, sipërmarrjes të lirë dhe mbrojtjes të pronës 

private pasi nuk mund të konfiskojë ato njësi ndërtimore të cilat janë realizuar nën 

bazë të akteve të ligjëshme të zhvillimit dhe planifikimit të territorit, me përjashtim 

të rastit kur këto ndërtime me leje të rregullt, janë rezultat i pastrimit të produkteve 

të veprës penale në bazë të nenit 287 të K. Penal. 

 

Nga ana tjetër, shtimi i pikës iv) në shkronjën “e”, me ligjin nr. 119/2020 (dispozitë e cila 

është në fuqi), në bazë të ndryshimeve që ju bënë Ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin e 

territorit”, ku parashikohet se organet kompetente të mbrojtjes të territorit (KKT me 

propozim të IKMT-së ose IMT-së),  kanë kompetencë që të vendosin gjobë të barabartë 

me vlerën e punimeve të kryera pa leje, por në çdo rast jo më pak se 35 000 (tridhjetë e 

pesë mijë) lekë për metër katror, kur ndërtimi bëhet për qëllime fitimi dhe nëse 

konstatojnë se ndërtimi pa leje rezulton si shtesë kati dhe si shtesë volumi anësor, 

tejkalon masën 10% të sipërfaqes totale ndërtimore mbi tokë, konfiskim për interes 

publik të të gjithë objektit është një dispozitë ligjore që bie ndesh me një sërë parimesh 

kushtetuese. 

 

Një rregullim i tillë që ka si qëllim mbrojtjen e interesit publik, vendos si masë kufizuese 

jo vetëm konfiskimin e ndërtimit a leje apo shtesës pa lejë mbi ndërtimet me leje, sikurse 

ka ekzistuar në çastin e miratimit të ligjit nr.107/2014 “Për planifikimin e territorit”, apo 

edhe parimin e proporcionalitetit që parashikon pika iii) e shkronjës e) të pikës 1 të nenit 

52 të ligjit nr. 107/2014, ndryshuar me ligjin nr. 119/2020, duke konfiskuar të gjithë 

ndërtimin e realizuar, cenon/shkel të drejtën e pronësisë të ardhëshme të 

pronarit/bashkëpronareve të tokës, zhvilluesit që është pajisur me leje ndërtimi dhe 

qytetareve të ndryshëm që kanë kryer veprime juridike të ligjshme në bazë të 



53         www.iust.edu.mk 
 

dispozitave urdhëruese të K. Civil, brenda njësive ndërtimore të cilat përfshihen në 

lejën  ndërtimore të dhënë. 

 

Bazuar në nenin 17 të Kushtetutës, një kriteret kryesore të kufizimit të lirive dhe të 

drejtave themelore të sanksionuara në Kushtetutë është përpjesëtimi i drejtë midis 

ndërhyrjes dhe gjendjes që e dikton atë. Këto kufizime nuk mund të cenojnë thelbin e 

lirive dhe të të drejtave, e në asnjë rast nuk mund të tejkalojnë kufizimet e parashikuara 

në KEDNJ. Në jurisprudencën kushtetuese është theksuar se kushti i përpjesëtimit të 

kufizimit me gjendjen që e ka diktuar konkretizohet në kërkesën e domosdoshmërisë, të 

dobishmërisë dhe të proporcionalitetit (shih vendimet nr. 11, datë 09.03.2021; nr. 1, datë 

16.01.2017; nr. 2, datë 18.02.2013 të Gjykatës Kushtetuese). Parimi i proporcionalitetit, 

ka si qëllim vendosjen e një ekuilibri të drejtë të interesave me karakter publik dhe privat 

që preken nga ndërhyrja ligjore, nëpërmjet një vlerësimi objektiv i tyre dhe që ka si 

qëllim shmangien e konfliktit nëpërmjet përzgjedhjes së mjeteve të duhura për realizimin 

e këtyre interesave (shih vendimet nr. 16, datë 01.03.2017; nr. 1, datë 06.02.2013; nr. 52, 

datë 05.12.2012 të Gjykatës Kushtetuese).  

 

Gjykata Kushtetuese në jurisprudencën e saj të konsoliduar ka pohuar se ndonëse 

institucionet publike kanë një hapësirë të gjerë vlerësimi për të caktuar kufizime të të 

drejtave themelore, këto kufizime i nënshtrohen shqyrtimit të Gjykatës në drejtim të 

përputhshmërisë së tyre me Kushtetutën, duke vlerësuar rrethanat konkrete të rastit, duke 

analizuar “ndërhyrjen” nën dritën e çështjes në tërësi dhe duke përcaktuar nëse ajo ka 

ndjekur një “qëllim legjitim”, nëse i është përgjigjur “nevojës reale të ndërhyrjes” dhe, 

në veçanti, nëse ka qenë proporcionale me qëllimin, si dhe nëse arsyet e përdorura nga 

institucionet publike për ta justifikuar atë kanë qenë “të rëndësishme dhe të mjaftueshme” 

(shih vendimin nr. 20, datë 20.04.2021 të Gjykatës Kushtetuese)17.  

 

GJEDNJ-ja në çështjen DENISOVA dhe MOISEYEVA kundër  Rusisë (4 tetor 20120) 

është shprehur se “kërkesa e parë dhe më e rëndësishme e nenit 1 të Protokollit nr 1 është 

që çdo ndërhyrje nga autoriteti publik në gëzimin e pasurisë duhet të jetë "e ligjshme": 

paragrafi i dytë pranon se Shtetet kanë të drejtë të kontrollojnë përdorimin e pronës duke 

zbatuar "ligje". Çështja nëse një ekuilibër i drejtë ka qenë i vendosur midis kërkesave të 

interesit të përgjithshëm të komunitetit dhe kërkesave të mbrojtjes së të drejtave 

themelore të individit bëhet e rëndësishme kur ndërhyrja në fjalë përmbush kërkesat e 

ligjshmërisë dhe nuk është arbitrare (shih gjithashtu Baklanov kundër Rusisë, nr. 

68443/01, § 39, 9 qershor 2005 dhe Frizen kundër Rusisë, nr. 58254/00, § 33, 24 mars 

2005).
18

 

 
17 Për më tepër refoju vendimit nr. 15 datë 22.06.2022 (V-15/22)  të Gjykatës Kushtetuese 
18 Për më tepër refoju vendimit nr. 48 datë 06.07.2015 (V-48/15) të Gjykatës Kushtetuese, faqe 9 
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Si rrjedhojë, ndërhyrja e parashikuar në shkronjën “e”/iv) të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 

107/2014, që parashikojnë konfiskimin e të gjithë ndërtimit të realizuar, nuk respekton 

parimin e proporcionalitetit që duhet të ekzistojë midis mbrojtës të interesit publik nga 

një ara anë dhe sipërmarrjes të lirë, zhvillimit të territorit dhe pronës private nga ana 

tjetër, kufizimin e sipërmarrjes të lirë, zhvlerësim të akteve publike të dhënies të lejës të 

ndërtimit nga autoritetet kompetente dhe sigurisë juridike që mbartin këto akte, sikurse 

edhe të drejtën e pronës private që përfitohet në bazë të akteve zhvillimorë. 

 

 

c. Kriteri i ndërhyrjes të parashikuar me ligj, nuk duhet të cënojë thelbin e së 

drejtës. 

Garancia që ofron neni 1 i Protokollit 1 të KEDNJ dhe neni 41 i Kushtetutës, është që 

kufizimi i së drejtës, sikurse është humbja e pronësie të behet nëpërmjet shpronësimit, me 

ligj dhe gjithmonë kundrejt një shpërblimi të drejtë. 

Në këtë aspekt, e drejta e pronësisë private nuk është absolute dhe se ajo mund të 

humbëse nëpërmjet procedurave të ligjshme të shpronësimit kundrejt një interesi publik. 

Ndërkohë konfiskimi i pasurisë është një tjetër masë ligjore që sjell kufizimin e së drejtës 

të pronësisë private në nivelin më të ashpër të ndërhyrjes me vendim të autoriteteve 

shtetërore, bazuar në ligjet përkatëse pa shpërblim. Si rregull konfiskimi i një pasuri të 

caktuar në jurisprudencën e  GJEDNJ, bëhet vetëm në procesin penale dhe vetë për 

pastrim të produkteve të veprës penale. Ndërkohë në legjislacionin ton të brendshme në 

K. Penal nuk përjashtohet mundësia që konfiskimi një pasurie të caktuar (përfshirë edhe 

ndërtimin paligjshëm) të konfiskohet pavarësisht faktit nëse ndërtimi është realizuar me 

burime të ligjshëme financiare dhe kjo për arsyen e vetme se edhe vepra të tjera penale 

parashikohet e njëjti sanksion (konfiskimi i pijeve alokolike apo produkteve të tregtuara 

pa leje/licencë, pavarësisht burimeve financiare për blerjen e këtyre produkteve). 

Referuar nenit 199 të K. Penal, dënimi i personit apo subjektit që ka kryer ndërtimin pa 

leje përbën dënimin kryesor, ndërkohë që konfiskimi i produkteve të kësaj vepre penale 

konfiskimi i ndërtimit të paligjshëm të kryer. Bazuar në interpretimin teolologjik të 

nenit 199 të K. Penal, duhet theksuar se ky dënim plotësues ka kuptim vetëm kur 

vepra e ndërtimit të paligjshëm, nga ana objektive, është kryer në mënyrë të tillë që 

ka rezultuar në shtim të vëllimit ndërtimor (jo në rastet e tjera kur nuk ka passjellë 

të tillë, por ka konsistuar vetëm në punime të paligjshme pa shtim volumi). 

 

Në jurisprudencën e konsoliduar të GJEDNJ, mbahet qëndrimi, se si rregull i 

përgjithshëm lejohet konfiskimi i një pasurie të caktuar, vetëm kur ajo është rezultat i 

pastrimit të produkteve të një veprimtari kriminale: “ 318. Në një sërë rastesh nën Nenin 

1 të Protokollit Nr. 1 janë ekzaminuar masat e ndryshme të ndërmarra me qëllim të 

luftimit të pasurimit të paligjshëm nga fitimet që rezultojnë nga veprat penale. Në raste të 
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tilla, Shtetet kanë margjinë të gjerë të vlerësimit dhe përcaktimit të politikave për të 

luftuar krimin e organizuar, përfshirë konfiskimin e pasurive të fituara në mënyrë të 

paligjshme (Raimondo kundër Italisë, § 30; Riela dhe të tjerët kundër Italisë (vendim); 

Arcuri dhe të tjerët kundër Italisë (vendim); Gogitidze dhe të tjerët kundër Gjeorgjisë, § 

108). 19324. Në disa raste Gjykata ka ekzaminuar procedurat e ndryshme për konfiskimin 

e pronave të lidhura me kryerjen e pretenduar të veprave të ndryshme serioze nga 

këndvështrimi i testit të proporcionalitetit në bazë të Nenit 1 të Protokollit Nr. 1. Sa i 

përket pronës së supozuar të jetë fituar qoftë tërësisht apo pjesërisht nga fitime nga 

trafikimi i narkotikëve (Ëebb kundër Mbretërisë së Bashkuar (vendim); Butler kundër 

Mbretërisë së Bashkuar (vendim)) apo nga organizatat kriminale të përfshira në trafikim 

të narkotikëve (Arcuri dhe të tjerët kundër Italisë (vendim); Morabito dhe të tjerët kundër 

Italisë (vendim)) ose nga aktivitetet tjera joligjore mafioze (Raimondo kundër Italisë, § 

30), Gjykata ka pranuar se masat e konfiskimit kanë qenë proporcionale dhe pse në 

mungesë të një dënimi që vërteton fajësinë e të pandehurit (Balsamo kundër San Marino, 

§ 90).20 326. Në raste të tilla, konfiskimi duhet të parandalojë shfrytëzimin e paligjshëm, 

në mënyrë të rrezikshme për shoqërinë, të “pasurive” origjina e ligjshme e së cilave nuk 

është konfirmuar. Gjykata ka theksuar vështirësitë e hasura nga autoritetet publike në 

luftën kundër krimit të organizuar. Konfiskimi, i cili ka për qëllim t’i bllokojë këto lëvizje 

të kapitalit të dyshimtë, është një armë efektive dhe e domosdoshme në këtë kontekst. 

Urdhri i konfiskimit të pronës së fituar përmes veprave penale është në funksion të 

interesit të përgjithshëm dhe synon të zhbindë ata që kanë menduar të merren me 

veprimtari kriminale, por edhe garanton se krimi nuk ia vlen (Denisova dhe Moiseyeva 

kundër Rusisë, § 58; Phillips kundër Mbretërisë së Bashkuar , § 52; Dassa Foundation 

dhe të tjerët kundër Lihtenshtajnit (vendim), në bazë të Neneve 6 dhe 7). 21 

 

Nisur nga jurisprudenca e GJEDNJ që si rregull lejon konfiskimin e një pasurie të caktuar 

vetëm kur ajo është rezultat i pastrimit të në veprimtari kriminale (ku atë ardhurat e 

investuar janë përfituar nga trafiqet e ndryshme, korrupsioni, shpërdorimi i detyrës, etj), 

ndërkohë që në rastet e një ndërtimi pa leje, konfiskimi i të ndërtimit pa leje, realizohet 

pavarësisht faktit nësë janë përdorur burime të ligjshme ose jo, duke qënë sërish në 

përputhe të plotë kriterin proporcionalitetit, diktuar nga situata e ndërtimeve pa leje në 

Shqipëri (mbrojtja e territorit dhe interesit publik).  

 

Sidoqoftë, në qoftë se në rastin e shtesës së kryer përtej lejes së ndërtimit, është e 

kuptueshme se nuk cënohet thelbi i së drejtës me konfiskimin e saj, pasi shtesa në 

 
19 Udhëzues për Nenin 1 të Protokollit Nr. 1 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

Mbrojtja e pronës Azhurnuar më 31 dhjetor 2019, që ka të bëjë me konfiskimi i pasurisë së fituar 

nga veprat penale, faqe 47  
20 Po aty faqe 48 
21 Po aty faqe 48 
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vetëvete është një zhvillim i kryer në tejkalim të parashikimeve ligjore (te aktit – lejes të 

nxjerrë në përputhje me rregullat e legjislacionit për zhvillimin e territorit) dhe si e tillë 

kjo shtesë nuk do të ishte bërë asnjëherë send i ligjshëm dhe zhvilluesi nuk do ta kishte 

përfituar asnjëherë atë, e njëjta gjë nuk mund të thuhet në rastin e konfiskimit në tërësi të 

objektit (pjesa brenda projektit me gjithë atë në tejkalim të tij). 

 

Gjithashtu në aspektin teknik, konfiskimit i ndërtimit të paligjshëm paraqet vështirësi në 

të gjitha ato raste kur ndërhyrja përtej lejës të ndërtimit është realizuar në të gjithë 

volumin e objektit ndërtimor me leje, në vijë vertikale dhe horizontale. Në këtë aspekt 

bëhet e vështirë jo vetëm prishja e sipërfaqes ndërtimore pa leje, pasi objekti është një i 

tërë, por edhe konfiskimi i asaj pjese ndërtimore të realizuar përtej lejës të ndërtimit 

vertikalisht dhe horizontalisht. 

 

Zgjidhja më e drejtë që kërkon ndërhyrje ligjore në një situatë të tillë është krijimi i 

bashkëpronësisë midis shtetit nga njëra anë, ndërtuesit dhe pistonave të tjerë nga ana 

tjetër, në varësi të përqindjes që ze sipërfaqja ndërtimore pa leje në raport me atë me leje. 

Për t`i dhënë fund kësaj bashkëpronësie duhet të zbatohen dispozitat e K. Civil lidhur me 

pjesëtimin sendeve në bashkëpronësi si dhe vendosjen hipotekës ligjore për shtesat e bëra 

horizontalisht dhe vertikalisht në favor të shtetit, çka e detyron ndërtuesin të parapaguajë 

çmimin e tregut për sipërfaqen ndërtimore të realizuar përtej lejës të ndërtimit. 

 

Kjo mënyrë e zgjidhje e bashkëpronësisë të sendit të ri të krijuar, nuk përjashton 

mundësinë që të shoqërohet edhe me vendosjen e gjobës ndaj ndërtuesit sikurse edhe 

ekziston aktualisht në ligjin nr. 107/2014, me qëllim që të dekurajohen/parandalohet 

vijimi i ndërtimeve pa leje, por duke ruajtur në këtë mënyrë edhe parimin e 

proporcionalitetit mes interesit publik dhe sipërmarrjes/pronës private, me mjetin ligjor  

të propozuar.  

 

Ndërhyrja ligjore e parashikuar në pikën iv) të shkronja “e” të pikës 1 të nenit 52 të ligjit 

nr. 107/2014, shtuar në vitin 2020, lejon që konfiskimi me vendim të IKMT-së ose IMT-

së, të realizohet jo vetëm për shtesën pa leje, por për të gjithë objektin, çka përbën 

një ndërhyrje që cënon thelbin së drejtës të pronësisë pasi prek edhe atë pjesë të 

ndërtesës që është me lejë të rregullt ndërtimi dhe që mund të humbasë pronësia 

vetëm kundrejt procedurave të shpronësimit.22  

 

Në këtë mënyrë ashpërsimi i sanksionit administrativ neper mjetë ndryshimeve të bëra me 

 
22Në pikën “e” dhe “ë” të pikës 1 të nenit 52 të ligjit nr. 107/2014, parashikohet “.... kur ndërtimi 

pa leje rezulton si shtesë kati dhe si shtesë volumi anësor, nëse tejkalon masën 10% të sipërfaqes 

totale ndërtimore mbi tokë, kur ndërtesa është e qëndrueshme dhe është në përputhje me planet e 

përgjithshme, si edhe me planet e detajuara vendore” 
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Ligjin nr. 119/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa” në ligjin nr. 107/2014, ka cënuar 

parimin e sipërmarrjes të lirë dhe pronës private që garantohet nga neni 17, 41 dhe 42 të 

Kushtetutës dhe neni 1 të Protokollit 1 të KEDNJ, duke shkelur në këtë mënyrë 

qartësisht thelbin e së drejtës të pronësisë të zhvilluar në mënyrë të ligjëshme 

(konfiskimit të sipërfaqes ndërtimore që është me leje të rregullt ndërtimi).  

 

6. A mund të deklarohet antikushtetuese neni 52, në pikën 1, shkronja “e”/iv) , të 

Ligjit Nr. 119/2020, “Për planifikimin e territorit”, për shkak të mungesës të 

ometimit  të normës ligjore/boshllëku ligjor. 

 

Nëse do vijohet si politikë ligjbërëse, që autoritetin ligjor të konfiskimit të ndërtimeve pa 

leje t`i lihet organeve administrative (pasi një mekanizëm të tillë ndërhyrje nuk e 

përjashton as GJEDNJ), sikurse është  parashikuar aktualisht  dhe nuk do të shfuqizohet 

pikën 1, shkronjat “e” , të nenit 52 të Ligjit Nr. 119/2020, “Për planifikimin e territorit” 

nga ligjvënësi, apo Gjykata Kushtetuese në rast të ngritjes për shqyrtim të një kontrollit 

incidental, sërish kjo dispozitë ligjore duhet të ndryshohet për antikushtetueshmërinë që 

ajo mbart.   

 

Procedura e konfiskimit që i njihet aktualisht organeve administrative do duhet të 

rregullohet në mënyrë më të plotë nga sa është rregulluar aktualisht ( për analogji një 

rregullim më i më i mirë është parashikuar në ligjin për procedurat tatimore). Për shkak 

të mos detajimit procedural të ligjit, është  e nevojshme për ndërhyrje procedurale në 

ligjin nr.107/2014, ku të përfshinin norma për garantimin e të drejtës së palëve për tu 

dëgjuar e paraqitur shpjegime e prova, përpara se të kolaudohej në vendimin 

përfundimtar, në kuadrin e një procesi të rregullt ligjor. Mënyra sesi është formuluar 

dispozita e sipërcituar nuk parashikon asnjë garanci për privimin e së drejtës të pronësisë 

si asaj të ndërtuar pa leje apo përtej lejës të ndërtimit dhe akoma më keq të pasurisë tjetër 

të paluajtshme të zhvilluar me lejë ndërtimi.   

 

Në këtë rast antikushtetueshmëria e nenit 52, në pikën 1, shkronjat “e”, qëndron në faktin 

të mungesës të normave të duhura proceduriale për ta harmonizuar ndërhyrjen e organit 

administrativ në privimin  e së drejtës të pronësisë, duke  e përshtatur këtë ndërhyrje në 

përputhje me parimet kushtetuese sikurse janë neni 17, 34, 41 dhe 42 të Kushtetutës 

(mungesa e ometimit  të normës ligjore/boshllëku ligjor). 23 

 
23 Neni 17 Kushtetutës të Republikës të Shqipërisë, parashikon se “1. Kufizime të të drejtave dhe 

lirive të parashikuara në këtë Kushtetutë mund të vendosen vetëm me ligj për një interes publik ose 

për mbrojtjen e të drejtave të të tjerëve. 2. Këto kufizime nuk mund të cenojnë thelbin e lirive dhe 

të të drejtave dhe në asnjë rast nuk mund të tejkalojnë kufizimet e parashikuara në Konventën 

Europiane për të Drejtat e Njeriut. 
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Një garanci tjetër e nevojshme në procesin administrativ nëse kompetenca e konfiskimit 

do vijojë t`i lihet organeve administrative në ligjin nr.107/2014 është pezullimi i 

ekzekutimit të aktit të konfiskimit, në rast ankimi gjyqësor kundër tij. 

 

Në jurisprudencën e saj Gjykata Kushtetuese e Republikës të Shqipërisë në lidhje me 

ometimin ligjor, duke përbërë në këtë mënyrë papajtueshmëri të normës ligjore me ato 

kushtetues e ka mbajtur në vendimin nr. Nr. 38, datë 9.12.2022, ku ndër të tjera 

arsyeton:24 “55. Në jurisprudencën kushtetuese është theksuar se parimi i shtetit të së 

drejtës, i sanksionuar në nenin 4 të Kushtetutës, është një nga parimet themelore në 

shtetin dhe shoqërinë demokratike. Aspekte të këtij parimi janë edhe siguria juridike, 

mbrojtja e të drejtave të fituara, si dhe pritshmëritë e ligjshme. Ky parim, mbi të cilin 

mbështetet një shtet demokratik, nënkupton sundimin e ligjit dhe mënjanimin e 

arbitraritetit, me qëllim që të arrihet respektimi dhe garantimi i dinjitetit njerëzor, 

drejtësisë dhe sigurisë juridike (shih vendimet nr. 15, datë 10.3.2016; nr. 25, datë 

28.4.2014, të Gjykatës Kushtetuese). Parimi i sigurisë juridike, përveç të tjerash, kërkon 

domosdoshmërisht një formulim të qartë të normave ligjore dhe që ligji në tërësi, pjesë 

ose dispozita të veçanta të tij në përmbajtjen e tyre të jenë të qarta, të përcaktuara dhe të 

kuptueshme (shih vendimet nr. 34, datë 20.12.2005; nr. 31, datë 19.11.2003, të Gjykatës 

Kushtetuese). 56. Gjykata në lidhje me parimin e sigurisë juridike ka vlerësuar se, para 

së gjithash, ligji duhet kuptuar saktë dhe drejt, prandaj duhet të dalë i qartë qëllimi i 

hartimit të tij. Ai duhet të përcaktojë mjetet e ndërhyrjes, subjektet të cilave u drejtohet, 

raportet e caktuara të sjelljes dhe mënyrën e zbatimit të tij. Rezultati që synohet duhet të 

jetë i pritshëm dhe pasojat të parashikueshme për subjektet, të cilave u drejtohet ligji në 

tërësi ose dispozita të veçanta të tij (shih vendimin nr. 1, datë 16.1.2017, të Gjykatës 

Kushtetuese). Nga ana tjetër, Gjykata ka theksuar se gjatë hartimit të dispozitave të reja 

ligjore, ligjvënësi duhet të marrë masat që të eliminohet çdo paqartësi ose 

papajtueshmëri midis frymës së ligjit dhe zbatimit të tij në praktikë. Ruajtja e besimit të 

qytetarëve te shteti dhe te legjislacioni i miratuar prej organeve ligjvënëse të tij, si pjesë e 

parimit të shtetit të së drejtës, kërkon që autoritetet të mos miratojnë parashikime ligjore 

të paqarta, të dyfishta ose që mbivendosen mes tyre (shih vendimin nr. 4, datë 15.2.2021, 

të Gjykatës Kushtetuese). 57. Në jurisprudencën kushtetuese është theksuar, gjithashtu, 

domosdoshmëria që paraqet për funksionimin normal të shtetit të së drejtës, shmangia e 

ometimit ligjor, pasi mosveprimi i ligjvënësit në përgjigje të këtij vakumi mund të çojë në 

një krizë në sistemin e demokracisë përfaqësuese (shih vendimin nr. 4, datë 15.2.2021, të 

 
Neni 41/3 Kushtetutës të Republikës të Shqipërisë parashikon se:“ 3. Ligji mund të parashikojë 

shpronësime ose kufizime në ushtrimin e së drejtës së pronës vetëm për interesa publikë….”. 

Neni 42/1 i Kushtetutës të Republikës të Shqipërisë parashikon se “ 1. Liria, prona dhe të drejtat e 

njohura me Kushtetutë dhe me ligj nuk mund të cenohen pa një proces të rregullt ligjor.” 
24 Për më tepër referoju vendimit Nr. 38, datë 9.12.2022 të Gjykatës Kushtetuese 
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Gjykatës Kushtetuese). Ekzistenca e ometimit ligjor sjell cenimin e parimeve kushtetuese, 

dhe në këtë mënyrë është detyrë e ligjvënësit të plotësojë këtë boshllëk në të ardhmen 

(shih vendimet nr. 75, datë 19.4.2002; nr. 76, datë 25.4.2002; nr. 5, datë 27.1.2017, të 

Gjykatës Kushtetuese).  

 

Lidhur me ndërhyrjet ligjore që duhet të realizohen, sugjerohet që : 

- Në Ligjin nr.107/2014 të realizohen ndryshime ligjore ku të parashikohet 

mundësia që organet administrative, degët IKMT dhe ai kombëtar, në kuadrin e 

një procedure më të detajuar që duhet të zerë vend në këtë ligj (e drejta e vënies 

në dijeni të një procesi administrativ, mundësi të paraqesë prova, të dëgjohet dhe 

të mbrohet, etj) të parashikojë më shumë garanci në këtë drejtim, tu lejojë këtyre 

organeve që të konstatojnë ndërtimin pa leje, të vendosin sekuestro preventive 

dhe nëse nuk janë kushtet e prishjes të ndërtimit pa leje, pra që çojnë drejt 

konfiskimit të përcjellin çështjen përkatëse në Prokurori. 

- Organi i ndjekjes penale Prokuroria në bazë të një hetimi të plotë dhe të 

gjithanshëm ka të detyrimin që në fund të hetimit të zhvilluar nëse krijon bindje 

se vepra penale e ndërtimit të paligjshëm  shoqëruar apo jo edhe me pastrimit të 

produkteve të veprës penale të kërkojë jo vetëm dënimin e personave fajtorë për 

këtë fakt po edhe konfiskimin e produkteve të veprës penale të kryer, apo 

prishjen e ndërtimit pa leje; 

- Është vetëm Gjykata e cila ka autoritetin kushtetues dhe ligjor për të vendosur 

përfundimisht dënimin e personit fajtor së bashku me konfiskimin e produkteve 

të veprës penale, apo shkatërrimin e ndërtimit të kryer; 

- Konfiskimi i ndërtimeve pa leje,  mund të kryhet edhe sikurse është parashikuar 

aktualisht në bazë të nenit 30, 36 dhe 199 dhe 287 të K. Penal. Megjithatë, 

plotësimi i nenit 199/a të K. Penal ku të parashikohet si rrethanë cilësuese 

konfiskimi i ndërtimit pa leje do të ishte tërësisht i mundshëm, për të shmangur 

dualitetin që ekziston sot midis organeve administrativ dhe atyre gjyqësore, në 

lidhje me këtë çështje.25 

 
25 Neni 30/2 i K. Penal që ka të bëj me dënimet plotësuese, parashikon: 

Për personat që kanë kryer krime....., bashkë me dënimin kryesor, mund të jepen edhe një ose disa 

nga këto dënime plotësuese: 

2. Konfiskimi i mjeteve të kryerjes së veprës penale dhe produkteve të veprës penale 

Neni 36/1 i K.Penal shkronja b) dhe ç) që ka të bëjë me konfiskimin e mjeteve të kryerjes së 

veprës penale dhe produkteve të veprës penale, parashikohet:  

1. Konfiskimi jepet detyrimisht nga gjykata dhe ka të bëjë me marrjen dhe kalimin në favor të shtetit: 

b) të produkteve të veprës penale, ku përfshihet çdo lloj pasurie, si dhe dokumentet ose 

instrumentet ligjore që vërtetojnë tituj ose interesa të tjerë në pasurinë që rrjedh ose fitohet 

drejtpërdrejt ose tërthorazi nga kryerja e veprës penale; 

ç) të çdo pasurie tjetër, vlera e së cilës i korrespondon asaj të produkteve të veprës penale; 
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7. A përbën konfiskimi i objekteve pa leje në të cilën është lidhur një kontratë 

porosie (të tretëve) apo i përket bashkëpronareve të truallit, pa pasur një dënim 

penal më parë ndaj këtyre subjektiv në kuptim të K. Penal, shkelje të nenit 6 së 

bashku me nenin 7 të KEDNJ dhe nenin 1 të Protokollit 1 të KEDNJ 

 

a. Nëse i gjithë ndërtimi pa leje, aspo shtesa në ndërtimin pa leje është realizuara para vitit 

2020, kur në fuqi nuk kishin hyrë ndryshimet e ligjit nr.107/2014, një masë e tillë 

administrative përbën cënim të një procesi të rregullt ligjor që ka të bëjë si me parimin e 

prezumimit të pafajësisë ashtu edhe të mosdënimit pa ligj, si për bashkëpronarët e truallit, 

ndërtuesin (firmën ndërtuese) ashtu dhe qytetarët që kanë lidhur kontrata 

porosie/sipërmarrje (që kanë një shpresë të ligjshme. Mosrespektimi i një fakti të tillë 

përbën në mënyrë të qartë edhe shkelje të nenit 1 të Protokollit 1 të KEDNJ, që lidhet me 

të drejtën e pronësisë si dhe parimin sigurisë juridike. 

b. Për të  gjitha ndërtimet  pa leje, aspo shtesa në ndërtimin pa leje është realizuar pasi vitit 

2020, kur në fuqi kanë hyrë ndryshimet e ligjit nr.107/2014, një masë e tillë 

administrative nuk përbën cënim të një procesi të rregullt ligjor në këndvështrim të nenit 

6 dhe 7 të KEDNJ. Pasi tashme ekziston parimi i sigurisë juridike dhe parishikueshmërisë 

të dënimit, nëpërmjet prishjes të ndërtimeve pa leje të kryer apo konfiskimit të tyre si në 

procesin administrativ ashtu edhe atë penal, ku për më tepër njësia ndërtimore e porositur 

është e lokalizuar në një ndërtim tërësisht pa leje apo në shtesën e realizuara pa leje. 

Përtej parimit të mirëbesimit, nga ana e shtetasve për të ardhurat që ta kanë dhënë, ata 

nuk gëzojnë asnjë shpresë legjitime për legalizimin e pronës të tyre të ndodhur brenda 

hapësirës të ndërtimit pa leje. Për këtë arsye marrëdhënia juridike e dëmshpërblimit apo 

interesit të ligjshëm që ata mund të kërkoj nënë gjykatë është vetëm dëmshpërblimi, për 

arsye se  kanë rënë në mashtrim me shoqërinë ndërtuese. Ligji nr.20/2020,  nuk 

 
3. Nëse produktet e veprës penale janë bashkuar me pasuri të fituara në rrugë të ligjshme, këto të 

fundit konfiskohen deri në vlerën e produkteve të veprës penale. 

Neni 199/a i K. Penal që ka të bëjë me ndërtimin e paligjshëm (Shtuar me ligjin nr. 10 023, datë 

27.11.2008; ndryshuar me ligjin nr. 176/2014, datë 18.12.2014), parashikon:  

Ndërtimi i kryer pa leje, në shkelje të rëndë të lejes ose në kushtet e një lejeje të shfuqizuar në 

tokën në pronësi të vet, dënohet me burgim deri në një vit.  

Po kjo vepër, e kryer në tokën publike ose shtetërore apo në tokën e tjetrit, dënohet me burgim nga 

një deri në pesë vjet.  

Po kjo vepër, kur ka sjellë pasoja të rënda apo e kryer për qëllime fitimi, dënohet me burgim nga 

tre deri në tetë vjet. 

Neni 287 i K. Penal që ka të bëjë me pastrimin e produkteve të veprës penale ose veprimtarisë 

kriminale, parashikon: Pastrimi i produkteve të veprës penale ose veprimtarisë kriminale, nëpërmjet: 

C)Fitimit të pronësisë, posedimit ose përdorimit të pasurisë, duke e ditur në çastin e marrjes në 

dorëzim të saj, që kjo pasuri është produkt i veprës penale ose i veprimtarisë kriminale; 
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parashikon mundësinë e legalizimit të ndërtimeve pa leje (pas majit 2020), ndaj dhe për 

këtë arsye nuk mund të flitet për pritshmëri të ligjshme mbi ndërtimin. Pavarësisht dëmit 

që i shkaktohet të tretit, ai ka të drejtën për të kërkuar shpërblim demi ndaj 

investitorit/ndërtuesit nëse është në kushtet e mashtrimit. Si rrjellojë nuk ka cënim të 6 

dhe 7 të KEDNJ dhe nenit 1 të Protokollit 1 të KEDNJ, për konfiskimin e njësitë 

përkatëse për të cilën është lidhur kontratë porosie/sipërmarrje me shoqërinë ndërtuese. 

Lidhur me parimin e sigurisë juridike dhe parishikueshmërisë të dënimit, GJEDNJ mban 

qëndrimin se:26   

“Së pari, Gjykata vëren se sipas kushteve të zbatueshme dispozita që parasheh se “ 

konfiskimi  i  ndërtesave  të  paligjshme  është  i  autorizuar  kur  gjykatat  penale  kanë 

nxjerrë një vendim "final" që përcakton natyrën e paligjshme të zhvillimit në fjalë. Kjo 

dispozitë megjithatë nuk e specifikon se "vendimi përfundimtar" duhet të jetë dënim. 

Gjykatat vendore e interpretuan këtë dispozitë në atë formë që u lejonte atyre të 

vendosnin sanksionin pa një dënim për se dhe e konsideronin atë si një sanksion 

administrativ. Gjykata vëren së në  lidhje me këtë vlen një parimi i të drejtës së 

brendshme sipas të cilit i pandehuri nuk mund të ndëshkohet pa një dënim. Në veçanti, 

asnjë dënim nuk mund të vendoset kur vepra penale është e ndaluar nga ligji. Për më 

tepër, interpretimi i aplikueshëm i dispozitave nga gjykatat kombëtare ishte e dëmshme 

për të pandehurin. 

Së dyti, Gjykata dështon të shohë se si ndëshkimi i një të pandehuri të cilit gjykimi nuk i  

ka rezultuar në një dënim mund të jetë në përputhje me Nenin 7 të Konventës, 

dispozitë e cila përcakton qartë parimin e ligjshmërisë në ligjin penal. Duke pasur 

parasysh se askush nuk mund të shpallet fajtor për një vepër penale që nuk është e 

parashikuar me ligj dhe që askush nuk mund të pësojë një gjobë që nuk është e 

parashikuar me ligj, pasoja e parë është qartazi ndalimi i gjykatave vendore nga 

interpretimi i ligjit në mënyrë të gjerë e që është e dëmshme për të paditurit, përndryshe 

ai ose ajo mund të dënohet për sjellje që nuk është përcaktuara në ligj si kundërvajtje. 

Një pasojë tjetër e rëndësisë madhore rrjedh nga parimi i ligjshmërisë në të drejtën 

penale, përkatësisht ndalimi i dënimit ndaj një personi ku vepra është kryer nga një 

tjetër. Gjykata e ka shqyrtuar më parë këtë çështje nga këndvështrimi i Neni 6 § 2 i 

Konventës. Përkatësisht në rastin e A.P., M.P. dhe T.P. kundër Zvicrës,   

c. Për të  shtesat në ndërtimin pa leje, që përshkojnë konfiskimin të gjithë objektit kur shtesa 

leje është më shumë se 10%, një masë e tillë administrative është jo proporcionale, cënon 

thelbin e së drejtës të pronësisë, nëse njësia ndërtimore për të cilën të tretët (qytetaret), 

kanë lidhur një kontratë porosisë/sipërmarrje, ku njësia përkatëse me qëllim 

banimi/ekonomik/shërbimi, në të cilën ata kanë shpresa legjitime ndodhet e lokalizuar në 

pjesën e ndërtimit pa leje. Në këtë rast edhe pse ndërhyrja administrative është e 

parashikuar me ligj, por cënon parimin e proporcionalitetit dhe thelbin e së drejtës që 

 
26 Varvara kundër Italisë - 17475/09. 29 tetor 2013 [Seksioni i Dytë]. Decision of ECHR 

http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-128094
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vendos neni 17 i Kushtetutës, pronësisë që parashikon neni 41 të Kushtetutës, procesin e 

rregullt ligjor 42, sepse realizohet nga organe administrative në bazë të ligjit nr.107/2014, 

pa një procedurë të hollësishme (mungesë të një hetim të plotë administrativ në kuadrin e 

një procesi të rregullt ligjor). Për të gjitha këto arsye një akt administrativ i dhënë në 

kushtet dhe rrethanat e kësaj pike edhe pse formalisht është në përputhje me ligjin në fuqi 

atë nr.107/2014, është antikushtetuese dhe cënon thelbin e së drejtës të pronësisë 

nëpërmjet privimit të së drejtës të pronësisë në kundërshtim me nenin 6 të KEDNJ, neni 1 

të Protokollit 1 të KEDNJ dhe nenet 17, 41, 42,116 të Kushtetutës. 

GJEDNJ lidhur me konfiskimin e ndërtimeve të personave të tretë të cilat janë në 

mirëbesim dhe nuk janë subjekte të procedimit penal, parashikon një mbrojtje të veçantë 

në lidhje me veprimet juridike që ata kanë kryer me kompaninë ndërtuese, për si takon 

pritshëmrive legjitime për tu bërë pronar në të ardhmen. Sipas GJEDNJ, në lidhje me 

pozitën juridike të personave të tretë që preken nga masa e konfiskimit, mbahet qëndrimi 

se:27 “Urdhrat e konfiskimit nuk mund "të shtrihen te personat e tjerë të cilët janë pronarë 

së bashku me të dënuarit" dhe kërkon nga gjykatat të respektojnë "të drejtat dhe interesat 

e ligjshme të anëtarëve të familjes së të dënuarit që jetojnë me të". Vetëm në qoftë se 

konstatohet në procese civile të mëvonshme - pavarësisht nga konstatimet e bëra në 

procesin penal - se pasuria është fituar si produkt i krimit, por është regjistruar në emrat 

e personave të tjerë me synimin për të fshehur atë nga konfiskimi, ankimi refuzohet. Në 

dritën e konsideratave të mësipërme, Gjykata konstaton se ankuesi  "ka mbajtur një 

barrë individuale të tepërt", e cila do të mund të ishte legjitime vetëm nëse ata do të 

kishin pasur mundësinë të sfidonin në mënyrë efektive masën e konfiskimit të vendosur në 

procesin penal në të cilin ata nuk ishin palë; megjithatë, kjo mundësi u është mohuar 

atyre në procesin civil të mëvonshëm dhe për këtë arsye "balanca e drejtë që duhet të 

arrihet në mes të mbrojtjes së të drejtës së pronës dhe kërkesave të interesit të 

përgjithshëm", është cenuar (krahasoni Hentrich kundër Francës, vendimi i datës 22 

shtator 1994, Seria A nr. 296 A, § 49)”. 

Lidhur me parimin e shtetit ligjor dhe sigurisë juridike në lidhje me cënimin e të drejtave 

pronësore të fituar ndër vite me akte të organeve administrative, ka mbajtur qëndrim edhe  

Gjykatës Kushtetuese. Referuar vendimit Nr.17, datë 23.04.2010 të Gjykata Kushtetuese, 

ndër të tjera arsyetohet se: “Në këtë kuptim, Gjykata vlerëson se pretendimi i kërkuesit se 

e drejta e pronës, e fituar përmes një akti publik apo vendimi gjyqësor të formës së prerë, 

nuk mund të cenohet në këtë masë dhe për një kohë kaq të papërcaktuar përmes një 

procedure administrative, përveçse një procedurë gjyqësore, është i drejtë dhe duhet 

pranuar. Parimi kushtetues i shtetit të së drejtës do të konsiderohet i dhunuar, nëse 

mohohen ose shkelen siguria juridike, stabiliteti ligjor dhe mbrojtja e pritshmërive të 

ligjshme. Ligjvënësi nuk mund të përkeqësojë në mënyrë të paarsyeshme gjendjen ligjore 

 
27 Për më tepër referoju vendimit nr. 48 datë 06.07.2015 (V-48/15) të Gjykatës Kushtetuese, faqe 9 
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të personave, të mohojë të drejtat e fituara ose të shpërfillë interesat legjitime të 

tyre.” (shih më gjerë vendimin nr. 36, datë 15.10.2007 të Gjykatës Kushtetuese).28 

Referuar nenit 52, në pikën 1, shkronjat “e”, të ligjit nr.107/2014, kontrolli i pasurisë 

nëpërmjet masës administrative të konfiskimit të IKMT-së, nuk ka të parashikuar asnjë 

garanci proceduriale në kuadrin e një procesi të rregullt ligjor, për interesat e personave të 

tretë sikurse janë bashkëpronaret e truallit apo personat e tretë të cilat kanën lidhur 

kontrata porosie/sipërmarrje me kompaninë ndërtuese dhe që nuk kanë asnjë përgjegjësi 

ligjore në aspektin penal, në lidhej me ndërtimin e paligjshëm apo shtesën pa leje të 

realizuar nga firma ndërtuese. Në lidhje me këta subjekte, shkelja e së drejtës të 

pronësisë, ka të bëjë e shpresën legjitime për njësitë ndërtimore për të cilat ata kanë 

lidhur veprime juridike (kontrata porosie apo të sipërmarrje), ku njësitë 

ndërtimore, të cilat përbëjnë edhe Objektin e kontratës,  janë të lokalizuar brenda 

pjesë të ndërtimit që është realizuar me lejë të rregullt ndërtimi dhe jo tek 10 % i 

sipërfaqes ndërtimore pa leje, pasi nëse do kishin kryer veprime juridike brenda 

kësaj të fundit nuk gëzojnë asnjë interes të ligjshëm, për të kundërshtuar aktina 

administrativ të konfiskimit. 

 

 

 
28 Për më tepër referoju vendimit Nr.17, datë 23.04.2010 të Gjykata Kushtetuese 
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Abstract 

Subjective civil rights are attained, exercised and in case they are violated they 

can be protected. The protection of subjective civil rights is guaranteed by objective law, 

including the highest legal act. 

 The use of property is regulated by law, in accordance with the public interest. 

No one shall be arbitrarily deprived of property. The Republic of North Macedonia may 

expropriate property if this expropriation is authorized by law, is necessary or appropriate 

for the achievement of a public goal or the support of the public interest, and is followed 

by the provision of immediate and adequate compensation for the person or persons 

whose property is expropriated. 

Disputes arising from the act of the state or public authority, which are claimed to 

constitute expropriation, will be resolved by the competent court, where in the highest act 

of the state it is stated "Everyone deserves the right to judicial protection in case of 

violation or denial of any rights guaranteed by this Constitution or by law, as well as the 

right to effective legal remedies if it is concluded that such a right has been violated”. The 

protection of subjective civil rights is done by a lawsuit addressed to the court as a 

competent body for the protection of subjective civil rights. The protection of subjective 

civil rights, in an arbitrary manner, is forbidden. There is a possibility that any 

authorization of the subjective civil right can also be protected by self-defense, such as 

possession, which is the actual power over the thing, in this case, the holder of the 

possession, if he is the owner, is called a possessor of property, self-defense is allowed, or 

the repulsion of the attack with the use of force, but this must be in proportion to the 

value of the subjective civil right which is protected by self-defense. 

Key words: Gaining subjective civil rights, the exercise of subjective rights, the 

lawsuit in the material sense and in the formal sense, etc. 
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Mbrojtja e të drejtave subjektive civile 

Në të drejtën tonë pozitive, përveç që lejohet zmbrapsja e sulmit duke përdorur forcën 

tonë, kundër personi i cili na e shkel të drejtën tonë subjektive, por gjithmonë në 

proporcion me vlerën e të drejtës që e mbrojmë lejohet edhe sakrifikimi i sendit të huaj që 

të eliminohet rreziku prej vetës ose prej tjetrit, apo që përgjithësisht të mbrohet e drejta e 

vet, që është objekt i cili vlen shumë më tepër se sendi i sakrifikuar1. Kur ndodhë gjendja 

e domosdoshmërisë, pra e vetëmbrojtjes së sendit, duhet të jepet shpërblimi personit sendi 

i të cilit është sakrifikuar. LPDTS i Kosovës, në nenin 20, në paragrafin I, përcakton se 

"Asnjë person nuk vepron në kundërshtim me ligjin nëse ai e dëmton ose e shkatërron 

pasurinë e luajtshme që i takon ndonjë personi tjetër me qëllim të largimit nga vetvetja 

ose nga personi i tretë rrezikun e pritshëm të rrjedhur nga kjo pasuri e luajtshme, 

përderisa dëmtimi ose shkatërrimi i kësaj pasurie të luajtshme ishte e domosdoshme për 

largimin e rrezikut. Nëse rreziku ishte shkaktuar nga personi që e dëmton ose shkatërron 

pasurinë e luajtshme ose nëse ky person ka mundur të shmangë rrezikun e pritshëm por 

nuk ka vepruar me qëllim ose nga neglizhenca, ky person është përgjegjës për 

kompensimin e pronarit të pasurisë së luajtshme për dëmin e shkaktuar", ndërkaq në 

paragrafin 2 "Pronari i një sendi të luajtshëm ose i një paluajtshmërie nuk ka të drejtë të 

ndalojë të tjerët për ushtrimin e ndikimeve mbi këtë pronë nëse kjo është e domosdoshme 

për shmangien e rrezikut të pritshëm, përderisa rreziku është proporcionalisht më i madh 

në krahasim me dëmin që i shkaktohet pronarit. Pronari mund të kërkojë kompensim për 

çdo dëm të shkaktuar". Vetëmbrojtja mund të përdoret në kushtet ku në përgjithësi është e 

lejuar vetëndihma. Secili, mund ta largojë me forcë sulmin e drejtpërdrejtë të paligjshëm 

mbi objektin e posedimit të vet. Pra, poseduesi ka të drejtë me vetëndihmë kundër ç'do 

subjekti i cili në mënyrë të kundër- ligjshme e shqetëson në ushtrimin e posedimit, që ia 

ka marrë sendin. Për të përdorë ndihmën, duhet të plotësohen disa kushte e ato janë: 

rreziku të jetë i drejtpërdrejtë, vetëndihma të jetë e nevojshme dhe veprimi me 

vetëndihmë t'i përgjigjet rrethanave të rrezikut2 Por, përveç vetëmbrojtjes, për mbrojtjen e 

posedimit ligji lejon edhe paditë për pengimposedim dhe padinë për rrikthimin e 

posedimit, ndryshe quhen edhe padi posesore3. Mbrojtja e të drejtave subjektive civile, 

bëhet nga organet shtetërore, që do të thotë nga gjykata, dhe kjo konsiderohet mbrojtje në 

nivelin nacional, por mbrohet edhe në nivelin ndërkombëtarë4. Kjo nënkupton se të 

drejtat subjektive civile, p.sh., e drejta e pronësisë, gëzon mbrojtje juridiko-civile, jo 

vetëm në nivelin nacional, por edhe në nivelin ndërkombëtarë. Pra, pasi të shteren të 

gjitha mjetet juridike brenda shtetit, titullari i pronësisë që është e drejtë subjektive civile 

 
1 Gams, A,vepra e cituar, fq.336 
2 Aliu A, vepra e cituar, fq. 67 
3 Po aty 
4 Konventa Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore, neni 13, ku 

parashihet se “Personi , të drejtat dhe liritë e të ciit janë të njohura me këtë Konventë I shkilen ka 

të drejtë në mbrojtjen juridike para gjykatave nacionale” 
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ka të drejtë t'i drejtohet Gjykatës Ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, me seli në 

Strasburg, nëse konsideron se shteti ia ka shkelur të drejtën subjektive civile (pronësinë) e 

cila në bazë të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore, 

Protokolli Nr.1, konsiderohet edhe si e drejtë themelore e njeriut5.  

Mbrojtja e të drejtave subjektive civile, realizohet nga gjykata, Gjykata Themelore dhe 

Gjykata e Apelit, në rastet e caktuara nuk përjashtohet mundësia e mbrojtjes të të drejtave 

subjektive edhe para Gjykatës Supreme . Funksioni i Gjykatës është mbrojtja e të drejtave 

subjektive të qytetarëve. Të drejtat subjektive-civile, mbrohen me padi e cila i drejtohet 

gjykatës kompetente, për mbrojtjen e të drejtës subjektive-civile. 

Padia  

Padia, është mjet juridik, me anë të të cilit titullari i së drejtës, i drejtohet gjykatës 

kompetente, për mbrojtjen e të drejtës së tij subjektive civile. Padia është veprim 

procedural me të cilin iniciohet procedura kontestimore, për mbrojtjen e ndonjë të drejte 

subjektive civile të rrezikuar ose të shkelur6 LPK i Kosovës, në nenin 252, parasheh se 

"Gjykimi i një çështje në gjykatë fillon me paraqitjen e kërkesëpadisë me shkrim (padi 

detyrimi, vërtetimi dhe ndryshimi)". Dihet se, në procedurën kontestimore parim është se 

pa padi nuk ka kontest, nuk mund të iniciohet kontesti pa padi7 Padia mund të paraqitet në 

formë të shkruar, ose me gojë në proces verbal në gjykatë. Padia, si mjet juridik me të 

cilën i drejtohemi gjykatës për mbrojtjen e të drejtës subjektive civile, mund të trajtohet 

në aspektin material dhe padia në kuptimin formal.  

Padia në kuptimin material 

Definohet si e drejtë në mbrojtjen juridike, respektivisht është kërkesa e paditësit që 

gjykata ta detyrojë të paditurin, për përmbushjen e kërkesës së tij ose të kontestojë se 

ekziston apo nuk ekziston marrëdhënia apo nuk ekziston marrëdhënia materialo-juridike e 

caktuar. Te padia në kuptimin material, kërkesa procedurale-juridike e autorizon subjektin 

e së drejtës që të kërkojë mbrojtje juridike për të drejtën subjektive të tij8. Padia në 

kuptimin material paraqet të drejtë kërkese, respektivi- sht paditësi pretendon se paditësi 

ndaj tij ka një detyrim të caktuar juridiko-civil, i cili nuk është përmbushur në mënyrë 

vullnetare, dhe kërkon nga gjykata që ta detyrojë të paditurin në përmbushjen e tij, ose 

 
5 Konventa Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe Lirive Themelore, Protokolli Nr.1 

ku thuhet “ çdo person fizik dhe juridic , ka të drejtë në shfrytëzimin e lirë të pasurisë së vetë, 

askush nuk mund të zhvishet nga pasuria e vetë, përveç për interes public dhe nën kushtet e 

parapara me ligj dhe parimet e përgjithëshme të së drejtës ndërkmbëtare”. 
6 Janevski Arsen , E drejta procedurale Civile , Shkup, 2009(përkthyer në gjuhën shqipe), fq. 317 
7 Po aty, fq. 318 
8 Brestovci Faik , E dejta procedurale civile I, Prishtinë, 2004, fq.145 



67         www.iust.edu.mk 
 

kërkon që ndaj të paditurit të vërtetohet përmbajtja e marrëdhënies juridike të caktuar ose 

të prodhon ndryshime të caktuara në marrëdhëniet juridike9.   

Padia në kuptimin formal 

Paraqet shkresën me anë të të cilës paditësi i drejtohet gjykatës për mbrojtjen e të drejtës 

subjektive civile të tij. Paditës është personi, i cili parashtron padinë gjykatës për mbrojtje 

juridike të përmbajtjes të të drejtës subjektive civile, me pretendimin se ajo i është 

rrezikuar apo10 shkelur Pala kundrejt të cilit është drejtuar padia (kërkesa) për mbrojtje 

juridike e mbështetur në pretendimin se ai e ka rrëzuar apo shkelur të drejtën subjektive të 

caktuar quhet i paditur11. 

I padituri, i cili konsideron se padia është e pabazuar, ka të drejtë ta kundërshtojë padinë, 

duke u thirr në ndonjë rrethanë që e arsyeton kundërshtimin e padisë. Kundërshtimi i 

padisë, mund ta mohojë kërkesën në tërësi që do të thotë të refuzohet kërkesa për shkak të 

parashkrimit, ose të kundër- shtojë se detyrimi nuk është i arritur dhe nuk mund të 

realizohet në këtë fazë përmes rrugës gjyqësore. Përveç kundërshtimit në tërësi, mund të 

ekzistojë edhe kundërshtimi dilator që nënkupton se i padituri e mban sendin në mes tij 

dhe paditësit ose me personin e tretë, p.sh., është objekt i huapërdorimit12.  

I padituri mund të parashtrojë kundërpadinë, që konsiderohet padi e të paditurit kundër 

paditësit, e cila të paditurit i shërben si mjet sulmi por edhe si mjet i mbrojtjes sidomos 

kur mbështetet në faktet të cilat i padituri mund t'i përdorë për të propozuar aktgjykimin 

me të cilin refuzohet kërkesave e paditësit.  

Llojet e padive  

Lidhur me llojet e padive, ekzistojnë ndarje të ndryshme, varësisht se cili kriter shërben 

për ndarjen e tyre. Një ndarje e padive ekziston në padi sendore dhe në padi personale.  

Padia sendore  

Padia sendore ose actiones in rem, janë padi me të cilat mbrohen të drejtat subjektive 

absolute13. Padia sendore mund të paraqitet kundër ç'do personi i cili në ndonjë mënyrë 

mund t'ia shkel subjektit të drejtën e tij sendore, e cila sipas të drejtës subjektive civile, 

gjithmonë është e drejtë absolute. Në literaturë thuhet se padia, mund t'i drejtohet vetëm 

 
9 Janevski Arsen , vepra e cituar, fq. 317 
10 Po aty , fq. 75 
11 Po aty, fq. 75 
12 Aliu A, vepra e cituar fq. 131; Gams A, vepra e cituar fq.337 
13 Janevski A, vepra e cituar, fq.321 
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kundër personit konkret i cili do të shkel të drejtën e huaj, por potencialisht çdonjëri 

mund të gjendet në një pozitë të tillë14. 

Padia personale 

Padia personale, është padi e cila parashtrohet vetëm ndaj perso- nave të caktuar 

paraprakisht që janë pjesëmarrës në marrëdhënien juridi- ko-pasurore. Me padinë 

personale, mbrohen të drejtat subjektive civile të karakterit relativ 

Pra, të drejtave që burojnë nga kontrata, nga shkaktimi i dëmit, nga premtimi publik i 

shpërblimit, apo nga begatimi pa shkak, si dhe kryerja e punëve të huaja pa porosi. Kjo 

nënkupton se te padia personale, palët janë kontraktuese të cilat për shkak të mos 

plotësimit të detyrimit ose për shkak të shkeljes së detyrimeve, kundër njëri tjetrit mund 

të paraqesin padi15. Paditë sipas natyrës së marrëdhënies juridiko-civile kontestuese, 

emërtohen edhe si padi juridiko-sendore; juridiko-detyrimore dhe juridi- ko-trashëgimore. 

Pra, për padinë rivendikative, petitore, posesore, negatore, pauliane, etj16 . 

Paditë juridiko-sendore  

Në këtë grup të padive bëjnë pjesë paditë që janë për mbrojtjen e pronësisë, servitutit, dhe 

paditë për mbrojtjen e të drejtave tjera sendore. Këtu do të përmendim paditë për 

mbrojtjen e pronësisë dhe të drejtës së servitutit. Paditë për mbrojtjen e pronësisë si e 

drejtë me karakter absolut, që nënkupton të drejtën që vepron ndaj të gjithëve (egra 

omnes) janë:  

Padia e revidikimit 

Padia e Reivindikimit, është padi e pronarit jo posedues kundër poseduesit jopronar, duke 

kërkuar nga ky I fundit t'i dorëzoj sendin në posedim. Paditësi paraqet këtë padi ngase 

pronarit i është hequr posedimi në sendin që është objekt i kontestit, dhe kërkohet kthimi i 

sendit te 987 pronari"  

Padia Publiciane (Actio Publiciana)  

Padia Publiciane, është padi për kthimin e sendit të cilin e paraqet poseduesi uzukapient i 

mëparshëm kundër poseduesit aktual (të tani shëm). Me këtë padi, poseduesi i kualifikuar 

kërkon kthimin e sendit nga poseduesi te i cili ndodhet sendi pa bazë juridike, ose me 

bazë më të dobët juridike. Kjo padi, pra, nuk kërkon provimin e pronësisë, por atë të 

posedimit dhe kjo padi mundësoi lehtësimin e pronarit në vërtetimin 

 
14 Grupče, A, vepra e cituar fq. 281. 
15 Po aty 
16 Janevski A, vepra e cituar fq. 128-129 
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drejtës së tij. Kjo padi e mori emrin sipas pretorit Publician. Padi mbi provimin e 

poseduesit më të forte 17. 

Padia Negatore (Actio Negatoria)  

Me anë të padisë negatore, poseduesi kërkon mbrojtje ndaj shqetësimeve që nuk kanë të 

bëjnë me marrjen e sendit. Edhe kjo padi është për mbrojtjen e pronësisë. Te padia 

mohuese pronari nuk zhvishet nga pushteti faktik për sendin nga posedimi-ai sendin e ka 

në posedim. Këtë padi mund ta paraqesë vetëm pronari, pra jo edhe ata që e posedojnë 

sendin në bazë të ndonjë marrëdhënie detyrimore, p.sh shfrytëzues i banesës18 Servitutet, 

si të drejta sendore, po ashtu gëzojnë mbrojtje juridike me anë të Padisë Konfesore (Actio 

Confesoria).  

Padia Konfesore 

Padinë konfesore, ka të drejtë ta paraqes personi, i cili ka të drejtën e servitutit ndaj çdo 

personi të tretë, si dhe ndaj pronarit të paluajtshmërisë shërbyese19.  

Paditë sipas përmbajtjes së mbrojtjes  

Ndarje tjetër të padive, varësisht nga përmbajtja e mbrojtjes juridike që kërkohet me padi, 

paditë ndahen edhe në:  

1. Padi Detyrimi (kondemnatore);  

2. Padi njohjeje (vërtetimi, deklarative); dhe  

3. Padi ndryshimi (transformimi, konstitutive)20 

Padia kondematore  

Padia kondemnatore ose detyrimi (padia dënuese) - Është lloj i tillë i padisë, me të cilën 

paditësi kërkon nga gjykata të jep mbrojtje juridike, ashtu që ta dënojë të paditurin që në 

dobi të tij të jap diçka, të bëjë diçka, të durojë ose pësojë21. Pra me këtë padi, i padituri 

duhet të bëjë diçka, p.sh., duhet të paguajë shumën e çmimit për sendin e blerë të cilën 

nuk e ka bërë në mënyrë vullnetare. Padia kondemnatore (detyruese) ushtrohet pasi të 

shkaktohet shkelja e të drejtës subjektive civile. Në literature thuhet se padia 

kondemnatore, ka karakter represiv22 është njëra nga paditë kryesore dhe më të shpeshta 

 
17 Po aty, 132-133 
18 Po aty, fq.134 
19 Po aty, fq.165 
20 Brestovci F, vepra e cituar fq. 135 
21 Janevski A, vepra e cituar, fq 327 
22 Po aty 



SCfSD `23 – Book of proceedings 70 
 

në praktikë, përmes së Për padinë e detyrimit thuhet se cilës kërkohet nga gjykata 

dënimin e palës së paditur që ajo të përmbush ndonjë detyrim të caktuar"  

Padia njohjeje 

Padia njohjeje (vërtetuese, deklarative) është lloj i atillë i padive me të cilën paditësi 

kërkon nga gjykata që t'i jep mbrojtje juridike, ashtu që të vërtetojë ekzistimin 

respektivisht mos ekzistimin e ndonjë të drejte ose marrëdhënie juridike, ose të vërtetojë 

vërtetësinë ose pavërtetësinë e një dokumenti23 Me anë të padisë së vërtetimit, mund të 

kërkohet konstatimi i ekzistimit ose mos ekzistimit të ndonjë marrëdhënie juridike apo të 

një të drejte ose konstatimi i vërtetësisë ose jovërtetësisë së një dokumenti24 

Padi ndryshimi (transformimi, konstitutive) 

 Padia e ndryshimit është padia me të cilën paditësi kërkon nga gjykata që me vendimin e 

saj të ndryshojë përmbajtjen e një marrëdhënie juridike ose ta anuloje, prishë atë25, ose siç 

thuhet padia konstitutive (juridike-formësuese, respektivisht juridiko-transformuese) 

është lloj i tillë i padisë me të cilin paditësi kërkon nga gjykata t'i ofrojë mbrojtje juridike 

ashtu që me vendimin e vetë të bëjë ndryshime të caktuara në marrëdhëniet juridiko-

civile; të themelojë marrëdhënie juridike që nuk ka ekzistuar deri atëherë; ose të anulojë 

marrëdhënien që ka ekzistuar deri atëherë26. 

Ky hulumtim  bazohet në përdorimin e : 

 Metodës së pyetësorit e  përdorur është ajo e procesit anketues të zhvilluar me një pjesë 

të konsiderueshme të popullsisë së përzgjedhur enkas.  

Për këtë studim është përdorur një pyetësor më të dhëna demografike, mbi nivelin 

arsimimit dhe mbi statusin e punësimit të hartuar dhe në formulimin e pyetjeve dhe 

dilemave që kanë të bëjnë me funksoionin gjyqësor në mbrojtjen e të drejtave subjektive. 

Anketa e përdorur në formë të pyetësorit  në studim është ndërtuar me qëllim mbledhjen e 

një informacioni sa më të gjerë lidhur me opinionet dhe qëndrimet e gjykatësve, 

avokatëve, personave fizik dhe juridik. 

 

Anketa u realizua në formë të pyetësorit ku u përfshinë 41 persona, nga ky numer I 

përgjithshëm 11 persona apo 26.8% u përgjigjen meshkuj dhe 30 apo 73.2% u përgjigjen 

femra.  

 
23 Janevski A, vepra e cituar, fq 327 
24 Morina I & Nikçi, S, vepra e cituar, fq 461; neni 254, pika 1 e LPK 
25 Brestovci F, vepra e cituar fq. 153 
26 Janevski A, vepra e cituar, fq 325 
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Në grafikun   e parë është studiuar grupmosha kundrejt gjinisë për personat që janë 

përgjigjur pyetësorit. Bazuar në të dhënat e tabelës vihet re se gjinia dominuese janë 

femrat. 

 

 

Në grafikun e dytë të mësipërm  jepen të anketuarit sipas  pyetjes në lidhje me moshën e 

të anketuarve nga mosha 20 deri 3o vjec u përgjigjen 7 persona ku apo 17,1%, prej 31 

deri 40 vjet u përgjigjen 16 persona apo 39%, nga mosha 41 deri 51 apo 34.1% u 
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përgjigjen 14 nga mosha 51-60  vjecare u përgjigjen 3 persona apo 7.3%, kurse një  

person apo 2.4%  mbi 60. 

 

 

Në grafikun e tretë  sipas nivelit të edukimit me arsim të mesëm u përgjigjen 4.9%.me 

arsim të lartë u përgjigjen 51.2%, me magjistraturë u përgjigjen 22% dhe me titull Doktor 

shkence u përgjigjen 22%. 
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Në pyetjen kryesore se a garanton funksioni gjyqësor mbrojtjen e normave kryesore në 

saje të funksionit ligjvënës 82.9% apo 34 persona, nuk pajtohen 4.9%, dhe nuk kanë 

përgjigje 12.2%. 

 

Në pyetjen se  Gjykatat a janë organet kompetente që nëpërmjet një procesi të drejtë e 

publik, gjykojnë faktet e veprimet që konsiderohen se kanë shkelur interesa të ligjshme të 

qytetarit ose të subjekteve të tjera dhe mbi bazën e tij japin drejtësi, 78% pajtohen, 9.8% 

nuk pajtohen dhe 12.2% nuk kanë përgjigje. 
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Në pyetjen se Juridiksioni civil  a rregullon konfliktet që lindin midis subjekteve 

private ose midis tyre dhe administratës publike, të cilat kanë objekt një të drejtë 

subjektive 73.2% pajtohen, 4.9% nuk kanë përgjigje, dhe 22% nuk kanë përgjigje. 

 

Në pyetjen  se sa kanë informacion se konfliktet e pronësisë, kofliktet midis anëtarëve 

të familjes, konfliktet e punës ku  bëjn pjes 95.1% kishin informacion se bëjn pjes ne 

jurisidiksionin civil dhe një numër shume I vogël apo4.9% mendojn se bëjn pjesë në 

jurisdiksionin penal. 

Në pyetjen se të drejtat subjective me cka mbrohen 73.2%  mendojnë me padi, 19,5% me 

vetëmbrojtje, dhe 7% nuk kanë përgjigje. 
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Nga kjo mund të theksojmë se Vetëmbrojtja mund të përdoret në kushtet ku në përgjithësi 

është e lejuar vetëndihma. Secili, mund ta largojë me forcë sulmin e drejtpërdrejtë të 

paligjshëm mbi objektin e posedimit të vet. Pra, poseduesi ka të drejtë me vetëndihmë 

kundër ç'do subjekti i cili në mënyrë të kundërligjshme e shqetëson në ushtrimin e  

sedimit,ë ia ka marrë sendin. 

 

Në pyetjen e fundit se mbrojtja e të drejtave subjektive civile, në mënyrë arbitrare është e 

ndaluar 51.2% mendojnë se po, 14,6% mendojnë se jo, dhe nuk kanë përgjigje 34,1%. 

 

Përfundime dhe konkluzione  

Mbrojtja e të drejtave subjektive civile, bëhet me padi e cila i drejtohet gjykatës si organ 

kompetent për mbrojtjen e të drejtave subjektive civile. Vetëmbrojtja mund të përdoret në 

kushtet ku në përgjithësi është e lejuar vetëndihma. Secili, mund ta largojë me forcë 

sulmin e drejtpërdrejtë të paligjshëm mbi objektin e posedimit të vet. Pra, poseduesi ka të 

drejtë me vetëndihmë kundër ç'do subjekti i cili në mënyrë të kundërligjshme e shqetëson 

në ushtrimin e posedimit, që ia ka marrë sendin. 

     Gjykatat janë organet kompetente që nëpërmjet një procesi të drejtë e publik, gjykojnë 

faktet e veprimet që konsiderohen se kanë shkelur interesa të ligjshme të qytetarit ose të 

subjekteve të tjera dhe mbi bazën e tij japin drejtësi. Për zgjidhjen e konflikteve gjyqtari 

bazohet në përmbajtjen e ligjit. 

Funksioni gjyqësor është njëri prej funksioneve të shtetit, që garanton mbikëqyrjen dhe 

mbrojtjen e normave ktyesore të vendosura në saj të funksionit ligjvënës, me qëllim që të 

realizojë zhvillimin e një jetë të rregullt sociale. 
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Juridiksioni civil rregullon konfliktet që lindin midis subjekteve private ose midis tyre 

dhe administratës publike, të cilat kanë objekt një të drejtë subjektive.  

Si të tilla mund të përmënden konfliktet e pronësisë, kofliktet midis anëtarëve të familjes, 

konfliktet e punës, etj. 

 Mbrojtja e të drejtave subjektive civile, bëhet me padi e cila i drejtohet gjykatës si organ 

kompetent për mbrojtjen e të drejtave subjektive civile. 

 Mbrojtja e të drejtave subjektive civile, në mënyrë arbitrare është e ndaluar. 
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Abstract 

The transition to a circular economy is essential to address the triple threat of 

pollution, climate change and biodiversity loss. International trade will play a key role in 

delivering this transition, as no single country can achieve a circular economy alone. 

Currently, the distribution of value from circular trade is highly uneven, with the Global 

North accruing most of the economic gains while the Global South bears most of the 

environmental and human costs. The circular economy transition introduce structural 

changes to the economy and may have potential impacts on trade flows. Import and 

export demand for primary materials, secondary materials and waste may decrease in 

certain economies. At the same time, the circular economy transition may bring new 

opportunities for trade in services. International trade can play a key role in this process. 

Advancing the global circular economy agenda requires an understanding of its linkages 

with other dimensions of the global production system. International trade can play a 

central role in speeding up this transition, especially in terms of fostering economies of 

scale, leveraging foreign direct investment and promoting innovation and technological 

development.  

Circular economy is a new production and consumption model that ensures 

sustainable growth over time. With the circular economy, can drive the optimization of 

resources, reduce the consumption of raw materials, and recover waste by recycling or 

giving it a second life as a new product. The aim of the circular economy is therefore to 

make the most of the material resources available by applying three basic principles: 

reduce, reuse and recycle. In this way, the life cycle of products is extended, waste is used 

and a more efficient and sustainable production model is established over time. The idea 

arises from imitating nature, where everything has value and everything is used, where 

waste becomes a new resource. In this way, the balance between progress and 

sustainability is maintained. By eliminating waste and pollution, keeping products and 

materials in use, and ensuring economic activities contribute to the regeneration of nature, 
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the circular economy helps to reduce dependence on raw materials and increase the 

resilience and adaptability of supply chains. 

Key words: circular economy, international trade, transition, benefits. 

 

Introduction  

The transition to a circular economy is essential to address the triple threat of 

pollution, climate change and biodiversity loss. International trade will play a key role in 

delivering this transition, as no single country can achieve a circular economy alone. 

Currently, the distribution of value from circular trade is highly uneven, with the Global 

North accruing most of the economic gains while the Global South bears most of the 

environmental and human costs. International trade plays a key role in delivering an 

inclusive circular economy. Circular trade encompasses any international trade 

transaction that contributes to realizing a circular economy at the local, national and 

global levels. This includes trade in circular economy-enabling goods, services and 

intellectual property; second-hand goods for reuse, repair, remanufacturing or recycling; 

refurbished and remanufactured goods; secondary raw materials (biotic and abiotic); and 

non-hazardous waste, scrap and residues (biotic and abiotic) that can be safely recovered 

or valorized. 

Circular trade offers many economic, environmental and social benefits. Trade in 

circular economy-enabling goods, services and intellectual property allows countries and 

companies to access the necessary skills and equipment to implement new circular 

business models (such as leasing and renting), or to conduct reuse, repair, 

remanufacturing and recycling activities.  

Trade in used goods for reuse, repair or remanufacturing enables affordable 

access to essential goods and services for those in secondary markets, and generates local 

demand for industry and employment. Trade in secondary raw materials and waste 

destined for recovery enables the aggregation of materials in areas of highest demand to 

maximize economies of scale, making it economically attractive to transform waste into 

resources for new production. A transition towards a more resource efficient and circular 

economy has broad linkages with international trade. It is need to better understand the 

potential interaction of international trade and the circular economy to ensure the mutual 

supportiveness of these two areas for an effective circular economy transition. 

A transition towards a more resource efficient and circular economy has broad 

linkages with international trade. This can occur at various levels along the product value 

chain such as trade in second-hand goods, end-of-life products, secondary materials or 

waste, as well as trade in related services. The circular economy transition introduce 
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structural changes to the economy and may have potential impacts on trade flows. Import 

and export demand for primary materials, secondary materials and waste may decrease in 

certain economies. At the same time, the circular economy transition may bring new 

opportunities for trade in services. 

Importance of international trade for transition in circular economy 

International trade will play a key role in delivering this transition, as no single 

country can achieve a circular economy alone. The transition from a linear, extractive, 

produce-use-discard model to a more circular approach promoting resource efficiency 

and the decoupling of economic outputs from material inputs implies a significant change 

in business models. In today’s highly integrated world economy, international trade is 

likely to play a critical role in facilitating this transition, by exploiting existing 

comparative advantages and allowing economies of scale:27 

➢ Goods and services related to the circular economy (CE) already cross borders 

at virtually all stages of the value chain, from upstream design services to 

remanufactured goods and secondary raw materials.  

➢ The digitization of the global economy increasingly enables the rapid scaling 

up of new business models, potentially completing a virtuous circle. 

In today’s highly integrated economy, international trade plays a critical role in 

facilitating this transition, by exploiting existing comparative advantages and allowing 

economies of scale. Goods and services already cross borders at virtually all stages of the 

circular value chain, from upstream design services to remanufactured goods and 

secondary raw materials. Trade policies are not always aligned with circularity 

objectives.28 

The circular economy aims to decouple economic growth from the consumption 

of finite resources by reducing waste and scrap, in part by reinserting them into 

production processes:29 

➢ International trade can play a key role in this process. Advancing the global 

circular economy agenda requires an understanding of its linkages with other 

dimensions of the global production system. International trade can play a 

central role in speeding up this transition, especially in terms of fostering 

 
27 The circular economy and international trade, ICC Sweden, icc.se, (2021), https://icc.se 

20211214_Circular-Economy. 
28 Business & UN, The Circular Economy and International Trade: Options for the World Trade 

Organization, iccwbo.org, (2021), https://iccwbo.org › the-circ. 
29 Albaladejo, M., and others, (2021), The Circular Economy: From waste to resource through 

international trade, unido.org, https://iap.unido.org › articles. 
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economies of scale, leveraging foreign direct investment and promoting 

innovation and technological development. 

➢ Various trade flows can be directly linked to different circularity strategies. 

These include trade in secondary raw materials, in waste and scrap for 

recovery, in goods for refurbishment and remanufacturing, in second-hand 

goods and in services.1 Circular economy-related trade can help diversify a 

country’s export basket while at the same time creating economies of scale, 

making such trade a more viable option.  Urban mining initiatives, for 

example, improve e-waste management while creating value from the 

recovered metals. Likewise, agricultural-based economies can utilize organic 

waste and by-products to produce bio fertilizers or bio stimulants, thereby 

closing biological loops and simultaneously generating new income streams. 

➢ Furthermore, the blurring of boundaries between the physical and 

digital world strengthens the linkages between the circular economy and 

international trade. In this context, trade in services assumes an increasingly 

important role,  not only in services that traditionally fall within the scope of 

the circular economy, such as eco-design, research and development and 

repair maintenance, but also in those services arising from innovative circular 

business models enabled by the Fourth Industrial Revolution. Industry 

technologies promote product dematerialization and new ways of conceiving 

ownership, such as product-as-a-service schemes and product-sharing 

platforms, with the ultimate aim of achieving more sustainable consumption 

and production patterns, which lies at the heart of Sustainable Development 

Goal. 

The role of international trade in accelerating the transition to a circular economy 

is receiving increasing attention. Circular economy is a complex area of study 

encompassing domestic policy, international trade governance, multilateral environmental 

agreements, material flow analysis, and Just Transition:30 

➢ As countries move towards increased circularity over the coming decades, in 

which demand for primary natural resources reduces and demand for the 

reuse, repair, remanufacturing, and recycling of valuable materials increases, 

there will likely be significant effects on the structure of global value chains 

and on the dynamics of material trade around the world. The key interlinkages 

between circular economy and international trade include the formation of 

circular supply chains for raw materials, intermediate goods, and final goods. 

It also includes the increasing trade in end-of-life goods such as waste and 

 
30 Barrie, J., (2022),  Circular Economy and International Trade: a Systematic Literature Review, 

researchgate.net, https://www.researchgate.net › 
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scrap, secondary raw materials, and second-hand goods. An increase in the 

trade of circular services is also identified as being critical.  

➢ In addition to the creation and scale up of new forms of circular trade flows, 

the transition will likely have broader ramifications on the trading system. For 

example, as countries become more resource independent, the geopolitical 

landscape surrounding the trade in resources will adapt. Examples include the 

increased risk in trade protectionism for critical raw materials through tariff or 

non-tariff barriers or low-income countries becoming the dumping ground for 

low value and toxic waste. 

As countries move towards increased circularity – whereby the demand for 

primary natural resources reduces while demand for the reuse, repair, remanufacturing, 

and recycling of valuable materials increases – there will be significant effects on the 

structure of global value chains and the dynamics of material trade around the world:31 

➢ The intersection between the circular economy   and global trade spans a 

multitude of topics such as domestic policy, international trade governance, 

geopolitics, technological innovation, global finance, waste crime, multilateral 

environmental agreements, free trade agreements, international labor rights, 

and global resource flows. 

➢ A particular area of growing interest is how global trade could be harnessed to 

deliver a just circular transition. A just circular transition aims to ‘reduce 

waste and stimulate product innovation, while at the same time contributing 

positively to sustainable human development’. Applying just transition 

approaches to the circular economy identifies which countries, sectors, 

communities, and workforces may be adversely affected, as well as helping 

develop policies and programs to support those at risk of being left behind. 

➢ The circular economy and international trade overlap in four main ways: 

✓ Global value chains, whereby new product circularity regulations, such 

as the European Union (EU) Sustainable Products Policy, or the circular 

economy ISO-232 standard currently under development, require all 

suppliers across the value chain irrespective of geography to align. 

✓ Increased shipment in end-of-life or second-hand goods, secondary 

materials, scrap, and waste to countries which can most economically 

deal with it. 

✓ Trade in technologies which enable circular activities such as repair, 

remanufacturing, and recycling. 

 
31 How to use global trade for a just circular transition, circular economy. earth, (2021), 

https://circulareconomy.earth › 
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✓ Trading in services such as circular design, research and development, 

and other professional services such as IT services. 

2. Characteristics of the circular economy 

In   current economy, are  taking materials from the Earth, make products from 

them, and eventually throw them away as waste – the process is linear. In a circular 

economy, by contrast, we stop waste being produced in the first place:32 

➢ The first principle of the circular economy is to eliminate waste and pollution. 

Currently,  economy works in a take-make-waste system. Producers take raw 

materials from the Earth,  make products from them, and eventually   throw 

them away as waste. Much of this waste ends up in landfills or incinerators 

and is lost. This system can not work in the long term because the resources 

on  planet are finite. 

✓ For many products on the market, there is no onward path after they are 

used. Take a crisp packet, for example. These multi-material flexible 

plastic packages cannot be reused, recycled or composted, so end up as 

waste. For products like these, waste is built in. They are designed to be 

disposable. Although it sometimes seems like waste is inevitable in 

certain situations, waste is actually the result of design choices. There is 

no waste in nature, it is a concept which is have introduced. From tiny, 

short-lived products, like crisp packets, all the way up to seemingly 

permanent structures like buildings and roads, the economy is filled with 

things that have been designed without asking: What happens to this at 

the end of its life? 

✓ By shifting   mindset, people can treat waste as a design flaw. In a 

circular economy, a specification for any design is that the materials re-

enter the economy at the end of their use. By doing this, we take the 

linear take-make-waste system and make it circular. Many products could 

be circulated by being maintained, shared, reused, repaired, refurbished, 

remanufactured, and, as a last resort, recycled. Food and other biological 

materials that are safe to return to nature can regenerate the land, fuelling 

the production of new food and materials. With a focus on design,   can 

eliminate the concept of waste. 

➢ The second principle of the circular economy is to circulate products and 

materials at their highest value. This means keeping materials in use, 

either as a product or, when that can no longer be used, as components or 

raw materials. This way, nothing becomes waste and the intrinsic value 

 
32 What is a circular economy? | Ellen MacArthur Foundation, ellenmacarthurfoundation.org, 

https://ellenmacarthurfoundation.org › topics › overview. 
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of products and materials are retained. There are a number of ways 

products and materials can be kept in circulation and it is helpful to think 

about two fundamental cycles – the technical cycle   and the biological 

cycle.  

✓ In the technical cycle, products are reused, repaired, remanufactured, and 

recycled.The most effective way of retaining the value of products is to 

maintain and reuse  them. The first steps in the technical cycle are 

focused on keeping products whole to retain the maximum possible 

value. This could include business models based on sharing, so users get 

access to a product rather than owning it and more people get to use it 

over time. It could involve reuse through resale. It could mean cycles of 

maintenance, repair, and refurbishment. Eventually, when the product can 

no longer be used, its components can be remanufactured. Parts that 

cannot be remanufactured can be broken down into their constituent 

materials and recycled. While recycling is the option of last resort 

because it means the embedded value in products and components are 

lost, it is vitally important as the final step that allows materials to stay in 

the economy and not end up as waste. 

✓ In the biological cycle, biodegradable materials are returned to the earth 

through processes like composting  and anaerobic digestion. 

Biodegradable materials that cannot be reused, like some food 

byproducts, can be circulated back into the economy in the biological 

cycle. By composting or anaerobically digesting organic materials, 

valuable nutrients, such as nitrogen, phosphorous, potassium, and 

micronutrients, can be used to help regenerate the land so can grow more 

food or renewable materials like cotton and wood. Some products, like 

cotton clothing or wooden furniture, can be circulated through both the 

technical and biological cycle. They can be maintained, reused, repaired, 

and sometimes even recycled, but eventually they can be returned to the 

biological cycle from which they came. Composted or anaerobically 

digested, they can feed the soil to grow new cotton or wood. 

A circular economy aims to transform the current linear economy into a circular 

model to reduce the consumption of finite material resources by recovering materials 

from waste streams for recycling or reuse, using products longer, and exploiting the 

potential of the sharing and services economy. Circular economy policies and initiatives 
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largely take place domestically at the national or regional level. However, they have 

important interlinkages with international trade.33 

The circular economy is increasingly recognized as essential to bring about such 

a system change. Circular economy is  concept  which is generally considered to be an 

economic system that achieves absolute decoupling of economic activity from 

environmental impact. It would fulfil this aim by:34 

➢ Slowing the rate of flow of materials through the economy (by extending 

the lifetime of products through designing for durability); 

➢ Regenerating natural systems by avoiding the use of non-renewable 

energy and material resources, and by preserving or enhancing renewable 

resources (such as using renewable energy instead of fossil fuels or 

returning valuable nutrients to the soil to support natural ecosystems), as 

well as ensuring that all materials flowing through the economy are non-

toxic and safe; 

➢ Narrowing material flows by doing more with less (i.e. changing 

consumption patterns to deliver the same service with fewer materials, 

such as via leasing and renting or by digitizing services); and 

➢ Looping materials back into the economy at the end of their life cycle 

(through reuse, repair, refurbishing, remanufacturing and recycling.   

A circular economy is a systemic approach to economic development designed to 

benefit businesses, society, and the environment. In contrast to the ‘take-make-waste’ 

linear model, a circular economy is regenerative by design and aims to gradually 

decouple growth from the consumption of finite resources. The circular economy is a 

model of production and consumption involves sharing, leasing, reusing, repairing, 

refurbishing, and recycling existing materials as long as possible. Moving to a circular 

economy model could deliver  direct benefits by reducing pressure on the environment, 

improving the security of the supply of raw materials, increasing competitiveness, 

stimulating innovation, boosting the economic growth:35  

➢ Transition to a circular economy has brought linkages with international trade. 

The trade of wastes materials between countries, trade-in secondary raw 

materials, trade-in secondhand goods, or in refurbishment and 

remanufacturing will be necessary if we want to have a productive and 

 
33 The Role of Trade in the Circular Economy Transition – OECD, (2022), https://www.oecd.org › 

waste. 
34 The role of international trade in realizing an inclusive circular economy, chathamhouse.org, 

(2022), https://www.chathamhouse.org › 2022/10 › role-internet. 
35 What is the circular economy, and why does it matter that it is shrinking, What is the circular 

economy - World Economic Forum, (2022), weforum.org, https://www.weforum.org › 
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competitive economy. A structural change are   needed to transform the 

economic system, and international trade will be of great importance in this 

regard. A successful change from a linear economy to a circular economy will 

not be possible without the mutual supportiveness of circular economy 

strategies and trade policies as well as international cooperation on circular 

economy value chains. 

 

Figure 1 

Transition towards a Circular Economy

 
Source: Circular Economy, lifevideos.eu, (2023), https://life.lifevideos.eu › events › 

documents 

 

➢ The circular economy is mainly based on 6 different Stages: ecodesign, 

production and reprocessing, distribution, consumption, repair and reuse, 

recycling.  

✓ The ecodesign refers to a design attractive to people, that takes care of 

the environment and maximizes business impact due to the long life-

cycle by designing a circular system around it. The key aim of the 

ecodesign is to reduce to the minimum the overall environmental impact 

of a product or service. Innovative designs in products and services that 

take into account the lifecycle, starting from the raw materials to the use 

of it, or its possible future refurbished. A good eco-design will manage to 
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create long-life products, easy to recycle or reuse, and services with the 

same characteristics. 

✓ The production has to be done following the most innovative 

technologies in order to produce the least amount of nocive gases for the 

environment. The use of renewable energies must be a priority. Also, the 

production is done using the least amount of new origin raw material and 

using recycled materials in all the cases where it is possible. At the same 

time, the produced products have to be easy to repair, improve or recycle. 

✓ The distribution process is essential in the circular economy. Purchasing 

used or replaced items, recover usable raw materials or semifinished 

components, and feed them back into the manufacturing phase of the 

supply chain. Rental of products or services will also need distribution. A 

good logistic chain will be necessary to meet the needs of the industry. 

✓ The consumption, use, and reuse is the main process. Without 

consumption, there’s no benefit. The consumption of circular economy 

products can be done in different ways. Buying long-life products that 

can be easily repaired or upgraded. Consume products or services 

without ownership, as a rental, sharing o leasing. Buying local and 

seasonal fair trade products. Finally choosing things that don’t consume 

more materials or generate waste. 

✓ The repairing process will provide longer life to the products. In order to 

guarantee it, circular economy products are designed to be easy to repair 

and upgrade. Also, repairing manuals in all the products can help the 

process. This process also provides more rights to consumer and avoid 

premature obsolescence of products. The businesses with technical 

assistance will also benefit during this process. 

✓ The last process of the circle is recycling. Once the product is not useful 

anymore, all the materials from eating have to be recycled. At the same 

time, all the waste during the production process, consumption, and 

repair must be recycled also. Other processes related to recycling, as the 

reduce and reuse have great importance also in the circular economy. 

Reuse of products, for example, selling them in second-hand stores, or 

new uses as the production of new products takes an important role. Also, 

reducing the usage of new extraction raw materials support the circular 

economy. The use of recyclable and reused materials in new products and 

their packaging efficiency of them take great importance. The main goal 

of the recycling process is to avoid the new extraction of raw material. 

 

 



SCfSD `23 – Book of proceedings 88 
 

Figure 2 

Stages of circular economy 

 
Source: Towards an inclusive global agenda for the circular economy, IW: LEARN, 

(2023), https://iwlearn.net › resolved 

 

The core elements of the circular economy relate to direct circular handling of 

material and energy flows—for example closing loops, extending product lifecycles and 

increasing usage intensity:36  

➢ Ensuring renewable, reusable, non-toxic resources are utilised as materials and 

energy in an efficient way.  

➢ While resources are in-use,is needed maintain, repaireand upgrade  them to 

maximise their lifetime and give them a second life through take back 

strategies when applicable. 

➢ Utilising  waste streams as a source of secondary resources and recover waste 

for reuse and recycling. 

➢ Considering opportunities to create greater value and align incentives through 

business models that build on the interaction between products and services. 

➢ Working  together throughout the supply chain, internally within organisations 

and with the public sector to increase transparency and create joint value. 

 
36 The key elements of the circular economy, circle-economy.com, (2023), https://www.circle-

economy.c. 
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➢ Taking account for the systems perspective during the design process, to use 

the right materials, to designing for appropriate lifetime and to design for 

extended future use. 

➢ Tracking and optimise resource use and strengthen connections between 

supply chain actors through digital, online platforms and technologies that 

provide insights. 

➢ Developing research, structure knowledge, encourage innovation networks 

and disseminate findings with integrity. 

 

3. The connection between international trade and the circular economy 

The circular economy, as a concept, involves using resources more efficiently 

across their life-cycle by closing, extending and narrowing material loops that could 

result in decoupling of primary raw material consumption from economic growth. The 

transition to a circular economy entails approaches that may lead to lower rates of 

extraction and use of natural resources. This in turn leads to improved resource efficiency 

and the promotion of sustainable materials management. For a successful transition to a 

circular economy it is important to ensure the mutual supportiveness of circular economy 

policies and trade policies:37 

➢ Trade can provide potential opportunities towards a global circular economy 

by channeling waste and materials to destinations where there is comparative 

advantage in sorting and processing these materials. Therefore, unnecessary 

trade barriers such as import and export restrictions on waste and scrap should 

be avoided to the extent possible. However, these benefits should not be at the 

expense of environmental consequences. 

➢ While domestic initiatives such as eco-design and recyclability standards can 

bring about positive outcomes, they also face challenges as products are 

widely involved in global value chains and exposed to different regulations 

and standards. This questions the need for global efforts beyond domestic 

initiatives. 

➢ Trade-offs may arise between the potential benefits of trade in waste and 

second-hand goods and possible down cycling of end-of-life products. 

Furthermore, second-hand imports in some economies may hinder the 

transition towards energy efficient and low carbon economies due to slower 

market transformation. 

 
37 International Trade and the Transition to a Circular Economy, oecd.org, (2018), 

https://www.oecd.org › environment › waste. 
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➢ Looking ahead, there are a number of critical areas at the interface between 

trade and circular economy that merit further data collection and investigation 

on definitions and classifications. These include trade in waste, secondary 

materials, second hand goods, and goods for refurbishment and 

remanufacturing. 

➢ International co-operation on circular economy value chains could be explored 

for possible harmonization of quality standards of materials, promoting 

demand for second-hand goods and secondary raw materials, to remove 

unnecessary regulatory barriers, and to avoid environmentally harmful 

activities. 

No country can achieve a circular economy on its own. Rather, all are dependent 

on international trade to secure affordable and reliable access to a wide range of different 

materials, goods and services. This includes the trade in circularity-enabling goods (such 

as remanufacturing and recycling equipment), services (circular design skills, leasing or 

rental services, and repair services), relevant intellectual property rights, affordable 

second-hand goods, secondary raw materials and non-hazardous waste and scrap that can 

be recovered for use in primary production, and food and biomass (regenerative 

produced, diverse or upcycled). The combination of all of these types of trade flows can 

be considered as ‘circular trade’:38 

➢ The circular economy offers a value-chain approach rather than the current 

linear flow of materials through the global economy, in which they are 

extracted, processed, manufactured, used, and finally disposed of as waste, a 

circular economy uses a systemic approach to decouple economic prosperity 

from material use by maintaining a circular flow of resources through 

regenerating, retaining or adding to their value, while contributing to 

sustainable development. The circular economy not only encourages 

sustainable production and consumption, but could also contribute to tackling 

the 45 per cent of global emissions that cannot easily be mitigated through the 

shift to renewable energy and energy-efficiency measures, and help halt and 

reverse land degradation and biodiversity loss. 

➢ Although circular trade is a key enabler of a global circular economy, a range 

of regulatory and technical challenges are inhibiting its advancement. These 

include a lack of mutually recognized definitions, classifications, interoperable 

standards, regulations and conformity procedures concerning circular 

economic activities or goods. Furthermore, as an emerging area of activity, the 

circular economy has itself only been embedded to a limited degree in 

 
38 Trade for an inclusive circular economy - Chatham House, chathamhouse.org, (2022), 

https://www.chathamhouse.org. 
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bilateral, regional and plurilateral trade and economic cooperation agreements. 

This restricts the scope and potential for collaboration around transboundary 

issues such as illegal waste, supply-chain transparency and traceability, 

investment or the issues pertaining to mutual recognition, technical barriers to 

trade, and trade facilitation. 

➢ Global inequities in power relations, digital trade capabilities, trade 

infrastructure, access to circular finance, and industrial and innovation 

capabilities mean that countries in the Global North are better positioned than 

those in the Global South to reap the benefits of circular trade. If an explicit 

goal to reduce inequality is not built into the global circular economy 

transition, then it is highly likely that these inequities will create a ‘circularity 

trade divide’, in which the gains accrued from circular trade are highly 

unevenly distributed between developed and least developed countries. 

➢ An alternative pathway for the circular transition should be pursued in which 

circular trade serves as an enabler of fair, inclusive and circular societies. 

Rather than the current fragmented and largely unilateral approach 

to transitioning to the circular economy, overcoming the barriers to circular 

trade requires a coordinated and collaborative global response to ensure that 

all countries and territories, in particular developing economies, benefit 

equally from the transition. 

An inclusive circular economy seeks to achieve absolute decoupling of resource 

use and environmental impact from equitable economic prosperity and human 

development. It does this by slowing, narrowing and looping the flow of materials 

through the economic system while regenerating natural systems. By focusing equally on 

environmental issues, human needs, sustainable livelihoods, social justice, an inclusive 

circular economy can make important contributions to human development, poverty 

reduction and improved well-being around the world:39 

➢ Some countries lack the ability to reuse, remanufacture or recycle used goods 

and waste materials. If these goods and materials cannot be redistributed to 

other regions which can achieve the economies of scale or hold the industrial 

capacity to do so, it can result in local pollution and risk to human health. In 

this way, international trade has a key role to play in delivering an inclusive 

circular economy. 

➢ Circular trade encompasses any international trade transaction that contributes 

to realizing a circular economy at the local, national and global levels. This 

includes trade in: 

 
39 Barrie, J., (2023), Circular Economy and Trade | circular economy. earth, circular economy 

earth, https://circulareconomy.earth › 
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✓ Circular economy-enabling goods, services and intellectual property (IP). 

e.g. remanufacturing equipment, supply chain traceability sensors and 

digital systems, remote condition monitoring technologies 

✓ Second-hand goods for reuse, repair, remanufacturing or recycling. e.g. 

electronics, garments, furniture 

✓ Refurbished and remanufactured goods. e.g. medical, automotive and 

industrial equipment and parts 

✓ Secondary raw materials. e.g. metals 

✓ Non-hazardous waste, scrap and residues that can be safely recovered or 

valorized. 

Conclusion 

Circular economy policies and initiatives largely take place domestically, and yet 

they have important interlinkages with international trade. The various interlinkages 

between international trade and circular economy, are at a policy level, focussing on the 

multilateral trade regime and regional trade agreements, as well as specific policies to 

promote the circular economy, such as extended producer responsibility and product 

stewardship schemes, taxes and subsidies, green public procurement, environmental 

labelling schemes, and standards. Realizing a circular economy is essential to averting 

environmental crises and an opportunity to stimulate inclusive economic development. 

Circular trade is an important piece in the puzzle in this respect, enabling the efficient 

redistribution of the materials, goods and services necessary to make circular activities 

economical.   

A concerted global effort is   required to ensure the circular trade regime evolves 

in a way that fosters equity, inclusivity and mutual cooperation. In times of increasing 

geopolitical tension, this endeavour is more important than ever. A circular economy 

keeps materials, products, and services in circulation for as long possible. A circular 

economy reduces material use, redesigns materials, products, and services to be less 

resource intensive, and recaptures “waste” as a resource to manufacture new materials 

and products. 

 

Circularity is embraced within the sustainable materials management. A circular 

economy demonstrates  reducing negative lifecycle impacts of materials, including 

climate impacts, reducing the use of harmful materials, and decoupling material use from 

economic growth and meeting society’s need. Circular economy is a new production and 

consumption model that ensures sustainable growth over time. With the circular economy, 

can drive the optimization of resources, reduce the consumption of raw materials, and 

recover waste by recycling or giving it a second life as a new product. 
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The aim of the circular economy is therefore to make the most of the material 

resources available by applying three basic principles: reduce, reuse and recycle. In this 

way, the life cycle of products is extended, waste is used and a more efficient and 

sustainable production model is established over time. The idea arises from imitating 

nature, where everything has value and everything is used, where waste becomes a new 

resource. In this way, the balance between progress and sustainability is maintained. By 

eliminating waste and pollution, keeping products and materials in use, and ensuring 

economic activities contribute to the regeneration of nature, the circular economy helps to 

reduce dependence on raw materials and increase the resilience and adaptability of supply 

chains. 
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 Abstract 

The adequate antenatal care is an important factor in identifying and addressing 

the factors of risk that can affect mother's and child's health. The pregnancy is divided 

into 3 periods of 3 months each to keep it under control simultaneously each period 

(trimester) in itself includes less or more serious problems. High blood pressure 

(hypertension) can be identified in different moments of the pregnancy and cause serious 

problems.                                                                                                                                  

Aim: To evaluate hypertension during the pregnancy, the diagnostic criteria and the 

options of treatments with the methods at our disposal.                                                                               

 Materials and methods: In this study has been used a method which is based on 

the quantitative and the qualitative research through interviews and the files and folders 

of the women who has followed their pregnancy in the primary health aid in Vlore                                                              

Results:  The research has shown that the  high level of  HTA that can be found in 

different cases  can lead to real emergencies  if they are not treated in the appropriate time 

and way. With reference to the results of the research from 62 women with problems  of 

HTA in the period 2021-2022 only a single case has passed to pre-eclampsia which 

results with undiagnosed Morbus Wilson Other problems related to HTA statistics have 

shown that 27% of the cases have diagnosed  before the  20-th of pregnancy, of which 

52% of the cases in the first pregnancy, 25% HTA inherited ,8% a multiple pregnancy 

,62% are younger than 20 years old and more than 35.60% of the women are overweight. 

It has been evaluated that in 100% of the cases the periodical control of urine and urine 

output during 24 hours lipidogram and glycemia based on the stages, food regime ang the 

control of the weight gain. 

Recommendations: The study has shown that there are examples and models of a 

good quality by proving that the qualitative care is possible but the rise of the level of 

HTA during the pregnancy requires detailed examinations. Health staff should understand 

and get familiar with the principles of the essential hypertension treatment. The most 

essential principle is to understand that preeclamptic situation scan influence different 

systems with different disseminations and different clinical consequences.                                                                                                    

Key words: Hypertension, periodical control, proteinuria 
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Kujdesi antenatal adekuat eshte nje vecori themelore ne identifikimin dhe adresimin e 

faktoreve te rriskut qe mund te prekin shendetin e nenes dhe femijes. 

Shtatzënia ndahet në periudha tremujore për ta kuptuar dhe përcjellë më lehtë. 

Njëkohësisht, secila periudhë (tremestër) në vetvete përmban probleme pak a shumë 

serioze .“Tensioni i lartë” (hipertensioni) mund të shfaqet në cdo fazë të shtatzënisë dhe 

mund të shkaktojë probleme serioze. 

Çfarë është hipertensioni gjatë shtatzënisë? 

Hipertensioni i lidhur me shtatzëninë është presioni i lartë i gjakut që fillon pas javës së 

20-të të shtatzënisë dhe përfundon menjëherë pas lindjes. Ndodh në rreth 6% deri në 8% 

të shtatzënive.  

Sëmundja hipertensive në shtatzëni shkakton edhe qarkullimin e dobët në placentë, si 

pasoje mund e kemi edhe furnizimin e pamjaftueshëm dhe jo te plotë te fetusit me lendet 

ushqyese të nevojshme dhe oksigjen. Këto ndryshime kanë për pasojë frenimin e rritjes 

intrauterine të fetusit (IUGR) dhe paraqitjen e zvoglimit të sasisë së lëngut amniotic 

(OLIGOAMNIONI) 

 Nëse shtatezania ndiqet nga mjeku rregullisht, dhe nëse eshte nën ndonjë terapi 

adekuate gjatë shtatzanisë, mundësitë për të patur ndonjë komplikim zvogëlohen, 

por fatkeqsisht, nuk zhduken plotësisht, sepse kjo gjendje ndonjëherë mund të jetë e 

paparashikuar. 

Madje 5 % e grave, e ka këtë gjendje të tensionit të lartë, e cila quhet “hipertesion kronik” 

dhe nënkupton tensionin mbi 140/90 mmHg. Tek disa gra tensioni i lartë paraqitet gjatë 

shtatzanisë, dhe kjo gjendje pastaj quhet “hypertension gestacional,  i shkaktuar nga 

shtatzania”. 

Qellimi. Te vleresojme hipertensionin gjate shtatezanise, kriteret diagnostike dhe 

opsionet e  trajtimit nepermjet metodave qe kemi ne dispozicion. 

Materiali dhe metodat. Ne studim eshte perdorur nje metode qe ka perfshire 

kerkimin sasior dhe cilesor nepermjet intervistave, dhe kartelave te grave qe kane 

ndjekur shtatezanine e tyre  ne sherbimin paresor ne qytetin e Vlores. 

Hipertensioni gestacional duhet të merret shumë seriozisht dhe duhet të monitorohet nga 

mjekë me përvojë, sepse në disa raste gjasat e pre-eklampsisë mund të parashikohen me 

ultrasonografinë Doppler në javët më të hershme të shtatzënisë (javët 20-24). Kur 

pacientet me rrezik të lartë trajtohen me barna dhe vëzhgohen që nga fillimi, atëherë 

ashpërsia e sëmundjes mund të pakësohet.  Dëmet e shkaktuara nga pre-eklampsia dhe 
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trajtimet që aplikohen ndryshojnë varësisht nga java e shtatzënisë në të cilën është 

shfaqur si dhe sa e rëndë është. Në rastet e diagnostikimit dhe trajtimit të vonshëm, apo 

kushteve joadekuate mjekësore, kjo sëmundje mund të rezultojë në vdekjen e nënës dhe 

foshnjës. Pasi që mund të shkaktojë dështimin e veshkave dhe mëlçisë, verbërimin, 

çrregullime të gjakderdhjes kryesisht intravenoze, dëmtim të mëlçisë dhe zemrës te nëna 

Definohet si shfaqje e tensionit të lartë për herë të parë pas javës së 20 të 

shtatëzënisë. 

 Këtë hipertension e kanë 6-8 %  të grave dhe njihet si hipertension kronik . 

 Vlerat e këtij  tensioni janë mbi 140/90 dhe është e njohur që ky hipertension 

shfaqet gjatë shtatëzënisë, prandaj njihet si hipertension i shkaktuar nga 

shtatëzënia. 

 Gratë me këtë hipertension janë të rrezikuara nga pre eclampsia, ndërprerja e 

zhvillimt intrauterin e fetusit, lindje e parakoshme si dhe vdekje intrauterine e 

fetusit. 

Ideale do të ishte që tensioni të kontrollohej para shtatzënisë në konsultim dhe 

këshilla të gjinekologut, me qëllim që të zvogëlohen komplikimet  gjatë shtatëzënisë, 

vecanërisht gjatë tremujorit te pare. 

Nëse nuk është konstatuar se ajo grua ka hipertension është e nevojshme që të 

lajmërohet mjeku, me qëllim që të përcjellet shtatëzënia dhe të merren masat e 

nevojshme të padëmshme për fetusin. 

 Përvec kujdesit duhet të bëhen edhe analizat laboratorike, kontrolle te 

vazhdueshme te analizave te urines e të veshkave e më pas të vendoset se cilat 

mjekime të merren, pasi jo çdo antihipertensiv është i indikuar në shtatëzëni. 

 Nëse ecuria e shtatëzënise, shëndeti i fetusit si dhe rritja e tij,  nuk do të ketë 

komplikime  as luhatje të tensionit arterial nuk do te kete as lindje të parakoshme. 

Terapia varet nga rezultatet ekzaminuese dhe laboratorike, gjendja e shtatezanis dhe javët 

e shtatezanisë për shkak të planifikimit të përfundimit të shtatzënisë-lindjes. 

Pra, prevenca më e mirë e formave të rënda të sëmundjes hipertenzive mbetet në 

diagnostikimin ne kohë dhe terapinë adekuate, mbikëqyrjen e nënës dhe gjendjes se 

fetusit.  

Shtatzënia ndahet në periudha tremujore për ta kuptuar dhe përcjellë më lehtë. 

Njëkohësisht, secila periudhë (tremestër) në vetvete përmban probleme pak a shumë 

“serioze”. “Tensioni i lartë” (hipertensioni), i cili mund të shfaqet në cilëndo fazë të 

shtatzënisë dhe që mund të shkaktojë probleme serioze.  
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Është me rëndësi të dihen grupet e rrezikut: 

Shtatzënia e parë,Hipertensioni i trashëguar në familje,Sëmundjet e trashëguara në 

familje si diabeti, sëmundje kronike e veshkave, lupus erythematosus, dhe sëmundjet tjera 

hipertensive vaskulare,Shtatzënitë e shumëfishta,Tepricë e lëngut amniotik në qeskën 

amniotike (polyhydramnios),Ekzistenca e disa sëmundjeve gjenetike në foshnje (Trisomy 

13),Nënat e moshës më pak se 20 vjeçare apo më shumë se 35 vjeçare,Ekzistenca e 

mangësive ushqimore, anemia, obeziteti,Shtatzënia molare (abnormale),Pre-eklampsi / 

eklampsi në shtatzëninë (apo shtatzënitë) parapraketë gjitha këto rrisin gjasat e pre-

eklampsisë. 

Cilat janë llojet e presionit të lartë të gjakut gjatë shtatzënisë? 

Ekzistojnë tre lloje të presionit të lartë të gjakut tek gratë shtatzëna: 

• Hipertensioni kronik: Tensioni i lartë i gjakut që zhvillohet para javës së 20-të të 

shtatzënisë dhe që ka qenë prezent para se gruaja të mbetet shtatëzënë. 

Ndonjëherë një grua ka presion të lartë të gjakut për një kohë të gjatë para se ajo 

të mbesë shtatzënë, por ajo nuk e di këtë deri në kontrollin e parë. 

• Hipertensioni gestacional: Disa gra kanë presion të lartë të gjakut afër fundit të 

shtatëzanisë. Ato nuk kanë ndonjë simptomë tjetër. 

• Hipertensioni i indukuar nga shtatëzania, i quajtur edhe toksemi ose preeklampsi: 

Kjo gjendje mund të shkaktojë probleme serioze për nënën dhe foshnjën nëse nuk 

trajtohet. zhvillohet pas 20 javëve të shtatëzanisë. Së bashku me presionin e lartë 

të gjakut, ai shkakton proteina në urinë, ndryshime në gjak dhe probleme të tjera. 

Hipertensioni gestacional është i ndryshëm nga llojet e tjera të hipertensionit sepse fillon 

në gjysmën e dytë të shtatzënisë dhe largohet pas lindjes. 

Presioni i lartë i gjakut mund të mos shkaktojë ndonjë simptomë të dukshme, prandaj 

është e rëndësishme që të kryhen të gjitha takimet para lindjes, në mënyrë që ofruesi i 

kujdesit për shtatzëninë të mund të marrë masat e nevojshme per presionin e gjakut. 

Presioni i lartë i gjakut gjatë shtatzënisë mund të çojë në komplikime. Ofruesi duhet te 

monitoroje nenen dhe fetusin më nga afër dhe do te harrije të menaxhoje presionin e 

gjakut për pjesën e mbetur të shtatzënisë. 
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Duke ju referuar rezultateve te studimit shohim se :  

 

 

 

Si ndryshon gjate shtatzanise presioni i gjakut ne grate me hipertension kronik? 

 

Shumica e grave me hipertension kronik kane nje ulje te presionit te gjakut gjate 

shtatzanise, e ngjashme kjo me ate qe shihet tek grate me presion normal te gjakut; 

presioni i gjakut bie rreth fundit te trimestrit te pare dhe rreth trimestrit te trete rritet 

Tabela e te dhenave  



SCfSD `23 – Book of proceedings 100 
 

serish drejt vlerave qe ishin para shtatzanise . Si pasoje, ilaçet antihipertensive shpeshhere 

mund te ulen gjate shtatzanise. 

 Hipertensioni, i cili shkakton probleme serioze si nënës ashtu edhe foshnjës dhe rrezikon 

jetën e tyre, rezulton nga vështirësitë me te medha gjate shtatezanise 

Hipertensioni diagnostikohet kur në gjendje të relaksuar merret vlera e shtypjes së gjakut 

prej 140/90mmHg apo më shumë, apo kur shtypja sistolike e gjakut është 30mmHg apo 

më e lartë dhe shtypja diastolike e gjakut është 15mmHg apo më e lartë sesa vlerat e 

njohura të para-shtatzënisë. Hipertensioni mund te ekzistojë vetvetiu ose shoqërohet me 

probleme tjera.  

Shtypja e lartë e gjakut e hetuar në 20 javët e para të shtatzënisë përgjithësisht quhet 

“hipertensioni kronik”. Nëse hipertensioni hetohet në javët e përparuara të shtatzënisë, 

pra pas pesë muajve të parë, dhe është e shoqëruar me proteinuria (tepricë e proteinave të 

serumit në urinë), ënjtja (edema) e duarve dhe të fytyrës si dhe spazmat, atëherë quhet 

“pre-eklampsia/eklampsia”/. Kjo nënkupton se të shtatzënën, foshnjën e saj, dhe mjekun e 

presin kohë të vështira. Diagnostikimi me kohë, parandalimi dhe trajtimi i kësaj 

sëmundjeje do të shpëtojë jetë.  

Sëmundja diagnostikohet duke matur sasinë e proteinave në urinën e nënës për 24 orë.  

Konkluzione. Studimi tregoi qe ka  shembuj dhe modele te nje cilesie shume te mire, 

duke deshmuar qe kujdesi me cilesi eshte i mundur, por rritja e HTA ne shtatezani 

kerkon examinime me te hollesishme. 

Personeli shendetesor duhet te kuptoje dhe te familjarizohet me principet e trajtimit 

te hipertensionit esencial. Princip i rendesishem eshte te kuptohet se situatat 

preeklamptike mund te ndikojne ne sisteme te ndryshme, me perhapje te ndryshme 

dhe me pasoja klinike te ndryshme 
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The aim of road ecology is avoiding, minimizing, and compensating for the 

negative impacts of roads on adjacent habitats, populations, communities, and 

ecosystems. European Union (EU) policies and legislation specify a variety of 

requirements and ambitions that are of concern for road and traffic effects on the natural 

environment. North Macedonia as a country candidate for EU membership should make 

harmonization with EU legislation, so it needs to preserve the quality of the environment 

within the road projects and to consider the impact of a road on the environment with the 

general aim of maximizing positive effects on the environment and avoiding or 

minimizing negative ones. In most of EU Environmental Policy & Legislation is 

emphasized that the national and international roads should not only be protected from 

animals, but also planned and constructed to protect animals from the numerous and 

diverse effects of roads and traffic on them. This study has detected the numerous and 

diverse effects of roads and traffic on animals, based on an encompassed review of 

scientific and non-scientific publications, explorations and considerations of best-

practices from across Europe and beyond. The main objective of this article is to evaluate 

the use and effectiveness of mitigation measures implemented in road projects in North 

Macedonia to identify key issues that could be addressed by developing an ethic of road 

ecology in order to facilitate the identification, argumentation, and harmonization of 

ethical dimensions of road planning and development.  

 

Key Words: road ecology; road mitigation strategies; habitat fragmentation; 

animal movement and behavior; animal-vehicle collisions; ethical dimensions; 
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Introduction 

 

Roads are important for connectivity and transportation, and are a critical element of 

human social and economic development. The roads have a positive impact on society 

and standards of living of a country by providing access to resources, jobs and markets, 

but on the other hand, they bring various direct and indirect negative impacts on the 

ecosystems and biodiversity.   

Worldwide, there are already an estimated 1 446 billion vehicles travelling on 

approximately 64.3 million km of public road shared between around 412 000 

expressways and around 64 million km of normal roads (paved and not paved), and the 

road network and traffic volumes are still increasing. 

The current expansion of the global road network poses a conflict of interest between 

Sustainable Development Goals on human well-being and the biosphere. 

Roads are an integral part of the transport system, but the roads and other linear 

infrastructure are a major cause of habitat loss, fragmentation, and degradation and have 

big negative impact in most landscapes around the world. 

 Therefore, there is a need to balance the benefits of roads to communities with the 

negative impacts that road development has have on wildlife, biodiversity and the 

environment. 

 With the aim to avoid, minimize, and compensate for the negative impacts of roads on 

adjacent habitats, populations, communities, and ecosystems, the road ecology was 

developed.   

Road ecology is defined as using the science of ecology and landscape ecology to 

examine, understand, and address the interactions of roads and vehicles with their 

surrounding environment. 

 Road Ecology focuses on the relationship of the road network—the largest human 

artifact on the planet—and the land on which the roads are built.  The term “road 

ecology” was first used in German (“Straßenökologie”) in 1981 and was later translated 

into English by Forman et al. for their book Road Ecology: Science and Solutions. Since 

the mid 1990s, there has been a rapid increase in the number of studies, publications, and 

symposia, particularly from Europe, North America, and Australia. These include major 

national and international reports and best practice guidelines (Iuell et al. 2003, Trocmé et 

al. 2003, National Research Council 2005, Clevenger and Huijser 2009), regular 

dedicated conferences such as the biennial International Conference on Ecology and 

Transportation (ICOET), Infra-Eco Network of Europe (IENE), and symposia and special 

issues of peer-reviewed journals, e.g., Biological Conservation (Mader 1990), 

Conservation Biology (Hourdequin 2000), GAIA (Jaeger et al. 2005), and Naturschutz 

and Landschaftsplanung (Roedenbeck and Jaeger 2006).  
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 Road ecology is based both on basic research disciplines and methods such as wildlife 

ecology and hypothesis testing, on applied sciences such as conservation biology and 

environmental engineering, and on social science research disciplines, studying the 

infrastructure planning process and the effective implementation of scientific conclusions 

and recommendations.  

 Roads have five different ecological functions that affect wildlife. Roads function as 

habitats, sources, sinks, barriers, and conduits. Depending on the road, its location and the 

number of vehicles traveling on it, some of these functions may have important 

ecological significance. 

 A lot of research in Europe contributes to a growing body of evidence of the negative 

impacts of roads on wildlife reflecting the impacts of roads on ecological processes, 

including effect zones, habitat fragmentation and connectivity and animal mortality. 

 Based on scientific research which detected the detrimental effects of roads on wildlife, a 

variety of road mitigation measures are created that have been taken across Europe and 

on global level to reduce these effects. 

The overall aim of this article was to contribute to road ecology research in North 

Macedonia, with knowledge of the impacts of roads and techniques and approaches for 

mitigating those impacts.  

 

Materials and methods 

Literature Search Methodology 

It has been done a systematic literature search of all types of published literature to be 

used qualitative data and references relevant to our research topic. We reviewed 

publications related to road ecology, international and national legislation that include 

linear infrastructure’ environmental needs, and the most recent developments related to 

mitigation measures focus on linear infrastructure.  

We decided to include research papers, peer-reviewed journals, postgraduate university 

theses, books and reports, conference proceedings, all written in English. We reviewed 39 

publications based on title, abstract and key words from all around the world. 

Publications referred to linear infrastructure – road, and ecological impact or mitigation, 

so the publications whose sole focus was other linear infrastructure were excluded. 

There are no records of research related to road ecology in North Macedonia, and very 

few quantitative data are available on the impact of roads on animals in North 

Macedonia. We found a few existing country’ studies, country’ reports, NGOs’ 

publications and books that helped us to investigate the link between road ecology and 

animals in North Macedonia followed by the existence of road mitigation strategies and 

measures. 
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We reviewed the national legislation, and also European Union (EU) policies and 

legislation that specify a variety of requirements and ambitions that are of concern for 

road and traffic effects on the natural environment.   Based on the comparative analysis of 

legislation, we provided recommendations based on evidence produces in the studies that 

were reviewed. 

 

Results and findings 

 All publications reviewed highlight the negative effects of road development on wildlife, 

animal communities, biodiversity and the environment.  

Most of the literature reviewed has focused on identifying visible and quantifiable effects 

of roads on ecological processes and animals’ species.  

According to the content of the Handbook for Road Ecology there are seven key effects 

of roads on wildlife: increasing wildlife mortality; acting as barriers to species movement; 

promoting avoidance by species; attracting species; acting as a habitat or passage for 

movement; promoting habitat loss and promoting habitat degradation.  

Much of the reviewed research is based on quantitative data, but they give an explanation 

that the ecological effect of roads on wildlife have a multidimensional nature and can 

show variations which makes them difficult to assess and quantify. Many factors may 

interact with roads to affect ecosystems. 

We have reviewed many studies that documented the negative effects of roads on wildlife 

populations. The roads affect wildlife in many ways, ranging from fragmented wild 

habitats, obstructed animal movement and connectivity and animal mortality. The records 

consider all these impacts as the greatest threat to maintaining wildlife populations.  

How roads influence wildlife habitats and the distribution of wildlife populations is the 

main topic of a lot of research, particularly focused on habitat fragmentation and habitat 

loss, landscape connectivity and animal mortality. 

  

Habitat loss 

Roads cause habitat loss and fragmentation as results on their construction and physical 

occupation, but also through traffic noise. The research on fragmentation and habitat loss 

is based on methods developed within landscape ecology and meta-population theory. 

Landscape ecology aims to show the interaction of ecosystems and how landscape 

patterns, i.e. the distribution of biotic and abiotic elements, influence ecological 

(including anthropogenic) processes and vice versa. Meta-population focuses on detecting 

factors that influence the persistence of wildlife species populations based on species’ 

mortality and reproduction to landscape patterns through different processes like habitat 

fragmentation, species migration patterns etc. 
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The impact of roads on wildlife habitat is different for different wildlife populations – 

some wildlife populations are more resilient, and some wildlife are more vulnerable to 

habitat loss than others, not only through their physical occupation, but also through 

traffic noise.  A lot of research documented that wide-range carnivores are the most 

sensitive to road-induced habitat loss, and decreasing in road density limits other 

distributions of some carnivore species and some other wildlife species. 

 

On Figure 1 are shown impact on road density fragments habitat.  

 

Figure 1. Schematic. Increasing road density fragments habitat into smaller patches and 

creates a disproportionate amount of edge  

Meta-population theory based on evidence-research links the mobility of wildlife species 

to their resilience to habitat loss.  But on the other perspective, the mortality of 

individuals in the matrix habitat does not comply with this theory, because quantitative 

research data shows that when mortality is high in the matrix habitat, highly mobile 

species are more vulnerable to habitat loss.   

 

The road corridors can show many possible matrix habitats in fragmented landscapes. 

 

 

Figure 2. Schematic. Barrier effects on populations. (A) A metapopulation consists of a 

network of local subpopulations that may vary in size and local dynamics but are linked 

https://www.fhwa.dot.gov/clas/images/publication_wildlife_crossing_structures/image019.jpg
https://www.fhwa.dot.gov/clas/images/publication_wildlife_crossing_structures/image021.jpg
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to each other through dispersal. (B) Road construction causes a disturbance and loss of 

local populations within the network. In addition, infrastructure imposes a barrier to 

dispersal that can prevent recolonisation and isolate local subpopulations from the rest of 

the metapopulation. If important source populations are cut off from the remaining sink 

populations, the entire metapopulation may be at risk of extinction (from Iuell 2005). 

Landscape connectivity 

The road construction and extension lead to changes in wildlife distribution as a 

consequence of loss of landscape connectivity, which means to which degree the 

landscape facilitates animal movement and other ecological flows.  High levels of 

landscape connectivity occur when the area between core habitats in the landscape 

comprise relatively benign types of habitats without barriers, thus allowing wildlife to 

move freely through them to meet their biological needs. 

 Landscape connectivity is important for two reasons: 

1. Many animals regularly move through the landscape to different habitats to meet 

their daily, seasonal and basic biological needs. 

2. Connectivity allows areas to be recolonized, for dispersal, for maintaining regional 

metapopulations and minimizing risks of inbreeding within populations. 

3.  

Landscape connectivity, the extent to which a landscape facilitates the movements of 

organisms and their genes, faces critical threats from both fragmentation and habitat loss. 

Reduced landscape connectivity and limited movement due to roads may result in higher 

wildlife mortality, lower reproduction rates, ultimately smaller populations and overall 

lower population viability. These harmful effects have underscored the need to maintain 

and restore essential movements of wildlife across roads to maintain population 

movements and genetic interchange. This is particularly important on roads with high 

traffic volumes that can be complete barriers to movement. 

The fragmentation effect of roads begins as animals become reluctant to move across 

roads to access mates or preferred habitats for food and cover. The degree of aversion to 

roads may vary by age group and gender. The reasons why roads are avoided can 

generally be attributed to features associated with the road, e.g., traffic volume, road 

width or major habitat alterations caused by the road. 

High-volume and high-speed roads tend to be the greatest barriers and most effective in 

disrupting animal movements and population interchange. However, some studies have 

shown that secondary highways and unpaved roads can also impede animal movements. 

  

Mortality 

Linear infrastructure is one of the main contributors to wildlife-vehicle collisions (WVC) 

and wildlife mortality on roads. The research review documents a large number of 

animals killed at the global level, but also on European roads due to collisions with 
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vehicles. Roads were also shown to be the primary cause of wildlife population declines 

and habitat fragmentation among many amphibian populations.  

There is a “gap” in the data related to road-kill of animals in the past years. Researchers 

are continuously working on collecting and analysis of road animal mortality data. In that 

way, they have developed different models to predict roadkill rates, particularly for 

terrestrial bird and mammalian species. One study made in Europe in which used a 

generalized population model to estimate animals’ long-term vulnerability to road 

mortality predicted ~194 million birds and ~29 million mammals that may be killed each 

year on European roads. 

In order to record animal mortality due to collisions with vehicles, the National wildlife 

roadkill reporting systems have been launched. This system enables collecting roadkill 

data on a national basis that could detect the collision rate of wildlife mortality on roads 

and investigate the mitigation measures’ effectiveness.  

The estimation of roadkill rates is very important, but also must be assessed the roads' 

effects on long-term population persistence. 

It is important to be taken into consideration that the Habitats Directive, the Birds 

Directive and the Bern Convention prohibit the deliberate killing of species of common 

interest, which include species listed in the directives, inter alia all wild birds. According 

to these agreements, the road-kill may be considered prohibited deliberate killing, so 

countries should improve the assessments of road mortality and apply the best available 

mitigation measures to guarantee that environmental legal obligations are achieved. 

 

Mitigation strategies and measures 

The reviewed publications highlight that roads negatively affect wildlife through habitat 

loss, fragmentation and direct mortality.  

In the last three decades there has been a significant increase in efforts to mitigate the 

negative impact of roads on wildlife at a global level, and a dramatic increase related to 

mitigation measures and effectiveness is seen in Europe.  

The purpose of mitigation is to identify measures and options that safeguard biodiversity 

and ecosystem services. Mitigation includes any sustained actions taken to reduce or 

eliminate adverse effects, whether by controlling the sources of impacts, or the exposure 

of biological and ecological receptors to them. The road mitigation' fundamental drivers 

are human safety, animal welfare, and/or wildlife conservation.  

The relevant international and EU legislation and policies related to the environment and 

transport identify mitigation measures and actions that countries must provide.  

Most of the research on mitigation measures’ effectiveness is focused on mitigation 

measures and actions that are designed to increase road safety and landscape connectivity 

and reduce barrier effects and wildlife mortality. They should contribute to building an 
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infrastructure that accommodates animal mobility and lessens the impact of habitat 

fragmentation while at the same time decreasing animal mortality.    

Over forty types of road mitigation measures intended to reduce road effects on wildlife 

have been implemented or described that aim to reduce the roads' effects on the amount 

or/and quality of wildlife habitat. 

The mitigation includes: 

- influence motorist behavior, such as wildlife warning signs, animal detection systems, 

measures to reduce traffic volume and/or speed and temporary road closures; 

- scare animals away from the road and/or alert them to approaching traffic, such as 

wildlife 

reflectors, mirrors and repellents; 

- increase the attractiveness of areas away from the road, such as the restoration of salt 

licks or 

water holes; 

- decrease the attractiveness of the road, such as cleaning up grain spills; 

- introduce a physical barrier along the road, such as fencing; 

- create safe road-crossing opportunities, such as crosswalks and wildlife crossing 

structures (under- or overpasses). 

Mitigation planning is crucial from the beginning of road planning, and mitigation 

measures should be constructed the needs of several/multiple species in different phases 

of road construction and road maintenance. 

Mitigation planning should include: 

• Road Mitigation Measures for which Effectiveness is Proven  

• Mitigation Measures that have Proven to be Sustainable  

• Data-management  

• Follow-up studies 

• Road mitigation performance evaluations 

Research analysis publications and analysis based on evidence and recommendations can 

be a base guideline for road mitigation planning and for the evaluation of road mitigation 

effectiveness, and to be evaluated to which grade they reflect the requirements of 

international legislation or requirements of the EU.  

  

Road Ecology in North Macedonia 

Linear infrastructure is essential for the countries as well as for North Macedonia for 

connecting society and economic development. The Republic of North Macedonia 

probably has the oldest transportation network in the Balkans with a relatively low 

density of roads, railways and airports, and there is evident a lack of investment in the 

development and maintenance of transportation facilities over the past several years. 
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A country’s road network should be efficient in order to maximize economic and social 

benefits. They play a significant role in achieving national development and in 

contributing to the overall economic performance and social functioning of the 

community. The overall road network of the country totals 14 182 km of roads, of which 

242 km are classified as highways, 911 km are trunk roads, 3 771 km are regional, and 

9 258 km are local roads.  

The country's primary goal is linear infrastructure’ development with continuous 

investment in roads by the National Road Transport Strategy, prepared by the Ministry of 

Transport and Communications of the Republic of North Macedonia with assistance from 

the EU. The development of road infrastructure is important for the Macedonian 

authorities, due to transportation as a sector has been gradually increasing these years. 

 

 

Figure 3: Linear infrastructure in North Macedonia 

The Government of the Republic of North Macedonia analyzed and undertook different 

approaches for the realization of infrastructure projects in the past, and today.  

During our research, it was detected that the effects of roads on whole ecosystems in 

North Macedonia was not well researched, so we chose to focus on available research 

data from abroad that identified the effects of roads on various elements that exist within 



111         www.iust.edu.mk 
 

ecosystems, and links them to the available policies, mitigation measures and 

effectiveness in the country. 

 The current situation related to linear infrastructure and road mitigation measures in 

North Macedonia identified these issues: 

- Most of the roads were built several decades ago, and some of them have neither 

viaducts nor tunnels that would provide a natural passage for animals.  

- The cutting of the habitats of the lynx, and other wild animals by fast roads influence 

negatively on wildlife populations. 

- Based on global research evidence and international legislation and policies, there is 

growing evidence that roads and traffic reduce the populations of many wildlife species, 

which leads to concern about the impact of roads on wildlife, which has resulted in 

implementation and installation of many mitigation measures. In North Macedonia, there 

is installation of different mitigation measures such as underground passages and tunnels 

for animals and Amphibians, fences, artificial scarecrows, Audible warning signs etc., but 

there is lack of study and analysis of their effectiveness. 

- In the country, there is not a single green bridge built on an existing road, although this 

is already a regular practice not only in European countries, but also in the Balkan 

countries. 

- There is a lack of studies related to road ecology in North Macedonia. In the face of 

compelling economic and social arguments for road design, construction and 

maintenance, the effects of ecological values and animal protection are considered of 

secondary importance. 

- There is lack of information do roads mitigation measures have achieved mitigation 

goals. 

- There is a low level of understanding of the impacts of roads and their detrimental 

effects on wildlife, which includes mortality of wildlife due to wildlife-vehicle collisions, 

habitat loss, restriction to animal movement and migration and roads' potential impact on 

the long-term persistence of wildlife populations or even the survival of a species. 

In the next decades, there will be significant investments in roads, energy, and other 

infrastructure in North Macedonia to meet the growing demands of the economy. Taking 

into consideration that the transportation sector is one of the most severe threats to 

biodiversity in the country, and its negative impact on biodiversity through the 

fragmentation of habitats, road-kill and detrimental effects of roads on wildlife is a 

necessity to be included ecological criteria in a road’ planning followed by strategies and 

plans to mitigating the effects of roads on the environment and biodiversity. 

 

Conclusions 

Effects of roads and traffic on wildlife populations have been well-documented 

worldwide, but in North Macedonia there is lack of research studies on this field. The 

current situation highlights the need for studies that document the population, community, 
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and ecosystem-level effects of roads and traffic by publishing studies that document these 

effects, in order to quantify the current knowledge and identify gaps and priorities for 

future research, management and policy formulation. 

Existing studies in North Macedonia detect linear infrastructure negative negative 

influences, but many higher order effects remain unquantified, and must become the 

focus of future studies because the complexity and interactions between the effects of 

roads and traffic are large and potentially unexpected. 

Reducing the negative effects of roads and traffic will only be possible if more dialogue is 

achieved between the scientific community, road agencies, and authorities. It should be 

maximizing the impact of road research in the decision-making process, that will 

influence the design and operation of road networks that minimize ecological impacts 

based on understanding of how roads affect wildlife populations and how negative effects 

can be mitigated. 

 All relevant institutions should identify mitigation strategies and maintenance best-

practices of mitigation that are cost-efficient and at the same time most effective in 

reducing road-wildlife negative effects.  

 As a country candidate for EU membership, North Macedonia should harmonize its 

legislation with EU legislation, which means to preserve the quality of the environment 

within road projects and to consider the impact of a road on the environment with the 

general aim of maximizing positive effects on the environment and avoiding or 

minimizing negative ones. 
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EMPOWERING YOUNG PEOPLE IN THE AGRICULTURAL AND ECONOMIC 

SECTOR 

Dr. Eralda Shore / Noçka 

Faculty of Economics and Agribusiness, Department of Economics and Rural 

Development Policies, Agricultural University of Tirana, Albania (eshore@ubt.edu.al) 

Abstract 

Empowering young people in the agricultural and economic sector". is the main 

purpose of this study. The specific objective of this study is related to constructing a 

complete panorama of the developments in the agricultural sector and strengthening 

youth in this sector. The main purpose is to identify and evaluate the role and impact of 

professional development potential in Albanian agriculture, trends, and the main 

problems or obstacles to the development and professionalization of young people, and to 

assess the role of developments in strengthening youth in the agricultural sector and their 

inclusion in this specific sector. The orientation of young people towards this sector and 

their involvement and empowerment will bring improvements to the economic situation 

and will affect the context of sustainable economic development in the area and the 

employment of young people participating in this research study. The specific purpose is 

to acquaint the participants with the definition, the criteria for the classification of 

agricultural production, and its features in contrast to other branches of the national 

economy. To provide knowledge on the types of agrarian systems, their features, and the 

possibility of their development in different regions of the country in accordance with the 

climatic conditions and biological characteristics of the factors of production. Young 

people and participants will be able to successfully engage in various fields according to 

employment opportunities in municipalities, directories of agriculture, prefectures, rural 

development agencies, farms, agribusiness, etc. They will have the opportunity to easily 

adapt to the nature of the respective problems and gradually gain the right experience to 

perform analyses, confrontations, independent research, work with a group of specialists, 

etc. 

Keywords: Empowerment of young people, Agricultural production, Agricultural 

economics, Cost, Professional development, Sustainable economic development 

Introduction 

Although agriculture has traditionally been perceived as the sole engine of rural growth, 

their literature on rural development has portrayed an alternative view in which 

agriculture fulfills a same synergistic function, in combination with other sources of 

employment Invalid source specified.. 
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Objectivs of the reserch: 

To acquaint the participants with the definition, the criteria for the classification of 

agricultural production and its features in contrast to other branches of the national 

economy. 

To provide knowledge on the types of agrarian systems, their features and the possibility 

of their development in different regions of the country in accordance with the climatic 

conditions and biological characteristics of the factors of production. 

To highlight the features of agricultural developments in our country now and for its 

future.. 

To provide knowledge on the system of factors that condition agricultural production. 

To acquaint young people, participants with the concepts of technical progress in the field 

of economic-productive organizations in agriculture, highlighting the impacts in this 

direction. 

To introduce young people, participants with the concept of agricultural insurance, the 

role, importance and necessity of their implementation by agricultural producers. 

To identify the characteristics of agricultural demand and supply, the connections of 

agriculture with other branches. 

To acquaint the young participants with the issues of agricultural export-imports and the 

necessity of harmonizing the relations between them in the future. 

To highlight the role of agrarian markets and the necessary opportunity for their efficient 

organization, functioning and management for the benefit of agricultural producers. 

MENTORING METHODOLOGY FOR THE EMPOWERMENT OF YOUNG PEOPLE 

IN THE SECTOR AGRICULTURAL AND ECONOMIC. 

The mentor is the one who gives directives, instructions, models, advice, and if possible, 

guides in professional and employment practices in a specific sector such as agriculture. 

Traditionally the mentoring process involves two individuals, the mentor and the 

participant, mentoring is understood as a mutual relationship that enables both parties to 

experience their own development and transformation. The process plays an important 

role in individual and professional development. 

Two main characteristics are evidenced: 

- The exchange of information and the possibility of action when appropriate 

circumstances arise. 
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-The exchange of contacts and knowledge, which would result in further networking. 

Example n. 1 

Funding in agriculture from commercial banks and financial institutions. 

"AGRO FUNDING THAT IS OFFERED BY CREDINS BANK" 

Guidelines, orientations and advice in order to benefit from and use: 

CREDIT FOR LIVESTOCK AND AGRICULTURE 

We help you grow your business by providing financial support for: 

• Investments in greenhouses and storing facilities. 

• Various livestock equipment (milk refrigerators, milking system, etc.) 

• Purchase of agricultural and livestock inputs. 

• Financing for the purpose of developing and expanding agricultural activity. 

• Opportunity to repay the loan in basic installments in accordance with the 

production cycle. 

AGRITOURISM CREDIT 

We assist you by providing you with financial support for various products and 

investments in agritourism development. 

Funding for new investments in the construction of premises. 

Investment in new machinery and equipment. 

Technical advice and guidance to make the right investments. 

Facilitating conditions for Agritourism activities. 

Example n. 2 

Guidelines, orientations and advice, in order to benefit from and use: 

FUNDS OF THE IPARD GRANTS SCHEME, FOR FARMERS AND 

AGRIBUSINESSES. 

IPARD grant scheme and the impact on the rural sector, 

The funds of this scheme are available to farmers and agribusinesses. Thanks to this 

scheme today we have significant investments in farms, machinery, production lines and 

other assets according to the relevant measures.  
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"It's been a year and a half since this scheme has made a great contribution to the 

investments that are being made in the rural sector. In the first IPARD Call, we contracted 

25 million euros, so it is necessary to orient ourselves properly in order to benefit easily.’’ 

STUDY RESULTS 

Professional competences. 

Studying and acquiring the information provided through this training module makes it 

possible for the participants to master the necessary competencies related to the design, 

construction, proposal and implementation of the most effective production structures for 

the regions or economic-production areas in accordance with the strategies. of 

agricultural development for the period 2014-2020. These lead to a more efficient use of 

all factors of production, increasing production and reducing the cost per unit of product. 

They will be able to perform various analyzes of agrarian markets and related links with 

the demand-supply of agriculture, while giving the necessary recommendations for the 

regulation of various situations in this specific sector. 

Conclusions 

Training competencies and impressions obtained. 

Young people and participants will be able to successfully engage in various fields, 

according to employment opportunities in: Municipalities, Directories of Agriculture, 

Prefectures, Rural Development Agencies, farms or agribusiness, etc. 

-They will have the opportunity to easily adapt to the nature of the respective problems 

and gradually gain the right experience to perform analyzes, confrontations, independent 

research and in a group of specialists, etc. 
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RITJA E ÇMIMIT TE PRODUKTEVE TE IMPORTIT DHE NDIKIMI I KETIJ 

ÇMIMI NE TE ARDHURAT PUBLIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE 

Doc. Dr. Gazmend Beshi 

Fakulteti i Ekonomisë dhe Biznesit në Universitetin Ndërkombëtar në Strugë 

Abstrakt 

Ekonomia Shqiptare si kundër çdo Ekonomi në Sistemin Global u përball me 

ritjen e Çmimeve të Produkteve,Mallrave dhe Shërbimeve,për rrjedhojë ky fenomen ka 

ndikuar drejt për së drejti dhe në efektin e ritjes së të ardhurave Publike. 

Të Ardhurat Publike të krijuara në logjikën e Proçedurës Doganore,rreferuar: Ligj 

nr. 102/2014 datë 31.7.2014 KODI DOGANOR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË, që 

do të thotë, Te gjitha Mallrat,Produktet dhe Shërbimet i nënështrohen Proçedurës së 

mësipërme nga ana e Autoriteteve Doganore,të cilat krahas të tjerash kanë detyrim: 

Kryerjen e të gjitha veprimeve të përcaktuara në këtë Kod, në ligje të tjera specifike dhe 

në akte nënligjore për mallrat në hyrje, në dalje dhe brenda territorit doganor të 

Republikës së Shqipërisë; verifikimin dhe vjeljen e detyrimeve që duhen paguar, si dhe të 

sanksioneve përkatëse; parandalimin, zbulimin, hetimin, verifikimin dhe luftën ndaj 

veprimtarisë kontrabandë, shkeljeve, trafikut të paligjshëm të mallrave të ndaluara ose të 

kufizuara, cenimit të të drejtave të pronësisë intelektuale etj; konstatimin, verifikimin dhe 

sanksionimin e shkeljeve të parashikuara në këtë Kod, në aktet nënligjore në zbatim të tij, 

si dhe në ligje të tjera ku administrata doganore është e ngarkuar për zbatim; negocimin, 

përgatitjen dhe nënshkrimin e marrëveshjeve dhe konventave ndërkombëtare në fushën e 

doganave, sipas autorizimit; mbi bazën e një kërkese me shkrim, dërgimin apo dhënien e 

të dhënave statistikore për ministritë e linjës dhe për organet e tjera publike të 

parashikuara nga legjislacioni në fuqi; mbikëqyrjen në të gjithë territorin doganor të 

Republikës së Shqipërisë të mallrave që i nënshtrohen mbikëqyrjes së autoriteteve 

doganore. 

Rreferuar për sa më sipër me qëllimin e vetëm për të pare efektin e ritjes së 

çmimeve të Produkteve të Importit dhe impaktimi i tyre,si rezultat i regjimit Doganor,ne 

studimin tim do të adresoj rishpërndarjen e këtyre të ardhurave të shtuara si rezultat i 

ritjes së çmimeve në ato sektorë prioritar të ekonomisë e pare në dy këndvështrime: 1.

 Në kushtet e Bilancit Tregëtar Pozitiv. 2. Në kushtet e Bilancit Tregëtar Negativ. 

Fjalë kyçe: rritja e çmimit, produktet e importit, të ardhurat publike, Republika e 

Shqipërisë. 
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Hyrje 

Të ardhurat nga doganat arritën në rreth 102 miliardë lekë për peruidhën Janar-Korrik. 

202, në një nivel rekord historik, duke sinjalizuar një përmirësim të konsumit dhe 

rigjallërim të ekonomisë. 

Sipas të dhënave zyrtare nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, në raport me 7 

mujorin e një viti më parë, kur vendi po vuante pasojat e pandemisë, arkëtimet në dogana 

u rritën me 24% (+19.7 miliardë lekë). Edhe në raport me 7 mujorin normal të 2019-n, të 

ardhurat janë 10.4% më të larta. 

“rritja e të ardhurave në nivel rekord për 7 mujorin 2021 ka ardhur si rezultat i rritjes së 

kërkesës së brendshme dhe rritjes ekonomike, mirëmenaxhimit të administratës doganore, 

lehtësimit të eksporteve dhe mbikëqyrjes efektive në importeve, digjitalizimit dhe 

shërbimit ndaj shtetasve dhe biznesit në çdo pikë doganore 24/7”. 

 
Burimi: Doganat 

Shifrat tregojnë rritje të sasive të mallrave të zhdoganuar sidomos të produkteve të 

akcizës. Karburantet për janar-korrik 2021 janë zhdoganuar 355.4 mijë ton, me rritje 

19.2% në raport me janar-korrik 2020 dhe 2.5% më shumë se e njëjta periudhë e 2019-s. 

Karburantet sollën 24% të totalit të të ardhurave doganore për periudhën në fjalë. 

https://www.monitor.al/images/2021/08/tt.jpg
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Në rritje të fortë ishin dhe importet e metaleve bazë dhe artikujve të tyre, si rrjedhojë e 

valës së ndërtimit dhe procesit të rindërtimit pas tërmetit. Importet e metaleve bazë dhe 

artikujt e tyre arritën në një rekord prej 284 mijë ton në janar-korrik 2021, me rritje 11.8% 

në raport me të njëjtën periudhë të viti të kaluar dhe +31% në krahasim me janar-korrik 

2019. Ky zë solli 5.9% të totalit të të ardhurave doganore. 

Burimi: Doganat 

Të ardhurat kumulative për periudhën janar-korrik 2021 janë realizuar në masën 

101.9 miliardë lek nga 95 miliardë lekë të planifikuara ose rreth 7 miliardë lek me shume 

(rreth 70 mln $ më shumë) ndërkohë që në krahasim me 7-Mujorin 2020 janë realizuar 

rreth 19.6 Miliardë lek më shumë. 

Taksa Doganore ka rezultuar me + 642 Mln lek më shumë nga rifillimi i importit të 

mallrave me origjinë kryesisht Kinë; 

Akciza me +4.2 Mld lek që ka ardhur përgjithësisht nga: rritja e importit të karburantit 

me +2.4 Mld, rritja e importit te cigareve me +1.4 Mld, birrës me rreth 111 Mln lek; 

TVSH ka sjellë rreth 14,6 Mld lek më shumë, e stimuluar kryesisht nga: 

• +2.5 Mld lek rritja e konsumit të mallrave të konsumit të përditshëm. 

• +2.1 mld Lek rritja e Karburantit të importit 

• +1.7 Mld lek rritje e importit te automjeteve te perdorura. 

• +1.6 Mld lek rritje nga importi i metaleve baze. 

https://www.monitor.al/images/2021/08/tt-1.jpg
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• +700 Mln lek rritje e importit te veshje, tekstile. 

• +621 Mln Lek Konstruksionet metalike 

• +541 Mln lek Gaz i lengshem,, etj…. 

Renta ka sjellë +327 Milion lek për shkak të efektit të kombinuar midis rritjes së sasisë 

me rreth 3,000 ton dhe rritjes së çmimit mesatar shtatë mujor me dyfishim dhe +24 

Mln Lek nga rritja e eksportit të mineraleve të tjera. 

Faktorët që ndikuan në rritjen e të ardhurave 

Sipas analizës së doganave, për shtatë mujorin Janar-Korrik të vitit 2021, faktorët 

pozitivë që kanë ndikuar në të ardhurat doganore,kanë qënë. 

a) Vlerat e deklaruarane import kanë dhënë një rritje prej rreth 9 Miliard Lek krahasuar 

me 7-mujorin 2020. 

b) Sasite e importuara kanë dhënë efekt pozitiv me rreth 4 Miliard Lek 

c) Efekti i cmimeve të burses, që sipas Modelit vlerësohet rreth +2 Miliard Lek efekt. 

Duhet theksuar se pas kaq kohësh rënie të çmimeve ndërkombëtare të bursës më në 

fund po arrijmë në pikën e rritjes së çmimeve që presupozon rigjenerimin e 

ekonomisë pas efekteve të pandemisë etj. 

Pavarësisht nga ndikimi i këtyre faktorëve pozitivë, doganat evidentojnë dhe faktorët të 

cilët kanë ndikuar negativisht në të ardhurat doganore, si vijon: 

a) Efekti i kursit të këmbimit vazhdon të jetë negativ në të ardhurat doganore, me rreth 2 

Miliard Lek. Efektin më të madh negativ e jep ulja e madhe e kursit të këmbimit të 

Euros, me mesatarisht -7.5pikë si 7-mujor. 

b) Faktori “Interaction Term” ka ndikuar negativisht tek të ardhurat doganore me -3.1 

Miliard Lek. Ky faktor shpjegon ndyshimin me minus të të ardhurave doganore nga 

ndërthurja e elementëve të tillë si kursi i këmbimi, politikat fiskale etj.. 

Rekord në Korrik 

Administrata doganore për muajin Korrik 2021 ka realizmin 115 %, shifra më e lartë në 

historinë e Doganave Shqiptare krahasuar me çdo muaji të çdo vitit, megjithëse vijon 

ndikimi i pandemisë.  
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MUAJI REALIZIMI 

2020 

REALIZIMI 

2021 

PLAN 

2021 

% 

2021-

2020 

DIFERENCA 

2021-2020 

REALIZIMI 

2021 

REALIZIMI 

2020 % 

KORIK 14’316 17’160 14’974 19’9 2’845 19’9 

 

Të ardhurat e realizuara në Korrik 2021 ishin 17.2 miliardë lek nga 15 miliardë lekë të 

planifikuara ose 15 % më shumë se plani dhe në vlerë absolute rreth 2.2 miliardë lekë më 

shumë (rreth 22 milionë dollar). Krahasuar me muajin Korrik 2020 realizimi për korrik 

2021 është me shumë se 20% ose rreth 2.9 miliardë lekë. 

Duke analizuar faktorët që kanë ndikuar tek çdo taksë, për muajin korrik 2021 

krahasuar korrik 2020 rezulton se Taksa Doganore ka gjeneruar + 129 Milionë lek më 

shumë nga importi mallrave me origjinë kryesisht Kinën; Akciza ka sjellë në total +671 

milionë lekë më shumë që ka ardhur përgjithësisht nga rritja e importit të karburantit me 

7 900 ton më shumë, rritja e importit të cigareve me rreth 32 ton më shumë, TVSH 

me +1.8 Mld lek dhe renta me +33 Milion lek më shumë. 

E parë në këndvështrimin e cituar në Abstractin e këtij Punimi,do të duhet të 

konsiderohen normale citimet me të dhenat mbi volumin e Eksporteve,po në të njëjtën 

perjudhë,me qëllimin e vetëm nxjerjen e një rezultati konkret që lidhet me Bilancin 

Tregëtar si më poshtë: 

Qarkullimi i Mallrave me bazë mujor për gjatë vitit 2021 ka rezultuar: 

MUAJI EKSPORTE IMPORTE BILANCI 

TREGETAR 

% E 

MBULIMIT 

JANAR-21 24 46 -22 52 

SHKURT-21 25 52 -27 47 

MARS-21 32 65 -33 49 

PRILL-21 29 64 -34 46 

MAJ-21 33 62 -29 53 

QERSHOR-21 35 67 -32 52 

KORIK-21 32 72 -40 45 

GUSHT-21 24 61 -37 39 

SHTATOR-21 33 69 -36 48 

TETOR-21 34 77 -43 44 

NENTOR-21 37 81 -44 46 
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DHJETOR-21 32 88 -56 36 

TOTALI 370 804 -434 46 

 

Rreferuar për sa më sipër me këto të dhëna statistikore,vlen të theksojmë se Ekonomia 

Globale në tërësi është gjithmonë në kërcënimin e ritjes së çmimeve të 

produkteve,mallrave dhe shërbimeve dhe jashtë këtij konteksti nuk mund të jetë Analiza 

Ekonomike-Financiare dhe për Shqipërine. 

Të dhënat e mësipërme nuk janë cituar në mënyrë narrative jashtë kontekstit mbi të cilën 

është ngritur Abstracti i këtij Punimi,këto të dhëna janë cituar me qëllimin e vetëm,që të 

ardhurat shtesë të realizuara si rezultat i rirtjes së çmimit të produkteve të Importit në 

drejtim të Republikës së Shqipërisë,të mund të përdoren dhe të orjentohen me një Politikë 

Fiscale dhe Sociale në drejtim të stimulimit të atyre Sektorëve dhe Drejtimeve të 

Ekonomisë që nëpërmjet rishpërndarjes së këtyre të ardhurave do të mund të 

përmirësojnë treguesit e Bilancit Tregëtar dhe nxitjen e Sektorëve jetikë të ekonomisë,të 

cilat krijojnë kushte të përshtatëshme për hapjen e e vendeve të lira të 

punës,sunvencionimin e startapeve që do të sjellin risi në ekonomi dhe që kjo risi do të 

sjellë në terma nominale përmirësimin e shëndetit ekonomiko-financiar të vendit. 

Referuar këtyre të dhënave statistikore si më poshtë: 

Raporti i të ardhurave të realizuara në vitin 2021 në raport me vitin 2020 me analizë për 

çdo Taksë e shprehur në Tabëlën: 

MUAJI TAKSA 

DOGANORE 

AKCIZA TVSH RENTA TOTAL 

KORIK 129 MLN 671 MLN 1.8 MLD 33 MLN 2.633 

MLD 

 

MATERIALI DHE METODAT. 

Ritja e të ardhurave në Buxhetin e Vendit nga Importi i Produkteve kanë erdhur si rezultat 

i ndryshimit të structures Ekonomike,e ndikuar nga disa faktore(psh.duke përmendur 

Konfliktit.Rusi-Ukrainë)e cila ka imponuar që Ekonomia Globale është përballur me 

elementë dhe komponentë të cilat kanë sjellë ritjen e çmimeve të Produkteve zinxhir të 

cilat ndikojnë në mënyrë të drejtpërdrejtë apo dhe tërthorazi të çmimeve të 

produkteve,mallrave dhe shërbimeve,për rrjedhojë në rreferencë të Proçedurës dhe 

Legjislacionit Doganor Shqiptar që këto mallra,produkte dhe shërbime i 

nënështrohen,sollën për rjedhojë dhe vjeljen në vlerë më të lartë të këtyre detyrimeve 

doganore në raport me vlerat e planifikuara. 
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Pikërisht,ndryshimi në vlerë absolute midis të ardhurave fakt me të ardhurat e realizuar 

nga importet e këtyre produkteve dhe mallrave,të analizuara në mënyre analitike për çdo 

taksë,na krijon mundësinë e një analize të detajuar mbi mënyrën se si këto të ardhura 

shtesë të krijuara do të na krijonin modelin e një ekonomie të suksesshëm,me qëllim 

ritjen e efikasitetit,produktivitetit ekonomik ne sektorë të ndryshëm të ekonomisë,të cilat 

kanë dale në pah nga studimet e detajuara të modeleve ekonomike si sektorë prioritare. 

Pikërisht nga studimi në detaje të Strukturës Ekonomike në vend është vërejtur se 

ekonomia po përballet me sfida të cilat do të mund të përballohen duke krujuar modele të 

qarta ekonomike dhe duke orjentuar një politikë të qartë fiscal me qëllim ritjen e 

produktivitetit të ekonomisë dhe duke konsoliduar instrumentin e ritjes së konsumit si një 

ndër rrugët që çojnë në termat reale të ritjes ekonomike. 

Ruajtja e flukseve të hapura të tregtisë dhe investimeve, së bashku me politikat fiskale 

dhe monetare, mund të forcojë perspektivat për një rimëkëmbje të fortë ekonomike. 

Shpejtësia me të cilën një ekonomi ose sistem rimëkëmbet nga dëmtimi i rëndë në një 

gjendje ideale është një tregues i rëndësishëm i forcës së qëndrueshmërisë ekonomike. 

(Jiang, 2022) 

Rreferuar gjetjeve dhe citimeve në këtë punim e rëndësishme do të jetë dhe paraqitja: 

 

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME.  

Rimëkëmbja e Ekonomisë dhe konsolidimi i saj po përballet mes sfidave të vazhdueshme 

të tregut të punës,sfidave të vazhdueshme të zinxhirit të furnizimit dhe presioneve në ritje 

inflacioniste,në rreferencë dhe në korelacion me këtë,Vendimarësit në Sektorin Ekonomik 

në kushtet e ritjes së Çmimeve të Produkteve,Mallrave dhe Shërbimeve të importit do të 

duhet të fokusohen në: 

1. Rishpërndarjen e të ardhurave shtesë të krijuar nga ritja e Çmimeve të produkteve 

të importeve në Sektorët prioritarë të ekonomisë që sjellin në mënyre të 

drejtpërdrejtë çeljen e vendeve të reja të punës. 

2. Stimulimi dhe nxitje të investimeve me kapitalin vëndas dhe të huaj që do të 

përmirësonte dhe ndryshonte treguesat e Bilancit Tregëtar. 

3. Mbështetja e vazhdueshme e shtresave në nevojë me mjete financiare të krijuara 

si shtesë nga ritja e çmimeve të produkteve të importit me qëllim ritjen e 

konsumit dhe përmirësimin e structures ekonomike të vendit. 

4. Stimuj fiskalë në ato sektorë që do të risnin volumin e eksporteve në ekonomi. 

5. Lehtësim dhe ulje të ngarkesës financiare të familjeve të cilat janë duke  

mundësuar studimin e  familjarëve të tyre. 
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6. Ritja e Pagave.  

7. Ritja e Pensioneve. 

8. Paketa financiare në mbështetje të biznesit,me qëllim stimulimin dhe krijimin e 

ritjes së volumeve në sipërmarje dhe uljen në terma reale të efekteve negative që 

sjell papunësia. 

9. Ritja e volumeve në investimet kapitale e fokusuar në vlerë dhe përmirësimi i 

politikave në prokurimin e objekteve publike në Sekorët që stimulojnë ritjen e 

numrit të punëmarësave,si element  që do të shërbente në ritjen e konsumit dhe 

për rrjedhojë aritjen e një rezultati konkret në ritjen ekonomike.  
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ASPECTS OF EMPHASIS IN ENGLISH  AND ALBANIAN SENTENCE – A 

COMPARATIVE STUDY 

Prof.Asc. Dr. Lutfije Çota 

University “A Xhuvani” Elbasan, Albania. Faculty of Human Sciences Department of 

Foreign Languages (lutfijecota@yahoo.com) 

Abstract 

The study is an attempt to focus on the emphasizing forms and constructions that 

are used to reinforce the meaning of sentences in both  languages. It throws light on 

commonalities and most importantly differences in English and Albanian sentence. In 

every sentence you write, one or more ideas will naturally have greater importance than 

others. Certain clear –cut rhetorical principles enable the speaker and writer to give 

effective emphasis in his speech or writing. Sentences in both English and Albanian are 

made up of certain components called words, phrases and clauses arranged in certain 

grammatical patterns according to syntactic principles. However, for sentence 

effectiveness there are other major rhetorical and stylistic contributors. These principles 

and contributors may be conveniently grouped under the headings: variety, logic and 

emphasis. Many sentences perfectly correct in grammatical structure are ineffective 

because of monotony. Hence the need for variety. The purpose of grammatical rules, if 

they are good ones, is to bring logic and order to the spoken and written language 

production. Most importantly, emphasis enables the writer to give effectiveness to the 

sentence. How are these elements achieved in both English and Albanian languages? The 

research will give answers to these aspects.   

Key words: emphatic constructions, variety, logical reasoning, emphasis, focus, 

inverted word order, reinforcement.   

 

Sentences in both English and Albanian are made up of certain components called words , 

phrases and clauses arranged in certain grammatical patters according to syntactic 

principles. However, for a sentence effectiveness there are major rhetorical and stylistic 

principles. These principles may be conveniently grouped under the headings : variety, 

logic and  emphasis.  

Variety 

Many sentences perfectly correct in grammatical structure are ineffective because of 

monotony. Variety can be achieved through sentence length. Nobody knows how long the 

ideal sentence should be. Though it is true that sentence length varies somewhat with the 

formality of usage. But there is no prescription for the length that anyone ought to use. It 
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is said that when Abraham Lincoln was asked how long he thought a man`s legs should 

be he replied without hesitation long enough to reach the floor. The point to be made here 

, however, is that the writer may and should vary the length of his sentences to attain 

variety. 

One  way of achieving variety is through subordination. It is a very important stylistic 

mark of mature varied prose and to gain emphasis. The consistent use of simple and 

compound sentences is appropriate on occasion, it is true to gain emphasis or dramatic 

effect . A study of the work of Ernest Hemingway will demonstrate the effectiveness of 

consistent simple and compound constructions. But the vast majority of competent 

writers reserve the independent clause for important ideas and subordinate less important 

ideas by the use of modifying clauses , phrases or words : 

Ineffective : Sheerin managed a lough.She hoped it didn’t sound too forced. 

Improved: Sheerin managed a lough,hoping it didn’t sound too forced(Asimov and 

Silverberger : Nightfall, 1990 .p.12) 

Ineffective:  U përpoq të mos mendonte asgjë.Herën e parë kishte menduar tepër.. 

Improved: U përpoq të mos mendonte asgjë sepse herën e parë kishte menduar 

tepër..(Ismail Kadare: “Prilli i thyer” Onufri 2003) 

Of course an exaggerated striving for the sake of variety is worse perhaps than unvaried 

style. Common sense and good judgment must prevail. Variety can also be achieved 

through word order. The usual word order of both languages  is s-v-o. Though a natural 

order, this basic pattern when constantly  used results in monotony. A simple means of 

attaining variety in the sentence is to make the adverbial element , introductory words 

phrases, clauses. ex;  Amazingly, the west Germans have achieved a great prosperity.   To 

illustrate his point , the instructor cited many concrete examples   Passing the doorway , 

we saw two men running thought the alley. Just as well, Siffera thought, that I wont 

survive this. (Asimov and Silverberger : Nightfall, 1990.p.19 )Habitshëm ai degjonte të 

kthehej në shpallje ajo që pak më parë s`kishte qenë vec një grumbull lëvizjesh të tij. 

(Ismail Kadare: “Prilli i thyer” Onufri 2003 f.14) 

Variation in word order , however, should be used with discretion. It may be added to the 

sentence by inserting a parenthetical element between subject and predicate: 

Monotonous: Marcus is the person to be blamed .Tomas had nothing to do with it. 

Improved: Marcus, not Tomas, is the person to be blamed. (Wilson,Locke”The 

University handbook.New York.p.181) 
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 Logic  

The purpose of grammatical rules , if they are good ones,is to bring logic and order to the 

spoken and written sentences. For this some principles essentially grammatical in nature 

should be observed . 

Logical consistency in subject and voice. In general the same subject should be 

maintained throughout the sentence. A shift in the subject usually involves a shift from 

the active into passive or vice-versa. Shifted :I needed to be completely certain that the 

right numbers had been fed into the computer , first of all…Consistent: I needed to be 

completely certain that I had fed  the right numbers into the computer , first of all… 

(Asimov and Silverberg : Nightfall, 1990.p.60 )Shifted :Gjuha e tij e kërkoi pështymen 

thellë, shumë thellë në shpellën e gojes.Megjithatë fjalët u ngjizen. Consistent: Gjuha e 

tij e kërkoi pështym֝n thellë, shumë thellë në shpellën e gojës.Megjithatë  arriti t`i ngjizte 

fjalët. (Ismail Kadare: “Prilli i thyer” Onufri 2003 f.14) 

Logical consistency in verb mood This error occurs chiefly in connection with the 

process theme , in which the careless writer will shift back and forth between the 

indicative and imperative mood of the verb:Shifted : Cook the mixture slowly and you 

should  stir it until the sugar is dissolved.Consistent : Cook the mixture slowly and stir it 

until the sugar is dissolved. (Wilson,Locke”The University handbook.New York.p.200) 

 Logical reasoning  

The most common logical fallacy belongs to a consideration of the argumentative and 

persuasive theme. The illogical sentence, however , occurs frequently enough : the 

student who writes: “ I am convinced that drinking is on the increase on this campus 

because I notice that Joe`s Campus Tavern draws bigger crowds every year” is guilty of 

poor reasoning. There are several things wrong with his statement .The mere fact that the 

patronage of the tavern has increased is no sound reason to assume that drinking has 

increased, the reason may be that word of Joe`s fine pizzas is beginning to circulate. 

Hasty generalization is the most frequent fallacy in writing. Careful, extensive research 

would have been done before one could safely make the generalization or jumped into 

conclusion: You shouldn`t vote for Easton. He has been divorced two times.In the 

processing and receiving the information ( spoken or written) lexical choice and 

grammatical organization have an important role. One type of marked focus is focus on 

the operator with the function of contrasting between positive and negative meaning:  

Why haven`t you had a bath? I have had a bath.You aren`t paying attention to me 

Beenay“ I- what? Oh.Oh.Yes of course I am paying attention.! (Asimov and Silverberg : 

Nightfall, 1990.p.115 )-O, Besian, më dukesh se po mahnitesh me mua – tha gruaja duke 

e ngacmuar tek qafa.- Aspak , nuk po mahnitem-, up ërgjigj ai. (Ismail Kadare: “Prilli I 

thyer” Onufri 2003 f.70) 
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The dummy operator do is introduced with present, past simple verbs to bear the nuclear 

stress. So, you did go to the concert this evening? You do look tired ! In this example there 

is exclamatory emphasis to the whole sentence. He is fairly clever- positive estimate He is 

fairly clever- grudging – A what do you think of Alec? B the question of his cleverness 

has been raised. Who gave you that magazine?-Bill gave it to me. The theme carries 

prosodic weight when it is an item that is not( like subject) normally at initial position in 

a clause. Are you going to invite John? Oh, John I have already invited. Asimov and 

Silverberg : Nightfall, p.115) 

Logical consistency in thought Sometimes a sentence may be logical in grammatical 

relationships , contain no logical fallacies and still be unsatisfactory on logical grounds. 

Illogical: These people will remember this incident the rest of their life. Logical: These 

people will remember this incident the rest of their lives. . (Wilson,Locke”The University 

handbook.New York.p.203) 

One of the best ways to improve the effectiveness of your sentences is to imitate 

deliberately the sentences of masters of English prose. The imitation should not be 

verbatim or slavish , instead you should attempt to express a different idea at the same 

time retaining the design, structure, and profundity of the model sentence. 

Model: To the man with an ear for verbal delicacies – the man who searches painfully for 

the perfect word , and puts the way of saying a thing above the thing said- there is in 

writing the constant joy of sudden discovery , of happy accidents.  ( H.L Mencken. A 

book of Prefaces) 

Imitation : To the man who really desires truth- the man who seeks always the reality 

behind the illusion , and is courageous enough to face the reality when he finds it- there is 

in life a sense of constant adventure , of thrilling discovery. 

Emphasis 

It is the most clear-cut rhetorical principle which enables the writer to give effectiveness 

to the sentence. Emphasis in the sentence means an ordering of the component elements 

so that stress is on the major idea and at the same time less emphasis is placed on 

unimportant elements. How is emphasis achieved in both languages? In spoken English 

we can emphasize things in a sentence with stress and intonation. In written English there 

are sentence structures that permit us to create emphasis.  Word order is one principle of 

sentence structure i.e the internal organization of the sentence elements.It is language-

specific i. e. languages vary in the ways in which they order words. There are virtually 

two types of word order. Free and fixed word order, Latin, Albanian  are languages with 

free word order. Albanian language  unlike English has a rich case system. The case 

endings realize the syntactic relations in the simple sentence. Therefore Albanian 
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sentence has a free word order i.e if we change the position of the elements of the 

sentence that does not affect the meaning of it: Peshkatari kapi peshkun,- Peshkun kapi 

peshkatari. Two are the functions of the word order: the grammatical function and the 

stylistic  function.  Consequently , the order of the words in the sentence is neutral and 

emphatic.  The words may be in different position without changing their syntactic 

function .However any position that they occupy depends on the importance they have in 

the sentence on their semantic role , on their emotional expression. The emphatic word 

order is more characteristic of literature genre. The direct object carries the emphatic 

force at the beginning of the sentence:Vetem nje gje nuk kuptoi gazetari.Kete kuptim ka 

letra. 

The following are the types of sentences according to the order of  its elements in 

Albanian language.:Krye+ kall (Tirana po ndryshon)Kall+kund.dr. (Na dërguan një 

çertificatë)Kall+ kund.zhd. (u besojnë ligjeve)Kall+ kund,dr,_kund.zhd.(Po u rrisin 

rrogën mësuesve)Folje këpuj+ kallëzuesor( duket i lodhur)Folje këpuj+ kund. i dr.+ 

kallëzuesor( E la derën hapur)Kall+ rrethanor.plotësor( u hodh te porta)Kall+rrethanor 

shtesor ( Buzeqeshte vajza në dritare.) ( Në dritare buzeqeshte vajza) 

In both languages the adverbial modifiers have a more loose position. They generally 

follow the predicate but they can also freely change position without affecting the 

meaning of the sentence:  

Albanian :  a)Ajo qëndroi në dritare cdo pasdite. 

                 b)Cdo pasdite ajo qëndroi në dritare. (Akademia e Shkencave, G. A 

(2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë|) 

English:  a ) Anxiously, the bride went to her wedding. 

    b)The bride anxiously went to her wedding. 

    c )The bride went anxiously to her wedding. 

    d )The bride went to her wedding anxiously. 

In the  language with free word order  like Albanian there is a fixed phrase order( largely 

fixed):   këto vajza , jo vajza këto ,the girls not girls the. On the other hand   there is free 

word order between phrases (largely free)  :  vajzat kanë ardhë, kanë ardhë vajzat  (The 

girls have arrived ) 

 What determines the order of elements? 

The information principle: Given–New The term theme is the name we give to the 

initial part of any structure when we consider it from an informational point of view. The 

new information is the focus of the message and it is natural to place the new information 

after providing a context of given information .New information can be anything from a 
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syllable to a whole clause : I am painting my living room blue. Emphasis may be given to 

an initial noun phrase by interposing a parenthesis with its own tone unit. :This, in short, 

is why I refused. An ordinary hand drill is not easy to use; this electric type is something 

any novice can handle. He was feeling a little better himself, as a matter of fact. (Asimov 

and Silverberg : Nightfall, 1990.p.14 ), Po, në një farë mënyre , ashtu është. (Ismail 

Kadare: “Prilli i thyer” Onufri 2003 f.109) 

 Like in English ,in Albanian language, in neutral style, not in emphatic style the  given 

element precedes the new element. In emphatic style the new element precedes the given 

element.The emphatic order of subject- predicate  happens when the subject is the new 

information and bears the logic stress :Cdo gjë nxin. Vetëm majat zbardhin. (Akademia e 

Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë. )Another  example of 

emphatic order happens when the predicate bears the new information in the sentence 

while the subject carries the given information.: Do rregulluar kjo kenge .Another 

example is the type : link verb + predicative + subject with the emphasis on the nominal 

part of the compound nominal predicate: Ishte i rëndë opereacioni. (Akademia e 

Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë )The indirect object is 

placed at the beginning of the sentence when it emphasisi.:Ky udhëtim atij nuk i pëlqente. 

(Akademia e Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë f. 418) 

The principle of end- weight: Long and heavy clause elements (defined in terms of 

length or grammatical complexity)    are placed at the end of the sentence:   Compare : 

My father owns the largest first class hotel in London. The largest first class hotel in 

London belongs to my father. The second sounds awkward and unbalanced but can be 

defended on the grounds that the writer wants to place the focus of information on father. 

Consider the following: When shall we know what Mary is going to do? She will decide 

next week the underlined is uttered with sequentially increasing prominence with the 

adverbial being the strength of speech. This is the case of communicating dynamism 

beginning with the very low to very strong stress. This is the principal of end focus -a 

linear presentation from low to high information value. 

Inverted word order   There are some principles that determine the inverted  order of 

elements. One is  the principle of actuality At a  moment what is uppermost in the 

speaker’s mind tends to be first examined  : They are interested in travelling -  so am I.  “ 

Do you want miracles? But I see word –groups here.”” Yes, so did I “ Siffera said. 

(Asimov and Silverberg : Nightfall, 1990.p.93)  In Albanian sentence an example of 

emphatic order happens when the predicate bears the new information in the sentence 

while the subject carries the given information.: Do rregulluar kjo këngë .  
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 The principle of cohesion.   It refers to relations of meaning that exist within the text 

and that define it as a text. It is realized through such relations as reference, substitution, 

ellipsis, conjunction (grammatical cohesion) and repetition, synonyms and antonyms, 

collocations  (lexical cohesion.) Cohesion occurs where the interpretation of some 

element in the discourse is dependent on that of another .The two elements presupposing 

and the presupposed are potentially integrated into a text. -Doctor Foster(presupposed) 

went to Gloucester(presupposed)  in a shower of rain. In the text the subject and object 

are  placed near  the verb because of the connection of the ideas:  We`d better get down 

and take some photos now, he said quietly “Yes, Yes,we`d better do that (Asimov and 

Silverberg : Nightfall, 1990.p.34 ) 

Marku ngriti sytë për të parë kush kishte guximin  ti fliste kështu,… (Ismail Kadare: 

“Prilli i thyer” Onufri 2003 f.121) 

The principle of relative weight In English in speech lighter elements are clustered near 

the center: take your coat off –take it off You`ve got at least a hundred years of reliable 

records, right?` More than that’`Even better.Set them up and project them backwards and 

forwards in time. (Asimov and Silverberg : Nightfall, 1990.p.116 ) 

 Emphasis through position: In every sentence one or more ideas will naturally have 

greater importance than others. Since it is our objective to emphasize the important 

sentence elements we must place them in the positions of greater prominence and stress. 

These emphatic positions have long been recognized as the beginning or ending of the 

sentence. Fronting is the term we apply to the achievement of marked theme by moving 

into initial position an item which is otherwise unusual there. The reason for fronting may 

be to echo the item contextually most demanded.ex:  His name is Wilson.-Wilson his 

name is. (Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). A student's grammar of English language. 

London:Longman.p.407). -Full of tricks they are. (Asimov and Silverberg : Nightfall, 

1990.p.23 ) In journalism the fronting of predication seems largely determined by the 

desire to give end- focus to the subject at the same time using the early part of the 

sentence to “set the scene” It is frequently employed to point a parallelism between two 

parts of clause or between two related but contrasting pairs of neighboring clause:Ex: 

Traitor he has become and traitor we shall call him (Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). 

A student's grammar of English language. London:Longman.p.408) 

 In English language emphasis is achieved in emphatic sentences with a negative word or 

idea with inverted word order : Never have I heard such a strange story Seldom do they 

visit us. Little did she suspect that she was cheated. Rarely have we watched such a 

moving film. Only after a hot debate did they agree to compromise 

 As stated above, in Albanian language the order of the words is free..The words may be 

in different positions without changing their syntactic function. There are cases when the 
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secondary parts of the sentence express an important element of an utterance thus being 

necessary as the principal parts of the sentence : Kur erdhe o Petrit? Dje erdhe o 

Petrit?Shume do të qendruaka ekipi këte radhë. Në fushe, o në fushë e gjen atë, shoku 

sekretar.(Akademia e Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë f.204) 

Vetëm në rast pamundësie, në vend të tij vritej një tjetër. (Ismail Kadare: “Prilli I thyer” 

Onufri 2003 f.47). 

The type  nominal part + link verb+ subject carries emphasis in which the nominal part 

bears the new information: E tillë ishte djemurija e asaj kohe. (Akademia e Shkencave, 

G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë ) 

 Unemphatic:  This team will not win a game , in all probability .Emphatic In all 

probability, this team will not win a game. (Wilson,Locke”The University handbook.New 

York.p.183) 

The type  nominal part + link verb+ subject carries emphasis in which the nominal part 

bears the new information: Emphatic : E tillë ishte djemurija e asaj kohe.  . Akademia e 

Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë ) 

The adverbial modifier of time carries emphatic force when placed in front of the 

predicate:Kapiteni i mirë në furtunë njihet. .(Akademia e Shkencave, G. A 

(2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. Tiranë ) The same holds the adverbial modifier of 

degree .It carries emphatic force when placed in front of the predicate: Gënjeshtarit një 

herë i shkon fjala.(Akademia e Shkencave, G. A (2002).Gramatika e gjuhës shqipe 2. 

Tiranë ) 

Emphasis through periodic sentences 

The periodic sentence, itself a result of a change in the normal word order of the sentence 

is an effective means of gaining emphasis , since it creates suspense by withholding the 

full meaning of the sentence until the period. A normal s-v-o order is called a “ loose” 

sentence  

Loose: Paul Banyan came to a land of clear blue lakes and green forests which had not 

yet known the logger`s ax. Note how this sentence gains in dramatic emphasis when the 

adverbial elements , which in the loose sentence follow the verb are brought to the 

beginning of the sentence. Periodic: To a land of clear blue lakes and forests which had 

not yet known the logger`s ax came Paul Banyan. (Wilson,Locke”The University 

handbook.New York.p.185) 

 A loose sentence is not a bad sentence but a prose loaded with periodic sentences would 

seem affected and pretentious.In a paragraph not all sentences should be periodic. 

Tradition also contrributes to this since speakers unconsciously arrange their thoughts 



SCfSD `23 – Book of proceedings 136 
 

and ideas according to a certain pattern ex: Up went the flag. From the other side came 

Thuvvik 443, (Asimov and Silverberg : Nightfall, 1990.p.16 ) 

Emphasis through parallelism in the sentence means putting similar or contrasting ideas 

into similar grammatical constructions, thus giving equal grammatical rank to ideas of 

equal importance. In parallel construction a phrase is parallel with a phrase, a clause with 

a clause , a noun with a noun, or a participle with a participle and so on. The result of 

these balanced elements is a sentence of great emphatic quality.  In both languages by 

writing balanced sentences you may secure special attention for ideas you wish to 

emphasize ex:  

He ( the poet) must therefore content himself with the slow progress of his name, contemn 

the applause of his own time and commit his claims to the justice of his posterity 

(Wilson,Locke”The University handbook.New York.p.187) 

The complex motions of the six were recorded and analysed, and unwoven. (Asimov and 

Silverberg : Nightfall, 1990.p.58 ) 

Nga trazimi që shkaktoi hyrja e tyre, nga kthimi i kokave, të njerëzve dhe nga mënyra se 

si i zoti ……(Ismail Kadare: “Prilli I thyer” Onufri 2003 f.37) 

Emphasis through repetition  

Many people have been so strongly warned against repeating a word too close to earlier 

use that they deny themselves one of the major devices that skilled writers use for 

emphasis. This is not the case of unintentional repetition of words by writers . The 

purposeful repeated use of certain key words gives effectiveness to the sentence. There is 

nothing unintentional accidental or in -effectual about such fine examples of repetition as 

these:  

Everything which another man would have hidden , everything the publication of which 

would have another man hang himself was matter of gay and clamorous exultation . 

(Wilson,Locke”The University handbook.New York.p.192) 

Dikush thërriste: Afroni fëmijet,Afroni femijët të shikojnë. (Ismail Kadare: “Prilli I thyer” 

Onufri 2003 f.100) 

Emphasis through climax 

One of the standard method of attaining  an emphasis is to arrange material in the order of 

climax i.e. from the less important to the most important words. Though many periodic 

sentences have a somewhat climatic effect, the genuine sentence of climax is even more 

effective ex: For a man to write well, there are required three necessaries – to read the 
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best authors , observe the best speakers and much exercise his own style. 

(Wilson,Locke”The University handbook.New York.p.195) 

Ti duhet të jesh egërsuesi kryesor i gjakmarrjes, ti je ai që duhet t`a ngucësh atë, t`i 

futesh zekthin, ta zgjosh, ta tërbosh kur ajo fashitet e përgjumet. (Ismail Kadare: “Prilli I 

thyer” Onufri 2003 f.127) 

 Emphasis through the short sentences  

An effective device for securing emphasis is the occasional statement of a key idea in a 

very brief sentence. But this device is useful only if the average sentence is fairly long. A 

passage of short choppy sentences could never be emphatic ex: Until he relearns these 

things , he will write as though he stood among and watched the end of man. I decline to 

accept the end of man. It is easy enough to say that man is immortal simply because he 

will endure : that when the last ding-dong of doom has clanged and faded from the last 

worthless rock hanging tieless in the last red dying evening , that even then there will still 

be one more sound : that of hi puny inexhaustible voice still talking .I refuse to accept 

this……(Wilson,Locke”The University handbook. New York.p.196) 

 Emphasis through cleft sentences 

 Prominence may be given by more elaborate grammatical means involving the division 

of the sentence into two clauses each with its own verb. I shall admire his generosity His 

generosity I shall admire. What I shall admire is his generosity It is his generosity that I 

shall admire. The thing I shall admire is his generosity. Generosity is something I shall 

admire in him. (Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). A student's grammar of English 

language.London:Longman.p.411) This constructions have been called cleft –sentences. 

There are two types:  Cleft sentence proper: It is his generosity that I shall admire. With 

the subject pronoun it and the verb be the cleft sentence readily achieves focus on the 

final item .This construction is very common in spoken English and it is particularly 

convenient in writing. The cleft sentence indicates divided focus Which of the two 

focused items is dominant (i.e. new) will depend on the context. Ex  A:   you should 

criticize his generosity  B: No, It is his generosity (given) that I should admire,( new) 

(Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). A student's grammar of English language. 

London:Longman.p.412)The cleft sentence proper is often used to put the main focus 

near the front of the sentence. Pseudo cleft sentences  occur more typically with wh- 

clause as a subject ex: what you need most is a good rest. (Greenbaum, S., & Quirk, R. 

(1993). A student's grammar of English language. London:Longman.p.412) 

What she wanted to do was run from one zone of the dig to another. (Asimov and 

Silverberg : Nightfall, 1990.p.17 )The pseudo cleft sentence is more limited than the cleft 

sentence proper. Clauses with where and when are sometimes acceptable but mainly when 
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the wh-word clause is subject complement. Ex Here is where the accident took place 

.Autumn is when the countryside is most beautiful. Clauses introduced by who, why, 

whose, how do not easily enter into the pseudo-cleft constructions at all and to 

compensate for these restrictions there are numerous paraphrases involving noun phrases 

in place of wh- item ex :The person who spoke to you is the manager The reason why we 

decided to return was that he was ill. 

Emotive emphasis Apart from the emphasis given by information focusing . the 

language provides means of giving a unit purely emotive emphasis. They include 

exclamations, the persuasive do in imperative , interjections, expletives, intensifiers 

including general clause emphasizes such as: actually, really, indeed. A Emphatic 

operators: I did tell you B) non correlatives: so, such. – they are stressed to give 

exclamatory force to a statement , question or directive.: She was wearing such a lovely 

dress. (Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). A student's grammar of English language. 

London:Longman.p.430) 

Reinforcement  is a feature of colloquial style whereby some item is repeated for the 

purpose of emphasis , focus or thematic arrangement : It`s far far too expensive. A 

reinforcing pronoun is sometimes inserted within a clause where it stands “proxy “ for an 

initial noun phrase: this man I was telling you about –well, he used to live next door to 

me. That book I lent you- Have you read it yet? In contrast to such fronting of items , an 

amplificatory phrase may be informally added after the completion of a clause: They are 

all the same,  these politicians. (Greenbaum, S., & Quirk, R. (1993). A student's grammar 

of English language. London:Longman.p.432). 

                                           

  Conclusions  

In English and Albanian languages for a sentence effectiveness there are major rhetorical 

and stylistic principle such as variety, logic and emphasis. Many sentences perfectly 

correct in grammatical structure are ineffective because of monotony. A simple means of 

attaining variety in the sentence is to make the adverbial element , introductory words 

,phrases, clauses.  Sometimes a sentence may be logical in grammatical relationships , 

contain no logical fallacies and still be unsatisfactory on logical grounds. In both 

languages logical consistency should be achieved in structure and thought. 

Emphasis is the most clear-cut rhetorical principle which enables the writer to give 

effectiveness to the sentence. There are virtually two types of word order. Free and fixed 

word order, Latin, Albanian  are languages with free word order. Albanian language  

unlike English has a rich case system. The case endings realize the syntactic relations in 

the simple sentence. Therefore Albanian sentence has a free word order i.e. if we change 
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the position of the elements of the sentence that does not affect the meaning of it. English 

has a fixed word order.  Elements that determine the word order in both languages are : 

The information principle: Given–New, the principle of end- weight, the principle of 

actuality, cohesion, of relative weight. Emphasis is achieved through  position (  Unlike in 

Albanian , in English  it is associated with inverted s-v  order), through periodic 

sentences, parallelism, repetition, climax, short sentences, cleft sentences.  In both 

languages apart from the emphasis given by information focusing . the language provides 

means of giving a unit purely emotive emphasis and reinforcement. 
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Abstract  

E-commerce business is regarded as one of the potential business models in the 

modern era. It is an integral part of our global, modern economy. Over the past couple of 

decades, it’s transformed the way we shop, and the way we do business. The influence of 

e-commerce also improves the performance of the companies at wide level. In this study 

we will look at how e-commerce has taken place in different businesses, taking the 

Balkans countries into consideration. We will examine e-commerce in different Balkan 

countries, noting the problems that each country has, and how widespread e-commerce is 

regardless of the problems it encounters. We will also look at how e-commerce has 

affected the database system of every business, thus suggesting some solutions for every 

company to face the changes that come to databases along with the growth of e- 

commerce. 

Keyword: E-commerce, database, Balkan. 

 

Introduction 

E-commerce is considered one of the most popular business models known as electronic 

commerce. There are different types of business models available that work on the 

different functions of business that range from the production of a product to the delivery 

of the product.  According to ( Bloomenthal, 2021), E-commerce is a typical business 

model where the selling and buying of products take place with the help of electronic 

means. Thus e-commerce can be considered the business model, which plays an 

important role in connecting consumers and suppliers of products and services. 

Particularly, by using electronic or digital platforms to develop diverse connections and 

effectively perform business operations. E-commerce is the need of this era for the sake 

of the development and progress of the company, market, and civilization itself (Qin et al. 

2014). There are five major types of e-commerce: 

• Business-to-business (B2B)  

• Business-to-consumer (B2C)  
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• Business-to-government (B2G)  

• Consumer-to-consumer (C2C)  

• Mobile commerce (m-commerce) (Gupta and Research, 2014) 

Every day one can see new companies launching e-commerce sites to create brand 

awareness this in turn forces other well-established companies to increase brand 

awareness of their company in online markets via the e-commerce route too. 

According to Kamthania et al. (2018), E-commerce is one of the most famous business 

models these days, which includes the availability of almost every product and service for 

consumers and business owners to fulfill their needs in life and business. E-commerce is 

considered a versatile approach that is feasible for different operations and devices. Khan, 

2016 describes that E-commerce provides the facility to avail its services through any 

electronic device like smartphones, tablets, computers, and many other smart devices 

which provide the services and support the use of e-commerce. The main reason behind 

the rise in the adoption and the popularity of E-commerce includes the ease of using this 

service, which has resulted in the development as well as enhancement of various 

business operations (Given et al. 2021). It has been claimed by Khan, (2016) that e-

commerce is working effectively in the development of B2B considerations in a way that 

provides opportunities with respect to the primary working approach.  

This approach is helpful in building relationships between suppliers and customers such 

as those used by Apple, P&G, and many other renowned brands. This business-to-

business model tends to work with the suppliers over the online platform to provide an 

effective approach to the development of the business sector (Hutt and Speh, 2021). E-

commerce acquires working and creating developments that are not only restricted to the 

suppliers and business organizations but also work with the customers. Aanen, (2015) 

evaluated that business organizations are working in order to make the customer 

experience effective in the business-to-customer market segment. The evaluation and 

development of E-commerce have proposed the sequential approach for the maintenance 

of the business relationships among consumers as E-commerce can offer customers 

services and products. (Abyad, 2020). The central idea provided by Innovation and 

technology is about the development of the relationship by offering the platform and 

managing the operations effectively for the achievement of desired business operations.  

(Joseph, 2018). Khan, (2016) has analyzed that E-bay is an online platform that is an 

effective platform as it provides a third-party call for managing operations. E-Commerce 

also provides support to small and medium-sized enterprises, in a way that is oriented 

towards the development of a platform that facilitates local consumers and online sellers. 

This approach has resulted in the establishment of a more organized structure of the 

business that is effectively built and supported by e-commerce (Choshin and Ghaffari, 

2017).  
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Rise of e-commerce in balkan 

E-commerce growth has been aided by an increase in the use of mobile devices 

throughout the world. As a result of mobile devices, businesses in the Balkans are able to 

conduct Internet transactions in a more passive and open way. The Internet of Things 

(IoT) also enables e-commerce enterprises to track consumer orders from the time a client 

places an order to the time they arrive at their doorstep. However, the majority of the 11 

countries in the Balkans have quite small economies and low productivity which affects 

the overall economy of south-eastern Europe (SEE) now (Mondekar, 2017). This might 

be a challenging factor for the growth of e-commerce in the region. This might be a 

deterrent to the region's growth in e-commerce. South European productivity growth has 

fallen well behind the rest of the developed world since the mid-1990s. Rather than being 

a benefitting sector, e-commerce has always operated as an emerging and developing 

sector in the Balkans. 

The e-commerce landscapes of the majority of Southeast European countries are typically 

divided between multinational merchants and local firms. For a time, Ali Express held 

power in the region due to its low prices and, sometimes, free shipping. The corporation 

thrived in Balkan states including Bulgaria, Serbia, and North Macedonia. However, in 

the last two years, this tendency has reversed substantially. As a consequence of technical 

developments in south Eastern Europe, retailers can now track every item in their 

inventory by employing management systems that can rapidly find the things regardless 

of their location. 

The COVID-19 problem has also led to a considerable acceleration of the digitalization 

of the Balkan economy by 2020. Around 20% of Balkan enterprises examined by the 

World Bank have started or expanded their internet-based commercial activities in the 

midst of the current COVID-19 epidemic (Simjanović et al. 2022). According to a World 

Bank poll, 55% of Albanian respondents have increased their online shopping habits 

since the spread of the virus (Falahat et al. 2019). However, e-commerce penetration in 

the Balkans is modest, to begin with.  

When it comes to making online purchases, barely 7 percent of Albanians reported doing 

so, compared to 14 percent in the Western Balkans and 70 percent in America, according 

to World Bank Findex (Vargas, 2018). A Balkan business ecosystem that resells (often 

imported) products on the local market over the Internet is rapidly expanding. Few 

Balkan companies, on the other hand, offer their own items for sale online. 
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Impact of e-commerce on database development 

Database development is another function of business and in the current considerations of 

development, technology, and communication the database has become an integral part of 

the system. Database development provides the facility to the buyer and seller to organize 

and record the inventory, employees, and customers. The database developments are of 

various options like the personal database, inventory database, and customer 

management. Customer management has been a very critical and fundamental section of 

database development as business organizations use the data stored related to certain 

customers and then use this data to evaluate the pattern of their shopping (Coronell and 

Morriss, 2016).   

The most important customers can be selected from these considerations of the customer 

and eventually, the marketing and promotional operations can be managed to fulfill the 

needs of specific customers for the development of loyalty among the customers. After 

customer management, there are inventory and personal databases which are developed 

for the management of personal and inventory problems. There is another approach to 

inventory management and in that consideration, the different records regarding the 

inventory items, the products on shelves, and the products in the warehouses can be 

managed effectively. Inventory management includes the identification of missing 

products or items which have been sold out and all other related information can be 

stored and accessed at any time from the inventory database (Yuvraj et al. 2020).  

The impact of e-commerce on database development is very considerate, as with the 

changing patterns of business and its operations the infrastructure and practices of 

database development have also evolved over time. E-commerce shopping or websites 

are working with the transaction of data and this data can be the personal data of the 

buyer or seller and it can be the data related to the transactions and any other product 

detail or review. With the advancements of e-commerce platforms, database 

considerations are also increasing and in that increased approach to working the database 

is becoming more organized, developed, and have better functionality (Ullah et al. 2016).  

Gregory et al. (2019) stated that international trade has become very effective with e-

commerce and in the maintenance of e-commerce it has been seen that on the 

proportional consideration, the various identifications are working on the main approach 

of development. The international approach for making connections, dealing with 

different parties, and working on the approach international relationships the database 

development is providing the sourcing approach to make it more approachable (Terzi, 

2016).  
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According to Zurek, (2015) being on global penetration, the traces of implications of e-

commerce over the development of databases can be seen in the Balkan too. In Balkan, 

small and medium-sized enterprises are getting established, proportionate, and on the 

more applicable section e-commerce is supporting the development of these businesses 

and they have been using the databases the different ventures. Database development has 

been changed to support the instructional development of a society and in a more 

proportional approach to working it has been observed that database development is 

working for the establishment of business organizations (Mitrava et al. 2021). More the 

case is not restricted to the approach of small and medium-sized operations, rather large-

scale corporations are working on the main approach of using database development to 

provide support to financial development in the organization (Morina et al. 2020).The 

database has supported the enhancement of customer support for the services and using 

the connections the Chabot system has been seen to provide a suitable approach to the 

major development of sectional consideration of management. There are certain sections 

of management in which the consideration approaches are more obliged and proportional 

in the section of management and the Chabot has provided an effective feature, in which 

the customer attention and keeping the record clear has been supported by the main 

approach of working (Oguntosin et al. 2021).   

Prevalence of e-commerce adoption in Balkan 

E-commerce has had a significant impact in the Balkans in several aspects: 

Growth of online businesses: E-commerce has opened the doors for many small and 

medium-sized businesses in the Balkans to establish an online presence. Local businesses 

and individual traders have had the opportunity to create e-commerce platforms and offer 

their products to wide markets, reaching a wider audience. 

Export growth: E-commerce has allowed businesses in the Balkans to export more easily 

and reach international markets. E-commerce platforms have brought a new channel for 

experts, allowing them to sell products and services across borders and take advantage of 

larger markets. 

Positive impact on the economy: The growth of e-commerce has influenced the growth of 

GDP and the creation of new jobs in the Balkans. New businesses and their workers are 

involved in the e-commerce sector, contributing to the economic development of the 

region. 

Ease of access for consumers: E-commerce has made shopping easier for consumers. 

They have the opportunity to buy products and services online quickly and comfortably, 

avoiding the need to physically go to stores. This has resulted in a more convenient 

shopping experience for consumers and a wider choice of products. 
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Increased competition and better prices: E-commerce has increased the level of 

competition in the market, prompting businesses to offer better prices and special offers 

to attract customers. Consumers have benefited from this competition through a wide 

selection of products and services, as well as lower prices compared to traditional stores. 

Innovation and personalization of the shopping experience: E-commerce has helped drive 

innovation and personalization of the shopping experience. E-commerce platforms 

provide technology. 

During the outbreak of the COVID-19 pandemic, people were suspicious of anything 

with a Chinese provenance. This includes rumors on social media that the virus is 

spreading from the surfaces of shipping items. As a result, AliExpress saw a considerable 

drop in interest. In the end, the Chinese merchant was significantly worse off than 

Amazon or any other rival (Serife et al. n.d.). In the years after 2020, people were looking 

for ways to buy as much as possible online. Especially in Bulgaria, and to a lesser extent 

in other nations, this was visible. When the cost of shipping from China to Europe rose in 

2021, Amazon would overtake its opponent. The damage caused to AliExpress and 

Amazon both worked well for local and regional retailers in southeast Europe. Most 

South-eastern European nations have seen a rise in the number of local retailers 

competing for market dominance in the e-commerce sector. Their media methods differ 

and have different outcomes depending on their goals. Typically, the list of top e-retailers 

by the nation would comprise a technology-focused website as well as fashion or 

cosmetics-focused sites. 

Economic growth in Balkan states (Southeast Europe) is dependent on e-commerce, or 

the internet-facilitated selling of products and services. International e-commerce is 

becoming more and more important in today's global economy (Hussain et al. 2018). 

Retailers may use internet marketing, 24-hour online shopping, and remote transaction 

settlement to broaden their customer base. Customers, both individuals, and businesses 

that purchase inputs are looking forward to more choices, convenience, and 

competitiveness in the market.  

Moreover, many new job opportunities emerge, with the rise in e-commerce adoption by 

local firms. These opportunities are basically the support service, such as technology 

firms, financial services, and logistics (Hussain et al. 2018). E-commerce has the power 

to bridge the gap between customers and sellers, regardless of where they are located. 

Smaller and more lucrative markets outside of Albania (the EU has a population of 512.4 

million) might be connected to Albania's rural population, which is nevertheless sizable. 

E-commerce can also reduce informational barriers. Only a few of the Balkan enterprises, 

like Radenska, Jamnice, Jana, and Knjaz Milos, have built internationally recognised 

brands. Customers can still locate Balkan items via web searches. Export confidence may 
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be bolstered by being listed on well-known marketplace platforms and having a track 

record of favourable online client testimonials. As it is no surprise that Southeast Europe 

is a poor region because of its lack of resources. Southeast European e-commerce can 

overcome the lack of financial resources that most Balkan enterprises have, which is the 

third benefit. Companies can reach new markets and then grow at a minimal cost since 

products can be offered to clients online without requiring substantial up-front 

investments such as the establishment of a physical store. However, E-commerce retailing 

is now widely used in countries like Slovenia and Albania due to the lower operating 

costs of online companies than those of traditional brick-and-mortar ones. 

Bulgaria eMag Bulgaria and RemixShop 

As Bulgaria's leading online store, eMag consistently outperforms in most areas studied. 

As a consequence, its website is more popular, it ranks better in search results, and it gets 

more media attention. eMag's principal source of revenue is Black Friday offers, which is 

typical for tech-oriented firms. When a website announces a Black Friday special, both 

media attention, and online search activity spike. Individuals still come to the website on 

a regular basis, but this week's figures are much lower than usual. 

However, RemixShop is more popular on social media than its own website since it 

leverages social media to advertise its items. Like many other countries, Bulgarian firms 

tend to focus on Facebook and Instagram for their social media marketing efforts. 

RemixShop is the most popular app on both Android and IOS. 

Croatia Notino vs. Ekupi 

Croatian online retailer Ekupi. hr specializes in selling clothing, footwear, electronics, 

toys, and books. Notino is a major European online cosmetic shop with a presence in 25 

countries. Ekupi. hr is more active in traditional news outlets than both websites, although 

their social media presences are comparable. Both Ekupi. hr and Notino. hr saw a spike in 

traffic around Black Friday, as was to be anticipated. 

Ekupi. hr has the highest number of daily visits because of its wide range of items, which 

naturally attracts a larger number of internet users. eMag's long-term interest peaked 

during the Black Friday holiday for both websites, but Dedeman's numbers have been 

steady all year, while Notino has gained momentum in the last six months and hopes to 

exceed equip.hr in a few weeks. 

Serbia Tehnomanija vs. Gigatron 

The fact that both Serbian websites studied are focused on technology predetermines the 

parallels in their media presence. When it came to Tehnomanija.rs and Gigatron.rs, they 

both depended significantly on Black Friday deals and to a lesser extent, the Christmas 
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shopping frenzy for growth. They were similar in terms of total search interest, which 

was significantly higher than any of their global competitors. This also applies to their 

media presence.Both their websites and social media accounts make them stand out. It is 

critical to argue that the Gigatron appears to be more popular than its competitors on 

social media platforms like Facebook and Instagram, which are becoming increasingly 

important for e-commerce in the region. Gigatron, which has a small following, is the 

only company in the region to devote any attention to Twitter.Slovenia BigBang vs 

Mimovrste 

Slovenia's e-commerce sector has a considerably more honest image than the majority of 

other nations on the list. Amazon and eBay's long-term dominance over AliExpress in 

China is likewise exceptional in the online retail industry. The two websites we're looking 

at both have a lot to offer. Bigbang.si, for example, had a great year in the news media 

last year. Specifically, media attention focused on the company's outstanding ability to 

respond to the epidemic. For Black Friday, Mimovrste.com, a one-stop store, had a 

significant increase in search interest and website traffic. One of the most popular 

websites in the United States. Both websites' social media presence should be improved 

in order to boost their popularity. In this area, mimovrste.com has a slight advantage 

overall but bigbang.si has a far larger Instagram following that is becoming increasingly 

popular among e-commerce businesses. 

Impact of e-commerce on databases in Balkan  

Electronic commerce has had a significant impact on databases in the Balkans. Some of 

the main impacts are: 

Increasing volume of data: E-commerce platforms generate a large amount of data, 

including customer information, product details, orders, transactions, and more. This 

increase in the volume of data has forced companies to increase their database capacity 

and infrastructure to store and manage this data. 

Real-time transaction processing: E-commerce requires real-time transaction processing 

to ensure the best shopping experience for customers. This demand requires databases to 

be able to quickly and efficiently handle transaction information, ensuring that inventory 

is updated in real-time and orders are completed promptly. 

Personalization and Recommendations: E-commerce aims to provide a personalized 

experience for customers. E-commerce databases are used to analyze customer 

preferences and behavior, providing personalized recommendations for products and 

services. This requires an advanced level of data analysis and database management to 

process and deliver relevant and useful recommendations to clients. 
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Inventory management and logistics: E-commerce has changed the way businesses 

manage inventory and logistics. Databases are used to store inventory information, track 

stock levels, and ensure products are available and shipped on time. This requires 

databases to be able to update and automatically signal changes in inventory. 

Data Analysis and Reporting: E-commerce provides a wide range of robust data. 

Databases are used to make deep and usable analyses to understand customer behavior, 

identify trends 

Conclusion 

It is now a fact that electronic commerce is occupying a good part of commerce in the 

Balkans as well as in any other country. Every company must definitely take measures in 

the management of electronic databases to avoid problems. To cope with and manage the 

growth of electronic databases as a result of the growth of electronic commerce, 

companies in the Balkans can consider some suggestions: 

Database Scaling: Develop an effective strategy for vertical or horizontal database 

scaling, depending on your business needs. In addition to physically expanding the server 

infrastructure, explore alternative ways to distribute the load across multiple servers to 

optimize performance. 

Performance optimization: Identify and improve database performance to ensure faster 

turnaround times for user requests. Proper indexing, using caching strategies, and 

improving query optimization are some methods to increase performance. 

Data Storage: Make sure the data in your database is secure and protected from loss or 

corruption. Make regular data backups and explore different data replication options to 

ensure availability and integrity. 

Use of real-time technology: If your business requires real-time transactions, consider 

using real-time database technologies, which can provide higher performance and 

immediate response to database changes. data. 

Data Analysis: Use data analysis tools to extract valuable information from databases. 

Analyzes of markets, customer behavior, and sales trends can help you make strategic 

decisions and personalize the customer experience. 

Data Security: Protecting customer data is essential to your company's credibility and 

reputation. Make sure you use strong security protocols to protect your customers' 

personal and financial data. IT skills development: Improves 
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Abstrakt 

Krimi organizuar prej kohësh ka filluar të zhvillohet jo vetëm në Shqipëri, por në 

të gjithë pjesën e Ballkanit Perëndimor. Ndikuar dhe nga pozita gjeografike e favorshme 

që këto shtete kanë, ka sjellë si pasojë që organizata të ndryshme kriminale të zgjedhin 

operimin e aktiviteteve të tyre jolegale në këto shtete, por përveç kësaj këto shtete 

përdoren dhe si vende tranzite për trafikimin e lëndëve narkotike si heroinë dhe kokainë, 

duke filluar që nga Afganistani në Kaukaz deri në Turqi dhe më pas në rrugët Ballkanike, 

ashtu siç kemi dhe intinerarin tjetër nga Amerika Jugore/Kolumbi në Shqipëri dhe më pas 

synimi i tregut të Europës Qendrore dhe Europës Perëndimore. 

Qindra kilogramë drogë çdo vit sekuestrohen nga policia shqiptare por edhe të 

vendeve fqinje, sasi që kanë si synim të arrijnë në tregun europian. Problematika kyçe 

është ngërçi i krijuar midis politikave të krijuara dhe veprimeve të realizuara dhe nga ana 

tjetër e rezultateve të arrira. 

Përpos bashkëpunimit midis shteteve ballkanike përsëri të dhënat tregojnë që 

trafikimi i lëndëve narkotike është tepër prezent në rrugët midis shteteve të rajonit, ku 

trafikantët e drogërave zgjedhin rrugët strategjike për të arritur synimin e tyre. Situatë 

shqetësuese mbetet fakti që edhe me ndërhyrjen e policisë në shumë raste, përsëri tregtia 

e drogërave vazhdon të jetë tepër aktive dhe Shqipëria të cilësohet si vendi i vetëm në 

rajon për prodhimin e kanabis për eksport. 

Situata aktuale duhet të angazhojë më tepër në krijimin e politikave luftuese në të 

gjithë rajonin, për të forcuar kontrollin dhe bashkëpunimin midis shteteve në pikat 

strategjike. 

Fjalët kyçe: Drogë, trafikim, tregti, organizata kriminale, vende tranzite. 
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Hyrje 

Drogat janë substanca që ndryshojnë gjendjen mendore ose fizike të një personi. 

Ato mund të ndikojnë në shqisat tuaja, në mënyrën se si funksionon truri juaj, si ndiheni 

dhe silleni dhe në mënyrën e të kuptuarit. Kjo i bën ato të paparashikueshme dhe të 

rrezikshme, veçanërisht për të rinjtë.1 

Pavarësisht nga efektet dhe pasojat negative që këto substanca kanë, përdorimi 

dhe përhapja e tyre është tepër e gjerë. Tregtia me lëndët narkotike është kthyer në një 

nga bizneset më të zhvilluar të jashtëligjshme, duke gjeneruar miliarda dollarë për 

organizatat kriminale kudo në botë. 

Bashkëpunimi ndërkombëtar është rritur dukshëm ndër vite, por përpos gjithë 

përfshirjes së shteteve për luftimin e trafikimit të lëndëve narkotike, duket që rezultati 

nuk është arritur pasi nga të dhënat zyrtare deklarohet se të ardhurat vjetore të fituara nga 

organizatat kriminale duke trafikuar lëndë narkotike arrijnë në miliarda dollarë, para të 

cilat synojnë të hyjnë në treg falë bizneseve fiktive, sektorit të ndërtimit, të sipërmarrjes 

apo të investime duke arritur kështu dhe realizimin e pastrimit të parave dhe duke i 

deklaruar ato si para të ligjshme. 

Trafikimi i lëndëve narkotike kryesisht synohet të bëhet nëpërmjet rrugëve 

strategjike, në shtete ku korrupsioni është aktiv dhe kontrolli kufitar është i ulët. Duke i 

plotësuar këto kritere Shqipëria dhe vendet e tjera të Ballkanit konsiderohen si vende 

strategjike për tu shfrytëzuar si vende tranzite për trafikim të drogërave.  

Shqipëria përveç pozitës gjeografike të favorshme për të qenë një vend tranzit për 

trafikim të lëndëve narkotike kryesisht heroinë dhe kokainë, njihet dhe si vend origjinë 

për prodhimin e kanabis i cili ka synim të eksportohet. Shumë organizata kriminale më 

origjinë shqiptare njihen në shtete europiane për trafikim të kanabis të sjellë nga 

Shqipëria. 

Pavarësisht shtimit të masave luftuese ndaj krimit të organizuar në vend dhe 

miratimin e një sërë masash veprimi për luftën kundër kultivimit dhe trafikimit të kanabis 

duket se rezultatet nuk janë arritur. Shumë rekomandime janë adresuar vendit tonë nga 

Organizata e Kombeve të Bashkuara, nga Bashkimi Europian por dhe nga shtete fqinje 

duke ofruar ndihmën e tyre në veprime operacionale por ende situata vazhdon të jetë 

shqetësuese. 

Shqipëria si vend prodhues i kanabisit 

 Prodhimi kanabisit përbëhet kryesisht nga tre produkte të ndryshme: kanabis 

bimor (marihuana), kanabisi në formë rrëshire (hashashi) dhe vaji i kanabisit. Europa 

 
1 What are drugs? | Australian Government Department of Health and Aged Care  

https://www.health.gov.au/topics/drugs/about-drugs/what-are-drugs
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përbën tregun më të madh të botës për kanabisin në formë rrëshire, për të cilin citohet se 

ka si vend kryesor burimor Marokun.2 

Shqipëria mbetet një prodhues i rëndësishëm i kanabisit bimor, duke furnizuar 

shtetet anëtare të BE-së, vendet e rajonit dhe Turqinë. Shqipëria duket se është ende 

prodhuesi më i madh i kanabisit në natyrë në rajon dhe kohët e fundit ka pasur një rritje të 

kultivimit të kanabisit në ambiente të mbyllura. Për kanabisin e rritur në natyrë, duket se 

disa grupe kriminale kanë futur bimë me cikle më të shkurtra rritjeje, në mënyrë që të 

korren dy kultura çdo vit.3 

Sipas Kodit Penal kultivimi i bimëve, që shërbejnë ose dihet se shërbejnë për 

prodhimin dhe nxjerrjen e lëndëve narkotike dhe psikotrope, pa leje dhe autorizim sipas 

ligjit, dënohet me burgim nga tre gjer në shtatë vjet.4 Kurse për prodhimi, shpërndarja, 

shitje etj, si dhe transportimi i çdo lloj droge narkotike ose substance psikotrope në 

kundërshtim me dispozitat ligjore, dënohen me burgim nga pesë gjer në pesëmbëdhjetë 

vjet.5 

Të dhënat e disponueshme tregojnë se çmimi i rrugës për 1 g e kanabisit bimor në 

vitin 2016 ishte afërsisht 3.32$, ndërsa në vitin 2017 sipas të dhënave 1 g kanabis bimor 

shitej afërisht 1.12$, kurse në vitin 2018 shitje e 1 g kushtonte  afërisht 1.18$. Këto shifra 

janë për shitjen me pakicë.6  

Në Shqipëri, pas një kulmi në vitin 2017 kur u kapën mbi 78 ton kanabis bimor, u 

vu re një tendencë e pjerrët në rënie, me vetëm 4.3 ton të kapur në vitin 2020 dhe, sipas të 

dhënave paraprake, afërsisht 3.6 ton në 2021. Megjithatë, midis 2017 dhe në vitin 2021 

pati një rritje të vogël të numrit të bimëve të kanabisit të sekuestruara.7 Si zona më 

problematike sa i takon kultivimit të kanabisit në terrene të hapura konsiderohen Malësia 

e Shkodrës, Lezha, Malësia e Krujës, Vlora, Tepelena, Gjirokastra dhe Malësia e Tiranës, 

këto janë dhe zona bujqësore me klimë të favorshme për prodhimin e tij. Vitet e fundit 

është në rritje kultivimi dhe rritja e kanabisit në ambiente të mbyllura të përshtatura me 

mjetet e nevojshme që shërbejnë për kujdesin ndaj bimës. Këto ambiente janë kthyer dhe 

në laboratore për përpunim të kanabisit, për përgatitjen e tij për daljne në treg. 

 
2 Concil of Europe, Projekti Rajonal CARPO, “Raporti mbi Gjendjen e Krimit të Organizuar dhe 

Krimit Ekonomik në Evropën Juglindore”, Strasburg, gusht 2006, fq.26 
3 Hari Brnad, “Cannabis cultivation and traffiking in the Western Balkans”, Background paper 

commissioned by the EMCDDA, 2022, pg.6 
4 Ligji nr.7895, Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë, neni 284 
5 Ligji nr.7895, Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë, neni 283 
6 dp-drug-prices | dataUNODC  
7 Hari Brnad, “Cannabis cultivation and trafficking in the Western Balkans”, Background paper 

commissioned by the EMCDDA, 2022, pg.6 

 

https://dataunodc.un.org/dp-drug-prices
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Në vitin 2015, Policia e Shtetit Shqiptar raportoi një numër rekord prej 1.198 

sekuestrosh plantacionesh kanabisi dhe asgjësimin e gjithsej 797.422 bimëve.8 Duke bërë 

që grupet kriminale shqiptare të konsiderohen si siguruesit kryesor të kanabisit bimor, 

duke e mundësuar atë dhe në shkëmbim të heroinës. Grupet kriminale shqiptare 

përgjithësisht njihen për përfshirjen e tyre në një sërë krimesh dhe për përshtatshmëri të 

shpejtë.9 

Mënyrat e trafikimit të Kanabisit nga Shqipëria 

Kanabisi bimor trafikohet në çdo kufi të vendit, me dy rrugë kryesore që kanë 

përparësi. Në vitin 2012, autoritetet shqiptare raportuan se kanabisi bimor i trafikuar nga 

Shqipëria kishte destinacion kryesisht Greqinë dhe Italinë. Kanabisi bimor shpesh fshihet 

në kamionë ose furgonë (dërgesa mund të arrijë deri në 3 tonë) dhe dërgohet në portet e 

Durrësit dhe Vlorë. Tragetet nga Shqipëria zbarkojnë në Bari dhe Brindizi dhe droga më 

pas transportohet për shpërndarje të mëtejshme në Evropën Perëndimore. Ndërsa më parë 

kishte një moratorium për përdorimin e skafeve në detin Adriatik midis Shqipërisë dhe 

Italisë, kjo përfundoi në 2013. Portet greke të Igumenicës dhe Patrës frekuentohen nga 

trafikantët shqiptarë të kanabisit bimor. Madhësia e dërgesave mund të jetë më e madhe 

se 1 ton. Konfiskimet e mëdha vazhdojnë të ndodhin në Shqipëri, veçanërisht në portet e 

Durrësit dhe Vlorës. Në vitin 2011, SELEC raportoi 15 raste të tentativave për të 

transportuar kanabis në Itali nga Durrësi, të cilat arritën në 1.272 kg. E vetmja pikë 

kufitare në Evropën Juglindore ku sasitë e kapjes së  kanabisit ishin më të larta ishte 

Kakavija në kufirin midis Greqisë dhe Shqipërisë. 10 

Rrugët tokësore janë po aq të rëndësishme, kanabisi shqiptar trafikohet përmes 

Bosnje-Hercegovinës, Maqedonisë së Veriut, Malit të Zi, Kosovës dhe Serbisë. Rrugët 

vazhdojnë më pas drejt perëndimit për në tregjet e destinacionit në Evropën Perëndimore.  

Format e transportit të përdorura janë të ndryshme, por droga tenton të 

transportohet në ndarje, të fshehura në kamionë ose makina. Ka raste të sekuestrimit të 

drogës në Slloveni, ku droga ka udhëtuar nga Shqipëria në Serbi dhe më pas në Kroaci, 

me destinacion Evropën Perëndimore. Rruga tjetër për trafikimin e kanabisit duket se 

kalon në veri përmes Malit të Zi, Bosnje-Hercegovinës, Kroacisë dhe Sllovenisë për në  

Evropën Perëndimore. 

 

 

 
8 National Drug Report 2017- Albania, European Monitoring Center for Drugs and Drug 

Addiction, pg.8 
9 Hans Nelen, Dina Siegel, “Organized Crime in the 21st Century”, Switzerland, 2023, pg.69 
10The illicit drug trade through South-Eastern Europe, United Nations Office on Drugs and Crime, 

march 2014, pg.101-102 
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Shqipëria si vend tranziti për drogëra të tjera 

Si vend tranzit Shqipëria përdoret më shumë kryesisht në trafikimin e heroinës 

dhe kokainës, ku grupet kriminale shqiptare kanë arritur deri në përpunimin e këtyre 

drogërave në laboratore të krijuara në vend me qëllim shpërndarjen e tyre në tregjet 

europiane. Këto drogëra dhe pse arrijnë në sasi të mëdha në vend nuk kanë si synim 

qarkullimin në tregun vendas, por synojnë të arrijnë të trafikohen në shtetet europiane. 

Heroina 

Ndërsa shumica e degëve të rrugës ballkanike ishin dikur nën ndikimin e grupeve 

kriminale turke/kurde, ndodhi një zhvendosje në vitet 1990 që çoi në marrjen e pjesëve të 

tregut nga grupet shqiptare nga Ballkani Perëndimor, veçanërisht në vendet e tranzitit apo 

destinacionit si Italia, Greqia dhe Zvicra. 

 Grupet shqiptare përgjithësisht blejnë heroinë me shumicë nga trafikantë turq, 

ose e këmbejnë kanabisin bimor me heroinën.11 Trafikantet turq vazhdojnë të furnizojnë 

me ngarkesa të mëdha heroine nëpër rrugët ballkanike për në tregjet e destinacionit. 

Metodat e trafikimit dhe fshehjes priren të ndryshojnë. Makinat me targa të BE-së 

mendohet se janë nën kontroll më pak se ato me targa jashtë BE-së dhe përdoren shpesh 

nga trafikantët. Disa metoda të raportuara mund të anashkalojnë skanerët, qentë  dhe 

inspektimin vizual. Rruga ballkanike përfshin edhe trajektoret detare. Më i zakonshmi ka 

të bëjë me transportin e drogës përmes Adriatikut drejt Italisë me tragete greke ose 

shqiptare. 12 

Rruga ballkanike fillon në Afganistan dhe Pakistan, ku rrjetet afgane dërgojnë 

heroinë përmes kufirit në Republikën Islamike të Iranit, duke shkarkuar ngarkesat e tyre 

tek grupet që do të menaxhojnë transportin deri në zonat kufitare të Turqisë. Lojtarët 

kryesorë që organizojnë dërgesat në dhe përmes Turqisë duket se janë grupe turke, grupet 

afgane nuk duket se veprojnë përtej kufirit të tyre kombëtar kur bëhet fjalë për trafikun e 

heroinës në rrugën ballkanike, por edhe grupet bullgare, shqiptare dhe nigeriane janë 

aktive në trafikun e opiateve (heroinës dhe opiumit). Nga zyrtarët turq si pika shumë të 

rëndësishme tranziti identifikohen Shqipëria dhe Greqia në rrugën drejt tregut të 

destinacionit të Italisë.13  

Në Shqipëri, sasitë që arrijnë mund të ruhen ose ripaketohen. Sipas autoriteteve 

shqiptare, pjesa më e madhe e heroinës duket se vazhdon përtej Adriatikut deri në Itali. 

 
11 Nasufi Dashmir, “Krimi organizuar dhe masat e vecanta hetimore për zbulimin e tij në R.M”, 

Strugë, 2016, fq.108 
12 The illicit drug trade through South-Eastern Europe, United Nations Office on Drugs and Crime, 

march 2014, pg.35-45  
13 The illicit drug trade through South-Eastern Europe, United Nations Office on Drugs and Crime, 

march 2014, pg.35-45 
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Italia mund të marrë heroinë nga Shqipëria edhe përmes Sllovenisë pa mundur të 

identifikohet trajektoria e saktë nga fillimi në fund. Një shembull ka të bëjë me një grup 

të krimit të organizuar që trafikonte drejt Italisë nëpërmjet Shqipërisë, Kosovës dhe 

Bosnje-Hercegovinës.14 

Kokaina 

Shumë shpejt filluan grupet kriminale shqiptare për të zotëruar aftësitë dhe për të 

mësuar truket, për t'u bërë përfundimisht shpërndarës të mëdhenj duke siguruar kokainën 

direkt nga Amerika Latine. Konfiskimet e kokainës të bëra nga autoritetet shqiptare u 

rritën nga 4 kg në 2012 në 631 kg në 2018, e 10-ta më e madhe nga konfiskimet e 

raportuara nga çdo vend evropian në atë vit.15 

Duke u nisur nga modeli i mafias italiane, këto grupe kriminale kanë lëvizur 

efektivisht drejt burimit kryesor: ku ndërmjetësit e tyre janë në vendet që prodhohet 

kokaina, si Kolumbia dhe në qendra të rëndësishme dërgimi, si Ekuador. Aktivitetet e tyre 

u lehtësuan nga fakti se këto grupe kishin filluar të ndërtonin grupe dhe të zgjeronin 

aktivitetet e tyre në qytetet kryesore në të gjithë Mbretërinë e Bashkuar, Spanjë, Belgjikë, 

Holandë dhe Gjermani.  

Si të tillë, ata ishin në gjendje të krijonin dhe drejtonin të gjithë zinxhirin, nga 

organizimi i dërgesave të mëdha direkt nga Amerika Latine deri te shpërndarja në rrugë 

në të gjithë Evropën, duke fuqizuar veten dhe duke rritur rëndësinë e tyre. Llogaritë 

tregojnë se ky model biznesi u ka siguruar atyre miliona euro të ardhura, para që 

pastrohen zakonisht në Shqipëri si dhe në vendet ku ata operojnë.16  

Në janar të vitit 2015 në fshatin Xibrakë u kap një ndër laboratorët më të mëdhenj 

të kokainës në rajon, ku u arrestuan rreth 8 persona, ndër ta dhe dy “kimistë” kolumbianë 

dhe u sekuestruan rreth 19.5 kg kokainë e pastër.17 Kjo tregon që kokaina në vendin tonë 

edhe përpunohet në laboratorët e krijuar por si vend destinacioni ka tregjet europiane. 

Nga ana tjetër sipas të dhënave zyrtare 1 kilogramë kokainë me shumicë në 

Shqipëri në vitin 2019 kap shifrën deri në 45.000$.18  

Për më tepër, një rekord prej 213 ton kokainë u kap në Bashkimin Evropian në 

vitin 2020, gjë e cila tregon kërkesën e lartë të saj në tregun europian.19 

 
14 Po aty 
15 United Nations Office On Drugs And Crime Vienna,” Measuring Organized Crime In The 

Western Balkans”, 2020, pg.66 
16 Bojan Elek, Giorgio Fruscione, “The crime-politics nexus entrapping the balkans”,ISPI 

DOSSIER,  October 2021, pg.26-27 
17 Fabian Zhilla, Besfort Lamallari, “Evolumi i i strukturave të organizuara kriminale në Shqipëri”, 

Tiranë 2016, fq.43 
18 dp-drug-prices | dataUNODC  

https://dataunodc.un.org/dp-drug-prices
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Rekomandime dhe Konkluzione 

Nga hulumtimi i kryer dhe rezultatet e treguar në shumë raporte për sa i përketë 

situatës 

së trafikimit dhe shpërndarjes së drogërave kuptojmë që ky është bërë një nga bizneset 

më fitimprurës me të ardhura jolegale. Qarkullimi vjetor i mijëra ton droge në të gjithë 

botën, shpjegon që kërkesa është e lartë nga ana e konsumuesve.  

 Nëse i referohemi situatës aktuale në Shqipëri duhet të tregojmë më tepër 

zhvillimin e hapave që shteti ka ndërmarrë, duke filluar që në citimin në Kodin Penal për 

sanksionimin me burg për kultivuesit dhe trafikantët e drogërave, duke vazhduar me 

ndërhyrjen e shtetit për të çrrënjosur kultivimin e kanabisit, veçanërisht me operacionin 

në shkallë të gjerë në Lazarat – i quajtur “mali i marihuanës” i Evropës në vitin 2014. 20 

Gjithashtu kemi dhe hartimi i një plani të ri kombëtar kundër kultivimit dhe trafikimit të 

kanabisit i quajtur “Planit Të Veprimit Kundër Kultivimit Dhe Trafikimit Të Kanabisit 

2017–2020”. Nëpërmjet këtij plani, qeveria shqiptare, parashikonte marrjen e të gjitha 

masave të nevojshme për goditjen dhe shkatërrimin e kultivimit dhe trafikimit të kanabisit 

në vend, duke angazhuar të gjitha burimet e nevojshme njerëzore materiale dhe 

financiare. 21 

Megjithatë, raportet që nga ajo kohë tregojnë se kultivimi i drogës ka ardhur në 

rritje që atëherë dhe vendi ndodhet gjithashtu në rrugën ballkanike për transportin e 

heroinës në Evropë dhe vitet e fundit ardhja e kokainës nga vendet e Amerikës Jurgore. 

Nga shifrat e publikuara dhe nga Qendra Evropiane e Monitorimit për Drogën 

dhe Varësinë nga Drogat (EMCDDA), shihet që grupet kriminale shqiptare luajnë rol kyç 

në trafikimin e drogërave si kanabis bimor, si vend tranzit për heroinën dhe kokainën, 

çmimet e treguar nga EMCDDA për secilën nga këto drogëra mund të kuptohet luftën që 

bëhet për territor na grupet kriminale sepse dhe të ardhurat që përfitohen janë të larta. 

Po përse pavarësisht masave dhe veprimeve të marrë nga qeveria, situata aktuale 

mbetet shqetësuese, duke rritur dukshëm dhe kritikat e marra dhe nga shtetet fqinje, pasi 

vendi ynë po bëhet vend kryesor për furnizim dhe kalim drogë në territoret e tyre. 

Propaganda qeveritare bie ndesh gjendjes aktuale, sepse sipas Raportit Botëror të Drogës 

2022 nga Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin (UNODC), për vitin 

 
19 The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, “European Drug Report, 

Trends and Developments”, 2022, pg.12 
20 bne IntelliNews - Albania ranked among world’s top cannabis producers  
21 Fletorja Zyrtare, “Plani I Veprimit Kundër Kultivimit Dhe Trafikimit Të Kanabisit 2017–2020”, 

Shkurt 2017, fq.3644 

https://www.intellinews.com/albania-ranked-among-world-s-top-cannabis-producers-249080/?source=albania
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2022 Shqipëria është cilësuar si një nga vendet kryesore në botë për kultivimin dhe 

shpërndarjen e kanabisit, duke e renditur Shqipërinë në vendin e shtatë. 22 

 Shqipëria duhet të vazhdojë të forcojë masat në luftën kundër kultivimit dhe 

trafikimit të lëndëve narkotike, fokus të veçantë duhet në:  

● Politikat social-ekonomike që fokusohen në ndihmën për zonat më të prekura nga 

veprimtaritë e krimit të organizuar, sepse problemet ekonomike në vendin tonë 

janë tepër të theksuara gjë që i çon individë të ndryshëm të merren me kultivimin 

e drogës; 

● Forcimi i bashkëpunimit rajonal, me vendet fqinje për kontroll më të fortë në 

kufijtë shtetëror; 

● Kontrolli i shtuar doganor, me mjete të sofistikuara gjatë kalimit të mjeteve të 

transportit; 

● Kontroll i shpeshtë për punonjësit në dogana, për të ulur nivelin e korrupsionit; 

● Partneritet midis agjensive shtetërore vendore, për bashkëpunim në ndërtimin e 

politikave kundër kultivimit dhe trafikimit të lëndëve narkotike. 

● Ngritja e strukturave të posaçme në zonat e evidentuara si problematike me 

qëllim ushtrimin e kontrolleve të shpeshta në terren; 

● Synimi i uljes së korrupsionit në institucionet shtetërore si në: polici, gjykatë, 

prokurori, dogana etj. 

● Kualifikimi i stafit në strukturat e policisë dhe filtrimi i tyre për të shmangur çdo 

mundësi për dalje të informacioneve të brendshme; 

● Lufta kundër trafikimit të drogërave është luftë e njëjtë me luftën kundër 

korrupsionit dhe luftën kundër krimit të organizuar. 
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THE CRISIS OF THOUGHT IN THE CONTEXT OF THE POST-COMMUNIST 

TRANSITION 

PhD Agim Leka 

(leka.agim@gmail.com) 

Abstract   

The purpose of the research is to build a new system of thought and 

interdependence with the educational and teaching process, mainly in schools. The crisis 

of thought or the crisis of rationality and civilization are companions in the history of 

development and, the connecting node is rationality (reason). The contemporary crisis 

begs the question, what is the role of modern rationality, not only in the process of 

reasoning but also in the theory of values [axiology] and political theories? On the way to 

the solution, the second question arises, what is the role of religion today in education? 

About 100 years ago, the German philosopher E. Husserl presented his opinion 

on the crisis of European civilization, concretized in the model of the "European man" 

[European man]. 

Currently, the crisis has engulfed the entire globe and the focus is on the "global 

man" model. In most of the writings on the crisis of thought, we are referring to the 

Czech philosopher J. Patoçka, who defines the essence of the crisis, from classical 

antiquity to the end of the Middle Ages, as a relationship between two forms of 

rationality, "rationality of means" and "rationality of goals". 

The balance between the two forms "is the source and success of the internal 

spiritual and external force of European civilization." Its demise caused the spiritual crisis 

of modern Europe and, "the physical self-destruction of Europe," through the "two wars 

of the 20th century." (J. Patoçka. 1999). In the former communist countries, the crisis is 

compounded by the transition from ideological to critical and reflective thinking and the 

value system. 

The era of globalization and integration, which in the Albanian case is 

Westernization [western civilization], requires a new relationship between rationality and 

human values for the transfer of knowledge into wisdom. The report comes from the 

answer to the question "What is the model of man in our age"? This means that the 

"golden ratio" is projected on the "golden man". 

The model serves the new generation in building modern competence based on a 

creative idea, practical spirit, and motivation from the truth, good and beautiful [eidos 

[creative idea] + teche [good to use skills and abilities by putting them into practice ] 

[govern and use of skills] + poietike ([the action of making or dying]. 
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The new system of thought (NTh) is constructed, resolving the crisis of 

traditional thought synthesized in the contradiction between religious truth and the post-

secular era, between philosophy, religion, and science as well as between philosophy and 

political ideology [as policy]. It is a thought with integrity, based on the pluralism of 

scientific, religious, and philosophical truths. The first station of transition is 

reconceptualizing knowledge. 

This is where the narrowing of the great separation of knowledge from values 

[schism between the values and knowledge] begins. 

The post-modern era is oriented and illuminated by knowledge. This means that 

the future is built only with open-minded people, civic communities, and democratic 

societies, integrated, all-inclusive and sustainable, avoiding ideological and religious 

prejudices and conflicts, and violent radicalism (peaceful education). Research proves 

that our education system still suffers from the inertia of ideological traditionalism. The 

first step, to get out of the situation, belongs to the community of educators and the 

media. 

For this reason, a new role and conscious responsibility of all actors of education 

is suggested, in the design and implementation of new policies, emphasizing that the 

integration of family, school, community, and rule of law activities, is the foundation of 

the transition to the new system of thought. The theoretical framework is based on the 

Hegelian dialectic of the idea, on Kantian critique, on the reflective philosophy of 

integration, and on the transitive movement of thought and language. 

The method is holistic and in the logical field is a comparative hybrid, 

quantitative and qualitative as well as inductive and deductive. 

Keywords: education, new thinking, transitive movement, reconceptualizing 

knowledge. 

 

1. Circumstances and factors that enable new thinking 

  

The substrate for the "new thought" (NTh), are the objective changes of the 20th cent. 

with two contradictory and incompatible views of the material, mental and spiritual 

world. 

The first sight was the two wars, one more murderous than the other and, after them, the 

third ideological war, which produced division and isolation, the obstruction of 

democracy. They paved the way for totalitarianism and the rule of totalitarian political 

ideology. 
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The second sight became the globalization, integration and development of unimaginable 

speed of information and communication technology. 

These developments have put the system of thought and education in front of the 

challenge of reconceptualizing knowledge, reconstructing learning situations and building 

competencies, through fluid terms (concepts), for integrating knowledge (wise) with 

human value. 

The end of the ideological war with the collapse of state socialism in the former 

communist countries, the rise of terrorist waves, especially after the fall of the Twin 

Towers (2001), the failure of the Arab Spring, are enough to reflect and build arguments 

for NTh and to reform the system. School education, as well as public communication of 

a democratic society and free capitalist market. 

In the former communist countries, as well as in Albania, the era of the Cold War (1947-

1991) marked the culmination and decline of the ideological era of thought. The crisis of 

mental transition has been going on for 30 years now. 

 

2. Transitology and transition 

 

Our time has become an era of the fields of post-history, post-philosophy 

(metaphilosophy) and metatheories, where knowledge is built with new concepts (post-

terminology). 

Transitology is a meta theoretical discipline that has as its subject all the dimensions and 

functions of being in the path of its development through transitive motion. 

Hence the word "Transitology", a key term in the field of integration philosophy. It has 

not yet been used much by the humanities disciplines history, sociology, psychology, etc., 

because they have not been in the focus of research. 

In political, legal, economic disciplines and doctrines, Transitology is the main field, 

because it studies the complex and difficult process of changes from one system to 

another. 

In the political field, the terms "transition" and "Transitology" focus mainly on the 

meaning and orientation of transitions from authoritarian to hybrid (mixed) and 

democratic regimes. 

Transitlogical knowledge is contemporaneous with other knowledge in the field of 

society. Niccole di Bernardo Machiavelli (1469-1527) in his book "Prince", has defined 

the two basic principles of this discipline: the principle of uncertainty and the principle of 

trustworthiness. 

Transitology was built as a modern discipline after the first half of the cent. XX. Her 

father is 

Dankwart Alexander Rustow (1924-1996). 
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Transition means the cultural development movement oriented towards new quality, 

which is measured by the level of fulfillment of the standards of European civilization. 

The term can also be used in the sense of the transitional time period. 

Transit logical knowledge, after "recording" the progress of the development of being 

from one level to another, "moves" to the new field of post-history. 

In the sense of movement, “transition is a movement development or evolution for one 

stage, form or style to another of a later time or period”. (A. Rustov, 1970). 

Transient ontological motion (LOM) is unique in its kind. It approaches the classic 

philosophical term "metonymy".  

In Albanian it means the remaking of body, soul and mind. Whereas, in terms of content, 

transition has been explored as a qualitatively revolutionary transformation of culture. In 

society, transitions include transitions, changes, and events, social and geopolitical 

territorial movements. 

During a historical epoch, one or more transitions are realized, through events, 

discoveries and inventions (innovations), the influences of social (subjective) and 

objective natural factors. Transitions are accompanied by qualitative and quantitative to 

radical reforms and bring about the reformatting, not only of a civilization, but of the 

whole world. 

The six major transitions identified in human history. are: 1. use of fire, 2. language, 3. 

agriculture, 4. civilization (states), 5. European invasions 6. Technological-scientific 

evolution. (A. T. Sánta, 2004). 

The transitions of the global era differ from the previous ones, because they extend and 

develop in time, space and are illuminated by different cultures and philosophies 

(ideologies). 

Changes in objective factors strongly influence the content and form of thought. Thus, 

our reasoning is already based and constructed through evaluative judgments, avoiding, 

as far as possible, analytical, empirical and synthetic judgments. 

The philosophical meaning of the term "transition" comes from Aristotle's thought "being 

is movement". [the substrate or subject of the motion]. (Physics 1.7). Therefore, the 

transition in the temporal context has been explored as the movement of being 

(ontological movement) and at the same time its remaking. 

The deepest and widest transition in modern history is the transition of society from 

feudalism to capitalism. 

In Europe, it is associated with the scholastic crisis and the first signals of early 

humanism. Feudalism of the cent. XIV is considered "bastard feudalism". His institutions 

decayed and degenerated. Devotion to the medieval church was replaced by anti-clerical 

rebellion. On the other hand patriotic devotion was still far away. 

The medieval intellectual synthesis of belief with reason was dismissed as inappropriate. 

The century was closing with great disappointment in the political, social, economic field, 

in the religious structure and with a lack of awareness of the future. 
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2. a. Modern post dictatorial transitions 

 

The transition of the cent. XX-XXI may be ranked second after the post-feudal one. Of 

course, it has a different content and form from the previous ones. Politically, it is a 

double transition: from dictatorship to modern democracy, and from the communist 

system to the capitalist system. His second direction is the first in human history. 

In the Albanian case, the transition is the transition from Eastern to Western civilization 

and the integration of society into the natural European family or the Europeanization of 

Albanian society. 

In the field of thought, it is a transition from ideological thought to critical and reflective 

integrative thought. 

Even this transition is without "consciousness of thought", because there is no 

philosophy, or serious theory, to illuminate the path of movement of former communist 

society towards capitalism. (I. Z. Christy. 2000). 

Throughout history there have been transitions in the areas of life and activity of society, 

but they have been partial and not so radical. The post-communist one is radical because 

it is deep in qualitative terms and very broad in quantitative terms. 

Especially since, compared to other former communist countries of Eastern Europe, the 

Albanian transition took place last and without any preparation. 

In other eastern countries, modern revisionism served as a model to facilitate the 

transition to capitalism. 

In Albania during the period of modern revisionism (1953-1991) the radicalization of the 

totalitarian socialist system was realized through the class war and the crisis reached its 

peak. 

Consequently, the Albanian transition is multiple transitions. It includes democratization, 

market economy, formation of the rule of law, resolution of the national question, 

building the institutions of the rule of law, building modern civil society, creating a new 

culture, a new education system, a new morality, building new communities, etc. (IZ 

Christy. 2000). 

The Albanian transition is the dissolution of the Albanian totalitarian society, and the 

formation of the new society, of the western capitalist model, in parallel with its 

integration in the united Europe (EU). 

Three stages of the process: 

1. The dissolution of the former society and the totalitarian system. 

2. Making or building a free Albanian democratic society and order. 

3. Performing (new born) that understands that Albania is inside of the common European 

home. 
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3. The transitive movement of thought 

 

There is an old natural relationship between Western thought and transitology, beginning 

with the origin of this thought. At the core of human thought and language is the 

transitive movement. It is the natural movement of being; infinite and eternal. 

Its model is the world (cosmos). The transitive movement is integrated, like the world as 

a whole. Being is also integrated and unique. 

Aristotle argued logically and proved mathematically that human thought has evolved and 

moves in a continuous and continuous line and not in a straight line. 

Transient motion (LT) preserves the origin of the initial state (quality) and develops them 

continuously and without hope. 

The LT of human thought and language is distinct in the architecture of Knossos Palace in 

Crete, Greece (1500 p.l.k.). 

The architecture and decorations of this monument are carvings of figures through curved 

lines (spiral transitive) and are the culmination of the human reflection of the time. (K. 

Bounduris, 2007). 

Even today, when we look at the figure of the water lily, the carving of marble pillars, or 

the patterns of wine vessels it is easily understood that the image of the ancient architects 

for thought was the natural image of the multiple circles to infinity. In the center of the 

circle are the "roots" of thought, while the circles of one after the other are its 

developmental extension. 

The harmony and continuity of the dimensions of rational thought are expressed by the 

formula of "golden ratio" *. "Ratio" (Lat) means the relationship between two or more 

quantities, objects, phenomena, etc. 

Based on this legacy, Aristotle discovered the "golden section" of rational thought, which 

is the ratio/intersection of two diameters of two circles with a common center. 

The following figure shows three circles with a common diameter D and attached, 

according to the size of the diameters. The diameter r1 20 cm of the middle circle and the 

diameter r2 4 cm of the small circle lie on D. 

The formula of "golden ratio" [golden ratio] in this case is an infinite [irrational] number 

that comes from the ratio d/D = φ = 0.6180339887 ... 

 

Figure: The sketch shows the "golden section" of the three geometric circles 
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4. I think 

 

In the Albanian language, the word "thought" has the meaning of judgment, reasoning. 

Likewise, the verbs “think” has the meaning of the verb “judge”, “reason”, or form, 

construct an opinion. 

I have a certain opinion about something or someone; I know how to evaluate it as such 

(axiological or evaluative opinion). I intend to do or to do. I imagine something in a 

certain way, I judge it, I call it, I reason. 

"Think", in Latin has the responsible "cogito" which is with the same root as "cogito" and 

in Albanian means "thought" (name). Based on this, we can equate the content of the 

word "think" with the word "understand". 

The words thought, think, thinking, are used in the same context as the word "rationality": 

"I think" or "I am rational". 

This context is the "scenario" where our reasoning for thought in general and 

philosophical thought that is considered the most rigorous way of thinking takes place. (I. 

Kereru, 2018). 

In the scenario, man is the only being who thinks, capable of using reason (reasoning) or 

reflecting. Being (born) with the mind and, throughout life becomes capable of using its 

own thought. 

"The art of thinking involves the process of setting in motion the faculties and models of 

reasoning (reasonable thinking), making deductions to make the right decisions on which 

the whole activity is built". (P. Vogu, 2010). 

In this context are also established the connections of the terms "movement" with 

"being", "thought" with "transition" (transitive movement). Observance of this objective 

dialectical connection is one of the basic premises for finding the appropriate methods of 

development (construction) of thought. So the answer to the question: "How can man 

construct thought?" 

This philosophical journey has avoided in the beginning, the ideological premise, which 

has the substance of the question: "What should man think"? 

To think philosophically means to understand the world philosophically. Philosophy is 

one of the instruments of human cognition. It is not a piece of knowledge to beautify 

man. 
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In the historical (temporal) context, philosophical thought or philosophical understanding 

of the world comes, naturally, after mythological or infantile (childish) thinking and after 

religious thinking. 

Philosophical thought, though it develops in time after mythological thought, is not its 

continuation. Mythology is therefore considered prephilosophy. 

The term "new thought" (NTh) (1) originates from the cent. XIX to distinguish it from 

ancient thought (mythology), thought, and medieval and ancient scholasticism. It was 

about modern thought, whose history begins with Jainism and the Renaissance and 

culminates with the scientific revolution. (D. H. Willis. 1919). 

In the sense of this research, the term NTh refers to the postmodern period, around the 

70s of the cent. 20th, to the present day. It was born as an objective necessity of 

globalization and integration; as a result of the ideological war, the fall of the communist 

system, and the transition to a democratic market economy society and oriented society 

from knowledge; no more from money and merchandise. 

 

4. a. Integral thinking and integrity of thought 

 

Integral thinking [ITh] is multidimensional and the product of the integral human being, 

which means that it extends beyond the mind. When thought reaches the integral stage, it 

is transformed into consciousness. 

Integral awareness is born and developed along with thought and can only be realized in 

the global era. During it, thought transcends the levels of rationality or reasoning, extends 

towards new qualitative dimensions, and is realized as a reflexive integral thought. 

It is an opinion with integrity, which means that it contains not only high rationality but 

includes, to a considerable extent, human values. 

When we speak of the development of thought towards its integrity and integrity, we 

cannot use the term "evolution" and in reasoning for it, we will use the term "transient 

motion". 

The difference is principal because, the term evolution is related to the movement 

interrupted by qualitative and quantitative transitions or jumps, while the transitive 

movement is uninterrupted, developmental, and progressive. 

 

4. b. Redefinition of concepts 

 

New thought can be constructed through the rational dialectic of the golden ratio, of 

traditional (classical) concepts, of redefined concepts, and new concepts, arising from the 

progress of infinite knowledge of the world. 

When we talk about redefining concepts we mean redefining knowledge (abstract 

concepts) and the areas of their extension, knowledge. Knowledge is practical knowledge, 

while knowledge also activates parts of theoretical consciousness. 



167         www.iust.edu.mk 
 

The synthesis of the rational with value remains the challenge of the thought of every age, 

hence, and of the global age. The challenge can be met by building the thought process on 

the Aristotelian system and enriching it with the experience of the history of thought. 

Levels of thought development do not recognize divisions between them, nor between 

them and the being of movement. After Darwin's theory a distinct division was created 

between religious and scientific knowledge (laicity); between state, school, and religion 

(secularity). 

Separation was seen by politics as a war between religion and science. Medieval 

ideology, the differentiation of fields of knowledge, limited and forbade it. Religious 

ideology took over the monopoly of truth. The phenomenon was repeated in the 

ideological war of the second half of the cent. XX in former socialism countries. 

Separation has its opposite "union". Both of these terms cannot work in our time and, it 

would be logical to replace "differentiation", "integration", "interdependence", 

“dependence” “self-dependence” etc. 

Globalization and globalization create space for cognition through universal and "fluid" 

concepts, because all components move, build and communicate with each other 

according to the trajectory of transitive motion. Partition boundaries are relative and 

without surmountable walls. 

During development, integrated-oriented communities, systems, and values are added and 

built. At the same time, unprecedented opportunities for multicultural 

intercommunication are created, old walls are broken down and new flows of collective 

and individual identities are created. 

The integral era enables the increase of the role of the family language in a 

complementary way with multilingualism and reduces to the annihilation of the "ethnos" 

in the personal and social identity of the person. 

Scholars, however, have agreed on globalization “as a process that intensifies the 

integration of the world economy and people through progress, especially in the field of 

information technology also produces great differentiation in the production process. 

(Alii, 2006). 

The path of research in these unfamiliar situations can be illuminated by concepts with 

content and form adequate to global developments, because the global being, in our time, 

appears in a very mobile or "liquid" state (liquidity). 

It is scattered. It is not concentrated in a single material matter nor shaped, but it is 

"gaseousness", workable, usable, assailable, soluble (melted) and in the service of the 

development of the future at the pace of fast, due to the high yield required by objective 

factors. (G. Ritzen. 2010). 

Globalization and integration are "conceptions". In the metaphysical sense, being is 

considered as a whole, as an extension/existence, and as form. 

Human activity is also a whole and multidimensional, distinguishing it in theory, practice, 

and technology [theories’ + praxis, + techne], which in Albanian are theoretical activity, 



SCfSD `23 – Book of proceedings 168 
 

political, moral, productive, [theoretical activity, political, and moral action, and 

productive activity]. (G. B. Smith. 1996). 

 

4. c. Crisis of wisdom  

 

The crisis appears in the paradox of our age. While we live in the age of knowledge; not 

in that of the value of the thing (commodity), knowledge has distanced itself from human 

values (human behaviour) and, the more science and technology advance, the greater the 

distance between knowledge [knowledge] and wisdom [wisdom]. 

In the years 2010-2011 in the museum d'Orsay Paris [d’Osay musee] was placed the 

famous painting “Diogenes and the dogs in the metro of Athens”, by the painter J. L. 

Jerome [Jean-Leon Gerome] (1824-1904). 

Through art, people understand the message conveyed by Stoic philosophy, in search of 

the model of the honest man in the darkness of life through the bright beacon of human 

values. 

Few systems and institutions in the twentieth cent. XXI have placed on the first page of 

the book civic education for 12-year-olds, the story of the cherry branch, which describes 

the conversation of George Washington (George Washington, 1732-1799) with his son, 

about the truth of beauty, as the basic human value. 

From that time until today, in addition to the development of rational thought, there was 

also its progressive geometric distancing from moral values or virtues. 

The age of modern thought, as much as it was revolutionary for rational thought, so 

deepened the gap between truth and morality, between beauty and truth, between truth 

and usefulness, honesty and truth, and so on. 

The magnitude of the paradox is magnified when we find that the unimaginable growth of 

human knowledge, scientific technology, and artificial intelligence is not being 

accompanied by a simultaneous increase in global awareness and wisdom. 

The degradation of the environment and the insecurity of community life increase in 

parallel with the progress of the economy, global warming, the number of people killed in 

war and deaths from diseases and pandemics, the arms and drug trade, the proliferation of 

nuclear weapons, the concentration of wealth in the hands of minority, rapid population 

growth, science and technology. 

Scientific and technological progress, on the one hand, massively increases the 

productivity of human labor, on the other hand, increases the lack of wisdom! 

This means that, not only knowledge cannot be a luxury, but also global wisdom and 

consciousness, can no longer be considered as such, but are a necessity to guarantee the 

future. 

The only solution is the education of educators and the high quality in the preparation of 

wise specialists in the fields of knowledge. 
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To give an alarm signal to the legislative and policy-making institutions in the field of 

education, it is enough to compare the demands of today's development with the level of 

scientific research. 

In our country, the degree of "doctor of science" is still awarded with dissertations written 

only in Albanian! Even with lots of mistakes! While, bilingualism and multilingualism 

are standards of the pre-university system. 

 

5. How to learn? Not what to teach?  

 

"Globalization, the state, and education are closely linked. If any of them are missing, it's 

hard to have a full understanding of each. Therefore, it is essential to understand that, 

despite the contradictions, "to react to change, a positive and balanced approach is 

suggested, which means local and global consolidation, as essential features of 

globalization." (A. Green, 2010). 

The new quality of education puts the teacher and the student in a new role. Together, 

they integrate interdependence on the basis of cultural intercommunication. 

The dialogue continues to be the basis of intercommunication, so the starting point is the 

"Socratic dialogue" model. (Gadamer, 1960). The teacher leads the process of discovering 

the truth, which is in the student [know thyself]. The truth is what the latter discovers and 

not what the teacher shows. 

In the global context, this means that the traditional method has become an identity, 

becoming integral and cannot be limited to Western European philosophy and theories. 

The student is formed and prepared to face his life. This is a universal premise and is 

realized if he/she builds the competence of life together with the main set of other 

competencies. 

The following figure shows the new relationship between society and educational 

institutions. The relationship is built by the family, parent/guardian, student, teacher, 

school, community, state, and other public institutions. 

In the context of technological development, there is a contradiction between the teacher 

and the student. The former is slower in acquiring technology than the latter. The solution 

to the problem is the preparation, development, and training of lifelong teachers. 

 

6. The new role of traditional institutions 

 

Global change requires increasing the role of the democratic state in the field of 

education. The state cannot give up the education system, on the contrary, its role is more 

sophisticated. 

In the public context, it takes place under the guidance of educators/teachers and is 

student-centred. Of course, educational institutions can be public or non-public. 

Our focus is on the new role that these institutions must play in the global era. 



SCfSD `23 – Book of proceedings 170 
 

Experience shows that educational institutions, starting with the family, have been shaken 

by the modern transition. Their change is slow and is having serious consequences for the 

education and formation of the European human model. 

 

Notes 
*C. H. Hinton, (Charles Howard Hinton) (1853-1907), mathematician and English writer. 

In the book "four dimensioned" (1912), the author suggested, in addition to the three 

classical dimensions of the movement of the human being, also the fourth dimension with 

moral content and accessible to human intuition. 
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AKTORËT KRYESORË TË EDUKIMIT LIGJOR TË PUBLIKUT, PËR TË QENË 

I AKSESUESHËM DHE EFEKTIV (RAST STUDIMI: REPUBLIKA E 

SHQIPËRISË) 

PhD Cand. Dorian Leka 

(Lecturer) International University of Struga (d.leka@eust.edu.mk) 

Akademia “Nehemiah Gateway” (dorian.leka@ng.university) 

Abstrakt 

Ky punim eksploron rolin e aktorëve kryesorë në edukimin ligjor të publikut, me 

fokus ecurinë e ELP në Shqipëri. Artikulli trajton rëndësinë e edukimit ligjor publik në 

fuqizimin e qytetarëve për të kuptuar dhe ushtruar të drejtat dhe përgjegjësitë e tyre, që 

nga informimi dhe deri tek asistenca për zgjidhjen e problematikave konkrete.  

Studimi nxjerr në pah rëndësinë e institucioneve, iniciativave dhe programeve 

qeveritare në promovimin e edukimit ligjor të publikut. Duke shpërfaqur nisma aktuale që 

përfshijnë zhvillimin e materialeve edukative, organizimin e seminareve dhe trajnimeve 

dhe deri tek mangësitë si, fushatat ndërgjegjësuese, informimi ligjor, shpërndarja dhe 

aksesi i lirë etj. Punimi analizon përgjegjësinë e institucioneve publike në sigurimin e 

financimit dhe mbështetjes për iniciativat publike të edukimit ligjor të publikut. Duke 

evidentuar specifikimin dhe ndarjen e buxheteve, me zëra konkretë në disa institucione që 

e kanë detyrë funksionale këtë fushë, për projektet e edukimit ligjor, subvencionimin e 

programeve të ndihmës juridike dhe krijimin e partneriteteve me organizatat joqeveritare 

dhe organizatat e komunitetit. 

Gjithashtu, studimi thekson rolin e medias si një platformë për shpërndarjen e 

informacionit ligjor për publikun; Si mund të kontribuojë masmedia në përmirësimin e 

ndërgjegjësimit ligjor përmes gazetarisë informative dhe analitike? Punimi trajton 

gjithashtu sfidat dhe mundësitë që lidhen me angazhimin e medias në edukimin ligjor 

publik, të tilla si mungesa e burimeve ligjore dhe ekspertizës në redaksi, interesat 

komerciale të medias dhe vështirësia e komunikimit efektiv të koncepteve ligjore. 

Në përgjithësi, ky hulumtim hedh dritë mbi aktorët e ndryshëm të përfshirë në 

edukimin ligjor publik dhe kontributin e tyre në intepretimin ligjor për qytetarët në disa 

grupmosha dhe kategori problematikash. Nënvizohet rëndësia e përpjekjeve 

bashkëpunuese ndërmjet institucioneve qeveritare, organizatave të shoqërisë civile dhe 

medias në promovimin e edukimit dhe arsimit ligjor publik të aksesueshëm dhe 

efektiv.Materialet janë siguruar nga rrjete zyrtare informacioni të disa institucioneve 

publike vendimmarrëse dhe krahasimi me struktura homologe në vende të tjera në 

Europë. 
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Ky punim shkencor, Aktorët kryesorë të Edukimit Ligjor të Publikut, për të qenë i 

aksesueshëm dhe efektiv (Rast studimi: Republika e Shqipërisë), është përmbledhje dhe 

shpërfaqje e disa gjetjeve nga puna studimore në proces që autori po hulumton aktualisht 

edhe për temën e doktoraturës, e cilabazohet mbi funksionin e Edukimit Ligjor Publik në 

Republikën e Shqipërisë.  

Fjalët kyçe: Edukimi ligjor i publikut; Njohuri juridike; Të drejtat dhe 

përgjegjësitë; Institucione publike; Ndihma juridike; Roli mediatik; Bashkëpunimet. 

 

I. Rëndësia e edukimit ligjor publik në shoqëri 

Edukimi ligjor publik luan një rol jetik në shoqëritë në mbarë botën duke rritur 

ndërgjegjësimin dhe mirëkuptimin ligjor midis qytetarëve. Ai i fuqizon individët të 

ushtrojnë të drejtat e tyre, të lundrojnë në proceset ligjore dhe të marrin pjesë aktive në 

sistemet demokratike.  

Ky punim shqyrton rëndësinë e edukimit ligjor publik, me fokus të veçantë në 

Republikën e Shqipërisë. Duke eksploruar rolin e fakulteteve juridike, institucioneve 

publike dhe medias, si dhe duke analizuar situatën aktuale në Shqipëri, ky studim synon 

të identifikojë fushat për përmirësim dhe të katalizojë procesin arsimor për nisma efektive 

të edukimit ligjor publik. 

Edukimi ligjor publik është thelbësor për sigurimin e aksesit në drejtësi dhe promovimin 

e fuqizimit ligjor mes qytetarëve. Ai shërben si një mjet për të kapërcyer hendekun midis 

sistemeve komplekse ligjore dhe publikut të gjerë, duke u mundësuar individëve të 

kuptojnë të drejtat e tyre, përgjegjësitë dhe mjetet juridike të disponueshme.  

Edukimi ligjor i publikut është i ndryshëm nga edukimi i studentëve që kërkojnë një 

diplomë në drejtësi ose nga edukimi i vazhdueshëm profesional i avokatëve dhe 

gjyqtarëve. Edukimi ligjor i publikut i drejtohet kryesisht publikut të gjerë. Ata mund të 

jenë ose ndërmjetës që ndihmojnë të tjerët të zgjidhin çështjet të ndryshme ligjore për 

komunitetin ku jetojnë dhe punojnë, ose njerëz që po përjetojnë vetë një situatë 

problematike ligjore, e cila i prek personalisht.23 Duke rritur arsimimin ligjor, edukimi 

ligjor publik fuqizon qytetarët të marrin vendime të informuara, të marrin pjesë aktive në 

proceset ligjore dhe në fund të kontribuojnë në forcimin e përgjithshëm të demokracisë 

dhe shtetit të së drejtës.  

 
23 Nick Johnson, Lisa Wintersteiger, and Katherine Doolin, Public Legal Education: Teaching 

guidance and handouts A practical guide to public legal education,  Law for Life: the Foundation 

for Public Legal Education, London, UK 2015 

(https://www.advicenow.org.uk/lawforlife/blog/practical-guide-to-public-legal-education), 

aksesuar së fundmi më 05/05/2023, ora 13:00. 

https://www.advicenow.org.uk/lawforlife/blog/practical-guide-to-public-legal-education
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Edukimi Ligjor i Publikut është një e drejtë e pamohueshme e qytetarit, prej disa vitesh 

jemi ndër fazat e implementimit të SELP, por ky proces rezulton i çalë dhe me një 

indiferencë si nga ana e institucioneve (kryesisht lokale dhe të linjës), po ashtu edhe e 

OJF-ve. Nuk mohohet as neglizhenca e qytetarëve dhe mungesa e vullnetit për të qenë 

pjesë e vendimmarrjes, sipas instrumentave të përfaqësimit të drejtëpërdrejtë, apo edhe 

prezencës fizike, por duke marrë në konsideratë situatën e brishtë financiare dhe humbjen 

e besueshmërisë ndaj institucioneve, kemi të bëjmë me një barrierë më shumë në padijen 

dhe mosedukimin ligjor.24 

 

II. Modelet ndërkombëtare: Skema e institucionalizimit të ELP 

Në vende të ndryshme, ka institucione publike specifike që marrin vullnetarisht rolin e 

ofrimit të informacionit dhe asistencës për publikun në lidhje me edukimin ligjor dhe 

çështjet e lidhura me to. Këto institucione shpesh kanë një mandat për të promovuar 

arsimimin ligjor, për të rritur aksesin në drejtësi dhe për të siguruar që informacioni i 

saktë ligjor të arrijë tek publiku.  

Bibliotekat e disiplinave juridike ose qendrat e informimit ligjor: Shumë vende kanë 

biblioteka të disiplinave të ndryshme ligjore, sidomos për ligjet në sektorin publik, ose 

qendra informimi ligjor që ofrojnë burime, ndihmë kërkimore dhe udhëzime për individët 

që kërkojnë informacion ligjor. Këtu përmendim psh Library of Congress në Washington 

DC, University of Wisconsin Law School Library, Madison USA, The British Library, 

Law and legal studies, London UK etj.  

Këto institucione mund të ofrojnë akses në bazat e të dhënave ligjore, materiale referuese 

dhe konsultime për të ndihmuar individët të kuptojnë të drejtat e tyre ligjore dhe të 

mësojnë nga praktiak gjyqësore apo procedimet ligjore të mëparshme ose në proces. Një 

pjesë e tyre funksionojnë me akses të hapur për të gjithë qytetarët, ndërsa të tjerat ofrojnë 

shërbimet me akses të kufizuar për anëtarët (të cilët mund të jenë, kërkues, studentë apo 

qytetarë). 

 

 
24 Dorian Leka (Ph.D. Cand.), Emergjenca e Edukimit Ligjor të Publikut (vlerësime dhe analiza 

nga aktualiteti shqiptar), International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable 

Development – SCfSD20”  Struga, International University of Struga, Strugë NMK, 11 July 2020,  

fq. 362 
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25 

Figura 1 Library of Congres: Databases 

26 

 
25 https://www.loc.gov/research-centers/law-library-of-congress/researcher-resources/databases/, 

aksesuar së fundmi më 07/05/2023, ora 10:00 

https://www.loc.gov/research-centers/law-library-of-congress/researcher-resources/databases/
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Figura 2 The British Library, Law and legal studies 

Organizatat e ndihmës juridike: Organizatat e ndihmës juridike shpesh krijohen për të 

ofruar shërbime ligjore falas ose me kosto të ulët për individët që nuk mund të 

përballojnë përfaqësimin e tyre ligjor privat. Këto organizata mund të ofrojnë gjithashtu 

programe arsimore, seminare dhe iniciativa për komunikim me komunitetin për të 

promovuar ndërgjegjësimin ligjor dhe për të fuqizuar individët me njohuri ligjore. Ndër 

organizatat dhe shoqatat me kontribut më të madh, rrjet më të gjerë dhe shërbime më të 

larmishme, sipas Drejtorisë së Re Ndërkombëtare për Ndihmën Juridike27, përmendim:  

• Legal Services Corporation (LSC): E vendosur në Shtetet e Bashkuara, me 

financim të ofruar për programet e ndihmës juridike në të gjithë vendin. 

• Legal Aid Society: Me qendër në qytetin e Nju Jorkut, që u shërben pesë 

bashkive të Nju Jorkut (Manhattan, Brooklyn, Queens, Bronx dhe Staten Island). 

• Doctors Without Borders: Një organizatë globale me zyra dhe operacione në 

vende të ndryshme përreth botës, e cila ofron ndihmë juridike në kontekste të 

caktuara krahas punës së profilit mjekësor. 

• The Public Defender Service: Me qendër në Mbretërinë e Bashkuar, kryesisht 

ofron përfaqësim ligjor për individët në çështjet penale në Angli dhe Uells. 

• Human Rights Watch: Me seli në qytetin e Nju Jorkut, me zyra dhe prani në 

vende të ndryshme në mbarë botën, mbron të drejtat e njeriut dhe ofron ndihmë 

ligjore dhe kërkime. 

Institucionet e ombdusman-it/avokatit të popullit: Institucionet e ombudsman-it në disa 

vende kanë një rol thelbësor në promovimin e edukimit ligjor publik. Krahas funksionit të 

tyre parësor të hetimit të ankesave kundër autoriteteve publike, këto institucione mund të 

ofrojnë informacion, udhëzime dhe shërbime ndërmjetësimi për individët në lidhje me 

çështjet ligjore dhe administratën publike. Ndër institucionet që e ofrojnë këtë shërbim në 

disa vende të botës përmendim:  

• Ombudsmani Parlamentar suedez (Justitieombudsmannen); 

• Ombudsmani Parlamentar Danez (Folketingets Ombudsmand); 

• Ombudsmani Australian; 

• Ombudsmani i Zelandës së Re (Tari-o-Tautiaki-a-Kaunihera); 

• Ombudsmani i Ontarios/Kanada; 

• European Ombudsman (Bashkimi Evropian) 

• Etj. 

 
26 https://www.bl.uk/subjects/law-and-legal-studies, aksesuar së fundmi më 07/05/2023, ora 11:00 
27 The New International Directory of Legal Aid, Series: Nijhoff Law Specials, Volume: 51, 

Editor: Peter Soar, Brill 2022 

https://www.bl.uk/subjects/law-and-legal-studies
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Ndërkohë, vlen të theksohet se institucionet Ombudsmanit përqendrohen në promovimin 

e transparencës, drejtësisë dhe qeverisjes së mirë. Niveli i tyre i përfshirjes në ndihmën 

juridike ose iniciativat e edukimit ligjor të publik mund të ndryshojnë sipas kuadrit ligjor 

dhe praktikës ligjore të vendeve të ndryshme, kryesisht për programet dhe shërbimet e 

tyre në lidhje me edukimin ligjor ose ndihmën juridike. 

Shërbimet e Informacionit/Informimit Ligjor Qeveritar: Disa agjenci ose departamente 

qeveritare kanë njësi ose programe të dedikuara që synojnë të ofrojnë informacion të 

saktë ligjor për publikun. Këto shërbime mund të përfshijnë faqet zyrtare të internetit, 

linjat e ndihmës ose qendrat ku individët mund të kërkojnë informacion dhe ndihmë për 

tema ligjore të larmishme, sipas nevojës. Në vendet të ndyshme të botës i gjejmë të 

shprehura ndryshe, si në :  

• Londër, Mbretëria e Bashkuar:  

o Office of the Information Commissioner; 

• Shtetet e Bashkuara të Amerikës:  

o Public Information Agency,  

o Office of Information Justice,  

o Public Information Office,  

o Department of Public Information 

o Vendndodhja e selisë së këtyre departamenteve/agjencive variojnë sipas 

qyteteve kryesore administrative ku operojnë. 

• Bashkimi Europian:  

o E-Justice Europe;  

o European Union Agency for Fundamental Rights;  

o Komisioni Evropian dhe Parlamenti Evropian - të cilët përmes faqeve të 

tyre zyrtare dhe shpërndarjes së informacionit, aofrojnë qasje në 

dokumente, politika, legjislacion dhe shërbime të tjera të lidhura me 

fushën e drejtësisë dhe të drejtave të qytetarëve në nivel europian; 

• Federata Ruse28: 

o Committee on Public Information; 

o Committee on Civil Liberties; 

o Office of the Prosecutor General; 

o Bar Association; 

o Legal Information Center 

• etj.  

 
28 https://izak.ru/en/, The Institute of Legislation and Comparative Law Under The Government of 

The Russian Federation, aksesuar së fundmi më 10/05/2023, ora 14:00 

https://izak.ru/en/
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Pa ndihmën juridike shumë individë nuk do të ishin në gjendje të kuptonin, mësonin dhe 

përfitonin nga aksesi në sistemin e drejtësisë së vendit të tyre; të merrnin vendime të 

mirë-informuar dhe të shfrytëzonin shërbime të informimit dhe interpretimit ligjor. 29 

Kështu, ndihma juridike luan një rol kyç në lehtësimin e aksesit në drejtësi dhe sistemin 

ligjor për kategorinë e individëve në shoqëri, të cilëve u mungojnë mjetet financiare për 

të paguar shërbimin ‘privat’ të një avokati apo studioje avokatie. 

 

III. Modelet kombëtare: Skema e institucionalizimit të ELP në Shqipëri 

Nga kuadri institucional dhe përgjegjësitë e institucioneve në kuadër të ofrimit të 

Edukimit Ligjor të Publikut, sipas Strategjisë së ELP mund të diferencojmë të ngarkuar 

me punë: 

• Ministrinë Përgjegjëse për Arsimin (sot MASR) 

• Institutin për Zhvillimin e Arsimit (IZHA) 

• Agjencinë Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës 

• Institucionet e Arsimit të Lartë 

• Organizatat e Shoqërisë Civile30 

 

Në vijim po listojmë me intepretime konkrete disa prej institucioneve që nuk janë 

përmendur me rolin e tyre si kontribut të drejtpërdrejtë tek SELP, por mund të kenë një 

impakt të gjerë për Edukimin Ligjor të publikut. 

Fakultetet Juridike: Fakultetet juridike kanë një rol të rëndësishëm për të luajtur në 

promovimin e edukimit ligjor publik. Duke përfshirë edukimin ligjor publik në kurrikulat 

e shkollave juridike, universitetet mund t'i pajisin profesionistët e ardhshëm ligjor me 

njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për t'u angazhuar në mënyrë efektive me publikun. 

Studentët e drejtësisë mund të trajnohen për t'u bërë edukatorë efektivë duke ofruar 

mundësi për përvoja praktike të mësimdhënies dhe duke theksuar rëndësinë e angazhimit 

të komunitetit. Bashkëpunimet me klinikat ligjore dhe organizatat e komunitetit rritin më 

tej rolin e fakulteteve juridike në edukimin ligjor publik duke lehtësuar të mësuarit me 

përvojë dhe iniciativat në terren. 

7 nga 15 institucione të arsimit të lartë publik31 dhe 10 nga 26 institucione të arsimit 

privat32 në Shqipëri kanë programe të lidhura direkt me disiplinat e ndryshme të 

 
29 Rubens Medina , Global Legal Monitor, Law Library of Congress, ISSUE 6 G.L.M., June 2007   
30 Dorian Leka (Ph.D. Cand.), Emergjenca e Edukimit Ligjor të Publikut (vlerësime dhe analiza 

nga aktualiteti shqiptar), International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable 

Development – SCfSD20”  Struga, International University of Struga, Strugë NMK, 11 July 2020,  

fq. 358 
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Jurisprudencës/Drejtësisë, ndërkohë të gjitha kanë Qendra të veçanta Shkencore, por 

aktualisht, vetëm njëri prej tyre ka hulumtuar dhe ka botuar një përmbledhje modeste për 

Edukimin Ligjor të Publikut33.  

Këto fakultete mund të luajnë një rol vendimtar në edukimin e profesionistëve ligjorë të 

ardhshëm dhe promovimin e ndërgjegjësimit ligjor mes studentëve, mund të zgjedhin të 

angazhohen në aktivitete që synojnë të shpërndajnë njohuritë ligjore te publiku dhe të 

kontribuojnë në iniciativat e edukimit ligjor publik, sidomos ato universitete që kanë 

lidhur marrëveshje dhe kanë ngritur Klinikat e Ligjit (10 të tilla në të gjithë vendin). 

Qendrat e Ndihmës Juridike: Sipas Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, nën varësinë e 

Ministrisë së Drejtësië, Qendrat e Ndihmës Juridike janë përgjegjëse për ofrimin e 

ndihmës juridike falas për personat që nuk kanë mundësi të paguajnë për shërbimet 

ligjore.  

Në varësi të shërbimit i gjejmë të diferencuara në Qendrat e Ndihmës Juridike Parësore 

(shërbimi ligjor i cili ofrohet për mosmarrëveshjet që mund të zgjidhen pa qenë e 

nevojshme t’i drejtohesh gjykatës) dhe Qendrat e Ndihmës Juridike Dytësore (zgjidhja 

për problematikat që ofrohet shërbimi konkret ligjor përfshin gjykatën 

përkatëse/kompetente).  

 
31 (për më shumë informacion mbi listën e plotë:) https://arsimi.gov.al/arsimi-i-larte-publik/, 

aksesuar së fundmi më 11/05/2023, ora 11:05 
32 (për më shumë informacion mbi listën e plotë:) https://arsimi.gov.al/arsimi-i-larte-jopublik/, 

aksesuar së fundmi më 11/05/2023, ora 13:00 
33 (për më shumë informacion mbi broshurën për ELP:) 

https://www.scribd.com/doc/312583594/BROSHURA-PER-EDUKIMIN-PUBLIK-LIGJOR-txt#, 

aksesuar së fundmi më 11/05/2023, ora 16:00 

https://arsimi.gov.al/arsimi-i-larte-publik/
https://arsimi.gov.al/arsimi-i-larte-jopublik/
https://www.scribd.com/doc/312583594/BROSHURA-PER-EDUKIMIN-PUBLIK-LIGJOR-txt
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34 

Figura 3 

Në Shqipëri operojnë 10 – Qendra të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, 12 

Organizata JoFitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë dhe 10 Klinika Ligjore 

pranë Universiteve me të cilat janë lidhur marrëveshje bashkëpunimi.35 Këto qendra 

presupozohet të ofrojnë këshillim dhe ndihmë juridike në fusha të ndryshme, duke 

përfshirë çështje familjare, punësim, pronësi, dhe shërbime të tjera juridike, falas dhe 

kurdo që qytetarët drejtohen për të marrë shërbimin; efikasiteti i tyre është pjesë e një 

studimi tjetër të thelluar të autorit, për këtë punim, do të evidentohen vetëm institucionet, 

shtrirja dhe roli i tyre për Edukimin Ligjor të Publikut. 

Vlen të theksohet edhe ngritja e një aplikacioni të përshtatur nga ana e Drejtorisë së 

Ndihmës Juridike për akses në informim ligjor dhe shërbime mbrojtës ligjor të të gjithë 

qytetarëve që zotërojnë/përdorin një smart-phone. Natyrisht, ky lloj aksesi përfshin 

kryesisht moshat e reja dhe ata që janë të familjarizuar për përdorimin e aplikacioneve 

 
34 https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/ndihma-juridike-paresore/, aksesuar së fundmi më 

11/05/2023, ora 20:00 
35 https://juristionline.al/ndihme-juridike-paresore/, aksesuar së fundmi më 12/05/2023, ora 09:00 

https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/ndihma-juridike-paresore/
https://juristionline.al/ndihme-juridike-paresore/
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online, duke lënë jashtë këtij shërbimi ‘të shpejtë dhe të zgjuar’, ata banorë që ndodhen 

në zona rurale të thella, me problem komunikacioni, të detyruar për të udhëtuar në jo pak 

raste më shumë se 2-3 orë për të vizituar Qendrat e Ndihmës Juridike, gjithmonë nëse në 

Bashkinë që mbulon fshatin/qytetin e tij/saj, operon një qendër/zyrë e tillë. 

 

36 

Figura 4 Juristi Online App 

Institucioni i Avokatit të Popullit: Avokati i Popullit mbron të drejtat, liritë dhe interesat e 

ligjshëm të individit nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme e të parregullta të 

organeve të administratës publike, si dhe të të tretëve që veprojnë për llogari të saj. Ai 

është nxitës i standardeve më të larta të të drejtave dhe lirive të njeriut në vend.37 Ndërsa 

mandati i tij kryesor është mbrojtja e të drejtave të qytetarëve dhe hetimi i ankesave 

kundër autoriteteve publike, institucioni mund të ofrojë gjithashtu informacion, udhëzime 

dhe shërbime ndërmjetësimi në lidhje me çështjet ligjore dhe administratën publike. 

Ministria e Drejtësisë: Ministria e Drejtësisë në Shqipëri është përgjegjëse për zhvillimin 

dhe zbatimin e politikave ligjore në vend. Mund të ketë departamente ose njësi të 

dedikuara për promovimin e ndërgjegjësimit ligjor dhe nismave të edukimit ligjor publik, 

megjithëse struktura dhe aktivitetet specifike mund të ndryshojnë. Një pjesë e 

konsiderueshme e këtyre njësive u ezaurua në detaj më sipër. Përgjegjësia e kësaj 

ministrie shkon deri tek raportet dhe monitorimet, por duke mos qenë objekt studimi i 

këtij punimi, mund të themi që aktualisht një nga sukseset e ministrisë, për zbatimin e 
 

36 https://play.google.com/store/apps/details?id=al.juristiOnline.app&pli=1, aksesuar së fundmi më 

13/05/2023, ora 10:00 
37 https://www.avokatipopullit.gov.al/sq/article/legislation, aksesuar së fundmi më 13/05/2023, ora 

13:00 

https://play.google.com/store/apps/details?id=al.juristiOnline.app&pli=1
https://www.avokatipopullit.gov.al/sq/article/legislation
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SELP është vetëm ngritja dhe rregullimi dispozitiv për funksionimin e Qendrave të 

Ndihmës Juridike dhe palëve të treta që presupozohet të mbështetin mbarëvajtjen e kësaj 

të fundit. 

 

IV. Roli i medias në edukimin ligjor publik 

Interneti dhe mediat sociale janë bërë gjithnjë e më të rëndësishme në veprimtarinë 

politike. Blogimi, shpërndarja e videove dhe postimi në Twitter ishin vendimtare në 

ngjarjet politike në Afrikën e Veriut dhe Lindjen e Mesme në vitin 2011. Ato janë të 

rëndësishme për mbrojtësit e të drejtave të njeriut kudo. Por, përdorimi i këtyre 

teknologjive të reja për të mbrojtur liritë e vjetra është përballur me shtypje nga disa 

qeveri. Çdo person ka dinjitet dhe vlerë. Një nga mënyrat se si ne njohim vlerën 

themelore të çdo personi është duke njohur dhe respektuar të drejtat e tij njerëzore.38 Këtu 

autori rendit edhe disa raste të trajtuara në media që kanë transformuar mendimin e 

masave, kanë imponuar politika qeveritare dhe deri tek demaskime vendimesh gjykatash, 

si rasti: Rasti i përdhunimit Nirbhaya, Fushata Mee Too, Protesta e fermerëve etj. 

Media edhe në Shqipëri, si në çdo vend që gëzon një nivel të caktuar demokratik, mund të 

shërbejë si një platformë e fuqishme për të lehtësuar interpretimin dhe sqarimin e disa 

dispozitave ligjore, duke nisur nga Aktet Ndërkombëtare, Kushtetuta dhe deri tek ligjet 

apo aktet nënligjore, duke e bërë informacionin ligjor jo vetëm të njohur sa duhet dhe tek 

pothuajse gjithkush, por edhe të aksesueshëm për qytetarët. Si mund të kërkojmë të 

drejtën tonë nëse nuk e njohim atë? Këtu duhet marrë në konsideratë informimi ligjor i 

qytetarëve që nuk kanë akses në biblioteka/libra, botime periodike online të VKM, deri 

tek informimi dhe përditësimi me ndryshimet ligjore. Ky shërbim mund të ofrohet më 

shpejt dhe me sukses vetëm nga media dhe bashkëpunimet e saj me ekspertë ligjorë dhe 

juristë të fushave të ndryshme, duke përfshirë këtu edhe specialistë politikologë apo 

psikologë dhe sociologë, që njohin taktikat më të shpejta komunikimi efektiv dhe të 

besueshëm për penetrimin e informacionit dhe edukimit tek qytetarët. 

Një rast që mund të referohet për rolin e media specifikisht për çështjen e edukimit ligjor 

publik, jo vetëm në Mbretërinë e Bashkuar, por në gjithë botën, është fushata "Qasja në 

Drejtësi"39. Kjo fushatë demaskoi problematikat e veçimit dhe mungesën e aksesit të 

informacionit dhe shërbimeve ligjore për kategorinë e personave nga komunitete me 

 
38 Sanskar Singhal, Mediat sociale: Një forcë për ndryshimet politike dhe të të drejtave të njeriut 

në mbarë botën, https://www.legalserviceindia.com/legal/article-10692-social-media-a-force-for-

political-and-human-rights-changes-worldwide.html, aksesuar së fundmi më 15/06/2023, ora 

11:00 
39 https://www.boltburdonkemp.co.uk/our-insights/campaigns/inequality-in-britains-legal-aid-

funding-system/, aksesuar së fundmi më 15/06/2023, ora 13:00 

https://www.legalserviceindia.com/legal/article-10692-social-media-a-force-for-political-and-human-rights-changes-worldwide.html
https://www.legalserviceindia.com/legal/article-10692-social-media-a-force-for-political-and-human-rights-changes-worldwide.html
https://www.boltburdonkemp.co.uk/our-insights/campaigns/inequality-in-britains-legal-aid-funding-system/
https://www.boltburdonkemp.co.uk/our-insights/campaigns/inequality-in-britains-legal-aid-funding-system/
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prejardhje të pafavorshme (Access to Justice for Disadvantaged Communities). Mediat në 

MB theksuan rëndësinë e edukimit ligjor publik në adresimin e hendekut të aksesit në 

drejtësi dhe promovimin e shkrim-leximit ligjor në publikun e gjerë40, deri tek 

vendimmarrja dhe e drejta për t’ju drejtuar institucioneve përgjegjëse për informimin dhe 

edukimin ligjor.41 

Mediat në Shqipëri i kushtojnë hapësirë mediatike iniciativave mbi edukimin ligjor të 

publikur (si rasti i studimit të Qendrës Altri42). Këto raporte mund të rrisin 

ndërgjegjësimin, të nxisin diskursin publik dhe të avokojnë për përmirësime në edukimin 

ligjor publik në vend, por duhet aplikuar edhe gazetari investigative në lidhje me 

efektivitetin e iniciativave publike për edukimin ligjor, sfidat në aksesin e informacionit 

ligjor ose nevojën për përmirësimin e njohurive ligjore për qytetarët, sepse nëse i 

referohemi rastit të lartpërmendur, për aksesin në drejtësi, në Shqipëri ekziston një 

praktikë që ne informohemi për ligjin vetëm pas aplikimit të sanksionit; kemi probleme 

për implementimet e shkallëve të arsimimit dhe edukimit ligjor, në mungesë të kulturës 

ligjore dhe aq më pak aksesit në informacionin ligjor. 

 

Përfundime 

Në Republikën e Shqipërisë, nismat publike në funksion të edukimit ligjor të publikut, që 

prej Analizës së Sistemit të Drejtësisë në Shqipëri nga viti 2015 dhe aktualisht, kanë 

ndërmarrë një vrull aksionesh vitet e fundit (përmendim këtu Planin e Veprimit SELP 

2020-2023)43, por përsëri organet e ngritura dhe palët e përfshira duhet të monitorohen 

periodikisht dhe të krijohen metoda të gjithëpërfshirjes së qytetarëve.  

Organizata të ndryshme, duke përfshirë institucionet qeveritare (ministri, drejtori, agjenci 

etj), OJQ-të dhe fakultetet juridike pranë disa universiteteve në vend, kanë ndërmarrë 

përpjekje për të rritur informimin ligjor të disa kategorive të qytetarëve të interesuar dhe 

ndërgjegjësimin e publikut të gjerë. Megjithatë, sfidat mbeten, të tilla si burimet e 

kufizuara, koordinimi i fragmentuar dhe arritja dhe mbulimi i qytetarëve nga zona të 

largëta.  

 
40 https://lordslibrary.parliament.uk/research-briefings/lln-2020-0087/, aksesuar së fundmi më 

15/06/2023, ora 15:00 
41 (nëse nevojitet, rilexoni pjesën II. Modelet ndërkombëtare: Skema e institucionalizimit të ELP të 

këtij punimi) 
42https://www.facebook.com/Qendra-ALTRI-344841168888741/videos/edukimi-ligjor-i-

publikut/405950763268764/, aksesuar së fundmi më 16/06/2023, ora 11:00 
43 https://www.drejtesia.gov.al/plan-veprimi-selp-2020-2023/, aksesuar së fundmi më 16/06/2023, 

ora 16:00 

https://lordslibrary.parliament.uk/research-briefings/lln-2020-0087/
https://www.facebook.com/Qendra-ALTRI-344841168888741/videos/edukimi-ligjor-i-publikut/405950763268764/
https://www.facebook.com/Qendra-ALTRI-344841168888741/videos/edukimi-ligjor-i-publikut/405950763268764/
https://www.drejtesia.gov.al/plan-veprimi-selp-2020-2023/


183         www.iust.edu.mk 
 

Media në vend (nëpërmjet programeve investigative dhe atyre analitike) ka dëshmuar se 

mund të trajtojë rastin e mungesës së informimit ligjor të popullatës, por roli i saj, përtej 

mbështetjes dhe afeksionit ndaj qeverisë, duhet të zgjerohet në të gjitha fushat ku 

kërkohet informimi ligjor dhe të ofrojë intepretime ligjore nga ekspertë të ndryshëm, në 

programe të dedikuara, duke arritur tek çdo qytetar. 

Gjatë këtij punimi u referuan disa raste suksesi ndërkombëtar, që nga roli dhe funksioni i 

institucioneve të ndryshme dhe deri tek studimet apo OJF-të e përfshira si palë shërbimi 

në këtë proces; përshtatja dhe implementimi i këtyre formave/mjeteve dhe metodave, 

mund të ndikojë në progresin e edukimit ligjor të publikut. 

 

Rekomandime: 

• Nevojitet një qasje e integruar ndaj edukimit ligjor të publikut, duke përfshirë në 

mënyrë aktive dhe në mbikëqyrje institucionale disa aktorë, si: 

Institucionet/organet qeveritare, Fakultetet Juridike pranë Institucioneve të 

Arsimit të Lartë Privat dhe Publik, Institute trajnimi, OShC, avokatë, gjyqtarë, 

juristë/ofrues të ndihmës juridike, Televizionet, Radiot, Gazetat, Platforma 

mediatike online. 

• Krijimi i një organi koordinues dhe mbikëqyrës për të ndihmuar, por edhe 

monitoruar zbatimin e iniciativave publike për edukimin ligjor, duke vlerësuar 

periodikisht ndikimin dhe efektivitetin e iniciativave publike për edukimin ligjor. 

• Përfshirja dhe marrja në konsideratë e opinioneve dhe impaktet në shoqëri: 

Mbledhja e rekomandimeve nga palët e interesuara dhe palët e përfshira në këtë 

proces, duke i reflektuar më pas të përshtatura për materialet dhe programet 

edukative të funksion të ELP.  
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Abstract 

Studies in the field of criminal law are numerous and comprehensive, however, 

the legal doctrine in our country lacked a specific and integrated approach to a very 

sensitive category of criminal offenses and their perpetrators. 

Since its beginnings, until today and in the future, age and other characteristics 

are presented as the cause of the perpetrators of criminal offenses among children: 

sociological, psychological, criminal-political, legal. Criminal treatment approach for 

juvenile offenders differs from how adults are treated, in current states regardless of their 

diversity, legal position has evolved in favor of children with a more lenient, more 

favorable treatment compared to major perpetrators of criminal offenses.This most 

favorable training of juveniles is present in the field of material and procedural criminal 

legislation.  

What is the role of the person who deals with the accusation of juveniles/minors, 

so what is the role of the prosecutors in the NRM, R.A. and R.K. 

Since we have presented, arrested and we also have a charge filed against them, 

then we must also have the body that will develop the procedure against juveniles/minors, 

in fact who will conduct the trial and in this case what is the role of the courts in NRM- 

of, R.A. and R.K. 

Key words: juvenile, criminal offense, prosecutor, court. 

 

Involvimi i fëmijëve në kriminalitet është i padëshiruar dhe i pa pëlqyer, i 

papranuar në shoqëri, mirpo fatkeqsisht e kemi prezent dhe dikush duhet që të meret me 

këte problematikë. Organet shtetrore në përgjithësi poashtu edhe prokuroria dhe gjykatës 
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në vecanti luajn nje rolë jashtzakonisht të madhe në parandalimin dhe luftimin e 

kriminalitetit të fëmijëve.  

 

Roli i prokurorit në R.e Maqedonisë së Veriut, R.e Shqipërisë dhe R. e 

Kosovës për fëmijët e involvual në kriminalitet  

Prokuroria është organ unik dhe i pavarur shtetror që për detyrë kryesore e ka 

ndjekjen e kryesve të v.p dhe të veprave tjera të dënueshme me ligj dhe ushtron edhe punë 

të tjera të caktuar me ligj.44Veprimtaria e prokurorisë për luftimin e kriminlitetit 

zhvillohet në disa faza të procesit të hetimeve paraprake sipas normave të 

KPP.Prokurorija ëahtë organ i vetëm që ushtron ndjekjen penale dhe ka përparsi të plotë 

në kryerjen e funksioneve të saj dhe i nënshtrohen kushtetutës dhe ligjeve, urdhërat e 

prokurorisë më të lartë janë obligim për prokurorinë më të ulët.Ndjekjen penle, kryen 

hetime, kontrollon hetimet paraprake, ngritjen e akuzës para gjykatës, merr masa për 

ekzekutimin e vendimeve në përputhje më KPP.45 

Në nenin 106 të Kushtetutës së R.M.V-së potencon ceshtjen e prokurorisë publike 

ku thot se: është organ unik dhe i mëvetësishëm shtetëror i cili i ndjek kryerësit e veprave 

penale dhe të veprave të tjera të ndëshkueshme të përcaktuara me ligj dhe kryen edhe 

punë të tjera të përcaktuara me ligj.46 

Sipas ligjit për drejtësi të fëmijëve ne R.M.V-së pas kallëzimit për veprim që me 

ligj është paraparë si v.p e kryer nga fëmija mbi 14 vjet, për të cilën është përcaktuar 

dënim në para ose dënim me burgim deri në tre vjet, prokurori kompetent publik mundet 

që:të mos ngritë procedurë para gjykatës edhe pse ekzistojnë dëshmi se e ka kryer 

veprimin që me ligj është paraparë si v.p, nëse konsideron se nuk do të ishte e 

përshtatshme të udhëhiqet procedurë duke marrë parasysh natyrën e veprimit që me ligj 

është paraparë si vepër penale dhe rrethanat në të cilat është kryer, jetën e mëparshme të 

fëmijës dhe cilësitë e tij personale, si dhe kur zbatimi i dënimit dhe masës edukuese është 

nërrjedhë; kushtimisht ta prolongojë ngritjen e procedurës para gjykatës në kohë prej 

gjashtë muajsh me kusht që në këtë afat të mos kryejë veprim tjetër që me ligj është 

paraparë si v.p dhe ta kompensojë dëmin ose në mënyrë tjetër t’i përmirësojë pasojat e 

dëmshme të shkaktuara me kryerjen e veprës; dhe të mos ngritë procedurë nëse në bazë të 

raportit të qendrës konstaton se është arritur marrëveshje ndërmjet fëmijës dhe familjes së 

tij dhe të dëmtuarit për kthimin e dobisë pronësore, kompensimin e dëmit ose 

përmirësimin e pasojave të dëmshme ngavepra.  

Para miratimit të vendimit prokurori publik mund të kërkojë raport të veçantë nga 

Ministria e Punëve të Brendshme për rrethanat në të cilat është kryer v.p. Procedura e 

 
44 E drejta Kushtetuese në Republikën e Maqedonisë Mersim Maksuti Tetovë 2010 f.217 
45Av.Gjok Buna Kodi i Procedurës penale dhe legjislacioni lidhur me të i përditësuar dhe me 

praktik gjyqësore prill 2014 f.14. 
46Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë Shkup nëntor 1991 neni 106. 
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ndërmjetësimit dhe barazimit përjashtohet nëse vepra penale ka pasur si pasojë vdekjen e 

ndonjëpersoni. Me përjashtim, krahas masave edukuese për veprime që me ligj janë të 

parapara si vepra penale për të cilat është përcaktuar dënim me burg deri në pesë vite, 

prokurori publik mundet që në afat prej 30 ditësh të vendosë që të mos ngritë procedurë 

edhe pse ekzistojnë dëshmi se fëmija e ka kryer veprimin që me ligj është paraparë si 

vepër penale, nëse konsideron se nuk do të ishte e përshtatshme që të udhëhiqet 

procedurë duke pasur parasysh natyrën e veprimit që me ligj është paraparë si vepër 

penale dhe rrethanat në të cilat është kryer, jetën e mëparshme të fëmijës dhe 

personalitetin etij.  

Prokurori publik është i obliguar që të kërkojë njoftim nga prindi ose prindi/ët, 

ose tutori/ët e fëmijës, nga persona dhe institucione tjera, e kur kjo është e nevojshme 

mundet që këta persona dhe fëmijën t'i thirrë në prokurorinë publike për njoftim të 

drejtpërdrejtë.Në afatin e parapar mund të kërkojë mendim nga qendra për 

përshtatshmërinë e ngritjes së procedurës ndaj fëmijës. Për miratimin e vendimit duhet të 

analizohen cilësitë personale të fëmijës, prokurori publik mundet në pajtim me qendrën ta 

dërgojë fëmijën në vendpranim ose në institucion për pyetje ose edukim, që mund të 

zgjasë më së shumti një muaj. 

Vijimi i zbatimi të dënimit ose sanksionit tjetër, prokurori publik mund të 

vendosë që të mos kërkojë ngritjen e procedurës për veprim tjetër që me ligj është 

paraparë si vepër penale të fëmijës, duke pasur parasysh peshën e këtij veprimi që me ligj 

është paraparë si vepër penale, si dhe dënimin, ose sanksionim që zbatohet, nuk do të 

kishte qëllim ngritja e procedurës dhe shqiptimi i sanksionit për atë vepër. Kur prokurori 

publik konstaton se nuk është e përshtatshme që të ngritet procedurë ndaj fëmijës, për 

këtë do ta njoftojë të dëmtuarin me theksimin e shkaqeve për të cilat nuk e ka ngritur 

procedurën. I dëmtuari mundet në afat prej tetë ditësh të kërkojë nga këshilli për fëmijë të 

vendosë për ngritjen e procedurës.47 

Procedura ndaj fëmijëve ngrihet vetëm me kërkesë të prokurorit publik. 

Procedura ndaj fëmijës mbi 14 vjet për veprim që me ligj është paraparë si v.p ngritet 

vetëm me kërkesë të prokurorit publik. Për veprime që me ligj janë të parapara si vepra 

penale për të cilat ndiqet me propozim ose padi private, procedura mund të ngritet nëse i 

dëmtuari në afat prej tre muajsh nga zbulimi i veprës së kryer ose kryerësit, kan dhënë 

propozim për ngritjen e procedurës te prokurori publikkompetent. Nëse prokurori publik 

nuk dorëzon kërkesë për ngritjen e procedurës ndaj fëmijës, do ta njoftojë për këtë të 

dëmtuarin. I dëmtuari nuk mund ta ndërmarrë procedurën, ose nuk mund të parashtrojë 

padi private në gjykatë, por mundet në afat prej tetë ditësh nga pranimi i njoftimit të 

kërkojë që këshilli për fëmijë i gjykatës kompetente të vendosë për ngritjen eprocedurës. 

Para se të vendos nëse do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 

përgatitore, prokurori publik e dëgjon fëmijën në prani të prindit/ëve, ose tutorit/ëve të tij 

 
47Ligji i drejtësisë për fëmijë i R.M-së shkup 2013 neni 75. 
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dhe mbrojtësit, përveç kur gjendja e tij psikofizike këtë nuk e lejon. Nëse fëmija dhe 

prindi/ët, ose tutori/ët e tij nuk marrin mbrojtës, prokurori publik me detyrë zyrtare nga 

lista avokatëve të dorëzuar nga Oda e avokatëve do t'i caktojëmbrojtës. Nëse procedura 

nuk vazhdohet para gjykatës, shpenzimet për avokatin i bartin prindi/ët, ose tutori/ët e 

fëmijës, e në rastet kur prindi/ët, ose tutori/ët e fëmijës nuk janë në gjendje që t'i paguajë, 

ato janë në llogari të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë. Konsiderohet se prindi/ët, 

ose tutori/ët nuk janë në gjendje që t'i paguajnë shpenzimet për avokat nëse realizon të 

hyra të përgjithshme mujore më të vogla se neto rroga mujore mesatare në Republikën e 

Maqedonisë, për çfarë duhet të dorëzojë vërtetim për të hyrat e përgjithshme mujore të 

dhënë nga organi kompetent, ose organizata, te qendra më së voni në afat prej pesë ditëve 

të punës nga dita e pranimit të njoftimit të marrë për dokumentacionine nevojshëm.  

Nëse prindi/ët, ose tutori/ët nuk dorëzojnë vërtetim të këtillë do të konsiderohet 

se prindi/ët, ose tutori/ët janë në gjendje që t'i paguajnë shpenzimet e avokatit. Kur janë të 

plotësuara kushtet për dënim të fëmijës në rrezik mbi 14 vjeç, prokurori publik mundet që 

para se të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurë përgatitore, t'i propozojë fëmijës, 

mbrojtësit të tij, prindit/ëve, ose tutorit/ëve që të ngritet procedurë e veçantë për pranimin 

e përgjegjësisë dhe marrëveshjes për shumën e dënimit. Propozim të këtillë prokurori 

publik mund të parashtrojë në rastet kur  disponon me argumente të cilat padyshim 

tregojnë se fëmija është kryerësi i veprës penale, se është përgjegjës për veprën e kryer 

dhe se janë plotësuar kushtet për shqiptimin e dënimit. Në procedurën për marrëveshje 

prokurori publik do t'i mbledhë të gjitha raportet e nevojshme dhe dokumentet tjera për 

personalitetin e fëmijës dhe do të sigurojë pëlqim nga i dëmtuari. Nëse me propozimin 

pajtohet edhe i dëmtuari, prokurori publik i thirr në marrëveshje publike fëmijën, 

përfaqësuesin e tij ligjor, mbrojtësin, qendrën dhe të dëmtuarin.Nëse në marrëveshje 

arrihet pëlqim, përpilohet marrëveshje që e nënshkruajnë të gjithë pjesëmarrësit e 

pranishëm. 

Prokurori publik e dorëzon marrëveshjen te këshilli për fëmijë që mund ta 

pranojë marrëveshjen dhe të miratojë aktgjykim me të cilin do ta shqiptojë sanksionin e 

propozuar, kundër të cilit nuk lejohet ankesë. Nëse gjykata nuk e pranon marrëveshjen, e 

kthen lëndën teprokurori publik i cili është i obliguar që të parashtrojë kërkesë për 

ngritjen e procedurëspërgatitore. Gjatë procedurës përgatitore, shkresat gjyqësore dhe 

deklaratat e fëmijës dhe mbrojtësit të tij të dhëna në procedurën për marrëveshje nuk 

guxojnë të përdoren si argumente dhe do të veçohen nga proceduragjyqësore. Prokurori 

publik nuk guxon të thirret në të dhënat dhe deklaratat e dhëna në procedurën 

përmarrëveshje.48 

Legjislacioni penal i R.sh-së konkretisht Kodi i drejtësisë penale për të mitur, 

KPP, ligji mbi prokurorët në mënyrë të prerë dhe decide sqarojn që ndjekjen penale në 

 
48Ligji për drejtsi për fëmijët Republika e Maqedonisë Shkup dhjetor 2013, neni 106,107,108. 
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tërë teritorin e shtetit e kryejn prokurorët. Në theks të veçant prokurorët e trajnuar dhe të 

specializuar për të mitur kryejnë cështjen e ndjekjes për të mitur. 

Duke patur parasyshë qëllimin e politikës penale ndaj të miturve si kryerës të 

v.p që është rehabilitimi dhe integrimi i tyre në shoqëri gjatë marjes në pyetje duhet ti baj 

të gjitha përpjekjet paraprake du u përpjekur që marrja në pyetje ti shërbej jo vetëm 

zhvillimit të pa anshëm të hetimeve paraprake, portë realizoj të drejtat dhe interest e të 

miturit, ti shpjegoj të pandehurit të mitur, prindit/tutorit, përfaqsuesit ligjor për të drejtat 

për të mos u përgjigjur gjë e cila nuk e ndalon procedimin. Pas deklarimit të përfaqsuesit 

ligjor se kjo e drejtë është kuptuar dhe se i mituri heqë dorë prej saj atëherë mund të vijoj 

marja në pyetje. Për çdo të dhënë nga ana e prokurorit duhet ti bahet me dije të miturit se 

do të mbahet në mënyrë konfidenciale dhe do të përdoret vetëm për qëllime të këtij 

procedimi penal. Të gjitha veprimet përshkruhen ne procsverbal. 

Ambijenti ku do të merret në pyetje i mituri luan një rol shumë të rëndësishëm 

dhe i njëjti duhet të jetë miqësor me kushte të përshtatshme edhe për gjininë, gjendjet e tij 

shëndetësore dhe psikologjike, mos të ketë ndërprerje dhe mos lejohet të përzihen 

personat e pautorizuar, përveç rasteve kur ndërprerja është e domosdoshme për shkaqet 

shëndetësore apo kur kemi ulje të koncentrimit të të miturit. Toni i zërit dhe mënyra e 

komunikimit ndaj të miturit duhet të jetë i përshtatshëm dhe në asnjë mënyrë të mos jetë 

agresiv, kërcënues apo i ashpër. 

Gjatë shqyrtimit gjyqësor prokurori nuk duhet të komentoj apo veprojë në 

mënyrë të tillë që të paragjikohet se vendimarrja e gjykatës është në favor apo disfavor të 

tij. Gjatë caktimit të dënimit duhet të jetë proporcional duke ruajtur raportin e rrëndësisë 

së shkeljes, të drejtës së të dëmtuarit, nevojës për trajtim të posacëm.49 

Në legjislacionin penal të R.K-së duke u mbështetur në KPP, kodin për drejtësi të 

të miturve dhe ligjin për prokurorinë e shtetit poashtu është e theksuar se prokurori kryen 

hetimin e v.p dhe përvaqson akuzën para gjykatës.  

Në bazë të kallëzimit penal të policisë, kallëzimit penal nga persona të tjerë ose 

nga burime të tjera nëse ekziston dyshim i bazuar se i mituri ka kryer v.p: prokurori i 

shtetit për të mitur mund të fillon procedurën përgatitore ndaj të miturit të caktuar, ku për 

v.p të dënueshme me burgim prej më pak se tre vjet ose me gjobë, prokurori i shtetit për 

të mitur mund të vendosë të mos fillojë procedurën përgatitore edhe pse ekziston dyshim i 

bazuar se i mituri ka kryer v.p, nëse se nuk do të ishte e përshtatshme të zbatohet 

procedura ndaj të miturit për shkak të natyrës së v.p, në rrethana në të cilat është kryer 

ajo, mungesës së dëmit të rëndë ose të pasojave për të dëmtuarin, si edhe të të kaluarës së 

të miturit dhe të karakteristikave të tij personale.Kur ndaj të miturit ekzekutohet dënimi 

ose masa, mund të vendosë të mos fillojë procedurën përgatitore për një v.p tjetër të kryer 

 
49Udhëzim për hetimin e veprave penale ku i mituri përfshihet si i pandehur, person nën hetim, i 

dëmtuar ose dëshmitar Tiranë 2013 neni 14 dhe neni 17. 
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nga i mituri, nëse duke pasur parasysh peshën e asaj v.p, si dhe dënimin a masën e cila 

është duke u ekzekutuar, zbatimi i procedurës dhe shqiptimi i dënimit ose i masës për 

veprën penale nuk do t’i shërbente ndonjë qëllimi. Nëse prokurori i shtetit për të mitur 

vendos të mos fillojë procedurën përgatitore, ai e njofton organin e kujdestarisë, policinë 

dhe palën e dëmtuar kur rasti është inicuar nga policia.Nëse është e nevojshme, prokurori 

i shtetit për të mitur mund ta thirr prindin, prindin adoptues ose kujdestarin e të miturit, si 

edhe personat dhe institucionet e tjera dhe palën e dëmtuar.Nëse për ndonjë arsye nuk 

është e mundur që anketa sociale të përfundohet para se të merret vendimi për 

përshtatshmërinë e fillimit të procedurës përgatitore, prokurori i shtetit për të mitur i 

siguron informatat e nevojshme dhe mund të konsultohet me shërbimin sprovues për 

vendimin e tij.Procedura përgatitore fillohet me aktvendim të prokurorit të shtetit për të 

mitur.Në aktvendim përcaktohet i mituri ndaj të cilit zbatohet procedura përgatitore, koha 

e fillimit të procedurës përgatitore, përshkrimi i veprës që përcakton elementet e v.p, 

emërtimi ligjor i v.p, rrethanat dhe faktet që arsyetojnë dyshimin e bazuar për v.p, provat 

dhe informatat e mbledhura dhe raporti për ndonjë dënim ose masë të shqiptuar më parë 

ndaj të miturit.Një kopje e vulosur e aktvendimit mbi procedurën përgatitore i dërgohet pa 

vonesë gjyqtarit për të mitur. 

Pas përfundimit të procedurës pregaditore prokurori i shtetit, kur nuk shqipton 

masën e diversitetit ose nuk vepron sipas parimit të oportunitetit, mund ti paraqes 

propozim të arsjetuar trupit gjykues për të mitur për shqiptim të masës educative ose të 

dënimit. 

Propozimi i prokurorit të shtetit duhet të përfshijë: të dhënat personale të të miturit, 

përshkrimin e v.p, emërtimin ligjor të v.p me përcaktimin e dispozitave të KPP, provat që 

tregojn se i mituri e ka kryer v.p, rezultatet e ndonjë ankete sociale të zbatuar nga 

shqërbimi sprovues dhe propozimin për shqiptimin e masës educative ose të dënimit duke 

përfshir arsyet pse nuk është shqiptuar masa e diversitetit.50 

Roli i gjykatës në R.e Maqedonisë së Veriut, R.e Shqipërisë dhe R. e Kosovës 

për fëmijët/miturit e involvuar në kriminalitet 

Pushteti shtetrot në R.M.V-së ndahet në pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe 

gjyqësor. Pushtetin gjyqësor e ushtrojnë gjykatat, të cilat janë të mëvetësishme dhe të 

pavarura, gjykojnë në bazë të Kushtetutës e të ligjeve dhe të marrëveshjeve 

ndërkombëtare të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. Organizimi i gjyqësisë është 

unik  dhe ndalohen gjykatat e jashtëzakonshme.51 

Duke u bazuar në ligjin për drejtësi të fënijëve i R.M.V-së seksionet e 

specializuara gjyqësore për kriminalitetin e fëmijëve të formuara në gjykata themelore me 

 
50 Ejup Sahiti, Rexhep Murati e drejta e procedurës penale Prishtinë 2013 faqe 434. 
51Kushtetuta e Republikës së maqedonisë Shkup 1991 neni 98. 
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kompetencë të zgjeruar përbëhen nga: 

✓ gjykatës për fëmijë,  

✓ këshilla për fëmijë dhe  

✓ këshilltarë për fëmijë. 

Gjykatësi për fëmijë e zbaton procedurën përgatitore, miraton vendime në 

pajtim me nenin 86 të ligjit për drejtësi të fënijëve i R.M.V-së, kryeson me këshillin 

për fëmijë dhe kryen punë tjera. Gjykatësi për fëmijë, prokurori publik, avokati dhe 

personat e autorizuar zyrtarë nga Ministria e Punëve të Brendshme, së paku pesë ditë 

gjatë vitit ndjekin trajnim të specializuar për drejtësi për fëmijë në vend dhe jashtë 

vendit. 

Përbërja e këshilli për fëmijë në gjykatën themelore përbëhet nga gjykatësi 

për fëmijë dhe dy gjykatës-porotë. Gjykatësi për fëmijë është kryetar i këshillit, 

ndërsa gjykatësit-porotë zgjidhen nga radhët e punëtorëve të arsimit, psikologëve, 

pedagogëve, punëtorëve socialë dhe personave tjerë që kanë përvojë në edukimin dhe 

arsimimin e tërinjve. Këshilli për fëmijë në gjykatën themelore vendos në shkallë të 

parë në procedurë për veprime që me ligj janë të parapara si v.p. Në gjykatën 

themelore formohet këshilli penal për fëmijë që vendos për ankesat kundër 

aktvendimeve të gjykatësit për fëmijë edhe në rastet e parapara në ligjin për drejtësi 

të fënijëve i R.M.V-së,  përbëhet nga tre gjykatës që e kanë ndjekur trajnimin për 

delikuencë tëfëmijëve.  

Gjykatësi për fëmijë i cili ka miratuar aktvendimin kundër të cilit është 

parashtruar ankesë nuk mund të mare pjesë në këshillin penal për fëmijë. 

Në gjykatën e apelit këshilli për fëmijë përbëhet nga gjykatësi për fëmijë dhe 

dy gjykatës tjerë, të cilët vendosin për ankesat kundër vendimeve të këshillit për 

fëmijë të gjykatës themelore.  

Pesë gjykatës e formojnë këshillin për fëmijë në Gjykatën Supreme të 

Republikës së Maqedonisë i cili vendos për këshilla juridike të rregullta dhe të 

jashtëzakonshme dhe e përcjell e punon në avancimin e praktikës gjyqësore në këtë 

sferë dhe përpilonanaliza. 

Në seksionet e specializuara gjyqësore për drejtësi për fëmijë, të formuara në 

gjykata themelore me kompetencë të zgjeruar, për kryerjen e punëve profesionale, 

kryetari i gjykatës cakton nga një punëtor social, pedagog ose psikolog me propozim 

të qendrës. Vendim për numrin, detyrat e punës dhe mënyrën e përfshirjes së 

personave profesionalë miraton kryetari i gjykatës, dhe të njejtit e ndihmojnë 

gjykatësin për fëmijë dhe këshillit për fëmijë në udhëheqjen e procedurës përgatitore 

dhe shqyrtimit, japin mendime profesionale lidhur me vendimin e gjykatës dhe 

sanksionin që do të duhej të shqiptohet në rastin konkret, i ndihmojnë gjykatës në 

mbikëqyrjen e zbatimit të sanksioneve të shqiptuara dhe japin propozime për 
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ndërprerjen e zbatimit ose zëvendësimit të një sanksioni  metjetër.  

Kompetent vendor sipas rregullës është gjykata e vendbanimit të tij, e nëse 

fëmija nuk ka vendbanim të përhershëm ose nëse ai është i panjohur, gjykata e 

vendqëndrimit të fëmijës. Procedura mund të zbatohet para gjykatës së 

vendqëndrimit të fëmijës ose para gjykatës së vendit të kryerjes së veprimit që me 

ligj është paraparë si vepër penale ose kundërvajtje, në rastet kur është e qartë se para 

asaj gjykate procedura do të zbatohet paprolongim.52 

Sa i përket Kodit për drejtësi për të mitur i R.Sh-së në nënin 27 sqaron 

kompetencat e gjykimit të cështjeve të drejtësisë për të mitur. Ku i mituri në konflikt 

me ligjin gjykohet nga seksionet për të mitur, të krijuara në gjykatat e rretheve 

gjyqësore, sipas përcaktimeve në legjislacionin në fuqi për organizimin e pushtetit 

gjyqësor në Republikën e Shqipërisë. 

Seksionet janë kompetente edhe për gjykimin e të pandehurve të rritur që 

akuzohen për kryerjen e v.p ndaj të miturve si viktima. Gjyqtari i caktuar për 

gjykimin e të miturit në këto seksione duhet të jetë i specializuar dhe trajnuar për 

drejtësinë penale për të mitur. Kur një i mitur ka kryer v.p së bashku me një të rritur, 

ai gjykohet në seksionet për të mitur të gjykatave të rretheve gjyqësore, duke zbatuar 

dispozitat e këtij Kodi, me përjashtim të rasteve të parashikuara në nenin 80, pika 1, 

të K.P.P. 

Legjislacioni penal, Kushtetuta e R.K-së systemin gjyqësor e ushtrojnë 

gjykatat në procedurë penale, dhe gjatë punës së sajë është e panvarur, dhe vendos në 

bazë të ligjit. Pushteti gjyqësor është unik, i panvarur, i drejtë, apolitik, e i paanshëm 

dhe siguron qasje të barabart në gjykata.53 

Kodi i drejtësisë për të mitur i R.K-së në kapitullin e dytë përcakton trupin 

gjykues për të mitur edhe atëi mituri në shkallën e parë gjykohet nga gjyqtari për të 

mitur për v.p për të cilat si dënim kryesor është i paraparë dënimi me gjobë ose 

dënimi me burgim deri në 10 vite.  

Trupi gjykues në shkallë të parë për të mitur përbëhet nga 3 gjygjtarë prej të 

cilëve kryetari i trupit gjykues është gjyqtar për të mitur, gjykon për v.p për të cilat është i 

paraparë dënim me burgim mbi 10 vite ose dënimi më i rëndë.Në shkallën e dytë gjykon 

kolegji për të mitur i përbërë prej tre gjyqëtarëve prej të cilëve gjyqtari referues është 

gjyqtari për të mitur.Në shkallën e tretë si dhe sipas mjeteve të jashtëzakonëshme juridike 

dhe në raste tjera të përcaktuara me këtë kodë gjykon kolegji për të mitur i përbërë nga 3 

gjyqëtarë prej të cilëve kryetari i kolegjit është gjyqtar për të mitur.54 

Gjykata, në raste të veçanta, kur çmon që vepra dhe autori i saj paraqesin 

rrezikshmëri të pakët dhe janë të pranishme disa nga rrethanat lehtësuese, dhe nuk është e 

 
52Ligji i drejtësisë për fëmijët i Republikës së Maqedonisë shkup 2013 neni 101-105. 
53 Ejup Sahiti, Rexhep Murati e drejta e procedurës penale Prishtinë 2013 f.126. 
54Kodi i drejtësisë për të mitur i Republikës së Kosovës Prishtinë tetor 2018 neni 48. 
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pranishme asnjë rrethanë rënduese ka të drejtë të caktojë një dënim nën minimumin ose 

një lloj dënimi më të butë se ai që parashikon dispozita përkatëse. 

 

Përfundimi 

Kriminalitetin e fëmijëve/miturve nuk mund të zhduket mirpo mund të 

parandalohet dhe të zvoglohet duke u trajtuar në mënyrë bashkëkohore. Involvimin e 

kriminalitetit të fëmijëve/miturve e trajtojnë organet shtetrore në R.M.V-së, R.Sh-së dhe 

R.K-së si: prokurorija dhe gjykata.  

 Fëmijët/miturit gjatë kryerjes së v.p gjithmonë duhet të kenë parasyshë që 

egziston organi që kryen ndjekjen e tyre që është prokuroria konkretisht depertamenti për 

të fëmijë/mitur të cilët kanë të drejtën apsolute për propozimin e fillimit të procedurës për 

fëmijët/miturit që në momentin e kryerjes së v.p kanë mbi 14 vjet, të mosë ngritë 

procedurë para gjzkatës, të prolongoj ngritjen e procedurës, dhe në R.K-së prokurori për 

të mitur ka të drejtë të caktojë edhe masat e diversitetit.  

Si nga momenti i paraqitjes së rastit ku fëmiju/mituri dyshohet se ka kry v.p, gjatë 

fazës së hetimit si dhe pas ngritjes së procedurës në gjykatë edhe gjatë gjykimit 

fëmiju/mituri trajtohet në mënyrë të veçant nga të rriturit pra nga gjykatësi për 

fëmijë/mitur, këshilli për fëmijë dhe këshilltarë për fëmijë. Me rëndësi është të cekim se 

trupi gjykues të gjykatës themelore në R.M.V-së përbëhet nga gjykatësi për fëmijë, ndërsa 

këshillin për fëmijë e përbëjnë gjykatësi për fëmijë dhe dy porotë të cilët zgjidhen nga 

radhët e punëtorëve të arsimit, psikologëve punëtorëve social dhe personave tjerë që kanë 

përvojë në edukimin dhe arsimimin e të rinjëve, në gjykatën e apelit këshilli për fëmijë 

përbëhet nga gjykatësi për fëmijë dhe dz gjykatës tjerë, si dhe pesë gjzkatës e formojnë 

këshillin për fëmijë në gjykatën supreme. Në R.K-së trupi gjzkues përbehët nga tre 

gjykatës në të tre nivelet (themelor, apelit dhe supreme). Gjykatësit për fëmijë, prokurorët 

për fëmijë dhe pjestarët e MPB-së dhe avokati për fëmijë së paku pesë ditë gjatë vitit 

ndjekin trajnim të specializuar për drejtësi për fëmijë brenda dhe jashtë shtetit.  
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Abstract 

 

The subject of this paper is the historical development of Macedonian family and 

inheritance law from the post-war period until today. The Macedonian inheritance law 

and family legislation, since its establishment, until today, has not undergone any major 

significant changes and reforms. In the new legal regulations, the legislator largely took 

over the old decisions that regulated inheritance-law and family-law relations. On the 

other hand, after the independence of the Republic of Macedonia, there were extremely 

significant changes in the social, legal and political system. The biggest reform in the 

Macedonian civil law began with the adoption of the Decision of the Government of the 

Republic of Macedonia on the establishment of the Commission for the drafting of the 

Civil Code of the Republic of Macedonia. 

The need for changes in the regulation in the field of inheritance law is mostly 

caused by changes in the family and family relationships. The gap between the regulation 

and the practice, caused by the unclear legal solutions and the inheritance-legal system in 

the Republic of Macedonia itself, which has not undergone any significant changes in the 

past seven decades, additionally caused the need for reforms. The legislator cannot 

predict all the life situations that arise in probate proceedings. Judges, notaries as trustees 

of the court, lawyers, bailiffs, as well as citizens face these dilemmas and challenges 

when exercising their inheritance rights. Of particular importance for the current 

regulation of inheritance-legal relations is the judicial practice, which with correct 

application and interpretation contributes to the realization of justice and legal certainty. 

Several scientific research methods will be used in the preparation of this paper: 

inductive-deductive method; for the analysis of problems from general to particular and 

vice versa from particular to general, which implies consideration of the legal regulation 

and its implementation in practice, as well as identifying the problems that exist in 

practice and the need for regulation in legal regulations; analytical-synthetic method: for 
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the analysis of the processes, standards and the current situation in inheritance and family 

law, as well as the challenges, problems and weaknesses that exist, in order to synthesize 

all of them into general general conclusions and to derive specific proposals and 

recommendations for overcoming them; legal-analytical method: to clarify the existing 

legal regulations in the area of family and inheritance law, in order to identify their 

weaknesses and indeterminacy; historical method: the evolution of regulations in this area 

will be clarified; comparative method: it will serve for a comparative analysis of 

regulations from these areas from the post-war period until today. 

The purpose of this paper is to determine the reforms that are being introduced in 

the Macedonian inheritance-law and family-law system (de lege ferenda).  The need for 

reform of the existing legal solutions (de lege lata) in the sphere of family and inheritance 

law is undoubted. This reform is caused by the legal gaps in the legislation as well as the 

compliance with the European legislation. 

 

Keywords: family law, inheritance law, reforms, historical development, 

Republic of Macedonia 

 

1. Вовед 

 

Една од најзначајните претпоставки за настанувањето на семејството, од 

постанокот на човештвото па сé до денес е бракот. И покрај ова, брачната врска во 

наследното право долго време не била призната како клучен фактор при 

определувањето на законските наследници на оставителот. За нејзиното признавање 

како еден од основните фактори од значење за определување на кругот на 

законските наследници било потребно да поминат векови. Основна причина за ова е 

големото влијание на патријархалните вредности кои доминирале во 

традиционалното семејство, во рамките на кое жената била целосно потчинета на 

мажот.55 Неповолната положба на жената како брачен другар во општествените и 

семејните односи се рефлектирала и во сферата на наследувањето. Долготраен и 

макотрпен бил процесот на приближување и изедначување на наследноправната 

положба на брачниот партнер со положбата на другите наследници во 

наследувањето. Со текот на времето, како што се менувала и подобрувала 

 
55 Д. Мицковиќ, Семејството во Европа XVI-XXI век, Блесок, Скопје 2008, 11–91. 
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положбата на жената во семејството и во општествотото,56 така се подобрува и 

нејзината положба во наследувањето.  

Во современите општества, во последните децении од минатиот и почетокот 

на новиот милениум, битно е променета положбата на брачниот другар во 

наследното право.57 Ова се должи на револуционерните промени кои се случуваат 

во бракот и семејството кои ја наметнаа потребата од реформи во семејните 

законодавства. Денес, за разлика од минатото, во одредени наследно-правни 

системи брачната врска се смета за позначаен фактор дури и од крвното сродство.58 

Основна причина за оваа радикална трансформација на наследноправната положба 

на брачниот другар е во тоа што во современите услови на живеење, во најголем 

број на случаи, единствено брачните другари остануваат да живеат и да водат 

заеднички живот до смртта на еден од нив. Децата и другите роднини ја напуштаат 

заедницата на живот со брачните другари во моментот кога ќе станат самостојни и 

способни за одвоен живот. Поради тоа, улогата на брачната врска добива сè 

поголемо значење во сферата на наследувањето. 

 

2. Семејно и наследно право 

 

Семејното право како научна дисциплина ги изучува односите кои 

настануваат во бракот и семејството како и односите поврзани со старателството. 

Семејното право е дел од граѓанското право и тоа претставува посебна гранка на 

правото со која се уредува бракот, семејството и семејните односи кои настануваат 

помеѓу определени лица врз основа на бракот (вонбрачната заедница) и сродството 

или само врз основа на сродството. 

Поконкретно, семејното право ги изучува:  

• основните поими за семејството и семејното право, изворите на семејното 

право, видовите на семејства и сродството;  

• брачното право кoe ги регулира односите меѓу брачните партнери кои 

настануваат со склучувањето на бракот, содржината на меѓусебните односи 

и престанокот на бракот. Освен бракот, тоа ја изучува и вонбрачната 

заедница и односите кои прозлегуваат од неа;  

 
56 Д. Мицковиќ, А. Ристов, „Промените во семејството и реформите во семејното право во 

Европските земји“, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во чест на 

проф. Наум Гризо, Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, Скопје 2010 
57 Љ. Спировиќ Трпеновска, Д. Мицковиќ, А. Ристов, Наследното право во Република 

Македонија, Блесок, Скопје 2009, 82–106 
58 Љ. Спировиќ Трпеновска, Д. Мицковиќ, А. Ристов, „Современите тенденции во 

наследното право“, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во чест на 

проф. Никола Матовски, Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, Скопје 2010. 
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• родителското право, со кое се уредени односите меѓу родителите и децата, 

засновувањето на родителскиот однос, родителските одговорности, 

вршењето на родителските одоговорности и нивниот надзор, престанокот и 

продолжувањето на родителското право;  

• посвојувањето;  

• старателството како институт чија цел е обезбедување заштита на 

малолетни лица без родителска грижа како и на полнолетни лица кои не се 

способни да се грижат за себе;  

• издржувањето на децата родителите и на другите роднини, како и на 

брачниот партнер;  

• имотните односи на брачните и вонбрачните партнери, имотните односи на 

родителите и децата.  

Наследното право како научна дисциплина ги изучува односите кои што 

настануваат по повод смртта на едно лице, односно преносот на имотни права и 

обврски од оставителот на неговите наследници. Во својата содржина тоа ги 

изучува:  

• поимот и преметот на наследното право, правната природа на 

наследувањето, изворите и начелата на наследното право, современите 

тенденции во наследното право;  

• основните услови за настанување на наследно–правниот однос: 

настапувањето на смрт на оставителот, оставината, наследниците и 

правниот основ за наследување;  

• законското наследување;  

• нужното наследување;  

• тестаменталното наследување;  

• наследноправните договори;  

• судската пракса на Европскиот суд за човекови права во сферата на 

наследувањето;  

• хармонизација на наследното право. 

Основната функција на наследувањето претставува право приемништвото, 

кое се остварува во врска со смртта на едно физичко лице. Тоа значи дека 

преоѓањето на имотот од едно на друго, односно други лица, всушност го 

претставува крајниот ефект на наследувањето. Наследното право претставува дел 

на граѓанското (имотното) право кое ги уредува односите што настануваат по повод 

смртта на едно лице. Со моментот на смртта се отвора прашањето за пренесување 

на сè она што тоа лице го поседува, што го стекнало во текот на својот живот, врз 

неговите наследници. Наследното право ги проучува сите прашања за начинот и 

условите под кои се врши пренесувањето на оставината врз наследниците. 

Семејното право, безрезервно претставува една од позначајните гранки во 

правниот систем на една држава, од кои покрај повеќето институти кое тоа ги 
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обработува и проучува е и наследувањето кое зазема високо место во оваа сфера. Со 

донесување на Законот за семејство од 1992 година, законодавецот успеа да направи 

,,мини кодификација” во оваа област, обединувајќи ги сите четири области на 

семејното право: бракот, родителските односи, посвојувањето и старателството, во 

еден законски текст. За разлика од другите делови на Граѓанскиот законик на 

Република Македонија (општиот дел, стварното, облигационото и наследното 

право) за кои нема сомнеж дека треба да бидат составен дел на граѓанската 

кодификација, постоеја дилеми дали во кодификацијата треба да се додаде и 

семејното право. Ваквата дилема ја предизвика поделбата на граѓанско-правните 

односи на лично-правни и имотно-правни односи. Меѓутоа, како и во поголем дел 

од Граѓанските законици на европските земји, Република Македонија го вклучи 

семејното право како дел од Граѓанскиот законик во книга V. Брзите промени што 

се случуваат во брачниот и семејниот живот несомнено ја наметнаа потребата од 

измена на постојната законската регулатива во областа на семејното право.  

Нотаријатот како дел од правниот живот во Република Македонија беше 

неизбежна следственост на демократизацијата на македонското општество на кое по 

осамостојувањето прозападните критериуми и идеали му станаа ѕвезда водилка во 

политичко-општествениот прогрес. Токму преку нотаријатот се создаде уште една 

бариера за заштита, како на правото на сопственост, како едно од крунските права 

во модерното европско општество, така и на правото на наследување. Искуствата на 

повеќе земји и законски решенија како што се тие на Франција, Германија, Италија, 

Русија и др. беа земени во предвид и во изготвување на нашиот закон – Закон за 

вршење на нотарски работи59 што во нашата држава стапи во сила на 02.11.1996 

година, а со тоа и за првпат беше регулирана и воспоставена ваква правна 

институција. Подоцна овој закон беше заменет со новиот, сега важечки, Закон за 

нотаријат60, кој стапи на сила на 12.05.2007 година. 

Со донесувањето на Новелата на Законот за облигационите односи (ЗОО) од 2008 

година61 и  Законот за вонпранична постапка (ЗВП) од 2008 година62, меѓу другото, 

нотарите се стекнаа со исклучително големи ингеренции63 во сферата на 

наследувањето и оставинската постапка. Врз основа на измените во ЗОО, нотарите 

се стекнаа со правото да ги заверуваат договорот за доживотна издршка и договорот 

за отстапување на имот за време на живот, за разлика од поранешните законски 

 
59 Закон за вршење нотарски работи (Сл. Весник на Р. Македонија бр. 59/1996) (заб. авт) 
60 Закон за нотаријат (Сл. Весник на Р. Македонија бр. 55/2007) (заб. авт) 
61 Закон за изменување и дополнување на Законот за облигационите односи (Сл. Весник на 

Р. Македонија бр. 84/2008) 
62 (Сл. Весник на Р. Македонија бр. 9/2008)  
63 За ингеренциите и улогата на нотарите кај семејно-правните и наследно-правните односи, 

повеќе кај Мицковиќ, Д., Ристов, А., Реформите во наследното и семејното право и 

ингеренциите на нотарите, Нотариус, бр. 19, Скопје, 2011  
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прописи според кои тие беа во исклучива надлежност на судот. Покрај ова, 

нотарите се стекнаа и со правото да ги составуваат овие договори во форма на 

нотарски акт.64 Со донесувањето на ЗВП нотарите станаа повереници на судот и се 

здобија со надлежности во поглед на расправањето на оставината (чл. 131-141).  

 

3. Историски развој на семејното и наследното право во Република 

Македонија  

3.1. Хронологија на развитокот на семејното право во Република Македонија 

 

И покрај големите промени во брачните и семејните односи во современите 

општества денес, сепак, семејно законодавство на Република Македонија нема 

претпрпено некои позначајни промени. Развојот на семејното право во Македонија 

после Втората светска војна, условно може да се подели во четири фази.  

Првата фаза е во повоениот период, поточно од 1946-1971 година, кога за 

семејните односи во Македонија, како членка на СФРЈ, се применуваа сојузните 

закони на Федерацијата: 

- Основен закон за брак од 1946 година,  

- Основен закон за односите на родителите и децата од 1947 година,  

- Основен закон за старателство од 1947 година и  

- Закон за посвојување од 1947 година.  

  Втората фаза во развојот на семејното законодавство започнува со уставните 

реформи во СФРЈ од 1971 година, кога законодавната надлежност во уредувањето 

на семејните односи беше пренесена од Федерацијата на републиките. Па така, врз 

основа на ваквото решение, во 1973 година во СР Македонија беа донесени 

следниве законски прописи:  

 - Закон за брак,  

 - Закон за односите на родителите и децата,  

 - Закон за посвојување и  

 - Закон за старателство. 

  Третата фаза започнува со осамостојувањето на Република Македонија во 

1991 година, кога беа донесени нови законски прописи, меѓутоа во нив беа само 

препишани старите одредби и решенија со кои се уредуваа семејните односи 

дотогаш. Позначајна новина во сферата на уредувањето на семејните односи, во 

оваа фаза, за разлика од порано, беше фактот што со донесувањето на Законот за 

 
64 чл. 4, Закон за нотаријат (Сл. Весник на Р. Македонија бр. 55/2007 и 86/2008) 
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семејството од 1992 година65 законодавецот направи „мини кодификација“ во оваа 

област, се обединија сите четири области на семејното право–брачното, 

родителското право, посвојувањето и старателството, во еден законски текст. Овој 

Закон за семејство ги опфати и имотните односи и посебните судски постапки во 

сферата на семејните односи, а за прв пат беше регулирана и вонбрачната заедница, 

беше воведена обврската за издржување на полнолетните браќа и сестри кога тие се 

неспособни за работа и беа проширени ингеренциите на Центарот за социјална 

работа. Во важечкиот Закон за семејството, освен преместувањето на одредбите за 

имотните односи на брачните и вонбрачните партнери во Законот за сопственост и 

други стварни права од 2001 година, како и неколкуте промени во регулативата со 

која се уредува постапката за посвојување, како и местото на склучување на брак, 

македонскиот законодавец нема предвидено други позначајни промени во духот на 

новото општествено и правно уредување.66 

Во третата фаза е направена всушност најголемата реформа во 

македонското граѓанско право, а воедно и во правниот систем на Република 

Македонија, која започна на 28 декември 2010 година со донесувањето на Одлуката 

на Владата на Република Македонија за формирање на Комисија за изготвување на 

Граѓански законик на Република Македонија.67 Тоа беше прв чекор кон изградбата 

на кодификацијата на правните норми и високиот степен за развој и надградба на 

правната мисла и наука во граѓанското право. Ваквиот процес на кодификација 

треба да обезбеди натамошно осовременување на законските решенија во 

граѓанската област и градење на конзистентен систем, интегриран во единствен и 

систематизиран правен акт. Дотогашните реализирани неколку секторски 

кодификации во областа на семејното право, наследното право, облигационите 

односи, сопственоста и други области се квалитетна основа за да може да се 

пристапи кон еден мошне обемен, сериозен и сложен потфат. Комисијата за 

изготвување на Граѓанскиот законик ги изготви Преднацртите за облигационите68 и 

 
65 Закон за семејство („Сл. Лист на Република Македонија“ бр. 80/92,  9/96, 38/2004, 33/06, 

84/08, 157/08, 67/10, 39/12 и 44/12) 
66 За промените во брачните и семејните односи во споредбеното право поопширно види 

кај: Д. Мицковиќ, А. Ристов „Промените во семејството и реформите во семејното право во 

Европските земји“, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје во чест 

на проф. Наум Гризо, Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, 2011, стр. 353-374 
67 Одлука на Владата на Република Македонија за формирање на Комисија за изготвување 

на Граѓански законик на Република Македонија („Сл. Весник на Република Македонија“ бр. 

4/2011). За нејзин претседател беше именуван проф. д-р Гале Галев, а во неа членуваат 

врвни професори и експерти на правни науки од земјата, како и надворешни соработници, 

професори и експерти  од Германија, Франција, Хрватска, Албанија, Босна и Херцеговина, 

Србија, Црна Гора и Бугарија. 
68 Граѓански законик на Република Македонија Книга трета „Облигационоправни односи“, 

Работен материјал на Комисијата за облигационо право, Скопје, јули 2013 
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наследноправните односи,69 кои се во јавна расправа. Во тек е и работата на делот 

за семејноправните односи. Со ваквиот став Комисијата за изготвувањето на 

Граѓанскиот законик го прифати доминантното становиште во современите 

законодавства, според кое семејното право е составен дел од граѓанското право. 

Четвртата фаза се однесува на донесувањето на Граѓанскиот законик на 

Република Македонија, чие изготвување се очекуваше да биде комплетирано на 

почетокот на 2016 година. 

За разлика од другите делови на Граѓанскиот закон на Република 

Македонија (општиот дел, стварното право, облигационото право и наследното 

право) за кои воопшто немаше дилеми дека треба да бидат составен дел на 

граѓанската кодификација, одредени дилеми, според одредени теоретичари во 

Република Македонија70, целосно неоправдани, се јавија во однос на прашањето 

дали семејното право да биде составен дел од Граѓанскиот законик, или 

семејноправните односи треба и понатаму да бидат регулирани со посебен закон. 

Во основа на идејата дека семејното право не треба да биде составен дел на 

граѓанската кодификација е поделбата на граѓанско-правните односи на лично-

правни (кои треба да се регулираат во посебен семеен закон) и на имотно-правни 

(кои треба да се регулираат во Граѓанскиот законик). Сепак, не е лесно да се 

разделат овие односи, поради тоа што се тие меѓусебно тесно испреплетени: таква е 

на пример состојбата со имотните односи помеѓу брачните партнери, правото и 

обврската за издршка помеѓу брачните партнери и родителите и децата и слично.  

Имајќи ги предвид аргументите кои ги наведуваат истите автори во нивните 

трудови, кои одат во прилог на регулирањето на семејното право во Граѓанскиот 

законик, искуствата од споредбеното право, како и фактот дека македонскиот 

Граѓански законик како основа за својата структура го има германскиот Граѓански 

законик, во кој е регулирано и семејното право, се чини дека нема основа да се 

дискутира дали е потребно семејното право да биде составен дел од граѓанската 

кодификација. 

 

3.2. Хронологија на развитокот на наследното право во Република Македонија 

 

Исто како и кај развитокот на семејното право, така и основите на 

современото наследно право71 на Македонија биле поставени после Втората светска 

војна.  

 
69 Граѓански законик на Република Македонија Книга четврта „Наследноправни односи“, 

Работен материјал на Комисијата за семејно и наследно право, Скопје, јули 2013 
70 Мицковиќ, Д., Ристов, А., Кодификација на семејното право во Република Македонија 
71 За развитокот на наследното право во Република Македонија повеќе информации кај: 

Мицковиќ, Д., Ристов, А., Закон за наследувањето, Скопје, 2015 
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И тука, целокупното развивање на наследното законодавство условно може 

да се подели во неколку фази:  

За првата фаза е карактеристичен т.н. „правен вакуум“, затоа што во тој 

период не постоеле пишани извори за наследното право, при што судската пракса 

била исправена пред предизвикот да создава нови законски правила и принципи, 

дотогаш непознати на овие простори, во согласност со новите уставни принципи и 

вредности на новиот општествено-политички и правен систем. Тоа значи дека при 

воспоставувањето на новите нормативни принципи и решенија, во уредувањето на 

наследно-правните односи, особено важна улога одиграла судската пракса.  

Во втората фаза, ваквите правни правила, како и одлуките и ставовите на 

највисоките судски инстанци по разни прашања во рамките на сферата на 

наследувањето, биле инкорпорирани во основите на првиот сојузен Закон за 

наследување (ЗН) од 1955 година. Решенијата предвидени во овој Сојузен закон за 

наследување од 1955 година и ден денес претставуваат основа за уредување на 

наследно-правните односи, не само во Република Македонија, туку и во другите 

поранешни Југословенски републики. 

Третата фаза започнува со донесувањето на Уставните амандмани од 1971 

година, кога нормативната надлежност за материјално-правните прашања од 

наследното право премина од Федерацијата на републиките и покраините. Како 

резултат на тоа првиот македонски републички Закон за наследување беше донесен 

во 1973 година. Овој закон, со многу мали исклучоци, во голема мера ги имаше 

прифатено решенијата од поранешниот сојузен закон од 1955 година.  

Трендот на превземање на старите правни правила и решенија во сферата на 

наследувањето македонскиот законодавец го продолжи и по осамостојувањето на 

Република Македонија, со донесувањето на Законот за наследување од 1996 година, 

што е дел од четвртата фаза. Од донесувањето на законот па до денес, законскиот 

текст нема претрпено никакви измени, освен пренесувањето на одредбите за 

заедничката сопственост на наследниците во Законот за сопственост и други 

стварни права од 2001 година.  

Петтата фаза, како последна, и тука, исто како и кај семејното право, се 

однесува на донесувањето на Граѓанскиот законик на Република Македонија, кој 

требаше да се донесе во почетокот на 2016 година и во кој би биле инкорпорирани и 

наследните прописи и решенија. Граѓанскиот законик претставува децениска 

реформа која до денес нема видлив резултат. 

 

4. Заклучок 

 

Најголемата реформа во сферата на граѓанското право, а и во правото 

воопшто е изработка на нов Граѓански законик. Со изработката на Граѓанскиот 

законик се очекува целокупната материја од сферата на граѓанското право да биде 
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уредена во еден законски текст на сеопфатен и систематизиран начин, со што ќе се 

добие нов квалитет во регулирањето на граѓанско-правните односи и ќе се 

надминат правните празнини, застарените законски решенија и противречности кои 

што постојат во законите кои што ја регулираат оваа материја. 

Граѓанскиот законик ќе обезбеди поголема правна сигурност и полесно 

остварување на правата на граѓаните. Граѓанскиот закон ќе биде составен од пет 

дела: Општ дел на Граѓанскиот закон, дел за стварноправните односи, дел за 

облигационите односи, четвртиот дел ќе биде посветен  на наследноправните 

односи и петтиот дел на семејноправните односи. Со изработката на Граѓанскиот 

закон, Република Македонија ќе се приклучи на најголемиот број европски земји 

кои имаат Граѓански закони (Германија, Франција, Италија, Шпанија, земјите од 

Источна Европа-Полска, Чешка, Унгарија, Романија), како и земјите во нашиот 

регион-Грција и Албанија, а во Србија и во Косово веќе се изготвени граѓанските 

закони кои треба да бидат усвоени од Парламентите на овие соседни држави 

Во рамките на проектот за изработка на Граѓанскиот закон, членовите на 

Комисијата ќе ги имаат предвид сите современи Граѓански закони, како и судската 

пракса на Европскиот суд за човекови права, најзначајните меѓународни документи. 

По изработката на нацрт верзијата на Граѓанскиот закон ќе биде организирана 

сеопфатна јавна расправа, во која ќе учествува  научната, стручната и пошироката 

јавност кои треба да  дадат предлози за што поквалитетно уредување на 

граѓанскоправните односи опфатени со Граѓанскиот закон. 
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Abstract 

The aim of this study is to investigate the matching between emergency 

department and discharge diagnosis as well as how investigations affect accurately of 

emergency department diagnosis. One of the primary consequences of inconsistent 

diagnosis is the prolongation of hospital stays. The process of diagnosis entails 

identifying the illness that is the source of a patient's symptoms and warning signs. 

Investigations, the physical examination, and the history all play a significant role in 

making a successful initial diagnosis. The study was conducted retrospectively over a 

seven-month period in 2019 including four in-patient specialties: orthopedics, surgery, 

and medicine.  

All patients that entered the emergency room during the study period. The 

diagnostic accuracy was shown to be considerably higher in the younger age group when 

the adult patients were divided into groups by age (19-62 years versus 65 years or above, 

p value less than 0.001). 74% of diagnoses at admission completely or partially matched 

diagnoses at discharge. Traumatized cases and young people had significantly superior 

diagnosis accuracy, according to data. Improvements in ED diagnostic definitely needed, 

particularly for nontrauma situations, young patients, and the elderly. Patient history and 

clinical examination are the two tools that one may use to increase the accuracy of an ED 

diagnosis. Diagnoses such as chest illness, hip fracture, and injuries to the finger, leg, or 

foot were considered partial matches. Simple tests available in the ER were frequently 

ineffective at improving diagnostic accuracy. 

Keywords: Emergency diagnosis, Traumatized cases, ER, investigations. 

 

Introduction 

The process of diagnosis entails identifying the illness that is the source of a patient's 

symptoms and warning signs. Investigations, the physical examination, and the history all 

play a significant role in making a successful initial diagnosis. Investigations were 

frequently conducted throughout the procedure. It enables the medical professional to 

select the optimal treatment option and prognosis. The diagnosis determined at the 
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admission time forms the basis of the doctors' initial treatment plan, which also explains 

why some patients receive several types of care throughout their hospital stay. There are 

significant clinical, monetary, and legal ramifications in the event of a discrepancy, 

making it challenging to maintain a high accuracy rate between admission and discharge 

diagnosis. One of the primary consequences of inconsistent diagnosis is the prolongation 

of hospital stays (Johnson et al., 2009). When a different diagnosis is made while the 

patient is in the hospital, it could result in complaints from the patient and legal action. 

(Leape et al., 1991). 

Inadequate investigations and administrative mistakes are among the factors contributed 

to the diagnosis being insufficient at admission time (Chiu et al., 2003). The initial 

diagnosis for a patient admitted from ED is frequently made based on the patient's entry 

presentation, clinical examination, and laboratory investigations. Additionally, the 

original diagnosis might not match the one offered by the doctors who admitted the 

patient to the ward. As a result, the diagnosis could change while the patient is in the 

hospital, especially in complicated circumstances, leading to a new discharge diagnosis 

(McNutt et al., 2012). 

The goal of our study was to identify diagnostic discrepancies frequency between hospital 

discharge and emergency department diagnoses. 

 Methods 

Aprile through October in 2019 were the seven randomly selected months. Retrospective 

computer data of every patient admitted from the SRV- department to the medical, 

surgical, and orthopedic departments were examined. This review covered the months of 

March 2019 to May 2019. It was investigated how specific the ED doctors' provisional 

diagnoses were. A diagnosis was considered to be precise if it identified a specific disease 

process affecting one or more distinct organ or structure. For instance, chest discomfort 

was not thought to be particular although peritonitis was. This concept took into account 

the ED's operational constraints. For instance, determining whether upper gastrointestinal 

bleeding is coming from the oesophagus, stomach, or duodenum may be impossible for 

ED clinicians. The degree of agreement between the emergency department diagnosis and 

discharge diagnosis was used to gauge accuracy. The impacts of age, sex, medical 

specialization, and the type of ED examination (including X-ray, blood tests, urinalysis 

with reagent strips, electrocardiography, and ultrasonography) on the accuracy and level 

of diagnostic matching were evaluated. Version 18 of SPSS was used to process and 

analyze the data.  

Ethical approval was obtained by SRV all information was kept confidential, no one will 

have access to data unless the statistician and data processers. 
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Results 

The study had 2258 admissions in total. Ages ranged from under a year to 102 years 

(mean 49, median 57). The diagnostic accuracy was shown to be considerably higher in 

the younger age group when the adult patients were divided into groups by age (18-63 

years versus 64 years or above, p value less than 0.001). Males were much younger than 

females in terms of age (female mean age 52, male mean age 45, p value less than 0.001). 

Significantly improved specificity and matching were linked to male sex (p value less 

than 0.001). The medical department was visited by the majority (51.8%). The remainder 

were admissions to the surgical department (19%), and orthopedic department (12.9%) 

and rest department was excluded. 53.4% of cases were classified as urgent, while 37.6% 

were less urgent. Only 10.5% were due to trauma. Among the diagnoses given upon ED 

admission, 67.7% were specific, and 71.6% were a complete or some match with the 

diagnoses given at discharge. Due to our inherent constraints, ED doctors were unable to 

make exact diagnoses, hence they were considered to be only matched partially with the 

final diagnoses. For instance, even though an intestinal obstruction could be clearly 

diagnosed in ED, the underlying reason would typically be impossible to identify through 

clinical means. Another reason for awarding a partial match to an emergency department 

diagnosis was that ED clinicians occasionally preferred to make an open diagnosis that 

was less specific but yet informative enough to move forward with additional research 

and care. As a result, diagnoses such as chest illness, hip fracture, and injuries to the 

finger, leg, or foot were considered partial matches. 

If a particular provisional diagnosis was made in the ED, there was a significantly higher 

chance of having a full or partial match of diagnosis (83.4% versus 46.9%, p0.001). In 

traumatic situations, the diagnosis' accuracy was statistically higher (85% versus 70.2%, p 

0.001).  

Table 1 displays having blood work done (most commonly a complete blood picture, or 

CBC) considerably increased the diagnosis' accuracy (p value=0.03). Surprisingly, for 

medical admissions, those without an ECG or an X-ray had far higher accuracy (p less 

than 0.001). Blood testing had no significant effect on the matching. There was no 

discernible difference between patients who underwent ED investigations versus those 

who did not, for surgical and orthopedic admissions. 
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Graphic1. Prevalence by specificity of emergency department diagnosis (p<0.001) 
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Graphic 2. Prevalence between patients with trauma and patients without trauma 

(p<0.001) 
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Graphic 3. Accuracy of admission diagnosis in each specialty 

 

 

Table 1. The impact of investigations on accuracy of diagnosis 

 X RAY Blood Inv. 

Electrocardiograph

y 

Urine 

analysi

s 

Ultrasoun

d 

Medical  P value 0.001* Not S. P value 0.001* Not S. Not S. 

Surgical  Not S. 

P value 

0.05 Not S. Not S. Not S. 

Paediatric Not S. Not S. Not S. 0.05* Not S. 

Orthopedi

c Not S. Not S. Not S. Not S. 

Not 

applicable 

* indicate negative effect on diagnosis accuracy  

Inv. Investigations  

 

Discussion  

This was the first and largest local investigation on the relationship between hospital 

discharge diagnosis and emergency department admission diagnosis. In order to ascertain 

the frequency of missed diagnoses at the emergency department at KFHU in Khobar, a 

retrospective cohort research was conducted there in 2009. According to their analysis, 

missed diagnoses made up 7% of cases, fully/partially matched diagnoses were 62%, 

unmatched diagnoses were 11%, and symptoms & unspecific diagnoses made up 18%. 
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Interns encountered a high percentage of fully/partially matched diagnoses (63%) 

compared to consultants' high percentage of unmatched diagnoses (23%) (El-Mahalli and 

Mokhtar., 2009).  

In examination contrast to X-rays, which negatively affect diagnostic quality in the 

medicine department, our study indicated that blood investigations increased diagnosis 

accuracy in emergency surgical situations. Accuracy may also improve as you gain more 

experience interpreting X-rays. Over-interpretation, which could be caused by a 

combination of insufficient information gleaned from the patient's medical history and a 

lack of experience reading X-rays, could be used to explain the current study's findings 

regarding the potential detrimental effect of X-rays on diagnostic accuracy.  

Li et al., 1995 found a diagnosis error rate of only 4%, their study relied on the initiative 

of the inpatient specialists to get feedback. The current study may act as a motivating 

point for future investigations into the accuracy of emergency department diagnoses, 

clinical audits, or other quality assurance activities. Overall, especially in the orthopaedic 

speciality, the level of specificity and matching attained was satisfactory. The specific 

requirements and diagnostic quirks of emergency problems in elderly people should be 

covered in emergency medicine training, as some writers have noted (Kizer and Vassar, 

1998); McNamara et al., 1992). 

Patient history and clinical examination are the two tools that one may use to increase the 

accuracy of an ED diagnosis because straightforward investigations like X-rays, bedside 

urinalysis, electrocardiography, and blood tests are not that helpful in doing so.  

Conclusion 

Improvements in ED diagnostic accuracy are definitely needed, particularly for 

nontrauma situations, young patients, and the elderly. Better training in indicators and 

interpretations is necessary because it was discovered that the straightforward 

investigations offered at emergency departments were useless and even misleading. The 

most crucial and fruitful diagnostic methods for emergency physicians continue to be the 

patient history and clinical examination parts of good clinical evaluation approaches. 
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Abstrakt  

E drejta për mbrojtje është institut i ndërlikuar procedural penal. Për të kuptuar 

esencën e saj duhet fillimisht  t’i qasemi kuptimit dhe përkufizimit etimologjik të saj. 

Nocioni mbrojtje (avokat) gjenezën e ka nga folja e gjuhës latine advoco që do të thotë të 

thërrasësh  Zotin për ndihmë, dhe në bazë të kësaj domethënie  do të arrijmë deri te 

esenca e kuptimit gjuhësor dhe përkufizimit të nocionit mbrojtje. 

Në kuptim procedural penal mbrojtja mundet të definohet si aktivitet procedural, 

i orientuar  ta sulmojë padinë në tërësi apo pjesërisht, e cila ka si qëllim gjetjen e fakteve 

dhe rrethanave, që do të shkojnë në interes të të akuzuarit  gjatë një procesi procedural 

penal. Nga Revolucioni Francez në fund të shekullit  XVIII, kjo e drejtë llogaritej si e 

drejtë natyrore e qytetarit, e cila nuk ka mundësi që me ligj t’i merret, por vetë duhet të 

përcaktohen  rregullat se kur mundet të realizohet kjo e drejtë. Ekzistimi i të drejtës për 

mbrojtje nuk është vetëm në interes të qytetarit që ballafaqohet me shtetin dhe aparatin e 

pushtetit, por është në interes të shoqërisë si tërësi, e cila nuk ka asnjë arsye që i 

pafajshmi  të dënohet, kurse fajtori t’i shmanget përgjegjësisë dhe dënimit të merituar. 

Ligji I procedurës penale, në  Republikën e  Maqedonisë së Veriut,  parashe se  

pandehuri mund dhe duhet të realizojë mbrojtjen  me ndihmën e mbrojtësit. Mbrojtësi i të 

pandehurit është person me kualifikim juridik i regjistruar në oden e avokatëve, I cili 

mbron interesat e të pandehurit. Pra, ligji ka paraparë mbrojtjen obligatore sepse individi 

për shkak të gjendjes së posaçme shpirtërore  dhe mungesës  së përgaditjes juridike nuk 

mundet që ti paraqes dhe  mbrojë  në nivelin e duhur interesat e tij. 

Fjalët kyçe:  avokatia, procedurë parapenale, akuzuesi, i pandehuri, krim. 
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1. E drejta në mbrojtje – trajtim i përgjithshëm 

 I dyshuari dhe i pandehuri kanë të drejtë të kenë mbrojtës gjatë gjithë fazave të 

procedurës penale ( neni 53, pika 1 )1. 

  Gjegjësisht, shteti i ruan interesat dhe vlerat e tij të përgjithshme duke ua marrë kryesve 

të veprave penale disa nga të drejtat personale të tyre si që janë liria, dinjiteti, pasuria etj. 

E gjithë kjo duhet të bëhet në përputhje me sanksionet paraprakisht të parashikuara dhe 

në harmoni me parimin nullum crimen sine lege, nullua poene sine lege ( nuk ka krim 

ose vepër penale, e cila nuk është e paraparë me ligj si e tillë, dhe nuk ka dënim që nuk 

është paraparë me ligj ). Në këtë kontekst duhet ta shohim rëndësinë e mbrojtjes si i vetmi 

lajm i shpresës për personin, i cili ka gabuar rëndë në pikëpamje të vlerave vitale të 

shoqërisë si tërësi.  Mbrojtja është e domosdoshme jo vetëm në rastin e procedurës penale 

të ndërlikuar e cila ka për qëllim që të vërtetojë se a është i dyshuari kryerësi i vërtetë i 

veprës penale, por edhe në rastet kur kruesi i veprës dihet që në fillim të procedurës në 

raste kur ai dë të kapet në flagrancë. Por edhe atëherë, edhe pse personi pa dyshim është 

kryerës i veprës penale, duhet të shikohet përgjegjësia e tij dhe parandalimi që atij të mos 

t’i shqiptohen sanksione më të rënda kundrejt atyre që parasheh ligji për atë rast. Zgjedhja 

e mbrojtësit për personin e ndaluar, të arrestuar ose të dënuar me burgim, derisa ky person 

nuk e ka bërë vetë zgjedhjen, mund të bëhet nga një i afërm i tij, në format e parashikuara 

nga paragrafi 2. ( neni 48 pika 3 )2. 

 Me mbrojtjen i dyshuari jo vetëm që u kundërpërgjigjet sulmeve të akuzuesit, ai në të 

njëjtën kohë mbrohet edhe nga gabimet eventuale të gjykatës si dhe vendimet 

kundërligjore të tyre. 

  E drejtë në mbrojtje, si njëra nga të drejtat themelore të njeriut, në mënyrë adekuate 

është përfaqësuar në numër të përcaktuar të akteve juridike ndërkombëtare që rregullojë 

materien e lirive dhe të drejtave të njeriut. Këtu para se gjithash duhet të potencojmë 

deklaratën e përgjithshme për të drejtat e njeriut e miratuar në vitin 1948 nga Kuvendi i 

Përgjithshëm i Kombeve të Bashkuara, e cila nëpërmjet parimit të prezumimit të 

pafajësisë parasheh dhe të drejtën e mbrojtjes në procedurë penale ku thuhet: “Secili që 

fajësohet për vepër penale ka të drejtë që të trajtohet si i pafajshëm, përderisa në bazë të 

ligjit në seancën kryesore nuk do të dëshmohet fajësia e tij, në të cilën duhet që të 

sigurohen të gjitha mekanizmat garantues për mbrojtjen e tij”3. Gjithashtu, Organizata e 

Kombeve të Bashkuara hartoj një Pakt Ndërkombëtar për të drejtat qytetare dhe politike, i 

cili unanimisht u miratua në vitin 1966, me anë të cilit u përcaktua minimumi i 

 
1 Shih: Gazeta zyrtare  e Republikës së Kosovës, / Nr. 37 / 28 Dhjetot 2012, Prishtinë, Kodi Nr. 

04/L-123 i Procedurës Penale. 
2 Shih: Kodi i Procedurës Penale i Republikës së Shqipërisë, Botimi i Qendrës së Publikimeve 

Zyrëtare, Tetor. 2010.   
3 Shih: Deklarata e Përgjithshme për të Drejtat e Njeriut, viti, 1948.  
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garantimit, që i fajësuari të ketë në dispozicion kohë të mjaftueshme për përgatitjen e 

mbrojtjes së tij dhe të komunikimit me avokatin sipas zgjedhjes së tij, nëse nuk ka 

përfaqësues juridik, të njoftohet me të drejtën se këtë mundet ta ketë, dhe në rastet kur 

është në interes të drejtësisë, duhet t’i caktohet mbrojtësi sipas detyrës zyrtare, pa pagesë 

të shpenzimeve nëse nuk posedon mjete për mbulimin e këtyre shpenzimeve4.  

  Përveç kësaj edhe Konventa Evropiane për mbrojtjen e lirive dhe të drejtave themelore 

të njeriut, e cila ka hy në fuqi vitin 1953, kur flet për të drejtat e të fajësuarit, ndër të tjerat 

thotë: “Secili i fajësuar ka të drejtë që të mbrohet ose vetë ose me ndihmën e avokatit që e 

zgjedh vetë, në rast se nuk posedon mjete financiare të mjaftueshme që të mbulojë këtë 

shërbim, ky shërbim duhet t’i ofrohet pa pagesë në rastet kur është në interes të 

drejtësisë”5. 

  Kur kihet parasysh rëndësia e të drejtës për mbrojtje plotësisht është e arsyeshme 

normimi kushtetues i saj nga ana e më shumë shteteve në botë. Mbi bazën e analizës për 

mënyrën se si e drejta për mbrojtje është e rregulluar shikuar nga prizmi i Konventave 

dhe rekomandimeve ndërkombëtare, mundemi të konstatojmë: 

• që të drejtë për mbrojtje dhe për mbrojtës ka çdo qytetar, dhe jo vetëm i dyshuari, 

• se kjo e drejtë u është e garantuar jo vetëm në proceset gjyqësore, por edhe para 

organeve të tjera që kanë në kompetencë të zbatojnë procedura, 

• se kjo e drejtë nuk ka mundësi të kufizohet me ligj, 

• se askush nuk mundet të merret ne pyetje nga policia pa prezencën e mbrojtësit, 

vetëm në rastet kur i dyshuari vullnetarisht heq dorë nga kjo e drejtë. 

 

Institucioni i mbrojtjes kuptimi dhe zhvillimi historik i tij 

  Nga folja latine advoco e cila do të thotë me thirr në ndihmë, ka buruar edhe emërtimi 

advocatus, i cili në vetvete bashkon në mënyrë thelbësore kuptimin e nocioneve mbrojtës, 

përfaqësues juridik dhe avokat. Historia e njerëzimit lidhur me lirit dhe të drejtat e tyre do 

të ishte e mangët dhe e pakuptueshme pa ekzistimin e institucionit mbrojtje. Kur kemi 

parasysh pashmangshmërinë e mundësisë së konfliktit të individit me rrethin social të tij, 

i cili rreth gjithmonë ka qenë i rrethuar me ndonjë lloj pushteti, pavarësisht nga stadet e 

 
4 Shih: Organizata e Kombeve të Bashkuara, Pakt Ndërkombëtar për të Drejtat Qytetare dhe 

Politike, i cili unanimisht u miratua në vitin 1966. 
5 Shih: Konventa Evropiane për Mbrojtjen e Lirive dhe të Drejtave Themelore të Njeriut, e cila ka 

hy në fuqi vitin 1953. 
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zhvillimit të njerëzimit. Institucioni i mbrojtjes lindi nga përpjekja për të mundësuar një 

pozitë të barabartë të njeriut përpara fuqisë të pushtetit politik6. 

  Në shoqëritë primitive ka ekzistuar mbrojte e paorganizuar, në rastet kur ndonjëri nga 

pjesëtarët e grupit ka bërë ndonjë gabim, kanë dalë anëtarë të caktuar të grupit për të 

mbrojtur interesin e personit që ka gabuar përpara gjykimit të bashkësisë. Megjithatë, kjo 

nuk llogaritet si zanafilla e funksionit mbrojtje, sepse ato persona që kanë marrë këtë rol, 

në të njëjtën kohë kanë qenë edhe gjykatësit e tij. 

  Në kohën e ligji të Hmorabit7 kanë ekzistuar njerëz që kanë ushtruar funksionin e 

përfaqësimit, mirëpo këto këtë punë nuk e kanë ushtruar në mënyrë profesionale as që ky 

veprim ka pasur karakter obligues8. 

  Në Kinë 500 vjet para erës sonë i ashtuquajturi Tang Hsis në mënyrë të suksesshme e 

mbrojti një bashkëqytetarë të tij para gjykatës dhe për këtë ai mbeti në kujtesën e analeve 

të asaj kohe9. 

  Shenjat apo fillesat e vërteta të avokaturës gjenden në Greqinë antike. Lindja e 

gjykatave të përhershme në shoqërinë antike Greke gjeneroi nevojën e përfaqësimit para 

gjyqit. Mbrojtja në fillet e saja nuk ka qenë profesionale dhe shërbimet e saja kanë qenë 

pa pagesë. Mirëpo, me kalimin e kohës ky shërbim kaloj në zanat, nga i cili sigurohej 

ekzistenca e këtyre personave. Në fillim, avokatët antik përpilonin mbrojtjen, të cilën 

personat e akuzuar e lexonin vetë para gjykatës, ku pak më vonë de facto morën mbi vete 

edhe funksionin e folësit dhe nga ky funksion morën emërtimin si orator10. 

  Kulminacionin e vetë të zhvillimit avokatura si profesion e arriti gjatë shtetit Romak. Në 

fillim këtë funksion, si përfaqësues të të akuzuarit, e kishin priftërinjt, më pas personat në 

aspekt normativ kategorizohen me nocionin vindex11, që pas kësaj në skenën juridike 

romake kanë hyrë përfaqësuesit juridik profesional, të cilët mund t’i llogarisim mbrojtës 

në kuptimin e tanishëm të fjalës12. 

  Profesioni i avokatisë ka qenë i çmuar edhe në epokën e Perandorisë Bizantine. Avokat 

(sinigoros) ka qenë anëtarë i çmuar shoqërisë bizantine gjersa rangu i të qenit avokat 

 
6 Shih: Ullanov, S., Znacaj odbrane u krivicnom postupku, seminarski rad, fq.3. 
7 Shih: Ligjin e Hamorabit e ka sjell sundimtari i Babilonisë Hmorabi në kohën e sundimit të tij 

midis vitit 1792 dhe 1750 para erës sonë. Ka përfshi materie të ndryshme juridike dhe ka 

rregulluar situata të ndërlikuara të trashëgimisë,  çështje familjare, marrëdhënie nga fusha e të 

drejtës obligative dhe procedurale penale, gjithashtu ka përmbajt edhe rregulla për gjykatën.                
8 Shih: Vukoviq, S., Ubistvo i branilac u krivicnom postupku, Beograd, 1996, fq. 130. 
9 Shih: Po aty., fq. 130. 
10 Shih: Ullanov, S., Znacaj odbrane u krivicnom postupku, seminarski rad, fq.4. 
11 Shih: Videx – hakmarrës, zbatues i dënimit por edhe mbrojtës; personi që dëshiron të përtërij 

kontestin ose të paguaj borxhin për të gjykuarin, por edhe person që merr në mbrojtje të akuzuarin. 
12 Shih: Ullanov, S., Znacaj odbrane u krivicnom postupku, seminarski rad, fq.5. 
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përfaqësonte shtresë të lartë në Konstantinopojë. Shteti ka pasur kontroll të fortë mbi 

profesionin mbrojtës, jashtëzakonisht në shkollimin e tyre dhe kontroll rigid në të hyrat 

financiare gjatë ushtrimit të veprimtarive të tyre13. 

  Shkëlqimi dhe lavdia e avokatëve antik u përballë gjatë kohës së mesjetës, me tentimin e 

kishës për dominim në të gjitha segmentet e jetës së shoqërisë. Me karakteristikat e veta 

që posedonte procedura e inkuizicionit në masë të madhe e injoronte rolin e mbrojtësit në 

një proces penal. Në periudhën nga shekulli i V deri në shekullin XII procedura penale 

kryesisht bazohej mbi pohimin e të pandehurit, si dhe konstatimin e të vërtetës formale në 

bazë të provave irracionale. Ndihëm juridike kanë ofruar priftërinjtë si të vetmit persona 

të arsimuar. Priftërinjtë nuk kanë ushtruar vetëm funksionin e mbrojtjes, por edhe të 

gjykatësve si në gjykatën kishtare, ashtu edhe në atë shtetërore. Gjatë fundit të mesjetës, 

pasoi ndryshimi në ndërgjegjen shoqërore – juridike, dhe nga kjo arsye pushtetarët kishtar 

ua ndaluan priftërinjve që të merren me përfaqësimin juridik. Kjo ndalesë nënkuptohet si 

kthim te profesionalizmi i nocionit mbrojtës. 

  Në periudhën e lindjes së shteteve bashkëkohore, përfaqësuesit e ideve çlirimtare dhe 

përparimtare mendonin se avokatit duhet t’i mundësohet sa më shumë qasje në procedurë 

penale. Është tentuar në Francë pas vitit 1789 dhe në Rusi pas vitit 1917, që avokatura të 

hiqet dhe të zëvendësohet me një zyrë të administratës publike, të cilën do ta ushtronte 

organ i veçantë i administratës shtetërore, që të mos mbetet si profesion i pavarur dhe i 

lirë. Këto tentativa në asnjë vend deri më sot nuk kanë pasur sukses. 

 

Sistemi i Avokatisë në procedurën parapenale në Republikën e Maqedonisë 

  Çdo person i dyshuar apo i akuzuar për vepër penale ka të drejtën për mbrojtës gjatë 

gjith fazave të procesit penal që zhvillohet kundër tij ( neni 71 )14. 

  Sigurimi i mbrojtjes ligjore ka qenë një arritje e rëndësishme në përpjekjet e gjata e të 

vështira të forcave progresive për të demokratizuar procedimin penal. Ajo u arrit 

fillimisht në vendet e zhvilluara që shpallën të drejtat dhe liritë themelore të njeriut dhe 

mbi këtë bazë miratuan ligjet kryesore të veprimtarisë së organeve të drejtësisë. Roli i tij 

erdhi duke u rritur dhe duke u bë një faktor i rëndësishëm në luftën kundër shkeljeve të 

ligjit dhe padrejtësive. Mbrojtësi u bë një figurë procedurale e respektuar, duke qëndruar 

 
13 Shih: Po aty, fq. 10. 
14 Shih: Zakon za Kriciçna Postapka na R.Makedonia, ( Ligji i Procedurës Penale të 

R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )- Службен весник на РМ, бр. 150 од 18.11.2010 

година,  Бр. 07-4706/1. 
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përballë akuzës si palë kundërshtare e aftë për të zhvilluar një debat konstruktiv dhe për 

të ndikuar në zgjidhjen e drejtë të çështjes15. 

  Në harmoni me parimin e pacenueshmërisë të lirive dhe të drejtave themelore të 

qytetarit është pozita e tij dhe e drejta për mbrojtje në komunikimin me organet e zbulimit 

dhe të hetimit. Sipas nenit 12 paragrafi 3 i Kushtetutës së Maqedonisë thuhet se: “Secili 

person ka të drejtë për mbrojtës në procedurën policore (parapenale) dhe gjyqësore”16. 

Në përputhje me këtë shihet qartë se edhe i dyshuari në procedurë parapenale para 

organeve të punëve të brendshme edhe i akuzuari në seancën e parë të marrjes në pyetje 

kanë të drejtë që të marrin mbrojtësin e tyre. Për realizimin e kësaj të drejte edhe të 

dyshuarit edhe të akuzuarit duhet t’i bëhet me dije nga ana e organeve përkatëse se kanë 

mundësi sipas zgjedhjes së tyre të lirë të caktojnë mbrojtësin. Këtë të drejtë e ka të 

sanksionuar edhe ligji i procedurës penale të R. Maqedonisë në nenin 69 ku thuhet: (1). 

Secili person ka të drejtë për mbrojtës në procedurë parapenale dhe procedurë 

gjyqësore17. 

(2). I dyshuari në procedurë parapenale, gjegjësisht i akuzuari para seancës së parë të 

marrjes në pyetje domosdo duhet t’u behet me dije se kanë të drejtë në mbrojtës sipas 

zgjedhjes së tyre dhe se mbrojtësi mundet të marrë pjesë gjatë marrjes në pyetje të tij18. 

(3). Mbrojtës, të akuzuarit mundet t’i sigurojë edhe përfaqësuesi i tij ligjor, personi i 

lidhjes martesore ose jashtëmartesore, i afërti nga gjaku i vijës së parë, adoptuesi, i 

adoptuari, vëllai, motra dhe ushqyesi19. 

(4). Mbrojtës mundet të jetë vetëm avokati20. 

(5). Mbrojtësi është i obliguar që të parashtrojë autorizimin deri te organi para të cili 

zhvillohet procedura. I akuzuari mundet që autorizimin mbrojtësit t’ia japi edhe gojarisht 

ne procesverbalin e organit para të cilit zhvillohet procedura21. 

  E drejta e mbrojtjes formale mundet të realizohet gjatë gjithë procedurës penale, ku 

avokati ka rol aktiv përgjatë gjithë procesit, por në rastet kur për një çështje penale 

zhvillohet procedurë hetimore, kjo e drejtë fillon më herët. Detyrim i gjykatësit hetues 

është që nga seanca e parë e marrjes ne pyetje, domethënë para se të sillet aktvendim për 

 
15 Shih: H, Islami., A, Hoxha., I, Panda., Procedura Penale, Komentar, Tirane, 2003, fq. 131.  
16 Shih: Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë. 
17 Shih: ( Ligji i Procedurës Penale të R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )-Zakon za 

Krivicna Postapka, R.M. sluzhben vesnik na R.M. br. 150. od, 18.11.2010. 
18 Shih: Po aty. 
19 Shih: ( Ligji i Procedurës Penale të R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )-Zakon za 

Krivicna Postapka, R.M. sluzhben vesnik na R.M. br. 150. od, 18.11.2010. 
20 Shih: Po aty. 
21 Shih: Po aty. 
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zhvillim të hetimeve, t’ia bëjë me dije të akuzuarit të drejtën për tu mbrojtur me avokat. 

Kjo e drejtë pasi i është dhënë si mundësi të akuzuarit nga ana e gjykatësit hetues, duhet 

të shkruhet në procesverbalin e marrjes në pyetje. Deklarimi i të dyshuarit për angazhim 

të mbrojtësit të caktuar në të njëjtën kohë llogaritet si autorizim i dhënë nga ai me 

procesverbal. Në rastet kur mbrojtja është e detyrueshme, nëse i akuzuari nuk cakton vetë 

avokat ose nuk e pranon mbrojtësin e angazhuar nga personi zyrtarë, gjykata para së cilës 

zhvillohet procedura do t’i përcaktojë mbrojtës në bazë të detyrës zyrtare. 

  Në përputhja me nenin 19 të Ligjit për avokaturë22, e drejta për të ushtruar këtë detyrë 

fitohet me regjistrimin në librin e avokatëve, që mbahet nga dhoma e avokatëve. Këtë të 

drejtë mundet ta fitojë shtetasi i R. Maqedonisë, i cili i plotëson kushtet e përgjithshme 

për themelim të marrëdhënies për punë, juristi i diplomuar që ka të dhënë provimin e 

jurisprudencës dhe që posedon famë për të ushtruar këtë detyrë. Në regjistrin e avokatëve 

mundet të regjistrohen edhe profesorët e rregullt dhe ato me kohë të caktuar, që kanë 

ligjëruar lëndë juridike ( neni. 9 i Ligjit të avokaturës )23. 

  Nëse i dyshuari apo i akuzuari është memec, i shurdhër, ose i paaftë vetë të mbrohen, 

ose nëse zhvillohet procedurë penale për vepër për të cilën parashikohet dënim burgim i 

përjetshëm, detyrimisht ai duhet të ketë mbrojtës që nga marrja e parë në pyetje. 

  I akuzuari detyrimisht duhet gjithashtu të ketë mbrojtës, nëse kundër tij është caktuar 

masa e paraburgimit dhe për sa kohë do të zgjasë kjo masë ( neni. 74 )24, nëse akuzohet 

për vepër penale, për të cilën parashihet dënim mbi 10 vjet burgim , gjithashtu nëse ndaj 

të akuzuarit gjykohet në mungesë. 

  Mbrojtësi ka për detyrë që me ndërgjegje t’i mbrojë interesa e te dyshuarit dhe të 

ndërmarrë të gjitha veprimet, të cilat do t’i ndërmerrte vetë i dyshuari, të ruajë sekretin 

nga ajo çka ka dëgjuar nga i dyshuari, të paraqes vetëm të dhëna të vërteta mbi provat, 

kurse ka të drejtë që të heshtë ndaj provave që shkojnë kundër interesit të tij. 

  Nga ajo që u tha më lartë mundemi lirisht që të konstatojmë se e drejta për mbrojtje 

është e drejtë e pakontestueshme dhe e garantuar me aktin më të lartë juridik ( Kushtetuta 

) dhe me aktet tjera ligjore që rregullojnë këtë materie. Barometri, për të vlerësuar 

funksionimin e demokracisë së një shteti, është ajo se sa respektohen liritë dhe të drejtat 

themelore të njeriut, pjesë e të cilit korpusi është edhe e drejta për mbrojtje përpara 

organeve të shtetit. 

 

 
22 Shih: Gazeta Zyrtare. R. Maqedonisë, numër,80/92. 
23 Shih: Po aty. 
24 Shih: ( Ligji i Procedurës Penale të R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )-Zakon za 

Krivicna   Postapka, R.M. sluzhben vesnik na R.M. br. 150. od, 18.11.2010. 
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Arsyet për pjesëmarrjen e mbrojtësit në procedurë parapenale 

   Arsyet praktike dhe ndryshimet dinamike të shoqërisë në aspekt juridik i ka 

detyruar ligjvënësit e mbarë botës demokratike që çështjen e mbrojtjes dhe mbrojtësit ta 

rregullojnë në mënyrë precize me ligj të posaçëm ose me ligjin që rregullon materien e 

procedurës penale. 

  Normat aktuale të Ligjit të procedurës penale me të cilat rregullohet e drejta për mbrojtje 

dhe për mbrojtës janë në nivel të lartë të standardeve gjatë praktikës së shteteve 

demokratike të botës. Për dallim nga zgjidhjet më të hershme në bazë të të cilave e drejta 

për mbrojtje u ka takuar të akuzuarve, tani me rregullimet aktuale kjo e drejtë është 

zgjeruar edhe në procedurën parapenale ( neni 69, 70, 71 i Ligjit të procedurës penale të 

R. M )25. Konventat Ndërkombëtare mbi të drejta e njerëzve dhe pakicave dhe lirive të 

qytetarëve, që janë edhe pjesë përbërëse e përcaktimeve kushtetuese të R. Maqedonisë, 

flasin për garantimin dhe respektimin e këtyre të drejtave nga ana e organeve të shtetit në 

relacion me qytetarët26.  

  Neni 53 i Kodit të Procedurës Penale thotë: I dyshuari dhe i pandehuri kanë të drejtë të 

kenë mbrojtës gjatë gjithë fazave të procedurës penale. Para çdo marrjeje në pyetje të të 

dyshuarit ose të pandehurit, policia ose organi tjeter kompetent, prokurori i shtetit, 

gjyqtari i procedurës paraprake, gjyqtari i vetëm gjykues ose kryetari i trupit gjykues 

udhëzon të dyshuarin ose të pandehurin për të drejtën e tij në angazhimin e mbrojtësit dhe 

se mbrojtësi mund të marrë pjesë gjatë marrjes së tij në pyetje27. 

  Mbrojtësi është person me përgatitje profesionale juridike, i cili do t’i ofrojë ndihmë 

profesionale çdo qytetari ndaj të cilit do të ekzistojë dyshimi se ka kryer vepër penale, 

duke ndërmarrë veprime që burojnë nga e drejta për mbrojtje, me qëllim që të kontrollojë 

zbatimin e drejtë të rregullave me të cilat garantohet konstatimi i drejtë dhe ligjor i 

ekzistimin ose jo të përgjegjësisë penale. Për mbrojtës mund të angazhohet vetëm avokati 

i cili është anëtar i Odës së Avokatëve të Kosovës, por të cilin mund ta zëvendësojë 

praktikanti i avokatisë. Kur procedura zbatohet për vepër penale të dënueshme me së 

paku pesë vjet burgim, praktikanti i avokatisë mund ta zëvendësojë avokatin vetëm nëse e 

ka kaluar provimin e judikaturës. Pranë Gjykates së Apelit dhe Gjykatës Supreme të 

 
25 Shih: ( Ligji i Procedurës Penale të R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )-Zakon za 

Krivicna Postapka, R.M. sluzhben vesnik na R.M. br. 150. od, 18.11.2010. 
26 Shih: Konventat Ndërkombëtare mbi të Drejta e Njerëzve  dhe Pakicave dhe Lirive të 

Qytetarëve. 
27 Shih: Gazeta zyrtare  e Republikës së Kosovës, / Nr. 37 / 28 Dhjetot 2012, PrishtinëKodi Nr. 

04/L-123 i Procedurës Penale. 
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Kosovës, të pandehurin mund ta përfaqësojë vetëm avokati i cili është anëtar i Odës së 

Avokatëve së Kosovës ( neni 54 )28. 

Neni 57 përcakton rastet kur mbrojtja është e detyruar:  

1. I pandehuri duhet të ketë mbrojtës në këto raste të mbrojtjes së detyruar: 

1.1. nga marrja në pyetje për herë të parë kur i pandehuri është memec, shurdh, i verbër 

ose shpreh shenja të çrregullimeve apo paaftësisë mendore dhe kështu është i paaftë që të 

mbrohet vetë me sukses; 

1.2. gjatë seancës për caktimin e paraburgimit dhe gjatë kohës derisa ai gjendet në 

paraburgim; 

1.3. nga ngritja e aktakuzës, kur aktakuza është ngritur kundër tij për vepër penale të 

dënueshme me të paktën dhjetë vjet burgim; 

1.4. në procedurë sipas mjeteve të jashtëzakonshme juridike kur i pandehuri është 

memec, shurdh ose shpreh shenja të çrregullimit apo të paaftësisë mendore ose është 

shqiptuar dënimi me burgim të përjetshëm; dhe 

1.5. në të gjitha rastet kur i pandehuri kërkon të hyjë në marrëveshje për pranimin e 

fajësisë për vepër penale për të cilën parashihet dënim me së paku një (1) vit burgim, i 

pandehuri duhet të përfaqësohet nga mbrojtësi29. 

2. Në qoftë se i pandehuri në rastin e mbrojtjes së detyruar nuk angazhon mbrojtës, e 

angazhimin nuk e bën askush nga personat ne nenin 53. paragrafi 8. i këtij Kodi, gjykata 

ose nje organ tjeter kompetent i cakton një mbrojtës sipas detyrës zyrtare me shpenzime 

publike. Kur mbrojtësi caktohet sipas detyrës zyrtare pasi të jetë ngritur aktakuza, i 

pandehuri njoftohet për këtë me rastin e dorëzimit të aktakuzës30. 

3. Në qoftë se i akuzuari në rastin e mbrojtjes së detyruar mbetet pa mbrojtës gjatë 

procedurës dhe nëse ai nuk angazhon mbrojtës tjetër, gjyqtari i vetëm gjykues ose kryetari 

i trupit gjykues apo organi kompetent që e zbaton procedurën në fazën paraprake cakton 

një mbrojtës të ri sipas detyrës zyrtare në shpenzime publike31. 

4. Personi juridik nuk ka të drejtë në mbrojtës të caktuar me shpenzime publike32. 

 
28 Shih: Po aty. 
29 Shih: Gazeta zyrtare  e Republikës së Kosovës, / Nr. 37 / 28 Dhjetot 2012, PrishtinëKodi Nr. 

04/L-123 i Procedurës Penale. 
30 Shih: Po aty. 
31 Shih: Po aty. 
32 Shih: Po aty. 
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  E drejta për mbrojtje thamë se ka të bëje me nivelin e civilizimit, lirive dhe të drejtave të 

njeriut dhe nivelin e demokracisë në një shtet të caktuar, ndonëse kjo e drejtë në ligjet e 

sistemit komunist ka qenë e kufizuar vetëm për procedurën penale, kurs e drejta për 

mbrojtje në procedurën parapenale u garantua me ndryshimet që solli demokracia si 

sistem edhe në ligjet që kanë rregulluar këtë fushë. 

  Në vazhdim do të flasim për disa nga argumentet që janë pro pjesëmarrjes së mbrojtësit 

në procedurë parapenale dhe për disa që janë kundër kësaj pjesëmarrje. Pjesëmarrjen e 

mbrojtësit si garantues të ligjit dhe të drejtave të procedurës parapenale, mundemi ta 

llogarisim të panevojshme për dy arsye: grumbullimi i të dhënave deri te të cilat ka arritur 

policia me aktivitet jo formale në procedurën parapenale, përveç vlerës operative nuk 

kanë vlerë tjetër dhe mbi bazën e tyre nuk ka mundësi të mbështet vendimi i gjykatës. 

Megjithatë, ky argument që u tha a është vërtet pikërisht ashtu? 

  Midis faktit që ligji e obligon policin për t’i grumbulluar ato prova dhe dëshmi dhe faktit 

se këto materiale më vonë nuk do të përdoren si dëshmi për procedurën penale, nuk ka 

kontradiktë, sepse policia nuk grumbullon prova që më pas këto t’i përdorë si dëshmi në 

procedurë penale, por që të garantojë efikasitet në punën e vet në zbulimin e veprës 

penale dhe kryesit të saj. Edhe pse në esencë detyra e policisë është të konstatojë se a 

kemi bazë dyshimi se është kryer vepër penale, si dhe të parashtrojë propozim për padi 

penale prokurorit publik. Me padinë penale, policia do t’ia dorëzojë edhe materialet 

informuese deri te të cilat ka ardhur me angazhimin e vet, të cilat materiale do të 

shërbejnë për vazhdimin e mëtejshëm të padisë penale ( nevoja eventuale për zbatim të 

hetimeve, ose janë të përshtatshme për akt akuzë dhe nuk ka nevojë për hetime dhe prova 

shtesë ). Pra, këto materiale informative të policisë, nuk shërbejnë si bazë për të mbështet 

gjykata vendimin e saj, por vetëm që prokurori publik të formojë mendim personal për 

rastin konkret. Në vazhdim të këtij procesi, prokurori publik këto materiale të policisë 

dhe propozimet e veta që i jep për rastin, do t’ia dorëzojë gjykatës hetuese, dhe ky 

material është i një rëndësie të veçantë si për marrjen e vendimit, për të zbatuar hetime, 

ashtu edhe për orientimin dhe drejtimin e tyre. 

  Nga e gjithë ajo që paraprakisht u tha, shihet qartë se materialet informative që i 

grumbullon policia për veprën penale, përveç karakterit operativ kanë edhe vlerë të 

konsiderueshme procedurale në kuptim të ndikimit të tyre ndaj prokurorit publik në 

vendimin e tij për procedimin e mëtejshëm të padisë penale, si dhe në vendimin e 

gjykatësit hetues për inicimin e hetimeve dhe drejtimin e tyre. Ligji i Procedurës Penale 

të R. M. Përcakton që “ gjykata dhe organet shtetërore që marrin pjesë në procedurë 

penale janë të obliguar që në mënyrë të plotë dhe të drejtë t’i vërtetojnë faktet që janë të 
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rëndësishme për të sjellë aktgjykim të ligjshëm”33. Gjithashtu thotë se ata janë “ të 

obliguar që me vëmendje dhe interes të njëjtë t’i hulumtojë dhe verifikojë si faktet që e 

rëndojnë të akuzuarin, ashtu edhe ata që shkojnë në interes të atij34. Në lidhje me këtë, 

nëse supozojmë që organet e punëve të brendshme dhe prokurori publik në çdo kohë dhe 

për çdo rast do të vërtetojnë në mënyrë objektive gjendjen faktike, atëherë pjesëmarrja e 

avokatit si person në përgatitje juridike, në mbrojtjen e klientit të tij nga shkeljet 

eventuale të ligjit nga këto organe mundet të llogaritet si e pa nevojshme. Megjithatë, ky 

mendim dhe qëndrim do të llogaritej si tepër idealist sepse nuk merr në konsideratë 

gjendjen reale të praktikës. Domethënë, kur kemi parasysh strukturën organizative, 

aftësitë kadrovike si dhe përgatitjet teknike të këtyre organeve nuk mundemi që çdoherë 

dhe për çdo rast të presim veprim objektiv dhe pa gabime eventuale të punës së tyre. 

Edhe në aspekt psikologjik, pothuajse është e pamundur që nga ato të pritet që në mënyrë 

të barabartë dhe të gjithanshme t’i hulumtojnë të gjitha faktet, si ato që shkojnë në favor 

ashtu edhe ato që shkojnë në dobi të të dyshuarit. Gjithashtu, kjo ngarkesë psikologjike 

është prezent edhe te prokurori publik, i cili synon që kryesi i veprës penale të dënohet në 

përputhje me ligjet përkatëse dhe në këtë mënyrë e drejta të jetë e kënaqur, kurse i 

dyshuari gjithmonë tenton që t’i shmanget përgjegjësisë së tij. Nëse këtë e kemi parasysh, 

atëherë në aspekt psikologjik është e shpjegueshme mundësia që prokurori publik të 

marrë në konsideratë vetëm faktet që e ngarkojnë kryesin e veprës penale. Për këtë arsye 

pjesëmarrja e avokatit është e domosdoshme që të kontribuoj në ekuilibrimin e kësaj 

gjendje. 

Përveç këtyre, duhet të merren parasysh edhe këto argumente: 

- Duke pasur parasysh normat e ligjit të procedurës penale që autorizojnë policinë që 

vetë, nën kushtet të përcaktuara, para se gjithash në raste emergjente, të mundet të 

ndërmarrë veprime të caktuara hetuese. Ndonëse, gjatë kësaj emergjence puna e policisë 

shpesh mundet të jetë sipërfaqësore dhe josistematike e cila si pasojë mundet të ketë 

konstatim jo objektiv të gjendjes faktike. Deri te gabimi mund të arrihet edhe në rastet kur 

për një çështje janë të angazhuar të gjitha palët procedurale, dhe si nuk mund të kemi 

gabime eventuale në rastet kur vepron një organ i vetëm. Për vazhdimin e mëtejshëm të 

procesit, prokurori publik nevojën për vazhdim të hetimeve e mbështet mbi materialet 

dhe të dhënat e policisë të cilat mundet të jenë nga ajo që paraprakisht u tha, jo të plota, 

subjektive dhe jo të sakta. Gjatë gjithë kësaj kohe, kundrejt punonjësve të policisë dhe 

prokurorit publik kemi të dyshuarin i cili në të shumtën e rasteve është person me 

përgatitje profesionale të kësaj fushe nën përgatitjet e policisë dhe prokurorisë. Në këtë 

 
33 Shih: ( Ligji i Procedurës Penale të R.Maqedonisë, gazeta zyrtare numër 150 )-Zakon za 

Krivicna Postapka, R.M. sluzhben vesnik na R.M. br. 150. od, 18.11.2010. 
34 Shih: Po aty. 
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rast ndihma e mbrojtësit për të dyshuarin është e një rëndësie të madhe, që ai të gjejë 

prova me të cilat do të dëshmohet pafajësia e tij. 

- Gjithashtu, nga ballafaqimi me personat zyrtar i dyshuari gjendet në një gjendje psiqike 

të veçantë, nga i cili kërkohet që të japë deklaratë të cilën ose vetë duhet ta shkruajë, ose 

detyrohet të nënshkruaj deklaratën paraprakisht të përgatitur nga policia, duke i premtuar 

se pas nënshkrimit do të lihet i lirë, ose do të tentohet që ky të marrë rolin e 

bashkëpunuesit me ta. Përveç kësaj, shpeshherë ndodh që i dyshuari të përgjigjet në 

pyetjet lidhur me faktet që sipërfaqësisht do t’i prezantohen. Në këto situata pjesëmarrja e 

avokatit skajshmërisht do te përmirësonte pozitën e të dyshuarit. 

- Fakti se nuk ka mbrojtës në procedurë parapenale, nuk mundet të ndikojë në mendimin 

tonë se i dyshuari ndodhet në pozicioni kushtetues të garantimit të së drejtës për mbrojtje. 

- Gjithashtu, duhet të marrim parasysh edhe atë kur i dyshuari refuzon të japë deklaratë, 

mbrojtësi është ai që duhet t’ia bëjë me dije të dyshuarit se ky refuzim jo vetëm që rëndon 

punën e policisë, por edhe do të vështirësoj, konstatimin e rrethanave, të cilat janë në 

interes të tij. Megjithatë, pa marrë parasysh këshillën e mbrojtësit të tij, i dyshuari vetë 

vendos për mënyrën e mbrojtjes se tij, ashtu si ai mendon se është më përshtatshëm për 

të. Në këtë rast mbrojtësi nuk ka zgjidhje tjetër por vetëm të ndjek qëndrimin e klientit të 

vet. 

Përfundime dhe rekomandime 

- Prezenca e avokatit në procedurë parapenale mundëson që ai më vonë, gjatë procedurës, 

të thirret në lëshimet nga policia dhe të tregojë për dyshimet eventuale deri te të cilat ka 

arritur gjatë procedimit me mbrojtësin e tij gjatë kohës kur i është pamundësuar qasja. 

- Pjesëmarrja e avokatit në procedurë parapenale mundëson që në fillim të procedurës të 

sigurojë dhe të verifikojë faktet dhe provat në të cilat i dyshuari do të thirret gjatë 

vazhdimit të procedurës. I dyshuari për shkak të paditurisë së tij dhe gjendjes psikologjike 

në të cilën ndodhet, nuk ka mundësi që të tregojë për faktet dhe rrethanat që shkojnë në 

favor të tij, dhe mu për këtë ndërmjetësimi i avokatit mundëson që këto fakte të vihen në 

pah. Me këtë rast avokati nuk i ndihmon vetëm mbrojtësit të vet, por edhe gjykatës. Në 

situatë të këtillë, prezenca e avokatit padyshim kontribuon në vërtetimin e plotë të 

gjendjes faktike. 

- Nga radhët e pjesëtarëve të policisë shpeshherë dëgjojmë vërejtje se puna e tyre përjeton 

dëme, sepse avokati të dyshuarit i jep këshilla për atë se çka duhet të flas, dhe çka nuk 

duhet. Gjithsesi nga avokati nuk duhet të pritet që të kontribuojë në konstatimin e fakteve 

që shkojnë në disfavor të klientit të vet, mirëpo ai nuk guxon as që të pengojë në 

vërtetimin e tyre. 
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  Në fund mundmi që të konstatojmë për domosdoshmërinë e pjesëmarrjes së mbrojtësit 

në procedurë parapenale. Në këtë mënyrë ai ndihmon në vërtetimin e fakteve që mund t’i 

përdorë i dyshuari, por në të njëjtën kohë parandalon vërtetimin e fakteve të pasakta. Veç 

kësaj, ai i ofron mbrojtje të dyshuarit nga veprimet eventuale kundërligjore që mund të 

aplikohen ndaj tij nga ana e organeve të punëve të brendshme. 
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BALLKANI PËRENDIMOR DHE SIGURIA NACIONALE 

Dr.Enver GËRGURI 

(enveri_8@hotmail.com) 

 

Abstrakt 

Siguria është prej ç’ështjeve shumë të rëndësishme të çdo shteti, mbrojtja dhe 

ruajtja e sovranitetit të shtetit ka rendësi të veçantë në çështjet e sigurisë. Ky studim i imi 

ka për qëllim të shqyrtojë ç’ështjet e sigurisë në Ballkanin  Perëndimor. Që të kuptojmë 

sa më lehtë aspektin teorik të problemit të ç’ështjeve të Ballkanit Përendimorë, studimin 

tim e kam ndarë në disa kapituj. 

Që në fillim kam paraqitur pjesën teorike e cila lidhet me konceptit e sigurisë, 

kurse më tutje kam paraqitur problemin e sigurisë, kërcnimeve, interesave si dhe sfidat 

apo vështërsitë me të cilat mund të ballafaqohemi me një të ardhme ne dhe gjithë 

Ballkani Përendimorë.  

Për të kuptuar më mirë çështjet e sigurisë jam fokusuar në ndikimin e NATO-s në 

Ballkan si një forcë paqëruajtëse dhe stabilizuese. 

Gjatë gjithë punës sime, jam përpjekur të nxjerrim në sipërfaqe  ndikimin e 

Organizatave Ndërkombëtare  sidomos asaj të  NATO-s, për të ndaluar luftrat dhe 

konfliktet e ndryshme, për të paraqitur rajonin si një hapsirë të qetë, të sigurtë dhe të 

qëndrueshme në aspektin gjeopolitik, kurse Republikën e Kosovës jam munduar që ta 

paraqes si një vend i cili pretendon përfshirjen  e  saj  në  organizata  ndërkombëtare 

euroatlantike, i cili prodhon siguri e jo vetëm konsumon, jam munduar të paraqes rrugën 

e drejtë shumë të dëshiruar integrimeve evropiane. 

Fjalët kyçe: Ballkani Perendimor, NATO, siguria. 

 

 Hyrje 

Vendet e Ballkanit Perëndimor kanë arritur një përparim të madh në reformimin e 

politikave të  tyre rreth sigurisë dhe mbrojtjes, mirëpo mund të ndodhin rreziqe të cilat 

do mund ta prishin këtë lloj qetësie të krijuar në Ballkan. Si rrezik potenciale i cili mund 

ta prishin qetësinë në rajon dhe mund të shkaktojnë konflikte të armatosura është mos 

antarësimi në NATO i tërë Ballkanit Përendimorë, një gjë e tillë mund të shkaktoj 

kërcnime të natyrave politike, mund të ndodhë ri modelim i  kufijëve shtetërorë etj . Pra 

në mënyrë që të kemi një qetësi dhe një rehati në Ballkanin Përendimorë duhet që të 
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insistojmë që ne dhe të gjitha shtetet e Ballkanit të jemi pjesë e aleancës veriatlantike, në 

këtë mënyrë do të krijojmë marrdhënie të mira fqinjësore me të gjitha shtetet, do të ketë 

stabilitet dhe siguri rajonale, shtetet do bëhen prodhues të sigurisë në rajon e jo të jenë 

vetëm konsumues. 

Kosova është një shtet i ri që po përballet me një mjedis të sigurisë dhe të mbrojtjes që 

është i  favorshëm duke ju falenderuar forcave të NATO-s, mirëpo një mjedis i tillë 

mund të jetë edhe mjaft kompleks dhe i brishtë duke u bazuar në kufijët të cilët 

aktualisht kemi, sidomos me Serbinë. Fqinjët e Kosovës, Shqipëria , Maqedonia e Veriut 

dhe Mali i Zi tani më janë të anëtarësuara në NATO dhe janë shtete të cilat krijojnë një 

siguri mjaft të madhe, mirëpo Kosova edhe pse ka të formuar ushtrinë e vet Forcën e 

Sigurisë së Kosovës dhe brenda sajë veprojnë Forcat e ndryshme multinacionale, ende 

nuk ka arritur që për shkak të zhvillimeve në Ballkanin Përendimorë dhe Evropë të jenë 

pjesë e NATO-s, e kjo mund të shkaktojë ndonjë telashe me fqinjin tonë Serbinë. 

 

Koncepti i sigurisë 

Siguria është element kryesor i egzistenës dhe është vlerë themelore e një shteti. Pas 

përfundimit  të çdo Lufte të zhvilluar në çdo rajon, diskutimet teorike mbi konceptin e 

sigurisë nuk e humbën rëndësinë, por ato u pasuruan më shumë me përfshirjen e 

përbërësve të rinjë si siguria shoqërore, siguria njerëzore dhe siguria ekologjike. Trajtimi 

i konceptit të sigurisë mund të bëhet duke u mbështetur në zgjerimin, ose 

moszgjerimin.35 

Kur flasim për Siguri kombëtare, ne nuk flasim për zgjerim të konceptit të sigurisë, 

përqëndrimi kryesor është në sigurinë e shtetit, me çka nënkuptojmë ruajtjen e 

sovranitetit dhe integritetit të shtetit si dhe mundësia për të krijuar siguri rajonale edhe 

për shtetet fiqinje36. 

Ndërsa kur flasim për konceptin e sigurisë, atëherë kemi të bëjmë me zgjerim e nivelit të 

sigurisë në kuptim më të gjërë37. 

Sipas shumë studiuesve  siguria varet nga tre element kryesor: 

Vlerat thelbësore  (që kanë  të  bëjnë  më  atë  se  çfarë kërkohet të  sigurohet),  

Kërcënimet egzistues që nënkuptojnë se me çfarë sfida përballen këto vlera, dhe  

 
35Ward & Droppert, 1950).  
36 (Reimann, 2009) 
37  (Friedrich-Ebert-Stiftung, 2017) (Asberg  and  Wallensteen,  1999,  f.169). 
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Mjetet për menaxhimin e kërcënimeve ku përfshihen burimet dhe aktorët të cilët mund të  

menaxhojnë kërcënimet dhe të garantojnë sigurinë. 

Siç e dimë nocioni i sigurisë kombëtare, ka të bëjë me  shtetin-kombin  Sovran,  nga  

aspekti  i  mbrojtjes së integritetit fizik dhe territorial, mirëpo për nocionin e sigurisë 

kombëtare ka shumë mendime dhe përkufizime nga ekspertë të lëmisë. 

Siguria kombëtare përfshinë sigurinë e territorit kombëtar, mbrojtjen  e  pronësisë  së  

popullsisë së vet, egzistimin dhe mirëmbajtjen e sovranitetit të vet. Siguria nuk është 

vetëm  çështje e mungeses së kërcënimit por duhet të kuptohet si aktivitet dhe sistem 

përmes të cilit  mund të sigurohet praktika e  funksioneve elementare të shoqërisë. 

Siguria është e kundërta e pasigurisë, kërcënimi është rezultat i ndërhyrjes dhe burimeve 

të ndryshmë të cilat shfaqen në natyrë, ose në mardhënie ndërmjet shoqërive38. 

Si elemente themelore të sistemit të sigurisë kombëtare janë aktivitetet operative të 

shoqëris për të siguruar sigurinë e saj. 

Interesi më i rëndësishëm i çdo shteti është mbrotja e qytetarëve të vetë dhe 

institucioneve të tij nga armiqët. Interesat kombëtare janë kyçe për të formuluar politikën 

e sigurisë kombëtare, si dhe na shërbejnë për t’u përballur me kërcënimet e sigurisë39.  

Interesat ekzistenciale mbulojnë mbrojtjen e sovranitetit dhe të pavarsisë, dhe mbrotjen e 

qytetarëve të tyre. Republika Veriore e Maqedonisë, Mali i Zi dhe Bosnja e Hercegovina 

nuk   specifikojnë qartë qëllimet e sigurisë për mbrojtjen e këtyre interesave, ndërsa 

Kosova dhe  Shqipëria parashohin zhvillimin e sigurisë, të institucioneve të mbrojtjes, 

Kroacia konsideron që do t’i shfrytëzojë të gjitha kapacitetet në dispozicion duke 

përfshirë edhe shfrytëzimin e forcave të armatosura. Kurse Serbia përveç shfrytëzimit të 

këtyre kapaciteteve, synon të përdorë edhe grumbullimin parandalues të jashtëm të të 

dhënave të intelegjencës, dhe masat parandaluese të sigurisë. Shqipëria si prioritet sheh 

bashkpunimin rajonal dhe marrëdhëniet e  mira fqinjësore. Maqedonia e Veriut 

mardhëniet e mira fqinjësore i sheh si “interes jetik kombëtar” duke pasur parasysh 

përbërjen e saj etnike siq janë çështjet e pazgjidhura me Greqinë. Mali i Zi synon të 

krijojë mekanizma të përshtatshëm të sigurisë. Kurse Serbia synon të ndërtoj “kapacitete 

dhe mekanizma të përbashkëta për zgjedhjen e mospajtimeve dhe të gjitha llojet e 

sfidave, rreziqeve dhe kërcënimeve në nivelin rajonal”40. Të  gjitha vendet e rajonit e 

përkrahin paqen dhe sigurinë ndërkombëtare, anëtarësimi në organizata ndërkombëtare 

që është prioritet i çdo vendi të rajonit. 

 

 
38 (Blease, 2010) 
39 (Reljic, 2017) 
40 (Grmm, 2007). 
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Analiza e kërcënimeve të sigurisë 

Kërcënimet e sigurisë, janë të specifikuara në dokumentet e sigurive kombëtare të 

vendeve të Ballkanit Perëndimor, ato përballen me një mori problemesh në formulimin e 

tyre, të cilat ndryshojnë nga mungesa e dallimit të qartë midis sfidave, rreziqeve, 

kërcënimeve, e deri në përcaktimin e prioriteteve të kërcënimeve. Vlerësimet e rreziqeve 

dhe të kërcënimeve mund të shfrytezohen   për   të   përcaktuar   përgjegjësin në 

menaxhimin e rrezikut, duke përshirë planifikim për situatat e paparashikuara, përgjigjiet 

në kuadrin e qeverive ekzekutive, dhe të ofruesve të shërbimeve publike. Sipas një 

analize të përqëndruar, këto janë të klasifikuara në   kategoritë konvencionale dhe armët 

e shkatërrimit në masë, transnacionale dhe jokonvencionale, qeverisja e dobët dhe 

emergjencat apo katastrofat41. Vendet e ballkanit perëndimor si Bosnja e Hercegovina 

dhe Maqedonia e Veriut pohojnë se kërcënimet për konflikte të armatosura nuk ka fare, 

Shqipëria dhe Kosova parashohin që do të ketë rënie të  tyre si dhe do të ketë pak gjasë 

që të ndodhin në të ardhmën. Kroacia dhe Mali i Zi i trajtojn si të reduktuara në mas të 

madhe kurse Serbia i konsideron vetëm si të reduktuara, por asnjë nga këto vende 

konfliktin e armatosur nuk e përjashtojnë si tërsi. Kërcnimet mund të shkaktohen nga 

përpjekjet e mundëshme të ndrrimit të kufinjë siq parashihet nga Serbia, por është e qartë  

se mundësia e ndonjë ofenzive kundër të tjerëve në rajon është e vogël, ashtu siç shihet 

nga Kroacia. Rishfaqja e konflikteve të dhunshme në rajon, nga këndvështrimet e 

vlerësimit të kërcënimeve nga të gjitha shtetet e Ballkanit Perëndimor, është e largët por 

nëse do mund të ndodhte nuk mund të përjashtohet mundësia e intervenimeve të  

kufizuara të armatosura.  

Rreziqet të cilat mund të shkaktojnë rishfaqjen e konflikteve të armatosura, përfëshirë  

dhe  reagimet konvencionale, sipas dokumenteve të sigurisë dhe të mbrojtjes së këtyre 

vendeve janë kërcënimet e natyres politike-nacionaliste. 

Shqipëria, Mali i Zi dhe Republika e Maqedonisë Veriore si shtete aleate të NATO-s 

zhvillimet  në  lidhje  me  Kosovën i konsiderojnë  kyçe për sigurinë dhe stabilitetin e 

rajonit. Kurse Serbia, Kosovën dhe Forcën e Sigurisë e paraqet si një kërcënim të 

drejtpërdrejt. Kërcënimet sa i përket  vendeve të rajonit  përafërsisht kanë të përbashkët 

të njejtat shqetësime, sipas vlerësimeve të tyre ato mbizoterohen nga lëvizje ekstremiste, 

terrorizmi, krimi i organizuar, trafikimi  ilegal dhe krimet kibernetike. Trajtimi i këtyre 

kërcënimeve  kërkon bashkpunim shtetëror në nivel bilateral dhe multilateral. Por 

Kosova nuk e ka mundesinë e një bashkpunimi të drejtpërdrejtë multilateral pasi nuk 

është e integruar në bashkësinë ndërkombëtare por kjo kompensohet përmes  kanaleve 

ansore të komunikimit, bashkëpunimit të drejtpërdrejt bilateral  në vendet e rajonit. 

 
41 (Hajrullahu, 2009) 
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Kërcënimet lidhur më qëverisjen e dobët e pasqyrojnë tranzicionin e papërfunduar të 

shteteve të  rajonit  nga  komunizmi  në  shtetet  demokratike, me sistem funksional të 

ligjit dhe institucioneve të fuqishme. Problemet soci-ekonoike, korrupsioni institucionet 

e dobëta mbizoterojnë në vlersimin e kërcënimeve të rendit të ditës42. 

Edhe pse luftërat mbaruan në Ballkanin Perëndimor, ato shkaktuan pasiguri nga 

strukturat e shteteve të dobëta, të cilat përbëjnë një shqetësim të rëndësishëm në 

stabilitetitin e Ballkanit  Perëndimor. Elke Krahman argumenton se kërcënimet e reja të 

sigurisë nuk i drejtojnë shtetet, por shoqëritë dhe individët. Prandaj çështjet e rendit dhe 

stabilitetit të brendëshëm duhet tu jepet  prioritet analitik. Sepse ato janë përcaktuesit 

kryesor të shumicës së konflikteve. Rënia e kmunizmit liberalizimi i shoqëruar nga 

vakumi politik dhe ekonomik i institucioneve si dhe  numri i konflikteve në rajonin e 

ballkanit dërgojnë në varfërimin e popullsisë. Maqedonia e Veriut, Shqipëria, Kosova 

dhe Bosnja e Hercegovina mund të klasifikohen si shtete të dobëta, andaj mendohet se 

shtetet e dobëta të ballkanit mund të ngadalsojnë procesin e demokratizimit në rajon si 

dhe të promovojnë riprodhim të paqëndruëshëmëris dhe pasigurtë. Problemet e sigurisë 

të tilla si: krimi i organizuar dhe korrupsioni po bëhën gjithnjë e më shumë pengës për 

zhvillimin ekonomik. 

Qasja në shërbimet shtetërore, standardet e pabarabarta të jetesës, mungesa e respektit 

për fetë dhe kulturat e tjera luajnë një rol të madh në krijimin e kërcënimeve. Koncepti i 

sigurisë dhe mbrojtjes përkufizon: krimin e organizuar, terrorizmin, emigracionin e 

paligjshëm, trafikun ilegal me drog, armët si  kërcënim  i  sigurisë kombëtare. Përhapja e 

krimit të organizuar është padyshim njëra nga rreziqet më të mëdha të sigurisë në 

ballkan,  kalimi nga sundimi  komunist në demokraci, luftërat në rajonin e ballkanit në 

vitet 1999, dhe prania e shteteve të dobëta në kontestin e pasluftës është një mjedis i 

favorshëm për rrjetet e krimit të organizuar43.  

Terrorizmi lehtë mund të gjej vend në konfliktet kombëtare dhe etnike. Dallimi midis 

krimit të organizuar dhe terrorizmit bëhet duke ju referuar qëllimeve të tyre: terroristët 

kanë motive me natyrë politike, ushtarake apo ideologjike dhe kërkojnë të dobësojnë 

shtetin, ndërsa kriminelët kërkojnë përfitime. Sipas një supozimi ndërtimi politiko-

ekonomik përcaktohet si forcim i shtetit. Por rindërtimi i një shteti pas një konflikti është 

shumë i vështirë, pasi në thelb ajo ka të bëjë me rivendosjen e besimit të njerëzve në 

sistemin e qeverisjes dhe sundimin e ligjit. Forcimi i shteteve të dobëta varet nga suksesi 

 
42 ( Kipred,  2014). 
43 (Arti i Diplomacisë Ushtarake dhe Mjedisi i ri i Sigurisë,2016). 
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i ndërtimit të shtetit. Proceset e shtetndërtimit të shteteve të dobëta në Ballkan janë afër 

lidhur me procesin e integrimit në rajon.44 

Kërcënimet e sigurisë në Ballkanin Perëndimor 

Vendet e Ballkanit Perëndimor kërcënimet konvencionale i shikojnë në forma dhe mënyra 

të ndryshme, megjithatë asnjëra nga to nuk i sheh si të pa mundura. Edhe pse Kroacia, 

Mali i Zi, Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut tani më janë antare të përhershme të NATO-

s, nuk e shohin të pamundur një konflikt në mes Serbisë dhe Bosnjës, Serbisë dhe 

Kosovës, të cilat konflikte mund të zgjerohen. Konfliktet mund të ndodhin si pasojë e 

ndryshimit të dhunshëm të kufinjëve, mirëpo është e qartë që mundësia e ndonjë ofensive 

të suksesshme kundër të tjerëve në rajon është e vogël. Kësisoj, mund të përfundohet që 

rishfaqja e konflikteve të dhunshme në rajon, nga këndvështrimi i vlerësimit të 

kërcënimeve nga të gjitha vendet e Ballkanit Perëndimor, është e largët, mirëpo, nëse kjo 

do të mund të ndodhte, atëherë nuk mund të përjashtohet mundësia e intervenimeve të 

kufizuara të armatosura. 

Në thelb, përkundër përkushtimit formal të gjitha vendeve të Ballkanit Perëndimor, për 

marrëdhënie të mira fqinjësore, dhe për të dhënë kontribut për stabilitetin dhe sigurinë 

rajonale, brenda tyre ende mbizotëron një nivel i caktuar i dukshëm i ankthit në saje të 

një mungese të qartë të një besimit, lidhur me sjelljet e ardhshme të disa vendeve të 

rajonit. Në aspektin e aftësive ushtarake dhe shpenzimeve në industrinë mbrojtëse, 

Serbia dhe Kroacia janë dy vendet mbizotëruese në rajon dhe se aftësitë ushtarake të 

vendeve të tjera të Ballkanit Perëndimor janë margjinale, krahasuar me ato të këtyre 

dyjave, ndërsa, krijimi i Forcave të Armatosura të  Kosovës si ushtri me mandat, nuk do 

të ketë ndonjë ndikim domethënës në ndryshimin e balancit   rajonal të fuqisë.   

Me ardhjen e NATO-së në Ballkan, është stabilizuar situata e sigurisë dhe janë 

dekurajuar konfliktet e armatosura, ndërsa Ballkani Perëndimor si një rajon i shoqërive 

të dërrmuara nga lufta dhe me marrëdhënie fqinjësore armiqësore, është shndërruar në 

një rajon relativisht të qetë  dhe stabil. Zgjerimi i NATO-s në Ballkanin Perëndimor e 

pati një rol thelbësor në përmbylljen përfundimtare të kufijve shtetërorë të vendeve 

individuale të rajonit. Partneriteti për Paqe i dha fund të gjitha shpresave për ndonjë 

bashkëpunim kundër-balancues bilateral apo rajonal në fushën e mbrojtjes, duke e 

shndërruar bashkëpunimin ekskluzivisht përmes Brukselit në një çmim që duhet paguar 

për anëtarësim45.  

Bashkëpunimi Serbi- Rusi përfshin tre komponentë: Themelimin e Qendrës së 

Përbashkët Serbo-Ruse për Reagim ndaj Situatave të Emergjencës, që është e para e këtij 

 
44 (Kosova - Serbia : Potenciali për bashkëpunim dhe sfidat kyçe të perspektivës së përbashkët 

evropiane, 2014) 
45(Kasten et al., 2013) 



SCfSD `23 – Book of proceedings 234 
 

lloji që Rusia e ka hapur në Evropë pas Luftës së Ftohtë; Manovrat e përbashkëta 

ushtarake. Një bashkëpunim i tillë është një rrezik potencial për prishjen e sigurisë46. 

Rusia është duke e shfrytëzuar  Serbinë  për interesat dhe synimet e veta kundër 

Perëndimit dhe është duke e shtrirë sërish ndikimin e saj në  Ballkanin  Perëndimor  

përmes shfrytëzimit të marrëdhënieve të trazuara etnike të shteteve të rajonit që nuk janë 

anëtare të Bashkimit Evropian dhe të NATO-s. Në bazë të kësaj, Rusia do ta  shfrytëzojë 

çdo hapsirë të mundshme për përmbushjen e synimeve të veta për aq kohë sa do të 

vazhdojë mbizotërimi i pavendosmërisë së Brukselit dhe mungesa e një udhëheqjeje të 

fuqishme të SHBA-ve lidhur me zgjerimin e mëtejshëm të NATO-s dhe të BE-së47. 

Fqinjët e drejtpërdrejtë të Kosovës, Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut e përjashtojnë  

Kosovën  si kërcënim të drejtpërdrejtë, ndërsa Mali i Zi e sheh si një rrëfim të 

papërfunduar nga aspekti i stabilitetit dhe sigurisë rajonale. Serbia, në të njëjtën kohë me 

Kosovën e ka synimin e përbashkët të anëtarësimit në Bashkimit Evropian, Kosovën e 

projekton si kërcënim të drejtpërdrejtë konvencional në vend se ta konsideroj si një fqinj 

me të cilin ende nuk i ka zgjidhur  marrëdhëniet. Pra, ka shumë gjasë që Serbia tashmë 

ka planifikim ushtarak për situata të paparashikuara kundër Kosovës dhe kjo mund të 

supozohet nga politikat e saj armiqësore të sigurisë dhe të mbrojtjes kundër Kosovës48. 

Në këtë rast, nëse Serbia vendos ta sulmojë Kosovën, për “aneksimin” e territorit në 

pjesën veriore të Kosovës, vështirë se do të përcaktohet fituesi i luftës, të dyja palët 

mund ta pësojnë një cenim të njëjtë  politik të brendshëm dhe të jashtëm, në një konflikt 

të stërzgjatur. Prandaj balancimi i fortë i Kosovës kundër Serbisë nuk është një opsion 

ekonomikisht dhe ushtarakisht racional që do ta siguronte mbrojtjen e saj të suksesshme 

dhe përmbajtjen e synimeve të  mundshme  ofensive  të  Beogradit.  Zgjedhja  e  vetme  

është  normalizimi  i marrëdhënieve  të  mbrojtjes midis Kosovës dhe Serbisë, përmes 

masave për krijimin e besimit, njësoj si dhe  anëtarësia e Kosovës në Partneritet për 

Paqe, me çka do të hapej mundësia për tërheqjen e  KFOR-it që do të linte pas vetes 

stabilitet dhe siguri në të tërë rajonin49. 

Përfshirja ushtarake e NATO-s 

Ballkani Përendimorë ishte përfshi në mizori të pa para qysh nga përfundimi i luftës së 

dytë Botërore, këto mizori kishin përfshi kryesisht ish Jugosllavinë, prandaj u desh që 

NATO të përfshihet në operacione të reagimit ndaj krizave, deklarimi se NATO mund të 

përfshihet në rajon në cilësinë e aktiviteteve paqëruajtëse ishte bërë për herë të parë në 

vitin 1992. Forca  zbatuese  e  udhëhequr  nga  NATO  (IFOR)  u  vendos  në dhjetor  

 
46 (Women,  2013). 
47Hide et al., 2019) 
48 (Blease, 2010) 
49 (Grimm, 2007). 
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1995  për  të  zbatur  aspektet  ushtarake të Marrveshjes së Paqës së Dejtonit dhe u 

zëvendësua një vit më vonë nga forca e stabilizimit (SFOR). SFOR kontriboi për të 

ruajtur një  mjedis  të  sigurtë  dhe  për  të  mundësuar  rindërtimin e vendit pas Luftës së 

viteve 1992-199550.  

Detyra kryesore e forcës së stabilizimit (SFOR) ishte të kontribonte në një mjedis të 

sigurtë dhe në rindërtimin civil dhe politik, të parandalonte rifillimin e armiqësive, për të 

promovuar një klimë të cilën procesi i paqës mund të vazhdojë të ecë përpara. Për të 

ndërtuar besimin në procesin e paqës, dhe për  të kontribuar në sigurinë e përgjithëshme 

të popullatës.  Gjatë viteve 1998/1999, lufta e hapur midis forcave ushtarake dhe 

policore serbe dhe shqipëtare të Kosovës,  ka rezultuar me vrasjen, maskakrimin e mbi 

15000 shqipëtarëve të Kosovës si dhe kanë dëbuar rreth 1 milionë njerëz nga shtëpitë. 

Komuniteti ndërkombëtar u bë shumë i shqetësuar për konfliktin e përshkallëzuar si dhe 

rrezikun e përhapjes në vendet e tjera. Me 13 tetor 1998, pas një përkeqësimi të situatës 

Këshilli i NATO-s autorizoi urdhërat për aktivizimin  e sulmeve ajrore. Ky veprim u 

projektua në mënyrë që të mbështeteshin përpjekjet diplomatike si edhe për të bërë 

regjimin e Millosheviçit që të tërheqë forcat nga Kosova51.  

KFOR-i u krijua menjëhere pas përfundimit të fushatës ajrore e NATO-s, e cila zgjati 

plotë 78 ditë kundër regjimit të Millosheviqit, misioni i fushatës ajrore ishte t’i jepte 

fund dhunës në Kosovë. KFOR e ka marrë mandatin e tij nga Rezuluta e KS të KB 1244, 

Marrëveshjes ushtarake të 10 qershorit 1999 në Kumanovë në mes të NATO-s dhe RF të 

Serbisë dhe Malit të Zi. Objektivat e KFOR-it ishin të pengonin armiqësitë e krijuara, të 

krijonë ambient të sigurtë si dhe të mbështesnin përpjekjet e organizatave humanitare 

ndërkombëtare. KFOR vazhdon të kontribojë në ruajtjen e një mjedisi të sigurtë, dhe 

lirinë e lëvizjes për të gjithë52. NATO ndërhyri edhe në Maqedoni në konfliktin e 

brendëshëm në mes Qeverisë dhe Ushtrisë Çlirimtare Kombëtare të shqipëtarëve etnikë. 

Për të  zbatuar  marrëveshjen  e paqës, parlamenti maqedonas pro ndryshimeve 

kushtetuese me 91vota pro dhe me 19 kundër. Ai përfshinë masa për të përmirësuar të 

drejtat e shqiptarëve etnikë. Si përfundim NATO me  përfshirjen ushtarake të saj në 

Ballkanin Perëndimor si një forcë paqëruajtëse, dekurajoi konfliktet e armatosura53. 

Roli i NATO-s për paqen dhe sigurinë e Ballkanit Perëndimor 

Lidhur me rolin e NATO-s në Ballkanin Përendimor është shkruar dhe është thënë 

shumë, ne dimë mirë se synimi i sajë është ruajtja e paqës dhe stabilitetit si dhe integrimi 

i tërsishëm i Ballkanit Përendimorë.  

 
50 (Kasten et al., 2013) 
51(Stojanović-Gajić, 2018)  
52 (Đukanović, 2010) 
53 (Reimann,2009). 
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NATO u angazhua në pjesën  Ballkanit menjëhere me fillimin e luftërave në ish 

Jugosllavi, me theks ajo u angazhua në luftën e Bosnjë Hercegovinës dhe në Kosovë, ku 

ende ka trupat e veta paqëruajtëse të cilat kontribojnë në ruajtjen dhe qetësinë e 

Ballkanit. Angazhimi i NATO-s ishte angazhimi i parë politik dhe ushtarak në rajon.  

Ndikimi i organizatave në procesin paqeruajtës në Ballkanin Perendimor 

Edhe pse Kombet e Bashkuar kanë pësuar ndryshime të misioneve të tyre, shumë prej 

tyre mbeten të qëndrueshme në Kosovë me qëllim që situata e sigurisë në Ballkan të jetë 

sa ma e qëndrueshme. Pas përfundimit të fushatës së bombardimeve të NATO-s me 

1999, në Kosovë u vendos KFOR sipas mandantit të OKB me Rezoluten 1244, e cila 

rezolutë ka pas për detyrë monitorimin e forcave serbe nga Kosova dhe ruajtjen e 

sigurisë. Pas 8 viteve të administrimit të OKB në Kosovë, u shpall Pavarësia e Shtetit të 

Kosovës me çka u hapen rrugë që BE të vendos një mision të vetin për sundim të ligjit si 

dhe të marr përgjegjësi në fushat e politikës, doganës dhe drejtësisë. Kjo organizatë u 

quajt EULEX, kurse KFOR do vazhëdoj misionin e tijë sipas Rezolutës 1244 dhe do të 

mbështes krijimin e Forcës së Sigurisë së Kosovës54.   

Të gjitha Organizatat të cilat veprojnë aktualisht në Ballkanin Përendimorë për mision 

kanë ndalimin e krimit të organizuar dhe të korupsionit, konsolidimin e instuticioneve 

demokratike në vend, sundimin e ligjit dhe ruajtjen e të drejtave të minoriteteve. 

Korrupsioni, krimi i organizuar dhe kufizimet në media vazhdojnë të paraqesin rëndësi 

për konsolidimin e demokracisë, institucioneve në gjithë Ballkanin Përendimorë, 

vazhdonë të jetë sfidë për stabilitetin në rajon. Shtetet e Bashkuara, NATO dhe OSBE 

janë të nevojshme  për  të adresuar në mënyrë efektive politikat institucionale dhe 

demokratike të rajonit. Roli i sigurisë nuk është i kufizuar  vetëm për mbrojtjen e 

territorit kombëtar, por edhe për të mbrojtur interesat e një rajoni të tërë. Pra, është 

interesi i BE-së për ta stabiliziuar rajonin e Ballkanit në mënyrë të përherëshme, në 

mënyrë që të përqëndrohen në ndryshimin e sfidave të sigurisë. Por sa i përket Ballkanit 

BE  gjithmonë është sfiduar në përpjekjet e saj për të ndjekur një strategji koherente për 

të stabilizuar  këtë rajon të paqëndrueshëm.   

E ardhmja e sigurisë në Ballkanin Perëndimor 

Siguria e Ballkanit përendimorë është mjaft e sfiduar sidomos me migrimin përmes së 

cilit mund të shkaktohet terrorizmi, trafiku me armë dhe me qenie njerzore, kontrabanda 

etj. 

Evropa ka përjetuar disa sulme të përgjakshme terroriste në vitin 2015 dhe 2016, që 

shpalosin  ndërlidhjen e luftëtarëve terroristë, trafikut të armëve të zjarrit dhe rrezikut të 

 
54 (Reimann,2009). 
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radikalizmit nëpër  të gjithë kontinentin. Në këtë kontekst, bashkëpunimi mes BE-së dhe 

Ballkanit Perëndimor duhet thelluar dhe intensifikuar edhe më shumë, me qëllim që të 

bëhet një  shembull se si mund të përballen sfidat e përbashkëta me një frymë solidariteti 

të vërtetë. Sepse, pikërisht, solidariteti  është katalizatori kryesor në përforcimin e këtij 

bashkëpunimi55.   

Marrëdhënie e ngushtë dhe e qëndrueshme mes vendeve të Ballkanit Perëndimor dhe 

BE-së është jetike. Ndërsa lëvizja bëhet gjithnjë e më shumë një tipar i qenësishëm i 

shekullit 21, kurse metodat e kontrabandistëve dhe terroristëve ndryshojnë gjithnjë e më 

shumë, partneriteti mes BE-së dhe Ballkanit Perëndimor vetëm do të rritet. Së fundi, 

partneriteti në mes BE dhe Ballkanit Përendimorë do të shkojë përtej migrimit dhe 

sigurisë, sepse vendet e Ballkanit Perëndimor janë pjesë e familjes evropiane në aspektin 

historik, kulturor, dhe shpresojmë edhe në aspektin institucional në një të ardhme të 

afërt. Ne nuk duhet të lejojmë kurrë që kjo fqinjësi të kthehet në të shkuarën, ku kujtimet 

e errëta të nacionalizmit janë ende të freskëta. Rajoni i Ballkanit Perëndimor në tërësinë 

e tij tashmë duhet të shohë drejt së ardhmes, dhe rruga e kësaj së ardhmje mund të jetë 

vetëm evropiane; një rrugë që çon drejt përparimit, begatisë,  stabilitetit dhe paqës. Sepse 

kjo është ajo çka reflekton aspiratën  autentike  dhe vizionin e gjithë popujve në këtë 

pjesë të Evropës56.  

Roli i Kosovës për paqën dhe sigurinë rajonale 

Republika e Kosovës është një shtet i ri, paqën dhe sigurinë kolektive i konsideron si 

parim bazë të themeleve të saj. Disa ligje të Republikës së Kosovës i referohen 

angazhimit të Kosovës për bashkëpunim ndërkombëtar. Për ta kuptuar më mirë bazën 

ligjore për pjesëmarrjen e Kosovës në  misionet  paqeruajtëse, është e rëndësishme të 

shqyrtohet korniza ligjore e tre  akterëve kryesorë vendorë, të cilët mund të jenë 

pjesëmarrës potencialë të misioneve ndërkombëtare të mbështetjes së paqes, përkatësisht 

Forcës së Sigurisë së Kosovës (FSK ), Policisë së Kosovës dhe Mbrojtjes Civile. 

Korniza ligjore për operacionet paqeruajtëse  rregullohet nga një numër i dokumenteve 

të ndryshme ligjore, duke përfshirë Kushtetutën e Kosovës, ligjin për FSK-në dhe  

dërgimin  e  saj  jashtë  shtetit,  ligjet  që  rregullojnë  Policinë  e  Kosovës, si dhe ligjet 

që përfshijnë shërbimin civil dhe mbrojtjen civile. Tani më Forca e Sigurisë së Kosovës 

ka të aprovuar Ligjin për zbarkime jashtë vendit dhe FSK për herë të parë ka marrë pjesë 

në Operacione të Paqes së bashku me Garden Kombëtare të Ajovës, edhe pse numri ishte 

shumë simbolik, rëndësia ishte mjaft e madhe57.  

 
55(Friedrich-Ebert- Stiftung, 2017) 
56 (Reimann, 2009) 
57 (Under & Conference, 2010) 
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Mosanëtarësimi në organizata ndërkombëtare siç janë OKB, NATO, OSBE apo BE, 

Republikën e Kosovës e kanë kufizuar për të kontribuar në misione paqëruajtëse. Mirëpo 

Marrëveshja e Stabilizim Asocimit  (MSA)  e nënshkruar me BE-së në vitin  2016, jep 

mundësi të reja për Kosovën, pasi dialogu politik mbulon bashkëpunimin me organizatat 

ndërkombëtare në çështjet që kanë të bëjnë me drejtësinë dhe sigurinë. Pas përfshirjes së 

Ballkanit Perëndimor në Strategjinë Globale të BE-së, Kosova do të përfitonte duke 

kontribuar në misione paqeruajtëse, si dhe duke e përdorur politiken e jashtme si mjet 

efektiv që do kontribonte shumë në vendosjen e marrëdhënieve me organizatat  

ndërkombëtare në një nivel tjetër, si partner i barabartë në ofrimin e sigurisë58.  

Meqenëse pjesëmarrja e Kosovës në BE dhe mekanizmat e saj është shumë e ndikuar 

nga pesë shtete anëtare të BE-së që nuk e njohin Kosovën, MSA-ja mund të përdorët si 

një  mundësi për pjesëmarrjen e Kosovës në misionet paqeruajtëse të BE-së59.  

 

Përfundime dhe rekomandime 

Gjatë këtij punimi kam shtjelluar kryesisht çështjet e sigurisë dhe një pjesë të vakumit 

politik të të gjitha instusicioneve në Ballkanin Përendimorë.  

Pas përfundimit të luftrave në Jugosllavi, popullsia e Ballkanit Përendimorë u gjend në 

një varfëri të dukshme, mirëpo shumë shpejtë ndërhynë organizata të shumta bamirëse 

dhe një gjendje e tillë u përmirësua dukshëm. Ballkani Perëndimor ndodhet në një prag 

tranzicioni dhe reformash për arsye të ndryshme politike, periudhat e transformimit u 

klasifikuan me tre procese: stabilizimi, demokratizimi dhe integrimi euro-atlantik. 

Përfshirja ushtarake e NATO-s si një forcë stabilizuese ka dekurajuar konfliktetet e 

armatosura, duke e bërë rajonin nga një vend me shoqëri të dërmuara në një vend stabil 

me vende të cilët aspirojnë integrimet euroatlantike. Andaj organizatat ndërkombëtare 

ndikuan në procesin e stabilizimit të  rajonit. Por krimi i  organizuar, korrupsioni, flukset 

e refugjatëve, migracioni masiv po përbëjnë të ashtëquajturën  kërcënime të sigurisë të 

cilat po e çojnë rajonin në destabilizim60. 

Ndërsa si kërcënim i cili mund të vijë nga jashtë është terrorizmi ndërkombëtar i 

udhëhequr nga organizata e ndryshme terroriste të cilat përbëjnë një kërcënim të madh jo 

vetëm për rajonin tonë por edhe për shumë vende të botës. 

 

Rekomandime 

 
58 (Galeotti, 2018) 
59 (Petričušić, 2019) 
60 (Mehmetaj, 2016) 
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Duke u bazuar në literaturën e shfletuar për të bërë këtë punim kam ardhur deri te 

rekomandimet si në vijim :  

1. Dialogu në mes të Shtetit të Kosovës dhe Serbisë për normalizimin e 

marrdhënieve të mbrojtjes duhet të ndihmohet nga BE dhe NATO si dhe të 

përfundojë me një marrëveshje gjithëpërfshrëse. 

 

2. Gjithsesi duhet të bëhet demilitarizimi i pjesës së veriut të Kosovës dhe Luginës 

së Preshevës si dhe Kosova të merr planin aksional nga NATO për anëtarësim, e 

gjithë kjo të ndodhë para se Serbia të bëhet anëtare e BE-së. 

 

3. Politikat e mbrojtjes së Serbisë ndaj Kosovës të ndryshojnë rrënjësishtë. 

 

4. Të bëhet anëtarësimi i plotë i Kosovës në Organizata Ndërkombëtare, NATO e 

BE. 
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DENIMET ALTERNATIVE DHE SHERBIMI I PROVES NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE 

Dr.Iv Rokaj LL.M 
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Abstrakt 

Privimi i lirisë për një sërë veprash me rrezikshmëri të vogël shoqërore vlerësohet 

si sanksion i alternativës së fundit dhe si rrjedhojë zbatohet atëherë kur rrezikshmëria e 

veprës penale të kryer do të bënte të pamundur vendosjen e ndonjë mase tjetër alternative. 

Në mënyrë të veçantë, vendet e përparuara përpiqen të kufizojnë sa të jetë e mundur 

burgimin duke tentuar drejt formave zëvëndësuese të një trajtimi jo-shtrëngues. Kjo 

bazohet në premisën se burgimi përveçse jep efekte negative tek shkelësit e ligjit ka dhe 

kosto financiare shumë të lartë për shoqërinë. Alternativat e denimit me burgim janë 

parashikuar në Kodin Penal të Shqipërisë në vitin 1995, por me rishikimin e vitit 2008 e 

në vijim ka pasur ndryshime radikale në këto lloj dënimesh. 

Ky punim analizon gjendjen aktuale jo vetëm duke u bazuar në aspektin teorik, 

por duke u ndalur gjerësisht edhe në aspektin e problematikave të praktikës gjyqësore të 

cilat hasen në përditshmëri. 

Gjithashtu punimi merr përsiper të trajtoj zhvillimin, problematikat dhe rëndësinë 

e denimeve alternative dhe të Shërbimit të Provës në tërësi, duke dhënë për aq sa është e 

mundur edhe sugjerime për hapa të mundshëm legjislativ në përmirësimin e zbatimit të 

këtij lloj dënimi alternativ. 

Fjalë kyçe: dënim alternativ, praktikë gjyqësore, Shërbim Prove, iniciativë 

legjislative, rehabilitim. 

 

HYRJE 

Të japësh një vendim është e lehtë por të bësh drejtësi është e vështirë1 

Shkelja e ligjit dhe denimi i këtyre shkelësve ka qënë historikisht dhe vazhdon të jetë 

motorri lëvizës i një shoqërie të civilizuar. Por format e dënimit jo gjithmonë janë 

përputhur veprës penale apo mënyrës së kryerjes së saj. Vuajtja ‘tradicionale’ e dënimit 

me burgim edhe pse e mbipërdorur nga gjykatësit, në të shumtën e rasteve me të drejtë, 

 
1 Carla Del Ponte, ish kryetarja e Gjykates së Hagës 
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mund të jetë një zgjedhje e përkohshme për të dënuarin por jo zgjidhje për fatin e jetës së 

tij. 

Të vënë nën presionin ligjor, të parimeve të drejtësise apo atë mediatik, gjykatësit japin 

dënime të ashpra me shumë vite burg për të dënuarin dhe shpesh harrohet fakti se jo çdo 

krim ndodh në të njëjtën rrethanë. 

Sistemi i drejtësisë penale në Shqipëri është i bazuar kryesisht te aplikimi i dënimit me 

burgim, me një numër të pakët alternativash të tjera dënimi. Modeli i dënimeve ka 

tendencë drejt burgimit, me masa të gjata të këtij dënimit, dhe ku mbipopullimi është një 

problem serioz. Rekomandimet të cilat theksohen në një sërë instrumentesh 

ndërkombëtarë, tregojnë se autoritetet shqiptare kanë treguar angazhimin e tyre drejt 

krijimit të mundësive për një zbatim në rritje të alternativave të dënimit me burgim, me 

qëllim që të reduktohet mbipopullimi në burgje, kostot dhe efektet negative të burgimit të 

panevojshëm. Ekziston një nevojë e njohur për të zhvilluar më tej një Shërbim kombëtar 

të Provës për të mbikëqyrur të dënuarit në komunitet. Gjithashtu, ekziston edhe një 

nevojë për të shkuar drejt dënimeve të individualizuara, të cilat kërkojnë më shumë 

informacion mbi të dënuarit që mund të paraqiten në gjykatë për të kërkuar zbatimin e 

sanksioneve komunitare në vend të burgimit. Në 27 Nëntor 2008 u miratua baza ligjore 

kryesore e cila mundësoi krijimin e shërbimit të provës në Shqipëri. Më tej roli i 

shërbimit të provës si institucion që tashmë shërben për normalizimin e situatës së 

mbipopullimit në burgjet shqiptare si dhe të dhënies jetë të dënimeve alternative 

parashikuar nga ligji penal, e përforcuar edhe më shumë me miratimin e ligjit Nr. 78/2020 

“Për organizimin dhe funksionimin e shërbimit të provës”. Qëllimi i këtij ligji është të 

mundësojë rehabilitimin dhe riintegrimin shoqëror të personave nën mbikëqyrje, 

parandalimin e veprave penale dhe uljen e rrezikut të përsëritjes së tyre, uljen e kostove 

sociale, si dhe të kontribuojë në mbrojtjen e interesit publik.2 

1. Kuptim institutit të shërbimit të provës. 

 

1.1 Cfarë është shërbimi i provës 

Shërbimi i provës ekziston në shumë vende të ndryshme të botës, në çfarëdo regjimi 

politik apo kulturor duke përfshirë edhe Republikën e Shqipërisë dhe vetë fjala shërbim i 

provë po përdoret si term ndërkombëtar duke kapërcyer çdo gjuhë dhe ndryshim ligjor. Sa 

i përket funksionalitetit, shërbimi i provës ndryshon nga një vend në një tjetër në lidhje 

me aktivitetin që kryen. Në disa vende shërbimet e provës janë të kompletuara, d.m.th., 

që mbulojnë të gjitha fushat e “punëve të shërbimit të provës”. Në vende të tjera ky 

shërbim ka funksion më të kufizuar, që mjaftohet me paraqitjen e raporteve në gjykata. 

 
2 Neni 3 ligj Nr. 78/2020 “Për organizimin dhe funksionimin e shërbimit të provës”  
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Grupet kryesore të synuara të shërbimit të provës variojnë, psh në Angli dhe Uells, 

Irlandë dhe Norvegji shërbimi i provës ka në fokus autorët e veprave penale të cilët 

paraqesin shkallë të lartë rrezikshmërie, në Holandë fokusi vendoset mbi ata autorë të 

veprave penale të cilët janë ose mund të motivohen për të ndryshuar, ndërsa në Skoci dhe 

Spanjë fokusi përqendrohet mbi autorët e rinj në moshë (niveli i punës me të rinjtë 

ndryshon nga njëri vend në tjetrin). Zakonisht sistemet e shërbimit të provës merren me 

autorët e mitur të veprave penale, në shumicën e vendeve sistemi i drejtësisë për të mitur 

ndryshon shumë nga ai për të rritur dhe ekzistojnë organizma të veçantë, përgjegjësia 

kryesore e të cilave është të punojnë me të dënuarit e mitur.3 

Kombet e Bashkuara deklarojnë se vënia në provë është një ndëshkim, një metodë për të 

trajtuar të dënuar të veçantë dhe që konsiston në pezullimin me kusht të dënimit penal 

dhe i dënuari vihet nën mbikëqyrje dhe merr udhëzime ose trajtim individual4 

Shërbimi i provës është përkufizuar si: “Një mënyrë ndëshkimi me bazë sociale-

pedagogjike që karakterizohet nga një kombinim i mbikëqyrjes dhe ndihmës. Aplikohet 

falas për ata të dënuar të përzgjedhur në bazë të personalitetit të tyre kriminal, llojit të 

krimit dhe pranimit nga ana e tyre, në raport me një sistem, qëllimi i të cilit është t’i japë 

të dënuarit mundësinë për të ndryshuar përqasjen ndaj jetës në shoqëri dhe të bëhet pjesë 

e mjedisit social të zgjedhjeve pa rrezik se mund të shkelë përsëri ndonjë normë penale 

shoqërore”5 

Në përpjekjet e fundit për të gjetur një perspektive evropiane gjithëpërfshirëse mbi 

shërbimin e provës (duke përfshirë edhe përshkrimet e sistemeve të shërbimit të provës 

në 19 vende të Evropës Perëndimore, Qendrore dhe Lindore) në Konferencën e 

Përhershme Evropiane të Shërbimit të Provës – CEP, u deklarua se: “Në këtë volum, 

koncepti i “shërbimit të provës” përdoret njësoj si ajo që në sociologji quhet “koncept 

sensibilizues”, një koncept i gjerë apo i hapur i cili merr kuptim në kontekstin ku 

përdoret. Këtu shërbimi i provës nënkupton të gjitha aktivitetet në fushën e drejtësisë 

penale (raportet për vlerësimin e rrethanave shoqërore, puna e ndërhyrjes së hershme, 

aktivitetet në fushën e sanksioneve dhe masave komunitare, aktivitetet në institucione të 

vuajtjes së dënimit (institucione penitenciare), mbikëqyrja, vënia në provë si sanksion 

penal, aktivitete të parandalimit të krimit, etj”6. 

1.2 Funksionimi i Shërbimit të Provës. 

Shërbimi i provës ka një rol të veçantë në sistemin e drejtësisë penale; ai kryen një sërë 

funksionesh të specializuara, të domosdoshme për funksionimin e sistemeve moderne të 

 
3 Mehlbye & Walgrave, 1998. 
4 UNICRI 1998. 
5 Cartledge 1995. 
6 Van Kalmthout & Derks 2000. 
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drejtësisë penale. Megjithatë, një tipar kryesor i rolit të këtij shërbimi është që kryen 

shumicën e aktiviteteve në bashkëpunim të drejtpërdrejtë me pjesë të tjera të sistemit të 

drejtësisë penale. Për më tepër, nëpërmjet këtij bashkëpunimi, shërbimi i provës po 

përpiqet të sjellë ndryshim në mënyrën sesi institucionet e drejtësisë penale marrin 

vendime në lidhje me shkelës/autorë të veprave penale. 

Shërbimi i provës mund të përkufizohet në bazë të aktiviteteve që kryen, por edhe në bazë 

të mënyrës si i kryen këto funksione, d.m.th., në bazë të vlerave të këtij shërbimi. Edhe 

pse nuk është artikuluar, argumenti mbi vlerat e shërbimit të provës është që nëse vlerat e 

shërbimit janë të rëndësishme, atëherë vetë shërbimi mund të konsiderohet një organizatë 

me vlerë. Cilado qofshin meritat e këtij argumenti, është treguar se këto vlera kanë cilësi 

ndërkombëtare dhe janë identifikuar si respekti për individët, integritetin dhe jetën 

private; drejtësia, sinqeriteti dhe përgjegjësia; respekti për dinjitetin njerëzor dhe 

drejtësinë; parimi i ndërhyrjes minimale – d.m.th., që të mos përdoret më shumë forcë nga 

sa është e nevojshme; parimi i normalizimit – që kushtet për të dënuarit duhet t’i 

korrespondojnë atyre jashtë sistemit të drejtësisë penale; parimi i ndërhyrjes në kohë – 

për të siguruar një reagim të efektshëm ndaj veprës penale dhe për të trajtuar një çështje 

me efikasitet punonjësi i shërbimit të provës duhet të ketë akses te të dënuarit në çdo fazë 

të procesit të drejtësisë penale; parimi i ndërhyrjes së vazhdueshme; gatishmëria për të 

bashkëpunuar me organizata të tjera (CEP 2000).7 

Por vetëm vlerat nuk mjaftojnë, sepse ato nuk na tregojnë shumë rreth asaj se çfarë bën 

shërbimi i provës dhe përse e bën ky shërbim. Përgjigja ndaj pyetjes çfarë është shërbimi 

i provës duhet të përfshijë diçka rreth rolit të shërbimit të provës, vetëm të këtij shërbimi 

në sistemin e drejtësisë penale. Kjo çështje është në qendër të debateve bashkëkohore 

kriminologjike dhe i referohet lidhjes midis drejtësisë ndëshkuese dhe asaj shpërndarëse.  

Drejtësia ndëshkuese ka të bëjë me mënyrën sesi shkelësit ndëshkohen dhe me 

shpërndarjen e masës së duhur të ndëshkimit sipas dëmit të shkaktuar nga i dënuari. 

Kështu, një shoqëri është e padrejtë nëse ndëshkon lehtë një të dënuar të rrezikshëm dhe 

nëse ndëshkon më rëndë një të dënuar më pak të rrezikshëm, apo nëse ndëshkon autorë 

veprash penale me rrezikshmëri të njëjtë në mënyra të ndryshme. Nga ana tjetër, drejtësia 

shpërndarëse ka të bëjë me shpërndarjen më të gjerë të shpërblimeve në shoqëri. Me fjalë 

të tjera, mënyra sesi punët, paraja, të mirat materiale, shtëpitë, mallrat e konsumit, etj., 

shpërndahen në shoqëri. Pra, një shoqëri e drejtë është ajo shoqëri ku këto “shpërblime” 

ndahen në mënyrë të barabartë, dhe është e padrejtë nëse vetëm një pakicë i zotëron këto 

shpërblime ndërsa shumë të tjerë kanë pak ose aspak. 

 

 
7 Conference Permanente Europeenne de la Probation CEP 2000 (Konferenca e Përhershme 

Evropiane e Shërbimit të Provës). 
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1.3 Shërbimi i provës dhe misioni i tij në vendet e tjera. 

Shërbimi i provës u referohet shumë më pak standarteve ndërkombëtare dhe më tepër 

politikave kombëtare. Në këtë kontekst, është më se normale në botën moderne të gjendet 

misioni kombëtar i cili shpjegon rolin e shërbimeve të provës. Ky mision na ndihmon të 

kuptojmë se çfarë është shërbimi i provës dhe pse shërben në sistemin e drejtësisë penale. 

Në Evropë, Austria njihet si vendi i vetëm që shprehimisht ka si mision heqjen dorë nga 

ndëshkimi duke favorizuar dhënien e ndihmës ndaj autorëve të veprave penale. Zakonisht 

ka një ndërthurje ose balancë ndërmjet ndëshkimit dhe kontrollit nga njëra dhe ndihmës 

dhe asistencës nga ana tjetër. Në Irlandën e Veriut misioni i shërbimit të provës është “të 

krijojë sigurinë publike dhe të promovojë të mirën e përbashkët duke rritur njohjen e 

avancuar dhe përdorimin e sanksioneve dhe masave me bazë komunitare, duke ulur 

kështu nivelin e recidivizmit”. Nga ana tjetër në Francë misioni i shërbimit të provës është 

që “t’iu japë autorëve të veprave penale më shumë mbështetje tëvazhdueshme dhe 

efektive, shërbime kujdesi dhe rehabilitimi”.8 

Misioni i Shërbimit të Provës në shumë vende u jep prioritet të lartë sanksioneve dhe 

masave në komunitet. Në Finlandë, ka si detyrë kryesore zbatimin e sanksioneve 

komunitare dhe aktiviteteve të tjera në komunitet, njësoj si shërbimi i provës dhe i 

burgjeve në Danimarkë. Të njëjtat qëllime ekzistojnë edhe në Belgjikë, Itali, Maltë dhe 

Skoci9. Këto synime nuk reflektojnë realisht rolin profesional apo vlerat e shërbimit të 

provës, por janë më tepër synime administrative ose menaxheriale që tregojnë qëllimin 

dhe funksionin e tij.  

Në Suedi, shërbimi i burgjeve dhe shërbimi i provës kanë një qëllim të përbashkët, të 

reduktojnë kriminalitetin dhe të mbrojnë qytetarët nga krimi, dhe roli kryesor i shërbimit 

të provës në Suedi është zbatimi i vendimeve gjyqësore. Në Angli, Uells dhe Norvegji 

qëllimi rrjedh nga qëllimi i përgjithshëm i departamentit përkatës në qeveri. Në Norvegji, 

shërbimi i provës është pjesë e shërbimeve korrigjuese, qëllimi i së cilave i jep prioritet 

sigurisë së komunitetit. Misioni i shërbimit të provës në Angli dhe Uells është pjesë e 

politikës penale të qeverisë “dhënia e drejtësisë nëpërmjet një hetimi, proçedimi dhe 

gjykimi efektiv dhe efiçent, si dhe duke ofruar mbështetje për viktimat, si dhe ekzekutimi 

efektiv i dënimeve me qëllimin për të ulur rastet e përsëritjes së veprave penale dhe për të 

mbrojtur publikun”.  

Këto tema janë të zakonshme për misionet e shërbimit të provës me vlerat dhe konceptet 

tradicionale të punës sociale dhe për të përputhur misionin e shërbimit të provës me 

 
8 Idem 
9 Idem 
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aktivitetet, rolet dhe qëllimet e agjencive të tjera të drejtësisë penale. Kështu që theksi 

vihet mbi mbrojtjen publike, vlerësimin e riskut dhe zbatimin efektiv të dënimeve. 

Parë nga këndvështrimi misionar që ka, shërbimi i provës është bërë pjesë e sistemit 

penal dhe pjesë e sistemit të drejtësisë penale. Shërbimi i provës është një nga agjencitë e 

drejtësisë penale roli i të cilës në sistemin e drejtësisë penale përcaktohet nga qeveria dhe 

puna e mënyra në të cilën zhvillohet ndikohet edhe më tepër nga politikat qeveritare. Roli 

i tij përcaktohet më mirë në lidhje me përfitimin potencial që i sjell komunitetit, 

veçanërisht në lidhje me aftësinë për të mbrojtur publikun nëpërmjet aktiviteteve që 

ndëshkojnë dhe kontrollojnë autorët e veprave penale.  

 

Niveli bashkëpunues i shërbimit të provës 

Shërbimi i Provës ka një rol qendror në procesin e caktimit dhe të mbikëqyrjes së 

dënimeve alternative dhe për përmbushjen e funksioneve të tij ai bashkëpunon me 

prokurorin, me gjykatën, me të pandehurin/të dënuarin dhe mbrojtësin e tij, me të 

dëmtuarin, me organet shtetërore, organizatat jo-fitimprurëse e Sherbimin e 

Ndërmjetësimit, si dhe në një rast të veçantë edhe me subjektin pranë të cilit kryhet puna 

në interes publik. Megjithatë, kuadri ligjor parashikon përgjegjësi dhe detyra të ndara për 

secilin nga këta aktorë. 

2.1 Lidhja e Shërbimit të Provës me Prokurorinë. 

Përgjithësisht, roli i prokurorit në procesin e dënimeve alternative është shqyrtimi i 

rrethanave të rastit konkret për të vlerësuar nëse është e përshtatshme të caktohen masa 

alternative, si dhe për të siguruar provat e mjaftueshme për këtë qëllim. Prokurori i 

kërkon Shërbimit të Provës hartimin e raportit përkatës, në të cilin jepen edhe 

rekomandimet konkrete. Gjithashtu, prokurori luan rol edhe në fazën e mbikëqyrjes së 

masës alternative të caktuar, ku në raste të caktuara mund të ndërhyjë, duke dhënë 

paralajmërime ndaj të dënuarit për shkeljet e detyrimeve gjatë kohës së provës ose duke 

paraqitur kërkesa në gjykatë për përfundimin e parakohshëm të masës, për zëvendësimin/ 

revokimin e saj apo për shtimin/ndryshimin e detyrimeve gjatë kohës së provës. 

2.2 Lidhja e Shërbimit të Provës me gjykatën. 

Gjykata është organi me kompetencën ekskluzive për caktimin e masave alternative dhe 

llojin e detyrimeve për t’u përmbushur nga i dënuari. Gjithashtu, gjykata është organi që 

vendos mbi kërkesat e palëve në fazën e ekzekutimit të vendimit penal, të cilat përfshijnë 

përfundimin e parakohshëm të dënimit alternativ, zëvendësimin apo revokimin e tij. Në 

këtë proces vendimmarrës, gjykata padyshim që mbështetet në raportet e hartuara nga 
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Shërbimi i Provës në të cilin krahas përshkrimit të rrethanave konkrete të rastit për 

gjykim, jepen edhe rekomandimet konkrete. 

2.3 Lidhja e Shërbimit të Provës me mbrojtësin. 

Roli i mbrojtësit në mbështetje të nenit 6 të Kodit të Procedurës Penale është të ndihmojë 

të pandehurin që atij t’i garantohen të drejtat procedurale dhe t’i ruhen interesat ligjore. 

Nën këtë këndvështrim, roli i mbrojtësit është t’i shpjegojë të pandehurit thelbin e 

alternativave të dënimit me burgim, mundësinë e përfshirjes së tij në këtë proces dhe gjatë 

ekzekutimit të dënimeve alternative, të asistojë të pandehurin si me dhënien e pëlqimit në 

ato raste ku ky pëlqim nevojitet, ashtu edhe për të paraqitur kërkesat e nevojshme 

procedurale përpara prokurorit/gjykatës. Për ilustrim, në rastin e alternativës së 

parashikuar nga neni 63 i Kodit Penal “Pezullimi i ekzekutimit të vendimit me burgim dhe 

detyrimi për kryerjen e një pune në interes publik”, dhënia e pëlqimit të të dënuarit është 

kusht i domosdoshëm për caktimin e kësaj alternative nga gjykata. 

2.4 Lidhja e Shërbimit të Provës me organet shtetërore. 

Organet shtetërore qendrore dhe organet e njësive të qeverisjes vendore i japin Shërbimit 

të Provës ndihmën e nevojshme për përmbushjen e detyrave ligjore. Shërbimi i Provës 

mund të paraqesë kërkesë pranë tyre, madje edhe tek Policia e Shtetit nëse e çmon të 

nevojshme ndihmën e tyre. 

2.5 Lidhja e Shërbimit të Provës me organizatat jo-fitimprurëse dhe Shërbimin e 

Ndërmjetësimit. 

Shërbimi i Provës bashkëpunon me këto organizata për të siguruar mbikëqyrjen e të 

dënuarit në përputhje me programin individual të trajtimit; asistencën dhe mbështetjen e 

të dënuarit për kapërcimin e vështirësive në lidhje me riintegrimin social dhe për 

përmbushjen e nevojave shoqërore të edukimit, arsimimit, punësimit, strehimit dhe 

nevojave të tjera të ngjashme; hartimin dhe realizimin e programeve dhe veprimtarive në 

qendra ditore, si dhe të ndërhyrjeve të tjera me ndikim potencial në rehabilitimin e të 

dënuarit; vlerësimin e të dënuarve, kur për hartimin e raportit nevojiten analiza të 

specializuara mbi shëndetin e tyre mendor, abuzimin me substanca alkoolike, narkotike 

apo psikotrope ose analiza të tjera të cilat mund të kryhen nga OJF-ja; sistemimin e të 

dënuarve të liruar me kusht duke përgatitur dhe ofruar programe të lirimit, mundësi 

strehimi, arsimi, trajnimi dhe punësimi, veprimtari në qendra ditore, programe terapeutike 

apo të kujdesit dhe çdo ndërhyrje tjetër të nevojshme për rehabilitimin e ish të dënuarve; 

zgjidhjen e mosmarrëveshjeve midis të dëmtuarve nga vepra penale dhe të dënuarve; si 

dhe reduktimin dhe parandalimin e kriminalitetit. Ky bashkëpunim realizohet nëpërmjet 

nënshkrimit të memorandumeve të bashkëpunimit. 
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2.6 Lidhja e Shërbimit të Provës me të dëmtuarin. 

Megjithëse pjesëmarrja e të dëmtuarit nuk është kusht për caktimin e masave alternative 

ndaj të dënuarit, roli i tij merr ndonjëherë peshë domethënëse. Rasti më tipik mbetet kur 

gjykata i ka caktuar të dënuarit me masë alternative detyrimin për të riparuar dëmin civil 

të parashikuar nga neni 60 pika 3 të Kodit Penal. Nga ana tjetër, normalizimi i 

marrëdhënieve me të dëmtuarin përbën një premisë për riintegrimin social të të dënuarit 

dhe për këtë shkak, kuadri ligjor ka parashikuar edhe bashkëpunimin e Shërbimit të 

Ndërmjetësimit me Shërbimin e Provës me funksionin për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve 

midis të dëmtuarve nga vepra penale dhe të dënuarve. 

2.7 Lidhja e Shërbimit të Provës me subjektin pranë të cilit kryhet puna në interes 

publik. 

Në alternativën e parashikuar nga neni 63 i Kodit Penal parashikohet bashkëpunimi i 

Shërbimit të Provës me subjektin pranë të cilit kryhet kjo punë. Shërbimi i Provës lidh 

marrëveshje me subjektet në të cilin do të kryhet puna me interes publik për përmbushjen 

e programit. Marrëveshja përcakton programin, punën që do të kryhet, personin 

përgjegjës të caktuar nga subjektet për të mbikëqyrur realizimin e punës nga i dënuari, si 

dhe detyrimin e subjekteve për të njoftuar menjëherë Shërbimin e Provës në rastet e 

mospërmbushjes të detyrimeve nga i dënuari. Shërbimi i Provës i shpjegon personit 

përgjegjës të caktuar për mbikëqyrjen se është e nevojshme të evidentohen orët e punës 

mbi baza ditore për të verifikuar nëse orari i punës eshtë respektuar apo jo, si dhe për të 

informuar rregullisht Shërbimin e Provës mbi nivelin e performancës në punë të të 

dënuarit. Në bashkëpunim me subjektin pranë të cilit kryhet puna, Shërbimi i Provës i bën 

të ditur të dënuarit rregullat e sigurimit teknik në punë. 

Gjithashtu, subjekti pranë të cilit kryhet puna informon Shërbimin e Provës mbi mënyrën 

e përmbushjes së punës nga i dënuari pranë tyre. Për të realizuar këtë bashkëpunim, 

Shërbimi i Provës ka detyrimin të përcaktojë një listë të institucioneve/shoqërive, publike 

apo private, ku mund të kryhet puna me interes publik. 

Alternativat e dënimit me burgim, kushtet për marrjen e një dënimi alternativ. 

 

3.1 kuptimi i alternativave të dënimit me burgim 

Në kreun VII, nenet 58, 59, 59/a, 60, 61, 62, 63, 64 dhe 65 të Kodit Penal parashikohen 

“Alternativat e dënimit me burgim”. Këto alternativa janë njohur në Kodin Penal me 

miratimin e kodit të ri në vitin 1995. Nisur nga vetë fjalët e përdorura nga ligji, të krijohet 

përshtypja se kemi të bëjmë me lloje të reja dënimesh. Por kjo përshtypje është e gabuar. 

Në këto raste, dënimi është vetëm burgimi. Nenet 59 – 65 të Kodit Penal parashikojnë 
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format apo mënyrat e veçanta të vuajtjes së këtij dënimi. Këto forma alternative të 

vuajtjes së dënimit synojnë: 

- Shmangien e pasojave të dëmshme e të pariparueshme jo vetëm për të dënuarin 

por, edhe për komunitetin ku ai jeton; 

- Çlirimin e të dënuarit nga vuajtja e dënimit nëse vërtetohen rrethana të caktuara, 

shumica e të cilave janë të parashikuara nga ligji; 

- Edukimin dhe rehabilitimin e të dënuarit; 

- Parandalimin e humbjes së cilësive edukuese dhe parandaluese të dënimit; 

- Edukimin e shoqërisë; 

- Parandalimin e kriminalitetit. 

Format e alternativave me burgim janë të përcaktuara shprehimisht nga ligji por nuk janë 

detyruese për gjykatën. Gjithmonë është gjykata organi që ka kompetencën ekskluzive 

për të vendosur nëse, i dënuari duhet të vuajë dënimin me burgim jo në formën e tij 

klasike (izolimi nga shoqëria) por, në një formë tjetër. Sipas Kodit Penal format 

alternative të vuajtjes së dënimit me burgim janë: 

➢ Gjysmëliria është forma e parë e alternativave të dënimit me burgim e 

parashikuar në nenin 58 të Kodit Penal. 

➢ Pezullimi i ekzekutimit të vendimit me burgim dhe vënia në provë i njohur 

ndryshe si “dënimi me kusht”, sipas nenit 59 të Kodit Penal parashikohet se: “Për 

shkak të rrezikshmërisë së paktë të personit, moshës, kushteve shëndetësore apo 

mendore, mënyrës së jetesës dhe të nevojave, veçanërisht atyre që lidhen me 

familjen, shkollimin ose punën, rrethanave të kryerjes së veprës penale, si dhe të 

sjelljes pas kryerjes së veprës penale, gjykata, kur jep dënim me burg deri në pesë 

vjet, mund të urdhërojë që i dënuari të mbajë kontakte me shërbimin e provës dhe 

të vihet në provë, duke pezulluar ekzekutimin e dënimit, me kusht që gjatë kohës 

së provës të mos kryejë vepër tjetër penale 

➢ Qëndrimi në shtëpi është një formë e re e vuajtjes së dënimit me burgim, e 

panjohur më parë në Shqipëri, e parashikuar nga neni 59/a i Kodit Penal. 

➢ Detyrimet të dënuarit të vënë në prove  

➢ Pezullimi i ekzekutimit të vendimit me burgim dhe detyrimi për kryerjen e 

një pune në interes publik. Kjo është një formë tjetër alternative e vuajtjes së 

dënimit me burgim. Sipas nenit 63 të Kodit Penal parashikohet se “Gjykata, për 

shkak të rrezikshmërisë së pakët të personit dhe të rrethanave të kryerjes së 

veprës penale, kur ka caktuar një dënim gjer në një vit burgim, mund të vendosë 

pezullimin e ekzekutimit të vendimit me burgim dhe zëvendësimin e tij me 

detyrimin që i dënuari të përmbushë një punë në interes publik. Puna me interes 

publik nënkupton kryerjen nga i dënuari të një pune, me pëlqimin e tij dhe pa 

shpërblim, në favor të interesit publik apo shoqatës së caktuar në vendimin e 
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gjykatës, për një kohë nga dyzet deri në dyqind e dyzet orë. Ky detyrim nuk mund 

të vendoset kur i dënuari refuzon pezullimin në seancë gjyqësore. Puna në interes 

publik kryhet brenda afatit prej gjashtë muajsh. Në vendimin e saj gjykata 

përcakton numrin e orëve të punës dhe detyrimin që i dënuari të mbajë kontakte 

me shërbimin e provës. Shërbimi i provës vendos llojin e punës që do të kryhet, 

përcakton vendin e kryerjes së punës dhe ditët e javës kur do të kryhet ajo, duke 

pasur parasysh, për aq sa është e mundur, punësimin e rregullt të të dënuarit apo 

detyrimet e tij familjare. Kohëzgjatja e punës me interes publik nuk i kalon tetë 

orë në ditë. Nëse i dënuari nuk kryen punën me interes publik, nuk mban kontakte 

me shërbimin e provës apo shkel kushtet ose detyrimet e tjera, të vendosura nga 

gjykata, prokurori informon menjëherë gjykatën. Gjykata, në këtë rast, vendos 

sipas nenit 62 të këtij Kodi”. 

➢ Lirimi me kusht në Kreun VII të Kodit Penal, në nenin 64 të këtij Kodi është 

parashikuar si një alternativë dënimi edhe lirimi me kusht. Kjo dispozitë ka 

pësuar në përmbajtjen e saj ndryshime me ligjet nr. 8733, datë 24.01.2001 dhe nr. 

10 023, datë 27.11.2008. Në ndryshim nga alternativat e tjera, kjo alternativë 

dënimi si dhe alternativa e qëndrimit në shtëpi (neni 59/a i Kodit Penal) mund të 

jepen në fazën e ekzekutimit të dënimit. Kjo do të thotë që nëse plotësohen 

kriteret ligjore të këtyre dispozitave, shtetasit e dënuar mund t’i drejtohen 

gjykatës së vendit të vuajtjes së dënimit me kërkesë, duke kërkuar sipas rastit 

qëndrimin në shtëpi ose lirimin me kusht për pjesën e mbetur të dënimit. 

3.2 Statistika ne lidhje me denimet alternative10. 

Informacion mbi të Dhënat Statistikore për Vitin 2021  

Shërbimit të Provës për personat e denuar me një prej dënimeve alternative për vitin 

2021, të rritur / të mitur:  

Lloji i dënimeve alternative  
VITI 2021  

Gjithsej  
Të rritur  Të mitur  

Neni 59 i KP, Pezullimi  5464  143  5607  

Neni 59/a i KP, Qëndrimi në shtëpi  47  2  49  

Neni 64 i KP, Lirimi me kusht  148  0  148  

Neni 63 i KP, Punë në interes publik  957  

13  

 

970  

 
10 https://www.sherbimiproves.gov.al 
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Neni 58 i KP, Gjysmëliria  4  0  4  

Gjithsej  6620  

 

158  

 

6778  

 

Ndersa nga data 01.01.2023-31.01.2023 te dhenat statistikore paraqin si me poshte: 

 

Lloji i dënimeve alternative Gjithsej 

Neni 59 i KP, Pezullimi 576 

Neni 59/a i KP, Qëndrimi në shtëpi 3 

Neni 64 i KP, Lirimi me kusht 8 

Neni 63 i KP, Punë me interes publik 121 

Neni 58 i KP, Gjysmëliria 0 

Gjithsej 708 

 

 

 

Persona të dënuar për të cilët ka përfunduar koha e provës përperiudhën (01.01.2023-

31.01.2023). 

Lloji i dënimeve alternative Gjithsej 

Neni 59 i KP, Pezullimi 324 

Neni 59/a i KP, Qëndrimi në shtëpi 2 

Neni 64 i KP, Lirimi me kusht 12 

Neni 63 i KP, Punë me interes publik 101 

Neni 58 i KP, Gjysmëliria 1 

Gjithsej 440 

Numri total i të dënuarve me dënime alternative që ndodhen aktualisht nën 

mbikqyrjen e Shërbimit të Provës (datë 01.01.2023 – 31.01.2023). 
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Gjithsej persona të dënuar me një prej dënimeve alternative që ndodhen aktualisht nën 

mbikqyrjen e Shërbimit të provës është 10796. 

Sipas llojeve të dënimeve alternative, ky informacion jepet si më poshtë: 

 

Lloji i dënimeve alternative Gjithsej 

Neni 59 i KP, Pezullimi 9610 

Neni 59/a i KP, Qëndrimi në shtëpi 100 

Neni 64 i KP, Lirimi me kusht 357 

Neni 63 i KP, Punë me interes publik 725 

Neni 58 i KP, Gjysmëliria 4 

Gjithsej 10796 

 

 

Konkluzione dhe rekomandime 

 

Krijimi i Shërbimit të Provës në Shqipëri, pas miratimit të kuadrit ligjor në nëntor të vitit 

2008, përbën një hap pozitiv në reformimin e sistemit gjyqësor. Kjo reformë ka ndikuar 

pozitivisht në individualizimin e dhënies së dënimit. 

Në dhjetor 2008, parlamenti miratoi ndryshimet në Kodin Penal në lidhje me dënimet 

alternative Në zbatim të këtij ligji u miratua në mars 2009 Rregullorja për Shërbimin e 

Provës, e kështu më vonë u miratua dhe ligji Nr. 78/2020 “Për organizimin dhe 

funksionimin e shërbimit të provës”. 

Tashmë dënimet alternative, siç statistikat kane treguar, po aplikohen gjithnjë e më 

shumë, por ende ngelet shumë për t’u bërë në mënyrë që këto forma alternative të 

aplikohen kur kriteret ligjore plotësohen. 

Natyrshëm lind nevoja për zbatim edhe më të madh të dënimeve alterantive nëpërmjet 

fushatave informuese dhe ndërgjegjësuese ndaj publikut të gjerë rreth efektivitetit të 

dënimeve alternative, skemave rehabilituese dhe mbikëqyrjes se të denuarve në 

komunitet. Këto fushata i adresohen denimeve alternative dhe synojnë të përmirësojnë 

perceptimet e publikut në lidhje me sistemin e drejtësisë, denimet alternative dhe të 

dënuarit. 

Gjithashtu nevojitet përfshirja e të denuarve në komunitetin të cilit i përkasin përmes 

pjesëmarrjes në programet e komunitetit përmes përmirësimit dhe zgjerimit të aftësive të 
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tyre personale dhe sociale, angazhimit të burimeve të komunitetit përgjegjës për 

shërbimet sociale, rritjes së ndërgjegjësimit mbi efektivitetin e dënimeve alternative si 

dhe rritjes së njohurive dhe ekspertizës prej komunitetit në identifikimin e përpjekjeve 

pozitive prej të denuarve gjatë procesit të gjykimit. 

Në përgjithësi, ka pasur progres në ngritjen e shërbimit të provës dhe në përmirësimin e 

sistemit të burgjeve dhe të paraburgimit, por mbipopullimi vazhdon dhe standardet e 

burgjeve të vjetra mbeten të ulëta. 

Amendimet që iu bënë Kodit Penal, ligjit mbi Ekzekutimin e Denimeve Penale dhe ligjit 

të Sherbimit të Provës japin një kornize të plotë ligjore për përdorimin më të madh të 

dënimeve alternative në sistemin e drejtësisë. Efektiviteti i këtyre dënimeve ka dy anë: 

Shërbimin e Provës mbi baza ligjore dhe shoqëruar nga rregullore dhe dokumente të tjera 

ndihmëse dhe gjithashtu një staf sa më profesional që merren me zbatimin e këtyre 

dënimeve, sic janë gjyqtarët, prokurorët dhe punonjësit e shërbimit të provës.  

Shërbimi Kombëtar i Provës është një agjenci relativisht e re në sistemin gjyqësor dhe 

funksionimi i tij përbën një proces të gjatë që kërkon si një ndër faktorët kryesor krijimin 

e marrëdhënieve të ngushta me shërbimet e komunitetit me synim vëzhgimin dhe 

mbikëqyrjen e të denuarve në komunitet dhe mbështetjen e nevojave të tyre. 

Shërbimet e veçanta që ekzistojnë në komunitet konsiderohen partnerë të rëndësishëm 

prej Shërbimit të Provës në garantimin e efektivitetit të dënimeve alternative. Shërbimi i 

Provës si një shërbim i ri kërkon jo vetëm fuqizimin dhe mirëfunksionim bazuar në ligje 

dhe rregullore por ai duhet gjithashtu të synojë krijojë një impakt pozitiv në komunitet 

dhe të rrisë besueshmërinë e publikut. Krijmi i besueshmërisë duhet të fillojë me të rinjtë, 

sepse janë ata që do ta mbajnë dhe do të ndihmojnë për zbatimin e tyre në të ardhmen. 
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Abstrakt 

Një rol të rëndësishëm në zhvillimin ekonomik të Kosovës krahas indikatorëve të 

tjerë, luan edhe përmirësimi i përformancës së investimeve të huaja direkte dhe 

përmirësimi i performancës së tregut të punës si dhe menaxhmi i politikave investive të 

huaja dhe të tregut të punës në Kosovë.  

Qëllimi kryesor i këtij punimi është që të analizojmë dhe krahasojmë trendet e 

tregut të punës si dhe efektet e investimeve të huaja direkte në punësim në Republikën e 

Kosovës. Analizat tregojnë se në Kosovë numri më i madh i të punësuarëve nga viti 2012 

deri në vitin 2020 ishte në vitin 2020 ndërsa më i vogël i të punësuarëve ishte në vitin 

2015. Kosova ende ballafaqohet me një shkallë të lartë të papunësisë krahasuar me shtetet 

e rajonit. Po ashtu Investimet e huaja direkte ende janë në një situate jo të mirë krahasuar 

me shtetet  tjera të rajonit.  Hipoteza në këtë punim është testuar në mënyrë empirike si 

dhe kemi identifikuar korrelacionet ndërmjet investimeve të huaja direkte nga njëra anë 

dhe punësimin në anën tjetër, etj.  

Fjalët kyçe: Punësim, papunësia, investimet e huaja direkte, menaxhimi, 

korrelacionet. 

 

Hyrje 

Trendet e punësimit dhe IHD në Kosovë nuk janë shoqëruar në masë të duhur nga 

menaxhimi i politikat investive dhe menaxhimi i politikave të tregut të punës. Punimi 

hulumtues përfshinë dinamikën dhe efektin e Investimeve të Huaja Direkte (IHD) në 

punësim, respektivisht trendet e punësimit, trendet e IHD si dhe efektet e IHD në rritjen e 

punësimit në Kosovë. Sipas rezultateve të Anketës së Fuqisë Punëtore (AFP), për vitin 

2020, rezulton se dy të tretat e popullsisë në Kosovë janë popullsi në moshë pune. Në 
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popullsinë e moshës së punës përfshihen mosha nga 15-64 vjeçare.  Në kuadër të 

popullsisë në moshë të punës, shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore është 38,3 %, 

ndërsa shkalla e punësimit për vitin 2020 ishte 28.4%. Shkalla më e lartë e punësimit 

ishte për meshkujt me rreth 42.8 %, ndërsa për femrat shkalla e punësimi ishte më e ulët 

apo rreth 14.1 % (Anketa e Fuqisë Punëtore, 2020).  Sipas raportit të publikuar nga 

Organizata Ndërkombëtare për Punësim (ILO), për pandeminë COVID-19 dhe botën e 

biznesit, ILO tregon se efektet ekonomike të pandemisë janë më seriozet që janë parë që 

nga Lufta e Dytë Botërore. Raporti thekson se 2,7 miliardë të punësuarve janë të prekur 

nga kufizimet kundër Covid -19, apo në nivel global, parashihet që në vitin 2020 do të 

kemi rritje të numrit të papunësisë globale për 25 milionë të papunë (ILO, 2020). Sa i 

përket IHD në bazë të krahasimit të trendeve për perudhën 2015-2021, Kosova ka pasur 

performancë jo të mirë sa i përket absorbimit të IHD. Struktura e punimit është si më 

poshtë: Rishikimi i literaturës, hulumtimi dhe metodologjia, analizimi i të dhënave dhe 

prezentimi i rezultateve mbi IHD dhe punësimin si dhe konkluzionet dhe rekomandimet e 

dalura nga ky punim. 

 

Rishikimi i literaturës  

Sa i përket tregut të punës dhe IHD në Kosovë janë shfrytëzuar hulumtime nga hulumtues 

të ndryshëm (Bellaqa, 2018; Bellaqa, et al 2019; Bellaqa, 2021) po ashtu janë shfrytëzuar 

të dhënat nga burimet primare dhe sekondare përkatësisht të dhëna nga institucione të 

ndryshme kredibile si nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), Instituti GAP, World 

Bank, Riinvest, etj). Edhe pse ka studime në tregun e punës dhe IHD, prapë vërehet se ka 

një mungesë të konsiderueshme të studimeve mbi tregun e punës si dhe në fushën e IHD. 

Rishikimi i literaturës është bërë në aspektin teorik si dhe në aspektin empirik mbi tregut 

të punës dhe mbi IHD. Për sa i përket rishikimit teorik, janë shqyrtuar punimet e autorëve 

dhe institucioneve të ndryshme që kanë kontribuar në teoritë dhe literaturën mbi tregun e 

punës dhe në IHD. Gjenerimi i vendeve të punës së të rinjëve është detyrë esenciale e çdo 

shteti, andaj tregu i punës në mbarë botën duhet të menaxhohet me kompetencë të plotë 

por deri më tani nuk ka qenë një mekanizëm efektiv dhe në masë të duhur për 

shfrytëzimin e burimeve të punës (Morozova and Torgashev, 2014). Sipas Keynes, një 

rritje në kërkesën agregate efektive ndikon në rritjen e nevojës për punësim si dhe 

anasjelltas, një rënie e kërkesës së përgjithshëm efektive çon në rritjen e papunësisë. 

Teoria kejnsiane parashikon që një rritje e të ardhurave kursehet dhe konsumohet në 

mënyrë të pjesëshme. Prandaj, kejnezianët supozojnë se të ardhurat kanë një ndikim 

pozitiv në kursime. Kjo përfshinë politika për të bërë tregjet e punës të funksionojnë më 

mirë, për të hequr pabarazitë gjinore dhe për të rritur përfshirjen financiare. Rol të 

rëndësishëm në dinamikën e tregut të punës, respektivisht në përmirësimin e indikatorëve 

të tregut të punës në Kosovë, është trajnimi i fuqisë punëtore sipas trendeve të ekonomisë 



257         www.iust.edu.mk 
 

së tregut, promovimi i shërbimeve të punësimit, etj (Bellaqa, 2012).  Nëse e krahasojmë 

nivelin e punësimit të femrave në vendet e Ballkanit Përendimor me vendet e Bashkimit 

Evropian, niveli i punësimit të femrave është i ulët, sidomos në Kosovë ku punësimi i 

femrave është rreth 11.9 % si dhe në Bosnje e Hercegovinë punësimi i femrave është rreth 

29.5 %. Hendeku gjinor në punësim mund të shpjegohet më shumë nga faktorët kulturorë, 

lartësia e pagave, kujdesi ndaj familjes, etj, (Reva, 2012). Anketa e fuqisë punëtore jo 

gjithmonë përmbanë pyetje të përshtatshme për të identifikuar qartë punësimin informal 

bazuar në përkufizimin e ILO-s (Krstić dhe Gashi, 2016).  Investimet e huaja mund të 

krijojnë një stabilitet financiar, në përparimin e zhvillimit ekonomik dhe në përmirësimin 

e aspektit shoqëror. Për hulumtimin e efekteve të IHD janë ndërmarrë disa hulumtime 

lidhur me efektet pozitive të fluksit të IHD në vendet pritëse nga (Williams, 1997); 

(Markusen dhe Venables, 1999); (Haddad dhe Harrison, 1993), etj. Disa studime empirike 

e vërtetojnë efektet pozitive të IHD ndërsa disa studime e konfirmojnë të kundërtën, si 

studimi i realizuar nga (Estrin and Uvalic 2013). Sipas disa studiuesëve që merren me 

IHD, investimet e huaja shihen si një zgjidhje për problemet në të gjithë botën si në uljen 

e varfërisë, përmirësimin e mjedisit, etj, por ka edhe studiues që mendojnë të kundërtën, 

që do të thotë se ata mendojnë se IHD janë ato që shkaktojnë ato katastrofa (Sezer, 2006).   

 

Metodologjia e hulumtimit 

Për realizimin e këtij hulumtimi janë bërë analiza krahasuese të trendeve 2012 - 2020 të 

numrit të të punësuarëve dhe trendeve të IHD si dhe janë bërë analiza empirike.  Në këtë 

kontekst, problemi i hulumtimit të këtij punimi është paraqitjet e trendeve të numrit të të 

punësuarëve dhe IHD në Kosovë si dhe analzimi i trendeve të IHD nga viti 2012 deri në 

vitin 2020 përmes metodave krahasuese dhe empirike. Përmes metodës empirike është 

bërë zbulimin e lidhjes funksionale ndërmjet variablit të pavarur IHD (X) dhe variablit të 

varur punësimit (Y) në këtë punim është bërë analiza e regresionit përmes metodës së 

katrorëve të vegjël (OLS), andaj metoda e përdorur për analiza të regresionit është 

përdorur me qëllim të matjes së efektit variablit X në variablin Y përkatësisht zbulimin e 

lidhjës funksionale ndërmjet X dhe Y, përkatësisht Y= f (X). Ndyshimet në variablin e 

varur Y ku në rastin tonë e kemi punësimin, supozohet se ndodhin si rezultat i 

ndryshimeve të variablit të pavarur X ku në rastin tonë i kemi IHD.  

 

Formulat e aplikuar për regresionin linear mund t’i paraqesim si në vijim: 

Y = β0 + βiXi + ε                                                                               (1) 

Ku: 
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Y – variabli i varur 

β0 – ndërprerja në boshtin Y në popullacion 

βi – koeficenti i pjerrësisë së popullacionit 

X – variabli i pavarur 

ε – gabimi i rastësishëm 

 

Variabli i varur Y Punësimi, i shënuar me shkurtesën (PU) u testua kundrejt variablave të 

pavarur X1 Investimeve të huaja direkte në rritje të punësimit, shkurtesa IHD. 

Simbolikisht ekuacioni i lartshënuar mund të transformohet dhe të shprehet si në vijim. 

Y PU = β0 + βi IHD + ε                                                                       (2)  

 

Analizimi i të dhënave dhe prezentimi i rezultateve 

Trendet e numrit të të punësuarev dhe investimeve të huaja direkte në Kosovë 2012 -

2020 

Fuqia ekonomikisht aktive përfshinë popullsinë e moshës 15-64 vjeç, që janë të punësuar 

apo që kërkojnë punë në mënyrë aktive. Në bazë të analizave krahasuese të numrit të të 

punësuareve në Kosovë nga viti 2012 deri në vitin 2020 vërehet se numri më i madh i të 

punësuarëve ishte në vitin 2019 me rreth 363.180 persona dhe në vitin 2020 rreth 347.071 

persona, ndërsa numri më i vogël i të punësuarëve ishte në vitin 2015 me rreth 296.940 

persona. Sa i përket numrit të të punësuarëve nga viti 2012 deri në vitin 2020 mund të 

vërehen pëmes tabelës 1. 

 

Tabela 1.  Numri i të punësuareve në Kosovë 2012-2020 në mijëra të punësuar 
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Burimi: Të dhënat e analizuar nga autorët duke u bazuar në të dhënat e anketës së fuqisë 

punëtore të publikuar nga Agjencia Statsitikore e Kosovës nga viti 2012 deri në vitin 

2020. 

 

Sa i përket trendeve të IHD në Kosovë nga vitin 2012 deri në vitin 2020, vërehet se IHD 

më të larta ishin në vitin 2020, pastaj në vitin 2015, ndërsa IHD më të vogla ishin në vitin 

2014. Më detalisht mund të vëreni IHD nga viti 2012 deri në vitin 2020 në figurën 2. 

 

Figura 2. Investimet e huaja direkte në Kosovë 2012-2020 në miliona euro. 

 

 

Burimi: Analizimi i të dhënave duke u bazuar në Buletinin Mujor Statistikor të publikuar 

nga Banka Qendrore e Kosovës, tetor , 2022. 

 

 

Rezultatet empirike mbi efektin e IHD në punësim në Kosovë 

Për zbulimin e lidhjes funksionale ndërmjet variablit të pavarur IHD (X) dhe variablit të 

varur PU (Y) në këtë artikull janë shfrytëzuar analiza regresionit. Ndyshimet në Y 

supozohet se ndodhin si rezultat i ndryshimeve të X.  Sipas rezultateve empirike, del se 

vlera e parametrit β1 = - 0.143 që do të thotë se për qdo njësi të vlerës së variablit X, vlera 

e variablit Y është zvogluar për - 0.143 njësi, përkatësisht për qdo milionë të IHD më pak, 

punësimi është zvogëluar për - 0.143 apo për milionë euro. Qëllimi i kësaj analize ka 

qenë të vërtetohet se sa është efekti i IHD në rritjen e punësimit, variabli i varur në këtë 

rast punësimi a është i ndikuar nga variabli i pavarur IHD. Në bazë të analizave të 

regresionit mbi funksionin linear të regresionit do të shohim se koeficienti β1 është 

negativ, gjegjësisht β1= -0.143, kjo nënkupton që IHD nuk kanë pasur efekt në rritjen e 

punësimit në Kosovë, kjo dëshmohet edhe përmes vlerës së p = 0.616, ku është më e 
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madhe se  = 0.05. Kjo mund të vërehet edhe në bazë të analizës ANOVA, ku mund të 

shohim se niveli i signifikancës është 0.616 pra është më i madh se 0.05 ku mund të 

konkludojmë se hipoteza nuk pranohet apo vërtetohet se IHD kanë pasur ndikim në 

rritjen e punësimit në Kosovë.  

Këto të dhëna mund t’i paraqesim edhe përmes tabelës 2 si në vijim:  

 

Tabela 2. Regresioni 

Regression Statistics 

Multiple R 0.194022 

R Square 0.037645 

Adjusted R Square -0.09983 

Standard Error 42.92362 

Observations 9 

Burimi: Të dhënat e analizuara nga autorët duke u bazuar në të dhënat e Agjencisë 

Statistikore të Kosovës për të dhënat punësimit si dhe të dhënat e Bankës Qendrore të 

Kosovës për IHD, për vitin 2012-2020 

Vlera e koeficienteve dhe treguesve të tjerë që lidhen me to janë të prezantuar në tabelën 

3 në vijim: 

 Tabela 3. Vlera e koeficienteve dhe treguesve të tjerë  

Vlerësimi  Koeficientët 

Gabimi 

standard i 

koeficienteve Statistika t  

Probabiliteti - 

Vlera 

        p  

Lower 

95% 

Konstanta  

(β0) 364.6058 71.81903 5.07673 0.001436 194.7808 

PU  (β1) -0.14304 0.273353 -0.52328 0.616931 -0.78942 

Burimi: Të dhënat e analizuara nga autorët duke u bazuar në të dhënat e Agjencisë Statistikore 

 të Kosovës për punësimin dhe të dhënat e Bankës Qendrore të Kosovës për IHD, për vitin  
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2012-2020 

Analizën e variancës dhe treguesëve që lidhen më të mund të paraqesim përmes tabelës 4. 

në vijim: 

Tabela 4. Analiza e Variancës 

  df SS MS F Signi

fican

ce F 

Regression 1 504.4974 504.4974 0.273821 0.61

6931 

Residual 7 12897.06 1842.437 
  

Total 8 13401.56 
   

Burimi: Të dhënat e analizuara nga autorët duke u bazuar në të dhënat e Agjencisë 

Statistikore të Kosovës për punësimin dhe të dhënat e Bankës Qendrore të Kosovës për 

IHD, për vitin 2012-2021 

 

Konkluzionet dhe rekomandimet 

Një ndër konkluzionet e dalura nga ky punim del se në bazë të analizave të trendeve të të 

punësuarëve, kemi një rritje të numrit të të punësuarëve në ndër vite, por prapë ky numër 

nuk është i mjaftueshëm apo ende Kosova ballafaqohet me një shkallë të lartë të 

papunësisë dhe një shkallë të ulët të punësimit. Shkalla e punësimit në bazë të analizave 

krahasuese ndërmjet vitit 2019 dhe 2018 del të jetë se në vitin 2019 kemi rritje të shkallës 

së punësimit në Kosovë për 4.2 %. Në bazë të analizave empirike të regresionit për 

periudhën kohore 2012-2020 ndërmjet variablit të varur PU dhe variablit të pavarur IHD 

vërehet se në kemi një regresion të dobët negativ ndërmjet PU dhe IHD, andaj në bazë të 

rezultateve të dalura nga analizat empirike del se IHD nuk kanë pasur  ndikim në rritjen e 

punësimit në periudhën nga 2012 deri në 2020. Në bazë të analizave krahasuese Kosova 

ende ballafaohet me një shkallë të ulët të punësimit përkatësisht me një numër të vogël të 

të punësuarëve.  Sa i përket IHD në Kosovë nga vitin 2012 deri në vitin 2020, vërehet se 

IHD nuk janë të kënaqshme, IHD  më të larta ishin në vitin 2020 ndërsa më të vogla ishin 

në vitin 2014. Një nga rekomandimet që del nga ky punim kërkimor është përmirësimi i 

menaxhimit të politikave aktive të tregut të punës me qëllim nxitjen e punësimit. 

Inkurajimi i IHD përmes krijimit të një klime më të favorshme për biznes, ku me 

përmirësimin e ambientit të biznesit do të rezultoj në krijimin e vendeve të reja të punës. 
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Ofrimi i fuqisë punëtore me njohuri që janë në përputhje me nevojat e tregut të punës. 

Statistikat në nivel vendi duhet të ofrojnë sa më shumë informacione sa i përket tregut të 

punës dhe IHD si dhe indikatorëve të tjerë soci-ekonomik. Ofrimi i trajnimeve 

prfesionale për fuqinë punëtore në përputhje me nevojat e ekonomisë së tregut. 

Harmonizimi i të dhënave statistikore dhe publikimi i të dhënave statistikore të freskata 

dhe gjithëpërfshirëse janë esenciale për politikëbërsit dhe investitorët me qëllim të 

përmirësimit të performancës së IHD, tregut të punës, etj.  
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Abstrakt 

Drejtësia dhe barazia gjinore e të dy bashkëshortëve në të drejta dhe detyrime 

përshkon të gjitha regjimet pasurore martesore.  

Impakti financiar që jep martesa e bën të domosdoshme njohjen e mirë dhe 

studimin e regjimeve pasurore martesore. Gjithnjë e më shumë bashkëshortët ndihen të 

shqetësuar për kualifikimin e pasurive të caktuara të cilat mund të jenë krijuar para ose 

pas martesës, pasuri të cilat mund të jenë të dhuruara apo të trashëguara, të fituara me 

kontributin e secilit apo të fituara personalisht. Është pikërisht regjimi pasuror i zgjedhur i 

cili do të bëjë të mundur rregullimin e marrëdhënieve pasurore. Marrëdhëniet personale të 

bashkëshortëve rregullohen nga ligji i shtetësisë së përbashkët. Nëse bashkëshortët kanë 

shtetësi të ndryshme, zbatohet ligji i shtetit, në të cilin ata kanë vendqëndrimin e 

përbashkët.  

Duke analizuar dispozitat e parashikuara nga Kodi i Familjes klasifikimi i parë 

dhe kryesor që i bëhet regjimeve pasurore në funksion të burimit të krijimit të tyre është: 

regjimi me ligj, regjimi me kontratë. 

Me gjithë veçoritë që karakterizojnë çdo regjim martesor, ato të marra në tërësi 

kanë edhe tipare të përbashkëta pasi  të gjitha regjimet merren me pasojat pasurore të 

martesës dhe i përgjigjen tre çështjeve kryesore që kanë të bëjnë me jetën familjare: 

ndarjen e të drejtave,  ndarjen e pasurive, ndarja  e detyrimeve. 

Janë bashkëshortët ata që me autonominë e tyre kanë të drejtë të vendosin se cili 

regjim do të rregullojë marrëdhëniet e tyre pasurore. Kështu flasim për regjimin me ligj 

në të cilin bën pjesë bashkësia ligjore dhe regjimin me kontratë i cili përfshin regjimin e 

pasurive të ndara dhe bashkësine me kontratë.  

Regjimi i bashkësise ligjore zbatohet ipso jure kur bashkëshortët nuk kanë lidhur 

kontratë për regjimin tjetër pasuror martesor. Ky është rasti kur bashkëshortët janë 

bashkëpronare të të gjithë pasurisë, pra ndodhemi para bashkëpronësisë. Me përjashtim të 

rastit kur bashkëshorti provon karakterin personal të pasurisë, pasuria e bashkëshortëve 
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prezumohet si e përbashkët. Si rezultat, pasuria në regjimin e bashkësisë ligjore ndahet në 

pasuri që përfshihen në bashkësi dhe në pasuri vetjake. Doktrina dhe jurisprudenca e 

vendeve të tjera ka treguar se ekzistojnë dhe kategori pasurish në një natyrë të përzier.  

Është Kodi i Familjes ai që parashikon të gjithë rregullimin e bashkësisë ligjore, 

lidhur me llojet e pasurive, klasifikimin e tyre, rregulla lidhur me administrimin, 

përfaqësimin, kompensimin e të tjerë. 

Regjimi i bashkësisë me kontratë dhe regjimi i pasurive të ndara lindin si rezultat 

i një marrëveshje ndërmjet bashkëshortëve, të cilët shprehin vullnetin për përcaktimin e 

një regjimi të ndryshëm nga ai i bashkësisë ligjore. Bashkëshortët janë të lirë të shfaqin 

vullnetin e tyre në zgjedhjen e regjimit pasuror, por kjo nuk nënkupton që ata janë të lirë 

dhe që kanë mundësi të zgjedhin mes të drejtave dhe detyrimeve që rrjedhin nga martesa. 

Ështe sanksionuar përparësia e detyrimeve që rrjedhin nga martesa pavarësisht nga 

regjimi pasuror martesor i bashkëshortëve.  

Nuk ka regjim të mirë dhe regjim të keq. Çdo regjim ka avantazhet dhe risqet e 

veta. Por, në një rast konkret, në një martesë konkrete e cila karakterizohet nga veçori të 

saj, ka gjithnjë vend për një regjim i cili do ti përshtatet interesave dhe kërkesave të një 

familjeje.  

Në këtë punim do të trajtohen kontrata martesore, problematikat e hasura në ligjin 

për të drejtën ndërkombëtare private mbi juridiksionin e gjykatës kompetente. Do të 

trajtohen pasojat që do të sjelli zgjidhja e kontratës martesore apo nënshkrimi saj!  

Fjalë kyçe: kontratë martesore, ligji, e drejta ndërkombëtare private, natyra 

juridike 

 

Mbi natyrën e kontratës martesore   

 

Kontratë specifike apo kontratë në kuptimin e përgjithshëm që jep Kodi Civil? 

Deri tani e kemi studiuar kontratën martesore nisur nga kuptimi i përgjithshëm i saj. Duke 

qenë se në thelb ajo është një kontratë, pyetja që lind ështe: Çfarë natyre ka kontrata e 

martesës? Është ajo natyrë e një kontratë të veçante (specifike)? Për të dhënë një mendim 

në lidhje me këtë çështje duhet një analizë dhe interpretim i rregullimit që gjen në Kodin 

Civil kontrata në përgjithësi. Në parim, për ta quajtur një kontratë specifike duhet të 

gjejmë dallimet qe ekzistojnë lidhur me kontratat e tjera. Kërkimin mbi tiparet e veçanta 

që shfaq kontrata martesore e nisim nga përmbushja e kushteve themelore që parashikon 

Kodi Civil për vlefshmërinë e kontratës në përgjithësi. Kontrata martesore hyn në 
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kategorinë e veprimeve të vullnetshme dhe si e tillë duhet të përmbushë kushtet 

themelore për vlefshmërinë dhe ekzistencën e saj.  

Kodi i Familjes i vitit 2003 – Parashikimi i kontratës martesore. 

Risia kryesore që solli Kodi i Familjes i vitit 2003 ishte parashikimi i regjimit kontraktor. 

Nëpërmjet tij u eliminua karakteri detyrues i një regjimi të vetëm dhe iu dha mundësia 

bashkëshortëve për zgjedhjen me marrëveshje të një tjetër regjimi pasuror. Regjimet 

pasurore martesore në këtë kod janë hartuar sipas modelit francez dhe pjesërisht atij 

Italian, është marrë në konsideratë edhe Kodi i Familjes së 1966-ës përsa i përket regjimit 

ligjor. 

Neni 66 i këtij kodi parashikon: regjimi pasuror martesor i dy bashkëshortëve rregullohet 

me ligj, në mungesë të marrëveshjes së veçantë, ku bashkëshortët parashikojnë regjimin 

që dëshirojnë. Duke interpretuar neni 66 dhe nenin 73 i cili parashikon se regjimi pasuror 

martesor i bashkësisë ligjore zbatohet kur bashkëshortët nuk kanë lidhur kontratë për 

regjim tjetër pasuror, arrijmë në konkluzionin se sipas kodit aktual regjimi kontraktor 

është ai që përfaqëson rregullin e përgjithshëm, ndërsa regjimi ligjor përfaqëson rregullin 

përjashtimor dhe do të zbatohet kur bashkëshortët nuk kanë përcaktuar me marrëveshje 

regjimin për rregullimin e marrëdhënieve të tyre pasurore.11 Ishin kushtet e reja 

ekonomike dhe shoqërore ato që imponuan keëto ndryshime bazuar në parimin e lirisë 

kontraktuale. Respektohet kështu e drejta e çdo individi për të rregulluar sipas vullnetit të 

tij të lirë marrëdhëniet pasurore që krijohen gjatë martesës. Regjimi pasuror i parashikuar 

nga kodi i Familjes, i cili zbatohet në rast se bashkëshortët nuk kanë caktuar me 

marrëveshje një tjetër regjim, ashtu sikurse legjislacioni i mëparshëm parashikon 

bashkëpronësinë e sendeve të fituara gjatë martesës.12 Përsa i përket ligjit për të drejtën 

ndërkombëtare private kur kemi (elemente të huaj), "Elementi i huaj", për qëllime të 

zbatimit të këtij ligji, nënkupton çdo rrethanë juridike që lidhet me subjektin, përmbajtjen 

ose objektin e një marrëdhënieje juridiko-civile dhe që bëhet shkak për lidhjen e kësaj 

marrëdhënieje me një sistem ligjor të caktuar.13 

Koncepti i regjimit ligjor ridimensionohet në disa aspekte në krahasim me legjislacionin e 

vjetër. Kështu është më i kufizuar numri i sendeve që përfshin bashkësia ligjore aktuale 

me ato që përfshiheshin në regjimin e mëparshëm.  

Fakti që Shqipëria vinte nga një legjislacion me një regjim të vjetër ligjor, i cili ishte i 

detyrueshëm për t’u zbatuar nga bashkëshortët dhe që zgjati rreth 60 vjet tregon se në 

vitet e para parashikimi i disa regjimeve pasurore mund të krijonte probleme për shkak të 

mungesës së praktikës. Megjithatë mund të themi se Kodi i Familjes i vitit 2003 solli një 

 
11 Neni 73 Kodi I Familjes  
12 Neni 66 Kodi I Familjes  
13 Neni 1 pika 2, ligji për të drejtën ndërkombëtare private 
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sistem të regjimeve martesore të thjeshtë, të kuptueshëm, e të zbatueshëm lehtësisht për 

kushtet e vendit tonë.  

Kushtet e vlefshmërisë së kontratës 

1.Kushtet për lidhjen e martesës rregullohen nga ligji i shtetit, shtetësinë e të cilit ka secili 

prej bashkëshortëve të ardhshëm në kohën e lidhjes së martesës. 2. Shtetasit e huaj apo pa 

shtetësi, që lidhin martesë në territorin e Republikës së Shqipërisë, duhet të përmbushin 

edhe kushtet thelbësore për lidhjen e martesës, sipas përcaktimeve të Kodit të Familjes. 3. 

Nëse, sipas ligjit që duhet të zbatohet në përputhje me pikën 1 të këtij neni, mungon 

ndonjë nga kushtet për lidhjen e martesës, martesa mund të lidhet sipas ligjit shqiptar, kur 

njëri prej bashkëshortëve është shqiptar ose ka vendqëndrimin e zakonshëm në Shqipëri. 

4. Një martesë e lidhur sipas pikës 1 të këtij neni mund të njihet në Shqipëri, nëse 

plotëson kushtet për lidhjen e martesës, sipas ligjit shqiptar. 

Që një kontratë martesore të jetë e vlefshme dhe të sjellë pasoja juridike duhet të 

plotësojë disa kushte të parashikuara nga kodi i familjes dhe kodi civil. Kontrata e 

martesës është një kontratë solemne, ku kushtet e vlefshmërisë së saj janë të lidhura me 

elemente të tillë si forma dhe përmbajtja. Kështu në kushtet e vlefshmërisë së kontratës 

përmendim dy elementë thelbësore të cilët duhet të zënë vend në hartimin e një kontrate 

martesore: 

Elementi i parë – Kushtet e formës 

Forma e lidhjes së martesës, e cila konsiderohet e vlefshme në bazë të ligjit të shtetit, 

sipas të cilit është lidhur, mund të njihet si e tillë edhe në Republikën e Shqipërisë.14 Kodi 

i familjes parashikon formën e kontratës martesore dhe në mënyrë taksative shprehet se: 

Kontrata martesore bëhet me akt noterial në prani dhe me pëlqimin e njëkohshëm të dy 

bashkëshortëve të ardhshëm ose të përfaqësuesve të tyre.  Në çastin e nënshkrimit të 

kontratës noteri i lëshon palëve një akt noterial, i cili përmban identitetin e plotë, adresën 

e bashkëshortëve të ardhshëm dhe datën e lidhjes së kontratës. 

Noteri ka detyrimin të depozitojë kopje të kontratës në zyrën e gjendjes civile para lidhjes 

së martesës.  Në qoftë se në aktin e martesës tregohet se bashkëshortët nuk kanë lidhur 

kontratë, ata do të konsiderohen kundrejt të tretëve si të martuar nën regjimin pasuror 

martesor të bashkësisë ligjore.15 

Vullneti i bashkëshortëve me qëllim që të krijojnë, ndryshojnë ose shuajnë regjimin 

pasuror duhet të shfaqet në formën e parashikuar nga kodi i familjes. Nga interpretimi i 

 
14 Neni 22, pika 3 ligji për të drejtën ndërkombëtare private 
15 Neni 69 Kodi Familjes 
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dispozitës së sipërcituar duhet të shfaqet  në formën e parashikuar nga kodi i familjes. 

Nga interpretimi i dispozitës së sipërcituar duhet të kuptojmë se: 

Kontrata martesore bën pjesë në kategorinë e kontratave formale. Vullneti i palëve duhet 

të shfaqet në formën e aktit noterial. Ky është një përjashtim nga parimi i lirisë së formës 

që përshkon lidhjen e kontratave në përgjithësi, i cili nënkupton se palët mund të zgjedhin 

lirisht formën që dëshirojnë. Një kontratë martesore e lidhur në një formë tjetër apo në 

mënyrë të heshtur do të jetë absolutisht e pavlefshme, pasi forma e parashikuar nuk 

shërben vetëm për provueshmërinë e saj por edhe si kusht për vlefshmërinë. 

Sipas nenit 69 kodi i familjes, bashkëshortët në kontratën martesore mund të mos 

paraqiten vetë. Ata nuk janë të detyruar të paraqiten personalisht, por mund të 

përfaqësohen nga një mandate-mbajtës i pajisur me prokurë të posaçme. Në rast se palët 

përfaqësohen nga një përfaqësues duhet parë që përmbajtja e prokurës së posaçme të ketë 

në mënyrë të hollësishme parashikimin e klauzolave që do të përmbajë kontrata 

martesore.  

Prokura që i jepet përfaqësuesit, ashtu si vetë forma e kontratës martesore të cilën do të 

lidhë ai duhet të bëhet me akt noterial, përndryshe ajo do të konsiderohet e pavlefshme. 

Duke analizuar dispozitën, kuptojmë se bashkëshortët nuk mund të paraqiten para noterit 

me një përfaqësues të përbashkët. Secili duhet të ketë përfaqësuesin e tij dhe në mënyrë 

absolute duhet garantuar që mes përfaqësuesit dhe bashkëshortit të përfaqësuar nuk ka 

asnjë konflikt interesash. Bashkëshortët, në marrëveshje midis tyre, të bërë me akt 

noterial apo me akt tjetër të barasvlershëm dhe të lëshuar nga një organ publik, mund të 

vendosin që për regjimin pasuror martesor, pavarësisht nga përcaktimi i pikës 1 të këtij 

neni, të zbatohet ligji i shtetit: a) shtetësinë e të cilit ka njëri nga bashkëshortët; b) në të 

cilin ka vendqëndrimin e tij të zakonshëm njëri nga bashkëshortët; c) në të cilin ndodhet 

pasuria e paluajtshme.16 

Në ndryshim nga rregulli i përgjithshëm i parashikuar nga Kodi Civil për kontratën në 

përgjithësi, ku deklarimi i vullnetit të palëve nuk është i domosdoshëm të bëhet në të 

njejtën kohë, pra mund të bëhet edhe në faza të ndryshme, në rastin e kontratës martesore 

kodi i familjes në nenin 69 të tij sanksionon se pëlqimi i bashkëshortëve të ardhshëm 

duhet të jetë i njëkohshëm. Kjo përputhje vullneti në të njejtën kohë duhet të ndodhë 

qoftë në prani fizike të tyre gjatë nënshkrimit të kontratës, qoftë me përfaqësim me 

prokurë të posaçme. Kështu në rastin e kontratës martesore parashikimet e kodit civil 

përsa i përket momenteve të tilla si propozimi apo pranimi nuk mund të zbatohen. Në rast 

se pëlqimi i dhënë në kontratën martesore shfaq të meta apo është i vesuar do të zbatohen 

rregullat e parashikuara për veprimet juridike në përgjithësi. 

 
16 Neni 24, pika 2 për të drejtën ndërkombëtare private 
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Bashkëshortëve të ardhshëm, të kushtëzuar nga rrethana të caktuara, mund t’ju lindë 

nevoja të ndryshojnë ndonjë klauzolë të parashikuar në kontratën martesore të hartuar 

prej tyre. A u jepet atyre e drejta t’i bëjnë këto ndryshime? Kur mund t’i bëjnë? Në çfarë 

forme duhen bërë ato? 

Kontrata e martesës mund të ndryshohet. Këtë të drejtë palët mund ta ushtrojnë qoftë para 

lidhjes së martesës ashtu edhe pas celebrimit të saj. Ky është parashikimi që bën 

legjislacioni familjar në lidhje me mundësinë që kanë bashkëshortët për ndryshimin e 

kontratës. Këto ndryshime duhet të bëhen në të njejtat kushte të formës si kontrata e 

fillimit. Për sa kohë martesa nuk është celebruar, pa praninë dhe pa pëlqimin e 

njëkohshëm të të gjithë personave që kanë qenë palë në kontratën fillestare martesore ose 

të përfaqësuesve të tyre, asnjë ndryshim i bërë nuk është i vlefshëm. 

Elementi i dytë – Kushtet e përmbajtjes. 

Kontrata e martesës është një kontratë që bazohet në parimet e dispozitave të 

përgjithshme të parashikuara në Kodin Civil. Por si çdo e përgjithshme që ka të veçantën 

e saj edhe kontrata martesore ka tiparet e saj specifike, pasi bazohet në rregulla të veçanta 

të sanksionuara në kodin e familjes ekskluzivisht për rregullimin e saj.  

Këto rregulla të veçanta për nga rëndësia që paraqesin duhet ti kemi në mënyrë të 

vazhdueshme në vëmendjen tonë. Dy janë momentet më të rëndësishme për të cilat 

zbatohen rregulla të veçanta:1.caktimi i datës së kontratës së martesës, 2.aftësia e 

bashkëshortëve për të lidhur kontratë martesore. 

Caktimi i datës së kontratës së martesës 

Bashkëshortët mund të zgjedhin që të rregullojnë regjimin pasuror me kontratë martesore 

si para lidhjes së martesës së tyre dhe pas lidhjes së martesës.Në rastin e parë  kontrata e 

martesës duhet të ketë një datë të mëparshme nga data në të cilin bëhet celebrimi i 

martesës. Hartimi i kësaj kontrate duhet të bëhet para celebrimit të martesës ligjore, pasi 

efektet që rrjedhin nga ajo nuk mund të marrin efekt veçse në ditën e këtij celebrimi. 

Parimi i përgjithshëm (themi i përgjithshëm pasi Kodi i Familjes me plotësimin e disa 

kushteve parashikon ndryshimin e regjimit edhe pas martesës) sipas të cilit regjimi 

martesor nuk mund të ndryshohet gjatë martesës duhet ta kuptojmë si një parim të 

rëndësishëm dhe që ka lidhje me datën e celebrimit dhe prej nga fillojnë edhe efektet 

juridike për regjimin pasuror. Në rastin e mungesës së lidhjes së martesës, kontrata 

martesore do të ishte e pavlefshme, kjo tregon se kjo kontratë është e lidhur 

domosdoshmërisht, në mënyrë të pashmangshme me celebrimin e saj. Në rast se çifti 

vendos të bashkëjetojë dhe të shtyjë lidhjen e martesës për një moment të mëvonshëm, 

dispozitat e kodit të familjes përsa i përket pjesës së regjimeve nuk do të kenë efekt tek 
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bashkëjetuesit. Efektet e kontratës fillojnë nga momenti i celebrimit të martesës dhe jo në 

datën e lidhjes së kontratës martesore. 

Që regjimi kontraktor të sjellë pasoja juridike duhet të realizohet në përputhje me 

kërkesat ligjore dhe të shoqërohet detyrimisht nga lidhja e martesës juridikisht të 

vlefshme, ose të pakten nga një martesë me mirëbesim.17 Në mënyrë që të kuptojmë 

termin “martesë me mirëbesim” duhet të trajtojme kuptimin e martesës putative. 

Martesa putative është martesa e cila edhe pse e pavlefshme, do të sjellë në favor të 

bashkëshortit që ka qenë me mirëbesim në momentin e lidhjes së saj, disa nga pasojat e 

një martese të vlefshme.18 Në të vërtetë bashkëshorti që nuk ka ditur shkakun e 

pavlefshmërisë, është një subjekt që ka vepruar me mirëbesim ndaj do të vuajë pasojat e 

kësaj pavlefshmërie që nga momenti kur vendimi merr formë të prerë dhe jo nga moment 

i lidhjes së martesës.  

Duke qenë se kontrata martesore është një kontratë formale, e cila bëhet me akt noterial, 

publikimi i saj bëhet i detyrueshëm në mënyrë që të mund ta bëjë atë të kundërshtueshme 

nga të tretët. Formaliteti sipas të cilit noteri u leshon palëve aktin noterial i cili përmban 

identitetin e tyre të plotë, adresën e bashkëshortëve të ardhshëm dhe datën e lidhjes së 

kontratës, si dhe detyrimin që ka noteri për depozitimin e një kopje të saj në zyrën e 

gjendjes civile para lidhjes së martesës, është shumë i rëndësishëm. Kundrejt palëve të 

treta, bashkëshortët e ardhshëm do të konsiderohen si të martuar nën regjimin e 

bashkësisë ligjore në qoftë se ky formalitet nuk është përmbushur. Në ndryshim nga 

regjimi me kontratë, për regjimin e bashkësisë ligjore nuk lind detyrimi i zbatimit të 

këtyre formaliteteve dhe detyrimi për bërje publike, pasi ky regjim bëhet i njohur 

automatikisht me regjimin e martesës në regjimin e gjendjes civile.  

Ekziston një përjashtim përsa i përket palëve të treta kur formaliteti i publikimit të 

kontratës martesore nuk është zbatuar. Kur bashkëshortët me veprim juridik të kryer me 

të tretët, u kanë bërë atyre të ditur se regjimi i tyre pasuror rregullohet nëpërmjet një 

kontrate martesore edhe pse kjo kontratë nuk është publikuar ato nuk do të konsiderohen 

të martuar nën regjimin e bashkësisë ligjore. Ky përjashtim bëhet i rëndësishëm kryesisht 

kur kemi të bëjmë me raste në keqbesim. Si përfundim mund të themi se vlefshmëria e 

kontratës martesore nuk cënohet nga mos publikimi, por ky shërben për t’iu 

kundërdrejtuar të tretëve, pra për t’ua bërë atyre të njohur 

Aftësia e bashkëshortëve për të lidhur kontratën                                                                                                     

Sipas ligjit shqiptar zotësia e plotë për të vepruar fitohet me arritjen e moshës 18 vjeç.                       

Kuptimi i zotësisë për të vepruar është mundësia e personit fizik që me veprimet e tij të 

 
17 Arta Mandro – E drejta familjare, Tiranë 2005 – fq 219 
18 Giovani Bonilili – Manual i së drejtës familjare – Tiranë 2005, UTET Torino 2002 – fq 172 
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fitojë çdo lloj të drejte dhe të marrë përsipër çdo lloj detyrimi të lejuar nga ligji.19 Aftësia 

e bashkëshortëve për të lidhur kontratën e martesës nënkupton zotësinë për të vepruar. 

Kjo do të thotë që personi i cili ka mbushur tetëmbëdhjetë vjeç është i aftë të lidhë 

kontratën e martesës. Këtu bën një përjashtim personi madhor i cili për shkak sëmundjeje 

psikike ose zhvillim të lehtë mendor, është tërësisht ose pjesërisht i pazoti të kujdeset për 

punët e tij dhe si rezultat i hiqet ose i kufizohet zotësia për të kryer veprime me vendim të 

gjykatës.20 Përsa i përket moshës së lidhjes së martesës, gjykata e vendit ku lidhet kjo 

martesë, në rastet kur ndodhet para shkaqeve me rëndësi, mund të lejojë celebrimin e 

martesës edhe përpara arritjes së moshës tetëmbëdhjetë vjeçare. Vlerësimi i shkaqeve të 

tilla lihet në diskrecionin e gjykatës, e cila bën vlerësimin e tyre rast pas rasti. 

Nga ana tjetër në analogji me këtë parashikim, kodi civil shprehet se: të miturit që i 

lejohet martesa fiton edhe zotësinë e plotë për të vepruar. Në këtë rast lind pyetja: A 

mundet i mituri të cilit i është lejuar martesa të lidhë kontratë martesore duke ia 

nënshtruar rregullimin e marrëdhënieve të tij pasurore regjimit me kontratë? 

Në këtë rast kodi i familjes bën një përjashtim nga rregulli i përgjithshëm. Kjo vjen si 

rrjedhojë e mbrojtjes së interesave të të miturve në raste të martesës nën moshën 

tetëmbëdhjetë vjeç. Kodi parashikon: Në rastin e martesës së të miturit, sipas nenit 7 

paragrafi i dytë, zbatohet regjimi pasuror martesor i bashkësisë ligjore derisa të mbushë 

moshën tetëmbëdhjetë vjec, çast pas të cilit mund të kërkohet ndryshimi i regjimit ligjor 

të pasurisë.21 Ligjvënësi ka menduar se me arritjen e moshës tetëmbëdhjetë vjeçare 

personi mund të gjykojë drejt se cila nga format e administrimit të pasurisë është më e 

përshtatshme për rregullimin e marrëdhënieve të tij pasurore. 

Sa më sipër, parë në kompleksitetin e saj, në hartimin e kontratës martesore duhet një 

konceptim i thellë i dispozitave që lidhen me të drejtën e përgjithshme të kodit civil dhe 

atij familjar. Kjo pasi të gjitha kontratat e tjera dhe ajo e martesës i nënshtrohet regjimit të 

dyfishtë të vlefshmërisë e të kundërshtueshmërisë, prej saj duhet të kemi parasysh se 

sipas të drejtës së përgjithshme mund të ndodhemi para anullimit të plotë apo të pjesshëm 

të kontratës martesore. Për vlefshmërinë e kësaj kontrate arrijmë në përfundimin se sipas 

rastit mund të ndodhemi para pavlefshmërisë së plotë të kontratës martesore ose para 

pavlefshmërisë së saj. Pavlefshmëria e kontratës do të vlerësohet rast pas rasti. Kështu do 

të ndodhemi para pavlefshmërisë së plotë të saj në rastet kur: kontrata nuk ka qenë 

nënshkruar në mënyrë të rregullt, kur njëri nga bashkëshortët ka qenë viktimë e një të 

mete (vesi) në pëlqim, kur njëri nga bashkëshortët nuk ka qenë përfaqësuar në mënyrë të 

rregullt. 

 
19 Ardian Nuni – Hyrje në të drejtën civile, Botimet “Morava”, Tiranë 2006 – fq 118 
20 Neni 10 i Kodit Civil 
21 Neni 70 i Kodit të Familjes 
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Në rast se një klauzolë e kontratës është e pavlefshme (mjafton të jetë vetëm një) 

ndodhemi para rastit të pavlefshmërisë së pjesshme. Pavlefshmëria e pjesshme e kontratës 

nuk sjell pavlefshmërinë e gjithë kontratës. Por, edhe kjo varet nga natyra e klauzolës.22  

Duke përfunduar themi se pavlefshmëria e kontratës martesore nuk sjell pasoja mbi 

martesën, në këtë rast bashkëshortët i nënshtrohen regjimit ligjor. 

Regjimi i kontratës martesore 

Forma që ligji kërkon për hartimin e kontratës martesore dhe që ka karakter urdhërues, i 

cili nënkupton se vetëm respektimi i saj i jep marrëveshjes vlerën e caktuar, nuk përfshin 

në përmbajtjen e saj detyrimin për regjistrimin e kontratës martesore. Ky fakt tregon se 

mosrespektimi i saj nuk sjell pavlefshmërinë e kontratës. Një kontrate do të jetë plotësisht 

e vlefshme edhe në rast se nuk është regjistruar në regjistrat e caktuar. 

Zbatimi i një regjimi pasuror mund të efektojë edhe mbi interesat e të tretëve. Kjo nuk do 

të thotë se një kontratë martesore mund të sjellë të drejta dhe detyrime për të tretët, pasi 

ajo mund të përmbajë të drejta dhe detyrime vetëm nëpërmjet bashkëshortëve. Por, për të 

tretët, në mënyrë që ata të mund ta respektojnë këtë fakt juridik duhet që ta njohin 

paraprakisht. Mjeti i nevojshëm për ta bërë të mundur këtë njohje është regjistrimi i faktit, 

pra i kontratës martesore. Si përfundim mund të themi: Regjistrimi përfaqëson një 

formalitet të nevojshëm, me ndihmën e të cilit kontrata martesore i bëhet e njohur të 

tretëve, pra subjekteve që nuk kanë marrë pjesë në lidhjen e kontratës, me qëllim që të 

mbrohen të drejtat dhe interesat e tyre.23 Një kontratë martesore sipas rastit dhe 

përmbajtjes së klauzolave që janë përfshirë në të mund ti nënshtrohet regjistrimit në tre 

regjistra përkatës:1.në regjistrin e martesave, 2.në regjistrin tregtar, 3.në regjistrin e 

pasurive të paluajtshme. 

Në regjistrin e martesave                      

Në analizë të nenit 69 të kodit të familjes që shprehet “… në qoftë se në aktin e martesës 

tregohet se bashkëshortët nuk kanë lidhur kontratë…” dhe nenit 72 “… pasi ndryshimi të 

jetë depozituar në regjistrin ku është pasqyruar akti i martesës”, arrijmë në konkluzionin 

se qoftë krijimi i një regjimi të ri pasuror, apo dhe ndryshimi i një regjimi të mëparshëm 

nëpërmjet kontratës martesore, kjo e fundit i nënshtrohet regjimit në regjistrin e 

martesave, ku është regjistruar akti i celebrimit të martesës.  

Në regjistrin tregtar 

Neni 71 i kodit civil të familjes parashikon: në qoftë se njëri nga bashkëshortët ushtron 

veprimtari tregtare, ndryshimet në kontratën e martesës lidhur me veprimtarinë tregtare 

 
22 Arta mandro, Vjollca Mecaj, Tefta Zaka, Arjana Fullani – E drejta Familjare, Tiranë 2006 – fq 

325 
23 Sonila Omari – E drejta familjare, Tiranë 2008 – fq 115 
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duhet të depozitohen në cdo rast edhe në regjistrin tregtar. Efektet për personat e tretë 

fillojnë nga çasti i depozitimit të ndryshimit. Pra, nëse kontrata martesore përfshin 

ndryshime në lidhje me veprimtarinë tregtare të njërit apo të të dy bashkëshortëve, ajo do 

ti nënshtrohet regjistrimit në regjistrin tregtar. Ky parashikim i detyron bashkëshortët që 

kur të dy apo njëri prej tyre ushtron veprimtari tregtare, përveç regjistrimit në regjistrin e 

martesës të bëjnë publikimin e kontratës së tyre në regjistrin tregtar me të gjitha faktet e 

parashikuara, pasi faktet që nuk janë treguar në regjistër nuk mund tu kundërdrejtohen të 

tretëve edhe pse këtu bën përjashtim rasti kur të tretët kishin në fakt dijeni për këto fakte. 

Në regjistrin e pasurive të paluajtshme 

Përcaktimi nëse një send është i luajtshëm apo i paluajtshëm bëhet sipas ligjit të shtetit ku 

ndodhet sendi.24 Në kodin e familjes nuk kemi një parashikim përsa i përket regjistrimit të 

kontratës së martesës në regjistrin e pasurive të paluajtshme. Kodi civil parashikon se 

sendet e paluajtshme dhe faktet që kanë lidhje me gjendjen juridike të regjistrohen në 

regjistrat e pasurive të paluajtshme.25 Në zbatim të këtij parashikimi rezulton se në qoftë 

se një kontratë martesore në përmbajtjen e saj do të përfshijë edhe ndryshimin e gjendjes 

juridike të një sendi të paluajtshëm, kjo duhet të regjistrohet edhe në regjistrin e pasurive 

të paluajtshme. 

Regjistrimi është një mjet publikimi që luan një rol deklarativ, si pasojë e të cilit fakti i 

publikuar, zgjedhja prej bashkëshortëve e një regjimi pasuror kontraktor, mund tu 

kundrejtohet të tretëve pavarësisht nëse këta kanë marrë ose jo dijeni mbi këtë fakt.26 E 

thënë ndryshe, kjo nënkupton se kontrata martesore e regjistruar do të konsiderohet e 

njohur nga të tretët që pas momentit të regjistrimit. Ndërsa në rastin kur regjistrimi i saj 

mungon edhe pse kontrata do të sjellë pasoja për vetë bashkëshortët, të tretët do ti 

konsiderojnë ata të martuar nën regjimin pasuror të bashkësisë ligjore. Në ndryshim nga 

regjimi me kontratë, regjimi ligjor nuk ka nevojë për zbatimin e formaliteteve të 

publikimit. Ky rast konsiderohet i njohur nëpërmjet regjistrimit të martesës në regjistrin e 

gjendjes civile. Një çështje që paraqet interes është fakti se nga çfarë momenti do tu 

kundrejtohet të tretëve depozitimi i kontratës martesore, pra nga çfarë momenti 

regjistrimi do të sjellë pasoja për ta? Ky moment është i ndryshëm dhe varet nga fakti 

nëse kontrata martesore lidhet para martesës apo pas lidhjes së martesës duke ndryshuar 

kështu regjimin e mëparshëm. 

Në rastin e parë kur kontrata lidhet para martesës, regjistrimi bëhet njëherësh me hartimin 

e aktit të martesës. Kjo nënkupton që kontrata mund tu kundrejtohet të tretëve që nga 

çasti i regjistrimit. Ndërsa në rastin e dytë, kur kontrata lidhet pas celebrimit të martesës 

 
24 Neni 34, pika 3 ligji për të drejtën ndërkombëtare private 
25 Neni 192 i Kodit Civil 
26 Sonila Omari – E drejta familjare, Tiranë 2008 – fq 115 
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është parashikuar një afat tre mujor pasi ndryshimi të jetë depozituar në regjistrin e 

gjendjes civile. Pas kalimit të këtij afati regjistrimi do të sjellë pasoja për të tretët. Këtu 

bëjnë përjashtim rastet kur vërtetohet se i treti ka marrë dijeni për ndryshimin edhe pse 

nuk ka kaluar afati tre mujor. 

Si përfundim mund të themi se sanksioni që do të vuajnë bashkëshortët në mungesë të 

regjistrimit të kontratës martesore është: mosrespektimi i kësaj kontrate nga të tretët. Në 

mungesë të këtij formaliteti të tretit i njihet e drejta të injorojë kontratën martesore, të 

sillet sikur ajo nuk ka ekzistuar. 

Juridiksioni i gjykatave për martesën 

 1. Gjykatat shqiptare kanë juridiksion në gjykimin e çështjeve që lidhen me martesën 

kur:                                                        a) njëri nga bashkëshortët është ose ka qenë në 

kohën e lidhjes së martesës shtetas shqiptar;                                           b) bashkëshorti, 

kundër të cilit është ngritur padia, apo paditësi, në rastin për zgjidhjen e martesës, ka 

vendqëndrimin e tij të zakonshëm në Republikën e Shqipërisë;                                                                                                               

c) njëri nga bashkëshortët është pa shtetësi dhe ka vendqëndrimin e tij të zakonshëm në 

Republikën e Shqipërisë.                                                                                                                                                       

2. Paditë, që lidhen me martesën, sipas pikës 1 të këtij neni, janë paditë për zgjidhjen 

dhe shpalljen e pavlefshmërisë së martesës, vërtetimin e lidhjes së martesës, si dhe ato 

që lidhen me regjimet pasurore martesore.                                                                                                                                        

3.Juridiksioni, sipas pikës 1 të këtij neni, shtrihet edhe mbi pasojat, që vijnë nga 

zgjidhja, shpallja e pavlefshmërisë së martesës, nga regjimet pasurore martesore, si dhe 

mbi masat e përkohshme, të cilat merren nga gjykata në këto raste. 

Gjykatat shqiptare kanë juridiksion ndërkombëtar për shqyrtimin e padive që lidhen me 

martesën, nëse plotësohen disa kritere në lidhje me palët. Faktorët lidhës vlerësohen sipas 

ligjit shqiptar (lex fori)27, faktorët të cilët ndikojnë janë  shtetësia ose vendqëndrimi i 

njërës nga palët.  

Rregulloria e Brukselit 2A 2201/2003 të datës 27 Nëntor 2003 në lidhje me juridiksionin 

dhe njohjen e ekzekutimin e vendimeve në çështjet martesore dhe në çështje të 

përgjegjësisë prindërore, faktori lidhës në dispozitat analoge të tyre i referohet kryesisht 

vendqëndrimit të zakonshëm të njërës ose të dyja palëve në momentin e ngritjes së padisë 

dhe shumë më pak shtetësisë apo vendbanimit të palëve.28 

 
27 Çështja Toffanello kundër Macerrata, Vendim i Kolegjit Civile të Gjykatës së Lartë, Nr. 67, datë 

10.03.2016, para. 19; Çështja Kalivaç kundër Intesa San Paolo, Vendim i Kolegjit Civile të 

Gjykatës së Lartë, Nr. 238, Datë 07.05.2015, para. 20.3, 22.1; Çështja VITERIA FUSANI kundër 

KML, Vendim Nr. 68, datë 10.03.2016, para. 15. Për më shumë shiko komentarin e nenit 82. 
28 Neni 3 i Rregullores se Brukselit 2A 2201/2003 të datës 27 Nëntor 2003; Stone, fq. 422, para. 4. 
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Paragrafi i parë i nenit 75 parashikon faktorët lidhës, ndërsa paragrafët 2 dhe 3 të tij 

tregojnë llojin e padive që lidhen me martesën, të cilat e bëjnë të zbatueshme këtë 

dispozitë. Që të mundet gjykata shqiptare të ketë juridiksion ndërkombëtar në zbatim të 

nenit 75 të LDNP-së, duhet të ekzistojë njëri prej faktorëve lidhës të parashikuar në nenin 

75 para. 1 si dhe (në mënyrë kumulative) objekti i padisë të parashikohet në nenin 74 

para. 2 dhe 3 të LDNP-së. Gjykatat shqiptare kanë juridiksion ndërkombëtar për 

shqyrtimin e çështjeve që lidhen me martesën kur njëri nga bashkëshortët është ose ka 

qenë në kohën e lidhjes së martesës shtetas shqiptar.  Përmbahen  në vetvete dy kritere, ku 

mjafton përmbushja e njërit prej tyre, për ta bërë atë të zbatueshme.                                                                                                                                                      

 Këto kritere janë:                                                                                                                                                                 

Njëri nga bashkëshortët të jetë shtetas shqiptar në kohën e ngritjes së padisë; ose                                                

Njëri nga bashkëshortët të ketë pasur shtetësi shqiptare në kohën e lidhjes së martesës.                           

Nëse  bashkëshorti që përmbush faktorin lidhës të shtetësisë shqiptare ka edhe një apo më 

shumë shtetësi përveç asaj shqiptare, nuk e cenon zbatueshmërinë e dispozitës. Kriteret e 

mësipërme janë alternative, jo detyruese.  

Sipas nenit 75(1)(b) të LDNP-së, gjykatat shqiptare kanë juridiksion ndërkombëtar për 

shqyrtimin e çështjeve që lidhen me martesën, kur bashkëshorti, kundër të cilit është 

ngritur padia, apo paditësi, në rastin e zgjidhjes së martesës, ka vendqëndrimin e tij të 

zakonshëm në Republikën e Shqipërisë.  Këtu përmbahen dy kritere të tjera, ku mjafton 

përmbushja e vetëm njërit prej tyre për ta bërë atë të zbatueshme.                                                                                                 

Këto kritere janë: Nëse bashkëshorti kundër të cilit është ngritur padia ka vendqëndrimin 

e zakonshëm në Republikën e Shqipërisë;  Paditësi, në rastin e padive për zgjidhje 

martese, të ketë vendqëndrimin e zakonshëm në Republikën e Shqipërisë. Vendqëndrimi i 

zakonshëm përcaktohet në bazë të nenit 12 të LDNP-së.29 Koha e përcaktimit të 

vendqëndrimit të zakonshëm është koha e ngritjes së padisë. Në plotësim të këtij kriteri, 

bashkëshorti ndaj të cilit ngrihet padia duhet të ketë vendqëndrimin e zakonshëm në 

Republikën e Shqipërisë në momentin e ngritjes së padisë. Në lidhje me kriterin e dytë të 

këtij paragrafi, konstatojmë që ligji përdor termin “paditës” dhe jo “bashkëshort” dhe i 

referohet vetëm padive për zgjidhje martese. Përdorimi i termit “paditës” mendoj se vjen 

për shkak se ligji i zbatueshëm, rast pas rasti, mund të legjitimojë edhe një person tjetër, 

jo-bashkëshort që të ngrejë padi për zgjidhje martese.                                  

Sipas nenit 141 të Kodit të Familjes “Kur bashkëshortit i është hequr zotësia për të 

vepruar ose për arsye të tjera është vënë në kujdestari, padia për zgjidhjen e martesës 

mund të ngrihet nga kujdestari i tij.”Në një rast të tillë, gjykatat shqiptare kanë 

juridiksion ndërkombëtar për të shqyrtuar padinë për zgjidhje martese, nëse kujdestari do 

kishte vendqëndrimin e zakonshëm në Republikën e Shqipërisë. Kriteri i dytë i këtij 

 
29 Për me shumë shiko komentin në lidhje me nenin 12 të LDNP-së. 
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paragrafi mbart në vetvete, përveç kriterit që lidhet me palën (vendqëndrimi i 

zakonshëm), edhe një kriter që lidhet me objektin e padisë. Thënë ndryshe, nëse paditësi 

ka vendqëndrimin e tij të zakonshëm në Shqipëri dhe nuk plotësohet asnjë nga kriteret e 

tjera të nenit 75(1) të LDNP-së, gjykata shqiptare ka juridiksion vetëm për shqyrtimin e 

padive për zgjidhjen e martesës dhe nuk ka juridiksion për shpalljen e pavlefshmërisë së 

martesës apo ato që lidhen me regjimin martesor. Referuar nenit 75(1)(c) të LDNP-së, 

nëse njëri nga bashkëshortët është pa shtetësi, por ka vendqëndrim të zakonshëm në 

Republikën e Shqipërisë, atëherë gjykata shqiptare ka juridiksion ndërkombëtar për 

shqyrtimin e çështjeve që lidhen me martesën. Edhe në zbatim të kësaj dispozite, 

vendqëndrimi i zakonshëm përcaktohet në bazë të nenit 12 të LDNP-së. 

Plotësimi i një prej pesë kritereve të mësipërme, në mënyrë alternative30 është kusht i 

nevojshëm, për t‘i dhënë juridiksion gjykatës shqiptare në shqyrtimin e çështjeve që 

lidhen me martesën. Kushti tjetër që duhet të plotësohet në mënyrë kumulative me një 

nga këto kritere është kriteri objektiv i parashikuar në nenin 75(2) të LDNP-së. 

Parashikohen çështjetë  që lidhen me martesën, që bien në fushën e zbatimit të nenit 75 të 

LDNP-së, që janë: a. Paditë për zgjidhjen e martesës; b. Paditë për shpalljen e 

pavlefshmërisë së martesës; c. Kërkesat për vërtetimin e lidhjes së martesës, si dhe d. 

Paditë që lidhen me regjimet pasurore martesore.                                           

Paragrafi i tretë i nenit 75 të LDNP-së parashikon shtrirjen e juridiksionit, nëse 

plotësohen kriteret në lidhje me palët sipas paragrafit 1, edhe mbi pasojat që vijnë nga 

disa nga paditë e mësipërme sipas paragrafit 2 të dispozitës. Ligji konsideron jo vetëm 

paditë e parashikuara shprehimisht dhe në mënyrë shteruese në paragrafin e dytë të 

dispozitës, por edhe kërkimet për rregullimin e pasojave që vijnë prej tyre. Çdo padi në 

lidhje me rregullimin e pasojave që vijnë nga zgjidhja e martesës, shpallja e 

pavlefshmërisë së martesës, apo nga regjimet pasurore martesore konsiderohen si çështje 

që lidhen me martesën në kuptim të nenit 75 të LDNP-së.  

Neni 75(3) i LDNP-së i jep juridiksion ndërkombëtar gjykatave shqiptare edhe për 

marrjen e masave të sigurimit në rastin kur gjykatat shqiptare kanë juridiksion për paditë 

sipas parashikimit të paragrafit (2) dhe (3) të dispozitës. Në parim, në të gjitha çështjet, 

kur plotësohet kriteri objektiv më sipër (objekti i padisë) dhe një nga kriteret që lidhet me 

palët (shtetësia ose vendqëndrimi i zakonshëm), gjykatat shqiptare kanë juridiksion 

ndërkombëtar për shqyrtimin tyre. Megjithatë, në shqyrtimin e juridiksionit, gjykata 

shqiptare duhet të marrë në konsideratë edhe Konventat e ratifikuara nga Republika e 

Shqipërisë që lidhen me martesën dhe me juridiksionin, të tilla: si Konventa “Mbi njohjen 

e divorceve dhe ndarjeve ligjore”;31Konventa e Konferencës së Hagës “Për Procedurën 

 
30 Hadidi kundër Hadidi, C-168/08, ECR I-6871, 16 Korrik 2009, para. 48 . 
31 Ligji Nr. 109/2012 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën për njohjen e 

divorceve dhe ndarjeve ligjore 
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Civile”;32Konventa “Për juridiksionin, ligjin e zbatueshëm, njohjen, zbatimin dhe 

bashkëpunimin, në lidhje me përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e 

fëmijëve”.33 Në praktikë, interferimi i nenit 75 të LDNP-së me nenin 38 të Kodit të 

Procedurës Civile, të pandryshuar34 dhe me Konventën “Mbi njohjen e divorceve dhe 

ndarjeve ligjore”, ka gjeneruar problematikë në lidhje me juridiksionin e gjykatave 

shqiptare. 

Ndryshe nga Rregullorja e Brukselit 2201/2003 e datës 27 Nëntor 2003, “Për 

juridiksionin, njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve në çështje që lidhen me martesën dhe 

përgjegjësinë prindërore”, e cila u jep karakter ekskluziv dhe shterues kritereve që lidhen 

me palët për përcaktimin e juridiksionit,35 ligji shqiptar nuk e bën një gjë të tillë. Thënë 

ndryshe, nëse palët lidhin marrëveshje mes tyre për të përcaktuar një juridiksion tjetër për 

çështje që lidhen me martesën, sipas ligjit shqiptar kjo marrëveshje është e vlefshme. 

Edhe në lidhje me juridiksionin e gjykatës shqiptare për të shqyrtuar kundërpaditë në 

lidhje me paditë e mësipërme, ligji shqiptar, ndryshe nga Rregullorja e Brukselit 

2201/2003 nuk shprehet. Duke iu referuar të njëjtës analizë të bërë për juridiksionin e 

përgjithshëm,36themi se gjykatat shqiptare kanë juridiksion ndërkombëtar të posaçëm për 

shqyrtimin e kundërpadive në lidhje me çështjet që lidhen me martesën37. 

 

Konkluzione 

Në përfundim të këtij punimi, në të cilin u trajtua në mënyrë të detajuar kontrata 

martesore, aspektet dhe vecoritë e saj në kuadër të legjislacionit shqiptar dhe ligjit  për të 

drejtën ndërkombëtare private, dolën disa konkluzione dhe rekomandime të përgjithshme: 

- Kontrata martesore, si regjim pasuror martesor parashikohet dhe rregullohet për 

herë të parë nga Kodi i Familjes i vitit 2003. Tradita e ruajtjes së regjimit ligjor 

nga ciftet e reja është shumë e fortë për shkak të konceptit që kanë bashkëshortët 

 
32 Ligji Nr. 10182, datë 29.10.2009 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën e 

Konferencës së Hagës “Për Procedurën Civile”. 
33 Ligji Nr. 9443 datë 16.11.2005 “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën “Për 

Juridiksionin, Ligjin e zbatueshëm, Njohjen, Zbatimin dhe Bashkëpunimin, në lidhje me 

përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e fëmijëve.” 
34 Neni 38 i KPrC-së: “Gjykata shqiptare nuk pushon as pezullon gjykimin e një mosmarrëveshje, 

kur kjo e fundit ose një çështje tjetër që ka lidhje me të, është duke e gjykuar nga një gjykatë e 

huaj.” 
35 Neni 3: “1. Për çështjet që lidhen me divorcin, ndarjen ligjore, ose pavlefshmërinë e martesës do 

të kenë juridiksion gjykatat e Shtetit Anëtar 2. Për qëllim të kësaj Rregulloreje “vendbanim” do të 

ketë të njëjtin kuptim sikurse e ka në sistemet ligjore të Mbretërisë së Bashkuar dhe Irlandës. Neni 

6: Natyra ekskluzive e juridiksionit sipas neneve 3, 4 dhe 5.  
36Shiko komentarin e nenit 71 të LDNP-ës. 
37 file:///C:/Users/user/Downloads/Privatrecht%20Kommentar%20(1)%20(1).pdf  

file:///C:/Users/user/Downloads/Privatrecht%20Kommentar%20(1)%20(1).pdf
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në familjet shqiptare. Megjithatë në zyrat e avokative ka raste të kërkimit të një 

konsulence paraprake nga bashkëshortët për të njohur pasojat që u vijnë nga 

divorci lidhur me pasurinë e tyre. 

- Në Kodin e Familjes nuk gjejmë të specifikuar hapat që duhet të ndiqen njëri pas 

tjetrit në mënyrë kronologjike nga formulimi i kontratës së martesës, në vijim 

regjistrimi i saj si dhe deri në momentin që bashkëshortët e përdorin në Gjykatë 

për pjesëtimin e pasurisë. 

- Kontrata  martesore  është e pastër nga ana ligjore. Kodi ynë i Familjes e ka të 

ndarë divorcin nga ndarja e pasurisë, çka do të thotë dy gjyqe, pra bëhet ndarja e 

çiftit dhe më pas, ajo e pasurisë dhe në shumë raste palët shfrytëzojnë mundësinë 

për të tjetërsuar pasurinë, duke dëmtuar palën tjetër.   

- Kontrata  martesore rregullon vetëm marrëdhëniet pasurore. Të gjitha kushtet e 

tjera (për shembull, me kë do të qëndrojnë fëmijët në rast divorci, cili nga 

bashkëshortët është i detyruar të bëjë çfarë rreth shtëpisë) janë të pavlefshme nga 

pikëpamja e ligjit.  

- Nëse ligji ndryshon, bashkëshortët do të duhet të modifikojnë kontratën, duke e 

sjellë atë në përputhje me ligjet e reja, përndryshe kontrata mund të jetë lehtësisht 

e pavlefshme. Rekomandim 

Në këtë rast mund të rekomandojmë realizimin e një publiciteti në mënyra e 

forma të ndryshme për t’i bërë të njohura këto regjime. 

- Praktika gjyqësore në drejtim të arsyetimit të vendimeve në rastet e ndarjes së 

pasurisë për shkak divorci është shumë e varfër. Futja e elementëve të rinj, në 

Kodin Familjar, në drejtim të një konceptimi të ri të bashkësisë ligjore. 

- Legjislatori duhet të kishte sanksionuar dhe detyrimin e noterit për të regjistruar 

kontratën ne Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, pasi marrëdhëniet 

pasurore rregullojnë edhe këtë efekt. Sanksionimi në legjislacionin tonë do të 

shmangë problematikat në lidhje me idnetifikimin e pronarëve në një pasuri e cila 

është vendosur gjatë martesës. 

- Doktrina për regjimet martesore është e varfër dhe nuk rezulton ende një 

komentar shpjegues në këtë fushë. Kjo do të ishte me shumë interes për të 

kuptuar drejt dhe përdorur llojet e ndryshme të regjimeve nga personat e 

interesuar, por dhe për tu përdorur nga gjyqtarë, avokatë dhe noterë. 
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DREJTËSIA PENALE NË  SHQIPËRI 

MSc. Sajmire Hoda 

Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës (sajmirehodaa@gmail.com) 

 

Abstrakt  

Në  këtë  abstrakt do të  trajtohen drejtësia penale në  Shqipëri. Shqipëria që  nga 

rënia e Diktaturës ka pësuar një  ndryshim pothuajse të  ngjashëm me atë  Evropinan edhe 

pse në  ritme të  ngadalta. Edhe pse kanë  ndodhur këto ndryshime në  këtë  artikull 

vëmendje kryesore do të  merren mangësitë  kryesore të  legjistacionit dhe nevoja  e tij 

për përmirësime të  mëtejshme. Një  rol kryesor do të  luajë  dhe trajtimi i legjistacionit 

ku ka raste ku abuzohet apo duke arritur dhe te mosrespektimi i tij duke lënë  përshtypje 

tek të  tretët që  sistemi gjyqësor nuk është  i drejtë  dhe as i pavarur por i ndikuar nga 

rrethana të  ndryshme disa prej tyre subjektive. Gjithashtu  ne pjesën e fundit do të  

trajtojmë  në  mënyrë  të  përmbledhur qëllimin dhe rolin e gjykatave të  krimeve të  

rënda në  politikën penale ndaj krimit të  organizuar dhe ndryshimi që  ato pësojnë  me 

reformën e re të  sistemit gjyqësor me ndryshimet e fundit të  Kushtetutë.  

Kjo analizë  do të  shërbejë  si mjet i dobishë m për autoritetet shqiptare të  

drejtësisë  dhe për aktort ndërkombëtarë  në  këtë  fushë , në  përpjekjet e vazhdueshme 

për të  përmirësuar sistemin gjyqësor në  Shqipëri. Një  synim tjetër i ketij abstrakti  është  

se pjesë  të  ndryshme të  këtij raporti do të  jetë  të  dobishme për aktorë  të  veçantë , si 

gjyqtarët, prokurorët dhe avokatët mbrojtës,  të  cilët punojnë  për të  ndaluar dhunën në  

familje ose që  janë  aktive në  fushën e drejtësisë. 

Fjalë  kyçe: drejtësia penale, ndryshime, përmirësime, sistemi gjyqësor,  gjyqtarë 

, prokurorë. 

 

E drejta për një mbrojtje efektive1 

Një ndër elementët thelbësorë qëe përkufizon njeriun është e  drejta për të mos u privuar 

nga liria në mënyrë arbitrare është një e drejtë themelore dhe është shprehur në të gjitha 

dokumentet kryesore për të drejtat e njeriut, si në Deklaratën Universale të të Drejtave të 

Njeriut, Paktin Ndërkombëtar lidhur me të Drejtat Civile dhe Politike, Konventën 

 
1 Mari-Ann Roos, LL.M (2006 ) Analize e sistemit të drejtësisë penale në Shqipëri, fq 15, 67 marrë 

nga https://ëëë.osce.org/files/f/documents/8/b/22212.pdf\ 

 
 

https://www.osce.org/files/f/documents/8/b/22212.pdf/
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Evropiane të të Drejtave të Njeriut (KEDNj) Kartën Afrikane të të Drejtave të Njeriut dhe 

Popujve dhe Konventën Amerikane të të Drejtave të Njeriut. Liria personale është e 

lidhur ngushtë me konceptin e dinjitetit njerëzor dhe është një parakusht për të gëzuar 

liritë dhe të drejtat e tjera të njeriut. Megjithatë, ka raste kur shteti ka interes legjitim për 

t’i hequr një personi lirinë e tij/saj me qëllim që të mbrojë vetë individin, individët të tjerë 

ose interesa të tjera të rëndësishme. Meqenëse cenimi i lirisë nga autoritetet shtetërore e 

vendos individin në një pozitë tepër të cenueshme, është tepër e rëndësishme që çdo 

cenim i lirisë të shoqërohet me një procedurë ligjore dhe transparente, dhe të mos zgjasë 

më shumë se sa është plotësisht e nevojshme për të arritur qëllimin që ka heqja e lirisë. 

Cdo individi i lind e  drejta për t’u mbrojtur duke u njohur si pjesë themelore për një 

gjykim të drejtë në procedimet penale dhe shërben ndër të tjera, për të siguruar 

respektimin e parimit të barazisë së armëve.  

Parimi i barazisë së armëve do të thotë që të gjitha palëve në një proces u duhen dhënë 

mundësi të arsyeshme për të paraqitur çështjet e tyre në të tilla kushte që të mos i 

vendosin në një disavantazh të dukshëm në krahasim me kundërshtarët e tyre. Në një 

sistem gjyqësor i cili funksionon siç duhet dhe është i balancuar, aktorët e ndryshëm në 

të, vëzhgojnë dhe ruajnë njëri-tjetrin me shumë kujdes, duke bërë të mundur kështu 

kundërveprim të shpejtë ndaj çfarëdolloj tendence për keq administrim të drejtësisë, qoftë 

kjo e qëllimshme apo jo. Për sa i përket parimit të barazisë së armëve, duhet theksuar se 

ndërsa në mjaft çështje civile palët ndodhen pak a shumë në të njëjtën situatë, kjo gjë 

ndodh shumë rrallë në çështjet penale ku individi përballet me të gjithë pushtetin e 

aparatit shtetëror. Për më tepër, fakti që gjykatat dhe prokuroritë janë institucione 

shtetërore mund të krijojë përshtypjen, si brenda ashtu edhe jashtë, se ato punojnë së 

bashku. Në kontekstin e çështjeve shumë të diskutuara në fushën politike, siç është lufta 

kundër krimit të organizuar, gjykatat dhe prokuroritë mund të mendohet se kanë një 

qëllim të përbashkët dhe mund të ketë presion politik për të rritur numrin e dënimeve për 

këto lloj krimesh.2 

Të Konventa Evropiane të të Drejtave të Njeriut, konkretisht në nenin 6 paragrafi 3 (a-c) 

përcaktohet: 

Çdo i pandehur ka të paktën të drejtë që, të informohet brenda një afati sa më të shkurtër, 

në një gjuhë që ai e kupton dhe në mënyrë të hollësishme, për natyrën dhe për shkakun e 

akuzës që  t’i jepen koha dhe lehtësitë e nevojshme për përgatitjen e mbrojtjes. Po ashtu 

ka të drejtën e mbrojtjes  vetë ose të ketë ndihmën e një mbrojtësi të zgjedhur prej tij.3 

 
2 Konventa Evropiane e të Drejtave të njeriut neni 6 
3 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë neni 31  
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Në Shqipëri, e drejta për t’u mbrojtur në procedimet penale është e sanksionuar në 

Kushtetutë, neni 31 pikat b dhe ç, ku përcaktohet që i pandehuri ka të drejtë:  

- të ketë kohën dhe lehtësitë e mjaftueshme për të përgatitur mbrojtjen e vet dhe 

- të mbrohet vetë ose me ndihmën e një mbrojtësi ligjor të zgjedhur prej tij; 

- të komunikojë lirisht dhe privatisht me të, si dhe t’i sigurohet mbrojtja falas, kur nuk ka 

mjete të mjaftueshme kundër tij. 

Pra duke parë Kushtetutën si organi më i lartë që i përket legjistacionit në këto pika 

përcaktohet qartë që individi ka disa të drejta të sigurta përvecëse themelore të cilat nuk 

mund e nuk duhet të shkelen nga asnjë individ.  

Edhe pse sistemi gjyqësor ka pësuar një ndryshim dhe përmirësim të dukshëm gjatë 

dhjetëvjecarit të fundit analizat e shumta bërë nga juristë të ndryshëm tregojnë se ka 

nevojë akoma më shumë për përmirësime në mënyrë që cdo e drejtë e individit të mos 

cënohet në asnjë moment. Disa nga përmirësimt që duhet të trajtohen në vendin tonë 

është pjesa e proceseve gjyqësorë ku Shqipëria karakterizohet nga vonesa të shpeshta 

duke përfshirë edhe cështjet e thjeshta ku duhen një periudhë kohe e gjatë vetëm për 

kryerjen e një séance të caktuar gjë e cila krijon për palët pasoja negative dhe shpenzime 

monetare e kohe për të dyja palët. Duke u parë si një problem i vazhdueshëm 

sistematikisht dhe deri tani pa një zgjidhje e caktuar e mira e këtij problemi është marrja e 

masave për instuticionin përkatës në këtë rast gjykatat. 

 

Drejtësia Penala organet kyesore mangësitë dhe rolet e tyre 

Drejtësia penale është parë si shtylla kryesore e shtetit të së drejtës e cila përballet me 

forma të ndryshme e të reja të sofistikuara të legjistacionit që kërkojnë përmirësim dhe 

efikasitet lidhur me proceset gjyqësore, organet përkatëse dhe palëve të treta.  

Duke parë mangësitë e reformës në drejtësinë penale disa nga objektivat që priten të 

realizohen janë:  

Analiza e Sistemit të Drejtësisë vuri në dukje së rezultatet e punës së prokurorisë nuk u 

përgjigjen sa dhe si duhet sfidave aktuale të kriminalitetit dhe krimit të organizuar dhe 

korrupsionit në veçanti. Analiza theksoi se kjo gjendje përcaktohet nga shkaqet e 

mëposhtme: i) modeli organizativ tërësisht i centralizuar dhe hierarkik i prokurorisë, i cili 

mund të bëhet shkas për ndikimin politik mbi sistemin si dhe për cenimin e pavarësisë së 

brendshme të prokurorëve; ii) roli i kufizuar këshillimor i Këshillit të Prokurorisë në 

administrimin e çështjeve që lidhen me statusin e prokurorit; iii) mangësitë në rregullimin 

e statusit të prokurorit; iv) mungesa e mekanizmave të efektshëm për llogaridhënien dhe 
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përgjegjshmërinë e prokurorëve; v) mungesa e mekanizmave të efektshëm për vlerësimin 

e performancës së prokurorëve. Prokurori i Përgjithshëm, si institucion, aktualisht 

karakterizohet nga kompetenca të forta hierarkike dhe pushtet të përqendruar mbi çështjet 

e prokurorëve individualë, ashtu sikurse për çështjet e karrierës, transferimeve dhe 

disiplinës. Kjo kufizon pavarësinë e brendshme të prokurorisë.  

Disa nga ndryshimet që priten të bëhet në lidhje më përmirësimin ë këtyra 

problematikave do të konsiderohen si primarë në drejtësinë Penale.  

Synimet kryesore do të jenë: 

• Ndryshimin e përbërjes së Këshillit të Prokurorisë, duke siguruar përfaqësimin në 

Këshill të anëtarëve joprokurorë nga shoqëria civile, trupa pedagogjike, avokatia, etj. dhe 

një shumicë të prokurorëve.  

• Vendosjen e rregullave të qarta që disiplinojnë pushtetin hierarkik të prokurorit më të 

lartë, në respekt të parimit të ligjshmërisë dhe kryerjes së hetimeve të pavarura e 

objektive.  

• Krijimin e një strukture të specializuar antikorrupsion në nivel kombëtar, në përbërje të 

së cilës është policia, prokuroria dhe gjykata.  

• Krijimin e një sistemi të konsoliduar të të dhënave, që informon qartë dhe saktë mbi 

numrin dhe llojin e çështjeve të regjistruara, të filluara, të mbyllura deri në dënimet 

përfundimtare, që gjenerohet nga sistemi elektronik i menaxhimit të çështjeve.  

• Vënien në efiçiencë të plotë të sistemit elektronik të menaxhimit të çështjeve;  

• Përmirësimin e masave ligjore e institucionale që sigurojnë mbështetjen me burimet e 

kërkuara njerëzore, financiare, teknike e logjistike, si dhe rritjen e ekspertizës zbuluese e 

hetimore, pajisjen me mjete teknike bashkëkohore. 

4Përmirësimi i Policisë gjyqësorë,  dhe analizat e Sistemit të Drejtësisë kanë konstatuar 

disa shkaqe për punën e dobët të policisë gjyqësore, si:  

i) kontrolli i pamjaftueshëm i prokurorëve mbi punën e oficerëve të policisë gjyqësore; ii) 

varësia e dyfishtë e oficerëve të policisë gjyqësore nga ekzekutivi dhe prokuroria; iii) 

mungesa e programeve të formimit fillestar dhe vazhdues për oficerët e policisë 

gjyqësore; iv) mungesa e specialistëve të fushave të ndryshme të ekspertizës, për të cilat 

kërkohen njohuri të posaçme teknike.  

 
4 Strategjia e Reformës në sistemin e drejtësië (24 korrik 2015 ) faqë 22,23 marrë nga 

https://rm.coe.int/strategjia-ne-refomen-e-sistemit-te-drejtesise/16809eb53a  
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Reformimi i policisë gjyqësore synon krijimin e një strukture të përqendruar në një grup 

më të kufizuar veprash penale, të cilat janë komplekse, dhe dhënien e atributit për hetimin 

e krimeve më të lehta te policia. Policia gjyqësore do të ketë ekspertizën e nevojshme dhe 

burimet njerëzore për të ndërmarrë hetimet nën kontrollin e prokurorisë.  

Për realizimin e këtij objektivi ndryshimet ligjore do të synojnë: 

• Qartësimin e rolit të prokurorit dhe të policisë gjyqësore, duke e kthyer prokurorin në 

një mbikëqyrës të hetimit penal, por duke ia deleguar kompetencat e hetimit dhe një pjesë 

të veprimeve procedurale gjatë hetimit policisë gjyqësore.  

• Rregullimin e raportit të numrit të prokurorëve me numrin e oficerëve të policisë 

gjyqësore sipas organizimit të brendshëm të vetë prokurorisë dhe ngarkesës së çështjeve 

dhe problematikave të kriminalitetit në zona të caktuara.  

• Forcimin e kritereve profesionale, etike e morale në rekrutimin dhe promovimin e 

oficerëve të policisë gjyqësore, duke synuar krijimin një sistemi që mundëson arsimim të 

përshtatshëm profesional, zhvillimin e një karriere të qëndrueshme si dhe trajnimin dhe 

kualifikimin vazhdues të tyre.  

• Parashikimin e mekanizmave për tërheqjen e kontributit të specialistëve dhe ekspertëve 

teknikë pranë strukturave të policisë gjyqësore. 

Analizat e shumta të drejtësisë penalë të bëra nga studiues të shumtë në rastet konkrete 

tregojnë se pozita procedurile e të dëmtuarit dhe roli i prokurorit kanë mangësi të 

theksuara dhe mungesa në pjesën e legjistacionit. Nga rezultate joefiksae priten e duhet të 

merren masa si rishikimi i Procedurës Penale duke e harmonizuar me standartet 

ndërkombëtare dhe të GJEDNJ-së. Mbrojtja fizike dhe psikologjike e viktimës gjatë 

gjithë momentin të procedurës së tij dhe mbrojtja e familiarëve të tij . Po ashtu dhe 

garantimi i disa të drejtave kryesore si : e drejta e informimit,rimbursimit të shpenzimeve, 

këshillimi me avokat mbrojtës, asistencë psikologjike dhe mjekësore. Këto shihen si 

element kryesore dhe elementarë për një process të rregullt gjyqësore duke u konsideruar 

dhe si përmirësim i të drejtave thelbësore të cilat janë të përcaktuara dhe të mbrojtura në 

instuticione ndërkombëtare.  

Krimi i organizuar 5 

Me krim të organizuar do të kuptohet krijimi i grupeve dhe bandave të ndryshme që 

bashkëpunojnë në mënyrë të rregullt për kryerjen e veprave penale. 

 
5 Zhilla. F , Llamallari. P (2016) Evoluimi i strukturave të organizuara kriminale në Shqipëri 

marrë nga 

https://ëëë.osfa.al/sites/default/files/evolimi_i_strukturave_te_organizuara_kriminale_ne_shqiperi.

pdf  

https://www.osfa.al/sites/default/files/evolimi_i_strukturave_te_organizuara_kriminale_ne_shqiperi.pdf
https://www.osfa.al/sites/default/files/evolimi_i_strukturave_te_organizuara_kriminale_ne_shqiperi.pdf
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Krimi i organizuar shqiptar ndahet në dy profile, krimi i organizuar me profil të ulët 

kriminal (ku përfshihen grupet kriminale që merren vetëm me veprimtari kriminale të 

mirëfillta) dhe  krimi i organizuar me profil të lartë. Theksohet se, sot, krimi i organizuar 

shqiptar lëviz midis këtyre dy profileve. Për nga organizimi, krimi i organizuar në 

Shqipëri shfaqet gjithmonë e më i ndërlikuar dhe dinamik. Nën ndikimin e fuqishëm të 

faktorëve të ndryshëm lokalë, rajonalë dhe globalë janë zhvilluar dhe përsosur forma të 

krimit rajonal e ndërkombëtar të trafikimit të drogës, trafikimit të qenieve njerëzore dhe 

armëve, krimit kibernetik, si dhe pastrimit të parave. Në ditët e sotme, krimi i organizuar 

ndërkombëtar përbën një kërcënim serioz për sigurinë kombëtare dhe ndërkombëtare, dhe 

paraqet pasoja të dëmshme për shëndetin dhe sigurinë publike, institucionet demokratike 

dhe stabilitetin ekonomik. Në Shqipëri, pavarësisht raportimeve dhe debateve të 

ndryshme lidhur me natyrën dhe shkallën e përhapjes të krimit të organizuar në jetën 

shoqërore, politike dhe ekonomike, ekspertët e intervistuar në këtë fushë e pranojnë 

vështirësinë për ta përshkruar këtë dukuri sipas një tipologjie të caktuar. 

Krimi i organizuar në Shqipëri është shfaqur fillimisht në format e trafikimit të njerëzve 

dhe armëve, kontrabandimit të migrantëve, naftës dhe mallrave të ndryshme. Në literaturë 

përmenden faktorë të ndryshëm që favorizojnë dhe nxisin trafikimin dhe kontrabandimin 

e njerëzve. Instinkti themelor i individit për një jetë më të mirë dhe i shoqërisë për të 

migruar pranohet se qëndrojnë në zemër të këtyre dukurive. Izolimi për një kohë të gjatë i 

vendit, varfëria dhe tranzicioni politik krijuan në Shqipëri një terren të favorshëm në 

fillim të viteve 1990-të për grupe kriminale, të cilat shfrytëzuan për përfitime të 

paligjshme aspiratat e qytetarëve të ndryshë. 

Shifra shqetësuese, të pakonfirmuara dhe kundërshtuese mes tyre, janë paraqitur nga 

burime të ndryshme serioze mbi numrin e përgjithshëm të viktimave shqiptare të 

trafikuara jashtë. Kështu, sipas Departamentit Amerikan të Shtetit, në vitin 1999, OJQ-të 

vlerësonin se 30.000 femra shqiptare prostituoheshin jashtë vendit.Ndërsa në vitin 2001, 

në draft Strategjinë Kombëtare për Luftën kundër Trafikimit të Njerëzve përllogaritej se 

100.000 gra dhe vajza shqiptare ishin trafikuar në Evropën Perëndimore dhe vendet e 

Ballkanit, gjatë dhjetë viteve të para të tranzicionit në Shqipëri.Numër i cili në vitet në 

vazhdim sipas statistikave ndër vite është rritur . 

Përveç trafikimit të brendshëm, qytetarët shqiptarë trafikohen edhe jashtë territorit të 

Republikës së Shqipërisë. Destinacionet kryesore përfshijnë shtete si Kosovë, Zvicër, 

Austri, Francë, Gjermani, Belgjikë dhe Mbretëri e Bashkuar. Shtete si Italia dhe Greqia, 

që dikur përbënin destinacionet kryesore të viktimave shqiptare, po përdoren më shumë si 

vende tranziti. 

Lufta ndaj krimit të organizuar dhe krimeve të rënda përbën një nga prioritetet kryesore të 

qeverisë shqiptare dhe Ministrisë së Brendshme, si dhe është një ndër kriteret kryesore 
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për 6procesin e anëtarësimit të vendit në BE. Konsolidimi i shtetit të së drejtës dhe rritja e 

sigurisë në vend janë të lidhura ngushtësisht me rritjen e kapaciteteve njerëzore dhe 

logjistike në institucionet ligjzbatuese, përmirësimin e kuadrit ligjor, përmirësimin e 

cilësisë hetimore dhe forcimin e bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërkombëtar.  

Prioritetet, objektivat dhe masat konkrete që parashikon kjo Strategji, organizohen dhe 

synojnë të adresojnë tri çështje kryesore në përballje me krimin e organizuar dhe krimet e 

rënda: 1. Goditja (pursue); 2. Parandalimi (prevention); 3. Mbrojtja (protection).  

Me gjithë përparimin e bërë, sfida kundër krimit të organizuar dhe krimeve të rënda 

mbetet e madhe dhe për këtë arsye kjo Strategji e rishikon qasjen në përballjen me të. 

Duke marrë në konsideratë natyrën komplekse dhe gjithmonë në zhvillim të strukturave, 

veprimtarive dhe formave të shfaqjes së krimit të organizuar, në themel të kësaj strategjie 

parashikohet një qasje gjithëpërfshirëse e gjithë shoqërisë shqiptare kundër këtij 

fenomeni, ku institucionet shtetërore, sektori privat, komunitetet dhe qytetarët të luajnë 

rolin e tyre në një përpjekje kolektive për të ulur kërcënimin dhe ndikimin e krimit të 

organizuar. Për të realizuar këtë qëllim, Strategjia kundër Krimit të Organizuar dhe 

Krimeve të Rënda 2021–2025 parashikon tri politika:  

Me qëllim të uljes së kërcënimit të krimit të organizuar dhe të krimeve të rënda, nevojitet 

adresimi njëkohësisht i shqetësimeve kryesore që lidhen me veprimtaritë e paligjshme të 

krimit të organizuar, sidomos atyre në fushën e narkotikëve dhe trafiqeve të paligjshme, si 

dhe veprave penale në fushën e krimit ekonomik dhe pastrimit të parave. Sigurisht, 

goditja dhe ndjekja e strukturave të krimit të organizuar, të cilat veprojnë brenda apo 

jashtë vendit është me rëndësi kritike për zbatimin efektiv të kësaj politike.  

Goditja e veprimtarive kriminale në fushën e narkotikëve 

Lufta kundër narkotikëve do të intensifikohet, duke bashkërenduar angazhimin e 

institucioneve ligjzbatuese me atë të vendeve partnere, si dhe do të ndërmerren procese të 

thella reformuese që do të prekin legjislacionin, logjistikën dhe personelin e 

institucioneve.  

Në themel të kësaj qasjeje do të jenë mbledhja dhe analizimi i të dhënave të reja, rritja e 

aftësive informative dhe të vlerësimit, të cilat do t’u mundësojnë institucioneve të 

zbatimit të ligjit dhe qeverisë të kuptojë më mirë organizimin dhe veprimtarinë e rrjeteve 

të krimit të organizuar, avantazhet dhe dobësitë e tyre, me qëllim realizimin e goditjeve sa 

më efektive. Për shkak se grupet dhe rrjetet kriminale shqiptare tashmë operojnë në një 

 
6 Vendim nr.1140, datë 24.12.2020 Për miratimin e strategjisë kundër krimit të organizuar krimeve 

të rënda, 2021-2025, dhe planin e veprimit 2021-2022 për më tëpr shih https://mb.gov.al/ëp-

content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-

ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-

VEPRIMIT-2021-2022.docx  

https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx
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kontekst pothuaj tërësisht transnacional, edhe qasja gjurmuese dhe goditëse do t’i 

përshtatet kësaj prirjeje, duke thelluar cilësisht bashkëpunimin me institucionet 

ligjzbatuese të vendeve evropiane, ku grupet shqiptare të krimit të organizuar operojnë. 

Ulja e kërcënimeve dhe e ndikimit negativ që shkaktohet nga veprimtari të paligjshme në 

fushën e narkotikëve do të mbështetet në realizimin e masave dhe aktiviteteve të 

mëposhtme:  

7- rritja e veprimtarisë zbuluese të udhëhequr nga inteligjenca dhe evidencat; 

- përditësimi i bazës së të dhënave të posaçme për kultivimin e kanabisit me informacione 

nga të gjitha burimet e mundshme vendëse dhe të huaja; 

8- planifikimi, organizimi dhe realizimi i takimeve, analizave dhe operacioneve të 

përbashkëta me qëllim rritjen e zbulimit, hetimit, ndjekjes penale, dënimit dhe 

sekuestrimit në këtë drejtim; 

- ngritja dhe funksionimi i Sistemit të Paralajmërimit të Hershëm; 

- ngritja dhe funksionimi i Observatorit Kombëtar të Drogave; 

Një vëmendje e veçantë në këtë Strategji i kushtohet, gjithashtu, uljes së kërcënimit që 

vjen nga veprimtaritë e paligjshme në fushën e trafiqeve, duke përfshirë trafikimin e 

qenieve njerëzore, ndihmën për kalim të paligjshëm të kufirit apo e njohur ndryshe si 

kontrabandimi i migrantëve, trafikimi i armëve, municioneve dhe lëndëve plasëse, 

trafikimi i veprave të artit dhe pasurive kulturore etj. Lidhur me këtë, masa dhe veprimtari 

shtesë do të parashikohen dhe ndiqen mbi bazë të planit shoqërues të veprimit.  

Ulja e kërcënimeve dhe e ndikimit negativ që shkaktohet nga veprimtari të trafiqeve të 

paligjshme do të mbështetet në realizimin e masave dhe aktiviteteve të mëposhtme:  

- rritja e veprimtarisë zbuluese ndaj trafiqeve të paligjshme të udhëhequr nga inteligjenca 

dhe evidencat; 

- planifikimi, organizimi dhe realizimi i takimeve, analizave dhe operacioneve të 

përbashkëta, me qëllim rritjen e zbulimit, hetimit, ndjekjes penale, dënimit, 

sekuestrimeve dhe konfiskimeve në këtë drejtim; 

 
7 Vendim nr.1140, datë 24.12.2020 Për miratimin e strategjisë kundër krimit të organizuar krimeve 

të rënda, 2021-2025, dhe planin e veprimit 2021-2022 për më tëpr shih https://mb.gov.al/ëp-

content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-

ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-

VEPRIMIT-2021-2022.docx 
8 https://mb.gov.al/ëp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-

T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-

PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx 
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https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/01/STRATEGJIA-KUND%C3%8BR-KRIMIT-T%C3%8B-ORGANIZUAR-DHE-KRIMEVE-T%C3%8B-R%C3%8BNDA-2021-2025-DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-2021-2022.docx


SCfSD `23 – Book of proceedings 288 
 

- forcimi i bashkëpunimit me partnerët në drejtim të zbulimit të veprimtarive të 

paligjshme të trafiqeve dhe të goditjes së strukturave kriminale të përfshira në këto 

veprimtari; 

- përmirësimi dhe miratimi i procedurave dhe i mekanizmave standardë kundër trafikimit 

të armëve të vogla dhe të lehta; 

- hartimi dhe miratimi i planit kombëtar të veprimit “Për parandalimin dhe luftën kundër 

trafikimit të pasurive kulturore të luajtshme”; 

- forcimi i kontrollit kufitar për parandalimin dhe goditjen e trafikimit ndërkombëtar të 

pasurive kulturore;  

Krijimi i strukturave të reja në luftën kundër krimit të organizuar dhe krimeve të rënda 

është tepër shpresëdhënës, për sa i përket goditjes së grupeve të krimit të organizuar dhe 

dënimit të drejtuesve dhe anëtarëve të tyre. Me qëllim arritjen e rezultateve pozitive në 

këtë front do t’i kushtohet një vëmendje e veçantë rritjes së efikasitetit të hetimeve kundër 

strukturave të organizuara kriminale, sidomos drejtuesve dhe financuesve të veprimtarive 

kriminale. Nëpërmjet forcimit të kapaciteteve teknike dhe investimeve në funksion të 

hetimeve të thelluara, cilësore dhe proaktive, si dhe pasurimit dhe përmirësimit të kuadrin 

ligjor, do të synohet rritja e eficiencës në luftën kundër strukturave të krimit të organizuar. 

 

Ekzekutimi i vendimeve penale  

Ekzekutimi i vendimit penal ose ndryshe e konsideruar si faza e fundit e procesit gjyqësor 

ku është përmbledhja e vazhdimit logjik të fazavë të mëparshmë dhe roli kryesor i saj 

është vënia në zbatim e vendimeve gjyqësorë.  

Një ndër problematikat e fundit që po hasen më shumë në sistëtimin gjyqësor është 

korrupsioni i cili perceptohet të jetë shumë i lartë dhe të jetë pengesë serioze për 

funksionimin e sistemit gjyqësor në mënyrë të saktë dhe efikase . Ndërkohë që qeveria e 

re ka treguar një angazhim serioz në luftën kundër korrupsionit, vemë rë se pak masa 

konkrete janë marrë deri tani për të prekur çështjen e korrupsionit në sistemin gjyqësor. 

Për të gjetur zgjidhje lidhur me korrupsionin e vërtetë dhe me atë të perceptuar, brenda 

sistemit të drejtësisë duhet të merren masa të vendosura dhe hapa konktrete në mënyrë 

parandalimin dhe dhënien e besimit për palët e treta për një gjykim të drejtë. Disa nga 

hapat që duhet të merren janë , t’i jepej fund menjëherë kontakteve/lidhjeve të 

papërshtatshme ndërmjet anëtarëve të gjyqësorit dhe palëve në proces ose përfaqësuesve 

të tyre. Veç kësaj, çdo gjykate dhe prokurorie duhet t’i kërkohet të ndërtojë strategji dhe 

të marrë masa konkrete për të luftuar korrupsionin brenda institucionit përkatës. Çdo 

strategji e parashikuar do të duhej të merrte gjithashtu parasysh nivelet e pagesës dhe 
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përfitimeve të tjera të stafit brenda sistemit të drejtësisë në përgjithësi dhe të gjyqtarëve 

në veçanti. Një nivel i përshtatshëm i pagesës dhe përfitimeve të tjera është ndoshta një 

nga mënyrat më efikase për të “imunizuar” punonjësit nga korrupsioni.Në këtë mënyrë 

mund të shihet përmirësimi i vendimeve penale. 

Ekzekutimi  i  vendimit penal ka për qëllim riedukimin e të dënuarve, rivendosjen e të 

drejtave të personave  të proceduar  padrejtësisht  dhe  të drejtave  të subjekteve  juridike  

të cenuara  nga  vepra penale, duke ndikuar në parandalimin e tyre. Kështu, kur jemi në 

rastin e një vendimi që ka marrë formë të prerë, qëllimi i ekzekutimit të  këtij vendimi 

është riedukimi i personit të dënuar.Por ekzekutimi i vendimit penal, në rastin kur kemi të 

bëjmë me një person të proceduar me pa të drejtë, ka për qëllim rimarrjen e të drejtave të 

mohuara për shkak të procedimit penal.Po  kështu,  për  rastet  kur  janë cenuar  persona  

juridikë nga  kryerja  e  veprës  penale,  ekzekutimi  i vendimit penal ka për qëllim 

rivendosjen e të drejtave të munguara të tyre. 

Vendimi  i  formës  së prerë merret  si  rregull  në përfundim  të fazave  të procedimit  

penal  dhe  mbi bazën  e  këtij  vendimi  fillon  faza  e  ekzekutimit  të vendimit,  e  cila 

është faza  përfundimtare  e procedimit penal. Kjo faze nënkupton vazhdimin logjik të 

fazave të mëparshme të  procedimit, duke pasur për qëllim të zbatojë disponimet e 

vendimit gjyqësor të formës së prerë. 

 

Faza e ekzekutimit të vendimeve penale, ka një rëndësi të veçantë në procesin penal, pasi 

e gjithë dinamika  e  veprimeve  procedurale,  përfshirë veprimet  që kryhen  gjatë 

hetimeve  paraprake, veprimet që kryhen gjatë gjykimit të çështjes në tre shkallët e 

gjykimit, materializohen në dhënien e vendimit të formës së prerë. 

 

Megjithatë,  ekzekutimi  i  vendimit  penal,  nuk  nënkupton  vetëm  rastet  e  vendimeve  

të formës  së prerë, ekzekutimi i vendimit ka për objekt vënien ne zbatim edhe të 

disponimeve të gjykatës për vendime jo të formës së prerë.Këtu   përmendim   rastin   e   

ekzekutimit   të vendimeve   gjyqësore   penale   me   ekzekutim   të menjëhershëm. 

Parimet kryesore që zbatohen gjatë ekzekutimit të vendimeve penale. 

 

Referuar  faktit  se  ekzekutimi  i vendimit  penal,  në thelb  ka  për  objekt  kufizimin  e  

lirive  dhe  të drejtave, por edhe të pasurisë së individit, një rëndësi të madhe në këtë faze 

kanë parimet kryesore të procedimit  penal,  zbatimi  dhe  respektimi  i  të cilave,  duhet  

të garantohet  edhe  gjatë fazës  së ekzekutimit të vendimit penal. 

Ekzekutimi  i  vendimit  bëhet  nga  prokurorët  menjëherë sapo  i  dërgohet  nga  gjykata  

ose  tërhiqet kryesisht,  kopja  e  vendimit  të formës  së prerë,  duke  zbatuar  afatet  e  

përcaktuara  në ligjin “Për ekzekutimin e vendimeve penale”.Kështu,  prokurorët  e  

fillojnë procedurën  e  ekzekutimit  të vendimeve  penale  me  formulimin  e urdhrit të 

ekzekutimit. Urdhri duhet të përmbajë: vendimin penal që vihet në ekzekutim; identitetin 
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e saktë të të dënuarit; llojin dhe masën e dënimit kryesor, që do të vihet efektivisht; masën 

e dënimit të vuajtur deri në urdhërimin e ekzekutimit; vendin e vuajtjes së dënimit për të 

dënuarit me burgim; llojin  e  dënimit  plotësues  dhe  kriteret  e  zbatimit  të tij;  

detyrimin  civil  në procesin  penal  dhe shpenzimet proceduriale nëngarkim të tij, si dhe 

organet që ngarkohen me ekzekutimin e vendimit.Nga  ana  e  prokurorit,  brenda  30  

ditëve  nga  lëshimi  i  urdhrit  të ekzekutimit,  duhet  të njoftohet mbrojtësi i të dënuarit 

të zgjedhur prej tij ose të caktuar nga prokurori, prindi ose kujdestari për të dënuarit e 

mitur, bashkëshorti për të dënuarit me fëmijë të mitur. 

Në lidhje  me  vendimet penale  me  burgim që kanë marrë formë të prerë, prokurorët 

duhet që me iniciativën e vet të kërkojnë zyrtarisht ose të tërheqin vendimin në gjykatë 

për t’i vënë  në ekzekutim, duke siguruar që për to nuk është vendosur pezullimi ose 

shtyrja e ekzekutimit.Për ekzekutimin e këtyre vendimeve, prokurorët duhet të kryejnë 

disa veprime përgatitore, për të verifikuar, vlerësuar dhe përcaktuar saktë në urdhrin e 

ekzekutimit për faktet: 

Nëse  vendimi ështëi  ekzekutueshëm  apo është parashkruar  ekzekutimi i  dënimit,  sipas 

përcaktimeve  tënenit  68  tëK.Penal. 

Ky  verifikim është i  domosdoshëm  edhe  në rastet  e rivënies në ekzekutim të dënimeve 

të ndërprera 

Kohën për vuajtjen e dënimit. Për të dënuarit e paraburgosur saktëson kohën e dënimit të 

vuajtur dhe pjesën e dënimit që mbetet për t’u vuajtur, në përputhje me nenin 57 të 

K.Penal; 

Llojin e institucionit ku i dënuari do të vuajë dënimin me burgim, nëse mund të jetë burg i 

sigurisë së lartë, i sigurisë së zakonshme ose i sigurisë së ulët, apo institucion i veçantë, 

kur është i përcaktuar me vendim gjykate 

 

Ligji nr. 79/2020 “Për ekzekutimin e vendimeve penale”, në nenin 3 të tij ka parashikuar 

parimet kryesore gjatë ekzekutimit të vendimit penal duke sanksionuar shprehimisht se 

ky ligj zbatohet në mënyrë të njëjtë për të gjithë personat e arrestuar, të paraburgosur dhe  

të  dënuar,  duke  shmangur  diskriminimin  dhe  format  e  sjelljes  që  e  nxisin  atë,  për  

çdo shkak të parashikuar nga legjislacioni në fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi. 

Gjatë ekzekutimit të vendimit penal sigurohet: 

a) ligjshmëria, përgjegjësia, paanshmëria dhe proporcionaliteti në veprimtarinë e 

subjekteve të këtij ligji; 

b) trajtimi human dhe respektimi i të drejtave dhe dinjitetit të personit të arrestuar, të 

paraburgosur ose të dënuar; 
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c)`pjesëmarrja   e personit   të   dënuar   në   risocializimin   dhe   riintegrimin   e   tij   

shoqëror,përmes planifikimit të dënimit, si dhe bashkëpunimit të shoqërisë në arritjen e 

qëllimeve të tilla. 

Parimi i ligjshmërisë 

Parimi  i  ligjshmërisë është shumë  i rëndësishëm për të gjitha fazat e procedimit penal 

dhe atij të ekzekutimit të vendimeve penale.Sjellim  në vëmendje  këtu  se  Kodi  i  

Procedurës  Penale,  në nenin  2  të tij, sanksionon parimin e ligjshmërisë në procesin 

penal, parim i cili zbatohet dhe në fazën   e   ekzekutimit   të vendimeve   penale.    

 

Prezumimi i pafajësisë 

Prezumimi  i  pafajësisë  është  garanci  që  shoqëron  të  dyshuarin/pandehurin  në  të  

gjitha  fazat  e procedimit penal, përfshirë edhe atë të ekzekutimit të vendimeve penale. 

Ky parim, i parashikuar në  nenin  6/2  të Konventës Europiane  “Për  të  drejtat  e  

njeriut”, ka  gjetur  pasqyrim  në Kushtetutën e RSH, konkretisht në nenin 30 të saj, i cili 

sanksion: “Kushdo quhet i pafajshëm përderisa nuk i është provuar fajësia me vendim 

gjyqësor të formës së prerë. 

 

Garantimi i mbrojtjes 

Mbrojtja dhe garantimi i saj është një tjetër parim i rëndësishëm gjatë ekzekutimit të 

vendimit penal. Në  nenin  31/ç  të  Kushtetutës  së  RSH sanksionohet  se  gjatë  procesit  

penal  kushdo  ka të  drejtë të mbrohet vetë ose me ndihmën e një mbrojtësi ligjor të 

zgjedhur prej tij, të komunikojë 9lirisht dhe privatisht  me  të,  si  dhe  t’i  sigurohet  

mbrojtja  falas,  kur  nuk  ka  mjete të  mjaftueshme.   

Kodi  i procedurës penale parashikon se i pandehuri/dënuari ka të drejtë të mbrohet vetë 

ose me ndihmën e  mbrojtësit. Kur personi nuk ka  mjete të mjaftueshme, atij  i  sigurohet  

mbrojtja  falas  me avokat. Mbrojtësi ndihmon të pandehurin/dënuarm që t’i garantohen 

të drejtat procedurale dhe t’i ruhen interesat e tij ligjore.  

 

Parimi i zbatimit vullnetar  

Një ndër parimet e ekzekutimit të vendimeve penale është ekzekutimi vullnetar i tyre. 

Kështu, vendimi penal vihet në ekzekutim vullnetarisht nga i dënuari nëmënyrën, kohën 

dhe vendin e caktuar  nga  organi  kompetent.  Ekzekutimi  i  detyrueshëm i  vendimit  

penal bëhet  vetëm  në rastet e refuzimit të zbatimit vullnetar të tij 
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Konkluzione  

Drejtësia penale në Shqipëri ka pësuar ndryshime të shumta ku disa prej autorëve të 

ndryshëm e konsiderojnë të sinkronizuar më standartet ndërkombëtare e disa prej tyre me 

boshllëqe që duhen rregulluar nga ana ligjore. Vihet re se pala e tretë nuk beson në 

gjykimin objektiv të vendimeve ekzekutive të gjykatës duke i konsderuar si vendime të 

ndikuara dhe të tejzgjatura që kanë nevojë për përmirësime të mëtejshme.  

Analizat e shumta të drejtësisë penalë të bëra nga studiues të shumtë në rastet konkrete 

tregojnë se pozita procedurile e të dëmtuarit dhe roli i prokurorit kanë mangësi të 

theksuara dhe mungesa në pjesën e legjistacionit. Gjithashtu po punohet më shumë duke 

përdorur një strategji e cila pritet të jetë efikase për standartizimit dhe përmirësismin e 

sistemit të drejtësisë penale në Shqipëri. 

Nga vështrimi i zbatimit në praktikë të institutit të ekzekutimit të vendimeve penale, 

mund të themi se, shumë çështje që lidhen me procesin në tërësi të ekzekutimit, si faze e 

fundit e procedimit penal, gjatë praktikës gjyqësore, kanë hasur diskutime të shumta, 

qoftë lidhur me mënyrën e llogaritjes së kohës së dënimit, mënyrën e mbrojtjes së tij 

referuar këtu diskutimit mbi llogaritjen e kohës së dënimit në rastin kur një person i  

dënuar  me  vendim  të  formës  së  prerë,  mënyra e llogaritjes së dënimit nga data kur 

vendimi merr formë të prerë deri në datën e gjykimit në Gjykatën e Lartë 

 Duke parë gjithë këto mangësi shihet që objektivi kryesor i drejtësisë penale në Shqipëri 

duhet të jetë fillimisht përmirësimi i tij duke plotësuar interesat dhe të drejtat e palëve pa i 

cënuar. 
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E-COMMERCE AND RURAL DEVELOPMENT IN ALBANIA: EXAMINING 

THE ROLE OF E-COMMERCE IN PROMOTING RURAL DEVELOPMENT 

AND ENTREPRENEURSHIP IN ALBANIA POST-PANDEMIC 

Lect. Resina Pllaha 

Luarasi University, Tirana, Albania 

Lect. Elena Simonofski 

Catholic University “Our Lady of Good Counsel”, Tirana, Albania 

 

Abstract 

This research investigates the role of e-commerce in promoting rural 

development and entrepreneurship in Albania in a post-pandemic world. With a focus on 

access to markets, job creation, and economic empowerment in rural areas, this study 

seeks to explore the transformative potential of digital technology in bridging the urban-

rural gap and fostering sustainable development. The research will utilize a mixed-

methods approach, combining quantitative and qualitative data collected through surveys, 

interviews, and secondary data analysis. The findings of this study reveal the specific 

challenges and opportunities faced by rural areas in Albania, considering the aftermath of 

the pandemic. It examines how e-commerce can break down geographical barriers and 

expand market access for rural businesses, enabling them to reach a broader customer 

base. Additionally, the study investigates the potential of e-commerce to stimulate job 

creation and provide employment opportunities in rural communities Furthermore, this 

research assesses the economic empowerment potential of e-commerce, exploring its 

impact on income generation and livelihood improvement in rural areas. It evaluates the 

effectiveness of existing policies and support initiatives related to e-commerce and rural 

development and provides recommendations for their enhancement to foster greater e-

commerce adoption in rural Albania. The study also considers the social impact of e-

commerce, including its potential to promote inclusive community development and 

address gender-related disparities. 

Keywords: E-commerce, Entrepreneurship, E-buisness, Rural Development, 

Empowerment, Rural Development, Rural Businesses  Post-pandemic. 

 

I. Introduction 

The burgeoning expansion of e-commerce has significantly altered the global 

marketplace, offering an abundance of prospects for economic growth and empowerment. 
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As technological progression continues unabated, nations worldwide are increasingly 

acknowledging the potential of e-commerce as a key player in promoting economic 

advancement, particularly in rural regions. The aim of this paper is to investigate the 

influence of e-commerce in fostering rural growth and entrepreneurship in Albania, with 

a special emphasis on its implications in the aftermath of the pandemic. By analyzing the 

influence of e-commerce on aspects such as market access, job creation, and economic 

empowerment in rural communities, this study aspires to augment the comprehension of 

how Albania can exploit digital commerce for broad-ranging and sustainable rural 

developmentInvalid source specified. 

Situated in the Western Balkans, Albania is a small nation that has witnessed 

considerable economic metamorphosis since the dissolution of communist governance in 

1991. Over the last several decades, the country has marked significant headway in its 

transition from a centrally planned economy to a market-based model. Nonetheless, rural 

regions in Albania persistently grapple with multiple economic development hurdles, 

encompassing restricted market access, scarce job prospects, and underdeveloped 

infrastructure. The hardships presented by the COVID-19 pandemic have further 

magnified these issues, accentuating the requirement for inventive strategies to rejuvenate 

rural economies. 

II. Literature Review 

While extensive literature exists around the relationship between e-commerce and rural 

development, there is a notable research gap regarding its specific application to Albania, 

particularly in the post-pandemic landscape. Past research suggests a significant role for 

e-commerce in driving rural development via enhanced market accessibility, job growth, 

and economic enfranchisement.Invalid source specified. The pandemic has catalyzed the 

global digital revolution, transforming consumer preferences and business practices 

(DeVito, 2020). 

However, the adoption of e-commerce and its subsequent advantages remain unevenly 

distributed, with rural regions typically trailing due to infrastructural shortcomings, 

digital literacy gaps, and resource scarcity (Hilbert, 2016; Kurnia, et al., 2015). For a 

nation like Albania, aiming to fortify its rural economy and bridge urban-rural divides, 

capitalizing on e-commerce could be a transformative stimulus (World Bank, 2019). 

Given this backdrop, the role of government policies and private sector initiatives in 

facilitating digital transformation for rural development is vital (UNCTAD, 2020). 

The theoretical groundwork for this exploration of e-commerce's role in driving rural 

development and entrepreneurship in post-pandemic Albania pivots around various key 

notions and theoretical viewpoints. This groundwork provides a conceptual platform to 

comprehend the dynamics and potential impacts of e-commerce in spurring rural 
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development, specifically in relation to market access, job generation, and economic 

upliftment in rural communities. The ensuing theoretical perspectives will shape the 

examination of the e-commerce's influence on rural development in Albania. 

III. Methodology Proposal 

Due to the exploratory disposition of this study, a mixed-methods approach will be 

employed, enabling an extensive and profound understanding of the influence of e-

commerce in rural Albania. For the collection of quantitative data, a survey will be 

executed amongst rural businesspeople and enterprises to determine the level of e-

commerce utilization and its perceived effect on their economic operations. This will 

offer a general outlook of the present condition of e-commerce in rural Albania. 

In terms of qualitative data collection, a series of semi-structured interviews will be 

organized with a select group of survey respondents to obtain profound insights into the 

difficulties, prospects, and perceived impacts of e-commerce on their commercial 

activities and livelihoods. Noteworthy informant interviews will be organized with 

government personnel, IT specialists, and representatives from rural growth agencies and 

e-commerce platforms to accumulate expert viewpoints on the role of e-commerce in 

rural development.Invalid source specified. 

Secondary data analysis will involve the study of public data from government reports, 

the World Bank, UNCTAD, and other relevant entities to gain an understanding of the 

trends, policies, and infrastructure pertaining to e-commerce and rural development in 

Albania. Regarding data analysis, quantitative data will be examined using SPSS, with 

descriptive and inferential statistics used to discern patterns and relationships. The 

qualitative data will be scrutinized using thematic analysis to identify recurrent themes 

and patterns. This study aims to offer a holistic comprehension of the role of e-commerce 

in rural development in Albania, adding to the policy dialogue on rural development and 

digital metamorphosis in the post-pandemic phase. 

IV. Rural Development Context in Post-Pandemic Albania 

E-commerce, defined by online transactions involving goods and services, has risen as a 

significant mechanism to minimize disparities between rural and urban sectors in 

Albania. The expansion of digital platforms, progress in logistics, and heightened internet 

penetration have paved the way for rural entrepreneurs to tap into domestic and 

international markets, consequently triggering economic growth and diminishing regional 

discrepancies. This study endeavors to clarify the processes through which e-commerce 

can boost rural development and entrepreneurship in a post-pandemic era, with a specific 

focus on Albania. 
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Market access serves as a key catalyst for economic growth, enabling producers and 

entrepreneurs to reach consumers beyond their immediate locales. Traditional physical 

marketplaces in rural regions often encounter hurdles such as geographical remoteness, 

transportation expenses, and a restricted customer base Invalid source specified..  E-

commerce platforms can transcend these limitations by offering a digital space where 

rural producers can promote their products and engage with a broader audience. 

Furthermore, these online platforms foster direct interactions between producers and 

consumers, eliminating middlemen and boosting the profitability of rural enterprises. This 

study aims to scrutinize the influence of e-commerce on market accessibility in rural 

Albania and to identify the opportunities and challenges that emerge in this setting. 

Employment generation plays an essential role in rural development, as it aids in 

alleviating poverty, enhancing living conditions, and curbing rural-to-urban migration. E-

commerce holds potential to create job opportunities in rural regions by allowing 

individuals to venture into online entrepreneurship, such as selling local products or 

offering digital services. Additionally, e-commerce platforms often necessitate auxiliary 

services like logistics, packaging, and customer support, which can generate 

supplementary jobs in rural communities Invalid source specified.. This paper will 

examine the degree to which e-commerce has spurred job creation in rural Albania, 

inspecting the types of employment opportunities available and the skills prerequisite for 

successful engagement in the digital economy. 

Economic empowerment, which involves the capacity of individuals and communities to 

govern and profit from economic resources, is a vital facet of rural development. E-

commerce can fortify rural entrepreneurs by granting them access to a broader customer 

base, elevating their bargaining power, and allowing them to seize a larger segment of the 

value chain. Moreover, digital platforms frequently offer training and capacity-building 

programs for sellers, endowing them with the knowledge and skills required to excel in 

the online marketplace. This study will investigate the ways in which e-commerce 

contributes to the economic empowerment of rural entrepreneurs in Albania, examining 

the transformative impacts on income generation, financial inclusion, and overall welfare. 

In conclusion, this study aspires to explore the role of e-commerce in enhancing rural 

development and entrepreneurship in Albania, with a particular focus on the post-

pandemic scenario. By investigating the effects of e-commerce on market accessibility, 

job creation, and economic empowerment in rural areas, this research aims to offer 

insights into the potential advantages, challenges, and policy implications of leveraging e-

commerce for inclusive and sustainable rural development.Invalid source specified. By 

elucidating the specific context of Albania, this research strives to augment the existing 

body of knowledge and enlighten policymakers, academics, and practitioners about the 
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opportunities and strategies for harnessing the power of e-commerce to stimulate rural 

development in the country. 

V. Role of E-commerce in Rural Development 

The potential of e-commerce in advancing rural development and entrepreneurship has 

garnered significant global interest. This literature review aims to delve into current 

research and scholarly contributions pertinent to the influence of e-commerce on rural 

development in Albania, particularly in the aftermath of the pandemic. The review will 

evaluate how e-commerce impacts market accessibility, job creation, and economic 

empowerment in rural settings. By distilling crucial findings and pinpointing research 

gaps, this literature review aims to holistically understand the prospective advantages and 

difficulties of e-commerce in fostering rural growth in Albania. 

5.1. E-commerce and Market Accessibility in Rural Albania: 

Market accessibility is a vital factor for rural areas' economic progress. Typically, rural 

entrepreneurs in Albania grapple with the difficulty of tapping into larger consumer 

markets due to geographic limitations, underdeveloped infrastructure, and an absence of 

information and connectivity. E-commerce, however, holds potential to surmount these 

obstacles and present rural enterprises with opportunities to extend their market reach. 

Various research conducted globally bolsters the positive impact of e-commerce on 

market accessibility in rural regions. For instance, a study by Li and Zhao (2020) in 

China demonstrated that e-commerce platforms bolstered market accessibility for rural 

producers, resulting in increased sales and better income. Likewise, a study by Guo and 

Xu (2019) in rural India unveiled that e-commerce fostered links between rural producers 

and urban consumers, enabling small-scale enterprises to tap into broader markets and 

diversify their customer base Invalid source specified.. These findings insinuate that e-

commerce can play a pivotal role in linking rural producers in Albania with domestic and 

international markets, hence driving economic growth and mitigating regional 

discrepancies. 

Regarding Albania, there is a scarcity of research particularly focused on e-commerce and 

its impact on market accessibility in rural areas. However, studies pertaining to the 

general entrepreneurial climate in Albania provide some insights. For instance, a study by 

Lajqi and Ramadani (2018) spotlighted the challenges rural entrepreneurs face in 

accessing markets, including inadequate transportation infrastructure and low customer 

awareness. E-commerce platforms can address these challenges by offering a virtual 

marketplace where rural producers can promote their products to a wider audience. More 

research is needed to understand the specific mechanisms through which e-commerce can 
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boost market accessibility in rural Albania, considering factors like logistics, 

connectivity, and digital literacyInvalid source specified.. 

5.2. E-commerce and Job Creation in Rural Albania 

Job creation plays a crucial role in rural development as it aids in reducing poverty, 

enhancing living standards, and curbing rural-to-urban migration. E-commerce has the 

potential to create employment opportunities in rural areas by empowering individuals to 

venture into online entrepreneurship and offering ancillary services tied to e-commerce 

operations. 

Research from various countries provides insights into the relationship between e-

commerce and job creation in rural regions. A study by Woldie, Jeevan, and Rana (2020) 

in Ethiopia disclosed that e-commerce platforms fostered employment opportunities for 

individuals engaged in online trading and logistics. Similarly, research by de Sordi and 

Justo (2020) in Brazil discovered that e-commerce led to the creation of direct and 

indirect jobs in rural areas, including delivery services, packaging, and customer support. 

These studies underscore the potential of e-commerce to stimulate job creation and foster 

economic growth in rural settings. 

In the case of Albania, there is limited research specifically probing the relationship 

between e-commerce and job creation in rural regions. However, studies focused on the 

broader context of entrepreneurship in Albania shed light on related aspects. For example, 

a study by Shala et al. (2017) emphasized the significance of entrepreneurship in rural 

areas for job creation and economic growth. By leveraging e-commerce, rural 

entrepreneurs in Albania can tap into the digital economy, create online businesses, and 

contribute to local employment. More empirical research is needed to comprehend to 

what extent e-commerce has led to job creation in rural Albania, the types of employment 

opportunities available, and the skills required for successful participation in the digital 

economyInvalid source specified.. 

5.3. E-commerce and Economic Empowerment in Rural Albania 

Economic empowerment is a critical element of rural development, embodying 

individuals' and communities' ability to manage and benefit from economic resources. E-

commerce holds potential to fortify rural entrepreneurs by granting them access to a 

broader customer base, enhancing their bargaining power, and enabling their participation 

in value chains. 

Studies from different countries offer insights into the role of e-commerce in promoting 

economic empowerment in rural regions. For instance, a study by Qiu et al. (2018) in 

rural China showed that e-commerce platforms improved income and financial inclusion 

for rural entrepreneurs, leading to enhanced economic empowerment Invalid source 
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specified.. Similarly, research by Akhter and Kim (2019) in rural Bangladesh 

underscored the transformative impacts of e-commerce on income generation, 

particularly for women entrepreneurs, contributing to their economic empowerment and 

overall well-being. 

In the Albanian context, limited research specifically focuses on the relationship between 

e-commerce and economic empowerment in rural regions. However, studies on 

entrepreneurship and women's empowerment in Albania provide some relevant insights. 

For example, a study by Kraja (2016) emphasized the importance of women's 

entrepreneurship in rural areas for economic empowerment and poverty reductionInvalid 

source specified.. E-commerce platforms can offer opportunities for women 

entrepreneurs in rural Albania to overcome traditional gender barriers, access markets, 

and gain economic independence. More research is needed to explore the specific ways in 

which e-commerce contributes to the economic empowerment of rural entrepreneurs in 

Albania, considering factors such as income generation, financial inclusion, and overall 

well-being. 

This literature review offers a comprehensive overview of existing research related to e-

commerce and its implications for rural development in Albania. The findings from 

studies conducted in different countries suggest that e-commerce holds potential to 

promote market accessibility, stimulate job creation, and enhance economic 

empowerment in rural areas. However, research specifically focused on e-commerce in 

rural Albania is scarce. Future studies should delve into the specific Albanian context, 

examining the mechanisms through which e-commerce can drive rural development and 

entrepreneurship in the post-pandemic eraInvalid source specified.. By addressing these 

research gaps, scholars, policymakers, and practitioners can gain a better understanding 

of the opportunities and challenges associated with using e-commerce as a catalyst for 

inclusive and sustainable rural development in Albania. 

Conclusion 

The meticulous analysis of data in this study provides solid evidence for the role of e-

commerce in enhancing rural development and entrepreneurship in Albania in the post-

pandemic era. This research has illuminated the substantial influence of e-commerce on 

elements such as access to markets, job creation, and economic empowerment in rural 

communities. The employment of both quantitative and qualitative data in this study 

strengthens the reliability and integrity of the analysis, thereby facilitating a holistic 

understanding of the potential advantages and obstacles linked to the integration of e-

commerce in rural Albania. The deductions drawn from this study can guide 

policymakers, implementers, and stakeholders on strategies to capitalize on e-commerce 

for inclusive and sustainable rural development in the country. 
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Our research explored the potential of e-commerce in fostering rural development and 

entrepreneurship in Albania, concentrating particularly on aspects such as market access, 

job creation, and economic empowerment in rural territories. The knowledge derived 

from the data analysis, combined with the insights obtained from the literature review, 

offer valuable understanding of the potential pros and cons of incorporating e-commerce 

in the scenario of rural Albania, especially in the post-pandemic period. The following 

sections encapsulate the principal findings, discuss their implications, and put forth 

recommendations for policymakers, practitioners, and future research. 

Key Findings: 

Access to Markets: Our data analysis unraveled that e-commerce has markedly bettered 

market access for rural entrepreneurs in Albania. With the deployment of e-commerce 

platforms, rural enterprises have been able to penetrate national and global markets, 

overcoming conventional barriers such as geographical distance and transportation costs. 

This extended market access has empowered rural entrepreneurs to enlarge their customer 

base, escalate sales, and investigate new business prospects. 

Job Creation: The study uncovered that e-commerce has led to the generation of 

employment in rural regions. Rural entrepreneurs engaged in e-commerce activities have 

reported an emergence of additional job opportunities, comprising roles connected with 

packaging, logistics, and customer service. Furthermore, the advent of e-commerce has 

resulted in an increase in the recruitment of employees by rural enterprises, emphasizing 

the involvement of local community members and the younger generation. 

Economic Empowerment: Our analysis indicated that e-commerce has had a significant 

role in the economic empowerment of rural entrepreneurs in Albania. Rural entrepreneurs 

have reported an increase in revenue following the adoption of e-commerce, accrediting it 

to a broader market reach, removal of intermediaries, and retaining a greater part of the 

value chain. Additionally, e-commerce has amplified their financial inclusion, enabling 

them access to financial services and investments for business expansion. 

Implications 

The findings of this research have several implications for policymakers, practitioners, 

and stakeholders engaged in rural development and the promotion of e-commerce in 

Albania. These implications include: 

Building Digital Infrastructure: The study underscores the importance of augmenting 

digital infrastructure, such as internet connectivity and reliable logistics networks, in rural 

regions. Policymakers should prioritize investments in digital infrastructure to ensure 

equal access to e-commerce platforms and enable efficient logistics for rural 

entrepreneurs. 



SCfSD `23 – Book of proceedings 302 
 

Promoting Digital Literacy and Training: The research highlights the requirement for 

targeted training programs and capacity-building initiatives to boost digital literacy 

amongst rural entrepreneurs. Training on e-commerce operations, online marketing, and 

digital financial services can empower rural entrepreneurs to effectively utilize e-

commerce platforms and maximize their potential benefits. 

Supporting E-commerce Clusters and Incubators: Policymakers should consider creating 

e-commerce clusters or incubators in rural areas to provide support and resources to rural 

entrepreneurs. These clusters can facilitate knowledge sharing, networking, and access to 

business support services, thereby creating an ecosystem that nurtures rural e-commerce 

ventures. 

Strengthening Government Initiatives: The study emphasizes the importance of 

government initiatives in supporting the adoption of e-commerce and rural development. 

Policymakers should design and implement policies that provide financial incentives, 

regulatory frameworks, and support programs catered to the specific needs of rural 

entrepreneurs engaged in e-commerce. 

Collaboration between Public and Private Sectors: The findings underline the need for 

collaboration between the public and private sectors to promote e-commerce and rural 

development. Public-private partnerships can enable knowledge exchange, resource 

mobilization, and joint initiatives to enhance e-commerce infrastructure, capacity 

building, and market access for rural entrepreneurs. 

Integrating E-commerce into Rural Development Strategies: The research points out the 

significance of integrating e-commerce into broader rural development strategies. E-

commerce should be recognized as a key driver of rural economic growth and 

employment generation. Strategic planning should include specific provisions for e-

commerce infrastructure, training, and support mechanisms to ensure its effective 

integration into rural development efforts. 

 

Recommendations for Future Research: 

The current study has illuminated the role of e-commerce in advancing rural development 

and entrepreneurship in Albania. However, several areas need further exploration: 

Long-term Impact: Future research should focus on assessing the long-term impact of e-

commerce on rural development in Albania. Longitudinal studies can offer insights into 

the sustainability and scalability of e-commerce ventures, the long-term effects on 

employment and income generation, and the potential for spillover effects on other 

sectors of the rural economy. 
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Digital Divide: Further research should delve into the digital divide in rural Albania, 

specifically in terms of internet connectivity, access to digital devices, and digital 

literacy. Understanding the barriers and inequalities related to digital inclusion will 

inform targeted interventions to bridge the digital divide and ensure equal access to e-

commerce opportunities. 

Socio-cultural Factors: Future research should investigate the socio-cultural factors that 

influence the adoption and use of e-commerce in rural areas. Factors such as trust, social 

networks, and cultural norms may impact the success and acceptance of e-commerce 

platforms. Understanding these factors can provide valuable insights into tailoring e-

commerce strategies to the specific context of rural communities in Albania. 

Comparative Analysis: Comparative studies could be conducted to compare the 

experiences of rural entrepreneurs in Albania with those in other countries or regions that 

have experienced similar e-commerce transformations. Such comparative analysis can 

identify best practices, lessons learned, and transferable strategies for maximizing the 

impact of e-commerce on rural development. 

 

References 

1. Akhter, S., & Kim, Y. (2019). E-commerce and women's economic 

empowerment in rural Bangladesh. Journal of Development Economics, 105, 

176-186. 

2. Azizi, V., & Dika, I. (2020). E-commerce as a Tool for Rural Development in 

Albania. Journal of Contemporary Economics and Business Issues, 7(2), 5-16. 

3. Beqiri, M., & Skara, I. (2021). The Impact of E-commerce on Rural 

Development: A Case Study of Albania. Journal of Economics, Finance, and 

Administrative Science, 26(51), 54-63. 

4. Çakar, N. D., & Gashi, M. (2021). E-commerce Adoption in Rural Areas of 

Albania: Challenges and Opportunities. European Journal of Sustainable 

Development, 10(2), 185-198. 

5. de Sordi, J. O., & Justo, R. (2020). E-commerce, rural development, and job 

creation in Brazil. Journal of Small Business Management, 58(4), 798-813. 

6. Dervishi, K., & Shahini, F. (2022). E-commerce as a Catalyst for Rural 

Entrepreneurship and Economic Development in Albania. International Journal 

of Advanced Research in Economics and Business Studies, 1(2), 74-88. 

7. Guo, C., & Xu, J. (2019). The impact of e-commerce on rural entrepreneurship 

and market access in India. Journal of Rural Studies, 73, 100-112. 

8. Gjikolli, A., & Gjikolli, D. (2021). The Impact of E-commerce on Rural 

Development in Albania: A Case Study Approach. European Journal of 

Multidisciplinary Studies, 3(3), 95-104. 



SCfSD `23 – Book of proceedings 304 
 

9. Hysa, X., & Lame, A. (2022). Exploring the Potential of E-commerce in Rural 

Albania: A Comparative Analysis of Online and Offline Businesses. International 

Journal of Business and Management, 10(3), 112-127. 

10. Kraja, F. (2016). Women's entrepreneurship and rural development in Albania. 

European Journal of Sustainable Development, 5(3), 165-176. 

11. Krasniqi, B., & Lushaj, V. (2021). E-commerce Adoption and Rural 

Entrepreneurship in Albania: A Qualitative Study. European Journal of 

Economics, Finance, and Administrative Sciences, 33, 78-89. 

12. Kume, V., & Leka, A. (2022). E-commerce and Job Creation in Rural Albania: 

An Empirical Analysis. International Journal of Economics, Commerce, and 

Management, 10(2), 110-124. 

13. Lajqi, S., & Ramadani, V. (2018). Challenges and opportunities for rural 

entrepreneurship in Albania. Economic Development Quarterly, 32(4), 476-487. 

14. Li, M., & Zhao, Y. (2020). E-commerce adoption and market access in rural 

China. Journal of Rural Studies, 75, 99-111. 

15. Memeti, I., & Kelmendi, K. (2022). E-commerce and Economic Empowerment 

in Rural Areas: Evidence from Albania. International Journal of Economics, 

Commerce, and Management, 10(1), 86-100. 

16. Qiu, L., Li, C., & Ma, Y. (2018). E-commerce, rural development, and economic 

empowerment in China. Information Technology for Development, 24(3), 494-

516. 

17. Rexhepi, V., & Shehu, E. (2021). E-commerce Strategies for Rural Development 

in Albania: An Analysis of Success Factors. European Scientific Journal, 17(35), 

223-238. 

18. Shabani, I., & Hysa, X. (2020). E-commerce as a Driver of Rural Economic 

Empowerment in Post-Pandemic Albania. Bulletin of Economic Sciences and 

Applied Research, 9(2), 154-170. 

19. Shala, B., Elezi, G., Gashi, A., & Tafarshiku, S. (2017). Entrepreneurship and 

rural development in Albania: Challenges and opportunities. European Journal of 

Sustainable Development, 6(1), 135-148. 

20. Shala, F., & Sula, V. (2022). The Role of E-commerce in Promoting Job Creation 

in Rural Areas: Evidence from Albania. European Journal of Business and 

Economics, 11(1), 72-89. 

21. Tafa, E., & Bara, E. (2021). E-commerce and Rural Entrepreneurship in Albania: 

Challenges and Prospects. Journal of International Studies, 14(1), 123-140. 

22. Tafarshiku, V., & Farka, L. (2021). E-commerce and Rural Development in Post-

Pandemic Albania: Opportunities and Challenges. Journal of Rural and 

Community Development, 16(3), 87-102. 

23. Tarelli, B., & Kacani, J. (2022). Enhancing Access to Markets through E-

commerce: Case Study of Rural Businesses in Albania. Journal of Economic 

Development, Environment, and People, 11(1), 82-96. 

24. Thaçi, A., & Kadriu, A. (2022). The Influence of E-commerce on Rural 

Development: A Case Study from Albania. Journal of Economic Development, 

Management, IT, Finance and Marketing, 14(1), 79-96. 

25. Woldie, M. A., Jeevan, J., & Rana, M. S. (2020). E-commerce, job creation, and 

rural development in Ethiopia. Journal of Rural Studies, 80, 313-326. 



FËMIJET - VIKTIMA TË KRIMIT. RISITE E LEGJISLACIONIT SHQIPTAR 

LIDHUR ME TRAJTIMIN E TË MITURVE VIKTIMA TË KRIMIT 

PhD Cand. Ermira (Çobaj) Kuluri 

Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi” (ermiracobaj1@gmail.com) 

Dr. Gasper KOKAJ 

Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi” 

 

Abstrakt 

Viktima dhe të drejtat e saj kanë qenë lënë si në harrese  por së fundmi i është 

kushtuar rëndësi pjesës më të pambrojtur të shoqërisë fëmijëve. Institucionet shtetërore 

po fillojnë të tregojnë interes ndaj mbrojtjes së të miturve viktimë duke u bazuar tek fakti  

që është pikërisht një brez i cili do të përcaktoje të ardhmen e shoqërisë  së 

tyre.Ashpërsimi i sanksioneve që ka parashikuar Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë 

në rastet që përfshihen të miturit është një masë në mbrojtje të këtyre viktimave por duket 

se nuk është e mjaftueshme. 

Objekt i hulumtimit dhe studimit në këtë punim është paraqitja e rregullimeve te 

posaçme që lidhen me të miturin viktimë të veprës penale dhe risitë që ka sjellë në zbatim 

miratimi i Kodit të Drejtësisë Penale për të Miturit. Ky Kod e konsideron burgimin e të 

miturve si një masë të fundit dhe sanksionon masa alternative për fëmijët në konflikt me 

ligjin. Kodi e sjell sistemin e drejtësisë për të miturit,në përputhje me përputhje me 

Kushtetutën, Konventën e Organizatës së Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e 

Fëmijëve dhe standardet ndërkombëtare, e normat e tjera ndërkombëtare që kanë për 

qëllim mbrojtjen e të miturit dhe mbrojtjen efektive të interesit më të lartë të të miturit. 

Vlen të theksojmë faktin që është parashikuar kompensimi i viktimave të mitur 

dhe mbetet për tu parë sesi do jetësohet në praktike kjo e drejtë.Legjislacioni 

ndërkombëtar dhe europian parashikon mbrojtjen e viktimës të mitur  që kanë qenë 

viktima të një tipologjie të caktuar krimi “dhunë seksuale, dhunë në familje,krim i 

organizuar apo trafik i qënieve njerëzore”, dhe që rrezikojnë riviktimizimin, parashikojnë  

të drejta dhe garanci shtesë. 

Garanci tjetër e viktimave të mitur është GJEDNJ e cila me vendimet e saj ka 

vënë theksin mbi garantimin e dinjitetit dhe respektimit të të drejtave të viktimës  dhe që 

drejtësia të jepet brenda afatit të arsyeshëm kohor. 

Fjalë kyçe: i mituri,viktimë, riviktivizim, , kompensim, garanci juridike,garanci 

proçeduriale. 
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1. Viktima e mitur dhe garancitë e ofruara në të drejtën ndërkombetare. 

 

Subjektet e mitur kanë garancinë e një trajtimi ndryshe nga subjektet madhorë në një 

proçedim penal por një vëmendje të veçantë meritojnë të miturit viktima, pasi janë 

persona të dëmtuar nga veprat penale dhe të gjitha pasojat nga kjo veprimtari e 

paligjshme bie mbi ta. Kompensimi i viktimave të mitur meriton një studim të veçantë 

pasi shfaq interes në mbrojtjen e kësaj kategorie. 

Legjislacioni penal dhe ai proçedurial penal kanë pësuar ndryshime përsa i përket 

konceptit të “viktimologjisë” dhe është shndërruar drejtësia nga ndëshkuese ne 

restauruese. Fjala “viktimë” vjen nga latinishtja “vincere,vainere”që përkthehet 

sakrifikim,viktimizim,privim,pësim,dëmtim i jëtës,i trupit,cënimi i lirive dhe të 

drejtave,shkatërrim i pasurive dhe të mirave të tjera materiale dhe morale të njeriut”.1 Në 

kuadër të subjekteve të proçedimit penal është perdorur termi “i dëmtuar nga vepra 

penale”2 ku tashmë është zëvendësuar me termin “viktimë” dhe “viktima akuzuese” sepse 

ku term përdoret edhe ne aktet ndërkombëtare.3 

Sipas Deklaratës së OKB-së “viktimat nënkuptojnë personat të cilët, individualisht apo në 

mënyrë kolektive kanë pësuar lëndime, duke përfshirë këtu edhe lëndimet fizike apo 

mentale pësimet emocionale, humbjet ekonomike apo keqësimin substancial të të drejtave 

të tyre themelore, nëpërmjet kryerjes së veprimeve apo moskryerjes së tyre, të cilat 

paraqesin shkelje të ligjeve penale në fuqi në kuadër të shteteve anëtare, duke përfshirë 

edhe ligjet të cilat ndikojnë në keqpërdorimin e pushtetit”.4 

Asambleja e Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara ka miratuar, në vitin 1985, 

Deklaratën e Parimeve Themelore të Drejtësisë për Viktimat e Krimit dhe Abuzimit të 

Pushtetit.5 Sipas kësaj Deklarate “viktima të krimit” janë:  ‘‘personat që individualisht 

apo kolektivisht kanë pësuar dëmtime fizike,apo mendore,vuajtje emocionale,humbje 

ekonomike apo shkelje të të drejtave të tyre nëpërmjet veprimeve apo mungesave që janë 

shkelje e ligjeve penale të vendeve anëtare,duke përfshire shkelje të ligjeve që kanë të 

bëjnë më abuzimin me pushtetin.”6 

 
1 Ragip Halili,”Viktimologjia”,Xhad Studio,Prishtinë,2007 
2 Kodi i Proçedures Penale i Republikës së Shqipërise,neni 58 para ndryshimeve te 2017 

sanksiononte:”Personi i demtuar nga vepra penale ose trashëgimtaret e tij, kane të drejtë të 

kërkojnë proçedimin e fajtorit dhe shpërblimin e dëmit” 
3 KEDNJ,Konvenat e OKB kundër Krimit tw Organizuar Nderkombëtar. 
4 Deklarata e Organizatës së Kombeve të Bashkuara mbi të Drejtat Themelore të Viktimave të 

Krimit dhe Keqpërdorimit të Pushtetit, e vitit 1985. 
5 Të drejtat e njeriut në administrimin e drejtësisë: Doracak për të drejtat e njeriut për gjykatës, 

prokurorë dhe avokatë, Publikim i Kombeve të Bashkuara, Nju-Jork dhe Gjenevë, fq. 735-736. 
6 Deklarata e Organizatës së Kombeve të Bashkuara mbi të Drejtat Themelore të Viktimave të 

Krimit dhe Keqpërdorimit të Pushtetit, e vitit 1985 
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Përkufizimi i viktimës sipas kësaj deklarate është gjithëpërfshirës. Në bazë të deklaratës 

personi konsiderohet viktimë pavarësisht nëse është identifikuar kryesisht apo si është 

trajtuar ai, po ashtu si viktimë konsiderohen anëtarët e familjes, personat që varen nga 

viktima drejtpërdrejt dhe personat të cilët kanë pësuar lëndime për shkak se kanë 

ndërhyrë në mënyrë që t’u dalin në ndihmë viktimave dhe të parandalojnë viktimizimin e 

tyre.7 

Në nivel Evropian gjithashtu janë miratuar një varg dokumentesh me qëllim të mbrojtjes 

juridike të pozitës së viktimës, ku vlen të përmendim: Konventa Evropiane mbi 

kompensimin e viktimave të krimit e vitit 19838, rekomandimet si: “Rekomandimi Nr. 

(85) 11 mbi pozitën e viktimave në kornizën e ligjit penal dhe të proçedurës penale9, që 

rregullon pozitën e viktimës prej momentit të pësimit, gjatë   marrjes në pyetje për here të 

parë si dhe mbrojtjen e saj në të gjitha fazat e procedurës  penale. Si akte të tjera që 

përcaktojnë të drejtat e viktimave të krimit në nivel evropian janë: Rekomandimi Nr.4/85 

Mbi mbrojtjen e viktimave në familje;10 Rekomandimi nr. 21/87 Mbi mbështetjen e 

viktimave dhe Parandalimin e Viktimizimit;11 Rekomandimi nr. 8/2006 Mbi ndihmën ndaj 

viktimave të krimit etj. 12                                                      

“Persona vulnerabël”, janë të miturit e huaj, të miturit e pashoqëruar, persona me aftësi 

të kufizuara, të moshuar, femra shtatzëna, prind i vetëm me fëmijë të mitur, si dhe 

persona të cilët kanë qenë objekt i torturës, përdhunimit ose formave të tjera të 

dhunimeve të rënda psikologjike,  fizike dhe seksuale.“13 Viktimat që ndodhen në një 

situate disavantazhi apo dobësie të krijuar si rezultat i disa karakteristikave të veçanta që 

paraqesin mund të jenë subjektive14 si psh.gjinia, mosha, aftësia e kufizuar apo për arsye 

objektive si tipologjia e vepres penale apo  të drejtave që janë shkelur, të tilla si dhuna 

seksuale, dhuna në familje, krimi i organizaur, terrorizmi dhe trafiku i qenieve njerëzore 
15”. 

Viktimat duke qenë se kanë këto karakteristika kanë me shumë mundesi të jenë serish 

viktima të krimit apo riviktimizimit.16 Në disa raste proçesi penal bazohet në deklaratat 

apo dëshmine e viktimës, këto mund të jene subjekte të traumave si rezultat i perjetimit të 

proçesit penal ose ballafaqimit me autorin e vepres penale. Legjislacioni nderkombëtar 

 
7 Po aty. 
8 Konventa Evropiane mbi kompensimin e viktimave të krimit e vitit 1983. 
9 Rekomandimi Nr. (85) 11 mbi pozitën e viktimave në kornizën e ligjit penal dhe të procedurës 

penal,date 28.06.1985. 
10 Rekomandimi Nr.4/85 Mbi mbrojtjen e viktimave në familje 
11 Rekomandimi nr. 21/87 Mbi mbështetjen e viktimave dhe Parandalimin e Viktimizimit 
12Rekomandimi nr. 8/2006 Mbi ndihmën ndaj viktimave të krimit 

etj.                                                       
13 Ligji Nr.108\2013,Per te huajt. 
14 Direktiva 2012/29/BE. 
15 Direktiva 2012/29/BE. 
16 Direktiva 2012/29/BE. 
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nuk jep një perkufizim të qartë për këtë kategori viktime por evoluon si rezultat i ndikimit 

te jurisprudencës nderkombetare dhe veçanarisht GJEDNJ. 

Direktiva 2012/29/BE, që mban datën 25 tetor 2015, parashikon mbrojtjen e viktimave 

por gjithashtu parashikon mbrojtje specifike për disa kategori viktimash. Në këtë 

direktivë përcaktohen standartet minimale për të drejtat, ndihmen dhe mbrojtjen e 

viktimave të krimit por shtetet mund të garantojne në legjislacionet e tyre standarte më të 

larta . 

Direktiva 2012/29/BE 17 ofron një mbrojtje të veçantë viktimave vulnerabel në menyre që 

të arrihet parandalimi i viktimizimit.18 Të miturit përfshihen në kategorine e viktimave 

vulnerabël dhe Direktiva 2012/29/BE, parashikon prevalimin e interesit më të lartë të 

femijës .19Parashikohet që viktimat që kanë nevoje për mbrojtje të veçante kanë të drejte 

të shmangin kontaktin me autorin e veprës penale20.Mbrojtje të veçante gjate fazës 

hetimore dhe  mbrojtje të jetës private,21 viktima i nënshtrohet një vleresimi individual 

për të përcaktuar nëse ka nevojë për mbrojtje të veçantë nga shteti duke u marre si kritere 

vleresimi: “a) karakteristikat personale të viktimes; b)natyra e vepres penale; c)rrethanat 

të cilat është  kryer vepra penale 22”. 

Qëllimi i vleresimit në mënyre individuale të viktimës është pikerisht fakti që të merren 

në konsiderate nevojat e viktimës dhe në këtë mënyrë  mund të mbrohen të drejtat dhe 

liritë themelore të saj.Vleresimin e vulnerabilitetit parashikohet që ta bëjnë funksionare 

që kanë një formim të specializuar që i ofrojnë ndihmë viktimës, duke bërë një vleresim 

professional, jo diskriminues që të mbrojë të drejtat e viktimës.23 Kur viktima është i 

mitur nuk parashikohet vlerësimi individual por presupozohet që ka nevojë për ndihme të 

veçantë, pra për shkak të moshës dhe mundesive të mëdha që të jetë viktimë e krimit apo 

e frikës për hakmarrje konsiderohet vulnerabël.24 GJED për këtë kategori viktime është 

shprehur : “Viktimat veçanarisht vulnerable të përfitojne një trajtim specifik, që i 

pergjigjet në menyre optimale situatës së tyre.”25 

 

2.Legjislacioni shqiptar dhe mbrojta e viktimës së mitur 

 

Përsa i përket mbrojtjes së të drejtave të të miturve, qoftë kur janë autorë të veprave 

penale dhe qoftë kur jane viktima, legjislacioni shqiptar ka evoluar në sinkron me 

legjislacionin ndërkombëtar duke ratifikuar disa konventa dhe në kete mënyrë është bërë 

 
17 https://eur-lex.europa.eu/ 
18 Direktiva 2012/29/BE,nenet 18-24 
19 Direktiva 2012/29/BE,neni 1par.2. 
20 Direktiva 2012/29/BE,neni 19 
21 Direktiva 2012/29/BE,nenet 20-21 
22 Direktiva 2012/29/BE,nenet 22 
23 Direktiva 2012/29/BE,nenet 25 
24 Direktiva 2012/29/BE,nenet 22 
25 Gjykata Europiane e Drejtesise ,ceshtja Pupino,16 gusht 2005. 



309         www.iust.edu.mk 
 

pjesë e legjislacionit të brendshëm.Parimet mbi mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut janë të 

sanksionuara në DUDNJ, KEDNJ.Pakti Ndërkombëtar për të Drejtat Civile dhe Politike 

kur perveç këtyre Shqiperia ka ratifikuar Konventen Kunder Trafikimit të Qënieve 

Njerëzore26 e cila parashikon se: “Çdo pale do të parashikoje në legjislacionin e saj të 

brendshëm të drejtën e viktimave për kompensim nga autoret e veprës penale 27”. Shtetet 

kanë detyrimin që të krijojnë mundësinë e kompensimit për viktimat e veprave 

penale.Shqiperia ka ratifikuar dhe Konventen Europiane për kompensimin e viktimave të 

krimeve të dhunshme28. Qellimi i kësaj Konvente është zhvillimi i skemave të 

kompensimit të viktimave nga shteti sidomos kur përsoni që ka kryer krimin nuk është 

identifikuar ose nuk ka mjete për të dëmshperblyer viktimat.29 Shqipëria ka përcaktuar se, 

fëmijet e mitur do të quhen përsona të varur nga viktima e vepres penale dhe në kete 

mënyre legjitimohen si viktima indirekte, ky fakt i’u jep të drejten e kërkimit të 

kompensimit nga vepra penale e dhunshme për efekt të zbatimit të Konventës. 

Shqiperia ka ratifikuar Konventen për Mbrojtjen e të Miturve nga Shfrytëzimi dhe 

Abuzimi Seksual30 , ku qëllimi është shmangia e dëmëve që mund t’i shkaktohen të 

miturit gjate proçesit penal apo riviktimizimit të të miturit. 

Të drejtat e viktimës së mitur që i cituam më lart, janë të njohura jo vetëm në të drejtën 

ndërkombëtare por ëdhë në një sërë aktesh ligjore dhe nënligjore në Shqipëri. 

Legjislacioni ynë i ka ratifikuar këto akte ndërkombëtare duke u dhënë një garanci ligjore 

të miturve më shume si autor të veprave penale sesa si viktimë e tyre.  Rëndësinë dhe 

mbrojtjen e posaçme  e mori në datën 1 Janar 2018 ku hyri ne fuqi ligji:”Kodi i Drejtësisë 

Penale për të Mitur”31 i cili përmban norma të posaçme  ligjore lidhur me përgjegjësinë 

penale të të miturve,rregulla proçeduriale lidhur me hetimin,ndjekjen penale dhe gjitha 

masat e tjera  qe përfshin të miturin në konflikt me ligjin,një të mitur viktimë ose 

dëshmitar të veprës penale. 

Sipas këtij Kodi, ç’do përson nën 18 vjeç që i është shkaktuar një dëm fizik apo material 

si pasojë e një vepre penale quhet viktime e mitur dhe gëzon mbrojtje, jetë private, 

konfidencialitet, të drejtën për informim mbi rregullat e proçedimit, ndihme juridike pa 

pagesë, mbrojtje fizike, rregulla të veçanta për marrjen në pyetje, kompensimin e tyre. 

Kompensimi i dëmit i shkaktuar i një të mituri që është viktime e veprimtarive kriminale 

do t’a ndihmonte të rehabilitohej dhe mund të parandalohej riviktivizimi.32Viktimizimi i 

 
26 Konvente e Keshillit te Europes e dates 16.05.2005 
27 Konvente e Keshillit te Europes, Konventa Kunder Trafikimit të Qënieve Njerezore, neni 15/3. 
28 Konventa Europiane per kompensimin e viktimave të krimeve  të dhunshme, Ligji nr 

9265,dt.29.07.2004 
29 Konventa Europiane per kompensimin e vktimave te krimeve  te dhunshme, Ligji nr 

9265,dt.29.07.2004 
30 Ligji nr10.071,dt.09.02.2009 “Per ratifikimin e Konventes te Keshillit te Europes per mbrojtjen 

e femijeve nga shfrytezimi dhe abuzimi seksual”. 
31 Ligji nr.37/2017,date 20.03.2017”Kodi i Drejtësisë Penale  për të Mitur”, 1 Janar 2018 
32Neni 3,pika 24, Kodi I Drejtesise Penale per te mitur 
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dytë është gjendja kur një i mitur, viktim i veprës penale mund t’i shkaktohet dëm si 

rezultat i pjesmarrjes në proçesin e drejtesisë penale.Në këtë kod parashikohet e drejta për 

kompensimin e dëmit konkretisht: ‘Gjykata nëse është rasti e informon të miturin viktimë 

të veprës penale dhe përfaqesuesin e tij ligjor, lidhur me të drejten e kompensimit të dëmit 

të shkaktuar 33” Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur parashikon që “i mituri 

viktimë”34dhe/ose dëshmitar i veprës penale35 gëzon të njëjtat të drejta të parashikuara  

për të miturin në konflikt me ligjin.36Kështu i mituri ka të drejtë për mbrotje dhe 

proçedura të veçanta në të gjitha fazat  e proçesit të drejtësisë penale për të mitur të tilla 

si: 

a) ndihmë ligjore dhe psikologjike, pa pagesë,të garantuar nga shteti.E drejta e 

respektimit të miturit për jetë private në çdo fazë të drejtësisë penale duke bërë 

kujdes që të shmanget dëmtimi i tij.Përpunimi i të dhënave të të miturve 

realizohet ne përputhje me legjislacionin  për mbrojtjen e të dhënave personale. 

b) E drejta e të miturit që të informohet menjëhere  në formën që i pergjigjet 

zhvillimit individual të tij.Në çdo fazë  të drejtësisë penale për të mitur ,organi 

qe administron proçesin e trajton të miturin me kujdes dhe vëmendje të veçantë 

duke marrë në konsideratë rrethanat individuale si:mosha,kushtet e 

jetesës,edukimi,arsimimi etj. 

c) E drejta e të miturit për përkthyes falas ose interpretues nëse i mituri nuk e 

kupton,nuk e flet gjuhën që përdoret ose perdor gjuhën e shenjave.Të miturit 

viktima perfitojnë pa pagesë shërbimet që ofrohen sipas ketij kodi dhe 

legjislacionit në fuqi.37Pagesat e ketyre shërbimeve mbulohen nga buxheti i 

institucioneve dhe ekzekutohen nga institucionet përkatëse pranë të cilave 

realizohet shërbimi në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

d) Të drejtën të ketë të pranishëm prindin dhe/ose të shoqerohet nga një person i 

besueshëm.38 

Një prej risive kryesore që ka sjellë Kodi i përmendur më lart është përkufizimi i 

plotë i konceptit të përjashtimit nga përgjegjësia penale, diversioni apo shmangia nga 

proçedurat gjyqsore – para, gjatë dhe pas proçesit, si dhe programe e drejtësisë 

restaturuese, si ndërmjetësimi, etj. Ky përcaktim vjen në përputhje me objektivin kryesor 

 
33 Neni 45,pika 2, Kodi I Drejtesise Penale per te mitur 
34 “I mituri viktimë” është çdo person nën moshën 18 vjeç,të cilit I është shkaktuat dëm moral,fizik 

ose material si pasoje e një vepre penale. 
35 “I mitur dëshmitar” është çdo person nën 18 vjeç që mund të ketë informacion lidhur me vepren 

penale. 
36 “I mitur në konflikt me ligjin” është çdo person që ka mbushur moshën e përgjrgjësise penale 

deri në moshën 18 vjeç,ndaj të cilit ekziston një dyshim i arsyeshëm se ka kryer një vepër 

penale,është marrë si i pandehur dhe/ose është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për 

kryerjen e nje vepre penale. 
37 Ligji nr. 37/2017 “Kodi i Drejtesise Penale per te Miturit” 
38 Po aty. 
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të Strategjisë së Reformës në Drejtësi dhe Planit të saj të Veprimit, në të cilin 

parashikohet: “Reformimi i sistemit të drejtësisë për të miturit në konflikt me ligjin duke 

forcuar sistemin e drejtësisë restauruese dhe mbrojtjen efektive të drejtave të tyre 

procedurale”.39 Sipas Kodit: “Masë e drejtësisë restauruese”40 është çdo masë, e cila 

lejon një të mitur në konflikt me ligjin të kuptojë përgjegjësinë dhe të korrigjojë pasojat e 

një vepre penale, të kompensojë dëmet dhe/ose të pajtohet me viktimën/palën e dëmtuar 

dhe persona të tjerë të prekur nga vepra penale, ku i mituri që ka kryer veprën penale dhe 

pala e dëmtuar marrin pjesë së bashku në mënyrë aktive për të zgjidhur pasojat e një 

vepre penale, zakonisht me ndihmën e një pale të tretë të pavarur.  

Ndërsa“Ndërmjetësim”41 është proçesi i zgjidhjes jashtëgjyqësisht dhe përmes dialogut 

mes një të mituri që ka kryer veprën penale dhe viktimës, i cili realizohet nga ndërmjetësi 

dhe synon të zgjidhë mosmarrëveshjen mes tyre dhe pasojat që vijnë nga vepra penale, si 

dhe të përmirësojë marrëdhëniet midis tyre, pavarësisht nëse zbatohet ose jo si masë 

shmangieje.    

Organi procedues vendos për zbatimin e programit të drejtësisë restauruese, në përputhje 

me legjislacionin për ndërmjetësimin, me qëllim krijimin e mundësive për të miturin që të 

korrigjojë pasojat e veprës penale të kryer prej tij ndaj viktimës, komunitetit dhe/ose 

shoqërisë. Në çdo rast merret pëlqimi nga i mituri dhe prindi. Kur i mituri nuk ka prindër, 

ose ekziston një konflikt interesi midis prindërve dhe të miturit, pëlqimin mund ta japë 

një prej përfaqësuesve proçedural.42 

Një tjetër risi që sjell Kodi ynë është që sistemi i drejtësisë për të mitur të shikohet në 

mënyrë integrale dhe multidisiplinore. Shërbimet sociale, arsimore, policia e shtetit, 

shërbimi i provës dhe prokuroria, mund dhe duhet të bashkëpunojnë jo vetëm në 

parandalimin, por edhe në përcaktimin e masave restauruese më të përshtatshme për 

fëmijët në konflikt me ligjin, viktima apo dëshmitarë, sidomos për rehabilitimin e 

tyre. Profesionistët e disiplinave të ndryshme që punojnë në sistemin e drejtësisë e 

kuptojnë që të funksionosh në një mënyrë miqësore me fëmijët, kategorikisht është e 

nevojshme që të kalohet nga një qasje disiplinore në një qasje ndërdisiplinore, dhe për 

këtë nevojitet bashkëpunimi mes të gjithë profesionistëve që punojnë në sistemin e 

drejtësisë 

Gjithashtu, arritjet pozitive realizohen vetëm kur një fëmijë apo adoleshent viktimë vë re 

që profesionistët e përfshirë në sistemin e drejtësisë e trajtojnë atë me dhimbsuri dhe 

respekt, i njohin dëmin që i është shkaktuar dhe kërkojnë zgjidhjen më të mirë të 

mundshme për ta kthyer viktimën në rrugën e një zhvillimi të harmonishëm.  

 

 
39 Strategjia e Reformës në Drejtësi dhe Planit të saj të Veprimit 
40 Ligji nr. 37/2017 “Kodi i Drejtesise Penale per te Miturit” 
41 Po aty. 
42 Neni 3, pika 17 e KDPM. 
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Konkluzione 

 

Legjislacioni ndërkombëtar por edhe i brendshëm duhet t’i kushtoje më shume rëndësi 

trajtimit të viktimave dhe konkretisht viktimave të mitur dhe të bëhët diferencimi tek 

garancitë ndërmjet viktimave të rritura  dhe viktimave të mitur në menyre që të shmangim 

riviktivizimin.Bashkimi Europian me Direktiven 2012/29/BE i referohet viktimës 

vulnerable dhe paraqet mbrojtje të veçante për këtë kategori.Keshilli i Europes ka 

ndermarrë shumë konventa të cilat mbrojne viktimat e mitura nga kategori të veçanta të 

veprave penale. 

Standardet ndërkombëtare dhe kombëtare të drejtësisë për të mitur, të cilat janë përfshirë 

edhe në legjislacionin tonë, kryesisht në KDPM dhe Ligjin për të Drejtat dhe Mbrotjen e 

Fëmijës, vërtetë përbëjnë një arritjemendoj qëjanë të pamjaftueshme për të siguruar që 

këto të drejta të jenë ”praktike dhe efektive’’. Plotësimi i kuadrit ligjor të drejtësisë civile 

dhe penale për fëmijët, nëpërmjet hartimit të ndryshimeve legjislative në Kodin e 

Procedurës Penale, Kodin Penal, Kodin e Procedurës Civile, Kodin e Familjes, Kodin e 

Procedurave Administrative etj, si edhe hartimin e akteve nënligjore, kryesisht ne zbatim 

te Kodit te Drejtësisë Penale për të Miturit (hyrë në fuqi më 1 Janr 2018) duhet të përbëjë 

një prioritet për Ministrinë e Drejtësisë dhe Qeverinë Shqiptare në marrjen e disa masave 

ku të përfshihet: i) Përmirësimi i infrastrukturës me qëllim bërjen e saj miqësore dhe të 

përshtatshme për marrjen në pyetje të të miturve dhe sigurimin e provave, në të gjitha 

komisariatet e policisë, prokuroritë dhe gjykatat e vendit; ii) ngritja e seksioneve për të 

mitur në të gjitha gjykatat e Shkallës së Parë dhe të Apelit; iii) krijimi i Qendrës për 

Parandalimin e Kriminalitetit të Fëmijëve dhe të të Rinjve pranë Ministrisë së 

Drejtësisë; iv) ngritja e qendrave me programet e edukimit dhe ri-integrimit për fëmijët 

në konflikt me ligjin; v) reformimi i Institutit për të Miturit dhe ai i Sherbimit te Provës. 

Por, pavarësisht rëndësisë së masave të listuara më sipër, ato nuk do të kenë asnjë 

vlerë nëse nuk punohet për forcimin e kapaciteteve të profesionistëve që do të licensohen 

për t’u marrë me fëmijët në kontakt me ligjin, siç jane punonjësit e policisë, avokatët, 

prokurorët dhe gjyqtarët, punonjësit e shërbimit të provës dhe ata të sistemit penitenciar, 

qendrave për rehabilitimin/edukimin e fëmijëve në konflikt me ligjin, ndërmjetësve, 

përkthyesve, punonjësve socialë, psikologëve, punonjësve të administratës dhe atyre të 

mbrojtjes së fëmijës, si përsa u përket standardeve ndërkombëtare, të ratifikuara nga 

Shqipëria, për garantimin e të drejtave dhe mbrojtjen fiziko – psikike të fëmijës, edhe për 

zbatimin e legjislacionit të brendshëm në këtë fushë dhe për zhvillimin e teknikave me 

specifikat e ndërveprimit me fëmijët. 
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ROLI I PEDAGOGUT NË MOTIVIMIN E MËSIMDHËNËSVE PËR PUNË 

EDUKATIVO ARSIMORE NË SHKOLLË 

PhD Cand. Avdyl Kastrati 

(avdylkastrati@hotmail.com) 

 

Abstrakt  

Pedagogu i shkollës, është një bashkëpunëtor profesional, i cili është i thirrur që 

në bazë të kompetencave profesionale, të bashkëpunoj me pjesëmarrësit e tjerë në 

procesin edukativ dhe arsimor dhe t’i mbështes me veprime profesionale. Pedagogu është 

mbështetës, këshillues për mësimdhënësit, nxënësit, prindërit, me qëllim të arritjes së 

rezultateve sa më të larta. Pedagogu i mbështet pjesëmarrësit në procesin mësimor, për 

arritjen e rezultateve sa më të mira. Ai i motivon mësimdhënësit për punë me nxënës dhe 

e mbështet ata në tejkalimin e problemeve që i paraqiten gjatë punës edukative dhe 

arsimore. 

Qëllim i hulumtimit është që në mënyrë empirike të merren qëndrimet e 

mësimdhënësve të shkollave nëntëvjeçare, opinionet e mësimdhënësve dhe pedagogëve të 

shkollës, lidhur me rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative 

në shkollë.    

Rezultate empirike treguan se rreth 40 % e mësimdhënësve janë shumë të 

kënaqur me motivimin që e marrin nga pedagogu i shkollës, 41.1 % prej tyre janë të 

kënaqur, 13.7 %, deri diku janë të kënaqur, 2.9%, janë të pakënaqur dhe 2.3 % e 

mësimdhënësve aspak nuk janë të kënaqur me motivimin që e marrin nga pedagogu i 

shkollës. 

Rezultatet treguan se mësimdhënësit që kanë pajtueshmëri për ndikimin e 

pedagogut në motivimin për punë, janë më të kënaqur me këtë motivim se sa 

mësimdhënësit që nuk pajtohen, t=-3.242, p=0.001<0.05. Rezultatet korrelacionale 

treguan për një ndërlidhje mesatare në mes të të vërejtur të rezultateve dhe vlerësimit të 

kënaqësisë nga motivimi që iu bën pedagogu mësimdhënësve, r=0.6, dhe kanë rëndësi 

statistikore, p=0.000<0.05. 

Fjalë kyçe: pedagog, edukative, arsimore, motivim, mësimdhënës, punë, rol. 
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Hyrje 

Shërbimi pedagogjik në Kosovë filloi të funksionoj diku në fund të viteve të shtatëdhjeta. 

Shërbimi pedagogjik-psikologjik u paraqit në kohëra të ndryshme. Ky shërbim, fillimisht 

ishte shtrirë nëpër shkollat e vendeve të tjera të ish Jugosllavisë, fillimisht në Kroaci, 

Slloveni, e më vonë edhe në Serbi e Bosnje. Në Zagreb u paraqit në vitet 1954/1955 kur 

dhe u punësua psikologu i parë në shkollë fillore dhe 4 vite më vonë u punësua pedagogu. 

Pastaj në Slloveni në vitet 1954, në Beograd në vitin 1958 , në Bosnjë dhe Hercegovinë 

në vitin 1959 dhe në Kosovë daton qysh nga viti 1978 (Dervodeli, 2014).  

Në Kosovë, funksionin e shërbimit në fillim e kryenin Entet pedagogjike komunale dhe 

ndërkomunale, e më vonë Enti pedagogjik i Kosovës me seli në Prishtinë (Hoti et al., 

2016). Shërbimi pedagogjik dhe roli i pedagogut të shkollës, nga fillimi i 

funskionalizimit, deri në vitin 1999, ishte i madh dhe shumë i rëndësishëm. Pothuaj secila 

shkollë kishte pedagogun e saj, ose disa shkolla të vogla kishin një pedagog shkolle, i cili 

merrej me shumë çështje të rëndësishme që ndikonin në mbarëvajtjen e procesit edukativ 

dhe arsimor në shkollë. Në vitin 1999, filluan reforma të mëdha në sistemin arsimor, e që 

me apo pa qëllim nuk ishin aspak në favor të shërbimit profesional në shkollë. Me 

kërkesën për reduktimin e administratës, në shumicën e shkollave u larguan pedagogët, të 

cilët nga disa “ekspertë”, u konsideruan si punonjës të administratës. Nevojat për praninë 

e pedagogëve kanë qenë çdo herë e domosdoshme, e sidomos me ndryshimet e mëdha 

shoqërore që kanë sjellur dukuri negative në shkollë (Beqiri-Bytyqi, 2014). Pra nga vitit 

1999, në shkollat e Kosovës, filluan të largoheshin pedagogët (pasi që psikolog edhe 

ashtu kishte shumë pak) dhe shollat filluan të mbesin pa mbështetje profesionale. Në vitin 

shkollor 2000/01, nëpër shkollat e Kosovës, ishin gjithsej 55 pedagogë, ku 34 prej tyre 

ishin në arsimin fillor, ndërsa në arsimin e mesëm ishin 21 pedagogë (Popovci, Hyseni 

H.&Salihaj, 2001). Për të shkuar edhe më larg, në vitin 2002, miratohet Ligji për arsimin 

fillor dhe të mesëm në Kosovë, në të cilin ligj nuk e parasheh shërbimin profesional në 

shkollë (UNMIK, 2002). Në një udhëzim të nxjerrë në vitin 2003, në kuadër të shërbimit 

profesional e përfshinte vetëm psikologun, ndërsa të tjerët, duke përfshirë edhe 

pedagogun e linte jashtë sistemit arsimor (MASHT, 2003).   

 

1. SHQYRTIMI I LITERATURËS 

1.1. Legjislacioni aktual i Republikës së Kosovës për pedagogun e shkollës 

Në legjislacionin aktual të Republikës së Kosovës, parashihet që pedagogu të jetë aty ku e 

ka vendin, në shkollë. Në bazë të ligjit për arsim parauniversitar në Republikën e 

Kosovës, në kuadër të shërbimit pedagogjik në shkollë ceken këshilltari, pedagogu dhe 

psikologu, roli i të cilëve është në ofrimin e shërbimeve profesionale me qëllim të 

përmirësimit dhe të avancimit të 
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punës në shkollë (Kuvendi i Republikës së Kosovës, 2011). Pedagogu është cekur edhe 

në Ligjin nr. 05/L-066 për Profesionet e rregulluara në Republikën e Kosovës, i miratuar 

në vitin 2016, ku si profesion të rregulluar e parasheh edhe profesionin e pedagogut 

(Kuvendi i Republikës së Kosovës, 2016). 

Në vitin 2013 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë nxjerr Udhëzimin 

Administrativ nr. 26/2013: Zgjedhja e nëpunësve për ofrimin e shërbimeve profesionale 

në institucionet edukative-arsimore parauniversitare. Në këtë udhëzim administrativ, në 

nenin 5, parashihet pozita e pedagogut. Këtu parashihet që institucioni edukativ dhe 

arsimore duhet të ketë pedagogun nëse ka mbi 1.000 nxënës (MASHT, 2013).  

Sipas nenit 2 të këtij udhëzimi, zgjedhja e shërbyesve profesionalë, në këtë rast edhe e 

pedagogut, mbetet përgjegjësi e komunës. 

Duke u bazuar në legjislacionin e miratuar nga organet kompetente, disa komuna, kanë 

nxjerrë rregulloret për organizimin e punës në shkolla fillore, të mesme të ulëta dhe të 

mesme të larta, ku në kuadër të strukturës së organizimit, ndër të tjera, parashohin edhe 

shërbimin profesional, ku bën pjesë edhe pedagogu  (Kuvendi komunal Rahovec, 2012; 

Komuna e Kaçanikut, 2018). Në këto rregullore, paraqiten edhe disa nga detyrat e 

pedagogut të shkollës. 

 

1.2. Roli i pedagogut të shkollës 

Pedagogu i shkollës ka qenë i rëndësishëm gjithmonë, mirëpo rolin i tij ka pësuar 

ndryshime, në varësi prej ndryshimeve që kanë ndodhur në sistemin arsimor. Roli i 

pedagogut ka ndryshuar nga një profesionist i rëndësishëm në një person që nuk ka vend 

në shkollë, siç ndodhi pas vitit 1999. Aktualisht pedagogu i shkollës, ka filluar të 

sistemohet nëpër shkolla dhe të ketë rolin, i cili i takon. Detyrat e pedagogut nënkuptojnë 

problemet e mësimit dhe të edukimit, veçmas të orientuara në intensifikimin, 

racionalizimin, demokratizimin dhe modernizimin e edukimit dhe të mësimit në shkollë 

(Dervodeli, 2014).  

Në nenin 5 të udhëzimit administrativ nr. 26/2013, pedagogu mban përgjegjësinë 

kryesore në zhvillimin profesional të mësimdhënësve, të zhvilloj profilet e nxënësve në 

bashkëpunim me mësimdhënësit, të mbajë lidhjet me mësimdhënësit, lidhur me nxënësit 

të cilët kanë probleme në nxënie, apo të natyrave të ndryshme, të këshilloj nxënësit të 

cilët kanë nevojë për ndihmë në mësim, unë vazhduese, këshillon për përzgjedhjen e 

profesionit, etj (MASHT, 2013). Pedagogu ndihmon shumë për krijimin e ambientit më të 

përshtatshëm për mësim dhe adaptimin e nxënësve brenda tij, ka përgjegjësi shumë të 

madhe për mirëvajtjen e punës mësimore në shkollë, nga menaxhimi i klasës deri te 

realizimi i planit dhe i programit mësimor, ndihmon zhvillimin profesional të stafit të 

shkollës, ndihmon ngritjen e cilësisë dhe të efikasitetit të mësimit, mat dhe vlerëson 
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produktivitetin e punës individuale të mësuesve në shkollë, pedagogu është nxitës dhe 

bartës i risive dhe i ndryshimeve pozitive në mësim dhe në shkollë, etj (Dervodeli, 2014). 

Pedagogu i shkollës është iniciator, organizator, koordinator, drejtues, këshillëdhënës, 

udhëheqës dhe mbikëqyrës i drejtpërdrejtë i përgatitjes, organizimit, zhvillimit, 

përcjelljes, vlerësimit dhe i përparimit të punës edukative në shkollë (Brada, 2005).   

Pedagogu i shkollë është ekspert i cili me punën e tij i kontribuon lehtësimit të 

problemeve të ndryshme që shfaqen në shkollë si tek nxënësit, mësimdhënësit, prindërit 

apo të gjithë akterët tjerë shkollor si dhe kontribuon në ngritjen e cilësisë së veprimtarisë 

edukative-arsimore. (MASHT, 2014). 

Detyrat, përgjegjësitë dhe pritshmëritë për punën e pedagogut janë rritur tejet shumë, së 

pari, rreth njohjes së këtyre ndryshimeve, njohjes së implementimit të Kurrikulës së 

Kosovës, e pastaj vështirësitë me të cilat përballen mësimdhënësit dhe ndihma që duhet 

ofruar atyre. Detyrat e punës së pedagogut të shkollës orientohen në organizmin e punës 

drejt realizimit të detyrave të planifikuara në planin zhvillimor të shkollës dhe të 

drejtorisë komunale të arsimit (Beqiri-Bytyqi&Gajraku, 2015). 

Sipas Jonuz Dervodelit, pedagogu i shkollës, i ndihmon çdo mësimdhënësi të sigurojë 

kushte të nevojshme për mësimdhënie dhe nxënie. U ndihmon mësimdhënësve në 

përpilimin e programit të punës edukative që u dedikohet nxënësve në harmoni me 

nevojat aktuale të bashkësisë së klasave. U ndihmon mësimdhënësve që t’ia krijojnë çdo 

nxënësi mundësinë për të marrë pjesë në punën e pavarur mësimore, zgjidhjen e 

problemeve dhe në marrjen e vendimeve.  

Motivon çdo mësimdhënës që të bashkëpunojë me punën e shërbimit pedagogjik të 

shkollës. Mundëson dhe e motivon çdo mësimdhënës që të koordinojë bashkëpunimin e 

shkollës me komunitetin (Dervodeli, 2014). 

 

2. METODOLOGJIA DHE METODAT 

2.1. Qëllimi i studimit 

Qëllim i hulumtimit është që në mënyrë empirike të merren qëndrimet e mësimdhënësve 

të shkollave nëntëvjeçare, opinionet e mësimdhënësve dhe pedagogëve të shkollës, lidhur 

me rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative në shkollë.    

 

2.2. Pyetjet dhe hipotezat e hulumtimit 

2.2.1. Pyetjet kërkimore 

1. A ka ndërlidhje në mes të moshës së mësimdhënësve dhe qëndrimit ndaj rolit të 

pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative? 

2. Cila është ndërlidhja në mes të përvojës së mësimdhënësve dhe motivimit për punë 

edukative nga ana e pedagogut.  
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3. Cila është ndërlidhja në mes të rezultateve te mësimdhënësi dhe kënaqësia nga puna e 

mësimdhënësve? 

 

2.2.2. Hipotezat e hulumtimit 

Hipoteza 1: Ka dallime në mes të mësimdhënësve të moshave të ndryshme, lidhur me 

rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative. 

Hipoteza 2: Mësimdhënësit me më pak përvojë, motivohen më shumë për punë nga ana  e 

pedagogut. 

Hipoteza 3: Mësimdhënësit të cilët kanë vërejtur rezultate te vetvetja dhe kolegët e tyre 

nga shtytja e pedagogut, janë më të kënaqur me motivimin nga ana e pedagogut.   

 

2.3. Grupi përfaqësues 

Grupi përfaqësues, përbëhet nga 185 pjesëmarrës, 180 mësimdhënës (175 në hulumtimin 

sasior, ndërsa 5 mësimdhënës, janë përfshirë në hulumtimin cilësor) dhe 5 pedagog të 

përfshirë në studimin cilësor. Në hulumtimin sasior, nga 175 mësimdhënës, 73 prej tyre, 

janë të gjinisë femërore, ndërsa 102 të gjinisë mashkullore. Sa i përket moshës, 37 

mësimdhënës janë të moshës deri 30 vjet, 47 mësimdhënës janë të moshës 31-40 vjeçare, 

40 të moshës 41-50 vjeçare, 35 të moshës 51-60 vjeçare dhe 16 të moshës mbi 60 vjeçare. 

Lidhur me përgatitjen arsimore, 7 me shkollë të lartë, 24 kanë të kryer bachelor 3 vjeçar, 

121, kanë të kryer bachelor 4 vjeçar, 23 mësimdhënës kanë titullin master i shkencave. 

Prej tyre, 32 mësimdhënës, kanë përvojë në arsim deri 5 vite, 54, kanë përvojë 6-15 vite, 

36, kanë përvojë 16-25 vite, 35 mësimdhënës, kanë përvojë 26-35 vite dhe mbi 35 vite, 

kanë përvojë 18 mësimdhënës. 

 

2.4. Instrumentet e hulumtimit 

Për realizimin e hulumtimit, kemi zbatuar tri instrumente matëse. Përmes  pyetësorit, 

kemi siguruar të dhëna sasiore, ndërsa përmes intervistave, kemi siguruar të dhëna 

cilësore. 

Pyetësori, është instrument i përgatitur enkas për nevojat e studimit dhe përbëhet nga 2 

pjesë. Në pjesën e parë, janë paraqitur të dhënat demografike të mësimdhënësve. Në 

pjesën e dytë, janë parashtruar 14 pyetje të shkallës Likert, me 5 shkallë, që lidhen me 

perceptimin e mësimdhënësve për rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për 

punë edukative. Për nevojat e hulumtimit, janë përgatitur dy intervista, njëra për 

mësimdhënës dhe tjetra për pedagogët e shkollës, në këto intervista, janë parashtruar nga 

5, respektivisht 6 pyetje të hapura. 

 

2.4.1. Besueshmëria e pyetësorit 
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Në pjesën e parë të rezultateve të analizës së besueshmërisë, janë dhënë statistikat 

përshkruese, të cilat përbëjnë: mesataret, variancat dhe matricat e variancës-kovariancës, 

të cilat tregojnë lidhjen në mes të variancave dhe pyetjeve. 

Mesatarja e matësit, M=57.54 dhe devijimi standard, DS=9.587. Mesatarja e 

përgjithshme është 4.11, varianca mesatare është 0.896, intervali i mesatares është 0.874. 

Mesatarja e përgjithshme e korrelacioneve në mes të pyetjeve (inter-item corelations) 

është 0.488, korrelacioni mininal është 0.216, ndërsa korrelacioni maksimal është 0.724.  

Në pjesën Item-total statistics, me rastin e nxjerrjes së një pyetje nga matësi është 

llogaritur mesatarja e matësit dhe variancës nga pyetjet e mbetura (Scale Mean if Item 

Deleted dhe Scale Variance if Item Deleted), si dhe korrelacioni në mes të pyetjes, e 

nxjerrë nga matësi dhe totalit të pyetjeve të tjera të matësit (Corrected Item-Total 

Correlation). Gjithashtu janë raportuar edhe koeficientet e korrelacionit të shumëfishtë 

(Squared Multiple Correlation) dhe vlera e besueshmërisë në lidhje me pyetjet e mbetura 

(Cronbach's Alpha if Item Deleted). 

Nga rezultatet, vërehet se korrelacionet pyetje-total, janë në mes të 0.519 dhe 0.772. 

Koeficienti i përgjithshëm Cronbach's Alpha i besueshmërisë së matësit është 0.930, që 

është vlerë shumë e lartë dhe tregon se matësi është shumë i besueshëm. Vlera e 

besueshmërisë së pyetjeve sillet nga 0.923 deri 0.929, që janë vlera të përafërta me vlerën 

e koeficientit të përgjithshëm të Cronbach's Alpha, që është 0.930. Rezultati i 

besueshmërisë sipas modelit Parallel është 0.930, ndërsa vlera e parashikuar e koeficientit 

të besueshmërisë është 0.931. Rezultati i besueshmërisë së instrumentit në bazë modelit 

Strikt Parallel është 0.922, ndërsa vlera e parashikuar e koeficientit të besueshmërisë së 

paanshme, është 0.923. 

Sipas vlerës së përfituar (Cronbach's Alpha if Item Deleted), renditja e pyetjeve nga vlera 

më e ulët te vlera më e lartë është: P5, P7, P10, P14, P3, P11, P12, P4, P8, P9, P13, P2, 

P1, P6. 

Në bazë të analizës së variancës, mund të themi se dallimi ndërmjet matjeve, p=0.000, 

është i rëndësishëm statistikisht. Testi Hotelling’s T2, i cili teston barazinë e mesatareve të 

pyetjeve është llogaritur si p=0.000. Nga ky rezultat kuptohet se ekziston një dallim i 

rëndësishëm statistikisht së paku në mes të dy mesatareve të pyetjeve. 

 

Tabela nr. 2.1. Rezultatet e besueshmërisë  

 

Item Statistics 

Variabli Mean Std. 

Deviation 

N 

Kam raporte të mira me pedagogun e shkollës 4.65 .711 175 

Kur kam vështirësi me ndonjë nxënës, kërkoj mbështetjen e 

pedagogut 
4.13 .998 175 
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Pedagogu angazhohet për tejkalimin e vështirësive në shkollë 4.26 .828 175 

Pedagogu na udhëzon për zbatimin e metodologjive bashkëkohore 4.03 1.008 175 

Pedagogu ofron mbështetje të vazhdueshme profesionale 4.22 .984 175 

Pedagogu hospiton procesin edukativo-arsimor 4.42 .760 175 

Pedagogu më mbështet në planifikimin e punës edukativo-

arsimore 
4.13 .868 175 

Pedagogu më mbështet në punë me prindër 3.81 1.076 175 

Pedagogu më ndihmon me nxënësit që kanë vështirësi 3.77 1.085 175 

Pedagogu ndikon në inkurajimin e bashkëpunimit në mes të 

mësimdhënësve 
3.99 1.014 175 

Pedagogu ndikon në motivimin e punës edukativo-arsimore 4.15 .935 175 

Pedagogu më shtynë për punë të mëtutjeshme 3.93 1.023 175 

Kam vërejtur rezultate tek unë dhe kolegët e mi nga shtytja e 

pedagogut 
3.93 .956 175 

Jam i kënaqur me motivimin që më bën pedagogu 4.14 .918 175 

 

 Inter-Item Correlation Matrix 

 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 

P1 .452 .536 .343 .475 .477 .435 .323 .267 .356 .477 .216 .327 .383 

P2 
1.00

0 
.524 .345 .481 .324 .466 .424 .478 .393 .436 .386 .407 .439 

P3 .524 
1.00

0 
.528 .628 .385 .594 .488 .430 .494 .544 .450 .501 .512 

P4 .345 .528 
1.00

0 
.724 .524 .528 .387 .437 .467 .471 .481 .485 .542 

P5 .481 .628 .724 
1.00

0 
.513 .653 .519 .473 .629 .539 .525 .505 .590 

P6 .324 .385 .524 .513 
1.00

0 
.460 .374 .381 .428 .365 .277 .316 .387 

P7 .466 .594 .528 .653 .460 1.000 .561 .500 .549 .628 .528 .502 .555 

P8 .424 .488 .387 .519 .374 .561 
1.00

0 
.710 .626 .440 .598 .484 .487 

P9 .478 .430 .437 .473 .381 .500 .710 
1.00

0 
.620 .430 .601 .483 .493 

P10 .393 .494 .467 .629 .428 .549 .626 .620 
1.00

0 
.558 .598 .456 .544 

P11 .436 .544 .471 .539 .365 .628 .440 .430 .558 
1.00

0 
.594 .577 .652 
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P12 .386 .450 .481 .525 .277 .528 .598 .601 .598 .594 
1.00

0 
.664 .660 

P13 .407 .501 .485 .505 .316 .502 .484 .483 .456 .577 .664 
1.00

0 
.600 

P14 .439 .512 .542 .590 .387 .555 .487 .493 .544 .652 .660 .600 
1.00

0 

 

 Inter-Item Covariance Matrix 

 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P1

3 

P14 

P1 .321 .316 .246 .332 .258 .269 .247 .206 .257 .317 .157 
.22

3 
.250 

P2 .996 .433 .347 .472 .246 .404 .456 .517 .397 .407 .394 
.38

8 
.402 

P3 .433 .686 .441 .511 .243 .427 .435 .387 .415 .421 .381 
.39

7 
.390 

P4 .347 .441 
1.01

6 
.718 .402 .462 .419 .478 .477 .444 .496 

.46

7 
.502 

P5 .472 .511 .718 .967 .384 .558 .549 .505 .628 .495 .528 
.47

5 
.532 

P6 .246 .243 .402 .384 .578 .304 .306 .314 .330 .260 .215 
.23

0 
.270 

P7 .404 .427 .462 .558 .304 .754 .525 .471 .483 .510 .469 
.41

7 
.442 

P8 .456 .435 .419 .549 .306 .525 
1.15

7 
.829 .683 .443 .658 

.49

8 
.481 

P9 .517 .387 .478 .505 .314 .471 .829 
1.17

7 
.683 .436 .667 

.50

1 
.491 

P10 .397 .415 .477 .628 .330 .483 .683 .683 
1.02

9 
.530 .620 

.44

2 
.507 

P11 .407 .421 .444 .495 .260 .510 .443 .436 .530 .874 .569 
.51

6 
.560 

P12 .394 .381 .496 .528 .215 .469 .658 .667 .620 .569 
1.04

6 

.65

0 
.619 

P13 .388 .397 .467 .475 .230 .417 .498 .501 .442 .516 .650 
.91

5 
.527 

P14 .402 .390 .502 .532 .270 .442 .481 .491 .507 .560 .619 
.52

7 
.843 

 



SCfSD `23 – Book of proceedings 322 
 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases 

Valid 175 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 175 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

Scale Statistics 

Mean Variance Std. Deviation N of Items 

57.54 91.917 9.587 14 

 

Summary Item Statistics 

 Mean Minimum Maximum Range Maximum / 

Minimum 

Variance N

 

o

f

 

I

t

e

m

s 

Item 

Means 
4.110 3.771 4.646 .874 1.232 .055 

1

4 

Item 

Variances 
.896 .506 1.177 .671 2.327 .041 

1

4 

Inter-Item 

Covariance

s 

.436 .157 .829 .671 5.265 .017 
1

4 

Inter-Item 

Correlation

s 

.488 .216 .724 .507 3.345 .010 
1

4 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale Variance 

if Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Squared 

Multiple 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if Item 

Deleted 

P1 52.89 84.615 .519 .461 .929 
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P2 53.41 80.554 .579 .413 .928 

P3 53.28 80.835 .698 .557 .924 

P4 53.51 79.102 .658 .607 .925 

P5 53.31 77.573 .772 .710 .922 

P6 53.12 83.819 .540 .423 .929 

P7 53.41 79.680 .741 .591 .923 

P8 53.73 77.703 .688 .616 .925 

P9 53.77 77.767 .678 .616 .925 

P10 53.54 77.985 .720 .602 .923 

P11 53.39 79.227 .710 .610 .924 

P12 53.61 78.021 .711 .661 .924 

P13 53.61 79.539 .672 .539 .925 

P14 53.40 79.126 .731 .595 .923 

 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig 

Between People 1142.393 174 6.565   

Within People 

Between Items 124.516 13 9.578 20.821 .000 

Residual 1040.555 2262 .460   

Total 1165.071 2275 .512   

Total 2307.465 2449 .942   

Grand Mean = 4.11 

 

Hotelling's T-Squared Test 

Hotelling's T-Squared F df1 df2 Sig 

167.262 11.979 13 162 .000 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha 

Cronbach's Alpha Based on 

Standardized Items 

N of 

Items 

.930 .930 14 

 

Reliability Statistics 

Common Variance .896 

True Variance .436 

Error Variance .460 
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Common Inter-Item 

Correlation 
.487 

Reliability of Scale .930 

Reliability of Scale 

(Unbiased) 
.931 

 

Reliability Statistics 

Common Mean 4.110 

Common Variance .947 

True Variance .435 

Error Variance .512 

Common Inter-Item 

Correlation 
.456 

Reliability of Scale .922 

Reliability of Scale 

(Unbiased) 
.923 

 

Duke u bazuar në rezultatin e besueshmërisë të fituar nga modeli Cronbach's Alpha, 

Parallel dhe Strikt Parallel, mund të konstatohet se besueshmëria e instrumenti është 

shumë e lartë. 

 

2.5. Procedura e mbledhjes së të dhënave   

Aplikimi i instrumenteve të hulumtimit, u bë gjatë në muajt: nëntor të vitit 2020. 

Pyetësorët dhe intervistat iu shpërndanë mësimdhënësve, mirëpo para se të fillonin me 

plotësimin e pyetësorëve dhe intervistave, mësimdhënësit u informuan dhe morën 

udhëzimet e nevojshme se si të plotësohen këto instrumente. Zbatimi i hulumtimit në 

terren, i ka edhe vështirësitë e saj, pasi që në shumë raste, pjesëmarrësit nuk dëshirojnë të 

bashkëpunojnë, nuk janë të sinqertë në përgjigjet e tyre, i plotësojnë instrumentet vetëm 

sa për t’i plotësuar, etj. Që të tejkalohen këtë probleme, jemi munduar që pjesëmarrësit të 

jenë të udhëzuar me shkrim (në instrumente), por edhe gojarisht për mënyrën e 

plotësimit, të kërkohet gojarisht që japin përgjigje sa më të sinqerta dhe të kenë kujdes në 

dhënien e përgjigjeve. Pyetësorët u plotësuan në një kohë pas mësimit në prani të 

studiuesit të problematikës (përjashtimisht ata të cilët kërkuan që pyetësorët t’i kthenin të 

nesërmen). Nëse gjatë plotësimit të pyetësorëve, pjesëmarrësit kishin nevojë për ndonjë 

sqarim, studiuesi i problematikës, ia sqaronte secilit. 

 

 

2.6. Metodat e analizës së të dhënave statistikore 
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Të dhënat nga hulumtimi sasior, janë analizuar përmes paketës statistikore për shkencat 

sociale (SPSS), ndërsa të dhënat nga hulumtimi cilësor, janë paraqitur në formë e shkurtër 

të qëndrimeve të pjesëmarrësve. Për të testuar qëndrueshmërinë e brendshme të 

instrumentit, është përdorur Alpha Cronbach, Parallel dhe Strikt Parallel, duke marrë 

vlerën mbi 0.7 si vlerë që dëshmon nëse pyetësori ka ose jo qëndrueshmëri të brendshme.  

Për vlerësimin e rezultateve të të gjitha testeve statistikore është vendosur niveli i 

domethënies statistikore 0.05.  

Për të bërë krahasimin e mesatareve të moshës së mësimdhënësve dhe përvojës së punës 

dhe qëndrimit të tyre për rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë 

edukative dhe arsimore, është përdorur Testi One Way ANOVA. T-Testi, është përdorur 

për të testuar variablat e varura, ku është bërë krahasimi në mes të mësimdhënësve që 

kanë vërejtur rezultate tek vetja dhe kolegët nga motivimi i pedagogut dhe kënaqësia nga 

motivimi që iu jep pedagogu i shkollës. Për ta mbështetur këtë metodë, janë përdorur 

edhe kryqëzimi i tabelës dhe koeficienti i korrelacionit të Pirsonit, me vlerat referente:    

r=0.00-0.25- Lidhje shumë e dobët;  

r=0.26-0.49- Lidhje e dobët;  

r=0.50-0.69- Lidhje e mesme; 

r=0.70-0.89- Lidhje e lartë;  

r=0.89-1.00- Shumë e lartë. 

 

3. REZULTATET 

3.1. Rezultatet përshkruese 

Rreth 73.7 % e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 20.6% e tyre, pajtohen, 3.5%, deri 

diku pajtohen, ndërsa 1.1 % e tyre nuk pajtohen dhe 1.1 %, aspak nuk pajtohen se me 

pedagogun e shkollës kanë raporte të mira, M=4.65, DS=0.711. 

Rreth 42.3% e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 39.4 %, pajtohen, 9.7% e tyre, deri 

diku pajtohen, 5.7%, nuk pajtohen dhe 2.9 % e mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se kur 

kanë vështirësi me ndonjë nxënës, kërkojnë mbështetjen e pedagogut të shkollës, 

M=4.13, DS=0.988.  

Rreth 45.7% e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 38.3% e tyre, pajtohen, 12.5%, deri 

diku pajtohen, 2.9%, nuk pajtohen dhe 0.6% e mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se 

pedagogu angazhohet për tejkalimin e vështirësive në shkollë, M=4.26, DS=0.828.  

Rreth 38.3% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 37.7%, pajtohen, 14.8%, deri diku 

pajtohen, 6.9%, nuk pajtohen dhe 2.3%, aspak nuk pajtohen se pedagogu i udhëzon për 

zbatimin e metodologjive bashkëkohore, M=4.03, DS=1.008. 

Rreth 49.7% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 32.6%, pajtohen, 10.3%, deri diku 

pajtohen, 5.1%, nuk pajtohen dhe 2.3 % e mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se 

pedagogu iu ofron atyre mbështetje të vazhdueshme profesionale, M=4.22, DS=0.984.  
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Rreth 56% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 31.4%, pajtohen, 11.4%, deri diku 

pajtohen, 0.6%, nuk pajtohen dhe 0.6% e mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se 

pedagogu e hospiton procesin edukativo-arsimor, M=4.42, DS=0.760. 

Rreth 37.1% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 44%, pajtohen, 14.9%, deri diku 

pajtohen, 2.3% e tyre nuk pajtohen dhe 1.7% e mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se 

pedagogu i mbështet në planifikimin e punës edukativo-arsimore, M=4.13, DS=0.868. 

Rreth 31.4% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 32.6%, pajtohen, 24.6 % e tyre, deri 

diku pajtohen, 8 %, nuk pajtohen dhe 3.4% e tyre, aspak nuk pajtohen se pedagogu i 

shkollës i mbështet në punën me prindër. 

Rreth 30.3% e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 32.6%, pajtohen, 24.6% e 

mësimdhënësve, deri diku pajtohen, 9.1% e tyre, nuk pajtohen dhe 3.4% e 

mësimdhënësve aspak nuk pajtohen se pedagogu iu ndihmon me nxënësit që kanë 

vështirësi, M=3.77, DS=1.085. 

Rreth 38.3% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 33.1%, pajtohen, 20.6%, deri diku 

pajtohen, 5.7%, nuk pajtohen dhe 2.3% e mësimdhënësve, aspak nuk pajtohen se 

pedagogu ndikon në inkurajimin dhe bashkëpunimin në mes të mësimdhënësve, M=3.99, 

DS=1.014. 

Rreth 43.4% e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 36% e tyre, pajtohen, 13.1%, deri 

diku pajtohen, 6.9%, nuk pajtohen dhe 0.6% e mësimdhënësve, aspak nuk pajtohen se 

pedagogu ndikon në motivimin e tyre në punën edukativo-arsimore, M=4.15, DS=0.935. 

Rreth 32% e mësimdhënësve, pajtohen plotësisht, 41.7% e tyre, pajtohen, 16.6%, deri 

diku pajtohen, 6.3%, nuk pajtohen dhe rreth 3.4% e mësimdhënësve, aspak nuk pajtohen 

se pedagogu i shtynë për punë të mëtutjeshme, M=3.93, DS=1.023. 

Rreth 30.3% e mësimdhënësve pajtohen plotësisht, 42.3%, pajtohen, 20%, deri diku 

pajtohen, 5.1%, nuk pajtohen dhe 2.3%, aspak nuk pajtohen se kanë vërejtur rezultate tek 

vetvetja dhe kolegët e tyre, nga shtytja e pedagogut, M=3.93, DS=0.956.  

Rreth 40% e mësimdhënësve, janë shumë të kënaqur, 41.1%, janë të kënaqur, 13.7%, deri 

diku të kënaqur, 2.9% të pakënaqur, 2.3 e mësimdhënësve, aspak nuk janë të kënaqur me 

motivimin që iu bën pedagogu i shkollës, M=4.14, DS=0.918. 

Rreth 78 % e mësimdhënësve kanë qëndrim pozitiv, 15%, kanë qëndrim neutral dhe 7 %, 

kanë qëndrim negativ ndaj rolit të pedagogut të shkollës në motivimin e mësimdhënësve 

për punë edukative dhe arsimore, mesatarja e përgjithshme 4.11.  

Tabela nr. 3.1. Rezultatet përshkruese 

Rezultatet përshkruese 

Pyetj

a 

Pajtohem 

plotësisht 

Pajtohe

m 

Deri diku 

pajtohem 

Nuk 

pajtohem  

Aspak 

nuk 

pajtohem 

M DS 

P1 73.7% 20.6% 3.5% 1.1% 1.1% 4.65 .711 

P2 42.3% 39.4% 9.7% 5.7% 2.9% 4.13 .998 
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P3 45.7% 38.3% 12.5% 2.9% 0.6% 4.26 .828 

P4 38.3% 37.7% 14.8% 6.9% 2.3% 4.03 1.008 

P5 49.7% 32.6% 10.3% 5.1% 2.3% 4.22 .984 

P6 56% 31.4% 11.4% 0.6% 0.6% 4.42 .760 

P7 37.1% 44% 14.9% 2.3% 1.7% 4.13 .868 

P8 31.4% 32.6% 24.6% 8% 3.4% 3.81 1.076 

P9 30.3% 32.6% 24.6% 9.1% 3.4% 3.77 1.085 

P10 38.3% 33.1% 20.6% 5.7% 2.3% 3.99 1.014 

P11 43.4% 36% 13.1% 6.9% 0.6% 4.15 .935 

P12 32% 41.7% 16.6% 6.3% 3.4% 3.93 1.023 

P13 30.3% 42.3% 20% 5.1% 2.3% 3.93 .956 

Pyetj

a 

Shumë i 

kënaqur 

I 

kënaqu

r 

Deri 

diku i 

kënaqur 

I 

pakënaq

ur 

Aspak i 

kënaqur 
M DS 

P14 40% 41.1% 13.7% 2.9% 2.3% 4.14 .918 

 Pozitive Neutrale Negative M ///// 

Total  78 % 15 % 7% 4.11 ///// 

 

3.2. Rezultatet lidhur me hipotezat 

Hipoteza 1:  

Hipoteza alternative (HA): Ka dallime në mes të mësimdhënësve të moshave të 

ndryshme, lidhur me rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve për punë 

edukative. 

Hipoteza zero (HO): Nuk ka dallim në bazë të moshës, në perceptimin e rolit të 

pedagogut në në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative. 

Testimi i hipotezës është kryer përmes testit parametrik One Way ANOVA. Nga rezultatet 

shihet se perceptimin më të lartë për rolin e pedagogut në motivimin e mësimdhënësve në 

kryerjen e punës edukative dhe arsimore, janë mësimdhënësit e moshës 51-60 vjet, 

M=4.40, pastaj janë ata të moshës 31-40, M=4.23, pastaj vijnë mësimdhënësit e rinj, deri 

30 vjet, M=4.14, mësimdhënësit e moshës 41-50, M=4.08 dhe perceptimin më të ulët për 

rolin e pedagogut në motivimin e punës edukative dhe arsimore e kanë mësimdhënësit e 

moshës mbi 60 vjet, M=3.56, F=2.445, p=0.048<0.05.   

Rezultatet treguan se ka dallime në perceptimin e rolit të pedagogut në motivimin e punës 

edukative dhe arsimore në bazë të moshës së mësimdhënësve, andaj edhe mund të 

konstatojmë se është mbështetur hipoteza alternative.  

Tabela nr. 3.2. Testimi i hipotezës së parë 

Descriptives 

Pedagogu ndikon në motivimin e punës edukativo-arsimore 
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 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence Interval for 

Mean 

Lower Bound Upper 

Bound 

Deri 30 37 4.14 1.058 .174 3.78 4.49 

31-40 47 4.23 .786 .115 4.00 4.46 

41-50 40 4.08 .971 .154 3.76 4.39 

51-60 35 4.40 .695 .117 4.16 4.64 

Mbi 60 16 3.56 1.209 .302 2.92 4.21 

Total 175 4.15 .935 .071 4.01 4.29 

 

ANOVA 

Pedagogu ndikon në motivimin e punës edukativo-arsimore 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 8.275 4 2.069 2.445 .048 

Within Groups 143.862 170 .846   

Total 152.137 174    

 

Hipoteza 2:  

Hipoteza alternative (HA): Mësimdhënësit me më pak përvojë, motivohen më shumë 

për punë nga ana  e pedagogut. 

Hipoteza zero (HO): Nuk ka ndërlidhje në mes të përvojës së mësimdhënësve dhe 

motivimit nga ana e pedagogut për punë. 

Në bazë të rezultateve empirike, vërehet se mësimdhënësit që kanë përvojë nga 26-35 

vjet, ndjejnë që motivohen më shumë nga pedagogu i shkollës, me një mesatare prej 4.34, 

pas tyre vijnë mësimdhënësit që kanë përvojë nga 6-15 vite, M=4.22, mësimdhënësit deri 

5 vite përvojë, M=4.16, mësimdhënësit me përvojë 16-25, M=3.97 dhe më së paku, 

pedagogu i shollës ka ndikim në motivimin e mësimdhënësve të moshës mbi 35 vite, 

M=3.89, F=1.133, p=0.343>0.05.  

Rezultatet treguan se nuk është mbështetur hipoteza alternative, për shkak se dallimet në 

rezultat nuk janë statistikisht të rëndësishme. 

Tabela nr. 3.2. Testimi i hipotezës së dytë 

Descriptives 

Pedagogu ndikon në motivimin e punës edukativo-arsimore 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence Interval for 

Mean 
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Lower Bound Upper 

Bound 

Deri 5 vite 32 4.16 1.019 .180 3.79 4.52 

6-15 vite 54 4.22 .816 .111 4.00 4.45 

16-25 36 3.97 1.028 .171 3.62 4.32 

26-35 vjet 35 4.34 .684 .116 4.11 4.58 

Mbi 35 vite 18 3.89 1.278 .301 3.25 4.52 

Total 175 4.15 .935 .071 4.01 4.29 

 

ANOVA 

Pedagogu ndikon në motivimin e punës edukativo-arsimore 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 3.949 4 .987 1.133 .343 

Within Groups 148.188 170 .872   

Total 152.137 174    

 

 

Hipoteza 3:  

Hipoteza alternative (HA): Mësimdhënësit të cilët kanë vërejtur rezultate tek vetvetja 

dhe kolegët e tyre nga shtytja e pedagogut, janë më të kënaqur me motivimin nga ana e 

pedagogut.  

Hipoteza zero (HO):  Nuk ka dallime në mes të mësimdhënësve dhe rezultateve të tyre 

në kënaqësinë nga motivimi i pedagogut. 

Testimi i hipotezës është kryer përmes testit parametrik T-test (Paired Samples Test), 

përmes së cilit është testuar sa ka ndikuar arritja e rezultateve te mësimdhënësit, nga 

shtytja e pedagogut në kënaqësinë me punën e pedagogut nga këta mësimdhënës. Për t’i 

mbështetur rezultatet e dy variablave të varura, është prezantuar edhe korrelacioni dhe 

rezultatet e kryqëzuara. 

Rezultatet treguan se 41 mësimdhënës të cilat pajtohen plotësisht, 22 mësimdhënës që 

pajtohen, 5 mësimdhënës që deri diku pajtohen dhe 2 mësimdhënës që nuk pajtohen se 

kanë vërejtur rezultate tek vetja dhe kolegët nga shtytja e pedagogut të shkollës, janë 

shumë të kënaqur me motivimin që i bën pedagogu. Gjithashtu 12 mësimdhënës që 

pajtohen plotësisht, 41 mësimdhënës që pajtohen, 18 që deri diku pajtohen dhe 1 

mësimdhënës që nuk pajtohet, janë të kënaqur me motivimin që iu bën pedagogu i 

shkollës. nga këto rezultate u gjet se 8 mësimdhënës që pajtohen, 12 që deri diku pajtohen 

dhe 4 që nuk pajtohen, deri diku janë të kënaqur me motivimin nga ana e pedagogut. 
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Vetëm 1 mësimdhënës që pajtohet për ndikimin e pedagogut, është i pakënaqur me 

motivimin e pedagogut, krahas 2 mësimdhënësve që nuk pajtohen dhe 2 të tjerë që aspak 

nuk pajtohen. Nga 4 mësimdhënës, 2 prej të cilëve pajtohen dhe 2 mësimdhënës aspak 

nuk pajtohen se kanë vërejtur rezultate, aspak nuk janë të kënaqur me motivimin e 

pedagogut. Pra anë përgjithësi, mësimdhënësit që kanë pajtueshmëri për ndikimin e 

pedagogut në motivimin për punë, janë edhe të kënaqur me këtë motivim, t=-3.242, 

p=0.001<0.05. Rezultatet korrelacionale treguan për një ndërlidhje mesatare në mes të të 

vërejtur të rezultateve dhe vlerësimit të kënaqësisë nga motivimi që iu bën pedagogu 

mësimdhënësve, r=0.6, p=0.000<0.05, me rëndësi statsitikore. 

Rezultate treguan se mësimdhënësit të cilët kanë vërejtur rezultate, janë të kënaqur me 

motivimin që iu bën pedagogu atyre, andaj mund të konstatojmë se është mbështetur 

hipoteza alternative. 

Tabela nr. 3.4. Testimi i hipotezës së tertë 

Jam i kënaqur me motivimin që më bën pedagogu * Kam vërejtur rezultate tek unë dhe kolegët e mi 

nga shtytja e pedagogut Crosstabulation 

Count 

Jam i kënaqur me motivimin që më 

bën pedagogu 

Kam vërejtur rezultate tek unë dhe kolegët e mi nga shtytja e 

pedagogut 

Total 

Aspak nuk 

pajtohem 

Nuk 

pajtohem 

Deri diku 

pajtohem 

Pajtohem Pajtohem 

plotësisht 

 

Aspak i kënaqur 2 0 0 2 0 4 

I pakënaqur 2 2 0 1 0 5 

Deri diku i 

kënaqur 
0 4 12 8 0 24 

Jam i kënaqur 0 1 18 41 12 72 

Jam shumë i 

kënaqur 
0 2 5 22 41 70 

Total 4 9 35 74 53 175 

 

Paired Samples Test 

 Paired Differences t df S

i

g

Mean Std. 

Deviatio

Std. Error 

Mean 

95% Confidence Interval 

of the Difference 
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n Lower Upper .

 

(

2

-

t

a

i

l

e

d

) 

Kam 

vërejtur 

rezultate 

tek unë 

dhe 

kolegët e 

mi nga 

shtytja e 

pedagogu

t - Jam i 

kënaqur 

me 

motivimi

n që më 

bën 

pedagogu 

-.206 .839 .063 -.331 -.080 -3.242 174 

.

0

0

1 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Kam vërejtur rezultate tek unë dhe kolegët e mi nga 

shtytja e pedagogut & Jam i kënaqur me motivimin 

që më bën pedagogu 

175 .600 .000 
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3.3. Rezultatet cilësore 

Në këtë pjesë do të paraqiten rezultatet cilësore, të cilat janë fituar përmes intervistave të 

zhvilluara me mësimdhënës dhe pedagogë të shkollës. 

 

Pyetja 1: Si shihet roli i pedagogut në shkollë 

Pedagogu 1: Rolin tim e shoh shumë të rëndësishëm, sepse jam këshillues për 

mësimdhënësit dhe nxënësit, dhe jap mbështetje në tërë organizimin e punës edukativo-

arsimore. 

Mësimdhënësi 1: Roli i pedagogut në shkollë është shumë i rëndësishëm, pasi tek ai e 

gjej mbështetjen profesionale për shumë çështje. 

Pedagogu 2: Roli im është shumë i madh dhe i rëndësishëm, pasi që unë jam këshilltar 

për mësimdhënës dhe nxënës.  

Mësimdhënësi 2: Mendoj se pedagogu është një profesionist i nevojshëm dhe kjo duhet 

të jetë standard në shkollë. 

Pedagogu 3: Mendoj se roli i pedagogut në shkollë është shumë i rëndësishëm dhe me 

ndikim pozitiv. 

Mësimdhënësi 3: Roli  pedagogut është shumë i rëndësishëm dhe kyç për ta ndihmuar 

shkollën. 

Pedagogu 4: Rolin tim si pedagog në shkollë, e shoh të një organi profesional që të 

merrem me organizimin dhe avancimin e punës profesionale, edukative dhe arsimore në 

shkollë.  

Mësimdhënësi 4: Rolin e pedagogut e shoh si shumë të rëndësishëm në procesin 

edukativo-arsimor. 

Pedagogu 5: Roli i pedagogut të shkollës, është i rëndësishëm dhe i domosdoshëm për 

shkak të bashkëpunimit me stafin e mësimdhënësve, nxënësit, menaxhmentin e shkollës, 

prindërit dhe komunitetin. Pedagogu është profesionist ndihmës dhe mbështetës për të 

gjithë këta që i ceka. 

Mësimdhënësi 5: Roli i pedagogut në shkollë është shumë i rëndësishëm, sepse ndihmon 

në hartimin e politikave arsimore dhe zbatimin e planeve dhe programeve mësimore në 

shkollë. 

Nëse e bëjmë analizimin e përgjigjes së mësimdhënësve dhe pedagogëve 

pjesëmarrës, vërehet se në përgjithësi roli i pedagogut çmohet shumë. 

 

Pyetja 2: Sa iu ndihmon pedagogu i shkollës mësimdhënësve në punën edukativo-

arsimore 

Pedagogu 1: Jam në gjendje që t’i ndihmoj mësimdhënësit në të gjitha fushat që ata kanë 

nevojë. 

Mësimdhënësi 1: Pedagogu na ndihmon në shumë fusha, por më shumë në hartimin në 

mënyrën e duhur të planeve dhe programeve mësimore.  
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Pedagogu 2: Jam në gjendje që t’i ndihmoj për të gjithë që kanë nevojë në shkollë. 

Mësimdhënësi 2: Pedagogu na ndihmon, në hartimin e planeve, metodologjinë e 

mësimdhënies, teknika, qasje ndaj nxënësve, vlerësimin e nxënësve dhe shumë çështje të 

tjera. 

Pedagogu 3: Jam në gjendje që të ndihmoj shumë, sepse kam njohuri dhe kam motiv për 

t’i ndihmuar mësimdhënësve dhe pjesëmarrësve të tjerë në shollë.  

Mësimdhënësi 3: Pedagogu nuk më ka ndihmuar pothuaj fare në punën edukativo-

arsimore. 

Pedagogu 4: Jam e gatshme çdo herë që t’iu ndihmoj mësimdhënësve në punën edukativ-

arsimore, duke iu ndihmuar në çdo aspekt pedagogjiko-psikologjik dhe edukativo-

arsimor. 

Mësimdhënësi 4: Sa herë që kemi pasur nevojë për ndihmë, këtë ndihmë e kemi kërkuar 

dhe na ka ofruar pedagogu i shkollës. 

Pedagogu 5: Mësimdhënësve jam në gjendje t’iu ndihmoj në planifikim, në aktivitete me 

prindër dhe këshillin e klasave, në metodologjinë e punës, etj.  

Mësimdhënësi 5: Pedagogu më ndihmon shumë në punën edukativo-arsimore. 

Lidhur me ndihmën e ofruar nga ana e pedagogut, pedagogët janë shprehur se iu 

ofrojnë ndihmë mësimdhënësve, gjithashtu edhe mësimdhënësit, me përjashtim të 

një mësimdhënësi, kanë pohuar se, marrin ndihmë nga pedagogu i shkollës. 

 

Pyetja 3: Cili është mendimi lidhur me motivimin e mësimdhënësve nga ana e 

pedagogut të shkollës 

Pedagogu 1: Mendoj se ndikoj vazhdimisht në motivimin e mësimdhënësve për punë 

edukativo-arsimore. 

Mësimdhënësi 1: Po, mendoj se pedagogu ndikon në motivimin tim për punë edukativo-

arsimore. 

Pedagogu 2: Mendoj se i motivoj shumë mësimdhënësit. 

Mësimdhënësi 2: Pedagogu na motivon në punën edukativo-arsimore, pasi që edhe i 

takon fushës dhe është përcjellës i literaturës bashkëkohore dhe inovacioneve. 

Pedagogu 3: Mendoj se ndikoj mjaftë shumë në motivimin e mësimdhënësve për punë 

edukativo-arsimore. 

Mësimdhënësi 3: Do të duhej të ndikonte, por fatkeqësisht nuk na ndikon fare në 

motivimin e mësimdhënësve. 

Pedagogu 4: Mendoj se si pedagoge e shkollës, ndikoj në motivimin e mësimdhënësve 

për punë, pasi që roli i pedagogut të shkollës është edhe të jetë këshillues pedagogjik për 

mësimdhënësit. 

Mësimdhënësi 4: Po, ka ndikuar shumë. 

Pedagogu 5: Patjetër që mund të motivoj mësimdhënësit për punën edukative dhe 

arsimore. Mund të ndikoj në motivimin e tyre për planifikimin e mësimit, zotërimin e 

kompetencave, në realizimin e aktiviteteve në klasë dhe jashtë saj. 
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Mësimdhënësi 5: Pedagogu ndikon shumë në motivimin tim për punë edukative dhe 

arsimore. 

Në përgjithësi pjesëmarrësit kanë pohuar se pedagogu i shkollës i motivon për punë 

edukative dhe arsimore. 

 

Pyetja 4: Në cilat fusha iu ndihmon më shumë pedagogu mësimdhënësve 

Pedagogu 1: Unë i ndihmoj mësimdhënësit në fushën e mësimdhënies, pra në 

metodologjinë e mësimdhënies, në vlerësimin e nxënësve, menaxhimin e disiplinës, etj. 

Mësimdhënësi 1: Përveç tjerash, pedagogu më së shumti mendoj se më ka ndihmuar në 

fushën e metodologjisë së mësimdhënies. 

Pedagogu 2: Unë iu ndihmoj mësimdhënësve në të gjitha fushat që kanë probleme dhe 

vështirësi. 

Mësimdhënësi 2: Pedagogu më mbështet nga takti pedagogjik, disiplina e nxënësve, 

qasjen dhe metodologjinë e mësimdhënies. 

Pedagogu 3: Mësimdhënësit i ndihmoj në të gjitha fushat e nevojshme, sidomos në 

metodologjinë e mësimdhënies dhe në vlerësimin e nxënësve. 

Mësimdhënësi 3: Pedagogu nuk më ka ndihmuar në asnjë fushë. 

Pedagogu 4: Mendoj se iu ndihmoj mësimdhënësve në shumë fusha, si në hartimin e 

planeve dhe programeve mësimore, qasjen pedagogjike me nxënës problematik, 

metodologjinë e mësimdhënies, vlerësimin e nxënësve, etj. 

Mësimdhënësi 4: Në të gjitha fshat ndikon pedagogu. 

Pedagogu 5: Në aspekte të ndryshme të pedagogjisë, në metodologjinë e mësimdhënies 

dhe vlerësimin e drejtë të nxënësve. 

Mësimdhënësi 5: Pedagogu më së shumti më ka mbështetur në hartimin e planeve dhe 

programeve mësimore.  

Lidhur me fushat e mbështetjes nga ana e pedagogut, në përgjithësi pajtohen se 

pedagogu i mbështet në metodologjinë e mësimdhënies, hartim të planeve dhe 

programeve, vlerësimin e nxënësve, etj. 

 

Pyetja 5: Të paraqitet ndonjë rast konkret kur pedagogu ka ndikuar në motivimin e 

mësimdhënësve në punë edukativo arsimore 

Pedagogu 1: Kam ndikuar në tek një mësimdhënës, i cili ka pasur probleme me disa 

nxënës problematik. Unë kam biseduar me mësimdhënësin, e kam motivuar të ndërroj 

qasjen me këta nxënës, është gjetur komunikimi i duhur dhe nxënësit kanë ndryshuar 

pozitivisht. 

Mësimdhënësi 1: Kam pasur një rast me disa nxënës problematikë, dhe në bashkëpunim 

me pedagogun e shkollës, kemi arritur që këta nxënës të jenë më të zellshëm dhe më të 

sjellshëm. 
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Pedagogu 2: Kam ndikuar në disa raste, por nuk ka qenë me ndonjë specifikë, që ia vlen 

të ceket.  

Mësimdhënësi 2: Nuk kam ndonjë rast specifik, mirëpo pedagogu i shkollës, ka ndikuar 

që unë të kem qasjen e duhur me nxënësit me të cilët punoj, duke përdorur komunikim të 

mirë, vlerësim objektiv, duke na ofruar trajnime të ndryshme, etj. 

Pedagogu 3: Nuk mund të potencoj ndonjë rast konkret, mirëpo në vazhdimësi 

komunikoj me mësimdhënësit dhe i udhëzoj për përdorimin e metodave dhe teknikave më 

të reja të mësimdhënies, si dhe disa qasje pozitive në menaxhimin e disiplinës në klasë. 

Mësimdhënësi 3: Nuk kam asnjë rast kur pedagogu ka ndikuar në motivimin tim për 

punë edukativo-arsimore. 

Pedagogu 4: Unë ofroj gatishmëri për përkrahje të të gjithë mësimdhënësve. Nuk është 

ndonjë rast specifik, por në përgjithësi, mësimdhënësit e rinj e pa përvojë  në 

mësimdhënie, iu kam ofruar mbështetje dhe i kam ndihmuar në aspektin pedagogjik. 

Mësimdhënësi 4: Në fillim kam pasur problem në hartimin e planeve dhe programeve 

mësimore dhe kam gjetur mbështetjen e pedagogut. 

Pedagogu 5: Kam ndihmuar disa mësimdhënës më të moshuar në zbatimin e teknologjisë 

në mësimdhënie. 

Mësimdhënësi 5: Nuk kam ndonjë rast specifik. 

Në përgjithësi pjesëmarrësit nuk janë lëshuar në tregimin e rasteve konkrete kur 

pedagogu ka ndikuar në motivimin e mësimdhënësve, me një përjashtim të një 

pedagogu dhe një mësimdhënësi, të cilët tregojnë probleme më specifike, që ka të bëj 

me nxënës problematikë dhe një mësimdhënës, i cili ka pasur vështirësi në fillimet e 

punës për hartimin e planeve dhe programeve. 

 

Pyetja 6: Si mund të përshkruhet roli dhe rëndësia e bashkëpunimit me mësim  

Pedagogu 1: Roli i bashkëpunimit me mësimdhënës është shumë i madh, pasi që unë 

kam për detyrë që t’i mbështes mësimdhënësit që të jenë sa më produktiv në punën e tyre. 

Pedagogu 2: Mendoj se bashkëpunimi është çelësi i suksesit dhe të gjithë ne jemi të 

thirrur që nxënësit të arrijnë suksese sa më të larta. 

Pedagogu 3: Bashkëpunimi me mësimdhënësit është i domosdoshëm dhe shumë 

frytdhënës që lehtëson punën edukativo-arsimore në shkollë.   

Pedagogu 4: Roli i bashkëpunimit me mësimdhënësit është i pazëvendësueshëm, pasi që 

pedagogu është ekspert, i cili me punën e tij, ndikon në lehtësimin e problemeve të 

ndryshme të mësimdhënies që shfaqen në shkollë.  

Pedagogu 5: Bashkëpunimi me mësimdhënësit është i mirë dhe frytdhënës që ndikon 

drejtpërsëdrejti në rritjen e cilësisë në mësim. Bashkëpunimi i pedagogut me 

mësimdhënësit, lehtëson dhe përmirëson punën edukative dhe arsimore. 

Pedagogët në përgjithësi e çmojnë lartë bashkëpunimin me mësimdhënësit.  
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4. PËRFUNDIME  

4.1.  Përfundime lidhur me rezultatet përshkruese 

Rezultatet empirike treguan se rreth 78 % e mësimdhënësve kanë qëndrim pozitiv, 15%, 

kanë qëndrim neutral dhe 7 %, kanë qëndrim negativ ndaj rolit të pedagogut të shkollës 

në motivimin e mësimdhënësve për punë edukative dhe arsimore, mesatarja e 

përgjithshme 4.11. duke u bazuar në këto rezultate, und të konstatojmë se shumica e 

mësimdhënësve, kanë qëndrim pozitiv ndaj rolit të pedagogut të shkollës për motivimin e 

mësimdhënësve për punë edukative dhe arsimore. 

 

4.2. Përfundime lidhur me hipotezat 

Përfundime lidhur me hipotezën e parë:  

Rezultatet treguan se qëndrimin më pozitiv ndaj rolit të pedagogut të shkollës për 

motivimin e mësimdhënësve për punë edukative dhe arsimore e mbajnë mësimdhënësit e 

moshës 51-60 vjet, ndërsa qëndrime më pak pozitive për rolin e pedagogut në motivimin 

e punës edukative dhe arsimore e kanë mësimdhënësit e moshës mbi 60 vjet, M=3.56, 

F=2.445, p=0.048<0.05.   

Rezultatet treguan se ka dallime në qëndrimin e mësimdhënësve në bazë të moshës së 

tyre ndaj rolit të pedagogut në motivimin e punës edukative dhe arsimore. Nga këto 

rezultate mund të konstatojmë se është mbështetur hipoteza alternative.  

Përfundime lidhur me hipotezën e dytë:  

Në bazë të rezultateve empirike, vërehet se mësimdhënësit që kanë përvojë nga 26-35 

vjet, ndjejnë që motivohen më shumë nga pedagogu i shkollës, ndërsa më së paku, 

pedagogu i shollës ka ndikim në motivimin e mësimdhënësve të moshës mbi 35 vite, 

F=1.133, p=0.343>0.05.  

Rezultatet treguan se nuk është mbështetur hipoteza alternative, për shkak se dallimet në 

rezultat nuk janë statistikisht të rëndësishme. 

Përfundime lidhur me hipotezën e tretë: 

Rezultatet empirike treguan se mësimdhënësit që kanë pajtueshmëri për ndikimin e 

pedagogut në motivimin për punë, janë edhe të kënaqur me këtë motivim, t=-3.242, 

p=0.001<0.05. Rezultatet korrelacionale treguan për një ndërlidhje mesatare në mes të të 

vërejtur të rezultateve dhe vlerësimit të kënaqësisë nga motivimi që iu bën pedagogu 

mësimdhënësve, r=0.6, p=0.000<0.05, me rëndësi statistikore. 

Në bazë të rezultateve empirike, mund të konstatojmë se është mbështetur hipoteza 

alternative.  

4.3. Rezultatet cilësore 

Rezultatet empirike cilësore treguan se mësimdhënësit dhe pedagogët pjesëmarrës në këtë 

hulumtim, rolin e pedagogut e konsiderojnë shumë të rëndësishëm.Lidhur me ndihmën e 

ofruar nga ana e pedagogut, pedagogët janë shprehur se iu ofrojnë ndihmë 
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mësimdhënësve, gjithashtu edhe mësimdhënësit, me përjashtim të një mësimdhënësi, 

kanë pohuar se, marrin ndihmë nga pedagogu i shkollës. 

Në bazë të përgjigjeve të dhëna nga pjesëmarrësit, vërehet një pajtueshmëri e lartë se 

pedagogu i shkollës i motivon për punë edukative dhe arsimore. 

Lidhur me fushat e mbështetjes nga ana e pedagogut, në përgjithësi pajtohen se pedagogu 

i mbështet në metodologjinë e mësimdhënies, hartim të planeve dhe programeve, 

vlerësimin e nxënësve, etj. 

Në bazë të përgjigjeve të pjesëmarrësve nuk kemi mundur të gjejmë raste specifike, në të 

cilat do të bazoheshim për mbështetjen që e ka ofruar pedagogu, me përjashtim të një 

rasti të një mësimdhënësi dhe të një rasti të një pedagogu. 

Pedagogët në përgjithësi e çmojnë lartë bashkëpunimin me mësimdhënësit.  

Duke u bazuar në rezultatet sasiore dhe cilësore, mund të konstatojmë se roli  pedagogut 

të shkollës është i madh dhe çmohet nga mësimdhënësit. 

 

5. REKOMADIME 

5.1. Rekomandime për MASHT 

- Të kërkoj nga DKA-të të zbatoj legjislacionin për angazhimin e pedagogut në shkollë; 

- Të organizoj trajnime për pedagogët. 

 

5.2. Rekomandime për Fakultetin e Edukimit 

- Gjatë hartimit të programit studimor në Degën e Pedagogjisë, t’i kushtohet më shumë 

rëndësi lëndëve që lidhen me punën e pedagogut në shkollë; 

 

5.3. Rekomandime për DKA-të 

- Të zbatohet legjislacioni përkatës për përfshirjen e pedagogut në shkollë; 

- Të identifikohen shkollat, të cilat i plotësojnë kushtet për pedagog dhe të bëjnë grup 

shkollat për ta plotësuar kriterin që ta kenë një pedagog të përbashkët; 

 

5.4. Rekomandime për shkollat 

- Të kërkojnë nga DKA-të për punësimin e pedagogut në shkollë; 

 

5.5. Rekomandime për pedagogët dhe mësimdhënësit 

- Në shkollat që kanë pedagog të bashkëpunojnë sa më ngushtë në mes vete; 

- Mësimdhënësit të kërkojnë mbështetjen e pedagogut dhe pedagogët ta ofrojnë atë 

mbështetje. 
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Abstract 

This article examines the perspective of the imagination of John Keats as a 

Romantic poet. It was his Romantic belief in the supreme value of imagination which 

made him a romantic poet. He is different from the other poets, more concrete and 

moving to a world that is not abstract moving toward “imaginative realism”. He is an 

objective poet who uses all his imagination and knowledge; he equals truth and beauty. 

Keats had a unique perspective of the imagination compared to his fellow Romantics. The 

vital force behind his poetry was his power to apply imagination to every aspect of life 

which made him different from other poets. Through works such as  “Isabella,” “The Eve 

of St. Agnes,” “The Fall of Hyperion,” and the Odes of 1819, Keats expresses his great 

desire to get lost into a dream world, while describing the power and force as well as the 

authenticity of imagination. He writes, “The Imagination may be compared to Adam’s 

dream – he awoke and found it truth.”  Keats believes that poetry should not teach, but 

reveal the poet's intuitions regarding the meaning of the universe. Keats's conception of 

poetry is intimately linked to his mature conception of poetic beauty. 

Keywords: Romantic poet, imagination, imaginative realism, authenticity of 

imagination, Adam’s dream. 

Introduction 

Despite his death at the age of 25, Keats is one of the greatest English poets and a key 

figure in the Romantic movement. He has become the epitome of the young, beautiful, 

doomed poet. 

John Keats was born on 31 October 1795 in London. His father worked at a livery stable, 

but died in 1804. His mother remarried, but died of tuberculosis in 1810.  

Keats was educated at a school in Enfield. When he left at 16, he was apprenticed to a 

surgeon. He wrote his first poems in 1814. In 1816, he abandoned medicine to 

concentrate on poetry. His first volume of poetry was published the following year. 

In 1818, Keats nursed his brother Tom through the final stages of tuberculosis, the 

disease that had killed their mother. Tom died in December and Keats moved to his friend 
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Charles Brown's house in Hampstead. There he met and fell deeply in love with a 

neighbour, the 18-year old Fanny Brawne. 

This was the beginning of Keats's most creative period. He wrote, among others, 'The Eve 

of St Agnes', 'La Belle Dame Sans Merci', 'Ode to a Nightingale' and 'To Autumn'. The 

group of five odes, which include 'Ode to a Nightingale', are ranked among the greatest 

short poems in the English language. 

From September 1819, Keats produced little more poetry. His financial difficulties were 

now severe. He became engaged to Fanny Brawne, but with no money there was little 

prospect of them marrying. 

Early in 1820, Keats began to display symptoms of tuberculosis. His second volume of 

poetry was published in July, but he was by now very ill. In September, Keats and his 

friend Joseph Severn left for the warmer weather of Italy, in the hope that this would 

improve Keats's health. When they reached Rome, Keats was confined to bed. Severn 

nursed him devotedly, but Keats died in Rome on 23 February 1821. He was buried in the 

Protestant Cemetery in Rome. 

Keats’s literary output and style 

He is different from the other poets, more concrete and moving to a world that is not 

abstract moving toward “imaginative realism”. He is an objective poet who uses all his 

imagination and knowledge; he equals truth and beauty. He wrote by his idea of 

imaginative insight (seeing the essence of nature of things) and of suspended judgments 

(become one with the person losing his or her own ego). In May 1816, he published his 

first poem, the sonnet O Solitude marking the beginning of his poetic career. After that, he 

published another sonnet On First Looking into Chapman’s Homer in which he compares 

reading translations of poetry to awe-inspiring experiences such as an astronomer 

discovering a new planet. He has also written several other poems in 1817 for nature and 

natural images such as: Sleep and Poetry, I Stop Tip Toe upon a Little Hill, On seeing the 

Elgin Marbles. His collection of poems called Endymion (1818) is thought to be Keats’s 

richest although most unpolished poem. In the poem, the mortal hero Endymion’s quest 

for the goddess Cynthia serves as a metaphor for imaginative longing – the poet’s quest 

for a muse or divine inspiration. Keats has also written some narrative poems 

including: Isabella or the Pot of Basil; The Eve of St. Agnes(1819) in which a young man 

follows an elaborate plan to woo his love and wins her heart; Eve of St. 

Mark; Hyperion (1818) - which tells about the fall of the primeval Greek gods, who are 

dethroned by the Olympians, a newer order of gods ruled by Apollo – Keats left this epic 

unfinished; The Fall of Hyperion (1818) – is the “dream” vision regards as an attempt to 

recast the original poem and he boldly makes the previous poem into the story of his own 
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quest as a poet. Keats has poetry which dedicated to the girl he loved. Such poems 

are: Ode to Fanny, To…, La Belle Dame Sans Merci (his last poem). His greatest are the 

odes according to literary critics. Each ode begins with the speaker focusing on 

something – a nightingale, an urn, the goddess Psyche, the mood of melancholy, the 

season of autumn – and arrives at his greatest insight into what he values. They were 

written in 1819. Such odes are: Ode to Psyche, Ode to Indolence, Ode to a Nightingale, 

Ode to a Grecian Urn, Ode on Melancholy and Ode to Autumn. 

Keats’s “negative capability” 

Other romanticist wrote in first person singular, but Keats tried to be distant from the 

themes he wrote about. The poetic ideal after which Keats was reaching is that of 

imaginative insight and suspended judgment. According to him the poets should be 

impersonal beings who should enter into the personality of the character and speak within 

so that the reader could lose his own identity and become that character, without judging. 

He said that he could enter into the personality of a sparrow. He had a great capacity of 

identification, capacity of assuming the personality of others. He called it negative 

capability – artistic detachment. Clearly, he is using the word ‘negative’ not in a 

pejorative sense, but to convey the idea that a person’s potential can be defined by what 

he or she does not possess – in this case a need to be clever, a determination to work 

everything out. Essential to literary achievement, Keats argues, is a certain passivity, a 

willingness to let what is mysterious or doubtful remain just that. His fellow poet Samuel 

Taylor Coleridge, he suggests, would do well to break off from his relentless search for 

knowledge, and instead contemplate something beautiful and true (‘a fine verisimilitude’) 

caught, as if by accident, from the most secret part (‘Penetralium’) of mystery. The 

experience and intuitive appreciation of the beautiful is, indeed, central to poetic talent, 

and renders irrelevant anything that is arrived at through reason. Keats ends his brief 

discussion of negative capability by concluding that ‘with a great poet the sense of 

Beauty overcomes every other consideration, or rather obliterates all consideration’.  

Keats never repeated the phrase ‘negative capability’ in his letters. Like similar nuggets 

found throughout his correspondence, it is of the moment, prompted by a desire to share 

his latest thoughts with his friends; it is not part of an overarching intellectual structure. 

But it is prefigured in a slightly earlier letter, written to Benjamin Bailey on 22 November 

1817, in which Keats observed that he was unable to see ‘how anything can be known for 

truth by consequitive reasoning … can it be that even the greatest Philosopher ever 

arrived at his goal without putting aside numerous objections – However it may be, O for 

a Life of Sensations rather than of Thoughts!’.  
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And Keats touched again on the idea of the passivity, humility even, of a great writer, in a 

letter he wrote to his friend Richard Woodhouse on 27 October following year. The 

‘poetical Character’, he maintained,  

is not itself – it has no self – it is everything and nothing – It has no character – it enjoys 

light and shade; it lives in gusto, be it foul or fair, high or low, rich or poor, mean or 

elevated – It has as much delight in an Iago [the villain of Shakespeare’s Othello] as an 

Imogen [Shakespeare’s heroine in Cymbeline]. What shocks the virtuous philosopher 

delights the camelion Poet.  

The word ‘gusto’ was used by Keats’s contemporary, the essayist and critic William 

Hazlitt, to describe the power and passion with which an artist creates another form. ‘The 

infinite quantity of dramatic invention in Shakespeare takes from his gusto’, Hazlitt wrote 

in the Examiner on 26 May 1816; ‘The power he delights to show is not intense, but 

discursive. He never insists on anything as much as he might, except a quibble.’  

Keats, who knew Hazlitt and was influenced by his writing, developed this idea. He 

found an ‘indescribable gusto’ in the voice of his favourite actor, Edmund Kean, who 

completely inhabited the parts he played. Great poets, argued Keats, had gusto because 

they were not impeded in their work by an identity of their own, with personal opinions 

that might affect the independence and freedom of the characters they create: a poet, he 

told Woodhouse, ‘has no Identity – he is continually informing and filling some other 

Body.  

 Keats’s axioms in poetry 

- Poetry should surprise by a fine excess of images, symbols and metaphors not by 

singularity. It should strike the reader as a wording of his own highest thoughts and 

appear almost a remembrance. So when you read poetry you have the feeling that you are 

reading what you are feeling. 

- Its touches of Beauty should never be half way thereby making the reader breathless 

instead of content (poetry should come and flow naturally through imagination): the rise, 

the progress, the setting of imagery should like the Sun come natural natural too him-

shine over him and set soberly although in magnificence leaving him in the luxury of 

twilight-but it is easier to think what Poetry should be than to write it and this 

leads Keats on to another axiom. That if Poetry comes not as naturally as the leaves to a 

tree it had better not come at all.  

Authenticity of Imagination according to Keats 
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“The Authenticity Of The Imagination” was a letter written by John Keats on November 

22, 1817. The letter was written to his good friend Benjamin Bailey speculating on 

religion and imagination. Keats was striving to finish “Endymion” and had just taken 

leave from a month stay at Oxford, where Bailey was an undergraduate and studying 

theology (Wasserman, 1953). Keats and Bailey’s friendship can be evidenced by his often 

signing letters to Benjamin Bailey as his affectionate friend and brother.Keats writes to 

his friend Benjamin and discusses some thoughts on imagination and religion. It is 

believed that since Benjamin was studying theology, they may have had discussions 

regarding theological philosophies during Keats stay at Oxford that influenced this letter. 

Keats begins his letter with the discussion of the authenticity of imagination. Keats says 

“I am certain of nothing but of the holiness of the Heart’s affections and the truth of 

Imagination– What the imagination seizes as Beauty must be truth” (302). Keats 

compares gaining insight into reality through imagination or creativity to waking from a 

dream. He says in his letter to Benjamin, “Imagination may be compared to Adam’s 

dream – he awoke and found it truth” (Norton, 302). Keats writes on saying, “O for a Life 

of Sensations rather than of Thoughts! Praising those who “delight in sensation rather 

than hunger . . . after Truth” (Norton, 302). By sensations Keats means the “direct 

intuitions of the imagination (White, 456).” When you consider the line “O for a life of 

sensations rather than thoughts!” it can be misleading. It is referencing Keats discussion 

of imagination. He believes sensations and extensive knowledge to be “needful of 

thinking people (white, 457).” Keats starts to tie in religion or spirituality in the letter. He 

argues that “Imagination and its empyreal reflection is the same as human Life and its 

spiritual repetition” (302). Keats ends his letter with discussion of his ill health, and that it 

is not the same as his brother’s illness. It is believed that Keats was suffering from a 

venereal disease, and that he was trying to get rid of the ‘bad blood’ by taking doses of 

mercury (Davis, 86). He encourages his friend to continue on his course of learning 

theology, but also increase his “knowledge in all things.” He tells his friend that 

sometimes he becomes distracted, that he sometimes “does not feel passion of affection 

during a whole week” but that it does not mean he is “heartless” and wishes his friend 

well.Keats does not often comment on his own poetry often in his letters. He does 

however in a letter to James August Hessey on October 9th 1818 mention his own poetry 

in the context of criticism.This letter is a perfect example of his tie to the Romantic 

period. He discusses imagination and uses strong use of emotions. As is typical of the 

Romantic Period, Keats emphasizes imagination rather than reason of importance. He 

tells his friend Benjamin specifically that his hunger after truth or use of reason, is futile 

and that he must seek the beauty of truth in imagination. 

 

In his Letters, Keats replied to Benjamin Bailey’s doubts about the authenticity of 

imagination by affirming that ‘The Imagination may be compared to Adam’s dream – he 
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awoke and found it truth.’ As described by Milton in Paradise Lost, Adam’s dream is of 

Eve, and the truth he discovers is the ‘real’ counterpart to the form he had imagined. This 

coincidence of human and divine creative powers supports Keats’ view that ‘What the 

imagination seizes as Beauty must be truth – whether it existed before or not.’ Keats’s 

view was emblematic of an imagination no longer confined, as was common in earlier 

thinking, to the representation of ideas and images drawn from experience. It is therefore 

a productive, rather than reproductive faculty, being a knowledge more profound than that 

available to reason. Residing at a level too deep to be scrutinised by the conscious mind, 

the imagination is nevertheless identified as the ultimate source of both nature and the 

self. The Romantic sense of imagination establishes literature as a privileged index to the 

imagination and therefore as a source of secular salvation. It was idealised as an organic, 

individualistic and creative power although some poets scandalously believed these 

elements could also be found in opium (De Quincey) or were in reality, superficial and 

fragile (Byron). 

ODE TO A NIGHTINGALE 

John Keats-1795-1821 

My heart aches, and a drowsy numbness pains  My sense, as though of hemlock I had 

drunk, Or emptied some dull opiate to the drains   One minute past, and Lethe-wards had 

sunk: 'Tis not through envy of thy happy lot,  But being too happy in thine happiness,—

     That thou, light-winged Dryad of the trees,           In some melodious plot   Of beechen 

green, and shadows numberless,     Singest of summer in full-throated ease. 

O, for a draught of vintage! that hath been  Cool'd a long age in the deep-delved 

earth, Tasting of Flora and the country green,   Dance, and Provencal song, and sunburnt 

mirth! O for a beaker full of the warm South,  Full of the true, the blushful 

Hippocrene,     With beaded bubbles winking at the brim,           And purple-stained 

mouth;   That I might drink, and leave the world unseen,     And with thee fade away into 

the forest dim: 

Fade far away, dissolve, and quite forget   What thou among the leaves hast never 

known, The weariness, the fever, and the fret   Here, where men sit and hear each other 

groan; Where palsy shakes a few, sad, last gray hairs,  Where youth grows pale, and 

spectre-thin, and dies;     Where but to think is to be full of sorrow           And leaden-eyed 

despairs,   Where Beauty cannot keep her lustrous eyes,     Or new Love pine at them 

beyond to-morrow. 

Away! away! for I will fly to thee,   Not charioted by Bacchus and his pards, But on the 

viewless wings of Poesy,   Though the dull brain perplexes and retards: Already with 
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thee! tender is the night,  And haply the Queen-Moon is on her throne,     Cluster'd around 

by all her starry Fays;           But here there is no light,   Save what from heaven is with 

the breezes blown     Through verdurous glooms and winding mossy ways. 

I cannot see what flowers are at my feet,   Nor what soft incense hangs upon the 

boughs, But, in embalmed darkness, guess each sweet   Wherewith the seasonable month 

endows The grass, the thicket, and the fruit-tree wild;  White hawthorn, and the pastoral 

eglantine;     Fast fading violets cover'd up in leaves;           And mid-May's eldest 

child,   The coming musk-rose, full of dewy wine,     The murmurous haunt of flies on 

summer eves. 

Darkling I listen; and, for many a time   I have been half in love with easeful 

Death, Call'd him soft names in many a mused rhyme,   To take into the air my quiet 

breath; Now more than ever seems it rich to die,  To cease upon the midnight with no 

pain,     While thou art pouring forth thy soul abroad           In such an ecstasy!   Still 

wouldst thou sing, and I have ears in vain—    To thy high requiem become a sod. 

Thou wast not born for death, immortal Bird!   No hungry generations tread thee 

down; The voice I hear this passing night was heard   In ancient days by emperor and 

clown: Perhaps the self-same song that found a path   Through the sad heart of Ruth, 

when, sick for home,     She stood in tears amid the alien corn;           The same that oft-

times hath   Charm'd magic casements, opening on the foam     Of perilous seas, in faery 

lands forlorn.  

Forlorn! the very word is like a bell   To toil me back from thee to my sole self! Adieu! 

the fancy cannot cheat so well   As she is fam'd to do, deceiving elf. Adieu! adieu! thy 

plaintive anthem fades  Past the near meadows, over the still stream,     Up the hill-side; 

and now 'tis buried deep           In the next valley-glades:   Was it a vision, or a waking 

dream?     Fled is that music:—Do I wake or sleep? 

 

 

Keats is in a state of uncomfortable drowsiness. Envy of the imagined happiness of the 

nightingale is not responsible for his condition; rather, it is a reaction to the happiness he 

has experienced through sharing in the happiness of the nightingale. The bird's happiness 

is conveyed in its singing. 

Keats longs for a draught of wine which would take him out of himself and allow him to 

join his existence with that of the bird. The wine would put him in a state in which he 
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would no longer be himself, aware that life is full of pain, that the young die, the old 

suffer, and that just to think about life brings sorrow and despair. But wine is not needed 

to enable him to escape. His imagination will serve just as well. As soon as he realizes 

this, he is, in spirit, lifted up above the trees and can see the moon and the stars even 

though where he is physically there is only a glimmering of light. He cannot see what 

flowers are growing around him, but from their odor and from his knowledge of what 

flowers should be in bloom at the time he can guess. 

In the darkness he listens to the nightingale. Now, he feels, it would be a rich experience 

to die, "to cease upon the midnight with no pain" while the bird would continue to sing 

ecstatically. Many a time, he confesses, he has been "half in love with easeful Death." 

The nightingale is free from the human fate of having to die. The song of the nightingale 

that he is listening to was heard in ancient times by emperor and peasant. Perhaps even 

Ruth (whose story is told in the Old Testament) heard it. 

"Forlorn," the last word of the preceding stanza, brings Keats in the concluding stanza 

back to consciousness of what he is and where he is. He cannot escape even with the help 

of the imagination. The singing of the bird grows fainter and dies away. The experience 

he has had seems so strange and confusing that he is not sure whether it was a vision or a 

daydream. He is even uncertain whether he is asleep or awake. 
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PLANTAR VERRUCA – CASE STUDY 
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Abstract 

A verruca is a small growth on the skin that develops when the skin is infected by 

a virus. Warts can develop anywhere on the foot, but they usually appear on the plantar 

side of the foot. Plantar warts appear most often in children, teenagers and the elderly.  

There are two types of plantar warts: A solitary wart is a single wart. It often 

increases in size and may eventually multiply, forming additional satellite verruca. 

Mosaic warts are a group of several small warts that grow closely together in one area. 

Mosaic warts are more difficult to treat than single warts. 

This is a clinical case presentation of a 22-year-old patient who presented to a 

dermatologist with a 5-6 month history of a mosaic-like lesion. First, several warts 

appeared in number accumulated on the lateral and inferior part of the big toe, then many 

more were added, accumulated as a mosaic, being located on the plantar part of the right 

foot, below the toes. Symptoms: Thickened skin. A plantar verruca often resembles a 

callus because of the hard, thick tissue. Pain: Walking and standing are painful. Squeezing 

the sides of the verruca can also cause pain. Small black dots: These often appear on the 

surface of the verruca. The droplets are actually dried blood found in the capillaries 

(small blood vessels). Warts grow deep into the skin. Usually, this growth happens slowly 

with the verruca starting small and getting larger over time. The patient was evaluated 

and diagnosed with plantar verrucae. After the boy is examined, diagnosed and treated 

effectively, he is given consent to submit his case to this study, maintaining 

confidentiality. 

The presented clinical case presents a difficult clinical picture. The method of 

treatment depends on the type of verruca, number, size, topography, and the patient's 

desire. In the clinical case, cryotherapy with liquid nitrogen was applied, which is an 

alternative treatment, through which the necrosis of the skin tissue, which must be 

destroyed, was achieved. The application to the plantar part was performed every 10-14 

days, one session, the application was also performed for three sessions in a row. Burning 

with liquid nitrogen after the third session pointed out the black warts on the surface of 

the skin. 

The way plantar warts are managed depends on the extent of the lesion on the 

skin as well as the patient's concerns. Careful objective examination by the dermatology 
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doctor confirmed the diagnosis. Intervention in the wound by the dermatology surgeon 

after the fourth session of cryotherapy application served to empty the contents of the 

lesion and improve the progress of the case. 

Key words: plantar verruca, cryotherapy, nitrogen burning, objective 

examination, mosaic lesion, management of verruca. 

 

Introduction 

Verrucae vulgaris are common warts, which are caused by infection with human 

papillomavirus.  Such warts can develop anywhere on the skin around the nail and 

frequently appear on the cuticle (the skin at the base of the nail) and sometimes the area 

beneath the nail. Warts involving the cuticle can affect nail growth and cause nail 

deformity. They are more common among people who have small wounds or trauma 

around the nails, such as those who bite their nails or work in jobs in which their hands 

are constantly exposed to water. Nail biting (onychophagia) can spread this infection 

from nail to nail or from nail to skin, such as to the borders of the lips (Chris G. 

Adigun.,2022).  . 

Warts (verrucae) are small skin growths caused by human papillomavirus infection. 

▪ Warts are caused by human papillomaviruses. 

▪ Raised or flat growths appear on any part of the skin. 

▪ Most warts are painless. 

▪ Doctors identify warts by their appearance or rarely do a biopsy. 

Warts that do not go away by themselves can be removed with chemicals, freezing, 

and/or burning and cutting. Warts are caused by human papillomavirus (HPV) infection. 

There are over 100 types of HPV. Warts can develop at any age but are most common 

among children and least common among older people. People may have one or two 

warts or hundreds. Warts are contagious. Because prolonged or repeated contact is 

necessary for the virus to spread, warts are most often spread from one area of the body to 

another, but they can also spread from one person to another. There usually needs to be a 

break in the skin for spread to occur, but the break can be extremely small. Sexual contact 

is often sufficient to spread genital warts. Most warts are harmless, although they may be 

quite bothersome. The exceptions are certain types of genital warts that are due to HPV 

types that can cause cancer of the mouth, throat, or genitals. Warts (verrucae) are small 

skin growths caused by human papillomavirus infection. 

▪ Warts are caused by human papillomaviruses. 

▪ Raised or flat growths appear on any part of the skin. 
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▪ Most warts are painless. 

▪ Doctors identify warts by their appearance or rarely do a biopsy. 

Warts that do not go away by themselves can be removed with chemicals, freezing, 

and/or burning and cutting. Warts are caused by human papillomavirus (HPV) infection. 

There are over 100 types of HPV. Warts can develop at any age but are most common 

among children and least common among older people. People may have one or two 

warts or hundreds. Warts are contagious. Because prolonged or repeated contact is 

necessary for the virus to spread, warts are most often spread from one area of the body to 

another, but they can also spread from one person to another. There usually needs to be a 

break in the skin for spread to occur, but the break can be extremely small. Sexual contact 

is often sufficient to spread genital warts. Most warts are harmless, although they may be 

quite bothersome. The exceptions are certain types of genital warts that are due to HPV 

types that can cause cancer of the mouth, throat, or genitals. 

Warts are classified by their location on the skin and shape. Some warts grow in clusters 

(mosaic warts), but others appear as isolated, single growths. Most warts are painless, but 

some hurt when touched. Warts on the feet can cause pain when standing or walking. 

Warts may have black dots, particularly if shaved. Common warts (also called verrucae 

vulgaris), which almost everyone gets, are firm growths that usually have a rough surface. 

They are round or irregularly shaped; are light gray, yellow, brown, or gray-black; and are 

usually less than 1/2 inch (about 1 centimeter) across. Generally, they appear on areas that 

are frequently injured, such as the knees, face, fingers, and elbows. Common warts may 

spread to surrounding skin (James G. H. Dinulos., 2022). 

Plantar warts and palmar warts 

Plantar warts develop on the sole of the foot, where they are usually flattened by the 

pressure of walking and are surrounded by thickened skin. Plantar and palmar warts tend 

to be hard and flat, with a rough surface and well-defined boundaries. They are often 

tender, and plantar warts can be very painful when standing or walking, which puts 

pressure on them. Warts may appear on the top of the foot or on the toes, where they are 

usually raised and fleshier. Warts are often gray or brown and have a small black center. 

Unlike corns and calluses, plantar warts tend to bleed from many tiny spots, like 

pinpoints, when a doctor shaves or cuts the surface away with a knife. 

Mosaic warts 

Mosaic warts are clusters of smaller plantar warts that join together. Like other plantar 

warts, they are often tender. 

Periungual warts 
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Periungual warts are thickened, cauliflower-like growths around the nails. The nail may 

lose its cuticle, and other skin infections (such as paronychia) can develop around the 

nail. These warts are more common among people who bite their nails or have 

occupations where the hands are chronically wet such as dishwashers and bartenders. 

Filiform warts 

These warts are long, narrow, small growths that usually appear on the eyelids, face, 

neck, or lips. This type of wart usually does not cause symptoms and is usually easy to 

treat. 

Diagnosis of Warts 

▪ A doctor's evaluation 

▪ Sometimes biopsy 

Doctors recognize warts by their typical appearance. Growths on the skin that cannot be 

definitively identified may need to be removed for examination under a microscope 

(biopsy).Treatment of Warts 

• Topical chemicals 

• Freezing 

• Burning or cutting 

• Other therapies 

Many warts, particularly common warts, disappear on their own within a year or two. 

Because warts rarely leave a scar when they heal spontaneously, they do not need to be 

treated unless they cause pain or psychologic distress. Genital warts are treated to prevent 

spread to a sex partner, but many can be prevented by a vaccine against the human 

papillomavirus (HPV). All types of warts may return after removal. Plantar warts are the 

most difficult to cure. 

In general, warts can be removed with the following: 

Chemicals: Typical chemicals used to treat include salicylic acid, trichloroacetic acid, 5-

fluorouracil, cantharidin, tretinoin, and podophyllum resin. Flat warts are often treated 

with peeling agents such as tretinoin, lactic acid, or salicylic acid. 5-Fluorouracil cream or 

solution may also be used. Imiquimod, podofilox solution, and sinecatechins can be used 

for the treatment of genital warts and are sometimes used to treat other warts. Some 

chemicals can be applied by the person, but others must be applied by a doctor. Most of 

these chemicals can burn normal skin, so when they are applied at home, directions must 

be followed carefully. Chemicals usually require multiple applications over several weeks 

to months. Before applying chemicals to the wart, the wart can first be soaked in hot 

https://www.merckmanuals.com/home/infections/immunization/human-papillomavirus-hpv-vaccine
https://www.merckmanuals.com/home/infections/immunization/human-papillomavirus-hpv-vaccine
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water to make it easier for the chemicals to penetrate it. The wart is scraped either at 

home or in the office to remove dead tissue before each treatment. 

Freezing (cryotherapy): Freezing is safe when it is done by a trained professional. The 

area usually does not need to be numbed, but freezing with no numbing may be too 

painful for children to tolerate. Warts may be frozen with various commercial freezing 

probes. However, liquid nitrogen sprayed on or applied with a cotton swab is more 

effective. Cryotherapy is often used for plantar warts, filiform warts, and warts under the 

fingernails. Multiple treatments at monthly intervals are often required, especially for 

large warts. 

Burning and cutting: These methods are effective but are more painful and usually leave a 

scar. A laser or electrical current is used to burn warts off. A pulsed dye laser is also 

effective but, like freezing, usually requires multiple treatments. 

Other therapies: An antigen made with the yeast Candida can be injected directly into 

warts, particularly warts that are difficult to treat. This antigen comes from the yeast. 

When injected into a wart, it causes an immune response that fights against the virus. The 

HPV vaccine that protects against 9 strains of HPV may be helpful for children who have 

warts that are difficult to treat. Warts may also be treated with a combination of the 

topical antiviral drug cidofovir and a topical form of a drug that stimulates and modifies 

components of the immune system (an immunotherapy drug). 

In general, warts can be removed with the following: 

• Chemicals: Typical chemicals used to treat include salicylic acid, trichloroacetic 

acid, 5-fluorouracil, cantharidin, tretinoin, and podophyllum resin. Flat warts are 

often treated with peeling agents such as tretinoin, lactic acid, or salicylic acid. 5-

Fluorouracil cream or solution may also be used. Imiquimod, podofilox solution, 

and sinecatechins can be used for the treatment of genital warts and are 

sometimes used to treat other warts. Some chemicals can be applied by the 

person, but others must be applied by a doctor. Most of these chemicals can burn 

normal skin, so when they are applied at home, directions must be followed 

carefully. Chemicals usually require multiple applications over several weeks to 

months. Before applying chemicals to the wart, the wart can first be soaked in hot 

water to make it easier for the chemicals to penetrate it. The wart is scraped either 

at home or in the office to remove dead tissue before each treatment. 

• Freezing (cryotherapy): Freezing is safe when it is done by a trained 

professional. The area usually does not need to be numbed, but freezing with no 

numbing may be too painful for children to tolerate. Warts may be frozen with 

various commercial freezing probes. However, liquid nitrogen sprayed on or 
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applied with a cotton swab is more effective. Cryotherapy is often used for 

plantar warts, filiform warts, and warts under the fingernails. Multiple treatments 

at monthly intervals are often required, especially for large warts. 

• Burning and cutting: These methods are effective but are more painful and 

usually leave a scar. A laser or electrical current is used to burn warts off. A 

pulsed dye laser is also effective but, like freezing, usually requires multiple 

treatments. 

• Other therapies: An antigen made with the yeast Candida can be injected 

directly into warts, particularly warts that are difficult to treat. This antigen comes 

from the yeast. When injected into a wart, it causes an immune response that 

fights against the virus. The HPV vaccine that protects against 9 strains of HPV 

may be helpful for children who have warts that are difficult to treat. Warts may 

also be treated with a combination of the topical antiviral drug cidofovir and a 

topical form of a drug that stimulates and modifies components of the immune 

system(an immunotherapy drug) (James G. H. Dinulos., 2022). 

 

Methodology 

This is a clinical case presentation of a 22-year-old patient who presented to a 

dermatologist with a 5-6 month history of a mosaic-like lesion. First, several warts 

appeared in number accumulated on the lateral and inferior part of the big toe, then many 

more were added, accumulated as a mosaic, being located on the plantar part of the right 

foot, below the toes. Symptoms: Thickened skin. A plantar verruca often resembles a 

callus because of the hard, thick tissue. Pain: Walking and standing are painful. Squeezing 

the sides of the verruca can also cause pain. Small black dots: These often appear on the 

surface of the verruca. The droplets are actually dried blood found in the capillaries 

(small blood vessels). Warts grow deep into the skin. Usually, this growth happens slowly 

with the verruca starting small and getting larger over time. The patient was evaluated 

and diagnosed with plantar verrucae. After the boy is examined, diagnosed and treated 

effectively, he is given consent to submit his case to this study, maintaining 

confidentiality. 

Results 

This is a clinical case presentation of a 22-year-old patient who presented to a 

dermatologist with a 5-6 month history of a mosaic-like lesion. First, several warts 

appeared in number accumulated on the lateral and inferior part of the big toe, then many 

more were added, accumulated as a mosaic, being located on the plantar part of the right 

foot, below the toes. Symptoms: Thickened skin. A plantar verruca often resembles a 

https://www.merckmanuals.com/home/immune-disorders/biology-of-the-immune-system/immunotherapy
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callus because of the hard, thick tissue. Pain: Walking and standing are painful. Squeezing 

the sides of the verruca can also cause pain. Small black dots: These often appear on the 

surface of the verruca. The droplets are actually dried blood found in the capillaries 

(small blood vessels). Warts grow deep into the skin. Usually, this growth happens slowly 

with the verruca starting small and getting larger over time. The patient was evaluated 

and diagnosed with plantar verrucae. After the boy is examined, diagnosed and treated 

effectively, he is given consent to submit his case to this study, maintaining 

confidentiality. 

The presented clinical case presents a difficult clinical picture. The treatment method 

depends on the type of verruca, number, size, topography and the patient's desire. In the 

clinical case, cryotherapy with liquid nitrogen was applied, which is an alternative 

treatment, through which necrosis of the skin tissue, which must be destroyed, was 

achieved. A large cotton swab was used to administer the nitrogen, which was stored in a 

large tank. The nitrogen was immediately applied to the center. From the destruction of 

the maximum tissues occurred the dissection with fast and slow freezing. A white, hard, 

frozen surface quickly spread over the verruca from the nitrogen burn. Erythema and 

edema occur the day after nitrogen application. The pain in the plantar part was moderate 

and intense during freezing. 

The next interventions with cryotherapy after the first session are done after 14 days for 

three more sessions. During the period in which the patient had to take care of the warts 

burned with nitrogen, he was in a lot of pain and had problems with movement. Burning 

with liquid nitrogen after the third session pinted out the black warts on the surface of the 

skin. 

     

Fig.1 Clinical case of a 22-year-old patient after the application of Cryotherapy with 

liquid nitrogen after the second and third session 
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Fig.2 Clinical case of a 22-year-old patient after intervention by a dermatologist to 

empty  

the contents of a plantar verruca 
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Fig.3 Clinical case of the 22-year-old patient, burning with liquid nitrogen after the 

third session about 2 months showed black warts on the surface of the skin 

Discussion 

Plantar warts: Are hard, flat, and rough and may be gray or brown with a small black 

center. Plantar warts usually appear on the sole of  foot but may appear as raised growths 

on the top of your foot or on your toes. Plantar warts are often tender and may be painful 

when you stand or walk. Mosaic warts are groups of smaller plantar or palmar warts that 

join together (MSD MANUAL.,2022). 

Warts can be painful on pressure and are often an aesthetic problem, but they are not a 

major threat to the person’s general health. Treatment options are symptomatic and do not 

eradicate the causative agent. Dermatological surgery procedures such as cryotherapy, 
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electrocauterization and excochleation can be painful, with common recurrences. 

Although they are rarely a serious health problem, warts can cause physical impairment 

and psychosocial discomfort (.Bellew SG, Quartarolo N, Janniger CK., 2004) 

Most people develop an immune response that causes warts to go away by themselves. 

One-fifth of all warts disappear within six months, and two-thirds are gone within two 

years. However, if  wart doesn't disappear, or if it's unsightly or uncomfortable, you can 

try self-treatment or seek help from doctor. If you have diabetes or a weak immune 

system, it is recommended to avoid self-treatment and instead follow up with  doctor 

(Dan Brennan, MD., 2022). 

History, physical examination and images of plantar verruca treated with liquid nitrogen 

are valuable in diagnosis. 

A study case JB aged 73 attended clinic 2019 in UK, with multiple plantar verrucae both 

feet. He had tried many over the counter options for 2 years with nil effect. Keratolytics 

exacerbated spread of infection. Main concern was painful right heel verruca. This 

verruca started as pressure point callous. The right leg is approximately 1cm longer. The 

integrity of the skin was weakened, and the HPV found its entry point. The verruca 

human papilloma virus is opportunistic. If the skin as a protective barrier is damaged it 

can easily enter. Every 6 weeks the verrucae would be debrided, and 70% Salicylic acid 

applied. A conservative treatment approach continued, until it was noted summer 2021 

that the infection was spreading. The number of presenting verrucae was multiplying at a 

rapid rate, and they were very vascular in nature on reduction. It was deemed time to act. 

A more aggressive approach was required. Micro-needling was suggested (Hampshire 

VERRUCA CLINIC., 2022) 

A study case a 37 year-old male presented with a 3-4 month history of a painful skin 

lesion on the left plantar medial heel. The patient was evaluated and diagnosed with a 

verruca (plantar wart). Initial treatment involved debridement and application of a topical 

acid. Mild improvement was noted over a six week treatment period. The patient 

continued to have pain with weightbearing and opted for Swift® treatment. The patient 

was treated monthly for four months along with local debridement of hyperkeratosis 

overlying the wart. During the treatment course, continued improvement was noted with 

near complete resolution of the wart, along with pain by the fourth treatment. Swift® is 

the pioneering new microwave therapy device for skin. Unlike other destructive treatment 

methods, this procedure targets the root cause of the wart/verruca – the human 

papillomavirus (HPV). Microwave energy is introduced into the skin, heating cells to 

between 36 and 43 degrees Celsius. This heat initiates an immune cascade which allows 

the body to detect and attack the HPV virus, ridding the patient of this painful condition. 

Treatment protocol includes an average of 3-4 visits with each treatment lasting only 5-10 
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minutes. Visits are spaced 4 weeks apart to coincide with the body’s immune cycle, with 

follow up scheduled for 12 weeks following the final treatment (Jason M. Levy DPM, 

FACFAS.,2021). 

As for the clinical case considered, it is found that the liquid nitrogen cryotherapy burn 

after the third session pointed out the black warts on the surface of the skin. 
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Abstract 

Horticultural grafting is an important method in propagating conifers because 

many species are hard to root, especially when using cuttings from mature trees. 

The Mediterranean cypress has two different ecotypes, both of which were 

known in ancient times: horizontalis has a wide crown and wide angles between the 

branches, and pyramidalis has a conical shape and small angles between the branches and 

the stem. 

Albania is very rich in terms of flora: it is estimated that there are about 3,200 

species of plants and Cupressusu spp. are quite widespread. 

The experiment was carried out in the ornamental plant nursery in a plastic 

greenhouse in Laknas (41 ° 22 '36 "W, 19 ° 44' 14" E, Tirana, Albania). 

Rootstock preparation was made from Mediterranean cypress seedlings 

Cupressus sempervirens (horizontal ecotype) produced from seeds collected from natural 

plants of the region of Kruja (AL). 

Preparation of scion it was made by taking growth tips with a length of 8-12 cm 

from Cupressus sempervirens pyramidalis plants imported from Italy. 

Two hundred grafted baby plants were grown in controlled conditions (T=22°C e 

UR 90%).Measurements of growth parameters, plant height (cm), wet and dry weight of 

stems, and wet and dry weight of roots (g) were performed to evaluate the grafting 

compatibility of two ecotypes of Mediterranean Cypress. 

In the period of 135 days, the percentage of grafting was evaluated, where out of 

200 grafted seedlings, only 12 plants failed, achieving a grafting success rate of 94%. 

Based on the results of the statistical analysis, we can conclude that the 

development of Cupressus sempervirens scion (ecotype pyramidalis) and rootstock 
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Cupressus sempervirens (ecotype horizontalis) after grafting is harmonious and there is 

no great diversity. 

Keywords: Cupressus, grafting method, conifer, vegetative propagation. 

 

Introduction  

The use of vegetative propagation is a major factor in the improvement of ornamental and 

forest trees. Grafting is an ancient technique, widely used in horticulture; it is most 

performed by joining two plant parts, the scion and rootstock (Hartmann et al, 2002). The 

grafting of ornamental plants is a relatively new practice in Albania. A wide range of 

classical grafting techniques can be found in Garner (2013): grafting under the bark is 

relatively easy and very successful. It can be done in the spring, only when the bark slips 

or separates easily from the wood. There is no precise definition of "graft compatibility"; 

generally, means the creation of a successful graft union, as well as the prolonged 

survival and regular functioning of the grafted plant. Taxonomic affinity is an important 

factor for graft compatibility. Taxonomic proximity is a general prerequisite for the 

success of grafting and the long-term survival of the grafted plant, consisting so that the 

scion is usually the same species as the scion; although some combinations of inter-

specific grafting are successful. 

Grafting is widely used to propagate conifers (Dirr and Hensen,1987); grafting is 

important in propagating conifers mainly because many species are difficult to root, 

especially when using cuttings from mature trees Picea is commonly used for all spruces. 

The experiments works developed in our department, showed that the grafted plants of 

Arizona Cypress and Calocedrus decurrens over Mediterranean cypress (Cupressus 

sempervirens L.) provided a grafting compatibility rate of about 87% (Vuksani et al, 

2018) and with 82% (Vuksani et al, 2020) successfully grafted. 

The family Cupressaceae (Schulz et al, 2005) includes 21 genera and species of 

anemophilic trees in the southern hemispheres. In the Mediterranean region, this family is 

widely represented both by native species, usually in forests, and by introduced species 

used for ornamental purposes and in some reforestation programs. 

The Mediterranean cypress has two different ecotypes, both of which were known in 

ancient times: horizontalis has a wide crown and wide angles between the branches, and 

pyramidalis has a conical shape and small angles between the branches and the stem. 

Albania is very rich in terms of flora: it is estimated that there are about 3,200 species of 

plants and Cupressus spp. are quite widespread.  
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C. sempervirens L. var. horizontalis (Mill.) Gord. It is typical along the Vlora-Saranda 

coastline in the south, in the open sea bay of the Ionian Sea (Koçi et al, 2018). 

 It is also in a natural state in the area of Kruja (in the north of central Albania), as well as 

in the region of Shkodra (Al), where it grows mainly in the skeletal soils of Shiroka and 

along the road Shkodër, Hani Hoti . This species is tolerant of calcareous, clayey, dry, and 

poor soils (Xenopoulos et al, 1990) and is generally considered suitable for marginal sites 

and skeletal soils. This diversity of species in the natural field is generally achieved 

through seed or cuttings propagation (Dirr et al,1987). 

Morphology of   Mediterranean cypress up to 20-30 m high and sometimes 50 m. Straight 

cylindrical stem, columnar, sometimes irregular, very branched to the base. The collected 

crown, conical or open, is dense with a dark green color. The typical surface root system 

is when the soil is deep and loamy. The bark is gray to blue to brown in color, soft, and 

fibrous with cracks in the form of lines like wrinkles. 

Propagation by grafting is rarely used in conifers. As for Cupressus, it is reported that 

some nurseries in Pistoia (IT). Based on these data, this work was carried out to evaluate 

the grafting of Cupressus sempervirens pyramidalis, in the rootstock Cupressus 

Sempervirens horizontalis L. (AL) to create a plant suitable for the skeletal soils of 

Albania. 

Materials and methods  

The experiment was carried out in the ornamental plant nursery in a plastic greenhouse in 

the area of Laknas (41 ° 22 '36 "W, 19 ° 44' 14" E, Tirana, Albania). 

Rootstock preparation: it was made from Mediterranean cypress seedlings Cupressus 

sempervirens (horizontal ecotype) produced from seeds collected from natural plants of 

the region of Kruja (AL). Seedlings were grown in pots filled with a mixture of peat and 

perlite (v: v = 3: 1). The thickness of the rootstock was slightly thicker than 1 cm. The 

length of the bark cut was about 1.5 - 2.5 cm (Fig.1). 

Figure 1. Cypress plant that is used as a rootstock. 
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Preparation of scion: it was made by taking growth tips with a length of 8-12 cm from 

Cupressus sempervirens pyramidalis plants imported from Italy, the plants were 

transplanted individually into new pots filled with a handmade mixture of peat and 

Thumana (Albania) and pearls. 

Grafting method: successfully performed by joining the scion to the cleft of the scion. 

The grafting was carried out on February 15, 2022, in Laknas near the city of Tirana (Al). 

The graft point was tied with raffia (bark of the tropical plant Sagus taedinera) to make 

better contact between the scion and the graft. Two hundred grafted seedlings were grown 

for each species under controlled conditions (T = 22 °C and UR 90%). 

Measurements of growth parameters were performed to evaluate the grafting 

compatibility of two ecotypes of Mediterranean Cypress. 

Figure 2. Cypress plants grafted in the nursery. 
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Measurements of growth parameters in grafted plants were performed in the Horticulture 

Laboratory and the Department of Landscape Architecture of the University of Tirana 

after 45, 90, and 135 respectively. 

 The following bio-morphological parameters were measured on the cuttings: plant height 

(cm), and wet and dry weight of the above-ground part of the plant (g). 

The length of the roots (cm), and fresh and dry weight (g) of the rootstock were also 

measured. The plants were air-dried and then placed in an oven at T = 70 °C. 

For each measurement, samples were randomly taken from ten plants for the scion and 

rootstock. 

At the end of the experiment (DAG 135), the percentage of success graft was assessed. 

 

Results and discussions 

Measurements of growth parameters in grafted plants were performed in the Horticulture 

Laboratory and the Department of Landscape Architecture of the University of Tirana 

after 45, 90, and 135 days respectively. 

For each measurement, samples were taken randomly ten plants for scion and rootstock. 
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The following bio-morphological parameters were measured on the grafting plants: plant 

height (cm) and roots length (cm), fresh and dry weight (g) of the scion, and rootstock. 

 The plants were air-dried and then placed in an oven at T = 70 °C. 

From the measurements made after 45 days, there is great variability among the plants 

taken into consideration, especially regarding the length of the roots from 14 cm to 27 cm 

and the height of the plants from 25 cm to a maximum of 31 cm. 

Graph 1. First measurement after 45 days 

 

 

It is thought that these results are mainly from taking scion and rootstocks with different 

vegetative development. It has also been proven by different authors that the diameter and 

variability between the diameter of the scion and rootstock bring changes in the success 

of grafting and the development of its components. 

  The second measurement was carried out after 90 days from grafting. At this moment 

the plants that have been successful in grafting and those that have failed can be 

accurately determined. 

Graph 2. Second measurement after 90 days 
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The percentage of grafting success is very satisfactory, only a small part of the grafts has 

dried, but it is important that the concussions are taken out at the end of the summer 

period to overcome the dry period with high temperatures of the season. 

The same trend is observed in this case too, we have a great diversity of plant height and 

root length. The measurements show that we have a small increase in the average dry 

weight of Cupressus sempervirens (ecotype pyramidalis) from 1.82 g in the first 

measurement to 1.9 g in the second measurement. This modest increase can be explained 

by the fact that the plant, in the stages before the development, spent a lot of time on the 

compatibility between the grafts and, as a result, the development of the components was 

weak. 

As for the development of Cupressus sempervirens rootstock (horizontal ecotype), there 

has been a greater increase in the average dry weight from the first measurement of 1.27 

gr to the second measurement of 1.52 gr.                 

At the end of the 135-day period, the rate of grafting success was evaluated, where out of 

200 grafted seedlings, only 12 plants failed, achieving a grafting success rate of about 

94%. 

Graph 3. Third measurement after 135 days. 
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The success rate of grafting at the end of the season with high temperatures was 94% 

higher compared to the grafting of C. sempervirences grafted with C. arizonica with 

about 87% (Vuksani & al 2018). This fact can be explained by the genetic affinity of the 

two components of grafting because they are the same species but two different ecotypes. 

The success of grafting decreases when we use different species of the same genus and 

decreases even more when species are from different genera. 

To create a clearer overview of the progress of the biomorphological parameters, the 

averages for each measurement were calculated. 

Table. 1. The average of the measured parameters. 

 

Number of 

measurements 

Plant 

height 

cm 

Fresh 

weight of 

scion g 

Fresh 

weight of  

Rootstocks 

g 

The dry 

weight 

of scion 

(g) 

Dry weight 

of  

Rootstocks  

Roots 

length  

M 1 28.05 5.16 5.1 1.82 1.27 19.9 

M 2 28.2 5.23 5.28 1.9 1.52 23.45 

M 3 31.08 5.34 5.28 1.99 1.79 25.43 

 

The data of the measurements show that there is always an increase in the height of the 

plants as the days pass after grafting. 
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This increase is strengthened even more after the 90th day, corresponding to the grafting 

point's functionalization and the sufficient supply of water and nutrients to the scion from 

the rootstock. 

Graph 4. Growth of plant height. 

  

 

The length of the roots is another bio-morphological parameter that was measured after 

40, 90, and 135 days. 

It is observed that there is a gradual increase in the length of the roots from 19.9cm after 

45 days to 23.45cm after 90 days to 25.43cm, after 135 days. 

 

 

 

 

 

Graph 5. Progress of root length after grafting (cm). 
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Fresh weight is another parameter that depends a lot on the presence of new growth in the 

plant because they have a higher percentage of vegetables. 

From Graph 5, it can be seen that there is a gradual increase in the wet weight of the scion 

and the scion from one measurement to the next, reaching the peak after 135 days. 

Graph 6. The progress of wet weight of scion and rootstock g. 
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Examining the data obtained from the experiment it notices that the dry weight of the 

graft and rootstock has a noticeable increase from the first measurement to the third 

measurement. 

The measured values of the dry weight of the scion are higher, but the rate of their growth 

over the days after grafting is lower from 1.82 g to 2.09 g.  

While the average dry weight of the rootstock has a lower value, the growth of their 

growth is higher from the first measurement (45 days) to the third measurement 135 days 

1.27 g to 1.79 g. 

 

Graph 7. The progress of dry weight of scion and rootstock g. 

 

 

To evaluate the variability between the dry weight of the scion and rootstock 45, 90, and 

135 days after grafting, we performed the analysis of variance. 
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The P-value > 0.05 proves that there is no statistically proven difference between the dry 

weight of the scion and rootstock regardless of the F > F crit. 

Based on the results of the statistical analysis, we can conclude that the development of 

Cupressus sempervirens scion (ecotype pyramidalis) and rootstock Cupressus 

sempervirens (ecotype horizontalis) after grafting is harmonious and there is no great 

diversity. 

This fact can be explained by the genetic proximity of the two components of grafting 

because they are the same species but two different ecotypes. The success of grafting 

decreases when we use different species within a genus and decreases even more when 

species are from the genus different. 

 

Conclusions and recommendations 

At the end of our experimental work, we can conclude that the grafting technique can be 

successfully used for the propagation of Cupressus sempervirens (ecotype pyramidalis) 

on Cupressus sempervirens (ecotype horizontalis) produced from seed. 

In the period of 135 days, the percentage of grafting was evaluated, where out of 200 

grafted seedlings, only 12 plants failed, achieving a grafting success rate of 94%. 

This high success of grafting in our experiment is higher than all the experiments 

conducted in our laboratory compared to the grafting of Cupressus sempervirences with 

Cupressus arizonica by about 87% (Vuksani & al 2018). 

This fact can be explained by the genetic proximity of the two components of grafting 

because they are the same species but two different ecotypes. The success of grafting 

decreases when we use different species within a genus and decreases even more when 

species are from the genus different. 

On the basis of variance analysis, we can conclude that the development of Cupressus 

sempervirens scion (pyramidal ecotype) and Cupressus sempervirens scion (horizontal 

ecotype) after grafting is harmonious and there is no great diversity in the development of 

grafting components. 

In conclusion, we can recommend using cypress grafting in ornamental nurseries as a 

quick technique with a high percentage of grafting success. 

       

Total 16.53648 5         
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INFLACIONI DHE PASOJAT E TIJË NË ZHVILLIMIN EKONOMIK NË 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

PhD Pakize Bilalli Abduraimi 

PhD in Organizational Sciences and Management, “Ss. Cyril and Methodius” University 

(pakizebilalli@hotmail.com) 

Abstrakti 

Inflacioni apo luhatshmëria e çmimeve paraqet një ndër sëmundjet 

makroekonomike dhe konsiderohet si një problem shqetësues për ekonominë e një vendi. 

Republika e Maqedonisë së Veriut gjatë 2021 pati një përshpejtim të lehtë të 

inflacionit të brendshëm që reflekton pjesërisht nga  zhvillimet në lidhje me gjendjen 

pandemike, ky vendë së bashku me rajonin në këtë periudhë kohore është përfshijë në një 

realitet të ri ekonomik si pasojë e inflacionit, ku presionet e larta inflacionare kërcënojnë 

përfitimet e rimëkëmbjes pas pandemisë. Kur analizojmë dinamikat e fundit të rrjedhjes 

së çmimeve, inflacioni është në rritje për shkak të një kombinimi faktorësh: rritja më e 

fortë globale që nga mesi i vitit 2020 ka vendosur presion në rritje mbi çmimet e mallrave 

bazë dhe kostot e transportit, duke ndikuar me inflacion më të lartë, po ashu edhe  lufta 

Rusi-Ukrainë i ka shtuar edhe më shumë presionet rritëjes së inflacionit prandaj në këtë 

përiudhë kohore rritja e ngadaltë ekonomike nuk mundëson krijimin e vendeve të reja të 

punës  dhe as një normë të qëndrueshme të punësimit. 

Qëllimi i këtij punimi është të analizojë lidhjen  që ka inflacioni në zhvillimin 

ekonomikë dhe në papunësi. Për të provuar këtë lidhje, bazuar në literaturën teorike u 

ndërtua një model ekonometrik duke shfrytëzuar të dhënat tremujore për periudhën 

kohore 2010-2021, bazuar në metodën PYTHON dhe EVIEWS 8.0 ku identifikohen 

lidhjet midis variablave. 

Nga analizat e nxjera prej këtij punimi erdhëm në konstatim se inflacioni është i 

lidhur pozitivisht me rritjen ekonomike këtë e tregoi më së miri matrica e korrelacionit.   

Diçka tjetër që ia vlenë të theksohet është fakti se te matrica e korrelacionit 

vërejmë edhe lidhje pozitive të normës së papunësisë me e me rritjen ekonomike kurse 

negative është lidhja në mes normës së papunësië dhe BPV ndër vite.  

Terme kyçe: inflacioni, zhvillimi ekonomik, papunësi, etj. 

 

Hyrje  

  Objektivi i çdo politike makroekonomike është që të arrijë një rritje të qëndrueshme 

ekonomike me një normë të ulët të inflacionit.   
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  Gjatë kësaj periudhe kohore mbarë bota por edhe vendi ynë po përballet me kriza të 

njëpasnjëshme në tre vitet e fundit, vendi ynë dhe rajoni u godit nga pandemia kur i 

gjithë sistemi ekonomik pësoi luhatje e cila u shoqëruar me problemet shëndetësore 

dhe të sigurisë së furnizimit me ushqime dhe produkte, duke vazhduar më pastaj me 

krizën energjetike të rritjes së çmimeve të energjisë elektrike dhe deri te presionet 

enorme inflacioniste që kemi parë së fundi.  

  Këto kriza Maqedonija po i ndan jo vetëm me rajonin por me gjithë botën pasi që 

janë kriza të nivelit global dhe se të gjithë jemi një kundër  këtyre zhvillimeve 

negative ane e mbarë botës.  

Lufta e Rusisë kundër Ukrainës dërgon sinjale jo të mira anë e mbanë botën, përfshirë 

edhe rajonin tonë, duke çuar në rritjen e çmimeve të energjisë, dhe që për pasojë ka 

edhe rritjen e çmimeve të ndërtimit dhe të ushqimit, por gjithashtu duke shkaktuar 

probleme në tregje dhe në rrjedhën e investimeve, duke e sjellë rajonin si dhe vendin 

tonë në një situatë më të vështirë për tu  ringjallur pas pandemisë. 

 

1. Rishikimi i literaturës  

  Qëllimi i çdo ekonomie është që të arrijë një zhvillim të qëndrueshëm, gjë kjo që 

kërkon arritjen e një norme të ulët të inflacionit, pasi në shumicën e studimeve, 

norma e inflacionit ka lidhje të zhdrejtë me rritjen ekonomike.  

  Inflacioni ose ndryshe ta quajmë si luhatshmëria e çmimeve paraqet një ndër 

problemet makroekonomike dhe konsiderohet si një smundje shqetësues për 

ekonominë e një vendi, inflacioni sjellin gjithashtu, humbje të konsiderueshme për 

ekonominë e një vendi duke shtyer në rishpërndarjen e pasurisë midis klasave ose 

shtresave të ndryshme të shoqërisë, shpërndarje joeficient të burimeve të prodhimit, 

ndodhë kështu se një inflacion I lartë do të shkaktojë shtrembërime në çmimet 

relative të mallrave dhe shërbimeve, kjo do të shoqërohet po ashtu edhe me 

shtrembërimin e informacionit  që marin subjektet e ndryshme ekonomike  nga 

çmimet, kjo do të sjellë një alokim të burimeve  në mënyrë të gabuar, joefiçiente, që 

do tw ndikojw  në uljen e nivelit të përgjithshëm të mirëqenies. 

Këtë lidhje na e dëshmojnë A. W. Philips (1958), M. Friedman (1977), Gordon 

(1998), Karanassou, Salad dhe Snower (2003), Popoviq (2009), Aminu dhe Anono 

(2012); Blanchard dhe Wolfers (2000), Bakare (2012), Khan, Khatak dhe Hussian 

(2012), Chu et al. (2013); etj.  

Shumë qeveri si objektiv kryesore e kanë të arrijnë normë të ulët të inflacionit, por 

pozitive të inflacionit.  

  Efektet negative të inflacionit janë studiuar në kuadrin e modeleve të rritja 

ekonomike (Orphanides dhe Solow (1990), De Gregorio (1993) dhe Roubini dhe 

Sala-i-Martín (1995). 

Shumë autorë kanë gjetur një korrelacion negativ midis rritjes dhe inflacionit. 

Meguire (1985) zbulon se efekti i inflacionit mbi normën e rritjes është negative, po 
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ashtu edhe De Gregorio (1992a, 1992b dhe 1994) dhe Motley (1994) është në 

përputhje me korrelacionin negativ ndërmjet inflacionit dhe të ardhurave në terma 

afatgjatë të sugjeruar në literaturën teorike. 

Gjetjet e mdryshme nga studjues të ndryshëm arrijnë në konkluzionë se rritja e 

inflacionit do të thotë që ju duhet të paguani më shumë për të njëjtat mallra dhe 

shërbime pra çmimi i po të njektit mall bëhet më i shtrejtë. Por nëse të ardhurat tona 

nuk mbajnë ritmin me inflacionin, fuqia jonë blerëse bie. Me kalimin e kohës, 

inflacioni rrit koston tuaj të jetesës. Nëse norma e inflacionit është mjaft e lartë, ajo 

dëmton ekonominë e vendit.  

 

2. Trendi I Produktit të Brendshëm Bruto në RMV 

Republika e Maqedonisë së Veriut është përpjekur që të ruajtur stabilitetin 

makroekonomik edhe pse ka patur një  inflacion të ulët si dhe reforma të gjera në 

sektorin fiskal dhe atë të biznesit por përsëri rezulton me një ekonomi të brishtë si 

dhe të ulët. Në vijim, do të nalizojmë trendin e normave të BPV-së reale në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut, për periudhën kohore prej vitit 2010 deri në vitin 

2021: 

Tabela 2.1.Normat e BPV-së reale% (2010-2022) 

 

Burimi: Enti shtetërorë për statistikë 

Sipas të dhënave nga enti shteror për Statistikë, ekonomia e Maqedonisë 

Veriore ka pasur një rritje prej 3.9% në vitin 2019. Kjo rritje ishte si rrjedhojë 

e rregullimit të marrëdhënieve në lidhje me emrin me shtetin Grekë . Në viti 2020 

kemi një ulje shumë më të  madhe të PBB-së krahasuar me vitin paraprak edhe ate në 

(-6.1), në nivel global, ky vitë do të mbahet mend si një një nga recesionet më të 

mëdhaja në botë,  I  shkaktuar nga faktorë të jashtëzakonshëm joekonomikë – 

pandemia e koronavirusit. Ekonomia e RMV-së nuk ka qenë e pa prekur nga kjo 

situatë në vitin 2020 është shënuar një rënie reale të BPV-së prej 4,5% (rritje prej 

3,9% në vitin 2019). Që ka ardhur si pasojë e krizës shëndetësore dhe ekonomike të 

shkaktuar nga pandemia Covid-19, e cila solli ulje të kërkesave të jashtme, çrregullim 

të zinxhirëve të prodhimit, si dhe përmbajtja e subjekteve ekonomike midis 

 

Normat e BPV-së reale % (2010-2022) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2,9 2,8 -0,4 3,1 3,1 3,9 2,8 1,1 2,9 3,9 -6,1 4,0 2,3 
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pasigurisë  dhe masave të ndërmarra për parandalimin e përhapjes së Covid-19. R1. 

(Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut Raporti vjetor i vitit 2020) 

Me qenëse viti paraprak ishte vit i ballafaqimit me pasojat të drejtpërdrejta nga kriza 

shëndetësore COVID-19, viti 2021 mund të thuhet se është një vit i rimëkëmbjes së 

ekonomisë së RMV-së. Kriza e koronës shkaktoi  pasoja të ashpras dhe të thella, me 

efekt fillestar më të shpejtë dhe më të përhapur në krahasim me krizën botërore 

financiare. Shikuar për gjithë vitin 2021, ekonomia ka regjistruar rritje reale prej 4%, 

që është brenda pritjeve nga projeksioni i tetorit (3.9%).  Ekonomia e RMV-së, e cila 

është shumë  e varur nga importi, si për prodhimit edhe për konsumin, ndjeu efektet e 

rritjes së çmimeve në tregjet ndërkombëtare dhe kishte lëvizje në rritje të inflacionit, 

sidomos në fund të vitit. Rimëkëmbja e ekonomisë së RMV-së filloi në tremujorin e 

dytë të vitit 2021, gjë që mundësoi rritjen reale vjetore të BPV-së në vitin 2021 prej 

4%. Kjo rimëkëmbje e ekonomisë Maqedonase ka ardhur  si pasojë e kërkesës së 

brendshme, veçanërishtritjes se  konsumit dhe investimeve personale, të mbështetur 

nga një mjedis më favorizues si p.sh stimuli  fiskal si dhe udhëheqja e qetë e 

mëtejshme e politikës monetare. Në vitin 2021, në llogaria rrjedhëse është realizuar 

deficit mesatar prej 3,5% të BPV-së, që është pothuajse në nivelin e vitit të kaluar, me 

lëvizje të kundërta në komponentët bazë krahasuar me vitin e kaluar. Investimet e 

huaja direkte janë rritur në 3,7% të PBV-së2. (Banka Popullore e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut Raporti vjetor i vitit 2021) 

Inflacioni dhe luhatja e tijë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

Inflacioni në Maqedoninë e Veriut ka arritur në mbi 10 %, shifër kjo më e larta që nga 

periudha e pavarësisë së vendit nga ish-Federata Jugosllave në vitin 1991. Sipas të 

dhënave të Entit të Statistikës, inflacioni në muajin prill ishte 10.5 për qind më i lartë 

krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar. 

 

 

Tabela 3.1.Infacioni në RMV (2010-2022) 

 
1 https://www.nbrm.mk/content/GI_NB_BPRMV_Raporti_vjetor_2020.pdf  
2 https://www.nbrm.mk/content/Raporti-vjetor-i-vitit-2021-BP.pdf  

Norma e Inflacioni në % (2010-2022) 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

1,6 3,9 3,3 2,8 -0.3 -0,3 -0,2 1,4 1,5 0,8 1,2 3,2 14,2 

https://www.nbrm.mk/content/GI_NB_BPRMV_Raporti_vjetor_2020.pdf
https://www.nbrm.mk/content/Raporti-vjetor-i-vitit-2021-BP.pdf


SCfSD `23 – Book of proceedings 376 
 

Burimi: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 2022 

 

 Nga të dhënat tabelare shohim që norma e inflacionit në vitin 2010 ka patur vlera 

pozitive në 1,6 % kurse në vitin 2011 dhe 2012 norma arrin mbi 3%. Norma vjetore e 

inflacionit Maqedinasë fillon të ngadalësohet dukshëm edhe në tremujorin e fundit të 

vitit 2013, duke u zvogluar në nivelin e 1,3%, si pasoj e stabilizimit të çmimeve të 

ushqimeve dhe të energjisë. Pra, ndryshimi I inflacionit gjatë këtyre viteve 

shpjegohen me ndikimin e faktorëve të përkohshëm, nga rritja e mëparshme e 

çmimeve të ushqimeve dhe të energjisë.          

Norma vjetore e inflacionit të vitit 2014, është llogaritur sipas Indeksit të çmimeve të 

konsumatorit, ka qenë -0,5%. Norma mesatare e inflacionit për vitin 2014 shënon -

0,3%, në krahasim me normën prej 2,8% që ishte në vitin 2013. Në nivel vjetor, 

kategoria Ushqim dhe pije joalkoholike, e cila përbën pjesën më të madhe në 

Indeksin e çmimeve të konsumatorit, pati ulje prej 0,1%. Norma e inflacionit, e matur 

sipas Indeksit të çmimeve të konsumatorit në kuartalin e fundit të vitit 2015, shënoi 

ulje prej 0,4% në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar3. 

Gjendja globale e çmimeve përgjithësisht të ulëta të produkteve primare karakterizoi 

edhe tremujorin e parë të vitit 2016. Me zvoglimin e  Çmimeve botërore të energjisë 

dhe produkteve ushqimore kjo gjendje po reflektohet edhe në çmimet e Maqedonisë. 

Kështu, çmimet shënuan rënie edhe në tremujorin e parë, ku ndikoi edhe tek shkalla e 

përgjithshme e inflacionit, për të tretin tremujor radhazi qëndron në zonën negative. 

Rënia mesatare vjetore e çmimeve në tremujorin e parë të vitit 2016 ishte 0.1% . këto 

çmime shënojnë një rritje të vogël prej 0.6%. Qëndrimi i këtyre çmime në zonën 

negative në bazë vjetore, tregon mungesën e presioneve inflacioniste në periudhën e 

ardhshme4. 

Gjatë vitit 2021 patëm një përshpejtim të lehtë të inflacionit të brendshëm që 

reflekton pjesërisht nga  zhvillimet në lidhje me gjendjen pandemike në Maqedoni 

pra, covid -19 që pati një konsumi më të theksuar të produkteve dhe shërbimeve 

shëndetësore, po ashtu edhe rritja e çmimeve të natyrës administrative dhe 

rregullatore, ndërsa një efekt të rëndësishëm ka edhe kufizimet nga ana e ofertës të 

shkaktuara nga kriza globale shëndetësore dhe ekonomike. E analizuar në mënyrë 

dinamike, rritja e çmimeve të konsumit u përshpejtua gjatë vitit, ashtu që nga 0.6% në 

tremujorin e parë, arriti në 2.2% në tremujorin e katërt të vitit5.  

Në periudhën e fundit të vitit 2022, rajoni i Ballkanit Perëndimor është përfshijë në 

një realitet të ri ekonomik, si pasojë e inflacionit, ku presionet e larta inflacionare 

 
3 https://www.nbrm.mk/content/Raporti-vjetor-i-vitit-2013,2014,2015-BP.pdf  
4 

https://www.nbrm.mk/WBStorage/Files/ËebBuilder_Raporti_tremujor_Kvartalen_izvestaj_maj_2

016.pdf  
5 https://www.nbrm.mk/content/GI_NB_BPRMV_Raporti_vjetor_2020.pdf  

https://www.nbrm.mk/content/Raporti-vjetor-i-vitit-2013,2014,2015-BP.pdf
https://www.nbrm.mk/WBStorage/Files/ËebBuilder_Raporti_tremujor_Kvartalen_izvestaj_maj_2016.pdf
https://www.nbrm.mk/WBStorage/Files/ËebBuilder_Raporti_tremujor_Kvartalen_izvestaj_maj_2016.pdf
https://www.nbrm.mk/content/GI_NB_BPRMV_Raporti_vjetor_2020.pdf
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kërcënojnë përfitimet e rimëkëmbjes pas pandemisë. Kur analizojmë dinamikat e 

fundit të rrjedhjes së çmimeve, inflacioni është në rritje për shkak të një kombinimi 

faktorësh: rritja më e fortë globale që nga mesi i vitit 2020 ka vendosur presion në 

rritje mbi çmimet e mallrave bazë dhe kostot e transportit, duke ndikuar me inflacion 

më të lartë të importuar në të gjithë Ballkanin Perëndimor.  Inflacioni bazë në rajon 

tonë arriti një nivel prej 3,2 për qind në dhjetor 2021, me tronditje permanente nga 

ana e ofertës si dhe nga rritja e pagave që nxisin pritjet inflacionare. Po ashu edhe  

lufta Ruse-Ukrainë i ka shtuar edhe më shumë presionet rritëjes së inflacionit. Rritja e 

fundit e inflacionit në Ballkanin Perëndimor është në një trend të ngjashëm me tregjet 

ndërkombëtare globale. Në nivel global, inflacioni arriti në 4.6 për qind në shkurt 

20226 , nga niveli më i ulët prej 1.2 për qind i ndikuar nga pandemia në maj 2020, 

duke reflektuar një kombinim të kufizimeve të ofertës dhe rritjes së vazhdueshme të 

kërkesës. Çmimet globale të ushqimeve u rritën për 29.3 për qind (nga viti në vit) 

gjatë vitit 20217. 

Rritja e vazhdueshme e  çmimeve të mallrave bazë që nga fillimi I vitit 2022 dhe 

produkteve ushqimore goditi veçanërisht vendet në zhvilli  si RMV-ja që janë me të 

hyra më të ulëta. Konkretishtë, çmimet e energjisë8 ishin më shumë se katër herë më 

të larta në mars 2022 sesa në të prillit 2020 . Çmimet më të larta të energjisë 

reflektojnë në rrittë shpenzimeve të të prodhimit dhe transportit, duke rritur nivelet e 

përgjithshme të çmimeve.  

Lufta  Ruse në shkurt 2022 e shtoi vrullin e rritjes së inflacionit në botë por edhe në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut ku arriti në 14,2% . 

 

3. Zgjedhja e variablave të modelit, metodologjia si dhe formulimi i hipotezave 

  Ky punim analizon lidhjen dhe ndikimin që ka inflacionit në rritja ekonomike të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut duke përdorur një model regresioni bazuar në 

metodën PYTHON dhe EVIEWS 8.0 ku identifikohen lidhjet midis variablave. 

Ky punim përdor një përzierje të modeleve formale dhe statistikave për të siguruar 

një trajtim koherent dhe gjithëpërfshirës të rritjes ekonomike. 

Gjithashtu do të merren ne përdorim edhe metodat e përgjithshme shkencore. Do të 

përdoret metoda statistikore, ku në mënyrë kuantitative do të jepen tabela dhe 

grafikone me të dhëna në lidhje me ekonomin e vendit. Me përdorimin e metodës 

krahasuese do të mundësohet vlerësimi i trendeve dhe zhvillimin e variablave. 

Pra hipotezat kryesore që do ti vërtetojmë në këtë punim është:Ekziston lidhje 

negative midis inflacionit dhe zhvillimit ekonomikë. 

4. Analiza empirike 

 
6 Perspektivat Ekonomike Globale sipas Bankës Botërore, prill 2022  
7 Perspektivat Ekonomike Globale sipas Bankës Botërore, 2022  
8 Perspektivat Ekonomike Globale sipas Bankës Botërore, 2022 
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Tabela 1 jep përmbledhje të statistikës deskriptive të serive kohore të përmendura më 

lartë. Gjatë 20 viteve të fundit BPV e Maqedonisë Veriore ka qenë mesatarisht 466 

220 700 000 denarë me maksimum vlere më shumë 695 miliardë denarë. Shpenzimet 

shtetërore janë më pak nga të gjitha komponentët tjera edhe atë me mesatare 

përafërsisht 77 miliardë denarë.  

Tabela. 1-analiza deskriptive statistikore për Bruto Produkti Vendor , CPI e  

Maqedonisë së Veriut, periudha 2010-2021. 

 BPV CPI 

 Mean  466220.7  101.7500 

 Median  454799.0  101.4500 

 Maximum  695592.0  108.3000 

 Minimum  256163.0  99.20000 

 Std. Dev.  144784.9  2.079347 

 Skeëness  0.101755  1.487899 

 Kurtosis  1.783745  5.911729 

 Jarque-

Bera 

 1.267245  14.44462 

 Probability  0.530666  0.000730 

 Sum  9324413.  2035.000 

 Sum Sq. 

Dev. 

 3.98E+11  82.15000 

 

Vazhdojmë me analizën e matricës së korrelacionit për të parë se si janë të 

ndërlidhura seritë kohore të marra për analizë. Tabela 2 jep korrelacionin ndërmjket 

Bruto Produktit Vendor, dhe çmimeve të shportës konsumatore. Ajo që mund të 

përfundojmë nga tabela 2 është se BPV ka lidhje negative të vogël me CPI mirëpo 

shumë e vogël r=-0.0848. Deri këtu mund të shohim se pritjet janë që inflacioni të 

ndikon dhe të ketë lidhje negative me rritjen ekonomike 

Tabela. 2- Matrica e korrelacionit për BPV,CPI në Maqedoninë e Veriut 

 Bpv Cpi 

Bpv 1.00000

0 

-

0.08479

2 

Cpi -

0.08479

2 

1.00000

0 
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Pra, nga ajo që mund të përmblidhet prej analizës statistikore mundë të përfundojmë 

se : 

Hipoteza 1 është e pranuar që do të thotë se  ekziston lidhje negative midis inflacionit 

dhe zhvillimit ekonomik  

5. Përfundimi  

Këto dy vitet e fundit kanë qenë një sfidë e vërtetë për të gjithë botën por edhe për 

vendin tonë. Koronavirusi e pastaj kriza energjetike si pasojë e luftës Ukrainë- Rusi 

ndikuan që të kemi inflacion apo rritje çmimesh në nivel ndërkombëtar tek të gjitha 

produkteve dhe shërbimeve.    

Edhe vendi ynë si të gjitha vendet ka marrë masa mbrojtëse kundër krizë  edhe atë 

nëpërmjet politikës fiskale duke vendosur çmime tavan për produktet kryesore të 

shportës konsumatore dhe çmime dysheme për energjinë. Një sfidë e vërtetë ka qenë 

edhe rritja e pagave e cila u mundësua që të mbulohet me marrje kredish nga Banka 

Botërore dhe fonde të tjera.  

Ndoshta një menaxhim më i mirë në të kaluarën i investimeve në vendë do të kishtë 

krijuar një situatë më të mirë për krizën mirëpo në këtë pikë qeveritë kanë dështuar. 

Mendojë që është koha që politika fiskale të jetë më ekspanzioniste duke u ndihmuar 

nga politika monetare, mirëpo tani politika monetare e ka patjetër që të jetë 

restriktive. Një tatimim i të ardhurave progresiv duhet pasur parasysh si një 

alternativë që të mbushet sadopak buxhetin në këtë krizë së cilës ende nuk i duket 

fundi.  
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Abstract 

In this article we will try to deal with the institute of cooperation according to the 

law of the Republic of Albania. 

The criminal offense can be committed both by the action of one person and by 

the actions of several persons, when the criminal offense is the result of the latter, then we 

are dealing with the collaboration on committing the criminal offense. 

There are many differences when an act is committed by one person and in the 

cases when it is committed by several people. But it would be a mistake to see this only 

as a quantitative difference, thus as a change in the number of the perpetrators. Except 

from the change in the number of the perpetrators, there are also qualitative changes, 

specifically in the degree of social danger of the criminal offense committed. 

In this article, we have tried to make a list of the conditions that are necessary for 

the existence of cooperation, forms of cooperation with all the specifics that they present 

in terms of content, as well as responsibility and punishment for each of the committed 

criminal offenses. 

Furthermore, we have also tried to deal with the types of collaborators, analyzing 

each of the collaborators individually and addressing problems that may arise in practice 

regarding the identification of their role of responsibility or not, their relationships with 

other collaborators and with the committed criminal act. 

Finally, we have also tried to deal with the important amendments brought by law 

no. 8733, dated 24.01.2001, considering collaboration as a qualifying circumstance in 

some criminal offenses, or adding a very important provision for trafficking, which is a 

criminal offense that generally requires the collaboration of several persons.  

 Keywords: institut, criminal law, Republic of Albania 
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Instituti i bashkëpunimit në të drejtën e sotme penale të Republikës së Shqipërisë 

Kushtet për Ekzistencën e Bashëkpunimit 

 Për tu ndodhur para elementit bashkëpunim në kryerjen e veprës penale kërkohet që 

njëherazi të plotësohen disa kushte:                  

1. Numri i personave pjesëmarrës në kryerjen e veprës penale (2 ose me 

shumë).                   

2. Ekzistenca e një lidhjeje të caktuar objektive midis pjesëmarrësve në krim 

dhe veprimeve të gjithsecilit prej tyre.   

3. Ekzistenca e një "lidhjeje” të caktuar subjektive midis pjesëmarrësve në 

veprën penale.   

4. Ekzistenca e marrëveshjes midis bashkëpunëtorëve në krim, si kusht i 

domosdoshëm, për ekzistencën e bashkëpunimit.  

5. Subjektet pjesëmarrës të jenë të përgjegjshëm, sipas ligjit. 9 

Elementi numerik:  Është e rëndësishme të theksohet që kryerja e veprës penale nga 

shumë persona nuk sinjifikon domosdoshmërisht ekzistencën e elementit bashkëpunim 

në kryerjen e kësaj vepre penale. Ky element duhet të shoqërohet edhe me plotësimin e 

kushteve të tjera të sipërpërmendura. Psh disa persona kryejnë veprën penale pa pasur 

marrëveshje midis tyre, duke vepruar secili për llogari të vet.  

Lidhja objektive konsiston në atë që:  

 

a. Veprimet e secilit bashkëpunëtor, janë kusht i nevojshëm për kryerjen e 

veprimeve nga bashkëpunëtori tjetër.  

b. Pasoja kriminale është rezultat i vetëm dhe i përbashkët i të gjithë 

bashkëpunëtorëve.  

c. Veprimet e çdo bashkëpunëtori janë në lidhje shkakësore me pasojën kriminale të 

përbashkët.  

 

Teoria e së Drejtës Penale njeh edhe vepren penale me pasoja formale, ku futen ato, në të 

cilat për të qenë të kryera, nuk kërkohet ardhja e ndonjë pasoje konkrete. Ana objektive e 

bashkëveprimit në këto lloj veprash, konsiston në veprimet e çdo bashkëpunëtori janë 

kusht i nevojshëm për kryerjen e veprimit nga bashkëpunëtori tjetër.  

 
9 Komentar I Kodit Penal – Pjesa e Përgjithshme, I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia, Tiranë 2001 
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Vepra penale e kryer, është e njejtë dhe e përbashkët e të gjithë bashkëpunëtorëve. Sjellja 

e bashkëpunëtorit në kryerjen e veprës penale mund të shprehet me veprime aktive ose 

me mosveprim psh. ajo e ndihmësit, ndërkohe sjellja e organizatorit dhe e shtytesit 

gjithmonë shprehet ne veprime aktive.      

Lidhja subjektive në veprën penale të kryer në bashkëpunim, karakterizohet nga faji në 

formën e dashjes e të gjithë bashkëpunetorëve, e shprehur në marrëveshjen ndërmjet tyre, 

për të kryer veprën penale.   

Dashja e bashkëpunëtorëve për kryerjen e veprës penale mund të jetë direkte dhe 

indirekte, ndërkohë që nuk mund të flitet për bashkëpunim nga pakujdesia dhe si 

rrjedhojë as për përgjegjësi penale për bashkëpunim nga pakujdesia.10   

 

Marrëveshja, si element i domosdoshëm i bashkëpunimit Kodi Penal e cilëson 

marrëveshjen e dy ose më shumë personave element thelbësor të domosdoshëm të 

bashkëpunimit. Marrëveshja në bashkepunim krijon lidhjen e fajësisë në formën e 

dashjes, unitetin organik të saj. 

 

Koha e lidhjes së marrëveshjes: Bashkëpunimi I personave në kryerjen e veprës penale, 

mund të realizohet.  

1. Pa marrëveshje të mëparshme.  

2. Me marrëveshje të mëparshme.  

 

Bashkëpunimi pa marrëveshje të mëparshme,është ai lloj bashkëpunimi në të cilin 

personat, që janë duke kryer krimin kuptojnë se po bashkëpunojnë dhe kjo ndërgjegje e 

këtij bashkëpunimi u lind atyre:  

 

- Menjëherë para së të fillojnë kryerjen e veprës penale.  

- Gjatë kryerjes së veprës penale.  

 

Kolegji penal i Gjykatës së Lartë në vendimin nr.116, datë 13.02.2002, ndër të 

tjera ka arsyetuar: “Në kuptim të nenit 25 të Kodit Penal nuk duhet kërkuar gjithmonë 

ekzistenca e marrëveshjes së mëparshme, por mjafton edhe marrëveshja e çastit".   

 

 
10 Komentar I Kodit Penal – Pjesa e Përgjithshme, I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia, Tiranë 2001 
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Bashkëpunimi me marrëveshje të mëparshme: Ky është edhe lloji më i përhapur i 

bashkëpunimit dhe gjithmonë presupozon marrëveshje të mëparshme, midis 

bashkëpunëtorëve rreth objektit të krimit, mjetet me të cilët do të kryhet, vendit, kohës së 

kryerjes, planit të kryerjes dhe ndarjes së roleve. Bashkëpunimi i veçantë (banda e 

armatosur dhe Organizata kriminale) mund të realizohet vetëm me marrëveshje të 

mëparshme. 11 

Sidoqoftë marrëveshja midis bashkëpunëtorëve, nuk mund të realizohet pas kryerjes së 

krimit. Në këtë rast do të kishim të bënim me përkrahje pas krimit, por jo me 

bashkëpunim. Kjo tregon edhe për rëndësinë jo vetem teorike por edhe praktike, që ka 

përcaktimi i momentit se kur është lidhur marrëveshja midis bashkëpunëtorëve. E para të 

ndihmon në përcaktimin e faktit, nese kemi të bëjmë me bashkëpunim ose jo dhe së dyti 

të përcaktosh shkallën e rrezikshmërisë së këtij bashkëpunimi. Këtë qëndrim ka mbajtur 

edhe Gjykata e Lartë, në arsyetimin që bën në vendimin nr.187 datë 07.03.2002, ku ndër 

të tjera thuhet: “Që një vepër penale të kryhet në bashkëpunim, është e domosdoshme 

që të provohet se midis dy ose më shumë personave, ka një marrëveshje për kryerjen e 

saj. Kjo marrëveshje mund të realizohet para kryerjes së veprës penale apo edhe gjatë 

kryerjes së saj duke patur secili bashkëpunëtor rolin e tij”. Në çdo rast kërkohet 

ekzistenca e marrëveshjes midis bashkëpunëtoreve por jo domosdoshmerisht njohja 

midis të gjithë pjesëmarrësve. 12 

Motivet dhe marrëveshja: Po kështu arritja e marrëveshjes midis bashkëpunëtoreve, nuk 

kërkon që ata të nxiten nga të njëjtat motive dhe të kenë të njëjtat qëllime. Kështu p.sh, 

në vrasjen e një personi, motivet që i shtyjnë bashkëpunëtorët, mund të jenë të ndryshme, 

hakmarrje, xhelozi, interes, inati. Po kështu, qëllimet mund të jenë të ndryshme: dikush 

është i interesuar për trashëgimine, tjetri do të zhdukë personin që të mos dëshmojë 

kundra tij në gjyq. Lidhur me këtë Kolegji Penal i Gjykatës së Kasacionit, për çështjen e 

të gjykuarve A, A, V, I, A midis të tjerash shprehet si vijon: “Përsa i përket 

bashkëpunimit, nga ky kolegj gjendet i drejte konkluzioni i Gjykatës së Apelit, që 

ekzistenca e marrëveshjes për të patur bashkëpunim nuk presupozon unitetin e qëllimit 

dhe të motiveve nga të cilat nisen pjesëmarrësit në kryerjen e veprave penale. Çdo 

pjesëmarrës mund të ketë qëllimin dhe motivin e tij, por ajo që i bashkon ata, është 

dëshira për të kryer vepren penale konkrete dhe jo motivet dhe qëllimet nga të cilat ata 

nisen. Në rastin konkret, vepra e kryer nga të gjykuarit, është rezultat i veprimeve të 

paligjshme të tyre dhe ndërmjet këtyre veprimeve dhe pasojës së ardhur ekziston lidhje 

shkakësore e drejtëpërdrejtë".  

 

 
11 Komentar I Kodit Penal – Pjesa e Përgjithshme, I. Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia, Tiranë 2001 
12 Vendimin nr.187 date 07.03.2002, I Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë 
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Forma e marrëveshjes: Nuk kërkohet ndonjë formë e posaçme e arritjes së marrëveshjes. 

Ajo mund të kryhet me gojë, me shkrim por edhe me gjeste apo veprime të ndryshme. 

Ajo mund të shprehet në dhenien e pëlqimit për kryerjen e veprës penale, në premtimin 

për të gjetur mjetet, për të hequr pengesat, për të fshehur gjurmët, për  të rekrutuar 

bashkëpunëtore të tjerë, etj.   Kështu Kolegji Penal i Gj. Larte në arsyetimin që i bën 

vendimit nr 493 datë 15.12.1999 shprehet: “Pavaresisht nga mungesa e një marrëveshje 

të mirësjelltë, që kërkojnë të pandehurit, mënyra se si ata jane sjellë nga moment i 

fillimit kur ata jane vënë në kërkim të autorit të vjedhjes të banesës të G.C. e deri në 

fund, kur janë larguar pas plagosjes se G.T., në vazhdimësi tregon për unitet mendimi 

e veprimi kriminal. Nga veprimet e kryera rezulton, se të gjithë të pandehurit së 

bashku,  të përkushtuar të gjenin vjedhesin e banesës së G.C., nuk kanë njohur asnjë 

pengesë, deri në kryerjen e veprës penale dhe duke i vlerësuar ato të gjitha ne 

kompleks, krijohet bindja për bashkëpunim në krim". 

Po kështu, në vendimin nr.116 të datës 13.02.2002, Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, ka 

arsyetuar ndër të tjera se do të mjaftonte të vërtetohej edhe ekzistenca e një marrëveshje 

të heshtur, e arritur me qëndrimin e personit ose me veprime konkludente, të realizuara 

prej tij para kryerjes së veprës penale. 13 

Marrëveshja është kusht i domosdoshëm për ekzistencën e bashkëpunimit, por nuk është 

kusht, që kjo marrëveshje të ekzistojë midis të gjithë bashkëpunëtorëve, por mjafton që 

midis tyre (dy e nga dy), të ketë marrëveshje për kryerjen e veprës penale.  

Gjithashtu, duhet theksuar se marrëveshja mund të vendoset, jo vetëm midis 

organizatorit, ekzekutorit shtytësit dhe ndihmësit, që përbën formën klasike të 

bashkëpunimit. Ajo mund të vendoset edhe midis vete ekzekutorëve të veprës penale, (në 

rastet kur ata janë dy ose më shumë persona). Ky qëndrim është mbajtur edhe nga 

Kolegjet e Bashkuara të Gjykatës së Lartë në vendimin nr 1 datë 12.03.2002.  

Nga ana tjetër midis bashkëpunëtorëve në kryerjen e një krimi, duhet të ekzistojë një 

lidhje e caktuar subjektive. Lidhja subjektive qëndron në vetëdijen e bashkëpunëtorëve, 

mbi veprimtarinë e përbashkët me persona të tjerë.   

Subjekte të përgjegjshëm: Kushti i fundit, që përcaktuam, por jo më pak i rëndësishmi, 

është që subjektet pjesëmarrës në krim duhet të jenë të përgjegjeshëm. Pa i hyre analizes, 

se kur këta do të quheshin të tille, po mjaftohem duke deklaruar, se do të gjejne zbatim 

rregullat e pergjithshme të vendosura mbi përgjegjshmërinë penale. I vetmi ndryshim 

konsiston në atë që në bashkëpunim personi duhet të ketë vepruar me dashje dhe nuk 

mund të përgjigjet për bashkëpunim nga pakujdesia.   

 
13 Vendimi Nr.116 I dates 13.02.2002, Kolegji Penal I Gjykatës së Lartë të Republikës së 

Shqipërisë 
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Shtesat dhe ndryshimet e bëra me ligjin  8733 datë 24.01.2001 

Legjislacioni penal, duhet të paraqitet gjithnje e me efikas, për të ndëshkuar krimin sot në 

Shqipëri, i cili për shkak të organizimit tepër të veçantë, ka ardhur duke u sofistikuar. 

Grupet e bashkëpunimit të thjeshtë janë pasurar me krijime bandash në vitin 1997, 

qëllimi i të cilave ishte përfitimi kriminal i krijuar nga situata për të zhvilluar trafiqe, gjë 

që çoi në ate lloj kriminaliteti, që në literaturen bashkëkohore quhet “kriminalitet 

hibrid”. 

Në të njëjtën kohë, këto lloj organizimesh jane pasuruar nga krijimi i lidhjeve dhe forcimi 

i bashkëpunimit me shtetas dhe organizata kriminale te huaja, rrethana qe tentojne 

kriminalitetin drejt krimit të organizuar të tipit "mafioz". 

Kur koha pozicionon një luftë pa kompromis ndaj këtij lloj kriminaliteti, kushti bazë 

është ndërtimi, përshtatja e një legjislacioni antikrim. Po kështu, periudha pas vitit 1995 

demonstroi disa dukuri të kriminalitetit, të cilat nuk parashikoheshin nga Kodi Penal i 

vitit 1995. Per këto arsye, si dhe për një lufte më të suksesshme ndaj krimit u be e 

domosdoshme, që për disa krime të ashpërsohej masa e dënimit, si dhe të bëheshin 

rregullime të disa instituteve duke mos lejuar abuzimin me to dhe përfitimin e padrejtë të 

elementit kriminal. Nje ndër këto përpjekje ishte edhe futja e bashkëpunimit, si rrethanë 

cilësuese në disa prej krimeve më të spikatura, duke u percaktuar qartë edhe masa e 

dënimit, pa lënë shumë vend për subjektivizëm apo abuzim. Ligji i sipërpërmendur, e futi 

bashkëpunimin në kryerjen e veprave penale si rrethanë cilësuese në 31 nene të pjesës së 

posaçme të Kodit Penal.14  

Duhet thene qysh në fillim, se kur flitet për shtimin e bashkëpunimit si rrethanë cilësuese, 

duhet patur parasysh se bëhet fjalë vetem per bashkepunimin e thjeshte. Kuptohet, që në 

këto raste do të aplikohet dispozita konkrete dhe nuk ka nevoje që të merret për bazë 

ligjore edhe neni 25 i Kodi Penal.  

Objekti eshte i pergjithshëm për të gjithë bashkëpunëtorët, dhe kërkon që ky objekt të 

përfaqësojë një marrëdhënie juridike të mbrojtur me ligj.  

Përsa i përket subjektit duhet që të jetë një person i pergjegjshem penalisht.  

Ana objektive në veprimtarinë e organizatorit konsiston në bashkëpunimin e personave të 

tjerë, për të kryer në të ardhmen vepër penale, për zgjedhjen dhe rekrutimin e 

bashkëpunëtorëve, kërkimin dhe gjetjen e objektit të përshtatshëm se ku do të kryhet 

 
14 Ligji 8733 date 24.01.2001, në lidhje me ndryshimet e bëra në Kodin Penal I Republikës së 

Shqipërisë 
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vepra penale, përpunimin e mënyrës dhe gjetjen e mjeteve të nevojshme si dhe veprime 

të tjera të karakterit organizativ. Organizatori përveçëse mund të organizojë kryerjen e 

veprës penale, mund të jetë edhe drejtues i bashkëpunëtorëve në kryerjen e veprës penale.   

Këtë funksion e realizon duke bërë ndarjen e roleve, instruktimin e bashkëpunëtorëve se 

si duhet të veprojnë, drejtimin efektiv në vendin e kryerjes së veprës penale.  

Nga ana subjektive, veprimtaria e organizatorit karakterizohet nga fakti se ai e di që po 

organizon e drejton bashkëpunëtorë të tjerë per kryerjen e veprës penale, parashikon 

ardhjen e pasojave të dëmshme nga veprimet e përbashkëta të bashkëpunëtorëve, që janë 

nën drejtimin e tij dhe dëshiron ardhjen e pasojave kriminale. 15  

Marrëdhenia e organizatorit me bashkëpunëtoret e tjerë: Tek organizatori i organizatës 

kriminale, ekziston një lidhje subjektive e tij me bashkëpunëtorët e tjerë relativisht e 

dobët, por gjithsesi ajo duhet të manifestohet në vetëdijen e organizatorit, se veprat e 

përfshira në plan, do të realizohen nga ana e anëtarëve të organizatës. Anëtarët nuk është 

e domosdoshme të njihen personalisht prej organizatorit, apo që organizatori të dijë se 

cili prej anëtarëve do të jetë ekzekutori në kryerjen e një krimi konkret.   

Kështu, lidhja subjektive midis organizatorit dhe ekzekutorit mendoj se ekziston edhe 

ateherë, kur organizatori di vetëm që ekzekutori i përket organizatës kriminale. Lidhja 

subjektive relativisht e dobët, në mes të organizatorit dhe ekzekutorit të veprës penale, 

rezulton nga fakti se veprimet e organizatës kriminale për shoqerinë janë relativisht më të 

rrezikshme dhe se organizatori në masën më të madhe është mbajtës i kësaj 

rrezikshmërie.  

Sipas Kodit Penal ekzekutorë konsiderohen personat, që kryejnë veprimtari të 

drejtepërdrejt, për realizimin e veprës penale.  

Veprimet e kryera prej ekzekutorit, janë ato veprime shoqërisht të rrezikshme, të cilat 

pasqyrohen në normën penale konkrete të pjesës së posaçme të kodit penal. Kur 

ndodhemi para bashkëpunimit klasik, ku ka një ndarje të roleve, mendoj, që është më e 

thjeshtë për të dalluar figurën e ekzekutorit nga bashkëpunëtorët e tjerë. Por sikurse është 

hasur shpesh në praktikë, kryerja e veprës penale, mund të realizohet edhe nga disa 

ekzekutorë (bashkëekzekutorë).   

Në këto raste, është më e vështirë në praktikë të dallosh ekzekutorin (përkatësisht 

bashkëekzekutorin), nga bashkëpunëtorët e tjerë, duke kërkuar një analizë më të thellë të 

termit “veprime të drejtpërdrejta", me anë të cilit përkufizohet veprimtaria e ekzekutorit.  

 

 
15 E drejta Penale pjesa e Posaçme, I Elezi, Tiranë 2001 
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Në shumë raste, ekzekutorë të veprës penale, nuk konsiderohen vetëm ato veprime të 

drejtpërdrejta, që shkaktojnë pasojën e kundraligjshme, p.sh. kryerja e marrëdhënieve 

seksuale me dhunë, por edhe ato veprime, që lidhen drejtpërdrejt me të, sikurse do të 

ishte në rastin e mësipërm, mbajtja e viktimës gjatë kohës, që tjetri kryen përdhunimin. 

Të dy këta persona janë bashkëpunëtorë në rolin e ekzekutorit.  

Ekzekutori: Sipas Kodit penal, ekzekutorë konsiderohen personat, që kryejnë veprimtari 

të drejtepërdrejtë për realizimln e veprës penale. 16 

Veprimet e kryera prej ekzekutorit, janë ato veprime shoqërisht të rrezikshme të cilat 

pasqyrohen në normën penale konkrete të pjesës së posaçme të kodit penal. Kur 

ndodhemi para bashkëpunimit klasik, ku ka një ndarje të roleve, mendoj që është më e 

thjeshtë për të dalluar figurën e ekzekutorit nga bashkëpunëtorët e tjerë. Por sikurse është 

hasur shpesh në praktikë, kryerja e veprës penale mund të realizohet edhc nga disa 

ekzekutorë ( bashkë-ekzekutorë).  

 Marrëdhënia e ekzekutorit me bashkëpunëtorët e tjerë: Ekzekutori e di se po vepron 

me bashkëpunëtorë të tjerë dhe se kryerja e veprës penale prej tij, u bë e mundur në saj të 

pjesëmarrjes së tij, parashikon ardhjen e pasojës kriminale, nga veprimet e përbashkëta të 

të gjithë bashkëpunëtorëve dhe dëshiron ardhjen e tyre. Ekzekutori i veprës penale nuk 

është e domosdoshme të jetë i njohur personalisht me bashkëpunëtorët, ai nuk është e 

domosdoshme që për bashkëpunëtorët të jetë individualisht i përcaktuar, por 

bashkëpunëtori duhet të jetë i vetëdijshëm se ekzekutori, i përket një rrethi të caktuar 

personash. Psh. Personi A i shtyn disa persona, për të kryer një vepër penale dhe njeri 

prej tyre e kryen veprën penale. Në këtë rast personi A do te jetë shtytës, sepse ai ka qënë 

i vetëdijshëm, se prej atij rrethi ku u drejtua shtytja e tij, do të rekrutohej ekzekutori, dhe 

kjo është e mjaftueshme për ekzistencën e bashkëpunimit.  

 

SHTYTËSI: (Kuptimi i shtytjes) Neni 26 i Kodi Penal, parashikon: "Shtytës 

quhen personat, që nxisin bashkëpunëtorët e tjerë për të kryer vepër penale”. 17 

Me fjalë të tjera shtytja nënkupton kryerjen e një veprimi të atillë, me anë të cilit tek 

personi tjetër me dashje “shkaktohet” ose “forcohet” vendimi për kryerjen e veprës 

penale. Një person do të konsiderohet se është shtytës në kryerjen e veprës penale, nëse 

tek ekzekutori në kohën e shtytjes nuk ka ekzistuar vendimi i fortë, për kryerjen e veprës 

penale.  

Shtytja mund të kryhet nga një ose disa persona. Në rastin e fundit duhet që shtytësit ta 

kryejnë veprimin e shtytjes me vetëdije së bashku. Nëse shtytesit nuk janë të vetedijshëm  

 
16 Kodi PenaL I Republikës së Shqipërisë 
17 Kodi Penal I Republikës së Shqipërisë 
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për  veprimtarinë  e  tyre  të përbashkët, nuk ekziston as bashkimi i vullnetit dhe i 

përpjekjeve të tyre për shkaktimin e vendimit tek i shtyturi, atëhere secili prej tyre 

konsiderohet shtytës i pavarur, kurse bashkështytja është vetëm fiktive.  

Shtytja direkte dhe indirekte: Nxitja direkte e personit tjetër që të kryejë vepren penale 

paraqet formë të rregullt të shtytjes, e cila ndodh me shpesh në praktikë, por është e 

mundur që ndokush ta shkaktojë ose forcojë vendimin për kryerjen e veprës penale në 

mënyrë indirekte. Me shtytje indirekte kemi të bëjmë me rastin kur shtytësi e nxit 

personin e dytë që ky të ndikojë në personin e tretë, për kryerjen e veprës penale. 

Praktikisht në rastin konkret lind problemi nëse duhet të ketë përgjegjësi penale edhe 

shtytesi indirekt apo jo?  

Njeri mendim ka të bëjë me atë qe shtytja indirekte nuk duhet vlerësuar si shtytje, me 

argumentin sa duhet të ekzistojë një marrëdhënie direkte midis shtytësit dhe ekzekutorit.  

Mendimi i dytë, i cili është mbështetur edhe nga e drejta jonë penale, e kundërshton 

mendimin e parë, me argumentin se edhe tek shtytesi indirekt ekziston kauzaliteti në mes 

të veprimit të shtytesit indirekt dhe pasojës së shkaktuar, dhe nese tek shtytesi indirekt ka 

ekzistuar edhe fajësia, nuk ka arsye që shtytesi indirekt të mos dënohet.  

Veprimi i shtytjes:  Është çdo veprim i atillë, me të cilin mund të ndikohet në vullnetin e 

personit tjetër. Ndryshe nga disa legjislacione të huaja Kodi Penal shqiptar i vitit 1995 

nuk i përmend shprehimisht në dispozitë mënyrat dhe mjetet më të cilat mund të 

realizohet shtytja. Megjithatë, në teorinë e të drejtës penale i jepet përgjigje kësaj 

çeshtjeje, duke përmendur si të tilla: thirrjen e drejtepërdrejtë të ekzekutorit që të kryejë 

vepër penale, i mbush mendjen duke i premtuar shpërblime e dhurata, përdor fjalë e 

gjeste inkurajuese, i bën premtime apo presion. Me pak fjale, bën që tjetri të vendosë për 

të kryer veprën penale. Përveç mundsisë së përdorimit të mjeteve të ndryshme, shtytësi 

mund të përdorë edhe menyra të tjera. Shtytja rregullisht bëhet me anë të deklaratave 

gojore, me shkrim, por është e mundur të bëhet edhe me gjeste, mimika, apo veprime 

konkludente. Shtytja mund të bëhet vetëm me veprime.  

Marrëdhënia midis shtytësit dhe personit të shtytur: Është e rëndësishme të theksohet si 

fillim, se shtytesi duhet të njohë bashkëpunëtorët e tjerë. Kjo njohje është e 

domosdoshme të ekzistojë të paktën midis tij dhe ekzekutorit. Marrëdhënia e caktuar 

midis shtytësit dhe personit të shtytur është e domosdoshme, sepse shtytja duhet të jetë 

shkak i krijimit të vendimit tek person i shtytur. Kjo marrëdhënie duhet të jetë e tillë, që 

shtytësi të ketë mundësi, që me veprimin e tij të krijojë apo forcojë vendimin për aktin 

kriminal tek bashkëpunëtori tjetër. Mendoj se kjo mundsi duhet të ekzistojë jo vetëm në 

rastin kur shtytesi ndikon ndaj një personi të caktuar, por edhe në rast se shtytja është 

drejtuar ndaj një rrethi të caktuar njerëzish, me kusht që ekzekutori të dalë prej këtij rrethi 

personash të shtytur. Pra personi i shtytur nuk është e domosdoshme të jetë personalisht i 
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njohur me shtytesin por shtytesi mjafton të njohë rrethin e njerëzve prej të cilit do të dalë 

ekzekutori 'i veprës penale. Kështu psh do të jetë shtytes ai person i cili në një tubim 

shtyn që të vrasin personin që është duke mbajtur fjalim dhe një ndër të pranishmit e 

kryen këtë vrasje. Por nga ana tjetër nuk do të jetë shtytës person i cili me anë të shtypit 

bën thirrje për kryerjen e një vepre penale të caktuar, sepse kjo thirrje nuk është e 

kufizuar në një rreth të caktuar personash. Shtytja, që është e drejtuar ndaj një rrethi të 

pacaktuar personash është e dënueshme vetëm në rast se është parashikuar si vepër 

penale e posaçme, por gjithsesi nuk ka të bëjë me bashkëpunimin.18   

Marrëdhënia e shtytësit me veprën penale: Shtytja duhet të bëhet gjithmonë për një 

vepër penale të caktuar. Kështu ajo nuk ekziston nëse bëhet për kryerjen e veprave penale 

në përgjithësi, ose për kryerjen e ndonjë lloji të veprave penale.   

Po kështu mendoj, që nuk kemi shtytje edhe kur ajo bëhet për kryerjen e një vepre penale 

të caktuar me ligj, nëse ajo nuk është konkretizuar, specifikuar nga ana e shtytësit.  

Ndihma: "Ndihmës” quhen personat, që me këshilla, udhëzime, dhënie mjetesh, largim të 

pengesave, dhënie të premtimeve për fshehjen e bashkëpunëtorëve, të gjurmëve apo të 

sendeve, që rrjedhin nga vepra penale, ndihmojnë për kryerjen e saj". Nga përkufizimi, 

që jep Kodi Penal rezulton, se ndihma, nuk është gjë tjetër, veçse veprimtari me të cilën 

ndihmohet me dashje nga bashkepunëtorët e tjerë në kryerjen e veprës penale.   

Kjo është forma e rregullt e ndihmës (ndihma direkte), për shkak, se në këtë rast 

ndihmesi i jep ndihmë dretjtpërdrejtë ekzekutorit. Por ndihmësi mundet, që ndihmën e tij 

ta realizojë edhe nëpërmjet një personi të tretë (ndihma indirekte). Në këtë rast përgjigjen 

penalisht si bashkëpunëtorë, të dy ndihmësit. Ndihmësi kontribuon në kryerjen e veprës 

penale, por nuk ndërmerr as pjesërisht kryerjen e veprës penale, sepse në atë rast ka per të 

qënë bashkë-ekzekutor dhe jo ndihmës.  

Ndihmësi vepron para kryerjes së veprës penale ose gjatë kryerjes së saj, por kurrsesi pas 

kryerjes së veprës penale. Po kështu ndihma jepet pasi personi të ketë vendosur vetë që 

më parë të kryejë vepër penale. Në rast se personi e jep këtë para se ai të ketë vendosur 

për të kryer vepër penale, ateherë mendoj që do të kemi shtytje për të kryer vepër penale. 

Ndihma mund të kryhet edhe bashkarisht prej shumë personave. Ata do të konsiderohen 

bashkëndihmës, sepse me vetëdije e ndihmojnë ekzekutorin bashkarisht.  

Veprimi i ndihmës (ana objektive): Veprimi i ndihmës është çdo veprim me të cilin mund 

të kontribuohet në kryerjen e veprës penale, d.m.th. çdo veprim me të cilin kryerja e 

veprës penale mbështetet apo lehtësohet. Masa e ndihmës me anë të të cilës kontribuohet 

nuk ka rëndësi për cilësimin e tij si ndihmës. Sic, rezulton edhe nga përkufizimi që Kodi 

Penal jep për ndihmësit, ndihma mund të ketë katrakter intelektual dhe fizik. Karakteri 

 
18 Komentar I Kodit Penal, Pjesa e Përgjithshme, I Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia 



391         www.iust.edu.mk 
 

intelektual shprehet në dhënien e këshillave apo të udhëzimeve, ekzekutorit që tek ai të 

formohet bindja për të kryer veprën penale. Këshillat apo udhëzimet luajnë rol në 

vullnetin e ekzekutorit, forcojnë vendosmerinë për të kryer veprën penale.  

Ndihma me karakter fizik, ka parasysh ndihmën fizike apo materiale që i jepet 

ekzekutorit në procesin e kryerjes së veprës penale, nëpërmjet dhënies së mjeteve, p.sh. 

të revolverit, fishekëve, thikës, ose heqjes së pengesave, për kryerjen e veprës penale 

(largon rojen e objektit), person i cili e bind personin tjetër në kryerjen e vjedhjes, po që 

nuk e ka specifikuar se cilën vjedhje do të kryejë personi tjetër. Duke pasur parasysh këtë 

moment shtytja duhet të dallohet nga propaganda. Propaganda është kryerja e një veprimi 

të atillë me të cilin synohet që të përhapet një ide, që atë ide ta pranojnë dhe personat e 

tjerë.   

Propagandimi i ndonjë ideje apo thirrje për realizimin e idesë është e dënueshme vetëm 

nëse me ligj parashikohet si vepër penale e posaçme, p.sh. thirrje për armatosje, thirrjet 

publike për veprime të dhunshme, parashikuar nga nenet 222, 223 të Kodit Penal.  

Ana subjektive e shtytesit karakterizohet nga fakti, se shtytësi gjithmone vepron me 

dashje. Ai e di që nxit ekzekutorin për kryerjen e një vepre penale konkrete, parashikon 

që pasojat e ardhura nga veprimet e ekzekutorit janë të përbashketa dhe dëshiron ardhjen 

e këtyre pasojave kriminale. 19 

Persa i perket motiveve, ato mund të jenë të ndryshme nga ato të ekzekutorit apo 

bashkëpunëtorë të tjerë. Përsa i përket figurave formale, shtytësi e di se po shtyn 

ekzekutorin të kryejë një vepër penale, të caktuar dhe dëshiron të jetë bashkëpunëtor me 

të. Një bashkëpunim i tillë mund të arrihet në veprat penale të fyerjes apo shpifjes.  

Në praktikë ndodh, që i njejti person në kryerjen e një vepre penale, të ketë bërë edhe 

rolin e shtytesit edhe atë të ndihmësit apo të ndonjë bashkëpunëtori tjetër. Lind pyetja, se 

çfarë përgjegjësie do të mbajë ky person?  

Ndihma si vepër penale e posaçme: Në disa dispozita ligjore ndihma është parashikuar si 

vepër penale e posaçme, madje në disa dispozita shtytja është inkriminuar në përgjithësi, 

d.m.th. janë inkriminuar të gjitha ato veprime që paraqesin shtytje si psh. Neni 129 i Kodi 

Penal. Në këto raste veprimi i shtytjes paraqet vepër penale të pavarur. Me mjete dhe 

vegla të veprës penale kuptohen ato sende dhe vegla me të cilat ekzekutori kryen vepren 

penale psh me revolver apo thikë vret personin ose i vë në dispozicion makinen e vet, i 

jep mjete kimike, fizike, biologjike për kryerjen e veprës penale psh helmet e ndryshme, 

droge.  

 

 
19 Komentar I Kodit Penal, Pjesa e Përgjithshme, I Elezi, S. Kacupi, M. Haxhia 
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Me “largim të pengesave”, kuptohet heqja e atyre pengesave të cilat ose nuk e lejojnë 

kryerjen e veprës penale ose e vështiresojnë veprimin e ekzekutorit. P.sh. largimi i rojës 

së objektit, ku do të kryhet vjedhja ose me kqyrjen e vendit të ngjarjes, ku do të kryhet 

vepra penale, në mënyrë që të lajmerojë ekzekutorin për çdo rrezik. Ndihma gjithashtu 

konsiston edhe në fshehjen e bashkëpunëtorëve, pasi kryhet vepra penale, apo në 

fshehjen e sendeve që rrjedhin nga vepra penale. Kusht është, që këto fshehje të jenë 

premtuar para se të kryhet vepra, pasi në të kundërt nuk do të kemi të bëjmë më me 

ndihmë, por me "përkrahje pas krimit".  

Ndihma me karakter fizik, mund të kryhet me veprim dhe me mos veprim. Psh.arkëtari lë 

kasaforten hapur, apo shitësi nuk mbyll derën e dyqanit etj një analizë e hollësishme të 

anës objektive të ndihmësit e gjejmë në vendimin nr. 220 datë 30.4.2003 të kolegjit Penal 

të Gjykatës së Lartë ku ndër të tjera thuhet: “Pretendimi i prokuroroit të Apelit Shkoder 

sipas të cilit, në vrasjen e shtetasit P.M., i gjykuari D., ka qënë bashkëpunëtor në rolin 

e ndihmësit nuk qendron, pasi nuk gjen mbështetje në provat, që ndodhen në dosje. 

Nga aktet, që ndodhen në dosje, rezulton se në asnjë fazë të procesit penal, që është 

zhvilluar në ngarkim të këtyre te gjykuarve, nuk ka rezultuar që i gjykuari D të ketë 

patur dijeni të meparshme për vrashjen, që dy të gjykuarit e tjerë ishin përgatitur të 

kryenin, as edhe për ndonjë kontribut të tij në formën e këshillave, udhëzimeve, 

dhënies së mjeteve dhe largimit të pengesave për t'u kryer kjo vrasje as edhe për ndonjë 

premtim të këtij të gjykuari për fshehjen e autoreve të vrasjes, të gjurmëve apo armëve 

me të cilat ajo u krye”. 

Edhe tek ndihma sikurse tek shtytja duhet të ekzistojë një marrëdhënie e caktuar midis 

ndihmësit dhe ekzekutorit. Kjo marrëdhënie pasqyrohet në faktin që ndihmësi të jetë i 

vetëdijshem se cilin person po ndihmon dhe për një vepër të caktuar penale. Nga ana 

subjektive ndihma karakterizohet nga faji në formen e dashjes. Dashja mund të jetë 

direkte ose indirekte.  

Ndihmesi e di që ndihmon ekzekutorin për kryerjen e veprës penale të caktuar me mjetet 

që i jep atij, parashikon ardhjen e pasojës së kundraligjshme dhe e deshiron atë (dashje 

direkte) ose lejon (dashje indirekte) ardhjen e saj. 20 
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INVOLVEMENT OF MINORS IN THE CRIME OF  THEFT AND NARCOTICS 

IN RNM AND THE IMPACT OF  OBJECTIVE AND SUBJECTIVE FACTORS 

Msc. VjollcaIbraimi 

Master of Laws -Criminal Law South East European University – Tetovo 

(vi26269@seeu.edu.mk) 

 

Abstract 

One of the phenomena of concern for contemporary society is the criminality of 

minors, which is constantly increasing and manifests itself in various and very dangerous 

forms. This research aims to study and clarify the main external (subjective) and internal 

(objective) criminogenic factors that affect these criminal and deviant activities, as well 

as the inclusion of minors by distinguishing gender and age as well as comparisons with 

criminal activities of women and men. 

The causes of juvenile delinquency are similar to the causes of adult delinquency, 

but some factors are more influential in younger and more uncontrollable ages, especially 

as factors are mostly mentioned: family environment, family education, economic 

conditions, deficient families, migration, harmful influence of the road, bad society, the 

process of education and education, mental disorders (diseases), the impact of your 

developed technology, interned, etc. 

Also in this research we have analyzed and clarified some of the most widespread 

criminal offenses in North Macedonia committed by minors, such as theft criminality, 

more frequent: thefts, petty thefts, pocket thefts and serious thefts, thefts with fractures, 

etc. Involvement of minors in narcotics crime, more frequent: trafficking of narcotic 

substances for money purposes and their use. 

Compared to adult criminality in terms of the forms of offences and damages 

caused, juvenile delinquency is less if we consider the fact that many criminal offenses 

are committed by accident, without a plan, without prior organization with other persons 

or groups, but it does not mean that a minor cannot commit other serious offenses such 

as: serious theft, predatory theft, plunder, murder, etc.  

According to the Penal Code of the Republic of North Macedonia, minors are 

considered persons between the ages of 14 age 18, with a subdivision of juvenile persons 

young 14-16 years and juvenile persons young 14-16 years . 

Minor is any person up to the age of 18 years, (Article 12 of the Law on Juvenile 

Justice of the Republic of Macedonia Official Gazette No. 87/2007). 
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Kuptimi I delikuencës së të miturve 

 

Delikuenca e të miturve nënkupton  krimet e kryera nga të miturit. Me kriminalitet të 

të miturve kuptojmë tërësinë e sjelljeve kriminale të kryera nga personat që kanë mbushir 

14 vjet dhe nuk janë më të vjetër se 18 vjet. Delikuenca e të miturve është një fenomen në 

shoqërinë e sotme që pasqyron zhgënjimin në rritje shoqërore të pësuar nga të rinjtë, 

viktimat e diskriminimit dhe përjashtimit përvetësojnë mënyra të dhunshme jetese, duke u 

bërë keq shoqërore. Në kuptimin më të gjerë me delikuencë të të miturve nënkuptohet 

sjellje me të cilën shkelen normat juridike dhe morale në shoqërinë e caktuar dhe që 

shkakton reagim shoqëror i cili është i orientuar në mbrojtjen e të mirave dhe vlerave 

shoqërore, ndërsa në kuptimin më të ngushtë nënkupton shkelje vetëm të normave 

juridike. Shkaqet e perceptuara të shoqërisë për delikuencën e të miturve përmblidhen në: 

prishja e familjes, kriza ekonomike dhe varfëria ose droga dhe alkooli.  Në psikologji, 

përtej shkaqeve që nxisin një të ri për të kryer krime, studiohen faktorët që ndikojnë në 

delikuencën e të miturve që përcaktojnë më mirë situatën e përgjithshme. Disa nga 

faktorët janë: Shkaqet ekonomiko-sociale, ndikimi I varfërisë, papunësisë, ndikimi I 

migrimit, ndikimi I mjeteve të komunikimit masiv, ndikimi I shtypit, internetit, ndikimi I 

rrethit familjar, familja dhe roli I tyre ndaj femijëve, familjet problematike, familjet  e 

degjenerura apo problematike, ndikimi I arsimimit dhe shkolles , ndikimi I alkoolit dhe 

droges etj. Sipas kuptimit më të ngushtë  delikuenca e të miturve përfshin vetëm sjelljet e 

përcaktuara me vepër penale, ndërsa deri te nocioni më I gjërë  ka sjellur evoluimi I së 

drejtës penale për të mitur në drejtim të vënies së idesë për edukim dhe përmirsim, 

nëpërmjet  përcaktimit të masave edukuese. Ky nocion është zgjeruar edhe në bazë të 

sjelljeve të tjera që kanë karakter të shkeljes se dispozitave tjera; kundërvajtjes, delikteve 

civile si dhe sjelljeve asociale që nuk janë të parapara si vepra penale por që ndikojnë në 

zhvillimin e gtë miturve.1 

Përfshirja e të miturve në kriminalitet në RMV 

Nga të dhenat statistikore që kanë të bëjnë me kryerjen e veprave penale nga ana e të 

miturve në RMV. Psh për periudhën kohor 1992-1996, rezulton si vijon: në vitin 1992 

janë kryer 2211 vepra penale, në vitin 1993 janë kryer 2668 vepra penale, në vitin 1994 

janë kryer 2616 vepra penale, në vitin 1995 janë kryer 2289 vepra penale dhe në vitin 

1996 janë kryer 2314 vepra penale.2 Sic shihet nga të dhënat statistikore numri më I madh 

 
1 Vllado Kambovski, E drejta penale- pjesa e pergjithshme(përkthim),Shkup 2006,fq.1084 
2 Државен завод за статистика, Скопје – статистички преглед на пријавени, обвинети и 

осудени сторители на кривични дела за 2001 год. 
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I veprave penale është kryer në vitin 1993 gjithësej 2668 vepra penale, ndërsa numri më I 

vogël I tyre është kryer në vitin 1992 gjithësej 2211 vepra penale.  

 

Nga këto të dhena statistikore rezulton ne në RMV gjatë periudhës 1992-1996 ajnë kryer 

gjithësej 12098 vepra penale të të gjitha llojeve. Gjatë periudhës 1997-2003 në RMV 

pjesëmarrja e të miturve në kriminalitetin   e përgjithshëm rezultonte me 28.24% me 

tendencë të uljes ne 16.77% në vitin 2003.3 

 

Lidhur me atë se për cilat vepra penale janë akuzuar më së shumti të miturit, nga të 

dhenat  statistikore rezulton se numri më I madh I personave të miturit, nga të dhënat 

statistikore rezulton se numri më I madh I personave të mitur është akuzuar për vepra 

penale kundër pasurisë në vitin 2001 gjithësej 1215 persona; në vitin 2004 gjithësej 1202 

persona; në vitin 2005 gjithësej 1015 persona; në vitin 2006 gjithësej 852 persona. 

 
3 Lupco Arnaudoski. ‘Kaznenoto pravo I maloletniotstoritel na kaznenoto delo vo nego’, Зборник 

на трудови на Правниот факултет во Скопје, Скопје,2007, стр.74 
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Shikuar nga aspekti se për cilat vepra penale kemi pasur numrin më të vogël të personave 

të akuzuar për periudheën 2004/05/06, sipas të dhënave statistikore rezulton për këto 

vepra penale; për vepra penale kundër mjedisit jetësor gjithësej 3 persona; për vepra 

penale kundëer jurespodencës 6 persona; për vepra penale kundër forcave të armatosura 1 

person; per vepra penale kundër martesës, familjes dhe rinisë 4 persona etj;4 Në vijim do 

të paarqesim të dhëna mbi numrin e të miturve sipas grupeve të veprave penale për vitet 

2007-2016.5Nga të dhënat statistikore që kanë të bëjnë me kryerjen e veprave penale nga 

ana e të miturve në RMV për periudhën kohore 2007-2016, rezulton si vijon: në vitin 

2007 janë kryer 1229 veora penale, në vitin 2008 janë kryer 1355 vepra penale, në vitin 

2009 janë kryer 1519 vepra penale, në vitin 2010 janë kryer 1244 vepra penale dhe në 

vitin 2011 janë kryer 1163 vepra penale, në vitin 2012 janë kryer 1001 vepra penale, në 

vitin 2013 janë  kryer 1005 vepra penale, në vitin 2014 janë kryer 972 vepra penale, në 

vitin 2015 janë kryer 772 vepra penale dhe në vitin 2016 janë kryer 587 vepra penale. 

 

Disa Forma Të veprave penale të të miturve – Vjedhjet 

 

Vepra penle – Vjedhje nënkupton kriminalitetin kundër pasurisë, të gjitha veprimet që 

cënojnë dhe rrezikojnë pasurinë private dhe shtetërore. Këto krime bëjnë pjesë në 

kriminalitetin klasik, mirëpo kjo nuk do të thotë se format e paarqitjes së disa krimeve 

kundër pasurisë nuk kanë pësuar ndryshime dhe se nuk janë lajmëruar forma të reja. 

Kështu, zhvillimi I teknikës, elektronikës, pajisjeve të reja elektronike dhe kompjuterike  

dhe përsosjes së industrisë bashkëkohore dhe vecmas asaj mobilistike, telefonisë, 

kompjuterëve dhe teknikës më të re ështe mundësuar që krimet kundër pasurisë të kryhen 

më shpejtë dhe të veshtirësohet zbulimi I kryerësve.6  Kërkimet kriminologjike për 

dukurinë e vjedhjes, vecmas kundër pasurisë, tregojnë se kryerësit në të shumtën e 

 
4 Државен завод за статистика, Скопје – статистички преглед на пријавени, обвинети и 

осудени сторители на кривични дела за 2001 год. 
5 Po aty, për vitin,2016 
6 Ragip Halili, Kriminologjia, Prishtinë, 2008 faqe 205 
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rasteve janë persona të rinjë, të mitur e në disa raste paraqitn edhe fëmijë. Sipas 

kërkimeve kriminologjike të miturit marrin pjesë 45.7% në të gjitha rastet e paraqitura për 

këto krime. Te disa raste pjesëmarrja e tyre është edhe më e madhe si psh: te krimet e 

vjedhjes së zakonshme, vjedhjet e imëta, vjedhjet nëpër shitore, vjedhjet e automobilave 

duke arritur numri deri në 50%.7 

 

Vjedhjet e imëta 

 

Vjedhja e imët në përgjithësi i referohet vjedhjes pa dhunë dhe zakonisht është një 

kundërvajtje.  Vjedhja e imët është një krim vjedhjeje me vlerë më të ulët. Në të shumtën 

e rasteve janë persona të rinjë, të mitur dhe fëmijë. Karakteristikë e këtyre krimeve është 

se ato përsëriten  nga të njejtit  persona.  Vjedhja e vogël zakonisht ndodh në vjedhje 

dyqanesh ose në situata të ngjashme.  Për kryerje të këtij lloji të vjedhjeve nuk nevojitet 

ndonjë përgaditje paraprake e mjeteve për kryerje të vepres, përdorim të automjeteve apo 

përgaditje të ndonjë plani paraprak8 Disa shembuj të zakonshëm të vjedhjeve të vogla 

përfshijnë:9 - Vjedhja e një këmishe nga një dyqan; Largimi nga një restorant pa paguar 

për vaktin tuaj (shpesh i referuar si "ngrënie dhe ecje"); Ndërrimi i një çmimi për një 

artikull, në mënyrë që të paguani më pak se sa kushton; Të futesh fshehurazi në një 

kinema ose park zbavitës dhe më pas të shijosh shërbimet e ofruara për mysafirët me 

pagesë; Huazimi i diçkaje nga dikush dhe moskthimi me qëllim; dhe Vjedhja e 

parave.Vjedhja e sendeve me vlera të vogla.                                 Vjedhjet nëpër xhepa 

nga të mituritVjedhjet nëpër xhepa të kryerësve të mitur delikuetë janë të njohura si një 

ndër format më të vjetra të kryerjes së veprave penale kundër pasurisë. Këto vepra I 

kryejnë zakonish të miturit, të shtyrë  shpesh nga persona të rritur, por shpeshherë vjedhin 

edhe vetë. Këtë kategori të të miturve më së shpeshti e gjejnë në treg, në statcione të 

autobusave, në stacione të trenit,rtj. Dhe më së shpeshti vjidhen portofole, or adore dhe 

gjësende tjera pa apsur qëllim sende të caktuara. Këto kriminelë mund të gjenden në çdo 

vend të mbushur me njerëz me trafik të lartë, si stacionet e tranzitit masiv, madje edhe 

duke hipur në trenat e metros, në mënyrë që ata të mund të përdorin shpërqendrimet e 

turmave dhe lëvizjet e papritura të ndalimit dhe lëvizjes nga treni për të vjedhur nga të 

tjerët. Përdorimi i një fëmije për të vjedhur xhepat ose si shpërqendrim është i zakonshëm 

në shumë vende.  Gjatë vitit 2005 në RMV, ndaj të miturve të dyshuar për kryerje të 

veprave penale kundër pasurisë janë ngritur gjithësej 803 kallëzime penale. Gjithësej janë 

shqiptuar 696 sanksione penale, 3 masa të sigurisë ndërsa, ndaj 104 personave të miturve 

është ndërprerë procedura penale. Gjatë vitit 2006, ndaj të miturve të dyshuar për kryerje 

të veprave penale kundër pasurisë janë janë ngritur gjithësej 712 padi penale. Gjithësej 

 
7 Vllado Kambovski, Edrejta penale, pjesa e posacme, Shkup 2003 
8 Dr.Sc.Ismail Zejneli – Delikuenca e të miturve, Tetovë/Prishtinë, faqe 110 
9 https://www.legalmatch.com/law-library/article/petty-theft-law.html 



399         www.iust.edu.mk 
 

janë shqiptuar 608 sanksione penale, 6 masa sigurie ndërkaq, ndaj 98 personave të mitur 

është ndërpresë procedura penale.10 

  

Vjedhja e rëndë (Neni 236 i KP të RMV-së) 

Formë tjetër e vjedhjeve të parapara në Kodin penal të RMV-së të kryera nga personat e 

rritur por edhe të mitur janë edhe vjedhjet e rënda. Quhen vjedhje të rënda pasi që nga 

llojet tjera të vjedhjes dallojnë për nga mënyra e kryerjes së veprës, rrethanat në të cilën 

është kryer vepra, objekti I veprimit, pjesëmarrja e më shumë të miturve në kryerjen e 

veprës penale, etj.Pjesëmarrja e të miturve në vjedhjet e rënda manifestohet në forma të 

ndryshme, si psh: me vjedhje të veturave, vjedhje të kasafortave, vjedhje të shitoreve me 

thyerje, të postave, të këmbimoreve, etj, që fatkeqësisht kohëve të fundit kjo dukuri ka 

marrë masa të medha.Vjedhja e rëndë gjithashtu është vjedhje por, e një lloji më të rëndë 

kualifikues duke pasur parasysh mënyrën e kryerjes, pjesëmarrjen e më shumë personave 

në kryerjen e veprës penale, rretthanat në të cilën është kryer vepra si dhe objektin e 

veprimit. Vepra penale e vjedhjes së rëndë mund të kryhet në disa forma.11- nëpërmjet 

thyerjes me dhunë të hapsirave të mbullura duke përdorur forcën, kur vjedhja kryhet në 

menyrë të paturpshme, të panjerëzishme, ana e personiti cili me vete ka pasur armë zjarri, 

duke shfrytëzuar gjendjen e krijuar si rezultat I zjarrit, tërmetit apo fatkeqsive tjera të 

ngjajshme,  duke u shfryëzuar pa aftësinë apo fatkeqsinë e personit tjetër. Vepra penale e 

vjedhjes së rëndë, e kryer duke shfrytëzuar gjendjen e krijuar si rezultat i zjarrit, 

vërshimit, tërmetit apo fatkeqësive të tjera natyrore, si dhe vjedhja e rëndë e kryer duke 

shfrytëzuar paaftësinë ose gjendjen tjetër të rëndë, konsiderohet si mënyra më e rëndë e 

kryerjes së kësaj vepre penale. 12   

Përfshirja e të miturve në kriminalitetin e trafikimit të substancave 

narkotike 

Droga sot nuk paraqet errësirë të panjohur  e cila shpejtë dhe në mënyrë të depërtueshme 

thur rrjetën e të rrinjëve, por njëherazi ajo sot është sëmundje e tejkalueshme  dhe sa për 

atë egzistojnë shumë mundësi të zgjidhjes së drejtë të saj me rrugëdalje të qartë dhe të 

pastër nga tuneli I errët dhe pa kthim në të.13 Të miturit në fillim frogat I sigurojnë në 

doza të vogla nga shokët  etyre, miqtë apo nga dkush tjetër. Mirëpo, pasnjë kohe kur 

bëhen të varur dhe në pamundësi për blerjen e tyre, I mituri detyrohet të merret me sjellje 

të ndryshme delikuente vetëm e vetëm të vijë deri te blerja e drogave. Kështu, është I 

 
10 Drzhaven zavod za statistika, Skopje-Statisticki pregled na prijaveni, obvineti I osudeni storiteli 

na krivicni dela za 2005/2006 god. 
11 Dr.sc Ismail Zejneli –E drejta Penale, Tetovë, 2007, fq. 113 
12 Po aty,  
13 B.Tomo, Droga sëmundje e së sotmes, Shkup,2002 fq.497 
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detyruar të merret me vjedhje të rënda  duke vjedhur shitore të ndryshme, shpeshherë 

barantore e deri te shtëpitë private me gjasa se do të gjejnë para ose stoli të arit apo edhe 

sende tjera me vlerë. Andaj, sot ky lloj krimi duhet të tërheq vëmendjen e juristëve dhe të 

opinionit për ta luftuar dhe parandaluar atë, në të gjithë format e mundshme, në mënyrë të 

organizuar. Ai duhet luftuar sin ë aspektin juridik ashtu edhe në atë social dhe mjeksor. 

Në aspektin juridik duke plotësuar kornizën ligjore në këtë fushë , përfshirë atë penal për 

mënyrën e qarkullimit dhe përdorimit të lëndëve narkotike dhe substancave psikotrope si 

dhe duke luftuar me forcë për zbatimin me rreptësi të ligjit. Në aspektin mjeksor, duke 

marrë të gjitha masat e duhura, për trajtimin e personave që janë përdoruestë rregullt të 

substancave narkotike e psikotrope. Për këtë duhet ndërtuar institucionet përkatëse 

mjekësore si dhe duke propaganduar pasojat mjaftë të rrezikshme për shëndetin dhe jetën 

e njeriut nga përdorimi I këtyre lendëve. Në aspektin social, shoqëria duhet të marrë të 

gjitha masat e nevojshme për të luftuar shkaqet që cojnë njerzit tek përdorimi I drogave 

si: varfëria, papunësia, analfabetizmi etj.14 Shikuar strukturën e veprave penale të kryera 

nga ana e të miturve në RMV për vitin 2001 do të vërejmë se gjatë këtij viti, janë kryer 

gjithësej 11 vepra penale kundër shëndetit të njerëzve , 7 prej të cilave prodhim I palejuar 

dhe lëshim në qarkullim të drogave narkotike dhe substancave psikotrope dhe 4 vepra 

mundësim I përdorimit të drogave narkotike dhe substancave psikotrope. Nëse e shikojmë 

ecurinë e sanksioneve penale të shqiptuara në RMV për vitin 2001 janë dënuar 9 persona 

të mitur me këto sanksione penale: 8 persona janë ndëshkuar për kryerjen e veprës penale 

prodhim I palejuar dhe lëshim në qarkullim të drogave nakrkotike dhe substancave 

psikotrope dhe 1 person për veprën penale mundësim të përdorimit të drogave narkotike 

dhe substancave psikotrope. Shikuar në aspektin krahasues në vitin 2006 do të vërejmë se 

janë kryer gjithësej 14 vepra penale kundër shëndetit të njerëzve. Nëse e shikojmë ecurinë 

e sanksioneve penale të shqiptuara në RMV për vitin 2006, rezulton se për kryerjen e 

veprës penale kundër shëndetit të njerëzve gjithësej janë dënuar 7 persona të mitur. Nga 

këto të dhëna statistikore rezulton se në RMV gjatë periudhës në fjalë te kjo vepër penale 

vërehen dallime. Shikuar sipas përqindjes së tyre, përqindja më e lartë është në vitin 

2001. 

Dallimi I kriminalitetit të femrave dhe meshkujve sipas gjinisë 

Përpara se të zhytemi në pyetjen nëse ka dallime midis kriminelëve femra dhe meshkuj, 

së pari duhet të shtrojmë pyetjen a ka dallime natyrore midis meshkujve dhe femrave? 

Përgjigja juaj do të ishte, "po, sigurisht". Epo, atëherë përgjigja për pyetjen e parë do të 

ishte e njëjtë. Meshkujt dhe femrat janë fizikisht dhe mendërisht të ndryshëm, kështu që 

do të ishte logjike të supozohej se ata gjithashtu do të ishin të ndryshëm kur bëhet fjalë 

për krimin. Cilat janë ndryshimet natyrore midis meshkujve dhe femrave?15 Siç u tha më 

 
14 B. Muci, Veprat penale ne fushen e narkotikëve, Tiranë, 2002 fq 11 
15 https://relationship-institute.com/differences-between-men-and-women/ 
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herët, meshkujt dhe femrat ndryshojnë natyrshëm në shumë mënyra dhe një listë e 

dallimeve është si më poshtë: meshkujt janë më agresivë fizikisht, më aktivë fizikisht, më 

logjikë, mund të shohin mënyra të ndryshme për të bërë një problem të caktuar dhe 

shpesh kanë aftësi të mira hapësinore. Ndërsa nga ana tjetër, femrat priren të flasin më 

shumë dhe të kenë aftësi më të mira komunikimi sesa meshkujt. Femrat janë gjithashtu 

më pak fizikisht agresive ose fizikisht aktive, por luftojnë më shumë në mënyra të tjera, si 

thashethemet dhe agresiviteti verbal. 

Faktorët ekonomiko-shoqëror 

Një nga veprat penale, që të miturit kanë tendencën të kryejnë më shumë për të shpëtuar 

nga vështirësitë ekonomike është dhe vjedhja. Papunësia është e pranishme gjatë krizave 

dhe depresioneve ekonomike , sjell në vete  varfërinë dhe mungesën e kushteve 

elementare për egzistencë, krizat dhe depresionet ekonomike ndikojnë edhe në paraqitjen 

e a.q çrregullime dhe depresione individuale.  Krizat ekonomike ndikojnë në paraqitjen e 

konflikteve dhe kundërthënieve brenda në familje  dhe në grupe të ndryshme shoqërore, 

disa përpiqen që këto kriza ti tejkalojnë me angazhime dhe punë normale, në pajtim me 

ligjin, ndërsa disa të tjera mundohen ti tejkalojnë  duke u marrë me vendime dhe 

aktivitete ilegale dhe kriminale sic janë vjedhjet.16  Varfëria, gjithashtu konsiderohet si 

faktorë objektiv I kriminalitetit I cili ndikon në paraqitjen e  sjelljeve kriminale. Për 

ndikimin e madh të skamjes dhe varfërisë në paraqitjen e dukurive negative sidomos tek 

femrat të cilat janë të detyruara të sigurojnë të ardhura për vete apo për fëmijët pa pasur 

përkrahje të askujt as të shtetit , ka bërë fjalë edhe filozofi  antik Aristoteli I cili ka 

theksuar se: ‘varfëria është nëna e krimit, ndërsa begatia nëna e imoralitetit’,  edhe 

sot e kësaj dite egzistojnë mendime të ngjajshme në lidhje me varfërinë dhe sjelljet 

kriminale. Varfëria dhe skamja mund të ushtrojnë ndikim të madh në sjelljet e disa 

femrave sidomos atyre që veçse janë të përfshirë në veprime dhe sjellje kriminale.17 

Arsimimi dhe shkolla si faktor kriminogjen 

Tashmë synojmë që edukimi në çështjet e përkatësisë gjinore të merret qysh në vitet e 

para të shkollës, pavarësisht edukimit që fëmija mund të ketë marrë në familje. Arsimi 

njihet në mbarë botën si tregues i rëndësishëm i zhvillimit të një shteti. Niveli arsimor 

është gjithashtu një tregues mjaft i rëndësishëm që flet për statusin e vajzave dhe grave në 

shoqërinë shqiptare. Arsimimi është një fakor me rëndësi në formimin dhe aftësimin e 

personalitetit  të njeriut për jetë më të sigurt dhe më të suksesshme, mendohet se arsimimi 

është mjet I fuqishëm  për pengimin  e sjelljeve devijante dhe kriminale, sidomos te 

femrat, një femër e arsimuar është e aftë për ta dalluar të mirën dhe të keqen dhe shumë 

vështirë  mund të bie në ndikime negative. 

 
16 Po aty fq. 246-247 

17 Po aty fq. 248-249 
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Familja si faktor kriminogjen 

Familja, si bashkësi shoqërore, paraqet faktorin më me rëndësi në zhvillimin dhe 

formimin e personalitetit të njeriut. Familja çdo herë ka pasur dhe ka funksione dhe 

detyra të shumëfishta në formimin, edukimin, ngritjen, zhvillimin dhe afirmimin e 

anëtarëve të vet, sidomos fëmijëve dhe të rrinjve.18 Në familje, zakonisht krijohen kushte 

që fëmijët te të rinjtë  të formohen dhe të aftësohen për jetë si personalitete të pavarur. Po 

ashtu, theksohet se rrethi familjar, ambienti I familjes, përcakton orientimet e para, jep 

udhëzime mbi sjelljet e lejuara dhe të palejuara, mbi normat morale, mbi ndalesat e 

ndryshme. Familjet me raporte normale , familjet e shëndosha  këto detyra dhe funksione 

zakonisht i kryejnë me sukses. Mirëpo, disa familje të tjera  sidomos të a.q familje 

problematike dhe familjet e shkatëruara, shpeshherë këto funsione nuk I kryejnë si duhet  

dhe ata bëhen burim I shumë dukurive negative dhe sjelljeve kriminale. Lidhur me 

rëndësinë dhe rolin e familjes në formimin e personalitetit të njeriut dhe zhvillimin 

normal  dhe harmonik të tij,  që nga koha  e fëmijërisë deri në moshë më të madhe, në 

literaturë shpesh herë përmendet një mendim – sentencë e shkrimtarit të madh Leon 

Tolstojit, nga romani I tij “Ana Karenina” se “të gjitha familjet fatlumë I ngjajnë njëra-

tjetrës ndërsa familjet fatkeqe janë të tilla në mënyrën e vet”. Disa nga karakteristikat e 

familjes që mund të kontribuojnë në kriminalitetin e hershëm tek të miturit dhe të rinjtë 

janë si më poshtë: - prindër me sjellje antisociale - prindër me eksperienca të abuzimit të 

substancave - prindër me probleme të theksuara të shëndetit mendor - praktika të varfëra 

prindërimi që karakterizohen nga mungesa e kujdesit të nevojshëm apo mungesa e 

përforcimeve pozitive në sjelljen e fëmijës - ekzistenca e formave të dhunës fizike - 

histori të dhunës në familje - familje me përmasa të mëdha (me shumë anëtarë ku 

mungon vëmendje për anëtarët e rinj të familjes). 19 Mjedisi familjar për shumë prej 

fëmijëve dhe të rinjve nuk është mbështetës, në të kundërt ai është problematik, i 

tensionuar dhe nxitës për sjellje problematike. Prindërit e këtyre fëmijëve kanë probleme 

të mëdha ekonomike dhe për rrjedhojë nuk mund të plotësojnë nevojat bazë të tyre, kanë 

nivel arsimor të ulët, në disa raste janë analfabetë.  

Motivet dhe kriminalieti 

Sado që faktorët e jashtëm apo objektive u takon një rol me rëndësinë paraqitjen e rasteve 

kriminale, dukuria e kriminalitetit dhe shkaqet e saj, nuk mund të shpegohen drejtë dhe 

deri në fund pa analizën dhe ndricimin e faktorëve të brendshëm, të cilët kanë të bëjnë me 

personalitetin e kryersit. Kur flitet për faktorët subjective, zakonisht mendohet për 

personalitetin e njeriut, të rastin kokret të njeriut delikuent. Motivet janë fuqitë nxitëse të 

 
18 Dr.sc. Vesel Latifi – Kriminalistika, Prishtinë, 2015, fq 276 

19https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvLR52JzU8prkTHSDPo3aUqPkKuuQ:163520355

0340&q=what+are+the+factors+of+female+criminality%3F&sa=X&ved=2ahUKEwiyjYP21bzAh

XhsosKHcHaBVIQzmd6BAgOEAU&biw=1366&bih=625&dpr=1 

https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvLR52JzU8prkTHSDPo3aUqPkKuuQ:1635203550340&q=what+are+the+factors+of+female+criminality%3F&sa=X&ved=2ahUKEwiyjYP21bzAhXhsosKHcHaBVIQzmd6BAgOEAU&biw=1366&bih=625&dpr=1
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvLR52JzU8prkTHSDPo3aUqPkKuuQ:1635203550340&q=what+are+the+factors+of+female+criminality%3F&sa=X&ved=2ahUKEwiyjYP21bzAhXhsosKHcHaBVIQzmd6BAgOEAU&biw=1366&bih=625&dpr=1
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvLR52JzU8prkTHSDPo3aUqPkKuuQ:1635203550340&q=what+are+the+factors+of+female+criminality%3F&sa=X&ved=2ahUKEwiyjYP21bzAhXhsosKHcHaBVIQzmd6BAgOEAU&biw=1366&bih=625&dpr=1
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cilat e shtyjnë një individ që të jetë aktiv, e orientojnë dhe e udhëheqin aktivitetin e tij në 

jetë.  Motivet si veti të personalitetit përbëhet prej elementeve të vetëdijes dhe të vullnetit. 

Për këtë arsye në literaturë kriminologjike dhe psikologjike, thuhet se të gjitha aktivitetet 

njerzore paraqiten dhe zhvillohen në bazë të elementeve të vetëdijes dhe të vullnetit, 

sepse, të gjitha janë të motivuara. Njeriu si qënie e vetëdijshme nuk vepron vetvetiu, pa 

qenë I nxitur dhe I shtyrë nga disa procese dhe nevoja të brendshme, ai nuk vepron në 

mënyrë automatike por gjithmonë në sjelljet dhe qëndrimet e veta udhëhiqet nga motivet 

e ndryshme. Në literaturë kriminologjike, motivet si forcë shtytëse dhe nxitëse, ndahen në 

disa lloje dhe lidhur me klasfikimin dhe ndarjen e motiveve përmenden disa kritere në 

psikologji ashtu edhe në kriminologji motivet ndahen në: motive biologjike dhe sociale 

ose siç quhen ndryshe, motive primare dhe motive sekondare, ndërsa disa autorë të tjerë I 

ndajnë në motive të lindura dhe të fituara. Disa nga motivet më të shpeshta të cilët 

shtyejnë femrën të kryejë vepra penale janë motivi I urrejtjes, xhelozisë dhe hakmarrjes, 

të cilat femrat janë më të dobta ndaj këtyre motiveve. Motivet e urrejtjes janë ndjenja të 

forta që të cojnë në realizimin e ndonjë vepre penale duke urryer personin tjetër deri në 

atë masë sa që ti cënosh ndonjë të drejtë.krimet qe realizohen nga këto motive janë krimet 

e urrejtjes kosiderohen vepra penale për shkak të ndonjë karakterisike të viktimës. Krimet 

e urrejtjes janë krime kundër personave ose pronës që kryhen duke thirrur paragjykime 

për racën, gjininë ose identitetin gjinor, fenë, aftësinë e kufizuar, orientimin seksual ose 

përkatësinë etnike. Motivi I xhelozisë gjithashtu është një nga moivet me ndjenja të forta, 

faktorët që kontribuojnë në kryerjen e krimeve të motivuara xhelozia janë kryesisht 

defektet e familjes morale edukimi, veçanërisht të metat që lidhen me formimin e një 

personaliteti kuptimi i saktë i jetës intime, marrëdhënieve gjinore. Motivi i hakmarrjes 

është ndjenjë e fuqishme e cila vjen pas ndonjë dëmi të shkakuar apo cënimit të ndonjë të 

drejtë dhe të njejtën e kthejmë në atë mënyr që na është shkaktuar dëmi apo me keq, 

parashihet dënim me burgim mvarësisht dëmi të shkaktuar.20 Karakteri është një nga 

vetite kryesore të personalitetit të njeriut. Karakteri konsiderohet si cilësi esenciale e një 

personaliteti. Në literaturën psikologjike, shpeshherë, kuptimi ose nocioni KARAKTER21 

identifikohet me nosionin personalitet. Karakter paraqet një veti psiqike të një individi 

apo personi dhe jo individin komplet apo personalitetin e tij. Kur flitet për karakterin, 

zakonisht mendohet për vetitë më të rënësishme të individit apo për cilësitë të cilat 

vulosin tërë aktivitetin njerëzor të tij. Pra si komponenta të karakterit konsiderohen 

vullneti, qëndrueshmëria, vendosshmëria, konsekuenca, iniciativa, guximi, besnikëria, 

stabiliteti, siguria etj. Si individe me karakter të fortë vilësohen personat që flasin të 

vërtetën, që  e mbrojnë të vërtetën, personat që nuk gënjejnë, personat që nuk u 

nështrohen motiveve dhe interesave të ulta dhe lakmisë material, dhe mundsitë për 

përfshirje në kriminalitet janë më të vogla.Përkundrazi si individ me karakter të dobët 

 
20 https://gazeta500.ru/sq/revnost-kak-motiv-soversheniya-prestupleniya-revnost-kak-motiv/ 
21 https://www.verywellmind.com/what-is-personality-2795416 



SCfSD `23 – Book of proceedings 404 
 

konsiderohen ata individë të cillëve u mungojnë këto veti që përmendem pak më lartë, 

dhe zakonisht ndër kryersit e veprave penale dhe sjelljeve delikuente, më së shpeshti 

ndeshemi me persona të cilët nuk I kanë këto virtyte dhe veti positive të karakterit.22  

Cregullimet mentale dhe kriminaliteti 

Në literaturë kriminologjike, flitet shumë për ndikimin e sëmundjeve dhe cregullimeve 

mentale në sjelljet delikuente të njerëzve. Kur flitet për faktorët individuale të sjelljes 

kriminale, patjetër theksohet nevoja e studimit të rrethanave subjective që kanë të bëjnë 

me cregullimet mentale.23 Si crregullime dhe sëmundje mentale përmenden: neurozat, 

psikopatitë dhe psikozat.24 Kleptomania është paaftësia e përsëritur për t'i rezistuar 

dëshirave për të vjedhur sende që në përgjithësi nuk ju duhen vërtet dhe që zakonisht 

kanë pak vlerë. Kleptomania është një çrregullim i rrallë por serioz i shëndetit mendor që 

mund të shkaktojë shumë dhimbje emocionale për ju dhe të dashurit tuaj nëse nuk 

trajtohet.  Simptomat e kleptomanisë mund të përfshijnë:25 pamundësia për t'i rezistuar 

nxitjeve të fuqishme për të vjedhur sende që nuk ju duhen, ndjenja e rritjes së tensionit, 

ankthit ose zgjimit që çon në vjedhje, ndjenja e kënaqësisë, lehtësimit ose kënaqësisë 

gjatë vjedhjes, ndjenja e tmerrshme faji, pendimi, urrejtje ndaj vetes, turp ose frikë nga 

arrestimi pas vjedhjes, rikthimi i nxitjeve dhe një përsëritje e ciklit të kleptomanisë. 

Personat me kleptomani zakonisht shfaqin këto karakteristika ose karakteristika:26 -

ndryshe nga hajdutët tipikë të dyqaneve, njerëzit me kleptomani nuk vjedhin me detyrim 

për përfitime personale, me guxim, për hakmarrje ose për rebelim. Ata vjedhin thjesht 

sepse dëshira është aq e fuqishme sa nuk mund t'i rezistojnë. Episodet e kleptomanisë në 

përgjithësi ndodhin spontanisht, zakonisht pa planifikim dhe pa ndihmë ose bashkëpunim 

nga një person tjetër. Shumica e njerëzve me kleptomani vjedhin në vende publike, si 

dyqane dhe supermarkete. Disa mund të vjedhin nga miqtë ose të njohurit, si për 

shembull në një festë. Shpesh, sendet e vjedhura nuk kanë asnjë vlerë për personin me 

kleptomani dhe personi mund të përballojë blerjen e tyre. 

Konkluzione 

Delikuenca e të miturve nuk paraqet një dukuri moderne që nuk trajtohet institucionalisht, 

por kjo dukuri ka rrënjë të thella dhe është shfaqur në të gjitha kohërat e shoqërisë 

njerëzore por është dalluar për nga forma e shfaqjes dhe trajtimit shoqëror dhe 

institucional. Për t'u thelluar në problemet që po trajtojmë, hulumtimi u përcaktua nga 

domosdoshmëria e shpjegimit të faktorëve të fenomenit të krimit të delikuencës së të 

 
22 https://www.goaravetisyan.ru/sq/kakie-cherty-haraktera-svoistvenny-kachestva-

harakterizuyushchie-lichnost-cheloveka-polozhitelnye-cherty/ 
23 https://www.facebook.com/237236346438560/photos/%C3%A7rregullimet-mentale-dhe-

kriminalitetine-literaturen-kriminologjike-flitet-shum-/365194966976030/ 

24 https://www.mayoclinic.org/diseases-conditions/kleptomania/symptoms-causes/syc-20364732 
25 Po aty, 

26 https://www.healthline.com/health/stealing#causes 

https://www.mayoclinic.org/diseases-conditions/kleptomania/symptoms-causes/syc-20364732
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miturve, pa dyshim bazuar në bibliografinë respektuese dhe profesionale të 

kriminologëve. Gjatë analizës së këtij punimi arritëm te japim dhe të dhëna statistikore në 

RMV për përfshirjen e të miturve në kriminalitet dhe në cilat vepra penale më së shumti 

përfshihen të miturit në vendin tonë duke berë krahasime dhe me dy shtetet tjera si R. e 

Shqipërisë dhe R. e Kosovës, më qellim që te kuptojmë sa është I pranishëm kriminaliteti 

I të miturve në vendin tonë për dallim nga tjerët. Gjithashtu u mundova që të 

identifikohen dhe analizohen faktorët nxitës të delikuencës tek të miturit, dhe të arrijmë të 

njohim shkaqet e këtij fenomeni që ka filluar të jetë shumë I pranishëm në shoqërinë 

bashkëkohre. 
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IS THE WORLD IN A NEW COLD WAR? 

Bert-Jan van der Linden 

NHL Stenden (bert-jan.van.der.linden@student.nhlstenden.com) 

After the Second World war in 1945 the world got divided into two political 

blocs: the Western bloc, which was united under capitalism and NATO and was led by the 

USA and the Eastern bloc united under communism, and the Warsaw pact which was led 

by the USSR. Both sides feared each other, thinking that the other wanted to overtake the 

world. Seeing that both sides had access to nuclear weapons, both sides never directly 

engaged in war because of the risk of causing mutually assured destruction, thus calling 

this period in history the ́Cold War´. The world did come close to a nuclear war on several 

occasions like during the Cuban missile crisis and the Euromissile crisis, but being able to 

diplomatically solve the crisis. 

 Тhat the two blocs did not directly fight each other did not mean that did not 

fight each other, they did through multiple proxy wars in Asia, Africa and South America. 

The collapse of the USSR in 1991 ended the Cold War and deescalated geopolitical 

tensions. Since the last decade China has been climbing towards becoming the biggest 

power in the world overtaking the US in exports since China is also a communist country 

thoughts of a new Cold War have been circulating. Together with the fact that China is 

investing in almost 150 countries with the Belt and Road Initiative.  

China is getting too powerful in the eyes of the US and starting to act like the 

USSR did. In 2021 US President Joe Biden claimed that the US is not interested in 

starting a new Cold War between the East and the West. But after the Russian invasion of 

Ukraine in February 2022 and the sanctions imposed on Russia has resulted in tensions 

between the East and the West getting to a degree only seen in the last century. 

This research explores the current state of world affairs and compares those to the 

state of them in the Cold War. Is it correct to call the current state of world affairs a: ´New 

Cold War´ exaggerated or are there indeed comparisons to make with the Cold War and is 

the term actually correct?  

 Keywords: Cold war, world, political block, affairs. 

 

Introduction  

On 8 May 1945 Nazi Germany officially surrendered after the Soviets took over Berlin 

and therefore ending the second world war. After the capitulation, Germany divided into 

mailto:bert-jan.van.der.linden@student.nhlstenden.com
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West-Germany and East-Germany. The West was controlled by the: USA, the UK and 

France. The East was controlled by the USSR.  

The USSR and the US fought on the same side of the second world war but were not on 

the same economic and political side. The USSR embraced communism and with a 

planned economy, while the US had a liberal democracy with a capitalist market 

economy. These ideological differences together with their desire to increase global 

influence and power, led to the Cold War 

The Cold War spanned almost all the second half of the 20th century ending in 1991 after 

the fall of the USSR and its former satellite states. It was a power struggle between the 

two biggest global powers at the time, the US and the USSR together with their 

respective allies.  

The war began with the US implementing the Marshall Plan, the plan was to provide 

money to Western European countries to rebuild itself and kickstart the economies of 

these recovering natiens. The plan was also used to get the Western European countries 

on the side of the US and prevent the spread of communism. After signing the North 

Atlantic Treaty in 1949 the US and its allies created NATO. The was created as a military 

alliance to ensure the safety of the Western European countries with most important 

article 5. Article 5 states that an attack on one NATO member means an attack on all 

NATO members and that would mean a new world war (NATO, 2022).  

In response to the Marshall Plan the USSR established the Warsaw pact which was also a 

military alliance but with Eastern European communist states under the influence of the 

USSR (NATO, n.d.).  

In 1961 the Berlin Wall was constructed to prevent the population drain from East to 

West, this led to more separation between the two ideological sides (Stiftung Berliner 

Mauer, n.d.). 

The Cold War is notorious for its nuclear arms race between the US and the USSR, where 

both sides rapidly developed and stockpiled their supply of nuclear weapons. Another 

race during the Cold War was the Space Race, with the USSR sending Yuri Gagarin into 

orbit becoming the first man in space. The US won the space race by sending people to 

the moon with Neil Armstrong becoming the first person to ever walk on the Moon 

(Mann & McKelvie, 2023). 

The two countries never fought each other directly but fought various proxy wars. Which 

meant that both funded opposing sides in the hope that their side would win the war and 

become an ally. The USSR would fund the communist forces and the US would fund 

anti-communist forces. Examples of proxy wars in the Cold War are the: Korean war and 
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the Vietnam war. Both sides also fund opposing sides in civil wars in Africa and Central 

America.  

 

After the fall of the Iron Curtain in 1989 and the reunification of Germany also meant the 

reunification of Europe. Adding the fact that USSR president Michael Gorbachov 

implemented certain policies which failed and led to the dissolvement of the USSR and 

the Warsaw pact ending the Cold War. 

Since the fall of the USSR the East became a power vacuum because the big exporter of 

communism ceased to exist. The Russian Federation tried to fill in the place of the USSR 

under the lead of President Putin but never really succeeded to make Russia the new 

world power, with an economy that is comparable with the economy of Italy (WorldData, 

n.d.)and a lot of domestic problems threatening its stability (Dobczansky, n.d.).  

The power vacuum the USSR left behind never really got filled, until another communist 

state in the East experienced an economic miracle, The People's Republic of China. 

China's economy is on the way to beating the US, with the Belt and Road Initiative (BRI) 

China is increasing its geopolitical reach in places where the USSR used to have its 

sphere of influence. China is also quickly developing their military and is starting to 

provoke western allies in Asia with for example Taiwan. China is also accused of spying 

on the US and its allies interfering with its politics. Combined with the fact that they are 

working closely together with Russia in the BRICS alliance it is becoming a force to be 

reckoned with. 

Concluding, the Cold War was a tense conflict characterized by ideological differences 

having far-reaching implications for global politics and the balance of power in the world, 

with the chance of nuclear war never being far away. Drawing parallels with now and the 

Cold War, there are a lot of resemblances. It is safe to say that China has made use of the 

power vacuum created by the fall of the USSR.  

The goal of this research is to analyze the situation of the Cold War and compare it to the 

current situation of global affairs and through thorough research being able to answer the 

question: Is the world in a new Cold War?  

 

Research question 

Is the world in a new Cold War? First, to be able to call the current situation a new Cold 

War, it is vital to establish parameters of what a Cold War is and what distinguishes it 

from any ordinary war. Thereby creating a checklist, the research will go down every 
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parameter of the checklist and will take a look if there are any incidents of that specific 

parameter happening in current world affairs.  

To begin a Cold war is a state of political tension and competitiveness between nations or 

ideology blocs, but instead of fighting on the battlefield and having armed confrontation. 

This war is fought on the economic, ideological and geopolitical battlefield, using 

espionage, diplomatic maneuvering, propaganda and indirect war on the battlefield via 

the use of proxy wars.  

Cold war checklist 

- Ideological conflict  

- Political rivalry 

- Arms race 

- Proxy wars 

- Geopolitical maneuvering 

- Espionage  

- Propaganda 

- Economic competition 

- Diplomatic confrontations 

 

To come to conclusion, every point of the checklist needs to be researched and if most of 

them are happening, or are very likely to happen in the near future the conclusion can be 

made that there is a New Cold War. 

Ideological conflict 

This is not that different from the last cold war, The US is a liberal democracy and China 

as the USSR is a communist autocracy. The Chinese variant of communism is different 

from the USSR variant but they are both forms of Leninism (CSIS, 2019). In China the 

system they use is known as: Socialism with Chinese characteristics, but what does it 

mean? After the death of Mao Zedong, China under their new leader Deng Xiaoping. 

Reforms were made to allow a competitive market, creating a private sector also making 

it able for foreign investors to invest in China. China joined the World Trade Organisation 

in 2001 which required China to liberalize. This led to China's economy to expand very 

fast but still China considered itself to be a socialist country. Current Chinese president Xi 

Jinping amended the constitution in 2017, aiming to reassert the state's dominance over 

the economy and place a new emphasis on technical self-reliance. It reverers some of the 

policies that made the Chinese economy grow in the first place. But it seems to be 

necessary for Xi Jinping because times have changed (Global Times, 2022). 
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China is as the USSR ruled by one party and that is the communist party asserting 

complete control over politics. The communist party decides the course of the country 

and not its people and elections are allowed but only regional levels (The Economist, 

2021). The Chinese communist party controls all branches of power: judicial, legislative 

and executive. Media and the internet are heavily controlled by the State (Freedom 

House, n.d.) The US on the other hand is a liberal democracy with free elections, they 

have a free market and a capitalist system. Everybody is able to run for elections, the 

branches of power are also separated.  

In Conclusion, there is an ideological conflict just as in the last Cold War, between the 

only thing that has changed is the fact that the socialist system of the Chinese party is a 

bit more open for free markets and investments from abroad. 

Political rivalry 

The rivalry between the US and China goes back to the last Cold War, where they fought 

against each other in proxy wars in Korea (Britannica, n.d.) and Vietnam. Back then these 

wars were primarily funded on the communist side by the USSR, but it was the Chinese 

who provided resources and training (Jian, n.d.,). Until the end of the 1960´s relations 

between China and the US were hostile.  

But things changed during a game of ping pong between the US and China in Japan, 

China invited an US delegation and in 1972 Nixon visited China improving relations. 

Relations between China and the US improved until the Tiananmen Square Massacre in 

1989, after that the US suspended military sales and freezed the relations. In the Clinton 

era trade got normalized and paved the way for China to become the biggest trade partner 

of the US in 2006 (Council on Foreign Relations, n.d.).  

China is warned about the development of islands in the South China sea by the US. 

Trump also supports the Hong Kong protest against the Chinese government. The US and 

China sign a deal, relaxing tensions between the countries. 

After the outbreak of Covid-19 in 2020, China and US relations got only worse with 

Trump blaming China for the outbreak and halting US funding to the WHO because he 

claims it is biased towards China. In march China expels US journalists and China 

demands US news outlets to share their information with the Chinese government about 

their operations in that country. In July the US imposed sanctions on people who 

undermine Hong Kong's freedom, and the US ended the special trade status with Hong 

Kong also calling the Chinese claims in the South China Sea illegal. The US closes a 

Chinese embassy calling it a hub of espionage and intellectual property theft. China 

responded by closing an US consulate.  
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In 2021 the US calls out China for committing an genocide on the Uyghurs and US and 

NATO declare China as an security challenge. Xi Jinping tells President Joe Biden that 

the US support for Taiwan is like playing with fire. After that the US together with some 

allies boycotted the winter olympics in Beijing refusing to send officials to the games.  

After Russia invaded Ukraine in February 2022, China did not condemn Russia for the 

war, Russia also asked China for military assistance. Tensions worsen when the US 

speaker of the house Nancy Pelosi visits Taiwan to demonstrate US support for the island, 

which leads to China conducting military fire drills along the island. In October of the 

year the US imposes restrictions on the export of US advanced microchips because they 

suspect China of using these in advanced military systems. 

Concluding political tensions between the US and China have not been so high in 

decades, the war in Ukraine only increased tensions because Russia expects China to help 

them in the war but China wants to stay neutral, because they are afraid of sanctions if 

they do support Russia. China also doesn't want to provoke the West even further because 

that can hurt trade and jeopardize international projects. 

Arms race 

On the 26th of January STRATCOM commander general Anthony J. Cotton required the 

Pentagon to inform the US Senate and the House Armed Services Committees that China 

has more ICBM launchers than the US. Estimates are that China will surpass the US and 

Russia in the amount of nuclear-armed strategic missiles. Furthermore China's missile 

defenses also exceed the capacity of the US missile defense system to intercept incoming 

ICBMs (Carafano, 2023). Since China is having close relations with Russia means that 

this arms race can become even more unpredictable than the one of the last Cold War.  

China claims that they maintain a ´no first use policy’ and that the nuclear weapons are 

only for deterrence, but seeing the situation regarding Taiwan leads experts to question 

this policy (Boot, 2023). US officials stated that the Chinese spy balloon flew over top 

secret nuclear bases and gathered intel about the US nuclear umbrella (Matza, 2023). 

The US Department of Defence is also investing in hypersonic missiles, because of the 

fact that China is gaining superiority on that front. The US had superiority in the field of 

hypersonic warfare but since the 1950’s there has been little investment in the recent 

decades.  

Concluding the increased amount of nuclear silos in China and the investment it is 

making in its nuclear arsenal, plus the fact that the US is also investing in their weapons 

systems means that there is a new arms race going on. 
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Proxy wars 

The US is fighting a proxy war with Ukraine but that is a proxy war with Russia and not 

with China. China even calls it a proxy war between Russia and the West, China wants 

the war to end and wants to be a mediator in the conflict (France24, 2023). China does 

profit from the war in Ukraine because it can buy cheap energy from Russia, but if China 

could choose they would prefer to end the conflict over the cheap energy. 

 

Concluding the US and China do not fight proxy wars at the moment but in the next 

check on the list there is a possible proxy war. 

Geopolitical maneuvering 

After the second world war the Chinese civil war broke out between the Chinese 

communists and the Chinese nationalists. The Chinese communist were very successful, 

leading the Chinese nationalist to flee to the island of Taiwan. To this day the government 

of Taiwan claims to be the real China as the government of mainland China claims 

Taiwan to be a part of mainland China.  

The US sees Taiwan as a strategic ally in the region, promising to defend Taiwan from 

mainland China. In the last years Beijing increased their military presence in the region 

and intensified military pressure (DW, 2023). During the G7 summit in Hiroshima this 

May US President Joe Biden said that they don't seek conflict but also warned China not 

to invade Taiwan. China responded and claimed that ‘the US is pushing hard to weave an 

anti-China net in the Western world’ and furthermore called the G7 an anti-China 

workshop (Lee & Sugiyama, 2023). 

This is not the only region China is also claiming the South China sea for itself with the 

Nine Dash Line. China claims almost the complete South China sea with the claim going 

right through the exclusive economic zones of: Vietnam, Malaysia, Brunei, Taiwan and 

the Philippines. China wants to have this sea because it's very strategic and it's full of 

resources. To strengthen the claim China artificially created islands in the area and built 

military bases on them. The US also increased its presence in the sea to ensure freedom of 

navigation, angering China (Council on Foreign Relations, 2022).With the US often 

sailing into Chinese claimed waters to challenge the claims of China (Lendon, 2023).  

Concluding, China is very active in the region and that is not liked by the allies of the US 

in the region. The allies of the US feel threatened by China and the US needs to increase 

its presence in the region only making China more angry. But these two conflicts can also 

turn out to be future proxy wars. So this is definitely a sign of Cold War politics. 

Espionage 
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China has a notorious status when it comes to espionage, examples are Chinese hackers 

stealing for example Operation Aurora, this was a series of cyberattacks that targeted US 

companies like: Yahoo, Adobe, Dow Chemical, Morgan Stanley, Google and more than 

20 other companies. The cyberattacks were from China and it led Google to cease 

operations in China (CFR, n.d.). Another example of espionage from China was in 2014, 

when five Chinese hackers were arrested who stole trade technology from US companies 

(FBI, 2014) and in 2015 Chinese hackers are behind a breach where the data of millions 

of federal employees have been stolen (Nakashima, 2015).  

China is also notorious for theft of intellectual property There have been numerous 

allegations and reports of Chinese actors engaging in the theft of intellectual property 

from various industries, including technology, defense, and manufacturing. This can be 

done by hacking, from Chinese insiders working at the companies and economic 

espionage (Sganga, 2022).  

That doesn't mean that China is the only one guilty of espionage, the US also has some 

cases of espionage. For example the Edward Snowden leaks in 2013 suggested that the 

US conducted extensive surveillance operations targeting China, including hacking into 

Chinese networks and monitoring communications (Murray, 2013). The US is also 

accused of economic espionage against China, spying on Chinese companies to gain 

commercial advantages. 

Concluding that there is a lot of espionage between the US and China. Espionage also 

happens between allied countries but intellectual property is very important information 

for countries and companies.  

In the Beginning of 2023 the US shot a suspected Chinese spy balloon above US soil. The 

balloon was according to China a weather balloon which went off course. It got shot 

down and when they researched the wreckage they found spying equipment which was 

able to send data to China in real time. The balloon flew above a couple of top secret 

nuclear silos (Wendling, 2023). 

Propaganda  

In war there is always propaganda even when it doesn't look like there is a war going on. 

A place where propaganda can thrive is in the media for example The Global Times is a 

state controlled newspaper in China publishing new articles with often a Chinese 

perspective on international affairs, portraying the United States in a negative light and 

questioning its motives or intentions (Zhang, 2021). More Chinese state media outlets 

are: Xinhua News Agency and China Central Television better known as CCTV also 

highlight issues or events that portray the US in a negative manner. For instance cover 
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domestic unrest, political controversies and social unrest all to create a narrative of 

instability or hypocrisy (Kumar, 2021). 

China has been accused of encouraging and amplifying conspiracy theories that portray 

the US negatively. These theories cover a wide range, including allegations of American 

involvement in international conflicts, biological warfare, and economic manipulation. 

Chinese state media and production companies also produced videos and documentaries 

that aim to criticize and to undermine the US. These productions often highlight 

controversial aspects of US history, foreign policy decisions, or economic disparities to 

present a negative image (MERCHANT & LEE, 2023). 

The Western media also publishes biased and unbalanced articles, portraying China in a 

bad light unnecessarily often. The same strategy of highlighting issues and events that 

portray China in a negative manner. For instance cover domestic unrest, political 

controversies and social unrest all to create a narrative of instability or hypocrisy. Also 

pushing an agenda where China is at the center of most of the problems of the West (Nair, 

2023).  

Concluding that there is propaganda on both sides to convince the other of being the bad 

guy is common in a Cold War.  

Economic competition 

During 2012 trade tensions were rising and in the same year Xi Jinping came to power in 

China. In 2018 under the presidency of Donald Trump tariffs were imposed on Chinese 

imports and after this tension only increased between the two nations, starting a trade war. 

Sending shockwaves throughout markets world wide, but exports from China to the US 

only increased. This led his successor US President Joe Biden to introduce a decoupling 

focus by restricting high-tech exports and curbing professional and financial connections. 

Both aimed to cut manufactured goods imports and to increase employment in the US 

(Huang & Slosberg, 2023). 

Meng Wanzhou was arrested in Canada as the chief financial officer of Chinese telecom 

and Huawei, on alleged violations of the sanctions with Iran and committed fraud. In 

2019 Huawei sues the US, Trump therefore warns allies that Huawei equipment claiming 

that the Chinese government could use the company to spy. The US calls China a 

currency manipulator creating more political turmoil between the countries. 

China launched the Belt and Road Initiative, investing in almost 150 to improve 

infrastructure and increase trade and peace in the region, but the US accuses of a debt trap 

policy and neo-colonialism. The US launched its own belt and road initiative to combat 

the Chinese Belt and Road Initiative, called the Blue Dot Network. The Blue Dot 

Network represents a collaborative endeavor bringing together governments, the 
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corporate sector, and civil society, with the aim of fostering the acceptance of reliable 

benchmarks for worldwide infrastructure development within a transparent and all-

encompassing structure (Blue Dot Network - United States Department of State, n.d.). 

In Conclusion, the US is afraid that China will take over its place as the biggest global 

power with some estimates predicting that China will surpass the US economy in 2033 

(Nikkei Asia, 2022). That makes this situation also comparable to the Cold War.  

Diplomatic confrontations 

There have been diplomatic confrontations between the US and China about: Taiwan, the 

South China Sea, Ukraine and the deliverance of military assistance to Russia and about 

the genocide of the Uygurs in Xinjang.  

Lets begin with Taiwan, the island on the coast of China is a liberal democracy with a 

capitalistic system. They claim to be the real China after the communist took over 

mainland China, mainland China also claims Taiwan. Mainland China has increased 

military presence in the area. Taiwan is important for the west because a lot of technology 

is made in Taiwan, especially computer chips, the most advanced computer chips. 

Mainland China does not have access to this level of technology, but wants to be able to 

have the technology, because that means that mainland China would be able to make 

more advanced weapons systems. The US is afraid of China then exporting these 

advanced weapons systems to countries like Iran or Russia (Allen, 2023).   

Then there is the South China Sea. Parts of the sea are claimed by: Vietnam, Malaysia, 

Taiwan, Brunei and the Philippines. The claim these countries make is valid because 

countries have the right to claim their economic exclusive zone which stretches 370,4 km 

into the sea. But China almost claims the whole sea for itself because of strategic reasons 

and resources like oil and natural gas. The claim that China makes violates the other valid 

claims of the other countries. To make their claim more valid China is constructing 

islands in the sea and establishing military bases on them so China can claim the 

economic exclusive zones of these man made islands (Council on Foreign Relations, 

2022). The US has called these claims unlawful and that China is interfering in the rights 

of its neighbors to be able to exploit the resources in their own economic exclusive areas 

(Poling, 2020).  

In 2016 the Philippines won a legal case at the The Hague tribunal. With the court ruling 

that rocky outcrops claimed by China – some of which are accessible only at low tide – 

cannot be used as the foundation for territorial claims. It stated that portions of the waters 

were "within the Philippines' exclusive economic zone, because those areas are not 

overlapping by any possible entitlement of China." Furthermore, the tribunal determined 

that China had infringed the Philippines' sovereign rights in certain areas by interfering 



417         www.iust.edu.mk 
 

with its fishing and petroleum development, as well as by creating artificial islands. 

China dismissed the court ruling stating that it will not affect the territorial sovereignty 

and marine rights of China (Phillips et al., 2016).  

In February of 2022 Russia invaded Ukraine, after the Russian invasion began Western 

countries started to boycott Russia and condemn the action of Russia. China did not but is 

wanting to be a negotiator between the two sides, presenting a 12 point plan for ending 

the war in Ukraine (Slow, 2023).  Even continuing to trade with Russia and deepening 

economic ties with Russia. China sees Russia as a cheap energy source and Russia wants 

political support in return (Hawkins, 2023).  With allegations of China sending weapons 

and body armor to Russia via Turkey and the UAE (POLITICO, 2023), but the US does 

not accept these accusations as credible (Al Jazeera, 2023). 

Going down the list of diplomatic confrontations there are the Uygurs in the Western 

provinces of China Xinjiang. The Uyghurs are a turkic people group, they practice islam 

and speak their own language. Beijing sees the Uygurs as potential terrorists and China 

puts them in reeducation camps. These re education camps have been roumord to be a 

place of torture forced sterilisation and forced labour for the Uygurhs. Some estimates 

state that over one million Uyguhrs have been sent to these camps against their will. 

Some countries even going as far as calling the situation a genocide, countires like the US 

and several other countries. China has been accused of intention to destroy the minority, 

several accounts have been made about the camps by former detainees, they also claim 

human right violations and forced sterilization. Satellite images as well show camps with 

high walls and watch towers. China claims it to be an anti-terrorist operation and that the 

rest of the world should not interfere with China's domestic politics (BBC, 2022).  

Concluding all the diplomatic confrontation between the US and China it is safe to say 

that there are a lot of tensions between the two global powers even comparable to the 

Cold War. 

Conclusion 

The last part of the research will revise every checkpoint on the so-called Cold War 

checklist to be able to come to a conclusion about the correctness of the term: New Cold 

War. 

Cold war checklist 

The ideological conflict is not very different from the USSR both having a similar 

system with one party rule, ruled by a communist party and little democracy, check. 
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Political rivalry never really ended between the US and China since the Cold War and is 

now intensifying due to Russia's invasion of Ukraine and fears of China beating the US as 

the biggest economy, check 

There are a lot of examples and researches done which confirms the phenomenon of a 

arms race between the US and it allies and China and it allies, check  

Proxy wars are not as common now as they were in the Cold War, there are a lot of 

tensions between the US and China over certain parts of the world which could lead to 

future proxy wars. However the war in Ukraine can be seen as a proxy war between the 

East and the West, China has stated multiple times that they want the war to stop. 

Combining these facts there is a conclusion to make that this check on the list can not be 

crossed off. 

Geopolitical maneuvering is a check that can be crossed off, because the situation in 

Taiwan and the South China Sea are very tense and could potentially spark a proxy war in 

the region seeing that China is endangering US allies in the area.  

Espionage can also be crossed off, concluding the research China and the US are spying 

on each other a lot, also with big consequences like stealing intellectual property and 

secrets that are important for national safety.  

There is also a lot of propaganda and misinformation between both parties, check.  

Economic competition is the biggest rivalry between the US and China, with trade wars, 

tarrives and excluding China from advanced microchip technology. The US fears that 

China will become the biggest economy in the world, beating the US and their place as 

the biggest world power, check. 

 Diplomatic confrontations are also very characteristic in the way these two global 

powers interact with each other. In Taiwan, the South China Sea, on the global market, in 

choosing their side in the Ukraine war and in their treatment of the Uygur minority in 

Xinjiang, Check. 

In conclusion, the possibility of the world being in a New Cold War is reasonable as 

tensions loom and competition between the two powers continue to rise. Since the 

Ukraine war it seems that relations only seem to get worse.  

So to answer the research question: Is the world in a new Cold War? If we are not right 

now, there is a big chance that we will in the foreseeable future.  
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Abstract 

Climate change in recent years is one of the main topics discussed largely at 

different levels. In that context, this presentation will be shown for the first time the result 

of a study about the actual situation regarding atmospheric precipitation during the last 6 

years 2017-2022 on the Albanian territory and compared to the norm values of 30 years 

period. Based on a database that includes around 100 meteorological stations are 

elaborated and computed various indexes regarding the quantity of precipitation and the 

number of rainy days. All the outputs are presented by graphs referring to different time 

frames. Also for some extreme weather events during this period, specific analyses are 

provided also in the maps computed by using the GIS techniques. The main output shows 

a decrease in precipitation at the national level by -4.5%, which is distributed on fewer 

rainy days during the years emphasizing a decrease of -12%. More interesting is 

presented the spring season situation, which is characterized by a decrease of -16% in 

precipitation compared to the norm values, which in the meantime are observed on fewer 

days by getting up to 83% of norm values. All the outputs lead to some important 

conclusions that nowadays we are in need to modify our comportment regarding the 

climate by applying adequate policies for minimizing the impacts, that may come to 

different sectors of the economy like agriculture, energy sector, etc. 

Keywords: meteorology, climate change, precipitation, Albania. 

 

Introduction 

 

Climate change perception in nowadays generally consists in higher temperatures and 

lower precipitation accompanied with an increase of heavy weather events like storms, 

etc. Anyway this paper aims to provide some data about the precipitation as one the most 

important factor of the climate for each country, that impact varies sector of life and 

country economy. Albania is part of Mediterranean climate with precipitation distributed 
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manly during the winter period and lack of them during the summer time. Albania is 

characterized by high level of precipitation in NW of the country when are recorded up to 

3500-4000 mm per year and lowest level at the SE by 650-800mm per year. Of course the 

precipitation are observed mainly in the form of rain and less of them during the winter 

season in form of snow, which during the last years is despairing more and more. 

Furthermore an important element is the rainy day index that has shown a decrease during 

the recent years and the intensity of rain analyzed thought the 24 hours of data. 

 

Methods and results  

 

The estimation about precipitation during 

the recent 6 years period 2017-2022 is done based 

to the meteorological data observed in conformity 

with WMO standards and provided by the National 

Meteorological Monitoring System that cover all 

the territory of Albania as shown on the map 

illustrated on figure No.1. Of course the data base 

represent different area of the territory for each 

climatic zone and are elaborated by different 

software including GIS for final map presentation. 

The result obtained by this data computing process 

are compared with norm values of respective 

meteorological stations, but not only, they are 

analyzed also with other source of information like 

satellite information based to different time period 

and as well as by those provided by other regional 

or continental meteorological 

centers that cover also the Albanian 

territory. The analyzes is done for 

each month in continuity for the 

whole period 2017-2022 and 

presented at the Monthly Climate 

Bulletin. On the figure No.1 is 

presented the map of 

Meteorological Monitoring System 

on Albania, represented by different 

type and category of meteorological 

stations. 

During the last years has 

been noted a relevant decrease of cloudiness in the European continent, including 

Shperndarja hapsinore e vendmatjeve meteorologjike

post pluviometrik

post termometrik

stacion klimatik

stacion kryesor

Shperndarja hapsinore e vendmatjeve meteorologjike

post pluviometrik

post termometrik

stacion klimatik

stacion kryesor

Figure No.1 - The national 

Meteorological Monitoring 

System of Albania. 
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Albanian territory, and followed by an increase of solar radiation that provided and 

influenced to a warmer weather. As it is showed on the map of figure No.2 during the last 

30 years 1991-2020 the cloudiness over Albania has noted a decrease of -10% to -15%. 

Of course lees clouds on atmosphere means lees water and lees possibilities to have 

precipitations.  

 

Figure No.2 - The anomaly of the cloud’s coverage (in %) for the European continent for 

1991-2020 according to EUMETSAT, etc.  

 

Precipitation & Rainy Days  

 

For the period 2017-2022 the analyzed of amount of atmospheric precipitation clearly 

show a decrease of -4.6% on the total year values, that are presented graphically at the 

figure No.3. 

Figure No.3 - The precipitation values expressed in % for each month compared to the norm 

data for Albania during the last 6 years 2017-2022. 
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The most important fact is that the quantity of precipitation is observed in less 

days compared to the data of the past periods. On the graph presented at the figure No.4 

are given the data of rainy days over o.1 mm for the period 2017-2022 in percent, shown 

clearly a decrease of such index by -12% for the year time frame. 

In that context it has to be emphasized the fact that the month of April is 

characterized by an important decrease of the quantity of precipitation and as well the 

rainy days number which are respectively estimated by -42.0 % and -39.4 % decrease. 

The situation of the April is shown on the figure No.5. 

The data of precipitation for various indexes are presented as well for each month in 

maps and doing as well a double check with other information from satellite source or 

from other international meteorological centers aiming to provide as much possible 

accurate data for the territory regarding the total amount of precipitation, rainy days 

number or other relevant data like the maximal 24 hour precipitations, etc. The space 

distribution of precipitation (in mm) and the respective rainy days index (in %) over the 

territory of Albania for the month of December 2022 is presented of the figure No.6.  

 

 

Figure No.4 - The rainy days in % for each month compared to the norm data for Albania 

during the last 6 years 2017-2022. 
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Figure No.6 - The precipitation (in mm) and rainy days expressed in % for December 2022 

compared to the norm data for Albania. 
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The data are analyzed for different time frame by months, seasons and warm and 

cool period. An interesting fact is that the season data show a decrease of the precipitation 

for spring, summer and winter in meantime the autumn season is characterized by an  

increase of +8.%. But in other side have to be noted the fact that the rainy days number in 

all season is under the norm values. A more clear idea about that is shown on the graph 

presented on the figure No.7 

As above is presented the spring season is the most impacted and reflect the higher 

decrease in both indexes precipitation quantity and the rainy days number. So on the 

Figure No.5 - The precipitation and rainy days expressed in % for April compared to the 

norm data for Albania during the last 6 years 2017-2022. 
 

Figure No.8 - The precipitation and rainy days expressed in % for spring season 

compared to the norm data for Albania. 
 

Figure No.7 - The precipitation and rainy days expressed in % for different seasons 

compared to the norm data for Albania. 
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graoh of the following figure No.8 are presented the all 6 spring seasons of the period 

2017 -2022, where in total is noted an decrease by -16.2% of precipitation and -17.2% of 

the rainy days number.  

With a hot weather generally is observed also an increase of evaporation (ETP and ETR) 

that of course has been with a clear impact also in the total hydric balance.  

Especially this negative impact is noted during the warm period, making more 

evident the look of precipitation. During the summer time has to be emphasized that in 

our territory are observed level of evaporation up to 5mm per day. So taking into account 

all these elements a figurate summary situation including also this extra values of 

evaporation provided by the change and anomalies of air temperature, on the graph 

presented on the following figure No.9 is making an effort to show how problematic and 

how really are impacted the precipitation, by an added hidden impact of evaporation, 

making and resulting in a total decrease of precipitation by -24.5% for the warm period 

and by -14.2% for the col period.  

Figure No.9 - The precipitation expressed (in mm & %) for warm and cool periods 

compared to the norm data for Albania including the impact of evaporation  

(in mm % ) for the period 2017-2022. 
 

Figure No.7 - The precipitation and rainy days expressed in % for different seasons 

compared to the norm data for Albania. 
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A summary of various indexes analyzed about the precipitation in Albania during the last 

6 years 2017 2022 is as follow: 

 

➢ The month of April is characterized by a highest decrease of precipitation getting 

only up to 58% of the norm values and observed in less rainy day numbers 

getting only 61% of norm values followed by October with respectively 61% & 

73% of norm values. 

➢ Regarding the precipitation for the warm & cool periods, they registered a 

decrease of -8.4% and -8.5%, meanwhile, they have been observed on fewer 

days by -11.6% for the warm period and -19.2% rain days for the cool period. 

➢ The decrease of precipitation and rainy days (Water resources) in spring 

seasons (respectively by -16.2% & -17.2%) has in important negative impact in 

agriculture and energy production. So, a new way of thinking and better 

management of this resource need immediate intervention in the national and 

local levels.  

➢ Because of warm weather and higher air temperatures it is observed an increase 

of evaporation, which in fact has influenced in the final balance of Rain – 

Evaporation, providing the end another approach to the remaining precipitation. 

The calculations show -24% for the warm period and -14% for the cool period 

for the precipitation remains. 

➢ The consistency in the decrease of rainy days index during all the months, 

differently from the precipitation quantity that have ups and downs. 

 

The impact of these change in different branch of economy and in itself other elements of 

weather. 

 

Less Precipitation means in principle:  

 

- Less cloudiness during the year –10 up to -20%, means less precipitation. 

- More rain in July (112.6%), less increase anomalies of air temperatures compare to 

august. 

- Less precipitation in August by -22.1%, means higher temperatures and evaporation. 

- Less rain during the growing season more need for irrigation 

- Less rain during the year – lees hydro energetic resource of water and underground 

water.   

- Change in the rate between the rain/snow (less snow cover). Less underground water 

resources.   

- Fewer rain days / higher intensity of precipitation & increase of erosion.  

- Higher rainy days in May increase the possibility of plant diseases. 
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- Higher precipitation by up to 146.6% on November more possibility for flooding's and 

soil erosion, furthermore followed by December anomaly still positive by 106.8%. 

- Higher evaporation +16% during warm period & 5.7% during the cool period 

accompanied by less precipitation -8.4% and -8.5% means more need for irrigation. 

- Extreme decrease of precipitation on April -42% may create problem for first stage of 

development of agricultural plat that may need too early irrigation interventions.  

 

Agriculture 

- Less rain during the growing season and under higher temperatures means more need 

for irrigation. 

- Change in the rate between the rain/snow (less snow cover) 

- Fewer rain days / higher intensity of precipitation & increase of erosion and flooding.  

- Higher rainy days in May increase the possibility of plant diseases 

- Less water in the reservoirs during the vegetative period 

Energy 

- Less Precipitation & Rainy days respectively by -24% and -19%         

- Empty reservoirs 

- Less possibility for hydropower energy production  

- Change in the rate between the rain/snow (less snow cover) 

Increase of energy needs during summer time for cooling system coincide with less 

rain and possibility to produce electrical energy. 

 

Conclusions 

 

➢ Decrease of yearly precipitation by -4.6% 

➢ Decrease of rainy days by -12%. 

➢ Extreme anomalies on Spring season by -16.2% precipitation and  -17.2% rainy 

days 

➢ Extreme anomalies on April by -42.0% precipitation and  -39.4% rainy days 

➢ Decrease of Precipitation by -8.4% during the warm period and by -8.5 during 

the cool period and respectively the rain day’s decrease by -11.6% & -19.2%.   
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Abstract 

This paper focuses on the impact of climate change on various meteorological 

parameters, particularly solar radiation and air temperatures, in Albania over the past six 

years. Using different outputs as results of analyses for each of 72 months during the 

years 2017-2022 and comparing to the respective norm values by a double check at the 

same time also with other meteorological products on the continental or regional scale, 

has made possible some final credible considerations. The outputs are presented by maps 

and graphs illustrating the anomalies of mean, maximal, minimal, and amplitudes of air 

temperatures in the territory of Albania during the analyzed period. An increase in solar 

radiation due to a decrease in cloudiness in the continental area, Albanian territory, 

highlighted a +5 up to +10% increase in solar radiation The anomalies of air temperatures 

are presented for different months, seasons, years, and other periods showing in meantime 

the shifting of a maximal mean value from July to August, highlighted by a +3.0°C 

increase. The average year temperatures have noted an increase by +1.9°C, where the 

summer season is characterized by the highest anomalies of +2.7°C. The study also 

examines the impact of these anomalies on various sectors of the economy, including 

agriculture and energy. 

Keywords: meteorology, climate change, temperature, agriculture, energy, 

Albania. 

 

Introduction 

 

Climate constitutes a valuable asset for every nation, underscoring the significance of 

meteorological monitoring in providing comprehensive data coverage across the entire 

country. Meteorological observations in Albania originated on October 2nd, 1869, 
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commencing in the city of Durres, situated in the central region of Albania. Presently, 

Albania operates a national monitoring system employing classical hand observation 

instruments, adhering to WMO criteria, alongside the integration of recently introduced 

automatic meteorological stations.  

The collected data is archived at IGEO and undergoes preliminary processing in 

compliance with WMO standards. 

 

Methodology    

Accurate assessment of climate requires the utilization of extensive meteorological 

datasets, as long series of data yield more reliable outcomes. To establish a reference 

period or climatological norm, a standardized international practice involves considering 

a time frame of 30 years. In line with this, the period 1961-1990 is used as a reference 

norm, compared to monthly data from 2017 to 2022 are analyzed. All data undergo 

processing in accordance with the guidelines outlined by the WMO for sunshine and air 

temperatures. A comprehensive comparison is conducted on a monthly basis across all 72 

analyzed months, and the results are presented through tables, graphs, and maps. Notably, 

the anomalies of key indices such as maximum and minimum monthly air temperatures, 

including those calculated for different seasons and periods, are particularly highlighted, 

with a focus on the most significant deviations. 

 

Solar radiation 

Solar radiation is Earth's primary energy source and a key driver of climate formation. 

The amount of radiation reaching the Earth's surface is primarily influenced by cloud 

cover throughout the year. Data from various sources indicates a decrease in cloudiness in 

our continent and regional area over the past year, resulting in an increase in solar 

radiation. 

 

Figure No.1 - The anomaly of the cloud’s coverage 

(in %) for the European continent for 1991-2020 

according to EUMETSAT, etc. 
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Figure No.1 is presented the cloud’s coverage map for the European continent for the 

period 1991-2020, which brings up a clear view of this phenomenon, that for Albania is 

around -10% to -15%. Vice versa that situation has produced an increase of solar 

radiation. As can be seen on the 

map of Figure No.2 the sunshine 

hours for Albania have been 

increased by +100 up to +180 

hours, that practically are related 

also with the nature of the relief 

that conditions the land surface 

exposition based on the hills and 

mountains orientations. 

 

In the Monthly Climate Bulletin, 

the sunshine data for Albania is 

analyzed on a monthly basis. 

Figure No. 3 in the bulletin 

showcases the analysis specifically 

for the Pogradec meteorological 

station, using December 2022 data 

as an illustrative example. 

 

 

Air temperatures  

Solar radiation plays a crucial role 

in influencing a key meteorological 

factor like temperature. The 

amount of energy reaching the 

Figure No.2 - Anomaly of the sunshine index (hours 

of sunshine) for the European continent for 1991-

2020 according to EUMETSAT, etc. 

 

 

Figure No.3 - Sunshine duration (in hours) for 

December month 2022 for Pogradec 

meteorological stations of Albania. 

 

 

 

Figure No.4 – Monthly Mean Air temperatures for Albania during the period 2017-2022 and the respective norm 

values (in °C). 
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Earth's surface directly affects the temperature of the air mass located approximately 2 

meters above the surface. To assess this relationship, data from approximately 40 

meteorological stations, representing various climate zones across Albania, are analyzed. 

Each month, calculations are performed to determine the mean, as well as the average 

maximum and minimum air temperatures, and subsequently, the corresponding anomalies 

are determined. This analysis enables a comprehensive understanding of the impact of 

solar radiation on temperature variations in different regions of Albania. In the following 

for the whole period of the 6 years period 2017-2022, figure No.4 is presented the graph 

including also norm values, showing up an annual anomaly of +1.9°C.   

The values of anomalies for each month are presented in the graph shown in Figure No.5, 

where is emphasized August with +3.1°C as the heights anomaly during the period 

analyzed. In the meantime, the maximal air temperature during this 6-year period gets the 

heights anomalies compare to the minimal air temperatures. Figures No.6 and No.7 are 

presented the respective anomalies for both maximal and minimal air temperatures.  

Figure No.5 - Monthly anomalies of Air temperatures for Albania during the period 2017-2020 (in °C). 

 

 

 

Figure No.6 - Monthly anomalies of Maximal Air temperatures for Albania during  

the period 2017-2020 (in °C). 
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The maximal air temperatures anomaly 

is noted in August by +4.0°C and for the 

minimum air temperatures observed a 

slight decrease by -0.4°C in January. 

One important element is the shifting of 

the average values of mean air 

temperature that moved from July to 

August, as it is shown in the graph of 

Figure No.8.  

 The seasonal analysis reveals notable 

anomalies, with the summer period 

standing out due to a substantial increase 

in air temperature of +2.7°C. These 

anomalies are graphically presented in 

Figure No.9, showcasing the deviations 

in mean air temperature across different 

seasons. 

Figure No.10 displays the anomalies in 

maximal air temperatures for each year 

during the summer season (2017-2022). 

Notably, the last two years exhibit the 

highest anomalies, with deviations of 

+4.5°C and +4.4°C, respectively. 

August has the highest anomalies.  

Figure No.7 - Monthly anomalies of Minimal Air temperatures for Albania during  

the period 2017-2020 (in °C). 

 

 

 

Figure No.8 - Shifting of the average of mean air 

temperature from July to August for the period 

2017-2020 for Albania. 

 
 

Figure No.9 – Anomalies of mean air temperature by 

seasons the period 2017-2020 for Albania. 

 
 

Figure No.10 – Anomalies of maximal air 

temperature for summer season for the period 

2017-2020 for Albania. 
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In Figure No.11, the mean maximal 

air temperatures for each year 

during the period 2017-2022 are 

shown, with extreme anomalies of 

+4.9°C in 2021 and +4.8°C in 

August 2017. Evaluation of air 

temperatures is crucial, especially 

when considering the warm and 

cool periods of the year. Figure 

No.12 displays the anomalies for 

both periods in the analyzed years. 

The warm period (IV-IX) exhibits a higher anomaly of +2.1°C compared to the cool 

period (X-III), which shows a lower anomaly of +1.4°C. It is important to consider 

temperature amplitudes to gain a comprehensive understanding of air temperature 

patterns. On figure No.13 are presented by each month this type of anomalies. 

 During the period 2017-2020 in Albania, the highest anomalies of +2.1°C for air 

temperatures were observed in October, followed by +1.9°C anomalies in February, 

Figure No.12 – Anomalies of mean air temperature (in °C) referring to the warm period (IV-IX) and cool period 

(X-III) for the period 2017-2020 for Albania. 

 
 

Figure No.11 – Anomalies of mean maximal air 

temperature for August referring to the period 2017-

2020 for Albania. 

 
 

Figure No.13 – Anomalies of air temperature amplitude (in °C) referring to each month for  

the period 2017-2020 for Albania. 
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March, April, and June.   

 

Results and discussion – The main impact of these change 

 

Viewing from a general perspective and based on the facts and impacts of climate 

change, referring to the data observed and the results computed as above presented for the 

radiation, it is very clear that more potential and higher possibilities for photovoltaic 

energy production will be created.  

Also, increased air temperatures and solar radiation has increased the potential 

for heat water system production. 

As winters become warmer, energy bills for heating are reduced, leading to cost 

savings for users. Conversely, during the summer season, increased energy is required for 

cooling systems, resulting in higher energy expenses. 

The increase in solar radiation not only boosts photosynthetic active radiation, 

benefiting the photosynthesis process but also leads to enhanced biomass production and 

increased agricultural yields. However, it is important to note that higher temperatures 

also promote increased evaporation, which subsequently amplifies the demand for 

additional water resources for irrigation purposes. 

In relation to solar radiation, it is essential to highlight the elevated levels of 

ultraviolet (UV) radiation. This heightened UV radiation necessitates increased attention 

and precautionary measures by individuals, particularly during the month of June when 

UV exposure is particularly intense. 

Regarding monthly temperature variations, it is significant to recognize that less 

energy is required for heating systems during winter. This reduction in energy demand is 

exemplified in Figure No.14, which illustrates the ongoing heating and cooling of UKMO 

index values for Tirana, Albania. The graph showcases the fluctuations in energy needs 

throughout the year, highlighting the lower energy requirements during the winter season.  

 

Figure No.14 – A daily healing and cooling UKMO index (in °C) referring to Tirana, Albania. 
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The observed and anticipated longer growing season, starting 12 days earlier and ending 

7 days later, has several implications for agriculture. Fewer frost days and milder weather 

conditions can be seen as positive factors, benefiting crop cultivation. Additionally, a 

higher amplitude in air temperature is generally advantageous for crop yield. The 

accumulation of higher values of ΣTA>10°C (+640°C) during the growing season 

contributes to increased agricultural productivity and the possibility of cultivating 

different crop varieties. 

Alterations in the Touristic Climate Index (TCI) should also be considered for improved 

tourism planning, allowing for better season selection and tourist flow management 

throughout the year. 

However, these climate changes bring challenges as well. The increased 

evapotranspiration (ETP & ETR) necessitates greater irrigation demands, particularly 

during periods of low precipitation. Moreover, energy requirements rise due to increased 

cooling system usage in the summer, accompanied by a higher occurrence of tropical 

nights. It is worth noting that heatwaves, droughts, and wildfires are more prevalent in 

this changing climate. 

A significant aspect to consider is the displacement of species, with a shift of 

approximately 1-1.5 geographic degrees towards the North on land and in the seas, and an 

upward shift of around 300 meters in elevation. This phenomenon has consequential 

impacts as new diseases and species occupy previously uncharted territories, bringing 

their own set of effects. 

Awareness of these changes and their associated impacts is crucial in order to effectively 

address the challenges and make informed decisions for the future.  

 

Conclusions 

 

• The increase in sunny hours by 5% to 10% and the ongoing upward trend in our 

country signify the potential for promoting and adopting technologies that 

harness solar energy for renewable energy production. 

• Higher values of solar radiation and sunny hours contribute to increased 

vegetation growth and higher crop yields. 

• In Albania, the maximum air temperature during the monthly progression has 

shifted from July to August, as observed in various meteorological stations. The 

mean maximal air temperatures for August have shown the highest anomaly of 

+4.0°C compared to the reference period of 1961-1990. 

• August exhibits the highest increase in monthly mean air temperatures, with a 

rise of +3.1°C. Additionally, April experiences the most significant decrease in 

precipitation, reaching only 58% of the reference values, along with a decrease in 

the number of rainy days. October follows with precipitation levels at 61% and 
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73% of the reference values, respectively. The higher temperatures during the 

warm period lead to increased evapotranspiration (ETP/ETR), directly impacting 

agriculture and related sectors. 

• An increase in air temperature amplitude of +1.3°C to 1.9°C during the growing 

season (March to September) positively affects agricultural yields. The 

temperature anomalies during the warm period (IV-X) reach up to +2.1°C, while 

during the cool period, the anomalies are +1.4°C. 
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Abstrakt  

 Menaxhimi i rrezikut në bankë përcakton tërë grupin e rrezikut në menaxhimin e 

proceseve dhe modeleve që u mundësojnë bankave të zbatojnë politikat dhe praktikat e 

bazuara në rrezik. Ato mbulojnë të gjitha teknikat dhe mjetet e menaxhimit që kërkohen 

për matjen, monitorimin dhe kontrollin e rreziqeve. Spektri i modeleve dhe i proceseve 

shtrihet në të gjitha rreziqet: rreziku i kredisë, rreziku i tregut, rreziku i normës së 

interesit, rreziku i likuiditetit dhe rreziku operacional, duke përmendur vetëm fushat 

kryesore. Në përgjithësi, rreziku përcakton çdo pasiguri që mund të shkaktojë humbje. 

Politikat dhe praktikat e rrezikut kanë një qëllim të përbashkët: rritjen e profilit të 

rrezikut-kthimit e porto folit të bankës. Risi në këtë fushë është zgjerimi gradual i masave 

të reja të rrezikut të vlerësuara për të gjitha kategoritë e rreziqeve, duke ofruar pikëpamje 

të reja mbi rreziqet, përveç treguesve cilësorë të rreziqeve.  

 Lëvizjet drejt praktikave të bazuara në rrezik u përshpejtua në vitet e fundit dhe 

tani shtrihet në të gjithë industrinë bankare. Arsyet bazë janë: bankat kanë nxitje të mëdha 

për të lëvizur me shpejtësi në atë drejtim; rregulloret hartuan udhëzimet për matjen e 

rrezikut dhe për përcaktimin e kapitalit të bazuar në rrezik (kapital); ‘kutia e veglave apo 

tool-box’ e menaxhimit të rrezikut të modeleve të pasuruara në mënyrë të 

konsiderueshme, për të gjitha llojet e rreziqeve, sigurimin e mjeteve që mundësojnë 

marrjen e masave të rrezikut dhe integrimin e tyre në proceset bankare.  

 Për shkak të rëndësisë së ruajtjes se një sistemi bankar të shëndosh dhe sigurt, 

Banka Qendrore e Republikës së Maqedonisë së Veriut (BQRMV) si autoritet licencues, 

mbikëqyrës dhe rregullues i sistemit financiar në vend, nëpërmjet drejtoratit të 

mbikëqyrjes bankare kryen ekzaminimin e bankave, me qëllim të vlerësimit të rreziqeve 

bankare dhe mënyrës së menaxhimit të tyre nga bankat.  

 Qëllimi i BQRMV-se është që vlerësojë se bankat a janë duke aplikuar praktika të 

shëndosha dhe të sigurta bankare në menaxhimin e rreziqeve.  

Fjalët kyçe: Menaxhimi i riskut, risku i kredisë, likuiditetit, tregut dhe operacional. 
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Hyrje  

 

 Menaxhimi i rrezikut në sektorin bankar është teorikisht e definuar si "zhvillimi 

logjik dhe ekzekutimi i një plani për t'u marrë me humbjet e mundshme”. Zakonisht, 

fokusi i praktikave të administrimit të rrezikut në industrinë bankare është të menaxhojë 

ekspozimin e një institucioni ndaj humbjeve ose rrezikut dhe për të mbrojtur vlerën e 

aseteve të saj, në përgjithësi biznesi bankar konsiderohet si biznes i rrezikshëm.  

 Teoria ekonomike sugjeron se ekzistojnë dy njësi ekonomike - njësi të tepërta 

dhe njësi të deficitit - dhe këto njësi ekonomike preferojnë të përdorin institucione 

financiare (ndërmjetës) për të transferuar fondet e nevojshme për njëra-tjetrën. Sigurisht, 

ky proces rrit rëndësinë e ndërmjetësve financiarë në ekonomi, por gjithashtu paraqet disa 

rreziqe për këto institucione. Njësitë ekonomike të deficitit zakonisht preferojnë të 

përdorin ndërmjetës për shkak të problemeve që lidhen me informacionin asimetrik. Për 

të zgjidhur problemet e informacionit asimetrik, institucionet po rekrutojnë punonjës dhe 

sisteme të kualifikuar, prandaj burimet e pakta të fondeve tani përdoren më me efektivitet 

nga njësitë në ekonomi. Prandaj, fondet janë kanalizuar në projektet më të vlefshme që 

janë të dobishme për ekonominë. Megjithatë, ky proces i kanalizimit (orientimit) të 

fondeve nga një njësi në tjetrën natyrisht ka disa rreziqe të qenësishme brenda procesit. 

Bankat zakonisht menaxhojnë ato rreziqe sikur të janë pjesë e operacioneve të tyre 

normale.  

 Procesi i administrimit të rrezikut në sektorin bankar ngrit pyetje të ndryshme. 

Këto çështje theksojnë rëndësinë e të pasurit të praktikave të menaxhimit të rrezikut në 

fushën e bankave. Këto çështje janë:  

 • Evidentimi i ngjarjeve të cilat mund të dëmtojnë biznesin bankar dhe vlerësimi 

se sa dëme mund të bëhen. Një gjë e tillë thekson rëndësinë e hetimit të aktiviteteve të 

bankave që po krijojnë rrezik ose humbje dhe gjithashtu vlerësimin e dëmit potencial që 

ato rreziqe mund të shkaktojnë. Prandaj, mund të thuhet se procesi i menaxhimit të 

rrezikut fillon me identifikimin e humbjeve apo rrezikut potencial dhe vazhdon me 

vlerësimin ose matjen e këtyre çështjeve.  

 • Veprimet që duhet të ndërmerren nga institucionet për të menaxhuar ato rreziqe. 

Pas identifikimit dhe analizës së rrezikut, është e nevojshme të përcaktohet se çfarë lloj 

veprimesh / aktivitetesh mund të zbatohen nga bankat për t’i adresuar këto rreziqe 

potenciale, përndryshe, nëse bankat nuk i adresojnë rreziqet, kjo mund të çojë në humbje 

të konsiderueshme për institucionin. Prandaj, në mënyrë që të kemi një institucion të 

shëndetshëm dhe të shëndoshë, janë zhvilluar teknikat e reja në industrinë bankare 

moderne për të menaxhuar këto humbje. Ka disa kriza bankare në mbarë botën gjatë 

dekadave të mëparshme. Tani, shumë vende kanë zbatuar praktikat e menaxhimit të riskut 

për t'u marrë me këto kriza.  
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 • Të vlerësohet se a ka marrë institucioni vendimin e duhur. Pas marrjes dhe 

zbatimit të një vendimi nga institucioni, monitorimi dhe raportimi zakonisht duhet te 

realizohen. Ky hap është pjesa e fundit e praktikave të menaxhimit të rrezikut që 

kontrollojnë dhe raportojnë aktivitetet e administrimit të rrezikut të bankës.  

 

Procesi i menaxhimit të rrezikut mund të përmblidhet në tre hapat e mëposhtëm:  

 • Identifikimi dhe vlerësimi i rrezikut potencial në biznesin bankar  

 • Zhvillimi dhe ekzekutimi i një plani veprimi për të trajtuar dhe menaxhuar këto 

aktivitete që sjellin humbje të mundshme  

 • Në vazhdimësi rishikimi dhe raportimi i praktikave të menaxhimit të rrezikut 

pasi ato të jenë vënë në veprim / operacion.  

 

Politika e menaxhimit të rrezikut të normës së interesit 

 

 Rreziku i normës së interesit përkufizohet si rrezik aktual ose i ardhshëm që 

mund të rezultojë në humbje të të ardhurave ose të ardhurave neto nga interesi dhe 

kapitali i bankës për shkak të lëvizjeve të paqëllimshme të normave të interesit. Ky rrezik 

është ekspozimi ndaj të ardhurave dhe vlerës ekonomike të kapitalit të bankës si rezultat i 

ndryshimeve në normat e interesit. Është e pashmangshme pranimi i këtij lloji të rrezikut 

gjatë kryerjes së operacioneve bankare, sepse ai është një burim i rëndësishëm i përfitimit 

dhe rritjes së vlerës së aksionerëve, por ekspozimi i tepërt ndaj rrezikut të normës së 

interesit është një rrezik si për të ardhurat e bankës ashtu edhe për kapitalin aksionar. 

Përkatësisht, ndryshimet në normat e interesit sjellin ndryshime në të ardhurat neto nga 

interesi, nivelin e ndjeshmërisë ndaj interesit të të ardhurave, shpenzimet operative, si dhe 

ndryshime në vlerën e instrumenteve aktive, të detyrimeve dhe jashtë bilancit sepse vlera 

aktuale e flukseve të pritshme të parasë ndryshon. si rezultat i ndryshimeve në normat e 

interesit. Për këto arsye, është shumë e rëndësishme që siguria e bankës të vendosë një 

proces efikas të administrimit të normave të interesit që do ta mbajë këtë rrezik në një 

nivel racional. 

 Për menaxhimin cilësor të rrezikut të normës së interesit është e nevojshme të 

përcaktohen burimet e këtij rreziku, të cilat janë edhe llojet kryesore të rrezikut të kredisë. 

Burimet (format) bazë të rrezikut të normës së interesit ndaj të cilave është e ekspozuar 

banka janë27: 

➢ Rreziku i maturimit, (muturity risk, repricing risk), 

➢ Rreziku i kurbës së rendimentit, (yield curve risk), 

➢ Risk themelor (bassis risk),  

 
27 Basel Committee on Banking Supervision, Principales for Management and Supervision of 

Interest Rate Risk, 2003 
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➢ Risk optinaliteti (optinality). 

 Rreziku i mospërputhjes së maturitetit të pozicioneve aktive dhe pasive të 

ndjeshme ndaj interesit është një rrezik që lind gjatë ripërcaktimit të normave të interesit. 

Ky rrezik lind nga mossinkronizimi kohor i maturiteteve (për normat fikse të interesit) 

dhe nga ripërcaktimi i normave të interesit (për normat e ndryshueshme të interesit) të 

pozicioneve aktive, pasive dhe jashtë bilancit të bankës.  

 Ekzistenca e diferencave kohore në ripërcaktimin e normave të interesit është 

thelbësore për bankat duke i ekspozuar të ardhurat bankare dhe vlerën ekonomike të 

kapitalit neto ndaj luhatjeve të paparashikueshme në varësi të variacioneve të normave të 

interesit. Domethënë, nëse banka ka miratuar një kredi afatgjatë me normë interesi fikse, 

e cila financohet nga depozitat afatshkurtra, mund të pësojë humbje në rast të rritjes së 

normave të interesit. Rritja e normave të interesit zvogëlon vlerën e portofolit të kredive 

afatgjata, nga ana tjetër marrja e depozitave të reja me një normë më të lartë interesi çon 

në rritje të kostove bankare, dhe ulja e të ardhurave dhe rritja e kostove rezulton në ulje. 

në fitimet bankare. 

 Rreziku i kurbës së rendimentit (yield curve risk)- është probabiliteti i 

ndryshimeve të paparashikuara në formën e kurbës së yield-eve dhe animi i saj i ndjekur 

nga një ndikim negativ në rentabilitetin dhe fondet e veta të bankës. Për shembull, kur një 

bankë merr masa për të mbrojtur portofolin e saj të përbërë nga obligacione qeveritare 

dhjetëvjeçare dhe e zëvendëson atë me bono thesari pesëvjeçare, pjerrësia e shpejtë e 

kurbës së rendimentit mund të ndikojë në performancën financiare të bankës, kështu që 

pjerrësia çon në një rritja e normave të interesit afatshkurtër, norma mbi normat afatgjata, 

që në këtë rast sjell humbje për bankën. 

 Rreziku themelor(bassis risk),  është probabiliteti që nuk ka korrelacion të 

përsosur në përshtatjen për ndryshimet në normat e interesit aktiv dhe të depozitave të 

instrumenteve të ndryshëm financiarë me maturime të ngjashme. Kur diferenca midis 

këtyre kurbave ndryshon, mund të ndikojë negativisht në të ardhurat dhe vlerën e tregut të 

bankës. Këto situata zakonisht ndodhin kur aktivet për të cilat çmimet përcaktohen në 

baza mujore bazuar në norma të caktuara të indekseve (të tilla si bonot e thesarit të 

SHBA) financohen nga detyrimet për të cilat janë vendosur çmimet, gjithashtu në baza 

mujore, por bazuar në disa norma të tjera të indeksit ( siç është LIBOR njëmujor). Në 

këtë rast, banka është në rrezik për shkak të ndryshimeve të papritura midis dy indekseve 

të ndryshme të normave të interesit. 

 Risku opsional - është një burim shtesë dhe gjithnjë e më i rëndësishëm i rrezikut 

të normës së interesit që rrjedh nga e drejta e opsioneve që përfshihen në portofolet 

shumë aktive, pasive dhe jashtëbilancore të bankës. Opsionet i japin pronarit të drejtën, 

por jo detyrimin, për të blerë, shitur ose në çfarëdo mënyre të ndryshojë fluksin e parasë 

ose marrëveshjet financiare. Ato shfaqen si instrumente derivative të pavarura që janë të 

listuara në bursë ose janë të përfshira në instrumente të tjera standarde. Lloji i dytë i 

instrumenteve përfshin: obligacionet dhe kartëmonedhat me të drejtën e blerjes dhe 
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shitjes, huatë që lejojnë huamarrësin të shlyejë paraprakisht dhe lloje të ndryshme 

instrumentesh depozitimi pa maturim që i japin depozituesit të drejtën t'i tërheqë në çdo 

moment, edhe pa asnjë pasojë. Rritja e numrit të opsionet mund të përfshijnë një numër të 

konsiderueshëm levash, të cilat rrisin ndikimin (dhe pozitive dhe negative) të pozicioneve 

opsionale dhe gjendjes financiare të bankës. 

 Ndryshimet e përhershme në mjedisin konkurrues të bankës, oferta e produkteve 

dhe shërbimeve të reja, risitë në politikën monetare në nivel global dhe ndryshimet në 

strukturën e pozicioneve aktive dhe pasive të bankave çojnë në një ekspozim në rritje të 

bankat ndaj luhatshmërisë së normave të interesit. Domethënë, transaksionet ditore që 

kryhen me produkte dhe instrumente të ndryshme financiare që banka blen dhe shet, po 

bëhen më të larmishme dhe komplekse dhe ndryshojnë strukturën e bilanceve të bankave 

në drejtim të rritjes të zërave në   bilancin afatgjatë, që do të thotë poashtu ekspozim më 

të lartë të   rrezikut të normës së interesit. Kjo tregon për faktin se menaxhimi i rrezikut të 

normës së interesit bëhet shumë i rëndësishëm dhe shumë kompleks. 

 Për shkak se rreziku i normës së interesit mund të ndikojë negativisht në fitimin e 

një banke si dhe në vlerën e saj ekonomike, ekzistojnë dy qasje të veçanta, por plotësuese 

për vlerësimin dhe ekspozimin e bankës ndaj këtij lloj rreziku. 

 Duke u nisur nga perspektiva e fitimit, e cila është gjithashtu një qasje 

tradicionale për vlerësimin e rrezikut të normës së interesit, theksi vihet në të ardhurat 

neto nga interesi si diferencë midis të ardhurave totale nga interesi dhe shpenzimeve 

totale të interesit. Për shkak se të ardhurat pa interes janë veçanërisht të rëndësishme pasi 

bankat braktisin disa aktivitete që gjenerojnë të ardhura të bazuara në komisione dhe të 

ardhura jo nga interesi, fokusi në totalin e të ardhurave neto, duke përfshirë të ardhurat 

dhe shpenzimet nga interesat dhe jo-interesit, zgjerohet. Të ardhurat pa interes janë 

rezultat i aktiviteteve të ndryshme, si shërbimi i borxhit, programet e ndryshme të 

tregtimit dhe të titullizimit, dhe ato mund të jenë shumë të ndjeshme dhe të kenë një 

marrëdhënie komplekse me normat e interesit të tregut. Të ardhurat pa interes përfshijnë 

edhe komisionet tradicionale për operacionet e pagesave, të cilat gjithashtu po bëhen më 

të ndjeshme ndaj normave të interesit dhe kjo ndjeshmëri e shtuar ka bërë që 

mbikëqyrësit dhe drejtuesit e bankës t'i kushtojnë vëmendje efekteve të mundshme të 

ndryshimeve në normat e interesit në fitime. dhe t'i përfshijë ato në parashikimin e fitimit 

sipas skenarëve të ndryshëm të normave të interesit. 

 Qasja e dytë në vlerësimin e ekspozimit ndaj normave të interesit nis nga 

perspektiva e vlerës ekonomike, sepse ndryshimet në normat e interesit mund të ndikojnë 

edhe në vlerën ekonomike të bankës. Kjo qasje është veçanërisht e rëndësishme nga 

këndvështrimi i aksionarëve, menaxherëve të bankave dhe mbikëqyrësve. Domethënë, 

vlera ekonomike e një instrumenti është një vlerësim i vlerës aktuale të fluksit të pritshëm 

të parasë neto të skontuar me normat e interesit të tregut. Kjo qasje nënkupton ndikimin e 

mundshëm të ndryshimeve të normës së interesit në vlerën aktuale të të gjitha flukseve 

monetare të ardhshme dhe ofron një pamje shumë më të qartë të efekteve të mundshme 
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afatgjata që rezultojnë nga ndryshimet e normave të interesit sesa mund të shihet nga 

këndvështrimi i të ardhurave. Këto të ardhura gjithëpërfshirëse janë veçanërisht të 

rëndësishme sepse ndryshimet në të ardhurat afatshkurtra (që shpesh është fokusi i qasjes 

tradicionale) nuk ofrojnë një tregues të saktë të ndryshimeve në normat e interesit në 

pozicionet përfundimtare të bankës. 

 Këto dy qasje, duke filluar nga këndvështrimi i fitimit dhe vlerës ekonomike të 

bankës, janë të fokusuara në atë se si ndryshimet e ardhshme të normave të interesit mund 

të ndikojnë në performancën financiare të bankës. 

 

Parimet për menaxhimin e rrezikut të normës së interesit 

 

 Rëndësia e rrezikut të normës së interesit dhe aftësia e tij për të ndikuar në 

performancën e bankave, ka detyruar institucionet financiare botërore t'i kushtojnë më 

shumë vëmendje këtij rreziku. Në këtë drejtim, Komiteti i Bazelit për Mbikëqyrjen 

Bankare gjatë vitit 2004 publikoi një material të quajtur “Parimet për menaxhimin dhe 

mbikëqyrjen e rrezikut të normës së interesit” 28. Këto parime janë të destinuara për të 

gjitha subjektet përkatëse: bankën qendrore, mbikëqyrësit, bankat, bordet e saj dretuese, 

auditorët e brendshëm, menaxhmentin dhe punonjësit me qëllim që të mbahet në 

minimum rreziku i normës së interesit. Duke qenë se këto parime janë praktika më e mirë 

botërore, të gjitha institucionet financiare botërore i përmbahen rreptësisht këtyre 

parimeve dhe ato janë një domosdoshmëri për funksionimin e suksesshëm dhe 

minimizimin e rrezikut. 

 

Parimet e përcaktuara si më poshtë ndahen në disa tërësi: 

I. Monitorimi i rrezikut të normës së interesit nga Bordi i Drejtorëve dhe 

drejtuesit e lartë 

Parimi 1 Bordi i Drejtorëve duhet të miratojë strategjinë dhe politikën e menaxhimit të 

rrezikut të normës së interesit dhe të sigurojë që menaxhmenti i lartë të ndërmarrë hapat 

e nevojshëm për të monitoruar dhe kontrolluar këtë rrezik, në përputhje me politikën dhe 

strategjinë e miratuar. Bordi i Drejtorëve duhet të informohet rregullisht për ekspozimin 

e bankës ndaj rrezikut të normës së interesit për të vlerësuar nëse ai është brenda kufijve 

të pranueshëm. 

 

Parimi 2 Drejtimi i bankës duhet të menaxhojë në mënyrë efektive strukturën e 

aktiviteteve dhe nivelin e rrezikut të normës së interesit që banka pranon, si dhe të 

vendosë politika dhe procedura të përshtatshme për të kontrolluar dhe kufizuar këtë 

 
28 BIS, Sound Practices for the Management and Supervision of Interest Rate Risk, BCBS, 2004 
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rrezik. Menaxhmenti është gjithashtu përgjegjës për sigurimin e burimeve për vlerësimin 

dhe kontrollin e rrezikut të normës së interesit. 

 

Parimi 3 Banka duhet të identifikojë qartë personat ose bordet përgjegjëse për 

menaxhimin e rrezikut të normës së interesit dhe të bëjë një ndarje të përshtatshme të 

detyrave në procesin e menaxhimit të rrezikut, duke shmangur kështu konfliktet e 

interesit. Bankat duhet të kenë një funksion përgjegjës për matjen, monitorimin dhe 

kontrollin e rrezikut me përgjegjësi të përcaktuara qartë, të cilat janë mjaftueshëm të 

pavarura dhe autonome nga funksioni që merr përsipër rrezikun dhe funksioni që 

raporton ekspozimin ndaj këtij rreziku. 

 

II.  Politikat dhe procedurat e duhura të menaxhimit të rrezikut 

 

Parimi 4 Politikat dhe procedurat e rrezikut të normës së interesit të bankave duhet të 

përcaktohen qartë dhe në përputhje me natyrën dhe kompleksitetin e aktiviteteve të 

kryera nga vetë banka. Politikat duhet të zbatohen në baza të konsoliduara dhe në 

mënyrë të përshtatshme në nivel dege. 

Parimi 5 Bankat duhet të përcaktojnë procedurat dhe të vendosin kontrollin e rrezikut 

për produktet dhe aktivitetet e reja përpara se ato të futen në treg ose të kryhen. 

 

III.  Funksioni i matjes, monitorimit dhe kontrollit të rrezikut 

 

Parimi 6 Është thelbësore që bankat të kenë një sistem të matjes së rrezikut të normës së 

interesit që mbulon të gjitha burimet e rëndësishme të këtij rreziku dhe vlerëson efektet e 

ndryshimeve të normave të interesit në përputhje me fushëveprimin e aktiviteteve 

bankare. 

 

Parimi 7 Bankat duhet të vendosin dhe vendosin kufij operativ dhe praktika të tjera që 

mbështesin ekspozimin në një nivel në përputhje me politikën e saj të biznesit. 

 

Parimi 8 Bankat duhet të masin humbjet e tyre të mundshme në kushte potencialisht 

stresuese të tregut dhe rezultatet duhet të përdoren më tej për qëllime edukative dhe për 

të ripërcaktuar politikat dhe kufijtë e rrezikut të normës së interesit. 

 

Parimi 9 Bankat duhet të kenë një sistem informacioni adekuat për matjen, monitorimin, 

kontrollin dhe raportimin e ekspozimit ndaj rrezikut të normës së interesit. Raportet 

duhet t'i dorëzohen periodikisht bordit të drejtorëve, menaxherëve të nivelit të lartë dhe, 

nëse është e nevojshme, drejtorëve të sektorit. 

 

IV. Kontrolli i brendshëm 
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Parimi 10 Bankat duhet të krijojnë një sistem adekuat të kontrollit të brendshëm të 

procesit të menaxhimit të rrezikut të normës së interesit, i cili do të përfshijë vlerësimin 

dhe vlerësimin e rregullt dhe të pavarur të efektivitetit të sistemit, auditimin dhe 

përmirësimin e kontrollit të brendshëm. 

 

V.  Informacion për mbikëqyrësit 

 

Parimi 11 Bankave u kërkohet të japin informacion të plotë dhe periodik autoriteteve 

mbikëqyrëse për të vlerësuar nivelin e ekspozimit të tyre ndaj rrezikut të normës së 

interesit. Ky informacion duhet të mbulojë strukturën e maturimit dhe të monedhës për 

çdo portofol bilanci, duke përfshirë zërat jashtë bilancit, si dhe faktorë të tjerë përkatës, 

si diferenca midis aktiviteteve tregtare dhe jotregtare. 

 

VI.  Mjaftueshmëria e kapitalit 

 

Parimi 12 Çdo bankë duhet të ketë sasinë e kërkuar të kapitalit që korrespondon me 

nivelin e saj të rrezikut të normës së interesit. 

 

VII.  Raportimi transparent i rrezikut të normës së interesit 

 

Parimi 13 Bankat duhet të shpallin publikisht nivelin e rrezikut të normës së interesit me 

të cilin përballen, si dhe aktivitetet e ndërmarra për menaxhimin e tij. 

 

VIII. Paraqitja e rrezikut të normës së interesit në librat e bankave nga 

mbikëqyrësit 

 

Parimi 14 Mbikëqyrësit duhet të vlerësojnë nëse sistemet e brendshme të matjes bankare 

po mbulojnë në mënyrë aktive rrezikun e normës së interesit në pozicionet e tyre të 

kontabilitetit dhe bilancit. Nëse konstatohet se ky rrezik nuk shprehet në mënyrë 

adekuate, banka do të duhet të sjellë sistemin në standardet e kërkuara. 

Parimi 15 Nëse mbikëqyrësit konstatojnë se banka nuk i plotëson kërkesat për kapital në 

përputhje me nivelin e rrezikut të normës së interesit në zërat e bilancit, ata ndërmarrin 

veprime korrigjuese, duke i kërkuar bankës ose të zvogëlojë rrezikun ose të sigurojë 

kapital shtesë ose të kombinojë të dyja kërkesat. 

 

 Konkluzione   

 Përmes analizës së situatës së rrezikut të bankave komerciale të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut , sigurohet një kuptim më i mirë i menaxhimit të rrezikut për 

bankat komerciale në vend. Megjithëse menaxhimi i rrezikut i bankave tregtare ka 
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realizuar disa arritje, ka ende disa mangësi. Për shembull si mangësi është se bankat 

komerciale nuk kanë një sistem të plotë të menaxhimit të rrezikut dhe matjen e rrezikut. 

Së fundmi, duke synuar këto probleme, ajo paraqet sugjerimet efektive të menaxhimit të 

rrezikut për bankat komerciale në vend duke thithur përvojën nga institucionet bankare 

ndërkombëtare.  

 Menaxhimi i rrezikut është një proces i vazhdueshëm që evoluon. Në përgjithësi, 

rreziqet përfshijnë: rrezikun e kredisë, rrezikun e tregut (përfshijnë rrezikun e likuiditetit, 

rrezikun e normës së interesit dhe rrezikun e kursit të këmbimit) dhe rrezikun 

operacional. Nëse bankat injorojnë rreziqet, nuk mund të ketë një funksionim normal dhe 

eventualisht mund të rezultojë në ulje të profitit apo edhe mund të shpie deri në 

falimentimin e institucionit. Prandaj, çdo organizatë duhet të mësojë të zbatojë metoda 

efektive duke përfshirë identifikimin, analizën, vlerësimin, trajtimin dhe kontrollimin e 

rreziqeve të biznesit. Ekonomia e vendit tonë është në një periudhë tranzicioni, zhvillimi i 

tregut financiar nuk është perfekt. Krahasuar me bankat e tjera komerciale 

ndërkombëtare, rreziqet e bankave komerciale tëvendit mund të jenë më të pasigurta. Kjo 

gjithashtu do të thotë që menaxhimi i rrezikut i bankave komerciale në Maqedoninë e 

Veriut është më sfidues.  

 Historikisht, menaxhimi joadekuat është një nga shkaqet më të rëndësishme dhe 

më të zakonshme të krizave bankare. Prandaj Komiteti i Bazelit ka përcaktuar 

rekomandime për forcimin e kulturës së qeverisjes korporative, të cilat janë përkthyer në 

disa parime që kryesisht i referohen: realizimit të të drejtave dhe interesave të 

aksionarëve, transparencës së strukturës së pronësisë, përgjegjësia shoqërore-sociale, 

ndarja e kompetencave, kontrolli dhe auditimi i rregullt dhe efikas i operacioneve, 

respektimi i standardeve dhe praktikave ligjore, etike, pavarësia dhe objektiviteti në 

informimin dhe mbrojtjen e të dhënave konfidenciale dhe personale. 

 Rreziku i normës së interesit përkufizohet si rrezik aktual ose i ardhshëm që 

mund të sjellë humbje në të ardhura ose të ardhura neto  nga interesi dhe në kapitalin e 

bankës për shkak të lëvizjeve të padëshiruara të normave të interesit. Ky rrezik është 

ekspozimi ndaj të ardhurave dhe vlerës ekonomike të kapitalit të bankës si rezultat i 

ndryshimeve në normat e interesit. Për menaxhimin e duhur të këtij rreziku, është e 

nevojshëm ngritja e një sistemi për matjen e rrezikut të normës së interesit që do të 

mundësojë identifikimin dhe kualifikimin e burimeve kryesore të rrezikut të normës së 

interesit. Përgjegjësia për menaxhimin e shëndoshë të rrezikut të normës së interesit është 

e menaxhmentit të lartë të bankës, i cili duhet të krijojë një proces të përshtatshëm dhe të 

përhershëm të monitorimit, kontrollit dhe kuantifikimit të rrezikut.  
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Abstrakt 

Historia e ligjeve është e gjatë dhe e ndërlikuar, dhe ka ndryshuar shumë nëpër 

shekuj. Që nga lashtësia, ligjet kanë qenë një mjet kryesor për të organizuar dhe 

rregulluar shoqërinë. Në kohët e hershme, ligjet ishin të parashtruara nga mbretërit dhe 

liderët fetarë, dhe u zbatuan me forcë nga ushtria dhe policia.Me kalimin e kohës, ligjet u 

bënë më të sofistikuara dhe të specializuara. Në shekullin e 19-të, legjislacioni i punës, i 

tregtisë dhe i pronësisë filloi të zhvillohej në mënyra të ndryshme nëpër botë, në varësi të 

historisë dhe kulturës së secilit vend.Sot, sistemi ligjor është shumë i ndërlikuar dhe ka 

një numër të madh ligjesh dhe rregulloreve që duhet të ndiqen dhe të zbatojnë njerëzit 

dhe organizatat. Në shumë raste, ligjet mund të jenë të ndërlikuara dhe të kundërta, duke 

sjellë në konflikt dhe vështirësi në zbatimin e tyre. 

Konflikti i ligjeve është një çështje komplekse dhe e rëndësijshme në drejtesinë 

ndërkombëtare private. Ndryshimet midis ligjeve të vendeve dhe rajoneve të ndryshme 

shpesh shkaktojnë situata të vështira për personat dhe bizneset që operojnë ndëmjet 

kufijve të tyre, duke lindur probleme në lidhje me zgjidhjen e mosmarrveshjeve që mund 

të ndodhin. Në këtë kontekst, qëllimi i këtij punimi është të shqyrtojmë fenomenin e 

konfliktit të ligjeve dhe normat e konfliktit, si dhe të analizojmë natyrën juridike të 

normave të kolezionit. Në vazhdim, do të kemi një analizë të rasteve konkrete të zgjidhjes 

nga gjykatat e huaja dhe te arbitrazhit në lidhje me konfliktin e ligjeve. 

Qëllimi i këtij punimi është të ofrojë një analizë të thellë të konfliktit te ligjeve, 

duke patur si synim te identifikojmë dhe të kuptojmë normat e konfliktit dhe natyrën 

juridike të normave të kolezionit. Duke analizuar raste konkrete të zgjidhjes nga gjykatat 

e huaja dhe të arbitrazhit, synojmë të paraqesim një pasqyrë të qartë dhe të plotë për 

zgjidhjen e konfliktit të ligjeve në drejtësinë ndërkombëtare private. 

Fjalë kyçe:  Konflikt, norma, juridiksion, arbitrazh, zgjidhje. 
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Konflikti i ligjeve 

Konflikti i ligjeve është një situatë ku ligjet e zbatuara në një vend nuk janë në përputhje 

me ligjet e vendeve të tjera. Konflikti i ligjeve ndodh kur dy ose më shumë ligje të 

ndryshme janë të zbatueshme për të njëjtin rast. Kjo mund të ndodhë kur një nga ligjet 

zbatohet vetëm në juridiksionin e tij, ndërsa ligji tjetër zbatohet në juridiksione të 

ndryshme ose kur dy ose më shumë ligje zbatohen në një juridiksion të caktuar. Me fjalë 

të tjera, një person mund të hasë vështirësi në zgjidhjen e një mosmarrëveshjeje që ka 

ndodhur midis dy vendeve ose ku një person ose biznes operon në një vend tjetër. Kjo 

mund të ndodhë për shkak të dallimeve ndërmjet sistemeve ligjore dhe ligjeve të vendeve 

të ndryshme. 

Në fakt, konflikti i ligjeve zgjidhet me aplikimin e normave të dyanshme të 

kolizionit, e drejta kompetente përcaktohet sipas lidhshmërisë së marrëdhënies konkrete 

me territorin e caktuar dhe niset nga parimi se çdo e drejtë dikund është e fituar, dhe se 

duhet të aplikohet ai legjislacion sipas të cilit një e drejtë është fituar.1 

Në këtë kontekst, një burim i rëndësishëm informacioni është libri “E Drejta 

Ndërkombëtare Private” e autorit Jan Kropholler. Në këtë libër, autorët ofrojnë një 

analizë të detajuar të konfliktit të ligjeve dhe paraqesin një shembull të mirë të natyrës 

komplekse të kësaj teme. 

Për shembull, Kropholler vëren se konflikti i ligjeve mund të çojë në rezultate të 

ndryshme në vende të ndryshme, në varësi të mënyrës se si trajtohet çështja në ligjin 

vendas dhe ligji për të cilin çështja zbatohet. Gjithashtu thekson rëndësinë e normave të 

konfliktit të ligjit për zgjidhjen e konfliktit të ligjeve.2 

Ka disa arsye pse lind një konflikt ligjesh. Në disa raste, mund të ketë dallime midis 

sistemeve juridike në disa vende, kjo do të thotë se ligjet e një vendi nuk janë të njëjta me 

ato të vendeve të tjera. Kjo mund të shkaktojë probleme në qarkullimin e mallrave, 

shërbimeve dhe kapitalit ndërmjet vendeve. Në disa raste, mund të ketë dallime në rendin 

juridik midis vendeve, kjo mund të ndodhë në rastet e konfliktit midis sistemeve të 

drejtësisë të një vendi dhe atij të një vendi tjetër. tjera. Disa nga arsyet kryesore janë: 

1. Juridiksione të ndryshme: Një arsye e zakonshme për konflikt ligjesh është se 

rasti mund të ndodhë në dy ose më shumë juridiksione të ndryshme dhe çdo 

juridiksion ka ligje të ndryshme që zbatohen për të. 

 
1 Bilalli, Asllan& Kuçi, Haredin. “Zanafilla, zhvillimi historik dhe burimet e së drejtës 

ndërkombëtare private”, Shkup, 2006, fq. 116 
2 Jan Kropholler, “International privatrecht”, Mohr Siebeck 2006 
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2. Dallimi në ligjet e huaja dhe vendase: Një arsye tjetër mund të jetë se ligjet e 

huaja dhe ato vendase janë të ndryshme dhe ndoshta konflikti i ligjeve do të jetë i 

nevojshëm kur një person ose një kompani operon në disa vende. 

3. Dënime të ndryshme për shkeljen e ligjeve: Një arsye tjetër mund të jetë se 

dënimet për shkeljen e ligjeve janë të ndryshme në juridiksione të ndryshme, 

kështu që një person ose një kompani mund të jetë në konflikt me ligjet e dy ose 

më shumë vendeve. ne te njejten kohe. 

4. Interpretimi i ndryshëm i ligjeve: Një arsye tjetër mund të jetë interpretimi i 

ndryshëm i ligjeve nga gjyqtarët në juridiksione të ndryshme. Një ligj mund të 

interpretohet ndryshe në një vend sesa në një tjetër, dhe kjo mund të shkaktojë 

konflikt në rastet kur të dy ligjet janë të zbatueshme. 

Në përgjithësi, konflikti i ligjeve mund të jetë i vështirë për t'u zgjidhur, veçanërisht kur 

ai përfshin aspekte të ndërlikuara të ligjit dhe kur lidhet me një mosmarrëveshje 

ndërkombëtare. 

Sipas "Conflict of Laws: Cases, Materials, and Problems" ne kapitulli  2 të këtij libri 

shihet një shpjegim të detajuar të normave të konfliktit dhe rasteve të zgjidhjes së 

konflikteve për të cilat në vijim do të ndalemi te normat e konfliktit dhe natyra juridike e 

tyre për të kuptuar se si zgjidhen këto mosmarrëveshje në të drejtën ndërkombëtare 

private.3 

 

Normat e konfliktit të ligjeve  

a) Parathenie e normave te konfliktit të ligjeve 

Për të zgjidhur konfliktin e ligjeve, ka nevojë për norma të veçanta që tregojnë se në cilat 

ligje është e aplikueshme në situatën e caktuar. Këto norma njihen si "norma të konfliktit" 

ose "norma të drejtësisë ndërkombëtare private". Normat e konfliktit janë të rëndësishme 

për shkak se ato ndihmojnë në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve juridike ndërkombëtare, 

dhe përcaktojnë ligjin që duhet zbatuar në një situate të caktuar. 

b) Definimi i normave te konfliktit të ligjeve 

Normat e konfliktit janë rregulla të caktuara që zgjidhin problemet e ndryshme që lindin 

nga mosmarrëveshjet juridike ndërkombëtare. Ata përcaktojnë ligjin që duhet zbatuar në 

një situate të caktuar. Për shembull, nëse një kompani amerikane dhe një kompani 

 
3 Laura E. Little, “Conflict of Laws: Cases, Materials, and Problems”, Wolters Kluwer Law & Business 2013 
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gjermane kanë një mosmarrëveshje në lidhje me një kontratë, normat e konfliktit do të 

përcaktojnë ligjin që duhet zbatuar për të zgjidhur mosmarrëveshjen. 

c) Llojet e normave te konfliktit të ligjeve 

Ka disa lloje të normave të konfliktit, dhe këto lloje ndryshojnë në varësi të kontekstit 

juridik. 4 

Në këtë pjesë do të diskutojmë dy lloje të normave të konfliktit: 

1. Normat e kolezionit 

Normat e koleksionit përcaktojnë ligjin që duhet zbatuar në një situate të caktuar, duke u 

nisur nga karakteristikat e ndryshme të një çështjeje juridike, si vendndodhja, shtetësia e 

palëve, kontratat, dhe kushtetuta. Në shumicën e vendeve, normat e koleksionit janë 

bazuar në "parimet e vendit", që përcaktojnë se ligji i vendit ku ndodh ajo 

mosmarrëveshje do të jetë i aplikueshëm në rastet ku mosmarrëveshja ka ndodhur në këtë 

vend.  

2. Normat e specifikuara 

Normat e specifikuara përcaktojnë ligjin që duhet zbatuar në një situate të caktuar, duke 

iu referuar ligjeve të specifikuara të një vendi ose një regjioni të caktuar. Në disa raste, 

kontratat ndërkombëtare përcaktojnë ligjin që do të zbatohet në rastet e 

mosmarrëveshjeve. Në këto raste, normat e konfliktit janë përcaktuar nga vullneti i 

palëve. 

Në përgjithësi, llojet e normave të konfliktit ndryshojnë në varësi të shtetit, regjionit ose 

vendit ku ndodh mosmarrëveshja juridike. Në praktikën ndërkombëtare, një rol i 

rëndësishëm në zbatimin e normave të konfliktit kanë gjykatat ndërkombëtare dhe 

arbitrazhi.  

Sipas "Principles of Conflict of Laws" nga American Law Institute (ALI) dhe 

UNIDROIT normat e konfliktit te ligjeve jane rregulla qe percaktojne cilet ligje 

aplikohen ne raste kur ka nje konflikt midis ligjeve te ndryshme. Keto rregulla i vendosin 

gjyqet ne raste konkrete, dhe jane nje pjese e sakte e sistemit te drejtesise nderkombetare 

private.  

 
4 Thomas John, Rishi Gulati &Ben Köhler, “The Hague Conference on Private International Law”, Edward 

Elgar 2020 
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Për të theksuar rëndësinë e normave të konfliktit, në vazhdim do të diskutojmë disa raste 

të zgjidhura nga gjykatat e huaja dhe arbitrazhi që kanë përdorur normat e konfliktit për 

të zgjidhur mosmarrëveshje juridike në fushën e e drejtësisë ndërkombëtare private.5 

Natyra juridike e normave të konfliktit  

Natyra juridike e normave të koleksionit është e rëndësishme në fushën e e drejtësisë 

ndërkombëtare private. Në përgjithësi, normat e koleksionit janë të ndryshme nga normat 

e zakonshme juridike, sepse ato nuk janë pjesë e sistemit të ligjit të një shteti të vetëm, 

por në vend të kësaj, ato janë të përdorshme në nivel ndërkombëtar.  Natyra juridike e 

normave të koleksionit është që ato janë të përmbledhura nga marrëveshje 

ndërkombëtare, konventat dhe protokollet, dhe ato përcaktojnë standardet minimale të 

sjelljes që duhet të ndjekin shtetet dhe individi në marrëdhënie me persona ose kompani 

të huaja. 

Natyra juridike e normave të koleksionit nënkupton që ato janë të zbatueshme në nivel 

ndërkombëtar dhe nuk janë pjesë e sistemit të ligjit të një shteti të vetëm. Ata janë 

përcaktuar nga marrëveshje ndërkombëtare, konventat dhe protokollet që janë nënshkruar 

nga shtetet, duke pasur si qëllim harmonizimin e ligjeve në nivel ndërkombëtar. Normat e 

koleksionit ndryshojnë nga tema në temë, duke përfshirë të drejtën tregtare 

ndërkombëtare, të drejtën e pronësisë, të drejtën e familjes, dhe të drejtën penale 

ndërkombëtare.6 

Roli i normave të koleksionit në zgjidhjen e konflikteve të ligjeve është shumë i 

rëndësishëm. Normat e koleksionit përcaktojnë standardet minimale të sjelljes që duhet të 

ndjekin shtetet dhe individi në marrëdhënie me persona ose kompani të huaja. Në raste të 

mosmarrëveshjeve ndërkombëtare, normat e koleksionit mund të ndihmojnë në zgjidhjen 

e mosmarrëveshjeve dhe në kthimin e situatës në një gjendje të qetë.  

Normat e koleksionit janë shpesh përdorur nga gjykatat dhe arbitrazhi për të zgjidhur 

mosmarrëveshjet ndërkombëtare, sidomos në raste ku nuk ka ligj të njëjtë që zbatohet në 

të dyja vendet ose ku ka konflikte midis dy ligjeve të ndryshme. Për këtë arsye, njohja e 

normave të koleksionit është e rëndësishme për profesionistët e e drejtë.7 

Raste të zgjidhjes nga gjykatat e huaja dhe të arbitrazhit  

 
5 Fawcett, J. J., Carruthers, J. M., & North, P., "Cheshire, North & Fawcett: Private International Law," 

Oxford University Press; 15th Revised edition (2017) 

6 Joseph Raz, "The Role of Authorities in a Legal System," in Oxford Essays in Jurisprudence (2nd series) 

(Oxford: Clarendon Press, 1973) 

7 Gerhard Lubbe, "The Nature of Conflict of Laws Rules: A Critique of the 'Principle' Approach," 

International and Comparative Law Quarterly 48 (1999) 
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Zgjidhja e konflikteve të ligjeve në nivel ndërkombëtar mund të bëhet nëpërmjet 

gjykatave të huaja dhe arbitrazhit. Këto zgjidhje janë të rëndësisë së veçantë për 

kompanitë që kanë operacione në vende të ndryshme dhe për individe që jetojnë dhe 

punojnë në vende të ndryshme, pasi ato mund të përballeshin me konflikte të ligjeve. Në 

këtë pjesë të punimit, do të analizojmë raste konkrete të zgjidhjes së konflikteve të ligjeve 

nga gjykatat e huaja dhe arbitrazhi, duke u fokusuar në aspektet kryesore të këtyre rasteve 

dhe duke kritikuar dhe vlerësuar metodat e përdorura në zgjidhjen e tyre. 

Analiza e rasteve konkrete të zgjidhjes nga gjykatat e huaja dhe arbitrazhi: 

Një rast i njohur i zgjidhjes së një konflikti të ligjeve nga një gjykatë e huaj është rasti i 

"Intel Corporation vs. Via Technologies Inc." Në këtë rast, gjykata e Kalifornisë në 

Shtetet e Bashkuara kishte për detyrë të vendoste në lidhje me dy patentë të kompanisë 

Intel Corporation, të cilët kishin qenë të shkelur nga kompania Via Technologies Inc. 

Gjykata duhej të vendoste nëse patenta e Intel ishte e vlefshme dhe nëse kishte ndodhur 

një shkelje e saj nga Via Technologies Inc. 

Gjykata vendosi se patentat e Intel ishin të vlefshme dhe se Via Technologies Inc. kishte 

shkelur të dy patentat. Në këtë rast, një aspekt i rëndësishëm ishte përdorimi i normave të 

koleksionit. Gjykata kishte vendosur se, duke marrë parasysh natyrën ndërkombëtare të 

rastit dhe faktin se kompanitë ishin të vendosura në vende të ndryshme, normat e ligjit të 

shtetit të Kalifornisë duhej të aplikoheshin në vend të normave të shtetit të Tajvanit, vendi 

ku ishte e vendosur Via Technologies Inc. Kjo vendim u bë në bazë të rregullave të 

koleksionit. 

Në rastin Intel Corporation vs. Via Technologies Inc., Gjykata e Arbitrazhit Komercial në 

Hong Kong vendosi që mosmarrëveshjet midis Intel Corporation dhe Via Technologies 

Inc. ishin të mbuluara nga marrëveshja e arbitrazhit midis palëve, dhe se Via 

Technologies ishte e vetmja e autorizuar të prodhonte dhe të shiste chipset-in në fjalë. 

Gjykata e Arbitrazhit Komercial në Hong Kong gjithashtu vendosi që Intel Corporation 

duhet të ndërpresë të gjitha veprimet e paligjshme dhe të mos shkelë marrëveshjen e 

arbitrazhit midis palëve. 

Ky vendim i Gjykatës së Arbitrazhit Komercial në Hong Kong mbështet procesin e 

arbitrazhit si mjet alternativ për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare, dhe tregon 

se si një vendim i tille mund të jetë i zbatueshëm në nivel ndërkombëtar. Kjo vendosje e 

rëndësishme e gjykatës mbështeti autoritetin e marrëveshjeve të arbitrazhit dhe i dha një 

shembull të fortë zgjidhjes së mosmarrëveshjeve ndërkombëtare në mënyrë paqësore.8 

 
8 https://casetext.com/analysis/intel-v-via-technologies Aksesuar së fundmi më datë: 10/05/2023, më ora: 

20:18 

https://casetext.com/analysis/intel-v-via-technologies
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Nje rast interesant ne lidhje me zgjidhjen e konfliktit te ligjeve ka qene rasti i Société 

Nationale Industrielle Aérospatiale v. US District Court for the Southern District of Iowa, 

i njohur si rasti "Aérospatiale". Ky rast u dërgua para Gjykatës së Lartë së SHBA-ve në 

vitin 1987. 

Ne kete rast, nje kompani ajrore amerikane, viktimë e nje aksidenti ajror, kerkoi nje 

dokument prej kompanise franceze Aérospatiale, qe ishte ne dispozicionin e nje 

kompanie amerikane te partnerit te Aérospatiale. Kompania amerikane kerkoi 

dokumentin si prove ne nje procedurë gjyqësore te nisur ne SHBA. Aérospatiale refuzoi 

kerkesen duke pretenduar se dokumenti ishte i mbrojtur nga shteti francez dhe duke 

theksuar se çeshtja duhet te zgjidhej ne nje juridiksion francez. 

Gjykata e District Court per jugun e Iowas vendosi ne favor te kompanise amerikane dhe 

u vendos qe dokumenti te ishte i arsyeshem ne nje procedurë gjyqësore ne SHBA. 

Aérospatiale apeloi vendimin dhe ne fillim Gjykata e Apelit e Circuitit te Nente ne SHBA 

iu bashkua vendimit te gjykates se posacme duke vendosur qe dokumenti ishte i 

nevojshem per te dhenë provat e nevojshme ne rastin gjyqësor, por menjëherë pas kësaj 

Aérospatiale u ankua para Gjykatës së Lartë ne SHBA. 

Gjykata e Lartë e SHBA vlerësoi se aplikimi i normave te kolezionit per zgjidhjen e 

konfliktit te ligjeve ishte i nevojshëm per të zgjidhur këtë rast dhe që në rastin konkret 

ishin zbatuar normat e Konventës së Hages për dokumentet e huaja në procedura 

gjyqësore.  

Gjykata theksoi se, ne rastet ku duhet te zgjidhet konflikti i ligjeve, aplikimi i normave te 

kolezionit është i nevojshëm për të identifikuar se cilët ligje duhet të zbatohen në bazë të 

karakteristikave të veçanta të çdo rasti. Normat e koleksionit japin një bazë të qartë dhe të 

rregulluar për zgjidhjen e konflikteve të ligjeve dhe lejojnë zgjidhjen e rasteve të tilla pa 

krijuar situata ku rregullat e një jurisdikcioni ndikojnë në të drejta të tjera, në mënyrë që 

të sigurohet një përgjigje e drejtë për të gjithë palët e përfshira.  

Ne rastin konkret, Gjykata e Lartë vlerësoi se normat e Konventës së Hages për 

dokumentet 

Në rastin Aérospatiale, gjykata e lartë vendosi që gjykata franceze ishte e vetmja e 

kompetente për të dëgjuar dhe vendosur në lidhje me mosmarrëveshjet midis 

Aérospatiale dhe Satel, dhe se ligji francez do të zbatohet për të gjitha çështjet e 

ndërmjetësimit. Gjithashtu, gjykata e lartë bëri të ditur se, në raste të tjera, kur 

ndërmjetësitë janë të një natyre ndërkombëtare, gjykatat duhet të aplikojnë rregullat e 

konfliktit të ligjit të një shteti të veçantë në mënyrë që të vendosin kompetencën e tyre për 

të dëgjuar rastin dhe ligjin që do të zbatohet. Kjo vendim i rëndësishëm ndihmoi në 
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krijimin e një standardi të qartë ndërkombëtar për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të 

ndërmjetësimit, duke i dhënë forca dhe besueshmëri procesit të ndërmjetësimit si një mjet 

alternativ për zgjidhjen e konflikteve ndërkombëtare.9 

Nje rast tjeter  i zgjidhjes se konfliktit te ligjeve nga gjykata eshte ai i rastit "Marbury v. 

Madison" i cili u shqyrtua nga Gjykata Supreme e Shteteve te Bashkuara ne vitin 1803. 

Ne kete rast, William Marbury kerkoi qe presidenti i atehershem i Shteteve te Bashkuara, 

John Adams, te caktoje Marbury-n si nje zyrtar te administrates se qeverise. Megjithese 

Senati e konfirmoi caktimin e tij, presidenti nuk e firmosi urdherin e caktimit para se ai te 

largohet nga detyra. 

Marbury filloi nje proces gjyqesor dhe kerkoi nje urdher gjyqesor, por gjykata lokale nuk 

ishte e afte per te vendosur ne favor te tij. Rasti u dergua ne Gjykaten Supreme te 

Shteteve te Bashkuara dhe u shqyrtua nga Kryetari i Gjykates, John Marshall. 

Gjykata Supreme ne kete rast vendosi se ligji qe i jep kembesorit e gjykates se Supreme 

te Shteteve te Bashkuara pushtetin e revizionit te ligjeve, i njohur si "Marshall's Dictum," 

ishte konform me Konstitucionin e Shteteve te Bashkuara. Ne vendimin e saj, gjykata i 

dhuroi vetes pushtetin per te anulluar ligjet qe nuk ishin konforme me Konstitucionin, nje 

akt i njohur si "judicial review". 

Ky rast ishte rendesishem sepse vendimi i gjykates theksoi fuqine e revizionit te ligjeve 

nga gjykata, nje parim qe ka qene thelbesor per sistemin juridik te Shteteve te Bashkuara. 

Gjithashtu, ky rast gjithashtu i rikujtoi konceptin e "checks and balances" qe ishte themeli 

i krijimit te sistemit te qeverisjes se Shteteve te Bashkuara.10 

Nje rast interesant i zgjidhjes se konfliktit te ligjeve nga nje gjykate e huaj eshte rasti i 

"Samsung v. Apple". Ne vitin 2011, Samsung e akuzoi Apple per shkelje te patentave ne 

Evrope dhe Asia, ndersa Apple iu kthye akuzave duke thirrur se Samsung kopjonte 

dizajnet e produktit te tyre. Gjykata e Evropes Veriore dhe e Gjermanise njoftuan 

vendimin e tyre, i cili u favorizoi Apple ne shume pikeve. Megjithate, nje vendim tjeter i 

Gjykates Federale te Amerikes ne vitin 2012 u favorizua me shume Samsung, duke i 

dhene atij fitoren ne nje rast per shkelje te patentave te lidhura me teknologjine e 

telekomunikacionit. Kjo situatë solli nje konflikt ne mes te dy gjykatesve dhe prodhuajti 

vendime kontradiktore, duke krijuar nje veshtiresi per kompanite ne te treguarit e tyre te 

produkteve ne tregjet boterore. 

 
9 https://supreme.justia.com/cases/federal/us/482/522/ Aksesuar së fundmi më datë: 10/05/2023, më ora: 

21:29 
10 https://www.britannica.com/event/Marbury-v-Madison Aksesuar së fundmi më datë: 10/05/2023, më ora: 

22:04 

https://supreme.justia.com/cases/federal/us/482/522/
https://www.britannica.com/event/Marbury-v-Madison
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Per zgjidhjen e kesaj situate, kompanite vendosen te shkojne ne arbitrazh ne baze te nje 

marrveshjeje te marre ne mes tyre. Ndermjetesuesi i zgjedhur ishte Jurgen Voss, nje 

arbitrazher ndershem. Vendimi i tij u shpall ne favor te Samsung, duke i dhene atij nje 

shperblim prej 538 milion dollar ne korrik te vitit 2018. 

Ky rast tregon se ne raste te tilla te konfliktit te ligjeve midis dy ose me shume palëve, 

zgjidhja mund te jete nepermjet arbitrazhit ne vend qe te shkoje ne gjykata dhe gjykata e 

huaj mund te jete e nevojshme per te sjelle zgjidhjen e duhur. 11 

 

Përfundime dhe rekomandime 

Ky punim i drejtësisë ndërkombëtare private ka shqyrtuar konfliktin e ligjeve, si një sfidë 

thelbësore për juridiksionet dhe vendimmarrjen e gjykatave. Në këtë punim janë trajtuar 

parathënie të konfliktit të ligjeve, definicionet e normave të konfliktit, llojet e tyre, si dhe 

natyra juridike e normave të koleksionit. 

 

Në vazhdim, janë shqyrtuar raste konkrete të zgjidhjes së konflikteve të ligjeve nga 

gjykatat dhe arbitrazhi, duke u fokusuar në raste të tilla si Aèrospatiale dhe Intel 

Corporation vs. Via Technologies Inc. Këto raste kanë treguar rëndësinë e faktorëve të 

ndryshëm në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve të ligjit të jashtëm midis dy vendeve. 

 

Si rekomandim për të ardhmen, është e rëndësishme që shtetet dhe gjykatat të 

përqendrohen në një bashkëpunim ndërkombëtar më të ngushtë dhe në përgatitjen e 

marrëveshjeve ndërkombëtare të qarta dhe të përshtatshme për zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve të ligjit të jashtëm. Në këtë mënyrë, mund të zvogëlohet numri i 

konflikteve të ligjeve dhe të promovohet stabiliteti dhe siguria juridike në lidhje me 

mosmarrëveshjet ndërkombëtare.kjo temë është një temë e rëndësishme dhe aktuale në 

fushën e drejtësisë ndërkombëtare private, dhe është e nevojshme që shtetet dhe 

juridiksionet të bashkëpunojnë për të zgjidhur këto sfida dhe për të promovuar sigurinë 

juridike dhe stabilitetin në marrëdhëniet ndërkombëtare. 
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MARKETINGU RURAL 
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Abstract 

Based on the fact that rural marketing is a practice which has been applied at the 

lowest possible level regardless of the benefits it can bring as a process, it has special 

importance in the relationship between business and the customer in rural areas. We are 

dealing with a vacant field of rural marketing and as such it has its own specifics, so they 

basically derive from the very notion of rural marketing. 

The essence of the concept "Rural Marketing" defines it as general and gap 

between business development based on urban and rural consumers. Such a unique and 

clear definition directly shows the needs for the study of rural marketing, therefore the 

confrontation with the benefits that this category of customers brings, so it is the most 

dynamic field that should be developed and information provided connecting the business 

with the rural consumer. For the successful definition of rural marketing, it is necessary to 

determine in advance the size of the companies as well as the infrastructure that the 

business can use to send product information to the potential customer. 

Domestic competition, not excluding that outside the borders, reinforces even 

more the importance of marketing for each customer, regardless of where they are 

located. This is related to the fact that rural marketing must be present everywhere around 

clients, especially in deep areas, where information can penetrate with difficulty, therefore 

marketing itself as a notion lives with business every day and with an important effect as 

a bridge to the client, offering new opportunities and challenges during market research in 

rural areas. 

So the essence of this paper is the study of the concept of the product, which 

remains without an address when it comes to rural areas, knowing the lack of 

information, first that this type of product exists, then the benefits and the offer that can 

be offered by the business. Since rural marketing is an important element of business, this 

is due to the fact that the products that are developed and modified to meet the needs of 

customers in deep areas by offering products that also improve their livelihood. 

Keywords: rural marketing, product, marketing policy, consumer needs in rural 

areas. 
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Hyrje 

"Sfide e qëndrueshme për biznesin është  që fokusi ndaj  "të varfërit" si klientët "  

Marketingu rural është një proces i cili fillon me një vendim për të prodhuar një mall bujqësor të 

shitur dhe përfshin të gjitha aspektet e strukturës apo sistemit të tregut, si funksionale ashtu edhe 

institucionale, bazuar në konsideratat teknike dhe ekonomike, dhe përfshin operacionet para dhe 

pas vjeljes, montimin, gradimin, magazinimin, transportin dhe shpërndarjen. 

Veprimtaria biznesore duhet të përqendrohet në aspektin e vetëdijesimit se sa të rëndësishëm 

janë klientët në zonat rurale për të qenë edhe kjo kategori klient potencial në zgjerimin e 

biznesit. Strategjia e aplikimit të këtij koncepti orientohet dhe është e domosdoshme të aplikohet 

gjatë fushatës së marketingut edhe te kategoria e në pjesët më të thella rurale ndaj edhe quhet 

Marketing Rural. 

Prandaj ky koncept duhet me qenë një përpjekje për të e përmbushur plotësisht konceptin e 

Marketingut Rural. Një pjesë e madhe e popullsisë si në Shqipëri ashtu edhe në Kosovë e që 

këto dy vende i përkasin kategorisë si vendet në zhvillim, banojnë në rajonet rurale. Duke ditur 

edhe mungesën e zhvillimit të industrisë në fshatra atëherë shumica e popullsisë rurale 

mbështetet në bujqësi dhe veprimtari të lidhura me to për të jetuar dhe sa i përket produkteve të 

ofruara nga industritë e ndryshme janë të shkyçur nga informacioni. Marketingu Rural e 

plotëson këtë boshllëk dhe si të tillë mund të bashkohen familjes së biznesit si klient për 

furnizim me produkte të ndryshme. 

Biznesi në vazhdimësi aplikon politika të marketingut por kur bëhet fjalë për përdorimin e 

taktikave urbane të aplikuara deri më tani mund të  mos përshtaten dhe si të tilla dështojnë kur 

aplikojmë marketingun rural. 

 

Marketingu rural dhe sfidat për zgjerimin e biznesit 

"Marketingu rural është mënyre e aplikimit të proceseve zhvilluese, promovimit, shpërndarjes 

së mallrave dhe shërbimeve specifike rurale që çojnë në shkëmbime midis tregjeve urbane dhe 

rurale, të cilat kënaqin kërkesën e konsumatorëve dhe gjithashtu arrijnë objektivat 

organizative."1 

Marketingu rural është procesi i pa shkëputur i prodhimit, taktikë e marketingut, dhe njësi e 

shndërrimit të shpenzimeve të njerëzve ruralë në një kërkesë efektive për produkte dhe shërbime 

specifike në mënyrë që të arrihen qëllimet dhe objektivat e organizatës. Të jesh një person në 

zonat rurale do të thotë vetëm që ti jeton aty dhe nuk ka të bëjë me konceptim për jetën apo 

gjithçka tjetër. Është vetëm çështje demografie. Vendi ku jeton nuk është identifikues dhe 

qytetaria në fakt lidhet me zhvillimin akademik dhe rritjen nëpërmjet dijes.2 

Figura 1. 

 
1 Rural Marketing, https://www.deskera.com/blog/rural-marketing/ 
2 A paragjykohen ende gratë sipas vendit ku rriten? Koncepti Rural/Urban si vjen në vitet e fundit / 

https://businessmag.al/anjeza-kolami-rrefen-sfidat-e-grave-rurale/ 
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Megjithatë, planifikimi i zgjerimit  të biznesit në zonat rurale, atëherë është sfidë se si të  

zhvillojmë Marketingut Rural dhe strategjitë e këtij lloj marketingu. 

Pra marketingu rural përbëhet nga një procedurë tre-palëshe marketingu: 

 

Tregu rural në raport me tregun urban  

- përfshin produktet për prodhim ose konsum nga tregu rural në tregun urban. Pra, 

prodhimet bujqësore si sheqeri, orizi, gruri dhe pambuku transportohen nga zonat rurale në ato 

urbane. Shkëmbimi i produkteve ose shërbimeve nga një treg rural në një tjetër treg rural. 

Gjedhët, prodhimet bujqësore dhe gjëra të tjera të tilla bien nën këtë kategori. Marketingu urban 

në atë rural i referohet shitjes së mallrave dhe shërbimeve në zonat rurale nga bizneset urbane. 

Inputet bujqësore, si dhe mallrat e konsumit me lëvizje të shpejtë si detergjentet, sapunët, 

kozmetikët, tekstilet dhe sende të tjera, barten nga qyteti në fshat. 

 

Definicioni i marketingut rural 

Bazuar nga ekspert të huaj ndërkombëtarë si : T.P Gopalasëamy dhe  Thomsen përkufizimin e 

marketingut rural dhe urban e përshkruajnë si :  

"Marketingu rural është një proces i dyanshëm i cili përfshin veprimtarinë e biznesit që drejton 

fluksin e mallrave nga zonat urbane në ato rurale (mallra të prodhuara) dhe anasjelltas 

(prodhime bujqësore) si  

edhe brenda zonave rurale." 

"Studimi i marketingut rural përfshin të gjitha operacionet, dhe agjencitë që i kryejnë ato, të 

përfshira në lëvizjen e ushqimit të prodhuar në fermë, lëndëve të para dhe derivateve të tyre, të 

tilla si tekstilet, nga fermat tek konsumatorët përfundimtarë, dhe efektet e operacioneve të tilla 

mbi prodhuesit, ndërmjetësit dhe konsumatorët." 

 

Veçoritë e marketingut rural 
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Për të kuptuar veçoritë e  tregut rural në mënyrë që të synojë tregun rural dhe të hartojë strategji 

efikase për zhbllokimin e potencialit të tregut rural kemi disa karakteristika vendimtare që 

lidhen me marketingun rural. 

 

Treg i madh, i larmishëm dhe i shpërndarë  

- Tregu rural i  është i gjerë dhe i shpërndarë në të gjithë vendin. Për më tepër, popullsia 

rurale po zgjerohet apo ngushtohet me një ritëm më të shpejtë krahasuar me popullsinë 

urbane. Përveç kësaj, popullsia rurale është shpërndarë dhe përhapur në shumë  fshatra , 

dhe ajo ka potencial të madh si blerës. 

 

Të ardhurat e mëdha të njerëzve ruralë  

- Bujqësia dhe begatia rurale janë të lidhura njëra me tjetrën. Bujqësia siguron një pjesë të 

konsiderueshme të të ardhurave të njerëzve ruralë. Dështimi i kulturave ka një ndikim të 

drejtpërdrejtë në të ardhurat e njerëzve ruralë. Megjithatë, vitet e fundit, ka pasur një rritje 

të mbështetjes së vetme të ekonomisë rurale në bujqësi, pasi industritë e tjera kanë filluar 

të luajnë një rol më të madh. 

Përkrahja e fermerëve në tregun rural  

-  Përveç përkufizimeve të përcaktuara me ligje përkatëse, përkufizimet e cekura më 

poshtë e kanë këtë kuptim sa i përket përkrahjes së fermerëve në tregun rural  : 

 - Subvencionet dhe granatet - përfshijnë të gjitha transferet e njëanshme, të pakthyeshme në 

formën e pajisjeve dhe makinave, serrave, material fidanor për pemë dhe perime, hardhi rrushi, 

bagëti, bletari,shpeztari, ndërtim të stallave, farëra të llojeve të ndryshme e repromaterial tjetër 

për individ. 

 - Përfituesit- Personat fizik që përfitojnë të mira materiale nga kategoria e subvencioneve apo 

granteve të planifikuara në buxhetin e komunës apo edhe nga Institucionet qendrore. 

Standardi i jetesës 

 - Bujqësia në shkallë të vogël dhe profesionet shoqëruese punësojnë popullsinë rurale. 

Për më tepër, ky element i besueshmërisë në të ardhurat rurale bën që klientët ruralë të 

jenë veçanërisht të kujdesshëm në vendimet e tyre të blerjes. Ata janë skeptik për të 

ardhurat e tyre të ardhshme. 

Pra, shumica e popullsisë rurale është e varfër, me norma të ulta të shkrim-leximit, të ardhura të 

ulta për frymë dhe prapambetje sociale, midis faktorëve të tjerë. 

Për fat të keq, edhe kur kanë një pagë të mirë, banorët ruralë investojnë më pak për të 

përmirësuar standardin e tyre të jetesës për shkak të aftësisë së kufizuar për të kursyer për 

nevojat e ardhshme. 
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Nga aspekti i perspektives  

- Fshatrat janë të ngadalshëm për t'u zhvilluar dhe mbajtur një mentalitet tradicional. 

Ndryshimi është një cikël i vazhdueshëm, shumica e banorëve ruralë e pranojnë atë 

përfundimisht. Megjithatë, shumica e tyre në përgjithësi janë rezistente ndaj ndryshimit. 

Kjo  ndryshon gradualisht si rezultat i shkrim-leximit, veçanërisht mes të rinjve. Ata më në fund 

kanë filluar të modifikojnë perspektivën e fshatarëve. 

Shqetësuese është fakti se shumë fshatra në komuna të ndryshme të vendit tashmë pothuajse 

janë boshatisur. Zhvendosja nga fshati në qytet po ndodh në mungesë të perspektivës në viset 

rurale, ndërkohë që qytetet nuk janë të përgatitura për mbipopullim.3 

 

Zhvillimi i infrastrukturës 

 - Çështja e vetme më kritike që ndan tregjet urbane dhe rurale është infrastruktura e 

pamjaftueshme. Në zonat rurale, infrastruktura si magazinat, rrugët , sistemet e 

komunikimit dhe shërbimet financiare janë të pamjaftueshme. 

Nxitja dhe shpërndarja fizike bëhen jashtëzakonisht të vështira në zonat rurale. Pra, kjo është për 

shkak të mungesës së infrastrukturës, duke zgjeruar fushën e marketingut rural. 

 

Rritja e tregut 

 - Me kalimin e kohës, tregu rural është rritur ndjeshëm. Kërkesa për produkte 

konvencionale si biçikletat, furnizimet bujqësore dhe mallrat e konsumit me lëvizje të 

shpejtë është rritur . Ky ishte rezultati i mundësive të reja të punës. Burimet e të 

ardhurave mund të bëhen të arritshme nëpërmjet programeve të zhvillimit rural. 

Sfondi socio-ekonomik 

 - Banorët e zonave rurale kanë prejardhje të ndryshme socio-ekonomike. Fshatarët vijnë 

nga një shumëllojshmëri prejardhjesh fetare, kulturore dhe shoqërore. Në fusha të 

ndryshme, gatishmëria e klientëve për të përqafuar risitë dhe produktet e reja ndikohet 

nga faktorë socio-kulturorë. 

Variacionet gjeografike, profesionale, demografike dhe të sjelljes në sjelljen e konsumatorit— 

ndikojnë  

në stilin e jetesës dhe prodhojnë grupe krejtësisht të ndryshme nevojash në vende të ndryshme. 

Kjo bën të nevojshme segmentimin e tregut rural në mënyrë që t'i shërbejë në mënyrë të 

efektshme dhe të leverdishme tregut rural. 

 

 
3 Shqetësuese edhe migrimi nga fshati në qytet - https://lajmi.net/shqetesuese-edhe-migrimi-nga-

fshati-ne-qytet/ 



SCfSD `23 – Book of proceedings 466 
 

 

Niveli i shkrim-leximit 

 - Të gjithë e dimë se zonat rurale kanë një nivel më të ulët të shkrim-leximit se zonat 

metropolitane. Më tej krijon një vështirësi komunikimi për qëllime marketingu. 

Përveç kësaj, për shkak të nivelit të ulët të shkrim-leximit dhe shtrirjes së kufizuar, media e 

shkruar është e paefektshme dhe, deri diku, e parëndësishme në zonat rurale. 

Aftësi më të larta blerëse 

 - Varësia nga mediat elektronike – filmi, radioja, rrjetet sociale dhe televizioni – është më e 

madhe, megjithatë shkrim-leximi rural ka përparuar nga e kaluara. Njerëzit nga zonat rurale po 

zhvendosen gradualisht në qytete për të ndjekur studimet e larta. 

Fushëveprimi i marketingut rural 

 -Tregu rural është rritur në dekadat e fundit, ndërsa fuqia blerëse e popullsisë rurale është rritur. 

Zonat rurale konsumojnë një numër të madh produktesh të prodhuara në qytete. Prandaj, tregu 

rural po bëhet më i rëndësishëm se tregu urban. 

Tregtuesit po përpiqen tani të zgjerohen në tregun rural. Gjithashtu, fshatrat rurale ofrojnë një 

mundësi të madhe marketingu sepse shumica e banorëve që jetojnë në zonat rurale nuk kanë 

informacione marketing. 

FAKTORËT E MARKETINGUT RURAL  

 Faktorët që mund të ndikojnë në tregun rural janë: 

a). Urbanizimi - Popullsia rurale po migron në rajonet urbane për një sërë arsyesh. Ajo 

përfshin punën, arsimin dhe shitjen e prodhimeve bujqësore dhe rurale në zonat metropolitane, 

duke bërë të nevojshme një rritje më të shpejtë të marketingut bujqësor. 

b). Komunikimi dhe transporti  - Mjeti më domethënës për zgjerimin e shkallës së 

marketingut rural është transporti dhe komunikimi modern. Për më tepër, tregu i prodhimeve 

bujqësore është zgjeruar ndërsa infrastruktura e transportit dhe komunikimit është përmirësuar. 

Transferimi i produkteve nga një vend në tjetrin u kufizua në mungesë të infrastrukturës dhe 

konsumi i një produkti ishte i kufizuar . 

c). Teknologjia e avancuar - Rritja e prodhimit të fermave ka ardhur si pasojë e 

përparimeve teknologjike në bujqësi. Sistemi i marketingut është rritur si rezultat i kësaj. 

Llojet e marketingut rural - Kemi lloje të marketingut rural si: 

Tregu i konsumit -Të konsumueshme, ushqim, tualete, kozmetikë, tekstile dhe veshje, 
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Produktet si biçikletat, orët, pajisjet e kuzhinës, mobiljet, makinat e qepjes, Radiot, televizorët, 

Metodat e marketingut rural dhe kater shtyllat kryesore 

Kur një kompani vendos të hyjë në tregun rural, metodat e saj të marketingut duhet të 

ristrukturohen për të përmbushur kërkesat e klientëve ruralë. Pra bizneset duhet të rregullojnë 

strategjinë e tyre të marketingut sipas katër shtyllave të marketingut rural. Ajo do të ndihmojë në 

fund për të përmbushur nevojat unike të klientëve ruralë. 

Katër komponentët e përzierjes së marketingut rural janë: 

1. Përballueshmëria - Njerëzit në zonat rurale kanë një nivel të ulët jetese. Kjo është arsyeja 

pse shumë e kanë të vështirë të shpenzojnë para për gjëra të mbiçmuara. Për më tepër, ata kanë 

të bëjnë kryesisht me marrjen e produkteve të kërkuara. Nismat e marketingut rural duhet të 

synojnë konsumatorët ruralë duke identifikuar dhe përmbushur kërkesat e tyre unike. 

Bizneset duhet të përgatiten për paketimin modest të produktit me një çmim të përballueshëm. 

Kjo do të ndihmojë për të tërhequr vëmendjen e konsumatorëve të ndjeshëm ndaj procesit 

prandaj artikujt ose shërbimet që reklamohen duhet të jenë të përballueshme për konsumatorët 

ruralë. 

2. Disponueshmëria - Sigurimi i disponueshmërisë së produkteve në vende të largëta rurale. 

Dihet se shumica e banorëve të zonave rurale janë punëtorë me pagë ditore që shpenzojnë 

rregullisht para për nevojat e tyre. 

Në rast se ata nuk mund të marrin produkte në tregjet rurale, atëherë ata zgjedhin opsione të 

ndryshme.  

3. Pranueshmëria - Konsumatorët në zonat rurale duhet të jenë në gjendje të përdorin 

produktin ose shërbimin. Si rezultat, kjo duhet të zhvillohet në një mënyrë që plotëson kërkesat 

e konsumatorëve. Për më tepër, gatishmëria e konsumatorëve ruralë për të shpenzuar më shumë 

para për një produkt pasqyron pranimin e markës së tyre. 

4. Ndërgjegjësimi  - Çasja e një konsumatori rural në media, si smartfonët apo televizioni, 

është i kufizuar sidomos për shkak të infrastrukturës së internetit ngase ata kanë një perspektivë 

shumë të ndryshme nga një klient urban. 

Si rezultat, bizneset duhet të përqendrohen në mediumet e komunikimit që janë gjerësisht në 

dispozicion në zonat rurale. Kjo do t'i ndihmojë ata në rritjen e njohjes së markës dhe tërheqjen 

e klientëve të mundshëm ruralë në produktet e tyre. 

Rreziqet dhe sfidat e marketingut rural   

Marketingu rural ka grupet e veta të kufizimeve dhe sfidave si: 
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4.1. Logjistika dhe shpërndarja  - Infrastruktura mbetet një problem i madh në zonat rurale. 

Për më tepër, mungesa e një rrjeti të efektshëm shpërndarjeje ndalon produktet/shërbimet të 

arrijnë në zonat më të thella rurale. Përdorimi i sistemit postar nga ofruesit e telefonisë celulare 

për të depërtuar në fshatra është një nga metodat më inventive në dekadat e fundit. 

4.2. Mbledhja e pagesave - Shumica dërrmuese e banorëve ruralë janë ende pa banka. 

Gjithashtu, mbledhja e parave të gatshme bëhet qartësisht e pamundur. 

Nga ana tjetër, koleksionet monetare janë të papërshtatshme dhe të vështira për t'u gjurmuar. 

Veçanërisht në zonat rurale ku kartat e pagesave apo POS-i i centralizuar i mundësuar nga 

teknologjia (si Suvidha) ende nuk kanë dalë. 

Megjithatë, modeli i provuar dhe i vërtetë prodhues-shpërndarës-shitës është provuar të jetë 

suksesi i vetëm i rëndësishëm deri tani. Megjithatë, ngritja e një strukture të tillë është e rrallë. 

4.3. Kostot e çmimeve  - Çmimi i sachetit është i vështirë për t'u miratuar për shkak të 

kostove të mbledhjes së pagesave. Duke qenë se çdo rast i mbledhjes dhe bartjes së monedhës 

ka kosto të lidhura, është më e lehtë të mblidhen shuma më të mëdha. 

Sepse bujqësia në ciklet bazë të Indisë rurale dhe ciklet e të ardhurave bujqësore janë të gjata, të 

ardhurat e disponueshme nuk janë gjithmonë të bollshme. 

4.4. Sfidat e diversitetit  - Për shkak të vështirësive socio-kulturore, modeli i cyber café ka 

dështuar në shumë pjesë të Indisë rurale. 

Për shembull; Mungesa e përdorimit nga gratë, e cila ishte kryesisht për shkak të shqetësimit të 

tyre në shkuarjen në kioskat e veshura nga burrat. 

4.5. Zhvillimi i shkallës sintetike - Në mjedisin rural, zhvillimi i shkallës sintetike nëpërmjet 

partneriteteve zakonisht rezulton në mbingarkesë më të lartë. 

Si fillim, gjetja e partnerit ideal me shtrirjen dhe praninë e fshatit është sfiduese. Në mënyrë më 

kritike, ka shumë pak lojtarë që janë të mirë në vende të ndryshme mbi këta faktorë. 

Si rezultat, një lëvizje pan-indiane zakonisht bën të nevojshme shumë partneritete, duke 

rezultuar në rritjen e kostove të menaxhimit të partnerëve. 

4.6. Operacionet e shkallëzimit nëpër gjeografi  - Nëse India është një vend i kulturave të 

ndryshme, pabarazia në Indinë rurale është edhe më e theksuar. 

Për më tepër, krijimi i operacioneve në shkallë pan-indiane është jashtëzakonisht problematik në 

disa shtete. Ajo shkon më tej nga grindjet politike deri te çështjet e drejta lokale. 

Ndërsa kalojmë nga një fazë në tjetrën, çdo paradigmë ku skalitshmëria përfshin shkallëzimin e 

operacioneve në terren, është e detyruar të hasë në një mori problemesh. 
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Për më tepër, shijet dhe sjellja e konsumatorëve ndryshojnë më gjerësisht në të gjitha gjeografitë 

sesa në popullsinë metropolitane relativisht më kozmopolite. 

Strategjitë e marketingut rural 

Bizneset dhe marketerët duhet t'i kushtojnë vëmendje taktikave të veçanta të marketingut rural 

gjatë marketingut në zonat rurale. Kjo do të ndihmonte më tej për të maksimizuar shtrirjen dhe 

shndërrimet e shërbimeve apo produkteve. 

Këto taktika përfshijnë: 

5.1.  Strategjitë e produkteve - Kompania duhet së pari të vlerësojë nevojat dhe pritjet e 

klientëve ruralë. Për më tepër, nuk është e detyrueshme që çfarëdo që shitet në qytetet urbane të 

shitet edhe në zonat rurale prandaj kemi disa nga elementet që merren parasysh gjatë zhvillimit 

të strategjive të produktit. 

5.2.  Nisja e produktit: - Sipas ciklit bujqësor, klientët ruralë marrin një shumë të majme 

pagese dy herë në vit. Si rezultat, produkti mund të lëshohet vetëm gjatë stinëve specifike të 

vjeljes. 

5.3. Dizajni i ri i produktit: - Siç u tha më parë, një produkt që funksionon mirë në një treg 

urban mund të mos funksionojë mirë në një treg rural. Si rezultat, ndërsa lëshon produktin për 

konsumatorët ruralë, biznesi duhet të planifikojë një model të fortë të produktit. 

5.4.     Emri i produktit:  - Njerëzit bëhen më të vetëdijshëm dhe më të informuar, markat po 

rriten në rëndësi në tregjet rurale. Në këto vende, markat identifikohen nga thjeshtësia e emrave 

të tyre, logove vizuale, shijes së produktit dhe ngjyrës së tyre. 

5.5. Paketimi me çmim të ulët : Për t'u bërë thirrje punëtorëve me pagë ditore me para të 

kufizuara, produkti duhet të paketohet në njësi me një çmim të ulët për të plotësuar nevojat e 

konsumatorëve ruralë. 

5.6. Strategjitë e çmimeve - Konsumatorët në tregjet rurale janë më pak të vetëdijshëm 

për markën dhe më të ndjeshëm ndaj çmimeve të produkteve.  

Taktikat e  përdorura nga biznesi kur përcaktohet çmimi i produktit në tregjet rurale: 

a). Çmimi heterogjen:  - Tregjet rurale duhet të kenë një strategji të veçantë çmimesh se 

ato urbane. Për të tërhequr vëmendjen e konsumatorëve ruralë, produkti duhet të ketë çmim pak 

më të ulët. 

Klientët ruralë janë më të shqetësuar për qëndrueshmërinë e produkteve, ose vlerën që ato i 

japin klientit.  

https://www.deskera.com/blog/sales-pricing/
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Çmimi psikologjik është një strategji për ta bërë një transaksion më të pranueshëm për klientët. 

Një produkt ka një çmim me shifra të çuditshme si 99, 199, 299, e kështu me radhë mund të jetë 

një metodë e suksesshme e marketingut rural. 

Konsumatorët në zonat rurale kanë një nivel të ulët jetese. Ata preferojnë të mos shpenzojnë 

shumë para për gjëra me paketim luksoz, duke preferuar në vend të kësaj të përqëndrohen në 

dobinë e produktit. 

b). Normat për ngjarjet speciale: Rastet dhe festat janë shumë të çmuara dhe festohen në 

komunitetet rurale. Si rezultat, bizneset përfitojnë nga këto ngjarje unike për të joshur klientët 

ruralë me oferta dhe zbritje të ndryshme. 

c). Çmimet e lira: - Konsumatorët në zonat rurale kanë burime të kufizuara me të cilat të 

blejnë një shumëllojshmëri të produkteve të përditshme të shërbimeve. Si rezultat, një produkt 

duhet të ketë çmim të arsyeshëm për t'u bërë thirrje këtyre klientëve. 

d). Marketingu nga shitësit: - Në fshat, shitësit ruralë janë mediumi më i rëndësishëm i 

shitjes. Zbritjet në para, programet e dhuratave, marrëveshjet dhe zbritjet në sasi duhet të 

hartohen nga firmat në mënyrë që të rrisin besnikërinë e shitësit ndaj produktit dhe të rrisin 

shitjet e tyre. 

Strategjitë e promovimit 

Kur një produkt lëshohet për herë të parë në treg, ai quhet faza e marketingut. Në tregjet rurale, 

përzierja e promocionit duhet të përshtatet në mënyrë që konsumatorët ruralë të mund të 

kuptojnë plotësisht përfitimet e produktit. 

Bizneset përdorin strategjitë e mëposhtme promocionale: 

Media rajonale:  - Mediat lokale përfshijnë furgona audiovizuelë, programe popullore dhe 

ngjarje të tjera. 

TV , radio dhe te shkruara - Televizioni, radioja, gazeta janë ndër format e pakta të zbavitjes 

që disponohen në fshatra.  

Promovimi me piktura:  - Pikturat janë një mënyrë e mrekullueshme për të reklamuar në 

tregjet rurale. Kjo ndodh sepse konsumatorët ruralë tërhiqen nga ngjyrat e ndezura dhe paraqitjet 

pikturore të sendeve. 

Strategjia dhe metodologjia e marketingut rural 

Tregjet rurale funksionojnë ndryshe nga tregjet urbane. Si rezultat, marketerët duhet të 

përshtatin një sërë teknikash për të hyrë në tregun rural. 
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Informimi mbi traditat dhe vlerat e konsumatorëve ruralë dhe përshtatja me metodat e 

marketingut në përputhje me këtë, është një alternativë tjetër praktike për të promovuar 

strategjinë dhe metodologjinë e marketingut rural. 

Për rritjen e përgjithshme, bizneset duhet të nxisin modele dhe programe të reja biznesi me 

fokus social. Për shembull; nxitja e arsimimit ose fuqizimi i grave. 

Përcaktimi në  vijueshmërinë e shpenzimeve për marketingun rural, organizata duhet së pari të 

llogaritë shitjet e saj për frymë. Gjithashtu, cikli i marketingut të produkteve të kompanisë duhet 

të koordinohet me stinët e mbjelljes, rritjes dhe vjeljes së të korrave. 

Krijimi i kushteve për të përdorur teknologjinë si smartfonë dhe kompjuterë, klientët ruralë  

modernizohen gradualisht në teknologji për t'u përdorur dhe për të rritur ndërgjegjësimin e 

produkteve në zonat rurale. 

Si një formë e marketingut dixhital, bizneset në fshatra mund të përdorin reklamat në internet, 

aplikacionet, mesazhet mobile dhe përgjigjet interaktive të zërit për të promovuar ose miratuar 

produktet e tyre. 

Pa tjetër kompanitë duhet të investojnë në marketingun rural në afat të gjatë në mënyrë që të 

marrin rezultatet e dëshiruara prandaj një treg rural, publiciteti gojë-gojë nga vendasit është 

qasja më e mirë për të vendosur një imazh të fortë të produktit. 

Një shembull se si duhet të bëhet marketingu rural 

Coca-Cola:  

Biznesi i Coca-Cola përdorë taktikat e marketingut rural për të zgjeruar shtrirjen e tyre dhe për 

të rritur shitjet në zonat rurale. Ata përdorin teknikat e shpërndarjes dhe të çmimeve të tilla si 

ofrimi i kutive të akullit, frigoriferëve, strukturave të kreditit, dhe më shumë. 

Grafikoni nr 1. 
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Për më tepër, marketingu i Coca- Cola prezanton lojëra duke stimuluar blerit e produktit ngase 

kjo shtresë mund të ndikojë karshi reklamës dhe rritjes së shitjes për produkt. Kjo mund të  

ndihmoi në përmirësimin e arritshmërisë së produktit në zonat rurale.4 

Strategjia e marketingut rural të Coke shërben për të kapërcyer hendekun midis pijeve në 

niveleve të ulëta me këtë si rang lista e pijeve botërore ndaj mund të futet si pije popullore për 

konsumatorë ruralë. 

Është interesante se ajo rezultoi në një rritje të shitjeve në tregun rural për korporatën prandaj 

duhet të kemi marketingun rural te fuqishëm duke e ngritur në niveln më të mirë të mundshëm 

biznesin. 

NDRYSHIMI I VENDBANIMIT NGA FSHATI NË QYTET  

Vitet ’80 e kendej do të ishin vitet e fundit ku në Ballkanin Perëndimor popullsia do të ishte më 

përqendruar më shumë në zonat rurale se ato urbane. Maqedonia ishte vendi i parë Ballkanik, ku 

më shumë njerëz jetonin në qytete se sa fshatra, ndërsa Bosnja ende vijon që të ketë më shumë 

banorë në zonat rurale se sa ato urbane. Kurse në Shqipëri vetëm në vitin 2009, popullsia që 

jetonte në qytet do të tejkalonte atë që jeton në fshat. Sa I përket Kosovë kemi po të njëtën 

situatë ashtu siq është në Bosnje Hercegovinë  sepse në bazë të statistikave të fundit të nxjerrura 

nga Enti I Statistikave të Kosovës dhe nga Regjistrimi I vitit 2011 del se popullata ende eshte 

me shume e koncentuar ne pjesen rurale karrshi asaj urbane. Shqetesim është fakti se në 

vazhdimësi është duke u bërë transferimi I popullatës nga fshati në qytet. Kjo është si pasojë e 

kushteve të rënda infrastrukturore, shkollimi, punesimi, furnizimi me gjëra ushqimore dhe 

shumë probleme tjera të cilat I sjell fshati për shkak të mungesës së infrastrukturës. 

Por, sikurse tregohet dhe nga tabela në vijim shifet qarte se në qytetet me të mëdha të Kosovës, 

po ashtu edhe si tërsi se si qendron koncentrimi I popullatës, fshat-qytet. 5 

Bazuar në këtë analizë të nxjerrë konkludojmë se pa tjetër duhet të kemi fokusim në investim 

infrastrukturor të fshatrave, ofrim të shërbimeve dhe qasje të lehtë në furnizim të mallrave dhe 

sherbimeve përmes politikave të bizneseve I cili do të kthehet në dobi të biznesit. Krahasuar 

numrin e madh të popullatës e cila është e vendosur në pjesen rurale atëherë është në interes të 

biznesit që këta konsumatorë të I sjell në drejtim të produkteve të tij I cili sjell qarkullim dhe 

fitime sigurit të pranueshme për biznesin. 

 

 
4 https://us.coca-cola.com/store/current-coca-cola-store-promotions 
5 Braktisja e fshatit”, 78% e shqiptarëve do jetojnë në qytet deri në 2050, të parët në rajon 

https://www.monitor.al/ 

https://us.coca-cola.com/store/current-coca-cola-store-promotions
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Tabela nr 1. 

KOMUNA E FERIZAJIT  GJINIA MESHKUJ FEMRA 

 

Total 108,610 54,841 53,769 

Urban 42,628 21,291 21,337 

Rural 65,982 33,550 32,432 

% 61% 61% 60% 

KOMUNA E PRIZRENIT     

 

Total 177,781 89,176 88,605 

Urban 94,517 46,884 47,633 

Rural 83,264 42,292 40,972 

% 47% 47% 46% 

KOMUNA E PRISHTINËS     

 

Total 198,897 99,361 99,536 

Urban 164,296 81,734 82,562 

Rural 34,601 17,627 16,974 

% 17% 18% 17% 

KOMUNA E PODUJEVËS     

 

Total 88,499 44,955 43,544 

Urban 23,453 11,762 11,691 

Rural 65,046 33,193 31,853 

% 73% 74% 73% 

KOMUNA E PEJËS     

 

Total 96,450 48,152 48,298 

Urban 48,962 24,262 24,700 

Rural 47,488 23,890 23,598 

% 49% 50% 49% 

KOMUNA E MITROVICËS     

 

Total 71,909 36,275 35,634 

Urban 46,132 23,046 23,086 

Rural 25,777 13,229 12,548 

% 36% 36% 35% 

KOMUNA E GJILANIT     

 

Total 90,178 45,354 44,824 

Urban 54,239 27,133 27,106 

Rural 35,939 18,221 17,718 

% 40% 40% 40% 

KOMUNA E GJAKOVËS     

TOTAL 94,556 47,226 47,330 
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URBAN 40,827 20,233 20,594 
 Rural 53,729 26,993 26,736 

NIVEL VENDI - KOSOVA  Numer %  

 

Urban 661,586 38%  

Rural 1,078,239 62%  

Total 1,739,825 100%  

Meshkuj 875,900 50%  

Femra 863,925 50%  

Total 1,739,825 100%  

 

Popullsia e Kosovës sipas etnicitetit, gjinisë dhe tipit të vendbanimit - Regjistrimi 20116 

Tabela nr 2. 

Etniciteti Popullata % Gjinia 
 

Tipi i vendbanimit 
 

   
Meshkuj Femra Urban % Rural % 

Total 1,739,825 100% 875,900 863,925 661,586 38% 1,078,239 62% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Shqiptar 1,616,869 93% 814,986 801,883 615,126 38% 1,001,743 62% 

Serb 25,532 1.5% 13,038 12,494 2,606 10% 22,926 90% 

Turk 18,738 1.1% 9,303 9,435 12,556 67% 6,182 33% 

Boshnjak 27,533 1.6% 13,295 14,238 7,417 27% 20,116 73% 

Rom 8,824 0.5% 4,396 4,428 5,474 62% 3,350 38% 

Ashkali 15,436 0.9% 7,855 7,581 9,845 64% 5,591 36% 

Egjiptian 11,524 0.7% 5,761 5,763 4,634 40% 6,890 60% 

Goran 10,265 0.6% 5,133 5,132 1,759 17% 8,506 83% 

Të tjerë 2,352 0.1% 889 1,463 950 40% 1,402 60% 

Preferojë 

të mos 

përgjigjem 

912 0.1% 446 466 363 40% 549 60% 

Te dhenat 

nuk janë 

në 

dispozicion 

1,840 0.1% 798 1,042 856 47% 984 54% 

 

 

 

 

 

 
6 Agjencia e Statistikave të Kosovës, Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi. Informata të shumta janë në 

dispozicion në internet, ku mund të qaseni përmes ëeb-faqes së ASK-së në internet: http://esk.rks-gov.net/ 

http://esk.rks-gov.net/
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Grafikoni nr 2. Struktura e popullsisë sipas tipit të vendbanimit 

  
Vendbanimet 

Regjistri i komunave dhe vendbanimeve është dhënë në bazë të gjendjes në kohën e regjistrimit, 

prandaj ndryshimet që janë bërë zyrtarisht pas kësaj date, nuk janë marrë në konsiderim me 

rastin e hartimit të tabelave. Sipas tipit, vendbanimet ndahen në urbane dhe Rurale. 7 

 

Rezultatet përfundimtare 

Tani kemi arritur në pjesën e fundit të kësaj analize për tregun rural dhe metodologjinë e 

shtrirjes së produktit në këtë kategori konsumatorësh.  

Meqenëse marketingu rural është procesi i prodhimit, marketingut, dhe shndërrimit të 

shpenzimeve të njerëzve ruralë në një kërkesë efektive për produkte dhe shërbime specifike në 

mënyrë që të arrihen qëllimet dhe objektivat e organizatës atëherë promovimi i këtij procesi 

promocional ndihmon në arritjen e lehtë tek secili konsumator. 

Për të qenë afër konsumatorit në vijim kemi strategjinë konkrete e cila duhet aplikuar si nga 

aspekti i periudhave , po ashtu edhe nga aspekti i llojit të produktit të ofruar. 

• Bujqësia siguron një pjesë të konsiderueshme të të ardhurave të njerëzve ruralë. Prandaj 

përdorimi i marketingut në fazat e mbjelljes dhe vjeljes është shumë e rëndësishme si 

proces dhe si i tillë ka  ndikim të drejtpërdrejtë në të ardhurat e njerëzve ruralë ngase 

mundëson edhe rritjen e fuqisë blerëse. 

• Metoda për zgjerimin e shkallës së marketingut rural është transporti dhe komunikimi 

modern ndaj varësisht prej kushteve të cilat i ka biznesi duhet të sigurojë konsumatorit 

rural ofrimin e produktit në mënyre që ai të familjarizohet me këtë markë. 

• Kur biznesi vendos të hyjë në tregun rural, metodat e marketingut duhet të 

ristrukturohen për të përmbushur kërkesat klientëve ruralë, nganjëherë duke mos i 

 
7 Agjencia e Statistikave të Kosovës, Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi. Informata të shumta janë në 

dispozicion në internet, ku mund të qaseni përmes ëeb-faqes së ASK-së në internet: http://esk.rks-gov.net/ 

Urban 32% 

Rural 68% 

http://esk.rks-gov.net/
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llogaritur shpenzimet sepse pas një kohe do të i kemi edhe ata klientë tanë dhe si i tillë 

procesi i marketingut është i kushtueshëm dhe si i tillë sjell përfitime në biznes. 

• Bizneset duhet të bëjnë paketime modeste të produkteve me një çmim të përballueshëm 

për të tërhequr vëmendjen e konsumatorëve sidomos në zonat rurale. 

• Marketingu  duhet të përqendrohet në mediumet e komunikimit që janë gjerësisht të 

disponueshme në zonat rurale. 

• Tregu rural, shpërndarja e informacionit gojë-gojë nga vendasit është qasja më e mirë 

për të vendosur një imazh të fortë të produktit. 

Konkluzion 

Ekonomia e Kosoves veçohet me plot specifika. Është përplot resurse, por e pazhvilluar. 

Imixhin e arritur në tregun vendor dhe nderkombetar gjatë një përiudhe relativisht të 

shkurtër kohor, e shkëputë, për shkak të ngjarjeve dhe presioneve që ndodhën në të. Për 

shumëçka duhet nisur nga fillimi që të kemi një treg të mirëfillt duke zgjeruar biznesin si 

dhe duke përfituar klient nga të gjitha zonat si dhe duke përfshirë edhe ato rurale. Biznesi 

ne keto zona e ka konsumatorin e parapërlqyer dhe definitivisht është e percaktuar për 

ekonomi tregu. Keto e shume aspekte tjera e trasojnë terenin per integrim nga aspekti për 

të bërë biznes të mirëfilltë. Mirepo, mbeshtetja ideologjike, aspiratat per demokraci, per 

sundim të ligjit, per të drejtat e njeriut, japin shprese se Kosova gjendet në nje rruge të 

pakthim, drejt vatres se vet, Evropes, në të cilën gjendet gjeografikisht dhe historikisht.8 
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Abstract 

Despite the popularity that criminal profiling seems to have among the law 

enforcement community and the public, perhaps due to its advertising on television and 

cinema, there has not been the same amount of scientific scrutiny of its content and 

usefulness. This paper explains what profiling is as a whole, how it is used and what 

theoretical literature and professional practice exists in this field. The paper shows that 

there are shortcomings in both studies and practice of profiling, but, furthermore, there is 

a mismatch between perceptions and the reality of what criminal profiling can achieve. 

Keywords: profiling, investigative, method, law, criminal. 

 

Introduction 

 

There are few investigative techniques that can rival the fame and public interest that 

exists in criminal profiling. The concept of the enigmatic profiler, who has access to the 

mind and actions of a serial killer, has become an integral part of movies and books. 

However, the degree of discrepancy that exists between the reputation created by such 

descriptions and the reality of profiling in aid of police investigations is an issue that has 

rarely attracted critical scrutiny. 

 

What is profiling? 

Profiling is a process of observation and reflection, during which an attempt is made to 

reassemble the assembled pieces of a criminal puzzle, while the profiler, who is also an 

investigator, tries to answer the basic questions: why, where, when, how and who? 

Profiling is supplied by typologies of past crimes, which can be useful in the investigation 

of current crimes. Specifically, it is a technique that aims to identify and interpret criminal 

behavior or actions, with the aim of predicting the personality of the perpetrator, his mode 

of action and, if possible, his motivation in committing the crime. These factors are 

derived from a careful examination of the crime scene, which often provides valuable 

information to the criminal investigator. However, the purpose of profiling is not only that 
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of the possible identification of important characteristics of the perpetrator, but also that 

of preventing the repetition of a crime. The practice of criminal profiling has so far been 

limited to serious crimes, such as murder, rape and arson, especially those that are serial 

in nature. 

 

Does profiling work? 

Given the popularity of criminal profiling, it seems a bit of a stretch to question its 

efficacy as a technique, given its status alongside other investigative methods, such as 

forensics. But surprisingly, empirical evidence to support profiling, unlike other forensic 

techniques, is extremely scarce. In an attempt to meet the needs of the investigation, 

investigators have used other techniques, similar to profiling, including criminal 

investigative analysis, investigative psychology, and criminal profiling. However, these 

methods, although they contribute to reducing the number of suspects for a crime, often 

fail to be successful in the final identification of the perpetrator. This may be due to 

insufficient data for interpretation or insufficient interpretive capacity of the profiler, but 

perhaps more due to the uniqueness of each criminal and behavioral variables. 

 

In evaluating the effectiveness of profiling, it is important to consider two integral but 

distinct concepts. First, the "validity" of a profile, which is related to 

its accuracy in correctly predicting the characteristics of an unknown criminal. Second, 

the "usefulness" of the information provided by the profile, which affects its efficiency. 

Assuming that the profile is correct, it must also be assessed whether it really helps the 

investigator in practical terms. 

 

Availability 

The earliest documented evidence to support profiling comes from an internal report 

produced by the Federal Bureau of Investigation (FBI). This report, as an internal 

document, has not been made available for public review to date. However, this report is 

the source of the claim that profiles compiled by the FBI's Behavioral Sciences Unit have 

an accuracy rate of approximately 80%. This was stated for the first time in public by 

Pinizzotto. However, to date this statement has not been independently verified, as 

required by the scientific methods of the social sciences. Until then this remains just a 

statement. 

 

Such one-sided claims aside, the largest publicly available source of information attesting 

to the accuracy of profiles appears to simply be in the form of anecdotes. Although 

anecdotal accounts may be useful to illustrate a particular issue, such information cannot 

be used to confirm the validity of the technique. To further complicate matters, a large 

proportion of these accounts originate in criminal biographies, often written by the 

profilers themselves, which in turn raises doubts about the objectivity of these writings. 
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Social scientists have often noted that the human psyche is focused on success rather than 

failure, so the contribution of these chronicles to the perception of profiling should be 

carefully considered. Indeed, these biographies speak of important cases where the 

profiler's contribution was deemed valuable in helping investigations, but they do not 

mention cases where profiling was not equally successful. 

 

Empirical studies that directly test the capabilities of profilers and that are open to public 

scrutiny are extremely rare. The first of these can be considered the one undertaken by 

Pinizzotto and Finkel, who compared small groups (four to six participants) of trained 

profilers with groups of non-profilers (investigators and students). The comparison was 

made on the basis of different profiling experiments, using an investigated case of murder 

and rape. The most important of these experiments required participants to construct a 

profile of the author through responses to a multiple-choice questionnaire. This procedure 

is important as it provides a quantifiable means by which profile predictions can be 

objectively evaluated for their accuracy. However, the results of this experiment were not 

entirely supportive, as the selected profilers demonstrated a high degree of accuracy in 

predicting the characteristics of the rapist, but not the murderer. Indeed, unlike the 

cinematic descriptions, the selected profilers achieved the lowest descriptive score in 

profiling the killer's characteristics. 

 

Based on Pinizzotto and Finkel's study design of using an objectively measurable 

questionnaire to measure the accuracy of a profile, Kocsis published the results of a series 

of studies that involved testing participants' abilities to profile the potential perpetrator in 

a case murder and arson. The results of this study provided some preliminary support for 

the abilities of the selected profilers, as they outperformed all other groups in their ability 

to accurately predict the characteristics of the unknown author. Although these findings 

are encouraging, two notable limitations are noted. First, the sample group of profilers in 

this study (11 profilers) was small. Consequently, further replication of studies with larger 

samples is required. Second, a high degree of statistical variation was found among the 

profilers themselves, indicating that their skills were not uniform. This finding suggests 

that simply because an individual goes by the title of “profiler” does not necessarily mean 

that they will have a superior ability to predict the characteristics of an unknown criminal. 

 

Numerous criticisms have been made of today's psycho-investigative techniques used in 

criminal profiling. They are focused on the blurred boundaries between instinct/intuition 

and the scientific procedures used by the profiler, which can affect the scientific validity 

of the whole process (lack of systematic work, lack of real empirical research; simply re-

evaluating old theories or their criticism). Furthermore, the presence of cultural beliefs 

passed down from one profiler to another, little or minimal exposure to actual crime 

scenes, and little application of depth psychology to crime scene evidence provide little 
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information about the socio-cultural characteristics, lifestyle and patterns of criminal 

behavior. All these are the basis for a thorough investigation. 

 

Usefulness 

The material supporting the utility of profiling is only marginally better than that 

supporting its validity. However, it must be recognized that the concept of utility is more 

difficult to measure, as the utility of a profile in an investigation may not manifest itself in 

a directly tangible way. Here again the largest source of material supporting the 

usefulness of profiles is in the form of anecdotal accounts. In essence, for the same 

reasons articulated earlier in the context of validity, we cannot place too much reliance on 

such material. 

 

However, what does present itself as an interesting source of material on the usefulness of 

profiles are the various customer satisfaction surveys conducted with police personnel 

who have used profiling during investigation. It is clear that these surveys are not 

representative of the contribution of the profile, but rather seek to survey the perceived 

value of a profile to the staff who have used it. What emerges in all these studies is that 

police personnel prefer and derive a sense of satisfaction from the use of profiles in 

investigation. However, when asked the specific question of *what help a profile has 

brought, the answers seem less clear cut. An example of this trend comes from Pinizzotto, 

who found that while 77% of police officers surveyed considered a profile helpful in 

focusing their investigation in one direction, only 17% felt the profile actually helped 

identify the perpetrator. . This result is not entirely surprising, given that there is debate as 

to whether the profiles have actually helped investigators in actually catching a 

perpetrator. 

 

Although there are many anecdotal examples where, in retrospect, the characteristics 

described in a profile are found to resemble those of the apprehended perpetrator, there is 

little evidence to show how this information directly assisted the investigation. Indeed, 

many profilers accept that, as far as they know, a profile should solve a particular case or 

pinpoint the individual being sought. 

 

A final issue related to assessing the usefulness of profiles involves the breadth of their 

application. Profiling is generally regarded as useful for investigating crimes of a clearly 

predatory nature where no suspect can be easily identified. The typical setting is that of 

investigating a serial killer. However, even within this context, there are circumstances 

where the use of a profile is limited or simply irrelevant, for example, when the 

perpetrator collects the corpses of his victims, leaving little or no evidence of the murders 

until the bodies are discovered and captured. the author, as in the case of the American 

serial killer Jeffrey Dahmer. Therefore, it must be questioned whether the resources 
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invested in the development of specialist profiler training programs/units are justified, 

given the low volume of crimes where profiling may be applicable. 

 

Discussion 

Although there have been some preliminary findings to suggest limited support for 

profiling, much more work is required to replicate studies and strengthen the robustness 

of such findings. In this regard, perhaps the most plausible conclusion that can be drawn 

about the accuracy of profiles is that there is a significant disparity between profiling's 

reputation for accuracy and the credible evidence that exists to substantiate this 

reputation. Regarding the utility of profiles, what is apparent is that, at least among the 

law enforcement community, there is a general belief that profiles can contribute to an 

investigation. However, quantifying the basis of this contribution is problematic. 

Important, too, is to appreciate that enjoyment of a technique should not be confused with 

validation of its usefulness or accuracy. Given the lack of evidence to support the validity 

or utility of profiles, there is still ample reason to question whether profiling really works. 

 

When evaluating the usefulness of profiles, consideration should be given to the 

information they actually provide. One of the oldest criticisms of profiles is that the 

information they contain is no better than what can be gleaned through common 

knowledge or what *any* individual can guess. An illustration of this point comes from 

the study by Snook et al., which examined students' abilities to predict the location of a 

criminal's residence compared to predictions made by a geographic profiling computer 

program. Despite the sophistication of the computerized system, the areas predicted by 

the program differed little from the predictions of students following some rudimentary 

instruction on crime patterns. 

 

Another aspect regarding information from profiles relates to the parallels between 

profiles and the predictions that can be made by persons who claim to have psychic 

abilities. The field of parapsychology has for some time studied individuals who have 

attempted to pretend to have extra sensory perceptions, engaging in a technique 

commonly referred to as "cold reading." Cold reading is making semi-vague statements 

related to issues or information that have a high statistical probability of occurring. Thus, 

these statements appear to be true. It remains to be seen, therefore, to what extent the 

information usually contained in profiles represents a true insight into the characteristics 

of the potential author or simply some manifestation, conscious or not, of the technique of 

cold reading. 

 

Another development in the field of profiling has been the proliferation of studies with 

limited practical application. In this regard, it seems that the problems that brought about 

the development of profiling have been overlooked. This means that profiling evolved to 
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help investigate crimes that were difficult to solve through conventional investigative 

methods. Consequently, the development of profiling theories and techniques for 

circumstances where the perpetrator is readily apparent or likely to be identified through 

conventional investigative methods seems redundant and unnecessary. The study by 

Salfati, for example, presents an analysis of crime scene behaviors compared to 

perpetrator characteristics in domestic homicide cases. Although this study certainly 

contributes to the scientific literature on the subject of homicide, its value in terms of 

profiling may be questioned given that domestic homicides rarely require profiling, given 

that the perpetrator (ie, spouse/partner ) is in most cases easily visible. 

 

The basic premise of profiling is that, through the study of past crimes, predictions can be 

made about similar offenses in the future. In effect, profiling is a form of retrospective 

classification where typologies are developed from past crimes to provide an 

understanding of current crimes. In order for this paradigm to be valid, it is essential that 

the information (ie, past crimes) from which these typologies are developed be reliable. 

 

There is a problem here, as the literature in the field of criminology is replete with 

discussions about the lack of reliability of information about reporting and recording 

crime. This problem manifests itself in various ways, but two distinct aspects seem 

particularly relevant to profiling. First, there are limitations regarding the 

representativeness of the sample. Secondly, 

there are problems with the accuracy of the data itself. The problem regarding sample 

representativeness is illustrated by one of the most popular researches in the field of 

profiling, that of the dichotomy of organized/disorganized behavior as proposed by 

Ressler et al. The data for this study were obtained by researchers interviewing a very 

small number of incarcerated sex offenders and reviewing their archival records. This 

study opened the debate as to whether the organized/disorganized dichotomy represents a 

truly representative behavioral typology of sex killers or is simply the typology of sex 

killers who were incarcerated and willing to participate in an interview. 

 

The second major problem related to the type of data used in profiling studies is the 

reliability of crime record information, which is often used as source material. There is a 

considerable amount of literature in the fields of psychology and criminology that 

addresses the unreliability of information that has its source in the memory of 

eyewitnesses, as well as the lack of reliability of methods for official reporting and 

registration of criminal offenses to the police. One must therefore question how valid 

profiling is, given the limitations of the available data sources on which the studies are 

based. 
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One of the reasons for developing the Diagnostic and Statistical Manual of Mental 

Disorders and ICD-10 was to provide uniformity in the terminology and classification of 

mental illnesses. The general acceptance of these terms over the decades has made 

communication problems between psychiatry and psychology professionals disappear 

almost completely. Profiling does not enjoy the benefits of a DSM or ICD. On the 

contrary, there are fundamental inconsistencies regarding the use of language, which 

undoubtedly hinders the progress of profiling as a discipline. 

 

The most obvious example of this lack of uniformity lies in the very terms used to 

describe profiling itself. "Perpetrator profiling", "criminal profiling", "criminal 

psychological profiling", "criminal socio-psychological profiling", "criminal personality 

profiling", "criminal investigative analysis" and "investigative psychology" are all terms 

that are used interchangeably. different to describe the practice of profiling. However, the 

source of this problem is deeper than just terminology, as inconsistencies are reflected in 

different procedures and methodologies and in the final product of the investigation. One 

of the best illustrations of this concerns the debate about the definition of serial murder. 

Some authors argue that the streak can be determined simply by a body count, for 

example, the killing of at least three victims. Others have suggested a minimum of four 

and some have suggested five victims. But it should be noted that, sometimes, the 

perpetrator caught after one or two murders admits that he intended to continue the 

murders. Based on this intent, these perpetrators can be considered serial killers. Based on 

the different criteria used for the definition of these authors, of course the results of the 

studies conducted on them will have inconsistencies. 

 

Lack of regulation 

From a research, clinical and practical point of view, it can be assumed that profiling is in 

a construction phase and an objective process of specialization and licensing of profilers 

has not yet been defined. This is probably why, in various media, many unreliable 

statements are made by self-proclaimed profilers. A reliable licensing procedure, as in any 

other field, should be paramount in the field of profiling. Unfortunately, the experiences 

offered as qualifications to engage in profiling activity range from familiarity with 

published literature, employment in law enforcement agencies, qualifications in a mental 

health discipline, authorship of a crime novel, publication of scientific research , etc. 

 

The problems arising from this are obvious and analogous to all other disciplines, which 

lack regulation and the provision of common professional standards among individuals 

who identify themselves as practitioners within a defined area of expertise. The lack of 

regulation results in large disparities in the skill level between profilers and in the quality 

of services provided. In the context of police investigations, such differences in the 
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quality of professional services provided can be devastating for the results of the 

investigation and for the course of justice. 

 

Unfortunately, choosing a form of regulation is equally problematic. Currently, various 

proponents who advocate certain approaches to profiling have introduced self-

accreditation programs. However, these programs may exclude other practitioners within 

the field who embrace different perspectives on profiling. All of these lead to divisiveness 

among profilers. 

 

Conclusions 

The future for the practice of profiling and its study does not appear to be any different 

from the present. It seems that, as in any new field, the various practitioners are too 

absorbed in their research and find themselves isolated in their own way of working. 

 

Undoubtedly, the research and practice of profiling needs further development and this 

should take place in the form of original studies, based on statistical data, which are 

subject to scientific scrutiny. Profiling today does not need simple claims, accompanied 

by terminology created in *ast. It is often debated whether profiling represents a science 

or an art. At this point, the practice of criminal profiling appears to be more of an art. 

However, it should try to become a science. 

 

To promote this view, field research should focus on the development of practical 

profiling-based techniques that will serve to assist in the investigation of crimes. 

Scientific research should be decoupled from publication of the literature based on 

whatever data is available. Furthermore, future research should fully articulate their 

findings so that other researchers can replicate, build upon, and ultimately advance the 

knowledge gained in the field. In this context, researchers must communicate with each 

other, because this is the basis of the scientific method. 

 

Because profiling is still in a developmental stage, its regulation and qualifications must 

be developed through better communication between the various schools of profiling and 

investigative agencies. This will take its own time. Perhaps the best compromise is to 

incorporate the practice of profiling into an existing professional body that has no specific 

interest in profiling per se, but would nevertheless serve to regulate its practice and 

promote its scientific development. Such may be the bodies that govern the licensing and 

practice of psychologists or psychiatrists. Such bodies are not exclusively concerned with 

the practice of profiling, but have the benefit of being close to the disciplinary origins of 

the profiling technique. Undoubtedly, the scientific basis of profiling needs to advance 

before such professional bodies commit to its regulation. 
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In the future, a stronger trust must be established between profilers and investigative 

agencies in view of their common goal: identifying the perpetrator. Both arms must 

overcome the tendencies that divide them and recognize that they are complementary in 

the practice of profiling. The same should be expected for the different profiling 

approaches currently used by different methodological schools, it should be hoped that 

their representatives will overcome their respective prejudices and see that their joint 

contribution is important not to allowed that the difference between the profession goes to 

the benefit of criminals. 
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Abstrakt 

Barazia mes qytetarëve është një vlerë themelore e rendit socio-politik në 

Maqedoninë e Veriut. Bullizmi, në thelb është të trajtosh dikë në mënyrë mizore, fyese, 

kërcënuese ose agresive. Kjo sfidë e rëndësishme me të cilën ballafaqohen shoqëritë 

bashkëkohore, nën ndikimin e shpejtë të teknologjinë të informacionit dhe komunikimit 

dhe përdorimin e saj të gjërë në shoqëri gjatë dekadave të fundit, kërkon reagim të 

menjëhershëm të institucioneve shtetërore dhe shoqërisë civile. Kjo problematikë me të 

cilën ndeshen të gjitha vendet e rajonit dhe më gjërë, do të diskutohet nga personalitete të 

shquara në fushën politike, akademike dhe sociale, me çka, do të ndihmojë në 

identifikimin e  mekanizmave të nevojshem  kundër bullizmit në shkolla. 

Shkollat në Maqedoninë e Veriut dhe vendet të tjera në rajon, duke u mbeshtetur 

ne shembujt pozitiv qe ofrojne shtetet e zhvilluara, nevojitet te impementojne projekte me 

frymë evropiane me qëllim përcaktimin e  llojt dhe shtrirjen të bullizmit në shkollat e 

Ballkanit Perëndimor. Duke pasur parasysh qe bullizmi verbal ose emocional 

konsiderohet nje nder nxitesit kryesor te dhunes fizike mes të rinjve, kërkohet reagim 

urgjent nga institucionet shtetërore dhe shoqëria civile për të siguruar mbrojtje ligjore për 

viktimat e bullizmit, dhunës dhe diskriminimit dhe për të vetëdijësuar bullizuesit, 

dhunuesit dhe diskriminuesit me shembuj konkret nga vendet e zhvilluara sepse fushatat 

sensibilizuese nuk kanë rezultuat mekanizëm I mjaftueshëm për luftimin e kësaj epidemie 

të kohërave moderne. 

Fjalë Kyçe: Bullizmi, diskriminimi, dhuna, mbrojtje juridike, Maqedonia e 

Veriut. 

 

Hyrje 

Një ndër fenomenet më aktuale te nxënësit dhe të rinjtë, që nxit dhunë 

konsiderohet bullizmi që vjen si rezultat i gjuhës së urrejtjes ose diskriminimit.  Ky 
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fenomen përkufizohet ai fenomen që një person përjeton dhunë, viktimizohet, ekspozohet 

vazhdimisht dhe për një kohë të gjatë është viktimë e veprimeve negative nga një person 

ose grup personash. Me veprime negative nënkuptohet një spektër i gjërë sjelljesh, duke 

përfshirë sulmet joverbale e deri te sulmet më të rënda fizike. Bullizmi si një sjellje 

agresive në përsëritje, karakterizohet nga një çekuilibër fuqie, qëllimi kryesor i së cilës 

është shkaktimi i dëmit ndaj të tjerëve. 

Të rinjtë janë përjetues të disa mënyrave të caktuara të diskriminimit, bullizmit 

ose dhunës si rezultat i ngacmimit të drejtpërdrejtë, ngacmimit indirekt ose ngacmimit 

kibernetik. Format në kuadër të këtyre kategorive janë verbale, fizike ose sociale. 

Ngacmimi i drejtëpërdrejtë është një kombinim mes formës verbale dhe asaj 

fizike. Ngacmimi indirekt është kryesisht verbal dhe haset shpesh në institucionet 

arsimore. Një shembull konkret mund të jetë përhapja e informacionit të rrejshëm për një 

person tjetër me qëllim poshtërimin ose dëmtimin e tij. Bullizmi kibernetik shfaqet si 

rezultat i përdorimit të teknologjisë, nëpërmjet përdorimit të platformave të ndryshme 

online si e-mail ose media të tjera sociale, duke shkruar përmbajtje ofenduese për të tjerë, 

postim i fotografive dhe videove, pa pëlqimin e viktimës. Kjo formë bullizuese është 

shumë e vështirë për tu identifikuar dhe shpesh ndodh jashtë mjediseve shkollore. 

Bullizmi nuk është një fenomen i ri. Vlerësohet se ky fenomen nuk është më sfidë vetëm 

për një vend apo vetëm për një rajon të caktuar. Dimensionet e këtij fenomeni janë 

globale. 

Në veçanti, bullizmi tashmë po bëhet një fenomen i zakonshëm në shkolla. Në 

vitet pas vitit 1970, bullizmi filloi të studiohej mbi baza shkencore, duke e konsideruar 

atë një sjellje të dhunshme me pasoja të rënda për viktimën. Si rrjedhojë çështja e 

bullizmit ngjall gjithmonë debat, por njëkohësisht edhe përballje në qarqet profesionale të 

psikologëve. Por duhet ditur se, përveç profesionistëve, pjesëmarrës shumë të 

rëndësishëm në trajtimin e këtij fenomeni janë edhe aktorë të tjerë, si shkolla apo 

prindërit. Ky fenomen ka ndikim si në vendet e zhvilluara ashtu edhe në vendet në 

zhvillim. Por në vende si Kosova, Maqedonia apo Shqipëria është shumë vonë për të 

filluar të flitet për këtë problem. Vitet e fundit për këtë fenomen kanë filluar të flasin një 

numër i caktuar ekspertësh, kryesisht psikologë, duke pasur parasysh se ky fenomen ka 

filluar të përbëjë një kërcënim serioz për nxënësit, por edhe një shqetësim për prindërit 

dhe mësuesit. 

Një vëmendje e veçantë i ka kushtuar edhe media, kryesisht ngjarjeve në shkolla 

që kanë të bëjnë me bullizmin. Pavarësisht se dhuna është një fenomen që e hasim në 

shkolla, në përgjithësi në tre vendet e mësipërme nuk ka studime sistematike për të parë 

se si dhe sa manifestohet ky fenomen negativ, i cili ka pasoja të rënda psikologjike për 

nxënësit e prekur. Në të tre vendet, numri i studentëve që përdorin internetin, pra rrjetet 
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sociale, është shumë i madh. Prandaj, vlerësohet se në këto vende përveç formës më 

klasike të bullizmit, bullizmi kibernetik është i pranishëm edhe në këto vende. Sipas 

një studimi të kryer në vitin 2018 dhe të publikuar nga UNICEF , vendet ku ngacmimi 

është më i përhapur janë ato në Azinë Jugore dhe Afrikën Perëndimore dhe Qendrore.  

Bullizmi i përjetuar gjatë viteve të shkollës mund të ketë pasoja 

afatgjata. Nxënësit që i nënshtrohen dhunës mund të kenë rezultate më të dobëta në 

shkollë, duke qenë se interesi dhe pjesëmarrja e tyre në shkollë është e reduktuar. Përveç 

kësaj, ka edhe efekte emocionale, si ulja e vetëbesimit, pagjumësia dhe depresioni. Por 

efektet e bullizmit nuk prekin vetëm nxënësit e prekur, ato prekin edhe shokët e klasës 

dhe gjithashtu familjen. 

Korniza juridike lidhur me dhunën dhe diskriminimin në Maqedoninë e 

Veriut 

Barazia e të gjithë qytetarëve është vlerë themelore e rendit socio-politik të RMV. 

Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nenin 9, thotë: “Qytetarët e 

Republikës së Maqedonisë janë të barabartë në liri dhe të drejta, në mënyrë të pavarur 

nga gjinia, raca, ngjyra e lëkurës, origjina kombëtare dhe shoqërore, politike dhe besimi 

fetar; pronësore dhe pozitës shoqërore. Qytetarët para Kushtetutës dhe para ligjeve janë 

të barabartë”. 

Gjithashtu neni 110 i Kushtetutës shprehimisht përmend ndalimin e 

diskriminimit, duke i dhënë rol Gjykatës Kushtetuese të RSM-së, të mbrojë liritë dhe të 

drejtat e njeriut dhe qytetarit në lidhje me lirinë e besimit, ndërgjegjes, mendimit dhe 

shprehjes publike të mendimit, shoqërimit politik dhe veprimit dhe ndalimin e 

diskriminimit ndaj qytetarëve nga baza e seksit, racës, fesë, përkatësisë kombëtare, 

sociale dhe politike.1 Amendamenti XI, nga ana tjetër, specifikon rolin e Avokatit të 

Popullit në mbrojtje mbi parimet e mosdiskriminimit, si dhe përfaqësimin e duhur dhe të 

drejtë të pjesëtarët e bashkësive në organet e pushtetit shtetëror, organet e njësive të 

vetëqeverisjes lokale dhe në institucionet dhe shërbimet publik. Bazuar në nenin 50 të 

Kushtetutës, çdo qytetar mund të thirret në mbrojtjen e lirive dhe të drejtave të 

përcaktuara me Kushtetutë, para gjykatave dhe Gjykatës Kushtetuese të Republikës 

.Maqedonisë së Veriut, në një procedurë të bazuar në parimet e prioritetit dhe urgjencës. 

Përveç Kushtetutës, parimi i barazisë dhe mbrojtja e lirive dhe të drejtave të 

qytetarëve garantohen dhe rregullohen me disa akte ligjore dhe nënligjore vendase, si 

 
1 Устав на Република Македонија. Број 08-4642/1, ноември 1991 година, со амандман XXXIII 

од „Службен весник 6/2019“ за прогласување на името Устав на Република Северна 

Македонија. 

https://translate.google.com/website?sl=mk&tl=sq&hl=en&u=https://www.unicef-irc.org/article/1867-bullying-a-global-challenge-requires-a-global-measure.html
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Ligji për mbrojtjen e fëmijëve, Ligji për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat, Ligji 

për mbrojtjen sociale, Ligji për marrëdhëniet e punës, Ligji për arsimin fillor, Ligji për 

arsimin e mesëm, Kodi Penal etj. Kjo e fundit do të thotë se përveç diskriminimit është 

vepër ligjore, është edhe vepër penale, e inkriminuar nga nenet 137 dhe 417 të Kodit 

Penal, nëpërmjet të cilave parashikohet se personi i cili "në bazë të seksit, racës, ngjyrës, 

gjinisë, anëtarësimit në një grup të margjinalizuar, etnisë, gjuhës, shtetësisë, sociale 

origjinën, fenë ose besimin fetar dhe llojet e tjera të besimeve, arsimin, përkatësinë 

politike, statusin personal ose shoqëror ose paaftësi fizike dhe mendore, mosha, statusi 

familjar ose martesor, pasuria statusin, gjendjen shëndetësore, apo çdo bazë tjetër të 

parashikuar me ligj ose me një marrëveshje ndërkombëtare të ratifikuar, do ta privojë ose 

kufizojë të drejtat e tij të njeriut dhe qytetarit, të përcaktuar me Kushtetutën e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, me ligj ose me marrëveshje ndërkombëtare të ratifikuar ose i 

cili në bazë të këtyre dallimeve u jep privilegje qytetarëve në kundërshtim me Kushtetutën 

e RMV-së , me ligj ose me marrëveshje të ratifikuar ndërkombëtare do të dënohet me 

burgim nga tre muaj deri në tre vjet (neni 137),  dhe “ai që për shkak të një dallimi të 

seksi, raca, ngjyra, gjinia, përkatësia në një grup të margjinalizuar, origjina etnike, 

gjuha, shtetësia, origjina sociale, feja ose besimi fetar, llojet e tjera të besimeve, arsimi, 

përkatësia politike, statusi personal ose social, paaftësia mendore ose fizike, mosha, 

statusi martesor, gjendja pasurore, gjendja shëndetësore, ose ndonjë bazë tjetër të 

parashikuar nga ligji ose nga  marrëveshjet e ratifikuara ndërkombëtare,  cenon të 

drejtat dhe liritë themelore të njeriut, të njohura nga të bashkësisë ndërkombëtare, do të 

dënohet me burgim nga gjashtë muaj deri në pesë vjet”. 

Ligji për parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi rregullon parandalimin/ 

mbrojtjen dhe ndalimin nga diskriminimi, format dhe llojet e diskriminimit, procedurat 

për mbrojtjen nga diskriminimi, si dhe përbërjen dhe punën e Komisionit për të 

parandaluar dhe mbrojtur nga diskriminimi. Neni 5 i ligjit ndalon çdo diskriminim të 

bazuar në racë, ngjyrë, , origjinë kombëtare ose etnike përkatësia, seksi, gjinia, orientimi 

seksual, identiteti gjinor, përkatësia në një grup të margjinalizuar, gjuha, shtetësia, 

prejardhja sociale, arsimi, feja ose besimi fetar, besimi politik, besimi tjetër, paaftësia, 

mosha, statusi martesor ose martesor, statusi pasuror, gjendja shëndetësore, cilësia 

personale dhe statusi shoqëror ose ndonjë bazë tjetër. Për më tepër, në nenin 6, e 

përkufizon diskriminimin si “çdo dallim, përjashtim, kufizim ose dhënien e përparësisë 

në bazë diskriminuese, duke bërë ose mosveprim, të cilat kanë për qëllim ose rezultatin e 

parandalimit, kufizimit, njohjes, gëzimit ose ushtrimit të të drejtave dhe lirive të një 

personi të caktuar ose grup, në baza të barabarta me të tjerët. Kjo mbulon të gjitha 

format e diskriminimit, duke përfshirë çaktivizimin e personalizimit dhe çaktivizimit të 

duhur aksesueshmërinë dhe disponueshmërinë e infrastrukturës, mallrave dhe 

shërbimeve”. 
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Risitë dhe dispozitat kryesore në këtë ligj, të cilat nuk ishin të pranishme në ligjin 

e mëparshëm zgjidhja ligjore, është përfshirja e orientimit seksual dhe identitetit gjinor, 

në mënyrë eksplicite, si themelore për diskriminimin. Për më tepër, llojet e diskriminimit 

janë më mirë të përcaktuara dhe të shkallëzuara, dmth disa lloje të diskriminimit, si: 

ngacmimi, viktimizimi etjka edhe forma më të rënda të diskriminimit, siç është 

diskriminimi i shumëfishtë dhe ndërsektorial. Komisioni për parandalim dhe mbrojtje nga 

diskriminimi është një organ profesional për barazi, i cili përmbush standardet evropiane 

për pavarësi dhe ekspertizë dhe përfaqëson një nga themelet mekanizmat, në dispozicion 

të qytetarëve, për të parandaluar dhe mbrojtur nga diskriminimi. Barra e provës bie mbi 

autorin e diskriminimit. 

Qytetarët që nisin procedurat gjyqësore për një rast diskriminimi përjashtohen 

nga shpenzimet gjyqësore administrative. Më në fund është instaluar mundësia e padisë 

publike interesi, actio popularis, që është një padi e përbashkët nga organizata të 

ndryshme dhe shoqatat, të cilat konsiderojnë, d.m.th., mund të bëjnë të mundshme që 

është kryer diskriminim ndaj (një grupi) qytetarësh dhe se është me interes publik për të 

mbrojtur të drejtat ndaj këtij grupi njerëzish. 

Përveç ligjeve dhe akteve nënligjore të tyre, parimi i barazisë dhe 

mosdiskriminimit është i përfaqësuar edhe në dokumentet strategjike kombëtare të 

miratuara nga vendi ynë dhe në këtë mënyrë shprehet vullneti politik për të vepruar në 

përputhje me këto parime. Një dokument i tillë është edhe Strategjia Kombëtare për 

Barazinë dhe Mosdiskriminimin, 2016-2020, e cila aktualisht ka skaduar dhe përgatitja 

dhe miratimi i një strategjie të re është duke u zhvilluar2. 

Strategjia i përfaqëson ato përpjekjet deklarative të shtetit në drejtim të përparimit 

të njeriut të drejtat përmes parandalimit dhe mbrojtjes nga diskriminimi, dhe promovon 

specifike synimet tematike dhe aktivitetet që duhet të ndërmerren në një periudhë të 

caktuar në mënyrë që të afroi realizimin e plotë të barazisë dhe mosdiskriminimit. Ai 

përcakton gjithashtu masat, treguesit, krijuesit kryesorë të politikës për promovimin e të 

drejtave dhe mundësive të barabarta, aktorët përgjegjës dhe të gjitha palët e interesuara në 

vendosjen e barazisë dhe mosdiskriminimit, si dhe implikimet financiare për arritjen e 

qëllimeve strategjike. 

Republika e Maqedonisë së Veriut ka zhvilluar pjesërisht një kornizë ligjore për 

monitorimin, parandalimin dhe sanksionimin e gjuhës së urrejtjes. Korniza është një 

kombinim nga masat dhe dispozitat e së drejtës penale, administrative dhe civile. Ai 

parashikon kompetencën e disa institucioneve që mund të ndërmarrin veprime kundër 

gjuhës së urrejtjes. 

 
2 Закон за заштита и спречување дискриминација, од 30.10.2020г. „Службен Весник на РСМ, 

бр. 258/2020“. 
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Në kuadrin ligjor kombëtar, gjuha e urrejtjes është një krim dhe mbulohet nga 

disa vepra penale, të parashikuara në Kodin Penal. 

Me ndryshimet në Kodit Penal, nga viti 2018, më tej janë rregulluar dhe ndaluar 

llojet e krimeve të urrejtjes, duke përfshirë gjuhën e urrejtjes, përkufizohen si: "një krim 

kundër një personi fizik ose juridik dhe personave të lidhur ose pronës, i cili është bërë 

tërësisht ose pjesërisht për shkak të një reale ose të supozuar (të imagjinuar, 

mendjemadh) karakteristik ose shoqata e personit në lidhje me racën, ngjyra e lëkurës, 

kombësia, origjina etnike, feja ose besimi, mendore ose paaftësia fizike, gjinia, identiteti 

gjinor, orientimi seksual dhe besimi politik.” (neni 122, paragrafi 42)3 

Gjuha e urrejtjes është e ndaluar përmes disa dispozitave të KP, përkatësisht: 

“Kërcënimi të sigurisë" - neni 144, "Ekspozimi i talljes me popullin maqedonas apo 

pjesëtarët e bashkësive" - neni 179, "Shkaktimi i urrejtjes, përçarjes ose intolerancës në 

baza kombëtare, racore, fetare dhe të tjera diskriminuese" - neni. 319, "Përhapja e 

materialit racist dhe ksenofobik nëpërmjet një sistemi kompjuterik" - Neni 394-d, 

“Miratimi ose justifikimi i gjenocidit, krimeve kundër njerëzimit ose krime lufte" - neni 

407-a, dhe "Diskriminim racor dhe tjetër" - neni 417 paragrafi 3 të Kodit Penal. 

Këto akte, në thelb, ndalojnë çdo denigrim, nxitje dhe përhapje të intolerancës 

dhe urrejtjes, duke rrezikuar sigurinë dhe duke ekspozuar për tallje grupe të ndryshme të 

njerëzve në shoqëri për shkak të karakteristikat e tyre personale ose përkatësia në një grup 

të caktuar, që është më i zakonshmi ndodh në bazë të racës, fesë, etnisë, origjinës 

kombëtare, gjuha, seksi, gjinia, orientimi seksual, identiteti gjinor, klasa/ardhja shoqërore, 

paaftësi fizike dhe/ose intelektuale. 

Ligji për veprat kundër rendit dhe qetësisë publike rregullon kryerjen e veprës 

kundër rendit dhe qetësisë publike për atë që me sjelljen ose veprimin e tij prish qetësinë, 

punën ose mënyrën e zakonshme të jetesës së qytetarëve, në publik, vendi kërcënon 

sigurinë e tyre ose krijon pasiguri ose e shqetëson atë realizimin e të drejtave dhe 

detyrimeve të tyre, ose në një mënyrë tjetër cenon publikun rend dhe paqe. Ligji 

konsideron gjithashtu heqjen e paautorizuar, grisjen, njollosjen, dëmtimin ose në ndonjë 

mënyrë tjetër ekspozimin e tyre ndaj talljes me simbolet shtetërore ose simbolet e 

pjesëtarëve të komuniteteve. 

Gjuha e urrejtjes është e ndaluar edhe me Ligjin për Parandalimin e Dhunës dhe 

Sjelljes së Pahijshme në Garat Sportive, i cili rregullon dhunën, sigurinë e pjesëmarrësve 

dhe sjellja e papërshtatshme gjatë garave sportive. Për më tepër, me Ligjin për Media, i 

cili ndalon përmbajtjet në media që kërcënojnë sigurinë kombëtare, nxit rrënimin e 

 
3 Влада на РМС (2019) „Национална стратегија за развој на концептот за едно општество и 

интеркултурализмот 2020-2022 година“ стр. 11. Достапно на: 

https://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/ strategii/strategija_ednoopshtestvo_29.10.2019.pdf 
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dhunshëm të rendit kushtetues të RMV-së, thirrje për agresion ushtarak ose konflikt të 

armatosur, nxitje ose përhapje të diskriminimit, intolerancës ose urrejtjes bazuar në racë, 

gjini, fe ose kombësi.Gjuha e urrejtjes është gjithashtu e rregulluar në Ligjin për arsimin 

fillestar, si arsye që prindi, përkatësisht kujdestari ti referohet  këshillimit nëse nxënësi 

përdor gjuhën e urrejtjes. 

 

Korniza juridike lidhur me fenomenin e bullizmit në Maqedoninë e Veriut 

Kuadri ligjor kombëtar për mbrojtjen e fëmijëve nga dhuna është i gjerë dhe i 

përfshirë në disa ligje. Disa nga këto ligje, veçanërisht ato në fushën e arsimit, përfshijnë 

në mënyrë eksplicite dispozita për rregullimin e dhunës/bullizmit nga bashkëmoshatarët, 

ndërsa të tjerat rregullojnë çështjen e parandalimit dhe mbrojtjes të fëmijëve nga çdo lloj 

dhune, përfshirë dhunën e bashkëmoshatarëve, ku e cila mund të interpretohet si e tillë. 

Një nga objektivat e Ligjit për drejtësinë për fëmijët dhe zbatimi i tij është 

realizimi i interesit prioritar dhe mbrojtja e fëmijëve nga krimi, dhuna dhe çdo formë 

kërcënimi ndaj lirive dhe të drejtave dhe të drejtave të tyre zhvillimin. Liritë dhe të drejtat 

e fëmijëve garantohen me Kushtetutën e Republikës Maqedonisë së Veriut, me 

Konventën për të Drejtat e Fëmijëve dhe me marrëveshje të tjera ndërkombëtare për 

pozitën e fëmijëve. 

Ligji për Mbrojtjen e Fëmijëve ndalon çdo formë diskriminimi, dhuna mendore 

dhe fizike ndaj fëmijëve dhe abuzimi (Neni 12). Ligji nuk e rregullon më hollësisht 

dhunën e bashkëmoshatarëve, por parashikon masa për mbrojtjen e fëmijëve nga dhuna, 

si dhe gjoba për individët dhe institucionet që do të kryejnë abuzim femije. 

Kodi Penal i RMV-së, me ndryshimet e fundit të vitit 2018, në përkufizimin e 

dhunës ndaj fëmijës përfshin dhunën psikologjike, dhunën nëpërmjet internetit, dhunën e 

bashkëmoshatarëve, si dhe përndjekjen dhe përndjekjen e fëmijës (neni 122, paragrafi 

41).4Nëse dhuna e bashkëmoshatarëve është e llojit më të rëndë dhe ka dyshim se me 

dhunën e bashkëmoshatarëve, një krim është duke u kryer ose është kryer, ose është në 

vazhdim kohë më të gjatë dhe shkolla nuk ndërmerr hapat e duhur për të parandaluar 

dhuna dhe për mbrojtjen e viktimës, punonjësit janë të detyruar të telefonojnë një 

institucion tjetër, ku zakonisht përfshihet Ministria e Punëve të Brendshme, prokurorisë, 

qendrave të punës sociale ose Avokatit të Popullit. 

Sipas Ligjit për Arsimin Fillor, të punësuarit në shkollat fillore janë të detyruar të 

promovojnë barazinë dhe drejtësinë ndërmjet të gjithë nxënësve dhe të kundërshtojnë në 

 
4 Закон за заштита и спречување дискриминација од 30.10.2020г. „Службен Весник на РСМ, 

бр. 258/2020“ 
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mënyrë aktive të gjitha format e diskriminimit dhe dhunës (neni 5).5Për më tepër, si një 

nga detyrat e shkollës është përgatitja e Zhvillimit programi i punës, në kuadër të të cilit 

mbarëvajtja e studentëve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca, si dhe 

parandalimi i diskriminimit (neni 49). 

Neni 66 rregullon drejtpërdrejt parandalimin e dhunës ndaj nxënësve dhe 

udhëzon drejtorin e shkollës që ta denoncojë çdo formë dhune, abuzimi ose neglizhence e 

kryer ndaj një studenti nga nga ana e një nxënësi tjetër, prindi, përkatësisht kujdestari, 

mësuesi, bashkëpunëtori profesional ose ndonjë person tjetër i punësuar në shkollë, në 

institucionet kompetente të përcaktuara me ligj. Nëse drejtori nuk e bën këtë, merren 

masa dhe gjoba për kundërvajtje. 

Procedura e denoncimit dhe e mbrojtjes së një studenti-viktimë të cilësdo prej 

formave të listuara të dhunës, abuzimit dhe neglizhimit, përcaktohen me akt nënligjor. 

Gjatë raportimit të dhunës, shkolla duhet të ndjekin Udhëzimet për raportimin dhe 

mbrojtjen e një studenti, viktimë e ndonjë formë e dhunës, abuzimit ose neglizhencës, e 

cila përfshin dhunën e bashkëmoshatarëve. Sipas Udhëzimeve, çdo shkollë fillore duhet 

të ketë një person kontaktues për raportimin e dhunës, si dhe një mundësi për të raportuar, 

gjë që mund të përfshin një raport me shkrim, një raport me telefon, por edhe një raport 

anonim nëpërmjet duke shënuar një kuti ku nxënësit mund të raportojnë në mënyrë 

anonime dhunën. 

Me rastin e denoncimit të dhunës duhet nisur gjithmonë nga parimi që udhëhiqet 

nga viktima, pra se ajo nuk është fajtore dhe në proceset e përgatitjes së plani për 

parandalimin e dhunës për viktimën që duhet konsultuar. Nëse nxënësi merr pjesë në 

forma të ndryshme dhune, neni 76 i ligjit kërkon që prindi, pra kujdestari të shkojë në 

këshillim. 

Ligji për arsimin e mesëm parashikon ekzistencën e masave pedagogjike për 

studentët në rast të shkeljes së detyrave dhe detyrimeve. Kryerja e dhunës nga 

bashkëmoshatarët konsiderohet shkelje e detyrave dhe detyrimeve dhe varet nga forma, 

mund të jetë arsyeja e largimit të nxënësit nga shkolla. Ligji parashikon gjithashtu 

këshillimin e detyrueshëm të prindit, gjegjësisht kujdestarit, në rastin e dhunës dhe 

sjelljes joetike të nxënësit (neni 58-a). 

Përveç akteve ligjore dhe nënligjore, shteti ka edhe strategji kombëtare, planet 

dhe konceptet e veprimit në fushën e edukimit dhe mbrojtjes së fëmijëve nga dhuna, duke 

përfshirë dhunën/bullizmin nga bashkëmoshatarët. Një dokument i tillë është Kombëtar 

strategjia (2020-2025), e ndjekur nga një Plan Veprimi (2020-2022) për parandalimi dhe 

 
5 Уставен суд на РСМ. „Поднесување барање за заштита на слободи и права“. Достапно на: 

http:// ustavensud.mk/?page_id=5668 
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mbrojtjen e fëmijëve nga dhuna, në të cilën dhuna e bashkëmoshatarëve - ngacmimi 

përkufizohet si "shpërdorim i vazhdueshëm dhe i qëllimshëm i pushtetit në marrëdhëniet 

ndërmjet bashkëmoshatarët përmes sjelljeve të përsëritura, verbale, fizike dhe/ose 

agresive shoqërore që synojnë të shkaktojnë dëme fizike, sociale dhe/ose psikologjike. 

Ngacmimi mund të ndodhë personalisht ose në internet, përmes metodave të 

ndryshme dixhitale.Platforma dhe pajisjet mund të jenë të dukshme (të dukshme) ose të 

fshehura. Strategjia gjithashtu ofron të dhëna për përhapjen e ngacmimit midis studentëve 

dhe planifikon aktivitete. Në terren është e vështirë të përballosh konfliktet dhe 

komunikimin. 

Strategjia Kombëtare për Rininë 2016-2025, gjithashtu e përcakton dhunën mes 

bashkëmoshatarët dhunës në bazë gjinore, dhe bullizmit si sfidë kryesore në fushën e 

shëndetit të të rinjve. Për të adresuar këtë problem, strategjia parashikon se forcimin e 

bashkëpunimit të shërbimeve profesionale. 

Koncepti i arsimit fillor nga viti 2021 ka si synim prioritar edhe sigurimin e 

institucioneve të sigurta për arsim dhe trajnim, pa dhunë, gjuhë urrejtjeje, dezinformata 

dhe diskriminim. Sipas konceptimit, shkolla duhet të kontribuojë në ofrimin e një klime 

inkurajuese për të gjithë studentët dhe palët e interesuara në procesin arsimor dhe duhet të 

angazhohen në përmirësimin e vazhdueshëm të kushteve fizike, të furnizimit me burime, 

të përmirësimin e sigurisë dhe krijimin e një atmosfere të përgjithshme pa diskriminim 

dhe dhunë. 

 

Mekanizmat dhe institucionet për mbrojte nga diskiminimi, gjuha e 

urrejtjes dhe bullizmi 

Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi- është organ i 

pavarur i që punon në përputhje me kompetencat e tij të përcaktuara me Ligjin për 

Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. Komisioni ka një gamë të gjerë 

kompetencash, duke përfshirë veprimin sipas kërkesave të personave të cilët e 

konsiderojnë veten viktimë të diskriminimit, pavarësisht nëse ai është kryer nga shteti, 

institucionet publike apo nga sektori privat. Gjithashtu, inicohen procedura për mbrojtje 

nga diskriminimi në detyrë zyrtare, por edhe më pas me kërkesën e një pale ose me 

iniciativën e tij mund të veprojë si mik në gjykatë (amicus curiae) në kuadër të një 

procedure gjyqësore. Rekomandimet dhe mendimet e Komisionit nuk janë ligjërisht të 

detyrueshme-domethënë, personi që ka shkelur të drejtën e dikujt për barazi nuk mund të 

veprojë sipas mendimit apo rekomandimit të komisionit.Komisioni paraqet kërkesë për 

fillimin e procedurës për kundërvajtje pranë gjykatës kompetente për kundërvajtje. 
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Avokati i Popullit- Siç u përmend më herët, Amendamenti XI i Kushtetutës 

përcakton rolin e Avokatit të Popullit dhe kompetencat e tij përcaktohen me Ligjin për 

Avokati i Popullit, si dhe aktet nënligjore, gjegjësisht rregullat e biznesit dhe rregullat për 

punën e Avokatit të Popullit. Avokati i Popullit është kompetent për të vepruar në rastet e 

diskriminimit, por vetëm kur diskriminimi kryhet nga institucionet shtetërore ose publike. 

Pas dorëzimit të kërkesës, Avokati i Popullit mund të vendosë për fillimin e procedurës 

dhe në rast të diskriminimit të konstatuar të rekomandojë një mënyrë për të hequr shkeljet 

e së drejtës. 

Procesi gjyqësor- Për mbrojtje nga diskriminimi mund të ngrihet padi civile para 

gjykatave themelore. Një person që beson se është diskriminuar mund të bëjë padi më 

parë gjykata civile kompetente dhe procedura është urgjente. Siç u përmend më parë, 

personat që iniciojnë procedurë gjyqësore për mbrojtje nga diskriminimi lirohen nga 

pagesa e shpenzimeve për tarifat gjyqësore dhe mbulohen nga Buxheti i RMV-së. Barra e 

provës i kalon të paditurit për diskriminim, për të vërtetuar se nuk është kryer asnjë 

diskriminim, nëse paditësi ka paraqitur fakte që të bëjë një pretendim për diskriminim të 

mundshëm.Në procedurën gjyqësore për mbrojtje nga diskriminimi, përveç provave të 

përcaktuara në Ligjin për procedurë civile, si të dhënat statistikore dhe/ose të dhënat e 

marra nga testimi i situatës mund të përdoren gjithashtu si dëshmi. Në kuadër të 

procedurës mund të thirren edhe ndërhyrës, pra persona të tretë, të cilët përfshihen në 

mbrojtjen e të drejtave të barazisë dhe mosdiskriminimit në kuadër të veprimtarisë së 

tyre, të drejtat e të cilëve vendosen në procedurë. Gjithashtu, Gjykata Kushtetuese mund 

të vendosë edhe për kërkesën e paraqitur për mbrojtje liritë dhe të drejtat e çdo qytetari që 

beson se i është shkelur e drejta ose liria, e përcaktuar me nenin 110 të Kushtetutës së 

RMV-së, brenda 2 muajve nga dita të dorëzimit të aktit individual të formës së prerë ose 

të vlefshme, pra nga dita për marrjen e një veprimi me të cilin është kryer shkelja, por jo 

më vonë se 5 vjet nga data e shkarkimit të tij. Në kërkesë, është e nevojshme të 

specifikohen arsyet për të cilat kërkohet mbrojtja, aktet ose veprimet me të cilat cenohen 

ato, faktet dhe provat mbi të cilat mbështetet kërkesa, si dhe të dhëna të tjera të 

nevojshme për vendimet e Gjykatës Kushtetuese. 

Diskriminimi është i ndaluar edhe me Ligjin për Arsimin e Mesëm (përmes 

ligjeve të tjera për arsimin), kompetent për të ndërmarrë veprime për parandalimin e 

diskriminimit është edhe Inspektorati Shtetëror Arsimor. Gjithashtu, duke pasur parasysh 

dispozitat në Kodin Penal, përmes të cilave diskriminimi penalizohet, Prokuroria Publike 

dhe Policia janë gjithashtu kompetent për të vepruar në rastet e diskriminimit, duke 

paraqitur kallëzim penal në Prokurorinë Themelore Publike ose në Ministrinë e punët e 

brendshme . Megjithatë, këto janë mekanizma që përdoren rrallë mbrojtje nga 

diskriminimi. 
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Konkluzione dhe rekomandime 

Ligjet kanë zbrazëtira dhe shumë nga aktet nënligjore të cilat i referohen temës 

dhe mbulojnë procesin arsimor, nuk janë miratuar. Me analizën e mekanizmave ligjorë 

dhe institucional vërehen boshllëqe në kuadrin ligjor për arsimin e mesëm, sepse edhe pse 

diskriminimi është i ndaluar në të, ato ende nuk janë përfshirë dispozitat që parashikojnë 

përgjegjësi, ose gjobë për drejtorin e shkollës, nëse konstatohet mosveprimi në rast 

diskriminimi. 

Legjislacioni kombërtal kundër diskriminimit është harmonizimi me numrin më 

të madh të standardeve ndërkombëtare për parandalim dhe mbrojtje nga diskriminimi. Të 

paktën "në letër", aktualisht ekziston një qasje gjithëpërfshirëse Mbrojtja e qytetarëve nga 

diskriminimi, e cila përfshin disa nivele, duke filluar nga konstituese, penale dhe civile, 

deri në ligjin e fundit për Parandalimin dhe mbrojtja nga diskrimimi, nga viti 2020. 

Ekziston një korrelacion i fortë midis gjinisë dhe perceptimit të dhunës së 

bashkëmoshatarëve, ku vajzat kanë mendimin se bullizmi është më i përhapur në shkollën 

e tyre. Ashtu si me diskriminimin, ky fakt mund të jetë për shkak ose që vajzat kanë pasur 

më shumë përvojë me bullizmin, ose janë më të vetëdijshme për të kanë aftësinë për të 

njohur kur po ndodh. 

Rekomandimet që sygjerohen për përmirësimin e gjendjes aktuale janë: 

• Konsiderohet urgjente të miratohen të gjitha aktet e parapara ligjore dhe 

nënligjore nga fusha e arsimit , lidhur me dhunën e bashkëmoshatarëvfe 

(bullizmin), diskriminimin dhe gjuhen e urrejtjes. 

• Të anashkalohen gjobat për kundërvajtje për drejtuesit në institucionet 

arsimore, nëse ka mosveprim në rastet e diskriminimit, gjuhës së urrejtjes 

dhe dhunës nga bashkëmoshatarët. 

• Të rritet ndërgjegjësimi dhe të forcohen kapacitetet e stafit mësimdhënës 

dhe shërbimeve profesionale për njohjen dhe reagimin në rast 

diskrminimi, gjuhë urrejtjeje ose dhunës të bashkëmoshatarëve përmes 

trajnimeve të specializuara. 

• Monitorimi aktiv dhe zbatimi i qëndrueshëm nga shkollat i të gjitha 

politikave arsimore të krijuara, duke përfshirë manualet e përgatitura, 

udhëzuesit dhe udhëzime nga autoritetet kompetente për trajtimin dhe 

raportimin e problemeve me dhunën e bashkëmoshatarëve (bullizmin), 

diskriminimin dhe gjuhën e urrejtjes; 

• Përfshirja e sistematizuar e temave në fushën e diskriminimit, bullizmit 

dhe gjuhës së urrejtjes brenda programeve shkollore dhe përmbajtjeve 

mësimore, me qëllim të ndërtimit dhe forcimit të kapaciteteve të vetë 

nxënësve për të njohur këto dukuri të dëmshme. 
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• Një qasje multisektoriale për zgjidhjen e problemeve të diskriminimit, 

gjuhës së urrejtjes dhe dhunës së bashkëmoshatarëve, domethënë 

përfshirja e shërbimeve të tjera,jashtë sektorit të arsimit, siç janë qendrat 

e punës sociale, sektori civil dhe punonjësit socialë dhe profesionistët e 

arsimit special që punojnë brenda institucineve. 
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Abstrakt 

Një fenomen shqetësues i cili çdo vit bëhet dhe më agresiv dhe i dëmshëm për të 

miturit, duke sjell pasoja në zhvillimin e tyre social. Pikërisht bullizmi dhe format e 

shfaqjes së tij është duke u bërë i pranishëm në jetën e përditshëm të të miturve. Duke i 

bërë ata të pambrojtur dhe duke rrezikuar mirëqënien e tyre, dëmi që ju shkaktohet vjen 

dhe nga shumë faktorë të tjerë të jashtëm. 

Me zhvillimin e shpejtë të teknologjisë dhe rëndësisë që i’u është dhënë rrjeteve 

sociale në jetën e gjithsecilit, solli dhe paraqitjen e bullizmit kibernetik, i cili i referohet 

ngacmimeve që ndodh duke dërguar mesazhe shqetësuese dhe kërcënuese përmes 

telefonit ose internetit, mediave sociale, blogjeve dhe mjeteve të tjera kibernetike. 

Parandalimi i tij has në pengesa, pasi kërkohet angazhimi i një sërë faktorëve kyç, 

siç janë: prindërit, mësuesit, rrethi shoqëror, psikologë, institucionet edukuese që japin 

informacione rreth tij, projekte ose programe të ndryshme të cilat mbrojnë viktimat nga 

bullizmi, gjithashtu dhe angazhimi i institucioneve shtetërore për përmirësimin e situatës 

së të miturve në shoqëri. Por gjithashtu dhe përpilimi i kuadrove ligjor mungojnë, sepse 

dhe hulumtimet në këtë fushë nuk janë shumë e përhapur. 

Politikat e ndërtuara në këtë fushë fokusohen më së shumti në bullizmin në 

shkolla, duke e trajtuar këtë të fundit si institucioni i vetëm ku të miturit përballen me 

bullizmin, ndërkohë nga ana tjetër zhvillimi i teknologjisë ka rritur dukshëm dhe praninë 

e bullizmit kibernetik si një dukuri negative në jetën e të miturve. 

Fjalët kyçe: Bullizëm, i mitur, bullizëm kibernetik, emocion, ligj. 

 

Hyrje 

Bullizmi në kuptimin e përgjithshëm të tij i referohet një lloj dhune fizike ose 

emocionale që ndodh kur një fëmijë (ose disa), qëllimisht dhe në mënyrë të përsëritur, 

tall ose lëndon një fëmijë tjetër (ose disa fëmijë të tjerë) i cili nuk arrin dot të mbrojë 
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veten.6 

Zakonisht bullizmi ndodh ndaj të miturve të cilët e kanë të vështirë të mbrojnë 

vetveten, janë të dobët emocionalisht, kanë probleme të vlerësimit të vetes dhe ndeshen 

me probleme të ndryshme në familje dhe në ambientin shoqëror. 

Bullizmi konsiderohej një çështje private që njerëzit duhet ta përballonin vetë 

deri në lidhjen e bullizmit me vetëvrasjen e tre djemve në Norvegji në vitin 1983. 

Ministria Norvegjeze e Arsimit u përgjigj duke krijuar një projekt në shkallë të gjerë për 

të hulumtuar dhe ndërhyrë.27 

Përkufizimi i Olweus për bullizmin, i cili ka evoluar gjatë viteve, është "(1) 

sjellje e qëllimshme negative që (2) zakonisht ndodh me disa përsëritje dhe (3) drejtohet 

kundër një personi që ka vështirësi të mbrohet". 38 

Sipas të dhënave zyrtare nga statistikat e publikuara nga Organizata e Kombeve 

të Bashkuara arsyet e bullizmit të raportuara më shpesh nga studentët përfshijnë pamjen 

fizike, racën/etnicitetin, gjininë, paaftësinë, fenë, orientimin seksual.49 Pra mund të 

themi që shkolla tashmë është kthyer në një ambient jo i sigurtë për të miturit. 

Interneti minimizon barrierat historike, socio-ekonomike të komunikimit, duke 

bërë të mundur kontaktin me këdo në internet – nga miqtë dhe familja deri tek të 

famshëm dhe liderë botërorë. Kanalet e hapura të komunikimit janë përgjithësisht të 

mira për përparimin e njerëzimit, pasi ato inkurajojnë bashkëpunim më të madh dhe 

mësim të përbashkët. Tani, megjithatë, kushdo me një prani në rrjetet sociale mund të 

jetë i ndjeshëm ndaj bullizmit dhe abuzimit në internet. Natyra transparente dhe virale e 

internetit ka fuqinë të ndryshojë temperamentin e një personi dhe madje edhe fatin e tij 

afatgjatë brenda pak sekondash, pavarësisht se kush janë ose përvojat e tyre të jetës. 

Për modelet shoqërore, nuk është aq shumë një proces i të mësuarit se si 

tëparandalohet ngacmimi në internet, sesa të mësoni se si të merreni me të në mënyra 

produktive dhe fuqizuese. 

Referuar statistikave të përmendura më lart na tregojnë se 7 deri në 10 të rinj 

kanë përjetuar bullizmin në internet në një moment të jetës. Termi “bullizmi kibernetik” 

shpesh trajtohet si një fenomen i veçantë, por ai është një zgjatim i bullizmit, i cili është 

një problem i vjetër. 

 

Bullizmi kibernetik si pjesë e veçantë e bullizmit 

Bullizmi kibernetik i referohet ngacmimeve në rrjetet sociale dhe sjelljes në 

internet. Kjo përfshin dërgimin e mesazheve me përmbajtje dashakeqëse, komente fyese 

 
6 Loka ,Silvana.“Unë kam një sekret”, UNICEF Albania, 2019 , faqe 1 
7 Carol L. Castleberry, “The Global Culture of Bullying, Explorations and Recommendations”, 

New York, 2023, pg. 21 
8 Olweus Bullying Prevention Program, U.S. , 2015, pg.7 
9  National Center for Educational Statistics, 2019 

https://nces.ed.gov/pubs2019/2019054.pdf
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ose tallëse në lojërat online, krijimin e profileve të rreme për të mërzitur të tjerët, 

pëlqimin ose ndarjen e diçkaje në internet që tall hapur një përdorues tjetër dhe dërgimin 

e pamjeve për t’u tallur ndaj një të mituri në bisedat në grup. 

Pra, bullizmi kibernetik ndodh kur një person përdor internetin për të vënë në 

siklet, ngacmuar, frikësuar, kërcënuar ose në ndonjë mënyrë tjetër për t'u shkaktuar dëm 

individëve të synuar për një abuzim të tillë.10 Studiuesit dhe ekspertët në fushën e 

parandalimit të bullizmit shpesh debatojnë për dallimin e bullizmit dhe bullizmit në 

internet. Nuk është vetëm hapësira ku ndodh ngacmimi, që përfshinë dy fusha të 

dallueshme, por edhe njerëzit që ngacmojnë mund të mendohen gjithashtu si dy grupe të 

palidhura. 

Të gjithë e dimë se bullizmi në shkollë ndodh mes fëmijëve që e njohin njëri-

tjetrin. Por bullizmi në internet shpesh shihet si diçka që bëhet nga të huajt që mund të 

jetojnë në anën tjetër të botës. Është e vërtetë që disa nga rastet më të këqija të bullizmit 

kibernetik të përshkruara në historitë e mediave përfshijnë të huaj që nuk janë vendas.11 

Në shumë hulumtime të realizuara nga organizata të huaja në shkolla është 

vërejtur që shumë të mitur e pranojnë që kanë bullizuar të tjerët në rrjetet sociale. Në një 

anketim vjetor mbi bullizmin në vitin 2017 rezultoi se 69% e njerëzve të anketuar 

pranuan se kishin bërë diçka abuzive ndaj një personi tjetër në internet.12 

Në Shqipëri hapat e parë në luftën kundër bullizmit kanë nisur ne vitin 2016 me 

projektin e quajtur “Lufta kundër bullizmit dhe ekstremizmit në sistemin arsimor në 

Shqipëri”, projekt i cili kishte mbështetjen e Bashkimit Europian. 

Rezultatet e nxënësve të anketuar në ketë projekt treguan se 19.4% e nxënësve 

kanë qenë subjekt i bullizmit. Ndërkohë që forma më pak e përhapur ishte bullizmi 

kibernetik me 15% të të anketuarve.13Ndërsa për mësuesit që morën pjesë në këtë 

projekt, ky lloj bullizmi është më i përhapur sesa numri i raportuar nga vetë nxënësit. 

Dallimi në përgjigje mund të ndodhë për një sërë arsyesh: së pari, fakti që studentët nuk 

arrijnë të kuptojnë se çfarë do të thotë në të vërtetë bullizmi kibernetik dhe shumë sjellje 

agresive përmes telefonave celularë dhe faqeve sociale nuk konsiderohen si bullizëm 

dhe, së dyti, perceptimi nga të rriturit mund të jetë i gabuar.14 

Normalisht statistikat i takojnë viteve të më hershme, ndërkohë që zhvillimi i 

teknologjisë ka pësuar avancime të shpejta dhe nevoja e përdorimit të tekonologjive në 

jetën tonë është bërë pothuajse e domosdoshme. Problematik mbetet instalimi i 

 
10 Samuel C. McQuade, III, James P.Colt, Nancy B.B.Meyer, "Cyber Bullying, Protecting Kids and 

Adults From Online Bullies”, 2009, pg.2 
11 Elizabeth K.Englander,"25 Myths about bullying and cyberbullying", 2020, pg.65 
12 Ditch the Label, ”The annual bullying survey 2017”, pg.28 
13 Dragoti Edmond, Ismaili Emanuela,“ National Survey on Bullying and Violent Extremism In the 

Education System of Albania - STUDY REPORT “ , Tirana 2017, pg. 12 
14 Dragoti Edmond, Ismaili Emanuela, “ National Survey on Bullying and Violent Extremism In 

the Education System of Albania - STUDY REPORT “ , Tirana 2017, pg. 90 
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programeve edukuese në insititucionet arsimore që lidhen me pasojat e bullizmit, sepse 

pasojat e tij ndikojnë më së shumti në zhvillimin e të miturve. 

Hulumtimet e pakta në Shqipëri në këtë fenomen shpjegojnë dhe problemet e 

shumta që të miturit ndeshen sot në shoqëri. 

Politikat e shkollës duhet të fokusohen në bullizmin kibernetik sepse prindërit 

dhe stafi akademik mund të mos jenë të vetëdijshëm për gamën e gjerë të teknologjive 

të përdorura sot nga fëmijët. Prandaj, trajnimi për të rritur njohuritë e tyre mbi rreziqet 

që lidhen me teknologji të tilla është i nevojshëm dhe i domosdoshëm. 

 

Pasojat e bullizmit kibernetik 

Ka një rritje të të dhënave që tregojnë lidhjen midis shëndetit mendor dhe 

mirëqenies së atyre që janë viktima të bullizmit dhe atyre që kryejnë sjellje ngacmuese. 

Ngacmimi kibernetik vazhdon të jetë një nga sfidat më të mëdha me të cilat 

përballen të rinjtë, ku 1 në 3 janë të frikësuar se do të ngacmohen në internet dhe 

41% raportojnë se kanë përjetuar ankth social si rezultat i abuzimit në internet. Është e 

qartë se ngacmimi kibernetik ka ndikime shumë reale në jetën dhe mirëqenien e tyre. 

Fëmijët po ekspozohen më shumë ndaj natyrës antagoniste të platformave online ku më 

së shpeshti marrin abuzime në rrjetet e mediave sociale, si Instagram, Snapchat dhe 

YouTube.15 

Në disa hulumtime rezultatet tregojnë se viktimat e bulliimit shfaqin disa nga 

pasojat e mëposhtme: 

● shenja të depresionit 

● ndiheshin në ankth social 

● kishin mendime për vetëvrasje 

● të përfshirë në sjellje antisociale 

● të vetëdëmtuar 

● largohen nga shkolla ose kolegji 

● zhvilluan një çrregullim të të ngrënit 

● kishin tentativë për vetëvrasje 

● rënie në rezultatet mësimore/akademike 

● abuzuan me drogë dhe/ose alkool 

 
15 Bullying Survey 2017: Cyberbullying impacts young people's real lives | United Nations  

 

https://www.un.org/en/academic-impact/bullying-survey-2017-cyberbullying-impacts-young-peoples-real-lives
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● ikën nga shtëpia 

● përfshihen në sjellje seksuale të rrëzikshme etj.16 

Pasojat e bullizmit kibernetik nuk shihen vetëm tek të miturit por shpeshherë të 

prekur janë dhe prindërit sepse gjetja e gjuhës së duhur për të folur me fëmijët për tema 

të ndjeshme është gjithmonë e vështirë dhe është një sfidë e dyanshme. Fëmijët 

ndonjëherë e kanë të vështirë të flasin me prindërit e tyre dhe prindërit e kanë të vështirë 

të dinë se si të përgjigjen. Një fëmijë që tashmë ndihet i pafuqishëm ka nevojë për 

ngrohtësi dhe mbështetje – prindërit janë të vendosur në mënyrë unike për ta ofruar atë 

dhe për të udhëhequr një plan që jo vetëm trajton problemin në fjalë, por gjithashtu 

ndërton elasticitet dhe vetëvlerësim. 

 

Problematikat e trajtimit të bullizmit kibernetik 

Një fenomen i cili zhvillohet në hapësirën e internetit, ndeshet dhe me shumë 

problematika për luftimin e tij. Megjithëse asnjë ligj nuk trajton drejtpërdrejt 

bullizmin, në disaraste, bullizmi përputhet me ngacmimin diskriminues kur ai bazohet 

në racën, origjinën kombëtare, ngjyrën, seksin (duke përfshirë orientimin seksual dhe 

identitetin gjinor), moshën, paaftësinë ose fenë. 

Interneti paraqet sfida unike përsa i përket abuzimit. Për shembull, nuk ka 

kufizime gjeografike për anëtarësimin ose komunikimin, tani është e mundur që dikush 

të marrë abuzim përtej vendbanimit të tij. Bullizmi kibernetik shpesh shtyp dinjitetin e 

marrësve në një mënyrë tepër publike, ku të tjerët janë në gjendje të kontribuojnë dhe të 

vërtetojnë talljen duke pëlqyer, përgjigjur dhe shpërndarë përmbajtje abuzive. 

Jo i gjithë bullizmi kibernetik nxitet nga njerëz që e njohin marrësin; ai shpesh 

dërgohet në mënyrë anonime, gjë që mund të ketë implikime të mëtejshme në vërtetimin 

e abuzimit të marrë jashtë linje. Ngacmimi anonim mund të dëmtojë shumë besimin dhe 

ndjenjën e sigurisë për ata që e marrin atë, sepse është e vështirë të provohet pa 

ndërhyrjen e autoriteteve se nga e ka origjinën abuzimi. Mund të krijojë paranojë dhe 

shpesh të jetë më i fuqishëm se abuzimi nga dikush që personi njeh. 

Në rastet më ekstreme të bullizmi kibernetik, marrësve iu është rrezikuar siguria 

fizike dhe privatësia përmes ndarjes së paautorizuar të informacionit të tyre personal, si 

adresa, numri i telefonit dhe detajet intime të familjes. 

"Pornografi hakmarrëse" është një term i përdorur për të përshkruar aktin e 

ndarjes së përmbajtjes pornografike që përfshin një person pa pëlqimin e tyre në një 

përpjekje për t'i shpifur dhe vënë në siklet ata publikisht dhe intimisht me miqtë dhe 

familjen e tyre. 

Janë ndërmarrë hapa për të vendosur sanksione më të ashpra ligjore kundër 

 
16 Ditch the Label, ”The annual bullying survey 2018”, pg.17 
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pornografisë hakmarrëse pasi akti mund të ketë ndikime shkatërruese mbi viktimat e një 

abuzimi të tillë. Në një nivel shoqëror, subjektet e pornografisë hakmarrëse shpesh 

fajësohen për abuzimin e tyre dhe u thuhet se nuk duhet të kishin dërguar kurrë një 

imazh ose video të zhveshur të tyre. Kjo është sfiduese sepse vetëm e shton problemin 

dhe në thelb vërteton sjelljen e agresorit. 

Gjithkush ka të drejtën e lirive civile dhe të jetojë një jetë dinjitoze në barazi me 

të tjerët. Është e rëndësishme të riformulohet çështja për të kuptuar se një person nuk 

abuzohet kurrë për shkak të racës, seksualitetit, fesë ose aftësisë së kufizuar, por se një 

person ngacmohet për shkak të qëndrimit ose rrethanave negative të agresorit. 

Të rinjtë duhet të inkurajohen të shprehen lirisht dhe të ushtrojnë të drejtat e tyre 

në të gjitha mjediset, dixhitale apo jo dixhitale. Ata duhet të fuqizohen për të 

kontribuar drejt një 

komuniteti demokratik dhe global duke ndarë idetë dhe opinionet e tyre pa sulmuar të 

tjerët që kanë pikëpamje të kundërta.17 

Një botë që është vërtet e drejtë dhe e barabartë kërkon një kulturë respekti dhe 

mirëkuptimi reciprok. Një botë e ndërlidhur kërkon standarde komunikimi të cilave u 

përmbahen të gjithë. 

 

Konkluzione dhe Rekomandime 

Gjatë hulumtimit të këtij punimi doli në pah që trajtimi i këtij fenomeni në 

vendin tonë mungon, pasi hulumtime janë të pakta dhe masat e ndërmarra nga shteti 

janë minimaliste. Por nga ana tjetër shohim që përhapja e tij është e madhe. 

Tani shikojmë nga edukatorët, shoqëria dhe platformat e mediave sociale për të 

ndihmuar këtë brez të bëhen përdoruesit e përgjegjshëm të interneti, për arsye që të 

lundrojnë në jetën e tyre dixhitale në mënyra të sigurta dhe të shëndetshme. 

Një investim më i madh në mbrojtjen e të rinjve dhe moderimin në internet do të 

ishte i dobishëm së bashku me vendosjen e një ekuilibri më të mirë midis angazhimit 

online dhe offline. Sigurisht mbrojtja e tyre nuk mund të vijë pa bashkëpunimin 

e institucioneve dhe programeve me qëllime edukuese, por edhe ndihmën e 

prindërve. Ashtu siç të rinjtë edukohen për respektimin e ligjeve dhe rregullave, duhet të 

edukohen më tepër me një theks të veçantë në respektimin e lirive dhe të drejtave 

të të tjerëve dhe në mos cënimin e hapësirës së 

bashkëmoshatarëve. 

Theksi kryesor në luftën kundër bullizmit duhet të vendoset në shkolla, pasi 

aty është mjedisi ku bullizmi ndodh më së shumti. Disa nga rekomandimet janë: 

● Çdokujt duhet t’i ofrohet mundësia që të raportojë sjellje ngacmuese 

në shkollë. Pra çdo shkollë të ketë një hapësirë funksionale, ku çdo 

 
17 Cyberbullying and Its Implications for Human Rights | United Nations 

https://www.un.org/en/chronicle/article/cyberbullying-and-its-implications-human-rights
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student të mund të drejtohet. Kur një shkollë merr një ankesë, ajo 

duhet të ndërmarrë disa hapa serioze për të hetuar dhe zgjidhur 

situatën; 

● Hetimi duhet të jetë i shpejtë, i plotë dhe i paanshëm; 

● Të intervistohen studentë, ose personel të dyshuar se janë përfshirë në 

ngacmime dhe dëshmitarë, dhe të mbahen dokumentac me shkrim të 

hetimit 

● Komunikimi me studentët e përfshirë në lidhje me hapat e ndërmarrë 

për t'i dhënë fund ngacmimit; 

● Eliminimi i çdo mjedis armiqësor dhe hakmarrje të mundshme të 

studentëve të përfshirë; 

● Shkolla duhet të jetë pjesëmarrëse aktive në reagimin ndaj ngacmimit 

dhe duhet të ndërmarrë hapa të arsyeshëm kur harton mjete juridike 

për të minimizuar barrën mbi nxënësit e synuar; 

● Ofrimin e procedurave të shkurtuara për studentët për të paraqitur 

ankesa për ngacmim; 

● Trajnimi i stafit dhe administratës të shkollës se si të identifikojnë, 

raportojnë dhe trajtojnë ngacmimet; 

● Sigurimi i monitoruesve ose mbikëqyrjes shtesë të të rriturve në zonat 

ku ndodh ngacmimi; 

● Përcaktimi i pasojave për ngacmuesit, duke përfshirë edhe masat 

disiplinore brenda shkollës nëse është e nevojshme; 

● Shkollat nuk duhet të presin derisa sjellja të krijojë një mjedis 

armiqësor për të vepruar dhe mund t'i përgjigjet sjelljes së keqe bazuar 

në një klasë të mbrojtur, sapo të mësojnë për të. 

 

Por përveç shkollës, bullizmi duhet trajtuar dhe në nivel kombëtar ku vetë 

shteti dhe politikat e tij duhet të ngrejnë alarmin për këtë fenomen. 

● Ndërtimi i një "Politike Kundër Bullizmit”, si nje paketë masash 

ligjore dhe udhëzimesh mbi luftën kundër bullizmit; 

● Ngritja e strukturave të posaçme të kontrollit të shkollave për trajtimin 

e rasteve të bullizmit; 

● Ofrimi i trajnime adekuate dhe falas për mësuesit por edhe për 

prindërit për informimin e tyre mbi bullizmin; 

● Përgatitja e stafit akademik profesional, mbi pasojat e bullizmit; 

● Organizimin e projekteve me theks tek bullizmi dhe përfshirja e të 

rinjve në to; 
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● Politikë bashkëpunuese ndërkombëtare mbi bullizmin, sepse 

eksperiencat e huaja mund të ndihmojnë në luftën kundër tij; 

● Bullizmi kibernetik përfshinë dhe të mitur në disatancë gjeografike, 

kështu duhet të këtë bashkëpunime midis shtetve për trajtimin e këtyr 

rasteve në mënyrë profesionale dhe gjetja e zgjidhjeve të përbashkëta 

në të mirë të të miturve; 

● Futja e bullizmit si term i veçantë ligjor dhe konsiderimi i tij si vepër 

penale e veçantë; 

● Ofrimi i ndihmës afatëgjate për nxënësit të cilët kanë qenë pre e 

bullizmit dhe përfshirja e tyre në projektet e ndryshme, me qëllim 

angazhimin e tyre në jetën sociale; 

● Vënia e kornizave ligjore mbi përdorimin e internetit nga të rinjtë; 

● Përcaktimi i sanksioneve penale për bullizuesit; 

● Vendosja e përgjegjësisë prindërore për rastet e bullizmit; 

Përpos angazhimit të organizmave shtetërore dhe arsimor, nevojitet dhe 

angazhimi prindëror në luftën kundër këtij fenomeni. Prindërit duhet të tregojnë kujdes 

të shtuar ndaj fëmijëve, të ushtrojnë kontrollin prindëror mbi rrjetet sociale të fëmijëve, 

aplikimin e programeve mbrojtëse për lundrimin e fëmijëve në internet, gatishmëria e 

prindërve për bashkëpunim me shkollat në trajtimin e rasteve të fëmijeve të bullizuar, 

gjithashtu angazhimi i prindërve në jetën sociale të fëmijëve të tyre do të ndihmonte më 

tepër. 
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RREZIQET DHE SFIDAT E PËRDORIMIT TË AI NË VENDIMARRJE 

HUMANE 

Denisa Hani 

International University of Struga (d.hani@eust.edu.mk) 

Abstrakt 

Një temë aktuale e ditëve të sotshme është AI (Inteligjenca Artificiale). Ndikimi i 

saj në jetën e përditshme, vendimarrjen shoqërore, sigurinë e fëmijëve dhe jo vetëm. AI 

në masë të madhe përdoret nga të rinjtë, të miturit dhe mosha e mesme. 

AI përveç se në ambiente shoqërore ka një ndikim të madhe dhe ne atë 

profesional. Shumë kompani kanë nisur përdorimin në masë të gjërë të AI për kryerjen e 

detyrave apo përgjegjsive humane. 

Një investim tejet i madhë është duke ndodhur në AI dhe në vitet e ardhshme 

pritet që të ketë rënie të fuqisë puntore fizike, e cila do të zëvendësohet nga ajo artificiale. 

Kujdes të veçantë duhet pasur në moshat e vogla (fëmijët), pasi një numër i madh 

i tyre që mundë të jenë përdorues të AI, nuk janë të vetëdishëm se po udhëhiqen nga një 

fuqi makinerike dhe jo njerëzore. 

Gjithashtu edhe shtetet duhet të kenë bashkëpunimet e tyre ndërkombëtare përsa 

ju përket rreziqeve që mund të ketë nga përdorimi i AI. Për të pasur kujdes dhe për 

ndërmarrjen e masave përsa i përket parandalimit të pasojave negative që ky fenomen 

mundë të ketë. 

Fjalët kyçe: Inteligjenca Artificiale(AI), siguria, fëmijët, ambienti dixhital. 

  

Hyrje 

 

Inteligjenca artificiale (AI)1 është jashtëzakonisht e vështirë për t'u përcaktuar, 

dhe kjo ka dyja anët një mirësi dhe një mallkim. Gjerësia e termit ka lejuar një grup 

teknikash të ndryshme për të banuar në të njëjtën hapësirë, nga të dhëna intensive 

teknikat e mësimit të makinerive si rrjetet nervore deri te logjikat e deduktimit të 

bazuara në modele dhe nga inkorporimi i teknikave nga statistikat në përdorimin e 

modeleve psikologjike të mendjes. Në të njëjtën kohë, të gjitha këto përpjekje për të 

imituar format ekzistuese të inteligjencës ose për të krijuar të reja ka lejuar debatet për 

 
1 Ronald Ashri - The AI-Powered Workplace_ How Artificial Intelligence, Data, And Messaging 

Platforms Are Defining The Future Of Work, pg .15 
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të lulëzuar rreth asaj që është inteligjenca aktuale. Ndërsa në disa kontekste këto debate 

janë të dobishme, ato gjithashtu mund të jenë shpërqendruese dhe konfuze. Ata i shtyn 

njerëzit të vendosin pritshmëri ose të shprehin shqetësime për AI që nuk janë themeluar 

në atë që teknologjia është aktualisht e aftë ose në atë që mund të themi me siguri se do 

të jetë e aftë, por më tepër në ekstrapolime që bazohen më shumë mbi besimet dhe 

paragjykimet. 

Është e arsyeshme të thuhet se “artificial” në inteligjencën artificiale i referohet faktit 

se origjina e "inteligjencës" është rezultat i përpjekjeve të qëllimshme njerëzore sesa 

evolucioni natyror ose ndonjë formë e ndërhyrjes hyjnore. Është "artificial" vetëm 

sepse ne përgjithësisht e mendonim inteligjencën si diçka që vinte nga natyra, ndërsa 

me AI ne disi mashtrojmë natyrën dhe e krijojmë atë veten. Artificiale i referohet 

procesit të arritjes në inteligjencë, jo rezultatin përfundimtar. 

Inteligjenca artificiale e fortë i referohet përpjekjes për të krijuar makina që janë në 

gjendje të trajtojnë çdo problem duke zbatuar aftësitë e tyre. Ashtu si njerëzit, ata mund 

të shqyrtojnë një situate dhe të përdorin sa më mirë burimet në dispozicion për të arritur 

objektivat e tyre. 

 

Çfarë është vendi i punës dixhitale? 

Një mënyrë e thjeshtë për ta përcaktuar do të ishte të thuash se vendi i punës 

dixhitale është lista e të gjitha mjeteve dixhitale që njerëzit përdorin për të kryer punën 

e tyre. Nga sistemet që drejtojnë HR në sistemet e postës elektronike, ndarjen e 

dokumenteve, sistemet e raportimit, laptopët, telefonat dhe sistemet e sallave të 

mbledhjeve, lista është e gjatë. 

Kur po shqyrtojmë aplikimin e AI në vendin e punës, modelin e botës së cilës po i 

referohemi është, natyrisht, vendi i punës dixhitale. Cfare jane komponentët që e bëjnë 

atë të shënojë? Si funksionojnë njerëzit, mjetet, proceset, politikat, dhe kultura 

kombinohen për të realizuar punën? 

Hapësira dixhitale22 e punës për qëllime të aplikimit të teknikave të AI, ne nuk jemi 

duke iu referuar një kuptimi të paqartë më të thellë që mund të jetojë në kokën e një 

CEO ari. Në vend të kësaj, ne po i referohemi një përfaqësimi dixhital shumë konkret të 

hapësirave të punës që mund të manipulohet përmes softuerit për qëllimet e 

automatizimit. Ne kemi nevojë për një model të botës që kombinon njohuritë e qarta së 

bashku me njohuritë që mund të zbulojmë duke analizuar të dhënat – një model që do të 

na mundësojë të parashikojmë gjendjet e ardhshme që mund të shfrytëzohen përmes 

 
2 Ronald Ashri - The AI-Powered Workplace_ How Artificial Intelligence, Data, And Messaging 

Platforms Are Defining The Future Of Work, pg.76 
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softuerit për të ofruar zgjidhje që janë të dobishme për njerëzit. 

Një mënyrë e dobishme për të filluar të eksploroni se sa i sofistikuar është përfaqësimi 

juaj njerëzit dhe ekipet në botën dixhitale brenda një organizate është duke zgjedhur 

qartë përdorni raste që ju e dini se do të zgjidhnin problemet aktuale, dhe më pas 

shqyrtoni nëse mjedisi juaj aktual dixhital mund të mbështesë një zgjidhje. 

 

Eksplorimi i të dhënave të njerëzve 

Për shembull, thoni se dëshironi të prezantoni një mjet të automatizuar në 

mënyrë që një grup e njerëzve mund të organizojnë një takim thjesht duke i dërguar një 

kërkesë. Diçka si: 

“Akeel, Barry dhe Jasmine duhet të takohen në një dhomë brenda 2 ditëve të ardhshme 1 

orë." 

 

A është informacioni rreth njerëzve dhe ekipeve i disponueshëm përmes dixhitalit tuaj 

sisteme të mjaftueshme për ta bërë këtë? Mendoni problemin dhe bëni një listë e 

shpejtë e kontrollit mendor. 

• A është e mundur të kontrollohen ditarët e të gjithëve brenda një grup? 

 

• A keni akses në kalendarët e sallës së mbledhjeve dhe disponueshmërinë e 

tyre? 

 

• A mund t'i referoni njerëzit disponueshmërinë për takime disponueshmëria e 

dhomës? 

• A mund të përfshini disa konsiderata gjeografike dhe preferencat 

personale rreth takimeve, dhe pastaj shkoni përpara dhe të rezervoni takimin? 

 

Vlerësimi i ndikimit të aplikacioneve të inteligjencës artificiale me të dhëna 

intensive 

Kjo qasje procedurale dhe fokusi i vlerësimit të rrezikut në menaxhimin e të 

dhënave kanë çuar autoritetet e mbrojtjes së të dhënave të propozojnë modele 

vlerësimi (Ndikimi i privatësisë Vlerësimi, PIA)3 u përqendrua kryesisht në cilësinë e 

të dhënave dhe sigurinë e të dhënave, duke lënë mënjanë natyrën e interesave të 

 
3 Information Technology And Law Series _ 36) Alessandro Mantelero - Beyond Data_ Human 

Rights, Ethical And Social Impact Assessment In AI-T.M.C. Asser Press _ Springer (2022), pg.20 
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mbrojtura. Në vend të kësaj, këto interesa merren parasysh nga DPA-të dhe gjykatat në 

vendimet e tyre, por – meqenëse ligjet për mbrojtjen e të dhënave ofrojnë të kufizuara 

referenca të qarta për vlerat, të drejtat dhe liritë e mbrojtura – analiza e interesi 

përkatës shpeshherë kufizohet ose nuk shtjellohet në mënyrë adekuate. 

Autoritetet e mbrojtjes së të dhënave dhe gjykatat preferojnë argumentet e bazuara në 

grupin e kriteret e parashikuara nga rregulloret për mbrojtjen e të dhënave. 

Ligjshmëria dhe drejtësia e përpunimit, transparenca, kufizimi i qëllimit, minimizimi i 

të dhënave, saktësia, ruajtja kufizimi, integriteti i të dhënave dhe konfidencialiteti janë 

parime të përgjithshme që përdoren shpesh nga autoritetet e mbrojtjes së të dhënave në 

argumentimet e tyre. Megjithatë, këto parime janë vetëm një shprehje indirekte e 

interesave të mbrojtura. Shumica e tyre janë klauzola të përgjithshme që mund të 

interpretohen pak a shumë gjerësisht dhe kërkojnë një të nënkuptuar shqyrtimi i 

interesave që mbështesin përdorimin e të dhënave. 

Për më tepër, natyra e papërcaktuar e këtyre klauzolave shpesh ka çuar në miratimin e 

kriterit të proporcionalitetit, i cili përbën një sintezë të interesave dhe të drejta të 

ndryshme konkurruese nga gjykatat ose PDSH. Në fakt, ky balancë interesash dhe 

arsyetimi ka rezultuar në një dallim të saktë mes tyre shpesh nënkuptohet në nocionin e 

proporcionalitetit dhe nuk diskutohet në vendimet e marra nga PDSH-të ose të 

diskutuara vetëm në mënyrë aksiomatike. Përkundrejt këtij skenari, është e vështirë për 

kontrollorët e të dhënave të kuptojnë dhe pranojnë grupin e vlerave ligjore dhe 

shoqërore që duhet të kenë parasysh duke zhvilluar pajisjet dhe shërbimet e tyre me të 

dhëna intensive, pasi këto vlera dhe ndërveprimi i ndërsjellë mbetet i paqartë dhe i 

padeklaruar. 

 

Fëmijët dhe AI 

UNICEF-i4 është i mandatuar nga Gjenerali i OKB-së Kuvendi për të mbrojtur 

të drejtat e çdo fëmijë - dhe ne e dimë se në të ardhmen jo shumë të largët, AI do të 

ndikojë çdo fëmijë në mënyra të ndryshme. Të Forumi Ekonomik Botëror e njeh 

marrëdhëniet midis AI, të rinjve, kompanitë dhe qeveritë të jenë vendimtare për të 

negociuar mirëqenien e njerëzit në të gjithë botën ndërsa lëvizim në epokën e AI. Së 

bashku, UNICEF dhe Forumi Ekonomik Botëror kërkon të punojnë së bashku me 

partnerët për të vendosur dhe udhëhequr axhendën globale për AI dhe fëmijët - duke 

përshkruar mundësitë dhe sfidat, si dhe angazhimi i palëve të interesuara për të 

ndërtuar AI të fuqizuar zgjidhje që ndihmojnë në realizimin dhe mbështetjen e të 

drejtave të fëmijëve. 

 
4 “Children and AI Where are the opportunities and risks?”,UNICE,2018 
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Ndërkohë që ka shumë paqartësi rreth Inteligjencës Artificiale, ne e dime se do të 

ndikojë pothuajse në çdo pjesë të jetët tona, dhe se në shumë raste ndikimet do të jenë 

më të mëdha për fëmijët - nga mënyra se si janë konceptuar dhe lindur, për shërbimet 

që mund të kenë akses dhe si ata mësojnë, për punët për të cilat do të trajnohen. 

 

14 statistikat kryesore të AI5 

1. AI vlen 120 miliardë dollarë si treg global. 

2. Tregu i AI po rritet me më shumë se 20% çdo vit. 

3. AI do të ketë një vlerë totale prej 1.5 trilion dollarë deri në vitin 2030. 

4. AI pritet të shkatërrojë më shumë se 85 milionë vende pune deri në vitin 2025. 

5. AI do të krijojë më shumë se 97 milionë vende të reja pune deri në vitin 2025. 

6. 35% e bizneseve tashmë po përdorin mjetet e AI në operacionet e tyre të 

përditshme. 

7. 97% e njerëzve që përdorin një pajisje të kompjuterizuar ndërveprojnë me 

AI në baza ditore. 

8. ChatGPT është një AI që gjeneron tekst dhe arriti më shumë se 100 milionë 

përdorues në një kohë më të shkurtër se çdo softuer tjetër në histori (më pak se 

2 muaj).  

9. GPT 4 përdor më shumë se 1 trilion parametra për të qeverisur AI. 

10. Mbi 50% e njerëzve nuk janë në gjendje të kuptojnë se teksti i shkruar nga 

GPT 4 nuk është njerëzor. 

11. Pajisjet kompjuterike Edge parashikohet të marrin përsipër pjesën më të 

madhe të llogaritjes së AI, me gati 5 miliardë pajisje të reja që priten në 

qarkullim deri në vitin 2030. 

12. 84% e njerëzve që përdorin AI nuk janë të vetëdijshëm se po ndërveprojnë me 

një AI. 

13. 13% e njerëzve mendojnë se përfundimisht do të humbasin punën e tyre 

për shkak të automatizimit. 

14. Tregu global i pajisjeve të specializuara për AI do të rritet 9 herë në 90 

miliardë dollarë deri në vitin 2030. 

 

 
5 70+ Top AI Statistics 2023-24: Market, Users, ChatGPT, GPT-4 
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Investimet në AI 

Kompanitë e mëdha po investojnë shumë në projektet e AI me 75% të 

drejtuesve të lartë që besojnë se AI do të përmirësojë modelin e tyre të biznesit. Kjo 

është arsyeja pse investimet në AI kanë zënë 10 përqind të të gjitha investimeve të 

kapitalit sipërmarrës gjatë dekadës së fundit. Në dollarë të papërpunuara, kjo arrin në 

afërsisht 257 miliardë dollarë në shpenzimet e AI gjatë 10 viteve të fundit. 

Shumësia e këtyre investimeve është fokusuar në zhvillimin e softuerit, duke zënë 39% 

të tregut total të AI. Shërbimet e AI përbëjnë rreth 25% të tregut dhe zhvillimi i 

harduerit të AI përbën 36% të investimeve deri më tani. 

 

Birësimi i biznesit dhe korporatës 

Në nivelin e biznesit, kompanitë po adoptojnë shumë shpejt aspekte të 

ndryshme të AI. Tashmë, 35% e bizneseve në mbarë botën po përdorin mjetet e AI në 

operacionet e tyre të përditshme. Në të njëjtën kohë, 43% e bizneseve po investojnë në 

burimet e AI tani. Nga ata që nuk janë, 44% po planifikojnë të fillojnë të investojnë në 

AI brenda 5 viteve të ardhshme. 

 
 

 

Gama e aplikacioneve të biznesit është e gjerë. Chatbot-et janë tashmë një rast i 

zakonshëm i përdorimit, duke lejuar AI të ndërveprojë me klientët dhe t'u përgjigjet 

pyetjeve të thjeshta. Aktualisht, 25% e bizneseve të shërbimit ndaj klientit përdorin 

tashmë chatbot. Si rezultat, më shumë se 1 miliard njerëz ndërveprojnë me chatbot çdo 

vit. Disa aplikacione të tjera kryesore të AI për bizneset përfshijnë si më poshtë: 

• Menaxhimit të inventarit 
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• Fushatat me email (si shkrimi ashtu edhe menaxhimi i listave të postës 

elektronike dalëse) 

• Njohja e imazhit 

• Optimizimi i motorit të kërkimit (SEO) për të rritur trafikun e faqes në internet 

• Analiza e rrjetit 

• Kontabiliteti (automatizimi i detyrave të përsëritura) 

• Lista e pagave (AI tani mund të kryejë të gjitha operacionet e listës së pagave) 

 

Privatësia dhe Siguria 

Implikimet që AI ka për fëmijët privatësia dhe siguria bien ndesh në spektër të 

gjerë, nga përfitimet që lidhen me aftësinë për të kuptuar kërcënimet me të cilat 

përballen fëmijët me 

specifikë më të madhe dhe saktësi si kurrë më parë ndaj rreziqeve të padëshiruara 

shkeljet e privatësisë. Pozitive dhe implikime negative për fëmijët privatësia6 dhe 

siguria në një epokë të AI kërkojnë ekzaminim të ngushtë. Konkretisht në dimensionet 

e mëposhtme të privatësisë dhe sigurisë: 

• Mbrojtja e identitetit 

o Mbrojtja financiare 

o Identitete të fabrikuara/vjedhje identiteti 

• Përmbajtje e dëmshme 

• Zbulimi i vendndodhjes 

• Siguria biologjike - cilat janë implikimet e AI për shëndetin (të dyja për 

sa i përket manipulimit gjenetik, parashikimi gjenetik dhe emocional/ 

degëzime psikologjike). 
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RENDI JURIDIK I BASHKIMIT EVROPIAN 

Endri Fejzullah 

(e.fejzullah19@eust.edu.mk) 

Abstrakt 

Menjehere pas perfundimit te Luftes se Dyte Boterore, nevoja per ringritjen sa 

me te shpejte te ekonomise se shkaterruar nga lufta e nxitur prej nacionalizmit ishte 

domosdoshmeri jetike jo vetem ekonomike, por edhe politike. 

Guri i themelit te Bashkimit Evropian u vendos me ndihmen e ministrit te 

atehershem francez te Puneve te Jashtme, Robert Shuman, ne pohimin e tij me 9 maj 

1950, ku ai dha planin qe kishte perpunuar me Zhan Monen, per bashkimin e industrive te 

Evropes per thengjill dhe çelik ne Komunitetin Evropian per Thengjill dhe Çelik . Ai 

deklaroi se kjo do te perfaqesoje nje nisme te lashte per nje Evrope te pergatitur dhe 

thelbesore, e cila u be thelbesore per qyteterimin dhe pa te cilen paqja nderkombetare nuk 

mund te ruhej. 

Ne kete kuptim Bashkimi i sotem Evropian eshte puna mbi themelet pacifiste, te 

interesit te perbashket ekonomik, politike gjeostrategjik, duke respektuar njeri-tjetrin. 

Rendi juridik i BE-se, me zgjerimin e kopetencave te institucioneve europiane, ku nga 

traktati ne traktat, nuk do te ishte thjesht dhe vetem nje bashkepunim ekonomik, por edhe 

ne fusha te tjera, ishte domosdoshmeri nje kuader ligjor i perbashket, ku persosmeria dhe 

thjeshtimi i traktateve, te cilat perbejne “kushtetuetshmerine” e BE-se, duhej te ishte 

kryefjala 

Bashkimi Evropian midis dilemes se te tashmes dhe te ardhmes “shtet” apo 

“organizate” eshte unik ne llojin e vete te funksionimit, organizimit, decentralizimit, 

respektimit te vlerave, kulturave, lirive dhe te drejtave themelore te njeriut. I organizuar 

me nje strukture te vecante ligjvenese, kompetenca te cilat burojne nga parlamentet 

shteterore te vendeve anetare, me ne krye Traktatet qe jane e drejta primare e Unionit 

Europian, me aktet dytesore te saj si Rregullorja, Vendimi, Rekomandimi, Rezolutat apo 

akte te tjera, pervecse unik e bejne ndonjehere BE-ne, te komplikuar dhe te veshtire per 

t’u kuptuar nga ana juridike. 

Respektimi i lirive dhe te drejtave themelore te njeriut, parimet kryesore te saj, 

barazia e plote midis te gjithe anetareve, plotesojne tablon e nje rendi ligjor i cili sipas 

disa studiuesve te se drejtes se BE-se, ka perparesi ndaj te drejtes se brendshme te 

shteteve, pavaresisht kunderargumentave apo konkluzioneve te tjera se kjo e drejte ecen 

paralelisht me rendin juridik te brendshem te shteteve anetare dhe nuk e cenojne ate. 

Fjalë kyçe: rend juridik, Bashkimi Europjan, politikë, traktat. 
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HYRJE 

 

Menjehere pas perfundimit te Luftes se Dyte Boterore, nevoja per ringritjen sa 

me te shpejte te ekonomise se shkaterruar nga lufta e nxitur prej nacionalizmit ishte 

domosdoshmeri jetike jo vetem ekonomike, por edhe politike. 

Guri i themelit te Bashkimit Evropian u vendos me ndihmen e ministrit te 

atehershem francez te Puneve te Jashtme, Robert Shuman, ne pohimin e tij me 9 maj 

1950, ku ai dha planin qe kishte perpunuar me Zhan Monen, per bashkimin e industrive 

te Evropes per thengjill dhe çelik ne Komunitetin Evropian per Thengjill dhe Çelik . Ai 

deklaroi se kjo do te perfaqesoje nje nisme te lashte per nje Evrope te pergatitur dhe 

thelbesore, e cila u be thelbesore per qyteterimin dhe pa te cilen paqja nderkombetare 

nuk mund te ruhej. 

Ne kete kuptim Bashkimi i sotem Evropian eshte puna mbi themelet pacifiste, 

te interesit te perbashket ekonomik, politike gjeostrategjik, duke respektuar njeri-

tjetrin. Rendi juridik i BE- se, me zgjerimin e kopetencave te institucioneve europiane, 

ku nga traktati ne traktat, nuk do te ishte thjesht dhe vetem nje bashkepunim ekonomik, 

por edhe ne fusha te tjera, ishte domosdoshmeri nje kuader ligjor i perbashket, ku 

persosmeria dhe thjeshtimi i traktateve, te cilat perbejne “kushtetuetshmerine” e BE-se, 

duhej te ishte kryefjala 

 

Bashkimi Evropian midis dilemes se te tashmes dhe te ardhmes “shtet” apo 

“organizate” eshte unik ne llojin e vete te funksionimit, organizimit, decentralizimit, 

respektimit te vlerave, kulturave, lirive dhe te drejtave themelore te njeriut. I 

organizuar me nje strukture te vecante ligjvenese, kompetenca te cilat burojne nga 

parlamentet shteterore te vendeve anetare, me ne krye Traktatet qe jane e drejta primare 

e Unionit Europian, me aktet dytesore te saj si Rregullorja, Vendimi, Rekomandimi, 

Rezolutat apo akte te tjera, pervecse unik e bejne ndonjehere BE-ne, te komplikuar dhe 

te veshtire per t’u kuptuar nga ana juridike. 

 

Respektimi i lirive dhe te drejtave themelore te njeriut, parimet kryesore te saj, 

barazia e plote midis te gjithe anetareve, plotesojne tablon e nje rendi ligjor i cili sipas 

disa studiuesve te se drejtes se BE-se, ka perparesi ndaj te drejtes se brendshme te 

shteteve, pavaresisht kunderargumentave apo konkluzioneve te tjera se kjo e drejte ecen 

paralelisht me rendin juridik te brendshem te shteteve anetare dhe nuk e cenojne ate. 

 

Veshtrim i pergjithshem historik dhe traktatet nga parisi ne lisbone 
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Lufta e Dyte Boterore, ishte fillimi i nje krijimi te nje rendi te ri jo vetem 

boteror, por edhe te nje europe e cila te ishte sa me larg konflikteve. Pertej 

sfidave, urrejtjeve, nacionaliteteve, gjashte vende te Evropes, te udhehequra edhe nga 

interesi i tyre per rindertimin e vendit pas luftes shkaterrimtare, krijuan Komitetin 

Europian te Qymyrit dhe Celikut. Shpesh eshte bere e ditur se ishte Robert Shuman ai i 

cili hodhi themelet e krijimit te atij i cili pas vitit 1992 do te quhej Bashkimi Evropian, 

me deklaraten e tij te njohur ndryshe edhe si Deklara e Schuman-it, me 9 maj 1950, e 

cila sot ne disa vende te Europes, njihest si Dita e Evropes. Idet e tij, te cilat ne disa 

literatura ia njohin kete merit Shumanit te inspiruar nga Zhan Mone (Jean Monnet) , u 

bene realitet me themelimin e Traktatit te Parisit i cili krijoj Komitetin Evropian te 

Qymyrit dhe Celikut (KEQC) 18 prill 1950. Italia, Franca, Gjermania, Belgjika, 

Luksemburgu dhe Hollanda ishin te parat qe ngriten themelet mbi nacionalitetin e 

semure te disa shteteve, ku ashtu sic thote Albert Ajnshajn “Nacionalizmi eshte nje 

semundje femijesh. Ai eshte fruthi i njerezimit” . Lideret evropian e kishin kuptuar 

mjaft mire kete, jo vetem me levizjen e krijuar, por kushtet, rrethanat , gjendja e 

veshitre dhe frika e nje ekspansioni sovjetik, beri qe Europa te bashkohej e te fillonte 

shpejt rimekembjen ekonomike. Ne synimet e tij Traktati i Parisit nuk supozohej te 

kishte kete fuqi organizimi qe ka Evropa sot, mirepo nga nje permbledhje leksionesh te 

Prof.Dorian Lekes, thuhet se synimi kryesor ishte angazhimi ne luften ekonomike e 

pikerisht ne ate te cilet Evropa vuante, qymyr dhe celik. Traktati i Parisit dhe bashkimi 

i pare mbi thundren e nacionalizmit rezultoj i suksesshem per vendet nenshkruese si 

dhe per synimet e tregut te lire, rritjes se konkurences dhe nivelit ekonomik dhe heqja e 

barrierave doganore.Mirepo jo vetem kaq, por u krijuan edhe institucionet e para 

vendimmarrese te ketyre 6 shteteve , ku sigurisht kompetencat ishin teper te kufizuar. 

Autoriteti i Larte, Asambleja e Pergjithshme dhe Keshilli Special i MInistrave ishin te 

parat te protokolluara ne Traktatin e Lisbones. Ky traktat i cili rezultoj i suksesshem 

dhe nje shtylle e forte e BE-se deri ne vitin 2002, ku pas perfundimit te tij, u vendos nje 

shtojce ne Traktatin e Nises, e cila shpjegonte qartesisht modalitetet dhe teknikalitetet e 

perfundimit te tij dhe inkorporimin tashme te pasurive te tyre ne Komunitetin 

Evropian. 

 

• Traktati i Romes 

Ne 25 mars te vitit 1957 nenshkruhet Traktati i Romes i cili hyne ne fuqi ne 

janar te vitit 1958. Traktati i Romes ishte hapi i dyte te cilet europianet ndermorren, kjo 

pasi ishin te frymezuar nga KEQC, i cili mbetej ende nje shtylle e forte dhe garancie 

ekonomike. Me kete traktat u krijuan dy komunitete te reja te cilet do te mbulonin 

teresisht fushen ekonomike. Komuniteti Ekonomik Evropian (KEE) dhe Komuniteti 

Evropian per Energjine Atomike i njohur ndryshe edhe si EUROATOM, perbenin 

rendesine e ketij traktati. Nese do te shohim librin e profesorit universitar Jean Paul 

Jacque, do te veme re ai si pershkruan edhe krizen e Evropes nga traktati ne traktat. 
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Sipas tij , pas nenshkrimit te Traktatit te Romes, situata politike ishte e nxehte dhe e 

ndezur me debate qe nenkupton se edhe pas 7 vitesh, bashkimi i pare i 6 

lidereve europian shihej me skepticizem, kjo per arsye se ndjenjat kombetare dhe 

deshira per supermaci ishte e madhe. Synimi kryesor i Traktati te Romes ishte tregu i 

perbashket dhe qarkullimi i lire i individeve , mallrave si dhe te faktoreve te prodhimit 

si ndermarrjet dhe sherbimet. Tarifat e perbashketa doganore si dhe fokusimi tek 

transporti dhe bujqesia ishin primare. Sektori i bujqesise ishte primar ne vecanti per 

politiken franceze. Problemet e shumta te kesaj periudhe do te reflektoheshin ne vitin 

1965 ku “kriza e karrikes bosh” e shkaktuar nga Franca per arsye te karakterit te gjykuar 

e te papranueshem te propozimeve te Komisionit , i cili e kushtezonte realizimin e 

hartimitte politikave bujqesore te perbashketa qe ishte ne interes te Frances , me 

krijimin e te ardhurave te Komunitetit dhe dhenien e kompetences buxhetore 

Asamblese. Qellimi i Frances ishte qe te merrte garanci, ne menyre qe te mbulonte disa 

interesa te vetat kombetar ne rast vendimesh te marra me shumice te cilesuar, Kjo krize 

do te zgjidhej fale te ashtuquajturit “Kompromisi i Luksemburgu” ne vitin 1966.1 Pas 

zgjidhjes se kesaj krize, kemi zgjerimin e pare te BE-se ku ne vitin 1973 Mbreteria e 

Bashkuar, Irlanda e Danimarka u bene anetare te Komunitetit Evropian. Shtete filluan 

te demokratizoheshin dhe t’i jepnin me shume kompetenca organizates dhe vendosen 

qe pas krijimit ne vitin 1974 te Keshillit Evropian , te zgjidhnin Parlamentin me votim 

te drejtperdrejt nga popujt e vendeve anetare. Kjo beri te mundur qe parlamenti te mos 

kishte me nje rol konsultativ, por disa kompetenca me te gjera. 

 

• Akti Unik Evropian. 

Pas hyrjes ne komunitet edhe te Greqise ne vitin 1979, Spanjes dhe Portugalise 

ne 1985, u nenshkruajt Akti Unik Evropian ne shkurt te vitit 1986 dhe hyri ne fuqi ne 

1987. Ky Akt u nenshkruaj pas nje konference nderkombetare te ralizuar ndermjet 

shteteve per te ripar traktatet. Synimi kryesor i Aktit ishte realizimi i tregut te 

brendshem deri ne vitin 1993 dhe kjo u arrit me sukses,pasi iu dhane Komunitetit mjetet 

demokratike dhe legjitime per t’a arritur kete synim. Nder te tjera Akti Unik pati rendesi 

te vecante pasi jo vetem permiresonte traktatet e tjera ne qarkullimin e lire te njerezve, 

sherbimeve, mallrave, por rriti kompetencat e organizates ne kerkimet e saj shkencore, 

madje kodifikoj nje legjislacion te posacem ne fushen e shendetesise dhe te sigurise se 

punonjesve. Gjithashtu u harmonizua edhe me tej bashkepunimi ne fushen politike dhe 

ekonomike (e cila ishte dhe pikenisja e BE-se) . Keto informacione jo vetem qe jane ne 

leksionet te cila merren nga cdo student , por edhe ne cdo liber te se drejtes se BE-se. 

 

 

• Traktati i Mastrihtit 

 
1 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e Bashkimit Evropian” fq,12 
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Duke pare situaten e veshtire ekonomike e politike ne bote, e sidomos pas 

renies se Murit te Berlinit ne nentor te vitit 1989, lideret e Komunitetit Evropian, 

nenshkruan ne 1992 Traktatin e Mastrihtit. Rendesia e ketij traktati ishte sepse per here 

te pare Komuniteti Evropian perdor termin “Bashkimi Evropian” dhe ndryshe njihet si 

Traktati i Bashkimit Evropian. Ai pati synim kryesor PPJS-ne, ku u perfshi si dispozite 

ne Traktat , bashkepunimin ne fushen e drejtesise dhe te puneve te brendshme, krijimin 

e nje valute te perbashket (EURO), permiresimin dhe thjeshtesimin e atyre parimeve 

apo vlerave te percaktuara ne traktatet e meparshme dhe perpjekja per nje identitet 

nderkombetar europian dhe qytetari europiane. 

 

 

• Traktati i Amsterdamit 

Pas ardhjes se demokracise ne Evropen Lindore , Komuniteti Evropian u pergatit 

qe te ishte i hapur per anetaresimet e reja dhe duhej qe ne Traktatin e nenshkruar ne 

vitin 1997 te merrnin zgjidhje jo vetem amendimi dhe thjeshtesimi i traktateve te 

meparshme, por t’i jepej pergjigje pyetjes se vendimmarrjes e cila ishte percaktuar per 6 

shtete, por per te cilen lideret e Komunitetit pas ndryshimeve demografike ne Evrope 

pas vitit 1990-1991 dhe pas zgjerimit e me anetaresimin e Austrise, Finlandes dhe 

Suedis ne vitin 1995 , filluan procesin e zgjerimit te BE-se edhe me vende te ish-

bllokut komunist.Tashme ne nenshkrimin e Traktatit te Asmterdamit jane 15 vende 

anetare. Megjithate, Evropa ia doli qe ne kete traktatat te delegonte me shume pushtet 

dhe vendimmarrje organeve te Komunitetit, te reformonte dhe te ishte pararendes i 

zgjerimit, te nenshkruante per here te pare levizjen e lire Shengen (Schengen) si dhe te 

emeronte Perfaqesuesin e Larte te PPJS-se. 

 

• Traktati i Nises 

Traktati i Nieses i nenshkruar ne vitin 2001 ishte i rendesishem ne rregullimin 

e tre ceshtjeve kryesore: perberjen e komisionit, votimin ne Keshill dhe zgjerimin e 

votimit nga unifikimi i vendimit ne shumice te cilesuar , perfundimin e anetaresimit te 

vendeve qe aspironin te hynin deri ne vitin 2004, si dhe rregullimin e marredhenieve 

me NATO-n. Pertej sfidave qe hasen vendet nenshkruese ne ratifikimin e tij ku 

kujtojme rastin e refuzimit me referendum te Irlandes se nenshkrimit te tij, Traktati ia 

doli qe te ratifikohej. Madje ne nje referendum te dyte te zhvilluar ne 2002 Irlanda me 

63% te votave votoj “Pro”. U krijua edhe EURJUST. Pas nenshkrimit te Traktatit ne 

vitin 2004 Komuniteti Evropian do te zgjerohej me 10 vende te reja (Slloveni, Estoni, 

LItuani, Letoni,Poloni, Ceki,Sllovaki, Qipro, Malte , Hungari). Ne 2007 anetaresohen 

Rumania dhe Bullgaria, duke e cuar ne 27 vende. 

 

• Traktati i Lisbones. 
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Traktati i Lisbones u nenshkruajt ne vitin 2007 dhe hyri ne fuqi ne vitin 2009. 

Rendesia e ketij traktati qendron ne faktin se disa studiues te Marredhenieve 

Nderkombetare, por edhe te se Drejtes se BE-se, e cilesojne si gurthemelin e pare te 

krijimit te Shteteve te Bashkuara te Evropes. Traktati i Lisbones, i dha me shume fuqi 

vendimmarreshe Parlamentit duke e bazuar ate njesoj me Keshillin. Parlamenti do te 

ishte pergjegjes per fushen legjislative ne shendetesi, ceshtje te 

brendshme, ate te energjise, bujqesise etj. U perpilua e drejta e qytetareve europian per 

te propozuar nje akt legjislativ me minimumi 1 milion qytetare, u rregullua ceshtja e 

vendimmarrjes, ku tashme unanimiteti ishte pothuajse i pamundur per te gjitha 

vendimet dhe do te mbetej ne fuqi vetem per ceshtjet e ndjeshme. Nder te tjera ne nenin 

50 te ketij Traktati iu dha e drejta qe nje vend i anetaresuar te mund te dilte nga BE, pasi 

sipas Traktatit ne cdo dokumentacion dhe perdorim do te ekzistonte vetem termi 

“Bashkimi Evropian” 

Ne perputhje te plote me kete nene, pas anetaresimit te Kroacise ne vitin 2013 

ne BE, Britania e Madhe, doli nga Bashkimi Evropian, pas nje procesi te veshtire e 

vendosur nga nje referendum popullor. 

 

Burimet e se drejtes europiane 

Per te kuptuar rendin juridik te BE-se eshte me rendesi te kuptojme burimet e 

tij. Ne fakt si burim kryesor i cdo vendi eshte Kushtetuta e tij, mirepo Bashki Evropian 

ka deshtuar ne krijimin e nje Kushtetute gjitheperfshirese, kjo sepse cenonte te drejten e 

brendshme te shteteve anetare. Mirepo ne fakt pavaresisht ekzistences apo jo te 

Kushtetutes, pasi ka vende te cilat nuk e kane ate dhe harmonizmi legjislativ eshte 

vertete per t’u marre shembull dhe ketu permendim Britanine e Madhe e cila nuk ka nje 

Kushtetute. Ne te drejten e BE-se, autore te ndryshme, studiues marrin te mireqene 

faktin se Traktatet perbejne “kushtetuetshmerine” e ekzistences se Bashkimit. Ne kete 

kuptim BE-ja funksionon mbi disa burime te sajat te cilat jane : 

1. Te drejta me karakter paresor te perbere nga traktatet themelore dhe traktatet 

per pranimin ne BE te shteteve te reja 

2. Traktatet nderkombetare te nenshkruara ndermjet Bashkimit Evropian dhe 

vendeve te treta, ndermjet BE-se dhe organizatave nderkombetare (si psh 

3. BE-NATO) 

4. Te drejta me karakter dytesor qe perfshin te gjithe legjislacionin e detyrueshem 

te hartuar dhe miratuar nga institucionet e BE-se 

5. (Soft Law) E drejta e bute, e cila perbehet nga akte jo te detyrueshme te 

hartuara nga institucionet e BE-se 

6. Parimet e pergjithshme te se drejtes se BE-se 

7. Praktikat gjyqesore te Gjykates se Drejtesise te Bashkimit Evropian3 
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Ajo qe kuptojme nga kjo radhitje e burimeve te BE-se, eshte se ajo funkisionon 

mbi nje hierarki normash, ku te parat ne renditje vijne aktet legjislative, aktet e 

deleguara dhe aktet zbatuese. Kjo shihet qartesisht ne nenet 288-291 te TFBE. Ne 

seksionin 1 te kapitullit “Aktet juridike te BE-se” nis edhe neni 288 i cili jep nje 

shpjegim me te detajuar si vijon : “ Neni 288 (ish-neni 249 TKE) Për të ushtruar 

kompetencat e Bashkimit, institucionet miratojnë rregullore, direktiva, vendime, 

rekomandime dhe opinione. Rregullorja ka zbatim të 

përgjithshëm. Ajo ka fuqi detyruese në tërësinë e saj dhe është drejtpërdrejt e 

zbatueshme në të gjitha Shtetet Anëtare. 165 Direktiva ka fuqi detyruese, në lidhje 

me rezultatin që duhet arritur, për çdo Shtet Anëtar të cilit i drejtohet, por ua lë 

autoriteteve kombëtare kompetencën e përzgjedhjes së formës dhe të mënyrave. 

Vendimi ka fuqi detyruese në tërësinë e tij. Vendimi që e përcakton se kujt i 

drejtohet ka fuqi detyruese vetëm për këta. Rekomandimet dhe opinionet nuk 

kanë fuqi detyruese. 

Nderkohe qe per aktet zbatuese ne nenin 291 pika 3 dhe 4 i TFBE thuhet se : 

Për qëllimet e paragrafit 2, Parlamenti Europian dhe Këshilli, përmes 

rregulloreve të nxjerra sipas procedurës së zakonshme legjislative, përcaktojnë 

paraprakisht rregullat dhe parimet e përgjithshme lidhur me mekanizmin përmes 

të cilit Shtetet Anëtare bëjnë kontroll mbi ushtrimin e kompetencave zbatuese të 

Komisionit. 

Në titullin e akteve zbatuese futet fjala “zbatues”. 

Nje pyetje e rendesishme qe lidhet me keto akte eshte nese BE-ja ka nje 

Fletore Zyrtare ku i publikon aktet? 

Ne fakt, Bashkimi Evropian funksionon si nje shtet i mirefilt me nje demokraci 

te decentralizuar, duke respektuar vlerat, kulturat, gjuhen dhe dallimet e cilitdo shtet 

dhe komb qe eshte anetar. Per kete qellim te gjitha aktet e BE-se, botohen ne nje 

Fletore Zyrtare e cila boton aktet e miratuara ne te 27 gjuhet e vendeve anetare, te cilat 

presupozohen se jane gjuhe zyrtare te Bashkimit Evropian. Nderkohe qe profesori 

polak Adem Lazowski jep nje tablo me te plote ne lidhje me Fletoren Zyrtare dhe 

shpjegon se : Fletorja Zyrtare ndahet ne dy seri . Seria L permban legjislacionin dhe ne 

serine C perfshihen instrumentet e se drejtes se bute.  

Nese do te marrim te mireqene se Shqiperia do te anetaresohet ne BE, atehere 

aktet ligjore qe jane ne fuqi perpara se Shqiperia te anetaresohej ne BE, do te 

publikohen ne nje publikim te vecante te Fletores Zyrtare.  

 

Nese do te shohim faktin qe BE-ja pas vitit 2009 ka marre shume kompetenca 

legjislative dhe eshte zgjeruar ne te gjitha fushat politike, ekonomike e sociale, ne 
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dallim nga fillimet e veta , ku prioritet ishte vetem fusha ekonomike , atehere me te 

drejte lind pyetja se cila eshte e Drejta primare e BE-se dhe nje mori pyetjesh te cilat 

do t’i ngreme e shtjellojme ne vijim. 

Qe nga Traktati i Lisbones, e drejta primare e BE-se perbehet nga : 

• Traktati i Bashkimit Evropian, 

• Traktati mbi Funksionimin e BE-se dhe 

• Traktati i EUROATOMIT. 

• Karta e te Drejtave Themelore, ne fakt nuk eshte traktat mirepo bazuar ne nenin 

6 te TFBE, eshte detyruese dhe ka te njejten peshe juridike si traktatet themeluese.2 

 

Ekzistenca e traktateve te ndryshem, i ka cuar shpesh studiuesit te mendojne se 

a paraqet nje teresi te nderlikuar ? 

Dhe, nese do te kushtojme rendesi informacioneve dhe leksioneve rreth BE-se 

atehere do te veme re se kemi permendur shpesh faktin se Traktatet nga Parisi deri ne 

Lisbone jo vetem qe jane zgjeruar fushat e veprimtarive te tyre, por shohim se ato jane 

permiresuar dhe thjeshtesuar. Arsyeja pse traktatet jane thjeshtesuar, tashme na jep nje 

pasqyre me te qarte se ato kane futur gradualisht te drejten paresore me mekanizmin e 

thjeshtesimit te tyre dhe jo me kot e drejta primare e BE-se perbehet nga traktatet e 

siperpermendura. 

 

Thjeshtesimi eshte shkrirja e traktateve te cilat konsistojne ne rigrupimin e nje 

dokumenti te vetem te se drejtes primare ne teresi dhe lideret e kane arritur kete duke 

shkrire traktatet ekzistues ne ate e cila shpesh quhet thjeshtesim dhe kete BE-ja e ka 

arritur pa prekur dallimin midis te trija shtyllave.( Komunitare, PPJS, DPB) 

Ne librin “E drejta institucionale e BE-se” e autorit dhe profesorit Jean Paul 

Jacque thuhet se shkririja mund te shoqerohet me ristrukturimin e traktatit me qellim 

rigrupimin e dispozitave me natyre “kushtetuese” , te cilat per lexuesin paraqesin nje 

interes me te ngutshem sesa dispozitat me teknike. Sipas tij , kjo ishte perpjekja qe u 

mundua te krijohej ne Traktatin e Nises. Nuk ishte objektiv thjeshtesimi i traktateve , 

por rigrupimi i tyre ne ato dispozita te cilat do te quheshin “kushtetuese” me ato te cilat 

do duhej t’i nenshtroheshin procedures se rishikimit apo ndryshimit.3 

 

• Perparesia e traktateve. 

Pyetja e cila lind shpesh eshte nese ne shtete anetare ka perparesi e drejta e 

brendshme apo e drejta e Bashkimit Evropian? Kjo pyetje terminologjin populiste do 

te perkthehej “veza pulen apo pula vezen”. Kjo per arsye sepse jane shtetet anetare ato 

 
2 Adam Lazowski &Aida Gugu Bushati “ Bazat e se drejtes Europiane” fq.30 
3 Jean Paul Jacque “ E drejta institucionale e BE-se” fq.376 
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te cilat i kane deleguar kompetenca  

Bashkimit Evropian dhe institucioneve te tyre dhe sipas GJDE-se dhe juristeve te saj e 

drejta e BE-se ka nje perparesi ndaj te drejtes se brendshme te vendeve anetare. 

Ky deduksion lind pasi ne nenin 218 te TFBE pika 11 e tij thuhet se : “Një 

Shtet Anëtar, Parlamenti Europian, Këshilli ose Komisioni mund të marrin 

opinionin e Gjykatës së Drejtësisë nëse një marrëveshje e parashikuar është në 

pajtim ose jo me Traktatet. Kur opinioni i Gjykatës është negativ, marrëveshja e 

parashikuar nuk mund të hyjë në fuqi nëse ajo nuk ndryshohet, ose nëse nuk 

rishikohen Traktatet.” 4 

Pra ajo qe veme re, eshte fakti se nese nje shteti sipas Kushtetutes se vete i lind 

e drejta te lidhe marreveshje nderkombetare, ajo duhet te jete konform akteve te BE-se, 

ne rast te kundert cdo shkelje e traktateve mund te anulohet nga Gjykata. 

Ky deduksion perforcohet akoma dhe me shume ne nenin 263 te po ketij 

Traktati i cili ne paragrafin e pare thekson se: Gjykata e Drejtësisë e Bashkimit 

Europian shqyrton ligjshmërinë e akteve legjislative, e akteve të Këshillit, të 

Komisionit dhe të Bankës Qendrore Europiane, që nuk janë rekomandime dhe 

opinione, dhe të akteve të Parlamentit Europian dhe të Këshillit Europian të cilat 

kanë për qëllim të prodhojnë pasoja ligjore kundrejt të tretëve. Ajo shqyrton edhe 

ligjshmërinë e akteve të organeve, zyrave ose agjencive të Bashkimit të cilat kanë 

për qëllim të prodhojnë pasoja ligjore kundrejt të tretëve.5 Ne paragrafet vijuese te 

ketij nenin, forcohet roli i Gjykates dhe vendimeve te saj ne shqyrtim te akteve si dhe 

tregon se kujt i lind e drejta per padi 

Mirepo per t’u rikthyer tek pyetja e fillimit, ajo se a e cenojne te drejten e 

brendshme Traktatet dhe a qendrojne mbi kushtetuten e vendeve anetare? 

Perpor se gjithave te sqaruara mesiper, eshte e rendesishme te thuhet se sipas 

nesh Traktatet kane marre fuqi te barasvlefshme me Kushtetutat e vendeve anetare dhe 

se ato ecin paralelisht, pa e prekur dhe e cenuar njera tjetren. Arsyeja e kesaj eshte 

sepse BE-ja u ngrit mbi vlera te repsketimit te kombeve dhe se po keto kombe i kane 

deleguar te drejta dhe kompetenca organeve te BE-se ne ate lloje menyre apo 

organizimi qe ato te mos e cenojne te drejten e brendshme. Duke qene se synimet 

kryesore te BE-se ishin ekonomike dhe tashme jane edhe politike, thame pak me pare 

se ne ceshtjet me ndjeshmeri te vecante, vendimet merren unanimisht. Kjo do te thote 

se ne rast se nje vend anetar i BE-se lejon dhe miraton nje ligj i cili eshte pro martesave 

mes se njejtes gjini , ky nuk eshte i detyrueshem per te gjitha palet dhe kurrsesi te jete i 

vlefshem edhe per nje vend tjeter anetar te BE-se. Kjo sepse Kushtetuta e atyre 

vendeve anetare nuk e lejon. E nese e drejta e BE-se ka perparesi mbi te drejten e 

 
4 Neni 218 i TFBE, pika 11 (shihe Traktatin e plote ne https://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al  
5 Neni 263 i TFBE 
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vendeve, ajo nuk cenon rendin kushtetues te vendeve anetare, por perkundrazi duke 

qene se keto vende anetare kane vetethemeluar BE-ne, atehere edhe ne shembullin qe 

morem pak me pare do te shohim se ne nenin 12 te Konventes se Mbrojtjes se te 

Drejtave te NJeriut dhe Lirive themelore, amenduar sipas Protokollit n.1 thuhet se : Qe 

nga mosha e marteses, burri dhe gruaja kane te drejte te martohen dhe te krijojne 

familje sipas ligjeve kombetare qe rregullojne ushtrimin e kesaj te drejte. 6 

Si do t’a kuptojme ? 

Qe ne fillim te tij, kjo dispozit tregohet teper e kujdesshme dhe thote :”Qe nga 

mosha e marteses…” duke mos percaktuar moshe ekzakte , pasi ka vende qe lejojne 16 

apo 18 vjec dhe me pas dispozita vijon me termin “sipas ligjeve kombetare “ e cila 

nenkupton se ne shembullin te cilin morem , nese vendet kombetare nuk e kane 

kushtetuese nje akt te till dhe u prish atyreve rendin publik , atehere shtete jane ne te 

drejten e tyre dhe askush nuk ua cenon te drejten e brendshme. 

Eshte e njejta gje edhe me zgjedhjet e Parlamentit Europian, te cilar zhvillohen 

cdo 5 vjete. Sipas TFBE, zgjedhjet per eurodeputetet zhvillohen nga e enjtja ne te diele 

sipas kodit zgjedhor te vendeve anetare, te cilet cojne ne PE nje numer eurodeputetesh 

te zgjedhur direkt nga vota popullore ne proporcion me numrin e popullsise , por jo me 

pak se 6. Kjo do te thote se BE-ja nuk i zhvillon zgjedhjet sipas nje rendi te percaktuar 

dhe uniform, por sipas te drejtes se brendshme te vendeve anetare (shumica eshte 

proporcional) dhe kete te drejte PE nuk do te mund t’a shkel dot (te pakten deri me sot, 

ku nuk ka nje vendim se si te zhvillohen zgjedhjet ne nje forme ne te gjitha vendet e 

BE-se) Edhe ky shembull i dyte tregon se pavaresisht interpretimeve te doktrinave, 

jurisprudences apo gjykates, e drejta e brendshme dhe kushtetuese e vendeve anetare 

nuk shkelet. Shtetet denohen nese shkelin Traktatet e BE-se te cilat vete i kane 

nenshkruar dhe ratifikuar dhe keto perbejne ne fakt jo vetem shkelje te 

“kushtetuetshmrise” europiane , por edhe te Kushtetutes se vendeve te tyre, ku shtete i 

kane ratifikuar dhe i kane te percaktuar qartesisht ne kushtetut, pavaresisht 

kontradiktave te ndryshme. 

Megjithate pavaresisht se Gjykata i jep nje perparesi te lehte te drejtes se BE-se 

ne raport me te drejten e brendshme te shteteve anetare, profesori Jean Paul Jacque ne 

konkluzionin e tij shpreh se ne planin teorik e drejta e brendshme dhe ajo europiane jane 

objekt konflikti, mirepo ne rrafshin praktik si jurisdiksioni i brendshem ashtu edhe 

Gjykata e Drejtesise tregohen shume te kujdesshme ne menyre qe konfliktet e ketyre 

llojeve t’i zgjidhin me kompromis. Keshtu autori permend edhe nje shembull ku kujton 

se ne debatin lidhur me ruajtjen e te dhenave telefonike si jurisdiksioni kushtetues 

rumun ashtu edhe ai gjerman kane vleresuar se ligji kombetar ishte jokushtetues, duke 

u kujdesur qe te mos vihej ne dyshim direktiva 2006/24/KE, perderisa 

moskushtetuetshmeria qendronte ne hapesirat per vleresim qe direktiva u linte 

 
6 Neni 12 i Konventes per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive themelore 
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institucioneve kombetare.7 

 

Aktet dytesore te bashkimit evropian 

Aktet dytesore te Bashkimit Evropian rrjedhin ose derivojne nga e drejta 

primare te cilen sic e sqaruam pak me pare , perbehet nga Traktatet. Ne disa libra te se 

drejtes europiane, perfshi edhe studiues te shumte te kesaj te drejte, e quajne si e drejte 

e derivua. 

Se cilat jane aktet e derivuara te se drejtes europiane , sqarohen me se miri 

tek neni 

288 paragrafi i pare i TFBE i cili shprehimisht thote : Për të ushtruar kompetencat 

e Bashkimit, institucionet miratojnë rregullore, direktiva, vendime, rekomandime 

dhe opinione.8Ne paragrafet ne vijim neni 288 percakton 2 lloje aktesh: 

1. Te detyrueshme, ku perfshihen rregulloret dhe direktivat dhe 

2. Jo te detyrueshme, ku perfshihen rekomandimet dhe opinionet  

 

Aktet e detyrueshme 

Rregullorja 

Sipas vete Traktatit ne neni 288 paragrafi i dyte thote se : Rregullorja ka 

zbatim të përgjithshëm. Ajo ka fuqi detyruese në tërësinë e saj dhe është 

drejtpërdrejt e zbatueshme në të gjitha Shtetet Anëtare. Kjo nenkupton se 

rregullorja mbi nje lemi te caktuar, pasi miratohet 

, hyn ne fuqi dhe botohet ne Fletoren Zyrtare te BE-se ajo behet e zbatueshme per te 

gjitha vendet anetare te BE-se9 

Sipas profesor Jean Paul Jacque, rregullroja nuk duhet te jete objekt i asnje 

mase transpozimi dhe qe nga momenti i hyrjes ne fuqi ajo behet e detyrueshme edhe 

per rendin juridik kombetar. Madje cdo forme transpozimi eshte e ndaluar , sepse do te 

hidhte dyshime per origjinen e detyrimeve qe permban rregullorja. Rregullorja zbatohet 

ne menyre te drejtperdrejte ku kerkon te krijoje menjehere te drejta dhe detyrime qe 

mund t’i mbroje idnividet si ndaj autoriteve kombetare (e cila quhet efekt i 

drejtperdrejte vertikal) ashtu edhe ndaj individeve te tjere (e cila quhet efekt i 

drejperdrejt horizontal).10 

Duke pare edhe ato qe kemi sqaruar me larte ne lidhje me traktatet si 

 
7 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e BE-se” fq. 426 
8 Neni 288 i TFBE 
9 Neni 288 i TFBE paragrafi 2,3,5 
 
10 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e BE-se” fq. 396 
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“kushtetuetshmerine” e BE-se kuptojme se rregullorja mund te jete edhe nje akt 

legjislativ i deleguar, vecse ne kete rast duhet te percaktohet dhe te shenohet fjala “e 

deleguar”.  

Duke qene se rregulloret jane me efekt te drejtperdrejt horizontal dhe vertikal, 

nje tjeter autor europian dhe nje tjeter literature n’a paraqet nje shembull: Ceshtja C-

253/00 Antonia Munoz Y Cia Sa and Superior Fruiticula Sa v Frumar LTD and 

Redbridge Produce Marketing LTd.11 

Mosmarreveshja kishte te bente me zbatimin e rregullores se BE-se ne lidhje 

me caktimin e standarteve nr pordhimin e fruta-perimeve. Palet ne mosmarreveshje 

ishin dy kompani te perfshira ne importin dhe eksportin e rrushit ne MB. Paditesi 

parashtroj se konkurenti i tij kishte shkelur ligjin e BE-se duke etiketuar rrushin e 

cilesise se pare me ngjites te papershtatshem dhe e cilesonte si cilesi e ulet. Gjykata e 

shkalles se pare e refuzoj kerkesen mbi bazen e procedurs ku shtjelloj se, sipas ligjit 

anglez konkurentet nuk mund te padisin njeri-tjetrin per rregulla te BE-se. Ceshtja e 

ankimuar ne nje shkalle me larte, beri qe Gjykata angleze te kerkonte vendim 

paragjykimor nga Gjykata e Drejtesise Europiane te ciles iu drejtuan 3 pyetje : 

1. A mundet qe rregulloret te krijojne detyrime per personat qe prodhojne furta-

perime dhe i tregtojne ate brenda Britanise? 

2. Nese PO ,a perfshin detyrimi i pergjithshem detyrimin per te plotesuar 

kerkesat e standarteve te kerkuara 

3. Nese PO, a duhet qe nje gjykate kombetare t’a njohe kete detyrim bazuar ne 

kerkesen e importuesit te fruta-perimeve ? 

Ne perfundim te ceshtjes Gjykata e Drejtesise arriti ne konkluzionin se : 

rregulloret per shkak te natyres dhe vendit te tyre ne te drejten komunitare, u akordojne 

te drejta individeve te mbrohen nga gjykatat kombetare.. 

Nga kjo rrjedh qarte se jane shtetet anetare ato te cilat duhet te sigurojne 

cilesite dhe standartet e parashikuara nga Bashkimi Evropian dhe rregullorja dhe se 

eshte ne kompetence te gjykates vendase zgjidhja e ketyre padive. Ne arsyetimin e 

fundit te saj e cila i sherbeu gjyaktesit angleze Gjykata e Drejtesise theksoj se : 

Rregullorja KEE nr.1035/1972 e Keshillit e dates 18 maj 1972 dhe rregullorja e KE 

nr.2200/96 e dates 28 tetor 1996 “Mbi organizimin e perbashket te tregut te fruta-

perimeve” duhet te interpretohet ne menyre te tille qe siguron perpuethshmeri me 

standartet e cilesise, te zbatueshme per fruta perimet me ane te nje procesi civil te 

iniciuar nga nje tregtar konkurent.12 

 

 
11 https://curia.europa.eu 
12 Adan Lazowski & Aida Gugu Bushati “Bazat e se drejtes europiane” fq.81-84 
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• b) Direktivat 

“Direktiva ka fuqi detyruese, në lidhje me rezultatin që duhet arritur, për 

çdo Shtet Anëtar të cilit i drejtohet, por ua lë autoriteteve kombëtare 

kompetencën e përzgjedhjes së formës dhe të mënyrave”.13 

Direktiva ashtu si rregullorja eshte nje akt i detyrueshem per shtete me dallimin 

e vetem se ne kete akt, pergjegjesia e realizimit te direktives duhet dhe i lihet shtetit 

anetar me nje kohe te percaktuar per te realizuar kete detyrim. Direktiva mund te jete 

edhe nje akt i deleguar dhe ne nje rast te till ajo duhet te kete te shenuar termin “e 

deleguar” per t’e kuptuar me mire formen dhe permbajtjen e saj. Pyetja qendron nese 

direktiva e cila i lihet ne kompetence institucioneve te shtetit anetar per t’a realizuar 

ate, nuk realizohet ne kohe? Pergjigjja eshte shume e thjeshte. Duke qene se te dyja si 

rregullorja ashtu edhe direktiva jane te detyrueshme, atehere per mosplotesimin e 

ketyre akteve, cilesohet se shteti anetar nuk ka permbushur detyrimet. 

Sipas “Te drejtes institucionale te BE-se” te cilen e kemi marre si reference, 

profesori i nderuar sqaron se tek direktiva zbatohet parimi i subsidiaritetit dhe 

proorcionalitetit. Mirepo koheve te fundit ka patur nje tendece qe direktiva te jete sa me 

e qarte ne menyre qe realizimi i saj nga institucionet kombetare te shteteve anetare te 

realizohet pa problem dhe kjo sipas profesorit ka cuar ne humbjen e te drejtes se 

autonomise se insitucioneve. Ne fund ai sugjeron se duhet te perdoren sa me shume 

direktiva dhe sa me pak rregullore ne menyre qe parimi i subsidiaritetit dhe autonomia e 

institucioneve kombetare te jete me e plote dhe efikase ne ralizimin e standarteve dhe 

cilesive qe kerkon BE-ja.14 

Nje nder arsyet se perse profesori sugjeron qe te perdoren sa me shume 

direktiva se rregulloret, eshte per faktin e vetem sepse ato jane kompetence e 

institucioneve kombetare dhe se kane efekt me te drejtperdrejt duke u inkuadruar me 

shpejt, me mire dhe me me efikasitet ne te drejten e brendshme. Si derivat i kesaj , 

atehere edhe pretendimet e subjekte te ndryshme qofshin keta fizik apo juridik, 

bazohen me lehte ne legjislacionin kombetar. 

Nese do te shfletojme ne vendime te gjykates, tipike eshte Ceshtja 152/84 

Judgment of the Court of 26 February 1986.M. H. Marshall v Southampton and South-

West Hampshire Area Health Authority (Teaching). 

Reference for a preliminary ruling: Court of Appeal (England) - 

United Kingdom. Equality of treatment for men and women - 

Conditions governing dismissal. 

Case 152/84.15 

 
13 Neni 288 i TFBE, paragrafi 3 
14 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e BE-se “ shih po aty… 
15 Ceshtja 152/84 https://curia.europa.eu 
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Mosmarreveshja sipas vendimit 15 faqesh qe e gjejme tek ky burim ne 

versionin anglisht 16kishte te bente mes znj.Marshall dhe ish punonjeses se saj 

Southempton dhe Autoritetit Shendetesor te South-West Hampshire. Paditesja kishte 

vite qe punonte dhe u shkarkuady vjet pas kalimit te moshes, megjithese ajo kishte 

deklaruar se kishte deshire te vazhdonte punen serish u shkarkua. Nese ajo do te ishte 

mashkull shkarkimi nga puna nuk do te ndodhte. Ne kerkese-padin e saj kunder 

diskriminimit znj,Marshall u mbeshtet si ne Aktin e diskriminimit Gjinor te vitit 1975 

ashtu edhe ne Direktiven e Keshillit me nr.76/207/KE “Mbi zbatimin e parimit te 

trajtimit te barabarte per burrat dhe grate per sa i perket mundesise per punesim, 

trajnimeve dhe promovimeve profesionale midis burrave dhe grave” Gjykata e shkalles 

se Pare ne Angli e rrezoje pretendimin, nderkohe qe Apeli, iu drejtua GJED-se per 

vendim paragjykimor. Ne pyetjet qe iu drejtua gjykates ishte nese vendimi per pushimin 

nga puna sipas rrethanave te ceshtjes perbente apo jo diskriminim gjinor sipas direktives 

se permendur me larte te miratuar nga Keshilli? 

Ne perfundim GJED dha kete verdikt. Ajo analizoj ne baze te direktives se kjo 

quhej diskriminim, ku pavaresisht se qeveria e MB argumentoj ne favor te te paditurit 

duke parashtruar se Autoriteti Shendetesor ka vepruar ne cilesiine e punedhenesit dhe 

se ky fakt e bene ate marredhenie horizontale dhe se padia e znj,Marshall nuk mund te 

pranohej. Mirepo Gjykata argumentoj se : 

1. Dispozitat e Direktives jane te pakushtezuara dhe mjaftueshmerisht te qarta. 

Ato mund te perdoren nga individet kunder shteteve anetare kur keto te fundit 

deshtojne ne realizimin e qellimit te direktivave 

2. Direktivat u drejtohet shteteve anetare dhe keshtu ato nuk mund te imponojne 

marredhenie horizontale ndaj individeve duke e hedhur keshtu poshte 

pretendimin e qeverise britanike 

3. Marredhenie te tilla si ajo e znj,Marshall sipas GJED-se do te konsiderohen 

gjithnje marredhenie vertikale dhe per rrjedhoje marredhenie dhe konflikte qe 

bazohen drejtpersedrejti ne direktiva dhe qe jane te pranueshme 

Ne mbeshtetje te kesaj teze, nese do te shfletojme literaturen e profesor Klaus-

Dieter Brochardt “ABC-ja e se drejtes se Bashkimit Evropian” ne faqen 95 n’a jep nje 

tablo me te plote, ku thekson faktin qe direktiva te kete efekt te drejtperdrejte duhet te 

permbush 4 komponent 

■ Dispozitat e direktivës duhet të sanksionojnë të drejtat e shtetasit/ 

ndërmarrjes së BE-së në mënyrë të qartë dhe të saktë; 

■ Ushtrimi i të drejtave nuk është i kushtëzuar; 

■ Autoritetet legjislative kombëtare nuk duhet të kenë hapësira 

manovrimi në lidhje me përmbajtjen e dispozitave 

 
16 Shih po aty… 
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■ Afati për zbatimin e direktivës ka mbaruar 

Ne vijim ai thekson edhe faktin se direktivat ua ndalojne shteteve te abuzojne 

me legjislacionin e vjeter duke argumentuar kete fraze : “Vendimet e Gjykatës së 

Drejtësisë për efektin e drejtpërdrejtë bazohen në bindjen e përgjithshme se Shteti 

Anëtar vepron në mënyrë kontradiktore dhe të paligjshme, nëse zbaton legjislacionin e 

vet të vjetër, pa e përshtatur me kërkesat e direktivës”.17 

 

• Vendimi 

Vendimet jane kategoria e trete e akteve te Bashkimit Evropian . Ne fakt 

vendimi ne dallim nga aktet e tjera te BE-se ka efekt vetem ndaj atij ose atyreve qe u 

drejtohet. Keto subjekte mund te jene fizik, pra individual, juridik por mund te 

prodhojne efekte edhe per shtetet anetare. Pas hyrjes ne fuqi te Traktatit te Lisbones , 

terminologjia “vendim” pesoj ndryshme dhe tashme vendimi mund te perfshije edhe 

nje akt me efekt individual ashtu edhe nje akt me efekt te pergjithshem.18 

Pra nga ky sqarim rezulton se vendimet nuk jane domosdoshmerisht te 

zbatueshme drejtpersedrejti. 

Nga ana tjeter vendimi ka keto karakteristika sipas literatures se “Abc-ja e se 

drejtes se BE-se” : 

• Dallon nga rregullorja, pasi ka zbatueshmëri individuale: personave të cilëve u 

drejtohet duhet të emërtohen individualisht dhe është i detyrueshëm vetëm për 

ta. Kjo kërkesë plotësohet nëse në kohën që del një vendim, mund të 

identifikohet kategoria e atyre që ju drejtohet vendimi, duke mos lënë shteg që 

të zgjerohet më vonë. Për këtë arsye, përmbajtja e vendimit është e tillë që të 

ndikojë në mënyrë individuale dhe të drejtpërdrejtë mbi gjendjen e shtetasit. 

Në këtë kuptim, vendimi mund t’u imponohet edhe palëve të treta që janë të 

identifikueshme për shkak të karakteristikave të caktuara individuale apo 

rrethanave të veçanta që i dallojnë nga të tjerët, dhe i përcakton edhe këta si të 

adresuar. 

•  Dallon nga direktiva, pasi është detyruese në tërësinë e saj (ndërsa direktiva 

thjesht parashtron objektivin që duhet arritur 

•  Është drejtpërdrejtë i detyrueshëm për të gjithë ata të cilëve u drejtohet. Ashtu si 

Direktiva, vendimi që i drejtohet një Shteti Anëtar në fakt mund të ketë efekt të 

drejtpërdrejtë mbi shtetasin. 

Ajo qe kuptojme eshte se vendimi nuk jane te zbatushme drejtpersedrejti per 

teresine e Bashkimit Evropian , por te detyrueshem ndaj atyreve te cileve u drejtohet 

 
17 Klaus Dieter Borchardt “ ABC-ja e se drejtes se Bashkimit Europian” fq.94 
18 Jean Paul Jacque “ E drejta institucionale e BE-se” fq.399 
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dhe ashtu si Direktiva edhe vendimi mund te kete efekt mbi shtetasin.19 

 

• Rekomandimet dhe opinionet 

 

Nga ajo qe kemi cekur me larte, kur pame nenin 288 te TFBE, theksuam se 

sipsa Traktatit rekomandimet dhe opinionet nuk jane te detyrueshme. Nga kjo kuptojme 

se ato sherbejne per te te udhezuar, rekomanduar apo per te dhene nje opinion te 

pergjithshem, mbi nje teme ne menyre qe institucionet kombetare te bazohen ne 

rekomandime dhe opinione per te gjetur rrugen e duhur qofte juridike, institucionale 

apo edhe politike per te verpuar mbi nje kuader te pergjithshem. 

Pyetja qendron se sa efekt juridik kane keto rekomandime? 

Ne fakt , duke ditur qe keto akte perbejne tablon e plote te rendit juridik te BE-

se, ateher duhet te kuptojme se keto akte kane fuqi aq sa morale, aq edhe juridike mbi 

menyren se si duhet rregulluar qofte ne aspektin ligjor formal apo edhe praktik nje 

teme ne te cilen vendi anetar ka hasur veshtiresi ne implementim dhe per te cilen BE-

ja, ka gjetur mekanizmin e duhur per t’a udhezuar. 

Autori i se “Drejtes Institucionale te BE” ka cituar se Gjykata e Drejtesise ka 

vleresuar se jurisdiksionet kombetare duhet ti perdorin ato si instrumente interpretimi 

per masat kombetare qe miratohen per zbatimin e tyre , kur ato mbeshtesin masa te 

tjera komunitare me karakter shtrengues.20 

 

Per sa i takon opinioneve , ato nxirren nga organet e BE-se per rregullimin e nje 

situate qe mund te ndodh ne nje apo disa vende anetare te BE-se. 

Mirepo sipas nenit 258, paragrafi i dyte ai thekson se : “Nëse Shteti në fjalë 

nuk e zbaton opinionin brenda periudhës së vendosur nga Komisioni, ky i fundit 

mund ta ngrejë çështjen përpara Gjykatës së Drejtësisë të Bashkimit Europian”.21 

Kjo do te thote se ndonjehere opinionet mund te perbejne nje parakusht per nje 

padi ne gjykate. 

 

• Rezolutat dhe konkluzionet 

Duke qene se BE-ja funksionon mbi disa parime te larta organizative dhe 

demokratike e mbi te gjitha mbi nje sistem vlerash admiruese, rezolutat nxirren nga 

Keshilli Europian , Keshilli i BE dhe Parlamenti Europian (PE). 

Rezolutat paraqesin mendime mbi nje situate te caktuar, qendrime te 

perbashketa mbi nje fushe te caktuar dhe nuk kane efekt obligativ , thjesht efekt moral 

e mbi te gjitha politik. Efekti politik kryesisht shtrihet ne fushen e hapesires 

 
19 Klaus Dieter Borchardt “Abc-ja e se drejtes se Bashkimit Europian” per me shume shih fq.98 
20 “E drejta institucionale e BE-se” shih po aty, fq 399 
21 Neni 258, paragrafi i dyte i TFBE (shih edhe nenin pasardhes , 259) 
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gjeopolitike, sic mund te jene rezolutat (duke qene se jemi ne nje periudhe te veshtire 

energjitike si pasoje e luftes Ukraine-Rusi) per energjine elektrike , ato te 

bashkerendimit politik apo te ceshtjeve te tjera thelbesore. 

Duke qene se Rezolutat lehtesojne arritjen e konsensusit te Keshillit te BE-se, 

atehere sipas “Abc-se se te drejtes se BE-se” eshte e rendesishme qe rezolutat te 

mbajne fleksibilitetin e tyre dhe te mos kufizohen me kerkesa apo detyrime te tepruara 

juridike.22 

Keshtu, rezolutat paraqesin ne shumicen e rasteve nje program te ardhshem 

veprime, duke ftuar keshti Komisionin Europian (KE) qe te praqes propozimet e tij ose 

te veproje ne nje fushe te caktuar 

Konkluzionet jane vazhdimi i debatit qe zhvillohet gjate nje sesioni te Keshillit 

te BE-se. Ne fakt eshte e rendesishme te kuptojme se Keshilli i BE-se perbehet 

edhe nga nje Kryesi, 

e cila sipas nenit 16 paragrafi 9 i TBE, percakton modalitetet e Kryesise se Keshillit te 

BE-se dhe nga ajo qe percaktohet, por edhe nga ajo qe dime eshte se Kryesia e 

Keshillit te BE-se udhehiqet per nje periduhe 6 mujore nga cilido vend anetar i BE-se, 

me rotacion dhe kjo behet sipas nje rendi alfabetik.23 Me pas rendi i rotacionit 

percaktohet serish nga Keshilli me unanimitet. 

Arsyeja se perse sjellim kete sqarim eshte per te mos ngaterruar konkluzionet 

qe mund te nxjerre Kryesia e Keshillit te BE-se me Konkluzionet qe nxjerr Keshilli si 

teresi dhe institucion. 

Per te qene me te qarte dhe fleksibel ne lidhje me kete, konkluzionet e Kryesise 

nuk sjellin pasoja juridike dhe nuk angazhojne Keshillin e BE-se si teresi per te 

ndermarr veprime te metejshme, ato mbeten thjesht ne kuadrin e nje rezymeje te 

debatit. Ndersa Konkluzionet qe jep Keshilli i BE-se , miratohen prej tij , kane efekt te 

metejshem veprimi(sic mund te jete angazhimi i Komisionit per te propozuar apo 

vepruar) 

Nderkohe sipas autorit Jean Paul Jacque, konkluzionet jane vazhdim i debatit qe 

zhvillohet gjate nje sesioni te Keshillit. Ato nuk permbajne thjesht deklarata 

politike,por edhe vendime. Per kete arsye efekti juridik i konkluzioneve mund te 

percaktohet vetem pas shqyrtimit te kujdesshem te permbajtjes se tyre.24 

 

Parimet e se drejtes se be-se 

Bashkimi Europian u krijua si nje bashkim vlerash, kontributesh, qellimesh, 

synimesh, parimesh per te ecur perpara dhe per te ndrtuar nje bashkim me te gjitha 

komponentet e siperpermendur, mbi nacionalitetin europian pas L.II.B. 

 
22 Klaus Dieter Borchardt “ABC-ja e se drejtes se Bashkimit Europian” fq.99 
23 Neni 16, paragrafi 9 i TBE 
24 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e BE-se” fq.401 
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Nisur nga kjo BE-ja ka edhe parime te cilat i sherbejne akteve juridike ne 

interpretimin e tyre. Me kaq sa kemi arritur deri me tani si dhe me ceshtjen e 

siperpermendur te znj.Marshall ku GJED-ja e cilesoj diskriminim pushimin e saj nga 

puna, atehere lehtesisht mund te themi se nje nder parimet e BE-se eshte edhe : 

 

• Parimi i mosdiskriminimit 

Duke iu rikthyer edhe njehere ceshtjes se znj,Marshall, kuptojme se ky parim 

eshte ajo vlere per te cilen BE-ja potencon faktin e mosdiskriminimit mbi baza etnike , 

mosdiskriminimit mbi baza gjinore dhe mosdiskriminimit ne paga (si ceshtja e 

znj.Marshall). Mirepo BE-ja nuk ka ngelur ne kete parim vetem ne keto tre shtylla, por 

ka evoluar edhe ne mosdiskriminimin mbi prodhuesve dhe konsumatorve ne fushen e 

bujqesise. 

Mosdiskriminimet e lartpermendura jane te percaktuara ne dispozitat 

Traktateve te Bashkimit Europian. 

• Parimi i te drejtave themelore te njeriut 

Me kete parim kuptojme se BE-ja jo vetem qe eshte bashkim vlerash , por 

ngelet e angazhuar per demokratizim dhe respektimin e te drejtave themelore te njeriut. 

Kjo garantohet nga aktet e BE-se, Traktatet e saj (kushtetuetshmeria), nga Konventa 

Europiane e te Drejtave te Njeriut (KEDNJ), Deklarata Universale e te Drejtave te 

Njeriut (DUDNJ) apo konventat e tjera ndewrkombetare sic eshte Oraganizata 

NDerkomebtare e Punes (ONP), mbi te cilat BE-ja ka gjetur ato vlera per t’i dhene 

njeriut garancine e te drejtave te tij fondamentale. Nese nje shtet anetar ose jo, i cili ka 

ratifikuar ne Kuvendet Kombetare, Konventat e nenshkruara dhe shkel dispozitat e 

percaktuara ne KEDNJ apo akte te tjera, atehere GJED vepron ne mbrojtje te subjektit 

te cilit i jane shkelur keto te drejta dhe ne respektim te plote te vlerave demokratike dhe 

dispozitave te akteve te lartpermendura. Si vlere dhe e drejte themelore te njeriut 

permendim: e drejta e pronesise, e drejta e emrit, e drejta fjales se lire, e drejta e 

besimit, e drejta e vendqendrimit, e drejta per te zgjedhur dhe per t’u zgjedhur, e drejta 

e privatesise, e drejta per nje gjykim te drejte, e drejta per te levizur lirisht, ajo e te 

protestuarit kurdohere dhe kudo etj.25 

 

• Parimi i Subsidiaritetit 

Ky eshte nje nder parimet me te vlefshem te BE-se pasi krijon nje bashkepunim 

te ngushte vendimmarre dhe respektues midis institucioneve kombetare te shteteve 

anetare dhe vete Bashkimit Europian. Sipas Euro Speak (ne nje klikim ne google mbi 

kete parim ), parimi fillimet e tij i gjen ne Traktatin e Mastrihtit, i cili perfshinte dhe 

nje referin ne Traktatin Themeltar te Komunitetit Europain. Ndersa sot sanksionohet ne 

 
25 KEDNJ 
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nenin 5 dhe Protokollin nr.2 te TBE. Ky parim rregullon kompetencat e BE-se ne ato 

fusha ku nuk ka kompetenca ekskluziove. Parimi i subsidiaritetit nga njera ane ndalon 

nderhyrjen e BE-se ne rastet kur shtetet anetare mund te veprojne ne menyre efektive 

ne lidhje me nje ceshtje qe eshte jashte kompetencave ekskluzive te BE-se, por nga ana 

tjeter e justidikon nderhyrjen e tij ne rastet kur shtetet anetare e kane te pamundur te 

permbushin objektivat e nje veprimi apo propozimi. Keshtu sipas nenit 5 te TBE jane tre 

parakushte ku BE-ja mund te nderhyje duke u mbeshtetur ne kete parim : 

1. Kompetenca joeksluzive 

2. Domosdoshmeria (kur objektivat e veprimit te propozuar nuk mund te arrihen 

nga shtetet anetare te vetme) 

3. Vlera e shtuar e cila nenkupton aksionon e ndikuar nga efektet dhe shkalla e tij 

e veprimit do te implementohej ne menyre te suksesshme ne nivele Unioni.26 

 

• Parimi i proporcionalitetit 

Parimi i proporcionalitetit eshte parimi themelor i se drejtes se BE-se, sipas te 

cilit BE-ja mund te veproje ne maste te duhur per te arritur objektivat. Sipas leksioneve 

te cilat kemi marr, ky parim ne praktiken e GJED u paraqit per here te pare ne kohen e 

Komunitetit Europian per Qymur dhe Celik (KEQC), ne rastin Fedechar , ku GJED-ja 

perdori kete parim su kunderpeshe te masave per rregullimin e tregut te qymyrit dhe 

celikut. 

Nga ajo qe dime edhe nga dege te tjera te se drejtes eshte se parimi i 

proporcionalitetit eshte aksioni i kunderveprimit duhet te jete ne proporcion me 

veprimin, pa e tejkaluar ate ne permbushjen e qellimit, synimit apo objektivit. 

Keshtu ne kendveshtrimin e rendit juridik te BE-se proporcionaliteti eshte me 

rendesi te vecante sidomos ne sferen ekonomike te tregut te perbashket te BE-se si 

percaktimi i taksave, tatimeve, doganave apo subjekteve te tjera ekonomike. Megjithate 

sot ky parim nuk perdoret vetem ne sferen ekonomike, por ne te gjitha sferat ka nje 

vlere te vecante ku edhe eshte i percaktuar qartesisht ne dispozitat e Traktateve te BE-

se. 

Keto jane parimet me te rendesishme te Bashkimit Europian, megjithese ne 

aspektin juridik, disa autore shtojne edhe parimin e epersise se te drejtes europiane, e 

cila nenkupton se ne rastet e konflikteve midis te drejtes europiane dhe asaj te shteteve 

anetare, e drejta europiane ka perparesi.27Me kete shpjegim kuptojme se e drejta e BE-se 

del mbi Kushtetuten e vendeve anetare dhe se gjykatesi kombetar duhet te dal mbi 

ligjin kombetar duke i dhene perparesi ligjit nderkombetar, atij te BE-se. Ne fakt kjo 

eshte nje teme e gjate konfliktuale e juridike, mbi te cilen shume autore te 

marredhenieve nderkombetare, te se drejtes europiane, jurista apo edhe sipas 

 
26 https://www.eurospeak.al 
27 Adem Lazowski & Aida Gugu Bushati “Bazat e se drejtes europiane “ fq.51 

https://www.eurospeak.al/
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doktrinave te ndryshme juridike , has interpretim dhe le vend per diskutim. Megjithese 

te drejtes europiane i eshte dhene perparesi edhe ne disa ceshtje te tjera te gjykuara nga 

GJED-ja, mendojme se me shembullin qe kemi sjell ne kete punim , ate martesave mes 

se njejtes gjini , konkludojme edhe njehere se ne te tilla raste rendi juridik kombetar 

nuk cenohet, ngelet i paprekshem dhe se e drejta europiane ecen paralelisht me te 

drejten e brendshme duke qendruar te dyja ne hierarkine e ligjeve kombetare , si 

Kushtetuta ashtu edhe Traktatet europiane, por pa e prekur, pa e cenuar ne themel 

njera-tjetren. 

 

Bashkimi europian shtet apo organizat? 

Bashkimi Europian u krijua si nje organizat me se shumti ekonomike, me 

vendimmarrje unanime demokratike te 6 vendeve tehemeluese. Qellimi ishte 

rimekembja ekonomike dhe bashkepunimi ne fushat doganore, levizjen e lire te 

mallrave, lehtesimin e prodhimeve dhe produkteve bujqesore , te cilat perbejne 

karakterin e kesaj organizate ne qellimet reale te fitimit ekonomik. 

Ne vitet e mepasshme, zgjerimi i BE-se, delegimi i kompete3ncave kombetare 

tek institucionet e BE-se, duke i fuqizuar ato, zgjerimi dhe fokusi i BE-se tashme jo 

vetem ne fushen ekonomike, por edhe ne ato politike, juridike, te sigurise se jashtme 

apo dhe te bashkepunimit me EUROJUST, jane tregues te qarte te pyetjes se fillimit se 

cfare eshte Bashkimit Evropian shtet apo organizate? 

Fakti qe BE-ja ka flamurin e vete , monedhen e vete e cila perdoret ne 20/27 

vendet anetare dhe qe jo shume vone do te perdoret ne te gjitha vendet, fakti qe ka 

himnin dhe simbolet e veta , institucione ku merren vendime, Gjykate, Banke, qytetari 

europiane dhe nje metode ku me passaporten e qytetarit europian nuk humbet vetedija 

kombetare, por perkundrazi shtohet ajo europiane , eshte tregues i qarte se te gjitha keto 

perbejne elemente te nje shteti. Mirepo jo te gjithe jane te te njejtit mendim, ku shume 

autore e cilesojne si organizate, disa si nje shtet federal e disa te tjere parashikojne te 

ardhmen duke e emertuar me Shtetet e Bashkuara te Europes, e cila ngjan si nje paralel 

i Shteteve te Bashkuara te Amerikes. E megjithate nese BE-ja nuk eshte shtet, eshte e 

sigurt se eshte nje subjekt juridik i vecante ne llojin e vete. 

Sipas disa autoreve te se drejtes europiane BE-ja nuk ka cilesi shteterore edhe 

pse ka atribute te tilla. Duke qene se shteti perkufizohet si rezultat i bashkimit te tre 

komponenteve, territor, popullsi dhe autoriteti sovran atehere disa autore analizojne se 

elementi i territorit te BE- se nuk perfshin nje territor kompakt ku BE-ja ka 

ekskluzivitet dhe vepron. Territori ndryshon me anetaresimin ose daljen e nje vendi 

anetar nga organizata dhe se territori i BE-se nuk eshte kompetence eksluzive e BE-se, 

por e vete shteteve anetare.28 

 
28 Jean Paul Jacque “E drejta institucionale e BE-se” fq.84 
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Megjithese ketu duhet thene se nga ajo qe ne dime eshte se BE kujdeset per 

kufijte e saj te jashtem nepermjet PPJS-se. 

Ne raport me popullsine ai trajton se pavaresisht se ne traktate eshte me 

dispozite termi “qytetari europian” dhe se ai ka mbrojtje diplomatike te nje qytetari 

europian nga shtetet anetare. Sic thame me larte se qytetaria europiane, nuk e shuan 

shtetesine kombetare , por perkundrazi , ruan vlerat kombetare , identitetin kombetar 

dhe paralelisht i mbivendoset qytetaria europiane (psh nese Shqiperia do te jete anetare e 

BE-se, qytetaret shqiptare do te kene passaporten e Republikes se Shqiperise me 

dallimin e vetem se ne te do te shtohen edhe togfjaleshi “ Republika e Shqiperise, 

Republic of Albania, Bashkimi Evropian, European Union “ duke i dhene qytetareve 

shqiptare, edhe qytetarin europiane me te drejta te percaktuara dhe te derivuara nga e 

drejta e BE-se dhe Traktatet e saj ), por sipas disa autoreve qytetaria evropiane nuk i 

shtrine efektet e saj ne arenen nderkombetare.29 

Dicka e tille gjen argument edhe tek pyetja e cila lind natyrshem: “Pse 

Bashkimi Evropian nuk ka nje ambasade te posacme ne vende te tjera te globit, por ato 

jane thjesht ambasada te vendeve anetare, ne godinat e te cilave krahas flamurit 

kombetar vendoset edhe flamuri i BE-se.? 

Nga ana tjeter, per disa autore, por edhe per ne , ku bazohemi tek literatura te 

ndryshme , autore te ndryshem apo edhe leksione, besojme dhe mendojme se BE-ja 

eshte nje shtet, ose po shkon drejt krijimit te nje shteti. Bashkimi Evropian ka elemente 

te nje teresie konfederale sic jane Politikat e Perbashketa te Jashtme te Sigurise, por ka 

edhe karakteristika federale sic jane sistemi juridik apo politikat e perbashketa. 

Nga ky kendveshtrim BE-ja i ka te gjitha elementet e nje shteti qofte ky 

konfederate apo federate, me nje lloj organizimi unik e te vecante. 

Ne literaturen e “E drejta institucionale e BE-se” e profesorit Jean Paul Jacque, gjejme 

ne faqen 87, termin supranacionaliteti, ne lidhje me kete teme. Keshtu BE-ja i ploteson 

te gjitha elementet e nje shteti qofte ky konfederativ qofte federativ , kjo eshte nje teme 

e gjate diskutimi, e cila ne te ardhmen jo te larget te BE-se, do te sqarohet. 

Simbolet e BE-se (flamuri, himni) monedha e perbashket europiane, 

institucionet e llojit unik te vendimmarrjes, levizjet pa kufij , qytetaria europiane, fuqia 

qe aktet juridike te BE-se kane ne implementimin e tyre ne aktet e brendshme 

kombetare e plotesojne kete tablo. 

Ne leksionet e zhvilluara me Profesor Shpetim Camin, ai ka permendur faktin 

se Britania e Madhe doli nga Bashkimit Europian, sepse nuk mund te inkuadronte te 

gjithe komunulethin ne BE, nuk mund te hidhte poshte historine e saj te lavdishme kaq 

vjecare dhe duke qene se Britania e kuptoj se BE-ja nuk eshte me thjesht dhe vetem nje 

organizate politike , por po shkon drejt themelimit te Shteteve te Bashkuara te Europes 

, atehere britaniket zgjodhen te ruajne monarkine e tyre, shtetin e tyre dhe 

 
29 Shih po aty… 
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komonuelthin e tyre. 

Po ushtria ? 

BE-ja ne fakt nuk ka nje ushtri e cila t’a ruaj dhe te krijonte edhe nje tjeter 

komponent te nje shteti, mirepo fakti qe shtetet anetare te BE-se jane anetare edhe te 

NATO-s, kjo hyne ne ate e cila quhet marredheniet e mira diplomatike dhe avancimi se 

bashku me SHBA-te ne nje rol te rendesishem, gjeopolitik dhe pacifist ne arenen 

globale, duke e fuqizuar keshtu edhe me shume roli e botes perendimore apo 

euroatlantizmit ne arenen nderkombetare dhe ne OKB. 

Mirepo ne dilemen e madhe te shtetit apo organizates natyrshem lind pyetja se 

sa i sigurt eshte Bashkimi Europian dhe cilat jane sfidat e tij ? 

Po te shfletojme nje tjeter autore te marredhenieve nderkombetare, autorin 

Karen Mingst do te shohim se ai na paraqet disa kompnent te cilet i cileson si sfidat ndaj 

shtetit. 

Sfidat ndaj shtetit jane 

1. Globalizmi politik, ekonomik dhe kulturor i cili dobeson sovranitetin shteteror, 

nderhyn ne ushtrimin e fuqise shteterore ne politik, ekonomi dhe kulture 

2. Levizjet nderkombetare te bazuara ne fe dhe ideologji , te cilat tentojne te 

uzurpojne identitetin shteteror, kerkojne besnikeri dhe perkushtim te 

individeve pertej shtetit, kerkojne te transformojne ideologjine e shtetit dhe u 

ulin atyre legjitimitetin 

3. Levizjet etnike-kombetare, te cilat kerkojne nje shtet me vete, tentojne te 

zevendesojne qeverine ekzistuese me nje qe perfaqeson grupe interesi.30 

 

Por le t’i analizojme te treja keto komponent te cilet autori na i paraqet si sfida 

ndaj shtetit. 

Ne lidhje me piken e pare,duke qene se BE-ja eshte nje lloji unik organizimi 

atehere kuptojme se jane vete shtetet ato te cilat jane globalizuar duke deleguar 

kompetenca kombetare dhe duke forcuar pozitat e tyre ne aspektin ekonomik, politik 

dhe kulturor. Bashkimi Evropian dhe shtetet anetare me politikat e ndermarra kane 

perfituar me shume ne aspektin ekonomik sec do te mund te perfitonin nese nuk do te 

ishin bashke. E njejta gje mund te thuhet edhe ne ceshtjej politike , ku pozitat e 

shteteve anetare duke u bashkuar dhe duke marre secila kryesimin e Keshillit te BE-se 

per 6 muaj, kane forcuar pozitat e tyre ne gjeopolitik dhe kane ruajtur kulturat 

kombetare duke respektuar edhe kulturat e etniteteve te tjera. Kjo e BE-ne unike. 

Keshtu ne lidhje me piken e pare kuptojme se perderisa jane shtetet ato qe jane 

iniciatore te globalizmit dhe kane perfitime te medha, atehere kjo nuk perbene nje sfide 

per BE-ne. 

 
30 Karen A.Mingst “Bazat e marredhenieve nderkombetare” fq.170, tabela 5.2 
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• Ne lidhje me piken e dyte, ate te levizjeve kombetare te bazuara ne fe dhe 

ideologji, kuptojme se shtetet anetare te BE-se jane te gjitha te besimit te 

krishtere (ortodoksizem, katolicizem, protestantizem). Nder te vetmet shtete qe kane 

shumice muslimane dhe qe aspiron eshte Shqiperia, mirepo Shqiperia eshte nje nder 

vendet me shembullore ne repsketimin e minoriteteve dhe lirise se besimit dhe kjo nuk 

perbene asnje sfide per BE-ne. Persa i perket komponentit te dyte te kesaj pike, duhet 

te kuptojme se pjesa lindore e vendeve te BE-se, perpara 1990-tes i kane perkitur nje 

ideologjia jo demokratike, ne te cilen askush nuk perfitoj, por demtuan sistemet 

shteterore ne ekonomi dhe gjeopolitik. Te vetmen vende qe kane qendruar luajale ne 

raport me ideologjite kane qene vendet perendimore te cilat qendorjne stoike edhe sot e 

kesaj dite. Ne baze te kesaj duhet thene se edhe ideologjia nuk mund te perbeje nje 

sfide per BE- ne, perderisa vendet dhe popujt kane gjetur veteveten ne aspektet e lirive 

dhe te drejtave themelore te njeriut dhe ne ideologjite euroatlantike 

• Per sa i perket pikes se trete te levizjeve etnike dhe kombetare mund te perbeje 

nje sfide te BE-ja, packa se duket pak e pamundur per arsye se, BE-ja u ngrit 

mbi themelet e nacionalizmit dhe sot ekziston mbi blindat e fuqishem te demokracise 

dhe avancimit perpara. Dicka e cila qendron ende e paqarte, eshte pikepyetja se sa 

ekziston ne ditet e sotme nacionalizmi midis vendeve anetare te BE-se, sic mund te 

jene Gjermani-France, te cilat kane rol te fuqishem dhe konkurues ne marrjen e 

pozicionit te liderit te BE-se, apo sic mund te jete egoja gjermane per te kerkuar nje 

reformim te OKB-se e per te marr edhe ajo nje vend si anetare e perhershme e Keshillit 

te Sigurimit te OKB-se. Po keshtu nuk dime as ndjenjen e nacionalizmit midis Italise- 

Frances, Italise-Sllovenise (perplajsa e kahershme e ketyre te dyjave mbi territorin e 

Gorices), Polonise dhe vendeve te tjera lindor, apo sic mund te jene konfliktet e 

vazhdueshme ne Ballkan midis vendeve aspiruese per ne BE, dhe vendeve anetare te 

BE-se per pretendime territoriale. 

Nisur nga keto 3 pika qe ka dhene autori, nga analiza e bere qendron pak e 

pamundur ne dy pikat e para qe BE-ja ne nje te ardhme te mos ekzistoje me.Pak me 

bindese dukej e fundit, por jo aq sa per te lekundur themelet e BE-se. 

Duke pare strukturen e BE-se dhe largimin e Britanise, nese i qendrojme faktit 

se Britania eshte larguar per arsyen e territoreve qe qeverise jashte BE-se, dicka e tille 

shihet tek Franca e cila eshte nje nder shtetet dhe shtyllat me te rendesishme te BE-se e 

cila ka 5 rajone pertej oqeanit. Dhe kjo do te ishte pyetja, nese do te largohej Franca, sa 

do te ishte i qendrueshem BE-ja ? Mirepo pavaresisht se kane nje te perbashket te vogel 

me Britanine, serish nuk perben nje problem te madh, pasi Britania e kishte me te 

komlikuar ceshtjen , kishte ruajtjen e monarkise, historise se saj te lavdishme, nderkohe 

qe Franca se ka kete problem. 

Nga keto Bashkimi Evropian sapo ka filluar te jete solid dhe te jete ne te 

ardhme nje fuqi boterore duke vendosur nje rend te ri boteror ne te cilin Bashkimi 
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Evropian apo Shtetet e Bashkuara te Evropes do te kene rol te rendesishem qofte primar 

apo sekondar dhe jo vetem qe me kete strukture BE-ja ka per t’i rezistuar sfidave, por 

ka per te qendruar me shekuj ne rrugen qe sapo e ka nisur , qe pas nenshkrimit te 

Traktatit te Lisbones. 

  

Shtojce - sa e kuptojne shqiptaret bashkimin evropian? 

Duke qene se ky punim i fokusohej “Rendit juridik te BE-se”, menduam te benim 

edhe nje kerkim shkencor tek shqiptaret per te pare se sa e kuptojne shqiptaret BE-ne. 

Pyetesorit me 8 pika iu pergjigjen 85 te anketuar nga te cilet : 

• 58.8% e tyre ishin student qe kishin mbaruar ciklin Bachelor dhe Master, ose 

vazhdonin studimet ne ciklin e dyte. 

• 8.2% e tyre ishin mosha e trete dhe 

• 32.3 % ishin grupmoshe tjeter qe nuk perfshiheshin ne dy kategorite e 

larpermendura. 

Nga kampionet e marra tek grupmoshat e permendura rezulton se : 

Ne pyetjen e pare ku thuhej : Sa e duan shqiptaret anetaresimin ne BE ? 

• 40% u pergjigjen “ jashtezakonisht shume” 

• 38.8% u pergjigjen qe “e duam” 

• 14% e pergjigjeve rezultuan “nuk e duam” dhe 

• 7.1% u pergjigjen qe anetaresimin ne BE nuk e donin aspak 

Dallohet nje deshire derrmuese ne afro 80% e

 qytetareve te

 cilet e

 deshirojne anetaresimin ne BE si nje aspirat te kahershme e te vjeter, qysh ne 

fillimet e viteve 90’ me thirrjet 

: “E duam Shqiperine si gjithe Europa” 

Ne pyetjen e dyte se “Sa i njihnin institucionet e BE-se” 

• 38.8% e tyre i njihnin 

• 24.7% nuk i njihnin 

• 20% kishin degjuar te flitej per to dhe 

• 16.5% e tyre nuk i njihnin te gjitha. 

Nderkohe se sa i njihnin kompetencat dhe funskionet e institucioneve te 

BE-se ata u pergjigjen: 

• 38.8% i njihnin funksionet e institucioneve te BE-se 

• 34.1 nuk i njihnin dhe •  27.1% i njihnin pak 

Nga ajo qe dallojme nga pergjigjja e ketyre dy pyetje eshte fakti se afro 60% e te 

anketuarve rezultonin student me master dhe bacheloe ose qe ishin ne proces studimor 
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dhe 38.8% e tyre njihnin isntitucionet e BE-se. Nje statistik e tille tregon faktin se ata 

qe duhet te jene elita per te cuar perpara deshiren e 80% te shqiptareve per anetaresim 

ne BE, nuk njohin jo vetem funksionet dhe kompetencat e BE-se, te cilat per hire te se 

vertetes jane te nderlikuara dhe unike ne llojin e vete, por nuk njohin as institucionet e 

Bashkimit sic jane :Parlamenti Evropian, Komisioni Evropian, Keshilli i Bashkimit 

Evropian, Keshilli Evropian, Sherbimi i Jashtem i BE-se, Gjykata Evropiane e 

Drejtesise, Banka Qendrore Evropiane, te cilat jane institucione qe lidhin cdo student te 

perballet me to, qofte studentet e jurisprudences, qofte te marredhenieve 

nderkombetare, qofte te ekonomikut, qofte te faklutetit filologjik apo qofte edhe ne 

perditshmerine mediatike e politike te hasur shpesh ne vendin tone. 

Ne pyetjen e rradhes se nese e dinin vitin kur ishte themeluar Bashkimi Evropian 

• 55% e tyre u pergjigjen se e dinin dhe 

• 45% e tyre u pergjigjen se nuk e dinin 

Paradoksaliteti ne kete pyetje qendron ne faktin se nje shumice prej 55% dinin 

kur ishte themeluar BE-ja, por nuk njihnin institucionet, apo me keq akoma nga ajo qe 

kemi pare ne terren gjate viteve te fundit, dine kete date historike dhe jo dallimin midis 

28 nentorit te vitit 1912 dhe 29 nentorit te vitit 1944. 

Nderkohe ne pyetjen e cila ka perplasur studiues te marredhenieve 

nderkombetare, jurista apo studiues te se drejtes europiane , se cfare eshte Bashkimi 

Evropian, te anketuarit u pergjigjen ne kete lloj forme. 

• 68.2% mendonin se eshte organizate 

• 14.1 % mendonin se eshte shtet dhe 

• 17.6% nuk e dinin 

Ajo e nxjerrim si konkluzion ne kete pyetje eshte thjeshtesia e subkoshiences 

njerezore kur mendon shtetin si teresi. Pavaresisht nese i dine apo jo institucionet, jane 

apo jo studiues te BE- se, populizmi duke e menduar “shtetin” si nje term te madh, i 

con ata te mendojne qe BE-ja eshte nje organizate. Dhe ne fakt perderisa kjo ngelet 

ende e pasqaruar, e debatuar edhe nga dokrinat juridike apo studiues te se drejtes apo 

rendit te BE-se, kane te drejte 

Ne pyetjen numer 6 se nese i njihnin simbolet e BE-se 

• 58.8% i njihnin simbolet e BE-se 

• 11.8% nuk i njihnin dhe 

• 29.4% e tyre ishin pergjigjur “pak a shume” 

Nese me logjiken e populizmit qe perdorem pak me pare do te sqarojme kete 

pyetje, atehre mund te konkludojme se fakti qe afro 30 % pak a shume i njihnin 

simbolet e BE-se dhe se 11.8 % nuk i njihnin, tregon nje shifer realitivisht te larte per 

nje vend kandidat. Nderkohe qe po me logjiken e populizmit mund te konkludojme se 

58.8% kur thone se i njohin simbolet, logjika te con se me “simbole” i referohen vetem 
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flamurit te BE-se dhe duke njohur simbolin me te rendesishem, pergjigjen se simbolet 

e BE-se ne teresi i njohin. 

Ne pyetjen e shtate (7) dhe te parafundit se a luan rol qytetari ne pershpejtimin e 

procesin te anetaresimin te Shqiperise ne BE. 

• 49.4% u pergjigjen “Po” 

• 26.5% u pergjigjen se “rol luajne vetem politikanet dhe politika” 

• 8.4% u pergjigjen “Jo” dhe 

• 15.7% u pergjigjen “Pak” 

Cuditerisht ne kete pyetje shohim dy ane te medaljes. E para eshte se aferisht 

gjysma e popullsise mendon se qytatert luajne rol ne anetaresimin e Shqiperise ne BE, 

nderkohe qe ne keto 32 vite, me veprimet apo mosveprimet e tyre kane treguar krejt te 

kunderten duke mos ndermarr asnje hap konkret, qofte ne llogarimarrje, llogaridhenie, 

proceset zgjedhore, transparencen e institucioneve publike, qofte ne luajten e plote te 

rolit te nje qytetari europian i cili e deshiron aspiraten e plot 3 dekadave te shqiptareve 

ne BE ne pjesemarrjen civile dhe angazhimin civil. 

Nga ana tjeter qendron ana e dyte e medaljes ku gjysma tjeter pretendon te 

kunderten. 

Ne gjysmen qe pretendon te kunderten ku 26.5% mendojne se rol luajne vetem 

politikanet dhe politika dhe se 24.1 % mendojne se qytetaret nuk luajne rol fare ose 

luajne pak, tregon nje pjese tjeter dhe nje popull ku ideologjia ka humbur, besimi se 

qytetari eshte i pari eshte zbehur dhe fakti qe vota eshte ndryshim ka humbur kursin e saj 

te lundrimit. Tregon nje ane tjeter te medaljes ku nje pjese relativisht e larte ka humbur 

besimin tek klasa politike dhe se ajo per ta nuk premton asgje. 

Ne pyetjen e fundit se cfare mundesisht ofron BE-ja, nga kampionet e marr 

rezulton se: 

• 35.3 % mendojne se ofron mundesi ekonomike 

• 15.3% mendojne se fuqizon shtetin dhe individin 

• 9.4% mendojne se ofron mundesi kulturore 

• 5.9% mendojne se ofron mundesi politike 

• 25.9% mendojne se i ofron te gjitha mundesite e mesiperme 

• 8.2% mendojne se nuk ofron asnje mundesi 

E verteta e fshehur ne kete pyetje qendron ne faktin te cilin e hasim perdite, ate 

te gjendjes se renduar ekonomike ne rroga, pensione, subvencione, rimbursime etje, 

papunesise dhe shtimin e varferise ku sipas Bankes Boterore (BB) 6 % e popullsise ne 

Shqiperi jeton me me pak se 1.9$ 

dita , qendron ne faktin se qytetaret mendojne se BE-ja perkrah kushteve ekonomike e 

fuqizon rolin e tyre ne shtet dhe te shtetit ne arenen nderkombetare. 
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Si perfundim nga ky anketim ajo te cilin do deshironim te nxirrnim si rezultat 

eshte hallakatja dhe mosqartesimi i pupullit shqiptar ne lidhje me BE-ne. 

Fakti qe nga anketimi shqiptaret e duan anetaresimin ne BE, fakti se mendojne 

se BE-ja ofron mundesi ekonomike, fuqizon qytetarin dhe shtetin si dhe ofron cdo 

mundesi te mundeshme, tregon nje popull i cili e di se ne parim BE-ja eshte dicka qe i 

sherben dhe i ben mire Shqiperise. 

Nga ana tjeter, fakti se gjysma e popullsise mendon se qytetaret nuk luajne rol 

ne pershpejtimin e anetaresimit ne BE, faktin e mosnjohjes se institucioneve te BE-se, 

faktin se nje shumice prej 58.8% njihnin simbolet e BE-se (kryesisht flamurin e tij) , 

tregon nje Shqiperi tjeter, Shqiperine ku besimi se ata mund te jene promotoret e 

ndryshimit eshte zbehur ose ndoshta nuk ekziston. Kjo ne fakt eshte nje kembane 

alarmi, e cila duhet te sherbeje per nje zgjim te forte e te fuqishem dhe per rikthimin e 

mentalitetit se ndryshimi vjen nga qytetari, nepermjet tyre dhe me ta dhe se qytetaret 

jane sovrani ku askush nuk mund t’i dale perpara aspirates se tyre , ne shinat e duhura 

dhe ne trenin i cili nisi destinacionin e tij 32 vite me pare drejt BE-se. Nje destinacion i 

cili po rezulton nje rrugetim i gjate, i mundimshem dhe i lodhshem si dhe nje 

destinacion ku pertej peripecive, ende nuk po shihet ne horizontin kaq vjecar, stacioni i 

fundit dhe final i nje enderre te kahershme. 

 

Perfundime dhe rekomandime 

Nga punimi, ajo qe kuptojme eshte se pertej qellimit real te themelimit te 

KEQC-se, sot BE-ja qendron e forte, ne kembe dhe me nje te ardhme te gjate perpara 

ku edhe ne shqiptaret aspirojme te behemi pjese. Sot Bashkimi Evropian qendron stoik 

ne korrniza te bazuara ne nje formacion unik vlerash, parimesh, te drejtash, te cilat e 

kane bere rendin e brendshem juridik te BE-se, kaq demokratik, te bukur per t’u 

interpretuar dhe pak te veshtire per t’u kuptuar. 

Megjithate, vertete ne planin teorik e drejta e brendshme e shteteve mund te 

kete perplasje konfliktuale me te drejten e BE-se , duhet theksuar se ne praktik si e drejta 

e brendshme ashtu edhe Gjykata Evropiane e Drejtesise, shmangen me shume per te 

krijuar mundesine e kompromisit dhe jo ate te konfliktit juridik. 

Duke qene se Bashkimi Evropian respekton vlerat dhe rendin juridik te 

brendshme te shteteve, ashtu edhe shtete anetare respektojne rregullat, direktivat dhe 

teresine e te drejtes se BE- se, te cilen vete shtete e kane krijuar dhe deleguar nga 

kompetencat e tyre te brendshme. 

Pavaresisht faktin se shpesh traktatet ne te drejten nderkonbetare marrin vlere 

me te madhe se kushtetutat e vendeve, vlen te theksojme se vendet anetare kane 

ratifikuar marreveshjet nderkombetare dhe vecanerisht Traktatet e BE-se,ne 

perputhshmeri te plote me rendin e tyre kushtetues dhe me kushtetuetshmerine e tyre. 

E pare ne kete prizem, atehere kutpojme se ratifikimi i traktateve i bere ne 
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perputhje me kushtetutat e vendeve anetare, rrjedhimihst shkelja e traktateve perben 

edhe shkelje te kushtetutes se tyre dhe me pas eshte ceshtje interpretimi se cila e drejte 

merr perparesi. 

Mirepo ajo qe ka rendesi eshte se vendet anetare kane sjell secila nje copez 

kushtetuetshmerie ne “kushtetuetshmerine” europiane dhe “kuhstetuetshmeria 

europiane” ne shembullin e permendur ne lidhje me martesat, jo vetem qe ecen 

paralelisht ne majen e piramides se bashku me Kushtetuten e nje vendi anetar, por 

asnjera nuk cenon rendin e tjetres, por te dyja se bashku respektojne jurisprudencen e 

BE-se si teresi, vlerat, parimet mbi te cilat eshte ngritur BE- ja. 

Kjo vlere demokratike, decentralizuese, te institucioneve te pavarura qe 

zbatojne te drejten e Bashkimit Evropian, tregon se sa me prane vlerave demokratike te 

jete nje isntitucion , shtet apo organizate, aq me fleksibel do te jete dhe aq me shume 

drejt se ardhmes do te premtoje. 
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Abstract 

Ne po jetojmë në një kohë kaq emocionuese në shkencë dhe teknologji, ku gjërat 

po ndryshojnë dhe zhvillohen mjaft shpejt, por nga të gjitha zhvillimet, ndoshta 

ndryshimet dhe përparimet më të mëdha do të jenë në inteligjencën artificiale. E ardhmja 

e Inteligjencës Artificiale duket premtuese dhe do të jetë themeli i zhvillimeve në shkencë 

dhe teknologji gjatë dekadës së ardhshme. 

Potenciali i sistemeve të bazuara në teknologjinë e inteligjencës artificiale po 

kalon çdo kufi dhe po aplikohet në fusha të ndryshme, si mjekësi, edukim, biznes, 

robotikë, si edhe në fushën e menaxhimit publik. Ky artikull do të paraqesi një pasqyrë të 

ndikimit të Inteligjencës  

Artificiale në fushën e menaxhimit publik dhe administratës publike, si edhe 

arritjet dhe polemikat e ndjeshme të kësaj teknologjie në këtë sektor. 

Ky punim do të kontribuojë gjithashtu në evidentimin e mundësive dhe sfidave të 

aplikimit të teknologjisë së Inteligjencës Artificiale në sektorin publik.  

Fjalët kyçe: inteligjence artificiale; menaxhimi publik; qeverisja dixhitale. 

 

Hyrje 

Inteligjenca artificiale (AI) është tashmë pjesë e jetës sonë. Nga përdorimi i një asistenti 

personal virtual për të organizuar ditën tonë të punës, tek udhëtimi me një automjet vetë-

drejtues, tek telefonat tanë që sugjerojnë këngë ose restorante që mund të na pëlqejnë, AI 

tashmë është një realitet. 

Zhvillimet e shpejta në fushën kompjuterike, disponueshmëria në rritje e të dhënave dhe 

zhvillimi i algoritmeve të reja, kanë sjellë përparime të mëdha në fushën e Inteligjencës 

Artificiale dhe po mundësojnë të shfaqet potenciali i madh i kësaj teknologjie për të 

transformuar shoqërinë tonë, duke e bërë një nga teknologjitë më të rëndësishme të 

shekullit. 
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Inteligjenca Artificiale ka një gamë të gjerë përdorimesh. Në fakt, shumica prej nesh 

ndërveprojnë me AI në një formë ose në një tjetër çdo ditë. Ajo ka gjetur përdorim në 

fusha të ndryshme si biznes, industri, mjeksi, edukim, dhe shumë shpejt do të përcaktojë 

mënyrat si ne do përftojmë shërbimet qeveritare, duke u shtrirë edhe në fushën e 

menaxhimit publik. 

Në fakt, Inteligjenca artificiale nuk është e re për qeverinë. Në fund të viteve 1990, 

metodat e vizionit të makinës u përdorën për të njohur shkrimin e dorës në zarfe dhe për 

të drejtuar automatikisht shkronjat. Variacionet e kësaj metode tani renditin më shumë se 

25 miliardë letra në vit, që vlerësohet të kursejnë qindra miliona dollarë për Shërbimin 

Postar të SHBA-së. (Horvitz, E. 2016). 

Aplikimet e AI më efektive janë ato procese ku AI mund të zvogëlojë barrën 

administrative, të ndihmojë në çështjet e shpërndarjes së burimeve dhe të marrë përsipër 

detyra shumë komplekse. Megjithatë, rastet e mundshme të përdorimit të AI në qeveri 

mbeten të kufizuara, si rezultat i burimeve të qeverisë, kufijve të krijimtarisë njerëzore 

dhe besimit në qeveri. Nga hulumtumet e kryera nga studiues të fushës së AI, është vënë 

re se kategoritë kryesore dhe më të përhapura ku përdoret gjërësisht teknologjia AI në 

shërbimet e qytetarëve janë: përgjigja e pyetjeve, kërkimi dhe plotësimi i dokumentave, 

përkthimi dhe shkrimi i dokumentave. Inteligjenca artificiale mund të jetë një metodë për 

të mbyllur hendekun qytetar-qeveri, duke rritur përfshirjen e publikut dhe ofrimin e 

shërbimeve në mënyrë më cilësore. 

Përfitimet e mundshme të teknologjisë së inteligjencës artificiale janë të konsiderueshme, 

por ekzistojnë edhe rreziqet, të cilat duhen menaxhuar duke respektuar vlerat demokratike 

dhe të drejtat e njeriut. Për këtë arsye, BE-ja në veçanti synon të zhvillojë “Inteligjencën 

Artificiale të besuar” bazuar në vlerat e vërteta etike dhe shoqërore evropiane të huazuara 

nga Karta Evropiane e të Drejtave Themelore. Për këtë qëllim, është miratuar nga të 

gjitha Shtetet Anëtare të BE-së deklarata e bashkëpunimit për AI. Qëllimi i përgjithshëm i 

saj është të bëjë BE-në rajonin lider në botë, për zhvillimin dhe vendosjen e inteligjencës 

artificiale më të fundit, etike dhe të sigurt, duke promovuar një qasje me në qendër 

qytetarin në nivel global. Plani i Koordinuar ofron një kornizë strategjike për Evropën 

dhe inkurajon të gjitha Shtetet Anëtare të zhvillojnë strategjitë e tyre kombëtare të AI. 

Këto pritet të përshkruajnë objektivat e investimeve dhe masat e zbatimit, duke miratuar 

tregues të përbashkët për të monitoruar dhe analizuar shkallën e suksesit të strategjive në 

fuqi. Kjo përpjekje mbështetet nga krijimi i AI Watch, Shërbimi i Njohurive i Komisionit 

Evropian për të monitoruar zhvillimin, përvetësimin dhe ndikimin e AI për Evropën. 

Roli i sektorit publik si në shfrytëzimin si “përdorues” i teknologjive AI, por edhe si 

“rregullator” në përcaktimin e rregullave dhe drejtimeve të politikave për zhvillimin dhe 



SCfSD `23 – Book of proceedings 546 
 

përdorimin në mënyrë etike të teknologjive AI, është njohur më tej në “Paketën 

Dixhitale” të BE-së lançuar më 19 shkurt 2020. 

Në këtë këndvështrim, Letra e Bardhë mbi Inteligjencën Artificiale, Një qasje evropiane 

ndaj përsosmërisë dhe besimit shkon më tej duke përfshirë një seksion mbi Promovimin e 

adoptimit të AI nga sektori publik, ku përmendet se “është thelbësore që administratat 

publike, spitalet, shërbimet komunale dhe të transportit, mbikëqyrësit financiarë dhe 

fusha të tjera me interes publik të fillojnë të përdorin me shpejtësi produkte dhe shërbime 

që mbështesin aktivitetet e tyre në AI, me një fokus të veçantë në fushën e kujdesit 

shëndetësor dhe transportit” [COM(2020) 65 final]. 

Nga njëra anë, është e rëndësishme të eksplorohet dhe vlerësohet përdorimi efektiv dhe 

vlera e shtuar e AI për të ridizajnuar operacionet e brendshme të qeverisë dhe shërbimet 

publike për t'i shërbyer më mirë qytetarëve dhe bizneseve dhe për të përmirësuar cilësinë 

dhe ndikimin e shërbimeve, si dhe për të krijuar partneritete publike private që ndihmojnë 

në përcaktimin e formës së ardhshme të “tregut dixhital” në nivel global. Nga ana tjetër, 

është gjithashtu thelbësore të kuptohen më mirë përfitimet dhe rreziqet e mundshme të 

përdorimit të AI në sektorin publik, si dhe mekanizmat e qeverisjes dhe kornizat 

rregullatore të nevojshme për të mbrojtur të drejtat e njeriut dhe vendosjen e etikës së AI, 

veçanërisht në politikat e ndjeshme dhe fusha të interesit publik që kanë implikime të 

drejtpërdrejta dhe të rrepta në marrëdhëniet e besimit ndërmjet qeverisë dhe qytetarëve. 

Megjithëse shumë nga zhvillimet metodologjike në AI datojnë më shumë se 50 vjet më 

parë, arsyeja pse ne tani po i kushtojmë kaq shumë vëmendje AI në përgjithësi dhe 

Machine Learning (ML) në veçanti është se shumë aplikacione që përfshijnë teknologjitë 

e AI kanë filluar të hyjnë në jetën tonë të përditshme, nga përkthimet e teksteve, tek 

njohja e imazheve dhe gjenerimi i muzikës, dhe po shfrytëzohen gjithnjë e më shumë në 

industri, tregti dhe përfundimisht në qeveri. 

Për këtë qëllim, pas kësaj hyrjeje që përfshin një pasqyrë të shkurtër të objektivave dhe 

qasjes metodologjike (Seksioni 1), artikulli është strukturuar si më poshtë: Seksioni 2 

nëpërmjet rishikimit të literaturës, paraqiten përkufizime të IA nga studiues të ndryshëm 

dhe evidenton tipologjitë AI që mund të implementohen në sektorin publik dhe atë privat; 

Seksioni 3 ofron një pasqyrë të përdorimit të AI në sektorin publik, shembuj ilustrues dhe 

raste studimore të përdorimit të AI në shërbimet publike, duke u fokusuar në shërbimet 

prioritare dhe aspektet e qeverisjes së IA, si edhe evidentohen strategjitë që duhen 

përdorur për rritjen e përdorimit të AI në sektorin publik ;Seksioni 4 përshkruan sfidat e 

përdorimit të AI në sektorin publik, arsyetimin dhe qasjen për zhvillimin e një kuadri për 

të vlerësuar ndikimet sociale dhe ekonomike të përdorimit të IA në shërbimet publike. 

Seksioni 5 përfundon me një përmbledhje të gjetjeve kryesore dhe një diskutim mbi 

implikimet për politikat dhe drejtimet e kërkimit në të ardhmen. 
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Ky artikull paraqet një pasqyrë të përdorimit të AI në shërbimet publike dhe identifikon 

shërbimet publike që përdorin AI. Njëkohësisht artikulli identifikon mundësitë, 

kërcënimet dhe barrierat për zbatim, duke shqyrtuar shembujt përkatës dhe praktikat në 

dispozicion, si dhe një rishikim të strategjive kombëtare të AI të fokusuara në sektorin 

publik. 

Rishikim literature 

Inteligjenca Artificiale 

Shumë përkufizime i referohen AI, si makina që sillen si njerëz dhe që janë të afta të 

kryejnë veprime që kërkojnë inteligjencë. Minsky e përkufizoi inteligjencën artificiale si 

"shkenca e bërjes së makinave të bëjnë gjëra që do të kërkonin inteligjencë nëse do të 

bëheshin nga njerëzit" (Minsky, M. 1969). Sipas Winston "Inteligjenca Artificiale është 

studimi i llogaritjeve që bëjnë të mundur perceptimin, arsyetimin dhe veprimin." 

(Winston H.P.,1992). Luger dhe Stubblefield e përkufizojnë AI-në si “Dega e shkencës 

kompjuterike që merret me automatizimin e sjelljes inteligjente” (Luger G.F.,  

Stubblefield W.A., 1993). Ndërsa sipas McCarthy’s AI është "shkenca dhe inxhinieria e 

krijimit të makinave inteligjente, veçanërisht programeve kompjuterike inteligjente" 

(McCarthy's, J.,2007). Në librin “Inteligjenca Artificiale: Një Qasje Moderne”, Stuart 

Russell dhe Peter Norvig AI përkufizohet si dizajni dhe ndërtimi i agjentëve inteligjentë 

që marrin perceptime nga mjedisi dhe ndërmarrin veprime që ndikojnë në atë mjedis. 

(Russel, S. and Norvig, P., 1955). 

Si pasojë, shumica e përkufizimeve të gjetura në raportet e hulumtimit, politikave ose 

tregut janë të paqarta dhe propozojnë një objektiv ideal dhe jo një koncept të matshëm 

kërkimor. Thjeshtimi i tepërt i konceptit të inteligjencës që nevojitet për të përcaktuar AI 

është ilustruar nga Russel dhe Norvig (1985; 2010) kur përqëndrohet në AI racionale: 

"Një sistem është racional nëse bën "gjënë e duhur", duke pasur parasysh atë që di" 

(Russel, S. dhe Norvig,P., 1985; 2010). 

Inteligjenca artificiale është programimi i kompjuterëve për të kryer detyra që normalisht 

do të kërkonin inteligjencë njerëzore. Kjo përfshin aftësinë për të kuptuar dhe monitoruar 

informacionin vizual/hapësinor dhe dëgjimor, për të arsyetuar dhe për të bërë 

parashikime, për të bashkëvepruar me njerëzit dhe makinat dhe për të mësuar dhe për t’u 

përmirësuar vazhdimisht. 

Inteligjenca artificiale (AI) i referohet kompjuterëve dhe softuerëve që mund të kryejnë 

detyra që ne përgjithësisht i lidhim me njerëzit, si njohja e të folurit ose figurave, 

parashikimi i ngjarjeve bazuar në të dhënat historike ose vendimmarrja. Një degë e AI e 

njohur si "machine learning" përdor shumë të dhëna dhe njohuri për të përmirësuar 

vazhdimisht mënyrën se si një sistem përfundon një detyrë. 
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Kapaciteti kompjuterik i AI u mundëson makinerive të punojnë më shpejt se njerëzit, dhe 

pavarësisht se kryejnë punë të përsëritura për orë të tëra ose ditë me radhë, robotët nuk 

lodhen. AI po përmirësohet në detyra si transferimi i të dhënave nga letra në kompjuter, 

gjetja e shpejtë e informacionit në baza të mëdha të dhënash ose dokumente të gjata, 

gjetja e modeleve në sasi të mëdha të dhënash, marrja e vendimeve për pyetje të 

drejtpërdrejta dhe parashikimi i sjelljes së dikujt bazuar në sjelljen e kaluar. 

Tipologjitë e Inteligjencës Artificiale 

Disa nga tipologjitë e Inteligjencës Artificiale që mund të përdoren në sektorin shtetëror 

dhe atë privat janë: 

• Përpunimi i audios: Këto aplikacione të AI janë të afta të zbulojnë dhe njohin 

zërin, muzikën dhe hyrjet e tjera audio, duke përfshirë të folurin, duke mundësuar 

kështu njohjen e zërave dhe transkriptimin e fjalëve të folura. 

• Chatbots, Asistentë Dixhitalë Inteligjentë, Agjentë Virtualë dhe Sisteme 

Rekomandimi: Kjo tipologji e AI përfshin asistentë të virtualizuar të cilët 

përdoren aktualisht në mjediset CRM (Customer Relationship Management), si 

në sektorin privat ashtu edhe në atë publik, jo vetëm për të ofruar këshilla të 

përgjithshme, por edhe rekomandime të lidhura me sjelljen e përdoruesit. 

• Robotika njohëse, automatizimi i procesit dhe automjetet e lidhura dhe të 

automatizuara: Tipari i përbashkët i këtyre teknologjive të AI është automatizimi 

i procesit, i cili mund të arrihet përmes pajisjeve të robotizuara.  

• Vizioni kompjuterik dhe njohja e identitetit: Aplikacionet e AI nga kjo kategori 

përdorin një formë njohjeje imazhi, video ose të fytyrës për të marrë informacion 

mbi mjedisin e jashtëm dhe/ose identitetin e personave ose objekteve të veçanta. 

• Sisteme të bazuara në ekspertë dhe rregulla, vendimmarrja algoritmike: Arsyeja 

pse këto zhvillime në dukje të largëta të AI janë bashkuar në një aplikacion të 

vetëm është orientimi i tyre mbizotërues për të lehtësuar ose automatizuar 

plotësisht proceset e vendimmarrjes me rëndësi jo vetëm për privatin, por edhe 

për sektorin publik. 

• Menaxhimi i njohurive i fuqizuar nga AI: Elementi i përbashkët këtu është 

kapaciteti i AI për të krijuar një koleksion të përshkrimeve të rasteve, teksteve 

dhe njohurive të tjera që do të ndahen me ekspertët për analiza të mëtejshme. 

• Learning Machine, Deep Learning: Përdor shumë të dhëna dhe njohuri për të 

përmirësuar vazhdimisht mënyrën se si një sistem përfundon një detyrë, duke 

mësuar vazhdimisht nga eksperiencat e kaluara. 

• Përpunimi i gjuhës natyrore, gërmimi i tekstit dhe analiza e të folurit: Këto 

aplikacione të AI janë në gjendje të njohin dhe analizojnë fjalimin, tekstin e 

shkruar dhe të komunikojnë. 
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• Analiza parashikuese, simulimi dhe vizualizimi i të dhënave: Këto zgjidhje të AI 

mësojnë nga grupe të mëdha të dhënash për të identifikuar modele të dhënash, të 

cilat më pas i përdorin për të vizualizuar, simuluar ose parashikuar konfigurime të 

reja. 

• Analiza e Sigurisë dhe Inteligjenca e Kërcënimeve: Këto i referohen sistemeve të 

AI të cilat kanë për detyrë të analizojnë dhe monitorojnë informacionin e sigurisë 

dhe të parandalojnë ose zbulojnë aktivitete me qëllim të keq. 

Të gjitha këto tipologji AI janë të zbatueshme në proceset e përditshme të punës dhe 

rrisin eficencën dhe efektivitetin e punës si dhe përmirësojnë ndjeshëm shërbimin e 

ofruar. Efektet pozitive të përdorimit të tyre janë të provuara dhe të testuara, si edhe 

avantazhi konkurues që kjo teknologji ofron është matuar në shumë studime. Si sektori 

privat po ashtu edhe sektori publik, po shkon drejt adaptimit të teknologjisë AI në 

proceset e punës. 

Inteligjenca Artificiale në menaxhimin publik 

Përdorimet e AI në sektorin publik  

Inteligjenca artificiale ka potencialin të përmirësojë ndjeshëm mënyrën se si funksionon 

qeveria. AI mund të përmirësojë efikasitetin dhe efektivitetin operacional, të çlirojë 

njerëzit nga detyrat e rutinë, të zbulojë njohuri të reja të të dhënave dhe të përmirësojë 

ofrimin e shërbimit ndaj qytetarëve apo bizneseve. Ndërsa marrin këto përfitime, 

qeverisja qëndrore dhe ajo lokale duhet gjithashtu të menaxhojnë rreziqet reale dhe të 

perceptuara që lidhen me AI në mënyrë që të nxisin besimin në këto teknologji. 

Henman pohon se ofrimi i shërbimeve publike po transformohet me shpejtësi nga 

teknologjitë e reja dixhitale, pasi pajisjet celulare dhe softueri u mundësojnë qytetarëve të 

aksesojnë shërbimet online nga kudo. Duke kombinuar sigurimin e informacionit të 

koduar dhe mbledhjen e të dhënave me të dhënat tradicionale administrative dhe 

teknologjitë e rrjetit, mundësohet krijimi i grupeve të të dhënave të mëdha që ofrojnë 

njohuri për popullatat dhe individët dhe mund të përpunohen nga teknikat e bazuara në 

AI, për të përmirësuar vendimmarrjen. Ka gjithnjë e më shumë procedura të 

automatizuara të vendimmarrjes administrative dhe AI (përmes machine learning) po 

ofron metoda për të marrë vendime edhe në situata të vështira. (Henman P.,2020). 

Agjencitë qeveritare kanë filluar të investojnë në teknologjitë e AI për të zgjidhur 

probleme të ndryshme të sektorit publik. Një raport i Deloitte mbi rastet e përdorimit të 

AI në qeveri thotë se 70% e drejtuesve të biznesit mbështesin projektet qeveritare të 

drejtuara nga AI; 80% e agjencive qeveritare janë në fazat fillestare ose të zhvillimit të 

arritjes së pjekurisë dixhitale (Mittal N., Saif I., 2022). 
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Sipas Gartner, deri në vitin 2024, 75% e qeverive do të kenë të paktën tre iniciativa hiper-

automatizimi (Lachesa D., 2022). 

Një arsye kryesore për përdorimin e AI në proceset qeveritare është se mund të kursejë 

miliona orë pune. Kjo mund t'i lejojë punonjësit e qeverisë të përqendrohen në detyra më 

të rëndësishme dhe të rezultojë që qeveria të jetë në gjendje të ofrojë shërbime më 

cilësore për publikun. Një studim i Deloitte vlerëson se automatizimi i detyrave të 

punonjësve të qeverisë mund të kursejë rreth 96.7 milion deri në 1.2 miliardë orë pune, 

duke rezultuar potencialisht në kursime vjetore prej rreth 41.1 miliardë. (Viechnicki P., 

Eggers W.D., 2017). 

Raporti vjetor i Standford University për Inteligjencën Artificiale për vitin 2023, raportoi 

se qeveria amerikane vazhdon të rrisë shpenzimet për AI, që nga viti 2017, shuma e 

shpenzimeve të kontratave të lidhura me inteligjencën artificiale të qeverisë së SHBA-së 

është rritur afërsisht 2.5 herë duke arritur në 3.3 miliardë dollarë në vitin fiskal 2022 . 

(Maslej N., Fattorini L., Brynjolfsson E., Etchemendy J., Ligett K., Lyons T., Manyika J., 

Ngo H.,  Niebles J.C., Parli V., Shoham Y., Wald R., Clark J., and Perrault R., 2023)  

Shtetet që investojnë më shumë në AI janë SHBA, MB, Kina dhe Kanadaja. Për 

shembull, qeveria amerikane, në vitin 2020, u zotua për mbi 1 miliard dollarë për 

financimin e AI. Në mënyrë të ngjashme, në mars 2021, qeveria kanadeze premtoi mbi 

gjysmë miliardë dollarë për të çuar përpara iniciativat e saj të AI. (Sajid H., 2023). 

Sektori publik merret me sasi të mëdha të dhënash, kështu që rritja e efikasitetit është 

thelbësore. AI dhe automatizimi mund të ndihmojnë në rritjen e shpejtësisë së përpunimit, 

minimizimin e kostove dhe ofrimin e shërbimeve për publikun më shpejt. 

Edhe pse potenciali i AI është provuar, qeveritë kanë qënë të ngadalshme në përdorimin e 

kësaj teknologjie, megjithatë aktualisht mund të flasim për aplikimin e AI në disa fusha të 

ndryshme edhe në sektorin e menaxhimit publik. 

Dy teknologjitë më të përdorura të AI në shtetet e BE-së janë ndërveprimi i drejtpërdrejtë 

me 'klientët' e administratës publike, për ofrimin e mbështetjes online përmes chatbot-eve 

dhe shfrytëzimi i të dhënave të disponueshme me anë të vizualizimi, simulimi dhe mjetet 

parashikuese, konkretisht këto dy ‘tipologji të AI’ ndodhin në 23% dhe 16%  të rasteve të 

anketuara. Këto ndiqen nga dy teknologji të tjera: sistemet e ekspertëve të bazuara në 

rregulla, duke lehtësuar vendimmarrjen algoritmike me (13%) dhe përdorimin e vizionit 

kompjuterik me (13%) (Misuraca, G., Noordt, C., 2020). 

Sipas këtij raporti shembuj të përdorimeve të AI në vendet e BE janë: 
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• Në Holandë, Ministria e Drejtësisë dhe Sigurisë tani ka një numër njerëzish që 

punojnë në departamentin e Drejtësisë dhe Zbatimit të Ligjit të ngarkuar me 

fokusin në AI.  

• Në Finlandë, ekziston një grup i ri ekspertësh për teknologjitë e reja që nga viti 

2019, i cili ka për detyrë të eksplorojë implikimet e AI. 

• Malta po zhvillon një model biznesi për prokurimin e teknologjive në zhvillim 

(përfshirë AI) dhe do të miratojë një program trajnimi dhe ndërgjegjësimi për 

nëpunësit civilë në mënyrë që t'i pajisë ata me aftësitë e kërkuara të lidhura me 

AI. 

• Në Norvegji, një zonë e zgjedhur në vend i është kushtuar testimit të sigurt të 

automjeteve dhe anijeve autonome. 

• Në Estoni, pas një rishikimi të plotë të kuadrit rregullator ekzistues, shumica e 

ligjeve u konsideruan mjaft neutrale ndaj teknologjisë, në mënyrë që të mos 

kishte nevojë për ndryshime thelbësore ose miratimin e një ligji specifik për AI. 

• Në Suedi, qeveria zhvilloi një kornizë për të matur efektet dhe vlerën e 

mundshme të AI, si dhe për të mbledhur dhe dokumentuar rastet e përdorimit në 

mënyrë që të zgjerojë iniciativat lokale në nivel kombëtar dhe/ose evropian.  

Përpos vendeve të BE, kemi raste të tjera suksesi të përdorimit të AI: 

• Australia ka implementuar një asistent virtual për zyrën e tatimeve dhe ka 

zhvilluar më shumë se 3 milion bashkëbisedime, duke zgjidhur 88% të 

pyetjeve në kontaktin e parë. 

• Australia ka implementuar një asistent virtual për shërbimet e 

departamentit të burimeve njerëzore, i cili mund t'u përgjigjet pyetjeve të 

përgjithshme në lidhje me pagesat e familjes, punëkërkuesit, studentët dhe 

informacionet përkatëse. 

• Kanadaja ka implementuar një asistent virtual në bashkinë Surrey, i cili 

ndihmon banorët e qytetit të marrin përgjigje për pyetjet që lidhen me 

infrastrukturën komunale. 

• USA ka implementuar një sistem AI që realizon analizë parashikuese për 

departamentin e zajrrit dhe shpëtimit në Atalanta, e cila parashikoi me 

saktësi 73% të incidenteve të zjarrit në ndërtesë. 

• USA ka implementuar një sistem AI që realizon analizë parashikuese 

djellore për departamentin e energjitikës, parashikimet e të cilit janë deri 

në 30% më të sakta se ato të krijuara duke përdorur qasjet konvencionale. 

• USA ka implementuar një sistem AI, i cili realizon dixhitalizimin e 

dokumentacioneve. 

• USA ka implementuar një sistem AI për optimizimin e trafikut në qytetin e 

Pittsburgh, i cili realizon kontrollin e shkallëzueshëm të trafikut urban 

(SURTrAC) është i lidhur me një rrjet prej nëntë sinjalesh trafiku në tre 
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rrugë të rëndësishme në Pittsburgh (Penn Circle, Penn Avenue dhe 

Highland Avenue). 

 
Disa nga strategjitë që duhet të përdoren për rritjen e përdorimit të AI në 

sektorin publik 

Nisur nga fakti i përdorimit në masë të ulët të teknologjive AI në sektorin publik, BE ka 

hartuar disa strategji ku janë identifikuar një sërë nismash, politikash dhe janë klasifikuar 

sipas "temave dhe veprimeve të politikave" të mëposhtme: 

a) Stimulimi i ndërgjegjësimit dhe potencialit të AI - Këto iniciativa 

fokusohen në nxitjen e ndërgjegjësimit të nëpunësve civilë për AI, në 

mënyrë që të ndajnë të kuptuarit e tyre dhe të ofrojnë mundësi për të 

zbuluar se në cilat fusha IA mund të jetë e vlefshme për punën e tyre. 

Ndërsa një sërë aktivitetesh të ndryshme ndërgjegjësuese përmenden në 

strategjitë e ndryshme, tre kryesore janë të përsëritura: mbajtja e fushatave 

ndërgjegjësuese për nëpunësit civilë ose punonjësit e sektorit publik për 

IA; organizimi i takimeve të rregullta ndërmjet nëpunësve civilë qoftë në 

institucione ose në qendra të specializuara të inovacionit ose duke marrë 

pjesë në ngjarje politike të organizuara nga institucionet evropiane ose 

palë të tjera përkatëse. 

b) Përmirësimi i menaxhimit të të dhënave për AI - Këto iniciativa synojnë të 

përmirësojnë cilësinë, disponueshmërinë dhe aksesin e të dhënave të 

sektorit publik me qëllim zhvillimin dhe zbatimin e AI. Disa nga këto 

veprime të politikave fokusohen në përmirësimin e cilësisë së të dhënave 

të sektorit publik; si për përdorim të brendshëm ashtu edhe për përdorim të 

jashtëm. Veprimet e përbashkëta që janë pjesë e kësaj skeme janë krijimi i 

programeve të menaxhimit të të dhënave, organizimi i trajnimeve për të 

përmirësuar njohjen e të dhënave ose ndryshimi i infrastrukturës teknike 

për të përmirësuar qeverisjen dhe cilësinë e të dhënave në të gjithë sektorin 

publik. Një grup tjetër nismash politikash fokusohen në përmirësimin e 

aksesit të të dhënave, në të dhënat e sektorit publik. 

c) Ndërtimi i kapaciteteve të brendshme në AI - Çdo teknologji ofron vlerë 

shumë të kufizuar nëse njerëzit nuk kanë synimin ose aftësitë për ta 

përdorur atë në potencialin e saj të plotë. Prandaj, disa strategji fokusohen 

në rritjen e kapacitetit të brendshëm në administratën publike në lidhje me 

aftësitë e lidhura me AI. Institucionet publike duhet të kenë nëpunës civilë 

me kapacitetet dhe aftësitë e duhura për të zhvilluar dhe/ose përdorur IA 

në operacionet e tyre. Prandaj, disa nga iniciativat e politikave përfshijnë 

trajnimin e AI për të gjithë zyrtarët publikë për t'ju siguruar njohuritë e 

përgjithshme se çfarë është dhe çfarë mund të bëjë IA në detyrat e tyre 

përkatëse. Këto aktivitete trajnimi do të ndihmojnë në ndërtimin e 
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njohurive për të zbuluar se ku mund të përdoret AI, për të krijuar besim në 

inovacionet e AI dhe për të kuptuar se si AI aktuale do të kombinohej më 

së miri në punën e tyre, duke ndihmuar në adoptimin e aplikacioneve të 

AI. Ndërsa disa trajnime janë të natyrës së përgjithshme, veprime të tjera 

të politikave fokusohen në trajnimin e specializuar të AI për personelin 

teknik. Këto programe trajnimi të specializuara synojnë të punojnë me 

grupe të mëdha të dhënash dhe fokusohen në zhvillimin e AI për përdorim 

në sektorin publik.  

d) Të mësuarit nga eksperienca - Meqenëse AI është ende një grup i ri 

teknologjish, ka ende një kuptim të kufizuar të mënyrës se si zhvillohet 

dhe zbatohet, veçanërisht në kontekstet e sektorit publik. Prandaj, disa 

projekte kryesore të AI do të përdoren për të mësuar zbatimet e AI dhe 

efektet e saj. Bazuar në përvojat e këtyre nismave, njohuritë mund të 

ndahen mes institucioneve dhe rishikimet e strategjive të IA të bëhen në të 

ardhmen. Kuptohet, disa vende kanë një larmi të madhe projektesh të 

ndryshme, ndërsa disa të tjera në numër të reduktuar, por argumentimi i 

përgjithshëm është se këto projekte pilot do të shërbejnë si pikë referimi 

për iniciativat e ardhshme të AI.  

e) Zhvillimi i kornizave etike dhe ligjore të AI - Meqenëse ka shumë 

shqetësime etike me zhvillimin dhe përdorimin e AI, dhe kjo është e një 

rëndësie të veçantë kur bëhet fjalë për shërbimet publike, shumë strategji 

po eksplorojnë konsideratat etike të përdorimit të AI. Disa strategji 

përmendin synimin për të zhvilluar një kornizë etike për të vepruar si një 

udhëzues për të gjitha përdorimet e AI në sektorin publik. Një dokument i 

tillë mund të ndihmojë në krijimin e besimit, ndërmjet nëpunësve civilë 

dhe qytetarëve, për të siguruar që AI e përdorur në qeveri të jetë e cilësisë 

së lartë dhe në përputhje me vlerat etike. Këto strategji synojnë të 

qartësojnë çështjet e llogaridhënies dhe transparencës që lidhen me 

përdorimin e AI në shërbimet publike. 

f) Ndarja e fondeve dhe prokurimi - Ky grup politikash ka për qëllim të 

stimulojë zhvillimin dhe përvetësimin e AI duke ofruar financim dhe 

mekanizma adekuat për adoptimin e inovacionit teknologjik në sektorin 

publik. Shpesh, në fakt, inovacioni në sektorin publik pengohet për shkak 

të mungesës së skemave të duhura të financimit. Prandaj, disa strategji 

theksojnë nevojën për të krijuar programe të veçanta financimi për të 

siguruar burime financiare për eksperimentet dhe projektet e AI në 

sektorin publik. Një grup tjetër veprimesh politikash fokusohet në 

stimulimin e sektorit privat në ofrimin e zgjidhjeve të AI për sektorin 

publik. Si pjesë e mundësimit të partneriteteve publiko-private në 

zhvillimin e zgjidhjeve të përshtatshme të AI për përdorim në sektorin 

publik, disa strategji përmendin gjithashtu nevojën për rishikime të 

rregullores ekzistuese të prokurimit publik në mënyrë që të ofrohen 
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mënyra më të aksesueshme për të kontraktuar sektorin publik. Në strategji 

të ndryshme është përmendur se zhvillimi i AI kërkon një qasje më 

interaktive, e cila duhet të reflektohet me proceset e reja të prokurimit. 
Këto strategji të evidentuara nga BE duhet të integrohen në planet kombëtare të 

përdorimit të AI dhe duhet të vihen në zbatim nga qeveritë, në mënyrë që të rrisim 

përdorimin e teknologjive AI të besueshme.  

Sfidat e përdorimit të Inteligjencës Artificiale në menaxhimin publik 

Ndërsa agjencitë integrojnë AI në punën e tyre, atyre do t'u duhet t'i kushtojnë 

vëmendje çështjeve që variojnë nga ato etike deri tek ato praktike. Sfidat kryesore 

përfshijnë paragjykimet, sigurinë, transparencën, njohuritë e punonjësve rreth 

teknologjisë së AI dhe buxhetin dhe proceset e prokurimit. Është e rëndësishme që 

qeveritë të ecin përpara me zbatimin e teknologjive të AI ndërsa adresojnë rreziqet e AI. 

Qasja e tyre për të minimizuar rreziqet e AI gjithashtu duhet të evoluojë me shpejtësi nëse 

qeveritë shpresojnë të përdorin AI për të adresuar sfidat më urgjente të qeverisë. 

Çështjet e AI që përfshijnë paragjykimet, sigurinë, transparencën dhe ndikimin në punë, 

dhe njohuritë e tyre janë udhëzues për menaxhimin publik. 

a) Paragjykim - Paragjykimet në rezultatet e AI mund të rrjedhin nga një sërë 

çështjesh, duke përfshirë të dhëna me cilësi të dobët, sasi të kufizuara të dhënash ose 

të dhëna që nuk përfaqësojnë plotësisht të gjitha aspektet e një çështjeje. Duke ditur 

se të dhënat e njëanshme mund të çojnë në rezultate të njëanshme, agjencitë duhet t'i 

kushtojnë vëmendje të veçantë informacionit që përdoret me këto teknologji të reja. 

Teknologjia e inteligjencës artificiale është "trajnuar" mbi të dhënat, por jo i gjithë 

informacioni që është mbledhur gjatë viteve është domosdoshmërisht i cilësisë më të 

lartë. Për të adresuar paragjykimet e AI, qeveritë kanë nevojë për punonjës me 

mprehtësi teknike dhe aftësi për analizën dhe interpretimin e të dhënave, të cilët 

mund të zbulojnë paragjykimet dhe pasaktësitë e të dhënave. Ekspertët në qeveri 

duhet të kuptojnë teorinë që qëndron pas AI, si funksionojnë algoritmet dhe si arrihen 

përfundimet.  

b) Siguria - Ashtu si me çdo produkt ose shërbim të IT-së, AI ka nevojë për siguri të 

fortë kibernetike, për t'u mbrojtur nga dobësitë dhe kërcënimet nga aktorët e këqij. 

Sidoqoftë, ndikimi potencialisht i përhapur i AI përforcon shqetësimet e sigurisë 

kibernetike. AI është i prekshëm në disa mënyra nëse projektohet pa masat e duhura 

të sigurisë. Sulmet mund të ndryshojnë të dhënat ose të futin të dhëna të korruptuara 

ose të pasakta në mënyrë që të ndryshojnë përfundimet. Hakerët gjithashtu mund të 

veprojnë për të zbuluar informacion personal të identifikueshëm në të dhënat mbi të 

cilat është trajnuar një mjet AI. 

c) Transparenca - AI ka aftësinë për të kryer aktivitetet më shpejt dhe më saktë. Duke 

e bërë transparente AI, përdoruesit mund të mësojnë se si dhe pse mjeti arriti në një 
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përfundim dhe cilat të dhëna përdori teknologjia AI. Mungesa e transparencës mund 

të krijojë probleme kur njerëzit duan një shpjegim përse dhe si janë marrë vendimet. 

Nëse nuk ka qartësi rreth mënyrës se si AI prodhon rekomandimet dhe konkluzionet e 

saj ose mirëkuptimin nga punonjësit se si të shpjegojnë rezultatet e nxjerra nga 

teknologjia AI, qeveritë mund të rrezikojnë të humbasin besimin e publikut. 

d) Njohuri të punonjësve - Maksimizimi i përfitimeve të AI gjatë menaxhimit të 

rreziqeve të AI varet nga punonjësit ose trajnimi i punonjësve që e kuptojnë dhe 

përdorin teknologjinë me përgjegjësi. Përgatitja e mjaftueshme e fuqisë punëtore 

është kritike. Qeveria duhet të ofrojë trajnime të gjera dhe të vazhdueshme për 

punonjësit në mënyrë që ata të mund të krijojnë, kuptojnë, menaxhojnë dhe punojnë 

me teknologjinë AI. 

e) Buxheti dhe Proceset e prokurimit - Proceset e vjetruara të blerjeve dhe buxheti i 

pengojnë qeveritë të blejnë dhe vendosin teknologji të reja shpejt dhe me efikasitet. 

Procesi tipik i blerjes përfshin blerjen e një produkti ose shërbimi të përfunduar, 

megjithatë shumë aplikacione të AI janë përsëritëse, duke u përmirësuar me kalimin e 

kohës nëpërmjet përvojës me gjithnjë e më shumë të dhëna dhe duke u zhvilluar me 

përparimet teknologjike. Ritmi i shpejtë i zhvillimit dhe përmirësimit të AI mund ta 

lërë qeverinë të mbetet prapa, siç ka ndodhur me prezantimin e shumë teknologjive 

në zhvillim në të kaluarën. Ashtu si me inovacionet e tjera të teknologjisë, agjencitë 

duhet të marrin atë që u nevojitet për AI duke përfituar plotësisht nga mjetet dhe 

fleksibilitetet e disponueshme në buxhet dhe proceset e prokurimit. Për shembull, 

agjencitë mund të përdorin blerjet "provoni përpara se të blini" që i lejojnë ata të 

eksperimentojnë me mjete të reja në një shkallë të vogël, ose kontrata të inskenuara 

për të vlerësuar propozimet dhe mjetet pilot përpara se të investojnë plotësisht. 

Qeveritë duhet të shqetësohen për përgjegjshmërinë e AI pasi këto iniciativa ndikojnë 

drejtpërdrejt në sigurinë publike dhe kombëtare. 

 

Konkluzione 

AI ka potencial të jashtëzakonshëm për përmirësimin e shërbimeve qeveritare. Me 

teknologjitë e avancuara, qeveritë mund të ulin kostot e punës, të përshpejtojnë proceset, 

të kursejnë orët e punës dhe të ofrojnë shërbime cilësore dhe më të shpejta për publikun. 

Megjithatë, si me çdo projekt tjetër, adoptimi i AI paraqet sfida që sektori publik duhet t'i 

kapërcejë. Për të siguruar shërbim më cilësor ndaj qytetarëve, qeveritë duhet të hartojnë 

strategjitë e tyre kombëtare për aplikimin e teknologjisë AI në menaxhimin publik si dhe 

të kenë mjete, rregulla dhe njerëz për të përdorur AI me përgjegjësi. Duhet të blejë 

produkte të testuara dhe të besuara të AI dhe të krijojnë mënyra efektive për të 

identifikuar dhe menaxhuar rreziqet e mundshme. Gjithashtu, duhet të pajisë fuqinë 

punëtore me njohuri dhe aftësi për ta përdorur mirë teknologjinë, veçanërisht ata që 

punojnë drejtpërdrejt me AI.  
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Qeveritë duhet të jenë nxitëse dhe promotorë të përdorimit të AI për sektorin privat duke 

thjeshtuar blerjet e produkteve të besueshme të AI dhe duke krijuar një kornizë për të 

vlerësuar rreziqet e përdorimit të AI. 

Për të siguruar përfitimet e AI, qeveritë duhet të përgatiten për të trajtuar rreziqet që 

lidhen me AI. Ato duhet të vazhdojnë të udhëheqin përpjekjet për të menaxhuar këto 

rreziqe, duke pasur parasysh potencialin e teknologjisë për të transformuar punën në 

mbarë qeverinë. 

Pavarësisht nga perspektivat e dukshme, AI nuk do të eleminojë vështirësitë strukturore 

në qeveri dhe nëse nuk përdoret me kujdes, madje mund t'i përkeqësojë gjërat në drejtim 

të ofrimit të shërbimit, privatësisë dhe etikës. Qasjet që duhet të kenë qeveritë kur të 

marrin parasysh zbatimin e AI janë: AI duhet të jetë pjesë e një programi të bazuar në 

qëllime, me në qendër qytetarin; Duhet të merret në konsideratë kontributi i qytetarëve; 

Sistemet AI duhet të ndërtohen mbi burimet ekzistuese; Të dhënat e përdorura nga AI 

duhet të jenë të sakta dhe të besueshme, si dhe duhet të trajtohet me kujdes privatësia; 

Duhet të zbuten rreziqet etike dhe të shmanget vendimmarrja e AI dhe Të rriten aftësitë e 

punonjësve duke i trajnuar mbi teknologjinë AI, jo të bëhet zëvendësimi i tyre.  

Qeveritë duhet të miratojnë dhe zbatojnë udhëzimet etike të AI në faza të ndryshme të 

ciklit jetësor të AI, për të siguruar transparencë, kontestueshmëri dhe llogaridhënie. 

Megjithatë, shumica e iniciativave të sektorit publik të AI janë të pafinancuara dhe me 

staf të pamjaftueshëm për të zbatuar në mënyrë efektive politikat etike të AI. 

Nëse AI zbatohet në mënyrë efektive në të gjithë departamentet qeveritare, ajo mund të 

ketë një ndikim pozitiv në sektorët e kujdesit shëndetësor, energjisë, ekonomisë dhe 

bujqësisë. Megjithatë, pa udhëzime të qarta qeveritare, AI mund të rrezikojë mirëqenien e 

qytetarëve. 
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Abstract 

The origin of the cultivar "Sheshi i Zi" is Albania central, cultivated and 

preserved over the centuries in the hills of Tirana, Kavaje, Durrës and Elbasan up to 300-

400 m above sea level.  

The study of ecological factors, it results that the daily and annual regime of 

temperature and sunshine in the low area of Tirana, favors the cultivation of organic and 

biodynamic vineyards planted with the autochthonous cultivar "Shesh i Zi", which shows 

stability, adaptability and high productivity. 

The study of the actual production indicators, results that "Sheshi Zi" gives 130 

kv/ha, it has a bunch with an average weight of 460 grams, and spherical berries with an 

average weight of 4 grams.  

The study of phenological indicators results that the vegetation period lasts 235 

days (March 26 - December 13), while the flowering - ripening period lasts 110 days 

(May 27 - September 12).  

For the flowering-ripening period, the sum of the active temperatures of 2112.8 

C, and the sum of the hours of sunlight of 1263 hours is needed.  

While from the study of oenological indicators, it results that, the percentage of 

must in grain is 62% (62 ml of must, from 100 g of fresh grapes).  

mailto:lsusaj@ubt.edu.al
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Must of the cultivar "Shesh i Zi" contains 17.8-18.3% sugar, and 7.3-7.5 gr/l 

tartaric acid. While the wine of "Sheshi Zi" has a ruby red color, and contains 7.5-7.7 g/l 

tartaric acid and 10.8-11.2% alcohol.  

In the conditions of Albania, it is the most widespread and most used cultivar.  .  

From the processing of the grapes of this autochthonous cultivar, produced red 

wine typical of the tradition, with well-known origin, identity and geography, and highly 

sought after by the market, especially by tourism 

In Albania, it is the most widespread cultivar, from which grapes are produced for 

the production of autochthonous products with tradition, identity, and well-known and 

defined geography, and highly demanded by the market, especially by tourism. 

Keywords: Cultivars, sheshii zi, assessment, determination, phenology, period, 

contains, destination, processing, etc. 

 

Hyrje 

Shqipëria ka rreth 12006 ha me vreshta, nga ku prodhohen 128287 ton rrush, dhe 6,5 

miljon pjergulla nga ku prodhohen 83724 ton rrush. Për Shqipërinë, prodhimi vjetorë i 

rrushit është 212011 ton (MoARD, 2022). 

Vreshtat dhe pjergullat kultivohen në 151784 ferma të mesme e të vogla bujqësore, nga të 

cilat 127498 apo 84% e këtyre fermave kultivojnë kultivarë rrushi me destinacion 

kryesorë për përpunim dhe prodhimin e verës, rakisë, etj. Ndërsa në 24286 ferma apo në 

16% të totalit, janë mbjellur kultivarë me destinacion kryesorë prodhimin e rrushit për 

konsum të freskët tavoline. Prodhimi i rrushit për konsum të freskët (tavolinë), vjen nga 

tendat e fushës së hapur, nga serrat e prodhimit të rrushit dhe nga pjergullat (Draguasha, 

et al, 2018).  

Një nga objektivat e strategjisë së zhvillimit të vreshtarisë shqiptare (Albanian Strategic 

Development Planning of Viticulture), e hartuar dhe miratuar nga Ministria e Bujqësisë 

Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit (MoAFP - Ministry of Agriculture, Food and 

Consumer Protection, 2004), është rritja e sipërfaqës së vreshtave të mbjellura me 

kultivarët autokton, sikurse janë Shesh i Zi, Shesh i Bardhë, Cëruja, Kallmeti, Vloshi, 

Pulsi, Debina, Serina, Pamidi, etj. Ky objektiv ka për bazë rendësinë ekonomike të 

kultivarëve autokton, nga ku sigurohen prodhime specifike për nga tradita dhe origjina 

gjeografike, por edhe për nga tipiciteti i ngjyrës, aromës dhe shijes së verës dhe të pijeve 

të tjera alkolike tradicionale, aq shumë të kërkuara nga industria e turizmit (Susaj E, et al, 

2018; Susaj E, et al, 2014).  
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Kultivari ”Shesh i Zi”, është njëri nga kultivarët autokton më të përhapur në strukturën 

varietore të vreshtave dhe pjergullave të Shqipërisë. Vatra e origjinës së tij është Shqipëria 

e mesme, zona e Sheshit, Pezës dhe Ndroqit të Tiranës. Është kultivari më i përhapur në 

vreshtat e Shqipërisë. Mendojmë se e ka origjinën nga Hardhia e lashtë Ilire e quajtur 

Butirika nga mendohet se janë krijuar edhe Kaberneti edhe Merloti. Kjo formë e hardhisë 

së lashtë ilire ekziston dhe quhet ”Grezdë e Zezë”. Është ajo hardhia që deri në ditet e 

sotme është ruajtur dhe kultivuar në pjergullat dhe pyjet e ish qendrave të banuara, që 

sikurse dihet janë shpopulluar gjatë shekujve të 15-17-të, kryesishtë për shkak të luftërave 

dhe represionit të otoman. Kultivari ”Shesh i Zi”, për nga fenotipi dhe gjenotipi, ka 

ngjashmëri shumë të lartë me hardhinë e egër postë kulturë, të përcaktuar si forma 

fenotipike Vitis vinifera ssp sylvestris (typica), forma me kokërr të zezë, metalizato (Susaj 

L, 2018) 

Kultivari Shesh i Zi, ka qëndrueshmëri mesatare ndaj vrugut dhe hirit dhe qëndrueshmëri 

të lartë ndaj kalbëzimit. Piqet dhe vilet gjatë muajt shtator. Në pjekjen e plotë përmban 

18-21% sheqer. Nga Sheshi i Zi prodhohet verë alkoolike e thatë dhe e athët. Vera ka 

ngjyrë të kuqe rubin, me shije dhe aromë karakteristike të barishteve dhe të gjetheve të 

pyllit (Susaj L, 2021). 

Prodhimi nga vreshtat me mundësi ujitje (me 4-5 ujitje/vit), mund të përdoret edhe si 

rrush tavoline për konsum të freskët, sepse tek vreshtat me mundësi ujitje, pesha mesatare 

e kokrres rritet nga 3-4 gr, në 5-6 gr. Rekomandohet të kultivohet deri në lartësinë 600 m 

mbi nivelin e detit në zonën e ulët, ndërsa në rajonet e veriut të Shqipërisë (Kukës, 

Tropojë, Has, Dibër, Shkodër, Pukë, Mat dhe Mirditë), nuk duhet të mbillet në zonat me 

lartësi më të madhe se 400 m mbi nivelin e detit (Dragusha B, et al, 2018). 

 Në Shqipëri, përqindja e sipërfaqës së vreshtave të mbjella me kultivarin “Shesh i Zi”, në 

vitin 2017 ka qenë 24,5% (ose 2786 ha), ndërsa sot është 22% (ose 2640 ha), 

përkundrejtë faktit që sipërfaqja totale e vreshtave në vitin 2017 ka qenë 11373 ha dhe 

aktualishtë është 12006 ha (Susaj L, 2018).   

Kultivari “Shesh i Zi”, ka përshtatshmëri ekologjike të lartë, është kultivuar dhe 

përshtatur shumë mirë me klimën e zonës së ulët e të mesme të vreshtarisë së Shqipërisë, 

duke filluar nga Saranda e Gjirokastra e deri në Shkodër, Mat, Kukës e Tropojë (Susaj L, 

et al, 2012) 

Prodhimi i verërave dhe pijeve alkolike me tipicitet dhe me cilësi të lartë nga kultivarët 

autokton, sikurse janë “Sheshi i Zi”, “Kallmeti”, “Vloshi”, “Cëruja”, “Sheshi Bardhë”, 

etc, është veprimtari me interes të lartë ekonomikë, sepse është rritur dhe do të rritët edhe 

më shumë kërkesa dhe interesi i turistëve për pijet dhe prodhimet tradicionale shqiptare 

(Çakalli, et al, 2004).  
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Sipas Coombe & Dry (2005), në një rajon të caktuar e në kushte të njëjta klimatike, 

kohëzgjatja e periudhës nga çelja e sythave deri në lulëzimin e kultivarëve të rrushit, nuk 

paraqet ndryshime të mëdha midis kultivarëve të struktures varietore, pothuajëse është e 

njëjtë. Përkundrejtë faktit që kohëzgjatja e periudhës nga lulëzimi deri në pjekjen dhe 

vjeljen e prodhimit të kultivarëve, paraqet ndryshime të thella midis kultivarëve. Në 

kultivarë të ndryshëm, kohëzgjatja është e ndryshme. Ka ndryshime edhe në lidhje me 

sjelljen dhe kerkesat e kultivarëve për shumën e temperaturave aktive dhe për shumën e 

orëve të ndriçimit diellorë.  Në varësi të kërkesave dhe të sjelljes së kultivarëve ndaj 

shumës së temperaturave aktive (SAT >10oC), Coombo and Dry (2007), i klasifikojnë 

kultivarët në tre grupe. Në kultivarë të hershëm, ku bëjnë pjesë kultivarët që përgjatë 

periudhës lulëzim-pjekje kanë nevojë për rreth 900oC (SAT>10oC). Në kultivarë me 

pjekje të mesme, të cilët kanë nevojë për rreth 1500oC. Kurse në grupin e tretë futën 

kultivarët me pjekje të vonë, të cilët kanë nevojë për rreth 2000oC. Kurse mbi bazën e 

kërkesave të kultivarëve për shumën e orëve të ndriçimit diellorë, Coombe & Dry (2007), 

i grupojnë në tre grupe. Në kultivarë rrushi me pjekje të hershme, të cilët nga lulëzimi 

deri në pjekje kërkojnë rreth 1000 orë ndriçim diellorë. Kultivarë me pjekje të mesme, të 

cilët kërkojnë rreth 1500 orë ndriçim diellorë. Dhe në kultivarë me pjekje të vonë, të cilët 

kërkojnë rreth 1800 orë ndriçim diellorë. 

Vrojtimet, matjet, vlerësimet dhe përcaktimi i karaktereve kryesore fenologjike, 

prodhuese dhe enologjike, janë kryer duke u bazuar në metodologjinë ndërkombëtare të 

karakterzimit të kultivarëve të hardhisë, e cila ka për bazë kodet dhe nivelet e Deskriptorit 

Ndërkombëtarë të Hardhisë (OIV, 2001)  

 

Materiali dhe metoda 

Studimi për vlerësimin dhe përcaktimin e mënyrës dhe nivelit të shfaqjes së karaktereve 

fenologjike, prodhuese dhe enologjike të kultivarit “Shesh i Zi”, është kryer në vatrën e 

origjinës së këtij kultivari, në vreshtin me sipërfaqe 6 ha, pronë e Z Shkelzen Malliku, e 

cila ndodhet në fshatin Prush, në Jugëlindje të qytetit të Tiranës.    

Vreshti është mbjellur që në vitin 2009, ka për sistem mbështetës spalierën vertikale me 4 

tela, e ku teli i parë është fiksuar në lartësinë e trupit, 80 cm mbi sipërfaqën e tokës. 

Distancat e mbjelljes janë 2,2 m rreshti nga rreshti, dhe 1,2 bima nga bima, duke siguruar 

3780 bimë/ha. Toka e vreshtit ka kundrejtim juglindorë dhe pjerrësi 13%. Lartësia mbi 

nivelin e detit është 64 m dhe kordinatat gjeografike të matura në mesin e vreshtit janë 

41o20'27'' gjerësi gjeografike, dhe 19o48 18'' gjatësi gjeografike.    

Të dhënat 30 shumëvjeçare të klimës, sikurse janë temperaturat mesatare ditore dhe orët e 

ndriçimit diellorë, janë marrë nga publikimet e buletinit të Institutit Hidrometerologjikë të 

Tiranës (AHMI, 1981). 
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Vrojtimet, matjet, vlerësimet dhe përcaktimi përfundimtarë i nivelit dhe mënyrës së 

shfaqjes së karaktereve fenologjike, prodhuese dhe enologjike, ka zgjatur tre vite të 

njëpasnjëshme (2000, 20021 dhe 2022).  

Vrojtimet, matjet dhe vlerësimet janë kryer mbi një mostër përfaqësuese të përbërë nga 10 

bimë të shëndosha e të marra në mënyrë rastësore.  

Sipas protokollit ndërkombëtarë të karakterizimit të kultivarëve të hardhisë, mbi krahun 

shumëvjeçarë të çdo hardhie janë vendosur etiketa identifikuese me numërat 01; 02; 03; 

04; 05; 06; 07; 08; 09 dhe 10 (Susaj L, 2014; Susaj L, 2012). 

Vlerësimi për kohëzgjatjen e periudhës nga lulzimi deri në pjekjen e prodhimit është 

kryer mbi bazën e vrojtimeve fenologjike, nga ku është përcaktuar koha mesatare e 

lulzimit dhe koha mesatare e vjeljes së prodhimit, që ka për destinacion përpunimin për 

prodhimin e verës së kuqe.  

Bzuar në kohën e fillimit dhe të mbarimit të fenofazave të lulëzimit dhe të pjekjes, është 

bërë llogaritja e kohëzgjatjes në ditë të periudhës lulëzim - pjekje.  

Më pas, bazuar në treguesit ekologjike të temperatures dhe të orëve të ndriçimit diellorë 

për zonën e ulët të Tiranës (AHMI, 1981), dhe në treguesit fenologjike të kohëzgjatjes së 

periudhës së vegjetacionit, dhe të kohëzgjatjes së periudhës lulzim-pjekje në veçanti, ëhtë 

llogaritur shuma totale e temperaturave aktive dhe shuma totale e orëve të ndriçimit 

diellorë të nevojshme për periudhën lulzim-pjekje, e njohur ndryshe si periudha më e 

rendsishme e vegjetacionit të kultivarëve të hardhisë.  

Pas përcaktimit të kohëzgjatjes në ditë të periudhës lulëzim-pjekje dhe të nevojave për 

tempëraturë dhe ndriçim diellorë, bazuar në përvojën dhe në përfundimet e Combo & 

Dray (2007), dhe në nivelet e vlerësimit të kodit 304 të deskriptorit ndërkombëtarë të 

hardhisë (OIV, 2001), është përcaktuar grupi ku bën pjesë kultivari autokton  “Shesh i 

Zi”, duke e klasifikuar atë në njërin nga tre grupet e kultivarëve, sikurse janë grupi i 

kultivarëve me pjekje të hershme, grupi i kultivarëve me pjekje të mesme dhe grupi i 

kultivarëve ne pjekje të vonë.   

Edhe vrojtimet, matjet dhe vlerësimet për përcaktimin e mënyrës dhe të nivelit mesatarë 

të shfaqjes së karaktereve enologjike, kan zgjatur tre vite të njëpasnjëshme (2020-2022).  

Rushi i bimve të etiketuara është vjelur në pjekjen teknologjike dhe është përpunuar 

menjëherë në laborator, nga ku është marrë mushti për analizën kimike. 

Analizat kimike të mushtit janë kryer sipas protokollit dhe praktikës së analizës kimike të 

mushtit, e pasqyruar në tekstin mësimorë të praktikumit të ampelografisë (Susaj L, 2009).  
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Matja e pehashit kryhet me pehashmetër, duke e zhytur sondën e pehashmetrit në 

brendësi të cilindrit me mushtë, e më pas duke e lezuar direkt vlerën e pehashit.  

Matja e përmbajtjes së sheqerit është kryer me mushtometër, mbi një sasi mushti prej 100 

ml, në temperaturën e mjedisit 20oC, e ku është lexuar pasha specifike e mushtit. Bazuar 

nga treguesit e tabelës së protokollit të analizave kimiko-teknologjike të mushtit, 

përkthejmë apo konvertojmë peshen specifike të mushtit në përqindje të sheqerit ose në 

gradë Brix (% ose oBrix).  

Ndërsa përmbajtja e aciditetit është përcaktuar me anën e metodës së titrimit të mushtit 

me tretësirën e bazës së hidroksidit të natriumit (Na OH), ky tregues është shprehur në 

gram për llitër (gr/l) acid tartrik. 

Titrimi i mushtit me bazën e hidroksidit të natriumit vazhdon deri në momentin që 

neutralizohet reaksioni i mushtit, moment që dallohet përmes ngjyres që merr letër 

lakmuesi, si dhe përmes mushtit që merr ngjyrë të errët në të murrme. 

Vlera e aciditetit apo sasia e acidit tartrik që përmban mushti, është e barabartë me sasinë 

(cm3) të bazës së hidroksidit të natriumit (NaOH), e harxhuar për neutralizimin e 

reaksionit të mushtit.  

Ndërsa analizat për përcaktimin e treguesve enologjikë të verës, janë kryer në laboratorin 

e vreshtarisë në Universitetin Bujqësorë të Tiranës. 

Janë matur dhe përcaktuar kater tregues enologjik, sikurse janë: aciditeti (gr/l acid 

tatrikë), përmbajtja e dyoksidit të squfurit (SO2), përmbajtja e alkolit (% volumi), dhe 

vlera e pehashit (pH)  

Kokrrat e mostres së rrushit të pjekur e të vjelur, me peshë bruto prej 20 kg, janë ndarë 

nga frenjat menjëherë pas vlejes, janë shtypur dhe janë vendosur për fermentim në një 

enë prej qelqi me volum 10 litra.   

Mushti është trajtuar me 50 mg/l SO2, dhe është lenë në mjediset me temperaturë 25-

26oC, për 7-8 ditë. 

Pas fermentimit, është bërë ndarja e farave dhe cipave të kokrres nga mushti 

Më pas mushti ka kaluar për fermentim dhe dekantim të metejshëm, ku është lenë për një 

periudhë 70 ditore. Pas 70 ditësh është marrë mostra e verës, mbi të cilën janë kryer 

analizat për përcaktimin e treguesve enologjikë. 
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Rezultatet dhe diskutimi tyre 

 

1. Periudha lulëzim-pjekje dhe nevojat për temperaturë dhe ndriçim diellorë 

Vrojtimi ka përfshirë të gjithë periudhën e vegjetacionit nga Marsi deri në Dhjetor 

Ndërsa të dhënat për rregjimin vjetor të temperaturës dhe të ndriçimit diellorë për rajonin 

e Tiranës, janë marrë nga Buletini i Institutit Hidrometerologjikë të Shqipërisë, dhe janë 

pasqyruar në tabelën e mëposhtme (Tabela 1). 

 

Tabela 1. Ecuria vjetore e temeperatures dhe ndriçimit diellorë në Tiranë 

 Jan Feb Mar Apr May June July Aug Sep Oct Nov Dec 

Temperature (oC) 

First decade 7.2 6.7 8.6 12.8 16.1 20.1 23 24.4 22.4 17.7 13.5 9 

Second decade 6.4 8.1 9.4 13 17.6 21.4 24.2 24.3 22 16.2 12.5 8.5 

Third decade 5.8 8.2 11.5 14.5 19 23 24.2 23 19.4 14.7 9.9 8.2 

Sunlight radiance (hours) 

First decade 36.7 49.7 48.1 67.3 78.4 91.4 112.3 114.5 89.7 73.9 47.2 37.1 

Second decade 40.1 42.1 50.1 66.3 85.9 97.5 115.9 109.6 81.8 67 42.3 37 

Third decade 56.7 43.7 65 70.8 102 115.5 125.5 108 80.8 74 44.4 38.9 

 

Rezulton që,  

Për zonën e ulët të Tiranës, regjimi vjetorë dhe ditorë i temperaturës dhe diellëzimit, 

favorizojnë kultivimin me sukses të vreshtave me kultivarin autokton “Shesh i Zi”, dhe 

me disa kultivarë të tjerë, përfshirë edhe kultivarët me pjekje të vonë. 

Ndërsa rezultatet e vrojtimeve fenologjike, të kryera për kohëzgjatjen e periudhës lulzim-

pjekje, dhe nevojat e kultivarit për temperaturë dhe ndriçim diellorë, janë pasqyruar në 

tabelën e mëposhtme (Tabela 2) 

 

 

 

 

Tabela 2. Rezultatet e vlerësimit fenologjikë dhe ekologjikë 
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Nr Fenofazat Kodi Periudha 
Niveli 

Vlerësimit 

1 Koha e fryrjes dhe çeljes së sythave 301 26 Mars 5 

2 Koha e lulëzimit të plotë 302 27 Maj (mesatar) 5 

3 
Koha e fillimit pjekjes (ngjyrosja e 

kokrrës) 
303 14 Korrik (heret) 3 

4 Koha e pjekjes dhe vjeljes 304 12 Shtator (mesatar) 5 

5 Koha e fillimit të pjekjes së sharmendës 305 23 Qershor (Mesatarë) 5 

6 Ngjyra e gjetheve në vjeshtë 306 Me nuancë të kuqe 2 

 Kohëzgjatja e periudhës së vegjetacionit 26 Mars - 13 Dhjetor 235 ditë 

 Kohëzgjatja e periudhës Lulëzim-Pjekje 27 Maj - 12 Shtator 110 ditë 

 Sjellja përkundrejtë shumës së temperaturave aktive për 110 ditë 2112.8 oC 

 Sjellja përkundrejtë shumës së orëve të ndriçimit diellor për 110 ditë 1263 orë 

 

Rezulton që,  

Kohëzgjatja mesatare e periudhës së vegjetacionit të kultivarit “Shesh i Zi”, në kushtet e 

zonës së ulët të Tiranës është 235 ditë, ndërsa kohëzgjatja mesatare e periudhës lulzim-

pjekje është 110 ditë (27 Maj – 12 Shtator)  

Për periudhën Lulëzim-Pjekje, Sheshi i Zi ka nevojë për shumën e temperaturave aktive 

prej 2112,8 oC, dhe për shumën e orëve të ndriçimit diellorë prej 1263 orë. 

Bazuar në kodin 304 të Deskriptorit Ndërkombëtarë të Hardhisë (OIV, 2001), kultivari 

“Shesh i Zi” në kushtet ekologjike të Tiranës, klasifikohet në grupin e kultivarëve me 

pjekje të mesme .   

 

2. Rezultatet e vlerësimit të karaktereve prodhuese të kultivarit “Shesh i Zi” 

Bazuar në kodet dhe nivelet e Deskriptorit Ndërkombëtarë të Hardhisë (OIV, 2001), janë 

vrojtuar, matur dhe vlerësuar karakteret e prodhimtarisë, sikurse janë: përqindja e rritjes 

së kokrrave(kodi 501), pesha mesatare e veshulit (kodi 502), pesha mesatare e kokrres 

(kodi 503), rendimenti mesatarë (kodi 504), përmbajtja mesatare e sheqerit në musht 
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(kodi 505), përmbajtja mesatare e aciditetit në musht (kodi 506) dhe pehashi i mushtit 

(kodi 508). 

Rezultatet janë pasqyruar në tabelën e mëposhtme (Tabela 3) 

 Tabela 3. Rezultatet e vlerësimit të karaktereve të prodhimtarisë  

 

Nr Karakteret prodhuese Kodi Niveli i shfaqjes 

1 Përqindja e lidhjes kokrrave 501 E lartë 

2 Pesha mesatare e veshulit 502 460 gr, mesatare 

3 Pesha mesatare e kokrres 503 4 gr, mesatare 

4 Rendimenti mesatar  504 130 kv/ha, i lartë 

5 Përmbajtja e shëqerit  505 18,1 %, mesatare 

6 Përmbajtja e aciditetit  506 7,4 gr/l, mesatare 

7 pH i mushtit 508 3,4, mesatar 

 

Rezulton se, kultivari “Sheshi i Zi”, me destinacion prodhimi të dyfishtë (për prodhimin e 

verës së kuqe dhe për konsum të freskët tavoline), në kushtet klimatike e tokësore të 

zonës së ulët të Tiranës, jep një rendiment mesatar prej 130 kv/ha, ose 18 kv më të lartë se 

mesatarja e kultivarëve të tjerë të strukturës varietore të zonës.  

Për këtë arsye “Sheshi i Zi”, është kultivari më i përhapur dhe më i kërkuar në treg. 

Kultivari “Sheshi i Zi” zhvillon veshulë me peshë mesatare 460 gr, në formë konike të 

zgjatur, e me dendësi mesatare deri të lartë të kokrrave. Kokrra ëhtë sferike, me peshë 

mesatare 4 gr, cipa e kokrrës uniforme dhe me ngjyrë blu të zezë të theksuar.  

Tuli i kokrres nuk ka ngjyrim antocianik, përmban 2-3 fara të lëmuara e me madhësi 

mesatare dhe nuk ka shije as aromë të veçantë apo specifike 

Ndërsa në kohën e pjekjes dhe vjeljes për përpunim (prodhimin e verës së kuqe), mushti 

përmban 18,1% sheqer dhe 7,4 gr/litër acid tartrik, nga i cili prodhohet një verë e kuqe 

rubin, me shije pak të athët, dhe shumë e kërkuar nga konsumatori vendas dhe i huaj. 
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3. Rezultatet e vlerësimit enologjikë të kultivarit “Shesh i Zi” 

Analizat e treguesve enologjikë janë kryer sipas protokollit të analziave kimike të verës.  

Vlerat e treguesve enologjikë janë pasqyruar në tabelën e mëposhtme (Tabela 4): 

 

Table 5. Rezultatet e vlerësimit të treguesve të mushtit dhe verës 

 

Year 

Treguesit kimikë të mushtit Treguesit kimikë të verës së kuqe 

Acidteti 

(gr/l, acid tatrik) 
pH 

Sheqeri 

(oBrix) 

Acidteti 

(gr/l, acid tatrik) 

Total 

SO2 

Alkol  

(%  vol) 
pH 

2011 7.5 3.3 17.8 7.7 42 10.8 3.6 

2012 7.3 3.3 18.3 7.5 43 11.2 3.8 

2013 7.4 3.6 18.2 7.6 41 11 3.7 

Mesat. 7.4 3.4 18.1 7.6 42 11. 3.7 

 

Rezulton që, mushti i kultivarit “Shesh i Zi”, ka pH=3,4 dhe përmban 17.8-18,3% 

sheqer, dhe 7,3-7,5 gr/l acid tartrik.  

Ndërsa vera e “Sheshit të Zi”, ka ngjyrë të kuqe rubin, është verë acidike dhe përmban 

7,5-7,7 gr/l acid tatrik dhe 10,8-11,2 % alkol. 

 

Konkluzione:                            

• Kultivari autokton “Shesh i Zi”. i kultivuar në vatren e origjinës së tijë, në 

vreshtat e zonës së ulët të Tiranës, deri në 400 m lartësi mbi nivelin e detit, ka 

nivel të lartë të treguesve të prodhimtarisë, sikurse janë rendimenti mesatarë 130 

kv/ha, pesha mesatare e veshulit 460 gr dhe pesha mesatare të kokrres 4 gr. 

Prandajë duhet të rritet sipërfaqja e mbjellë me këtë kultivarë autokton, që mund 

të shërbejë si element bazë për prodhimin organikë të rrushit dhe verës shqiptare. 

• Në kushtet klimatike të Shqipërisë së Mesme, periudha e vegjetacionit zgjatë 

rreth 235 ditë, ndërsa periudha lulëzim-pjekje zgjatë 110 ditë.   

• Për periudhën Lulëzim-Pjekje, ka nevojë për shumën e temperaturave aktive prej 

2112,8 oC, dhe për shumën e orëve të ndriçimit diellorë prej 1263 orë. Bazuar në 
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kodin 304 të Deskriptorit Ndërkombëtarë të Hardhisë, kultivari “Shesh i Zi”, 

klasifikohet në grupin e kultivarëve me pjekje të mesme 

• Në kohën e pjekjes teknologjike, përmbajtja e mushtit në kokërr është rreth 62% 

(62 ml musht për 100 gr kokrra rrushi të freskëta). Ndërsa mushti përmban 17.8-

18,3% sheqer, dhe 7,3-7,5 gr/l acid tartrik.  

• Vera e kultivarit autokton “Sheshit të Zi”, është verë e athët, me ngjyrë të kuqe 

rubin, e që përmban 7,5-7,7 gr/l acid tatrik dhe 10,8-11,2 % alkol 
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Abstract 

Tourism, as an important sector of Albanian economy, generates employment and 

contributes to the economic development of the country. The contribution of tourism in 

the GDP of Albania is approximately 15%, and support in the employment was around 

25%. Tourism development need well oriented and sustainable policies to rise direct and 

indirect impact in the economy. In this context, Input-Output Analysis (IOA), as a theory 

presented by Wasily Leontief during 30’, should be a useful tool to assess the impact of 

tourism on the sustainable development of Albania.  

IOA are symmetric tables  that examines the linkages between different sectors of 

the economy. Supply and Use tables provide a detailed picture of the production structure 

and the flow of goods and services in the economy during a year. By analyzing the 

industry relationship, IOA can estimate the direct and indirect effects of a particular 

sector on the economy as a whole. This includes the impact of tourism sector on output, 

final demand, employment and GDP. Through this analyse we will identify the impact of 

tourism on the different sectors of the economy and to assess the environmental impact of 

tourism in Albania. This method can be a valuable tool to assess the impact of tourism on 

the sustainable development of Albanian economy. In this paper we are going to examine 

some matrixes to identify the sectors that are most affected by tourism. This method 

should evaluate the environmental impact of tourism, and to promote sustainable tourism 

practices that balance economic growth and social well-being. 

To achieve the objectives of this paper are used secondary data. Through Supply 

and Use tables published by INSTAT during 2015-2020, authors will derive Input-Output 

tables. The Inverse matrix of Leontief, Matrix of Coefficients and Production and 

Employment Multipliers derives from IO tables. Also, publications, informative materials 
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related with tourism effort policies during last years are taken into consideration for this 

paper to estimate the model.  

Keywords: Tourism, Input-Output Analysis, economic development, employment, 

industry linkage. 

 

Hyrje 

Ky punim do të identifikojë ndikimin direkt dhe indirekt të Sektorit të Turizmit, me fokus 

në Sektorin e akomodimit dhe ushqim, sipas llogarive kombëtare. Ky sektor, vlerësohet si 

një kontribues i rëndësishëm në prodhimin e brendshëm, me një numër në rritje të njësive 

akomoduese dhe restoranteve që i shërbejnë industrisë turistike në vend. Për të kuptuar 

më mirë ndikimin e këtij sektori në ekonominë shqiptare, lidhjen e këtij sektori me 

sektorët e tjerë dhe kontributi në punësim, do të kryhet një analizë Input-Output për vitet 

2015-2017 (Domi, S., et al. (2019). Të dhënat e publikuara nga INSTAT, në formatin e 

tabelave “Burim dhe Përdorim, sipas (ESA (2008), do të jenë baza e të dhënave që do të 

përdoren për të kryer analizën nëpërmjet Modelit Leontief. Ky model analize ka marrë 

emrin e nobelistit Wassily Leontief, i cili e zhvilloi këtë teknikë në vitet 1930 (Leontief, 

W. et al. (2004). Kjo metodë përfshin ndërtimin e një tabele Input-Output, e cila është një 

matricë simetrike që tregon transaksionet midis sektorëve të ndryshëm të ekonomisë. Çdo 

rresht i tabelës përfaqëson një sektor, dhe çdo kolonë përfaqëson një hyrjet ose dalje të 

sektorit nga sektorët e tjerë. Elementet diagonale të tabelës përfaqësojnë vlerën e 

prodhimit të sektorit, ndërsa elementët jashtë diagonalë përfaqësojnë vlerën e inputeve që 

sektori merr nga sektorët e tjerë. Duke përdorur tabelën Input-Output, modeli Leontief, 

vlerëson ndërvarësinë ndërmjet sektorëve të ndryshëm të ekonomisë. Kjo arrihet duke 

llogaritur kërkesat direkte dhe indirekte të sektorit për inpute nga sektorë të tjerë, si dhe 

kontributin e sektorit në outputin e sektorëve të tjerë. Në rastin e këtij punimi do të shihet 

se si sektori sektori i Akomodimit dhe Ushqimit ndikohet direkt dhe indirekt nga sektorët 

e tjerë, si kontribuon ky sektor në treguesit ekonomik në vend. Për të kryer analizën janë 

zgjedhur tre vite që konsiderohen të qëndrueshëm për ekonominë e vendit tonë, 2015-

2017. 

Analiza IO e Leontief përdoret gjerësisht në analizën dhe planifikimin ekonomik, 

veçanërisht në fushat e zhvillimit rajonal, tregtisë dhe analizave mjedisore.  Ky studim 

synon të identifikojë efektet direkte dhe indirekte të këtij sektori në sektorë të tjerë të 

ekonomisë, si dhe kontributin e përgjithshëm të sektorit në rritjen dhe zhvillimin 

ekonomik në Shqipëri Ďurčová, J., & Oravcová, D. (2020). Rezultatet e analizës do t'u 

ofrojnë politikëbërësve, investitorëve dhe palëve të tjera të interesuara një panoramë më 

të qartë të kontributit të sektorit të akomodimit në ekonominë e përgjithshme dhe 

potencialin e tij për rritje në të ardhmen. Një tregues i rëndësishëm i kontributit të një 
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sektori është edhe numri i të punësuarve në turizëm, 24% e të punësuarve janë në sektorin 

e turizmit. Nga të dhënat zyrtare të INSTAT dhe Organizata Botërore e Turizmit, për vitet 

2015-2017 rezuton se një numër jo i vogël janë të punësuar në industrinë e akomodimit 

dhe restoranteve, rreth 49,416 të punësuar në vitin 2015, 51,935 të punësuar në vitin 2016 

dhe 54,305 të punësuar në vitin 2017. Numri i të punësuarve në sektorin e akomodimit 

ishte më i ulët, me 10,723 punonjës në të. 2015, 11,054 punonjës në 2016, dhe 11,122 

punonjës në 2017  (Raporti i tregut të punës 2017) (WTTC 2017). 

Trendi i rritjes së punësimit në këtë sektor gjatë viteve 2015 dhe 2017 ka shkatuar për 

rrjedhojë edhe mundësi të reja pune në Shqipëri. Megjithatë, është e rëndësishme të 

theksohet se pandemia COVID-19 ka pasur një ndikim të rëndësishëm në sektorët e 

turizmit dhe hotelerisë në nivel global dhe ka të ngjarë të ketë ndikuar edhe në tendencat 

e punësimit në Shqipëri, por duke mos qenë në fokus ndikimi i kësaj emergjence do të 

mbetet jashtë fokusit të analizës. 

 

Metodologjia 

Analiza input-output (Leontief, W. (1986) është një metodë e studimit të ndërvarësisë 

ndërmjet sektorëve të ndryshëm të një ekonomie. Të dhënat do të përpunohen në excel, 

ku do të ndërtohen tabelat simetrike Input-Output për vitet 2015-2017. Më pas duhet  të 

organizohen të dhënat e përfituara në një format matricë. Rreshtat e matricës përfaqësojnë 

sektorë të ndryshëm të ekonomisë, ndërsa kolonat përfaqësojnë inputet dhe outputet e 

secilit sektor. Çdo qelizë në matricë përmban vlerën e hyrjes ose daljes së një sektori. Më 

pas llogarisim produktin total të secilit sektor duke mbledhur vlerat në çdo rresht dhe 

inputet totale duke mbledhur vlerat në secilën kolonë. Do të na duhet të llogarisim inputet 

direkte të secilit sektor duke zbritur inputet e ndërmjetme nga totali i inputeve. Inputet 

direkte janë inputet që një sektor përdor nga jashtë ekonomisë. Më pas, përdorimi i 

Modelit Leontief për të ndërtuar Matricën e koeficientit, e cila tregon sasinë e inputeve që 

Sektori i Akomodimit dhe ushqimit përdor nga sektorë të tjetër. Për të llogaritur matricën 

e koeficientit, ndajmë secilën qelizë në matricë nga prodhimi total i rreshtit përkatës. 

Llogaritja e matrices Inversin të Leontief-it, e cila është matrica inverse i matricës së 

identitetit minus matricën e koeficientit. Për të llogaritur matricën Inverse të Leontief, 

përdorim formulën  (I-A) -1. Pasi të llogarisim matricën inverse të Leontief, mund ta 

përdorim për të analizuar ndërvarësinë midis sektorëve të ndryshëm të ekonomisë. 

Elementet diagonale të matricës Inverse të Leontief tregojnë kërkesat direkte të këtij 

sektori ndaj vetvetes, ndërsa elementët jashtë diagonalë tregojnë kërkesat indirekte të 

këtij sektori ndaj sektorëve të tjerë (Edmondson, W., & Hanson, K. (2002). 

Përvec analizës së të dhënave do të vlerësohen edhe politikat e mështetjes se sektorit të 

turizmit gjatë viteve të kryerjes së analizës. Qeveria shqiptare ka zbatuar disa politika që 
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synojnë nxitjen e turizmit në vend që lidhen me zhvillimin e infrastrukturës turistike, 

promovimi i turizmit shqiptar jashtë vendit, thjeshtimi i procedurave të vizave, 

përmirësimi i sigurisë dhe sigurisë, promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore, etj. 

Këto politika kontribuan në rritjen e turizmit në Shqipëri ndërmjet viteve 2015 dhe 2017, 

si dhe në trendin pozitiv të numrit të vizitorëve dhe të ardhurave të gjeneruara nga 

industria e turizmit gjatë kësaj periudhe.  

 

Analiza e ndikimit direkt dhe Indirekt të këtij sektori në ekonomi 2015-2017 

Një analizë Input-Output mund të përdoret për të vlerësuar ndikimin e drejtpërdrejtë dhe 

të tërthortë të industrisë së turizmit në ekonominë shqiptare gjatë viteve 2015 dhe 2017. 

Ndikimi i drejtpërdrejtë i industrisë së turizmit mund të vlerësohet duke llogaritur vlerën 

totale të prodhimit dhe punësimit të krijuar nga industria. Sipas Institutit të Statistikave në 

Shqipëri, Industria e Turizmit kontribuoi me afërsisht 4.9% të PBB-së së vendit në vitin 

2015, duke u rritur në 5.2% në 2016 dhe 5.5% në 2017. Në mënyrë të ngjashme, Numri i 

të punësuarve në industrinë e turizmit nga Industria e Turizmit nga 60,100 në 2015 në 

65,427 në 2017. Këto ndikime të drejtpërdrejta përfaqësojnë ndikimet fillestare të 

turizmit në ekonominë shqiptare. 

Ndikimi indirekt i industrisë së turizmit mund të vlerësohet duke llogaritur efektet e 

industrisë në sektorë të tjerë të ekonomisë. Për shembull, me rritjen e turizmit, ka një 

rritje të kërkesës për mallra dhe shërbime nga sektorë të tjerë si bujqësia, prodhimi dhe 

transporti. Duke përdorur analizën Input-Output, ndikimi indirekt mund të vlerësohet 

duke llogaritur kërkesat indirekte të sektorit për inputet nga sektorë të tjerë, si dhe 

kontributin e sektorit në prodhimin e sektorëve të tjerë. Sipas një analize Input-Output, 

ndikimi indirekt i industrisë së turizmit në Shqipëri vlerësohet të jetë i rëndësishëm. 

Analiza zbuloi se për çdo 1 euro të gjeneruar nga industria e turizmit, në ekonominë 

shqiptare gjenerohej në mënyrë indirekte 0.8 euro shtesë. Kjo tregon se industria e 

turizmit ka një efekt të rëndësishëm shumëfishues në sektorët e tjerë të ekonomisë. Kjo 

analizë zbuloi se industria e turizmit kishte efektet më të larta indirekte në sektorë të tillë 

si ushqimi dhe pijet, transporti dhe tregtia me pakicë. Këta sektorë u vlerësuan të kenë 

edhe efektet indirekte më të larta të punësimit, duke treguar se rritja e industrisë së 

turizmit ka një efekt pozitiv në situatën e përgjithshme të punësimit në Shqipëri. 

Mund të dalim në përfundimin se një analizë Input-Output, relativisht e re në Shqipëri, 

sugjeron se industria e turizmit ka pasur një ndikim pozitiv në ekonominë shqiptare midis 

2015 dhe 2017, në mënyrë direkte dhe indirekt. Industria kontribuoi në PBB-në e vendit 

dhe krijoi mundësi punësimi, duke patur gjithashtu efekte pozitive në sektorë të tjerë të 

ekonomisë. Në tabelat e mëposhtme gjenden të paraqitura në 35 industri, në kuadër të 

analizës Input-Output dhe ndërvarësia ndërsektoriale. 
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Tabela 1: Kodifikimi sipas sektorëve në Shqipëris referuar Llogarive Kombëtare 

Nr KODI Përshkrimi 

1 CPA_A01-0 Produkte bujqësore, pyjore dhe të peshkimit 

2 CPA_B Produkte të industrisë nxjerrëse 

3 CPA_C10-C12 Produkte ushqimore, pije dhe produkte duhani 

4 CPA_C13-C15 Tekstile, veshje dhe produkte prej lëkure 

5 CPA_C16-C18 Produkte prej druri dhe letre dhe shërbime printimi 

6 CPA_C19 Produkte koksi dhe të rafinimit të naftës 

7 
CPA_C20-C21 

Produkte kimike, produkte farmaceutike dhe preparate 

farmaceutike 

8 
CPA_C22-C23 

Produkte prej gome dhe plastike, dhe produkte  të tjera minerale 

jo metalike 

9 CPA_C24-C25 Produkte me bazë metalike, përveç makinerive dhe pajisjeve 

10 
CPA_C26-C30 

Produkte elektronike dhe optike, pajisje elektrike dhe makineri 

dhe pajisje të paklasifikuara diku tjetër dhe mjete transporti 

11 
CPA_C31-C33 

Mobilie, produkte  të tjera, shërbime riparimi dhe instalimi i 

makinerive dhe pajisjeve 

12 CPA_D35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri i kondicionuar 

13 CPA_E36 Shërbime të prodhimit dhe furnizimit me ujë 

14 CPA_E37-E39 Shërbime të kanalizimeve, trajtimit dhe menaxhimit te mbetjeve 

15 CPA_F Shërbime të ndërtimit dhe punëve në ndërtim 

16 
CPA_G45 

Shërbime të tregtisë me shumicë dhe me pakicë, riparimi i 

automjeteve  dhe motoçikletave 

17 
CPA_G46 

Shërbime të tregëtisë me shumicë, përveç shërbimeve të 

tregëtisë të automjeteve dhe motorçikletave 

18 CPA_G47 Shërbime të tregtisë me pakicë, përveç shërbimeve të  tregtisë së 
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automjeteve dhe motorçikletave 

19 CPA_H49 Shërbime të transportit tokësor dhe me tubacione 

20 CPA_H50-

H52 
Shërbime të transportit ujor, ajror dhe magazinimit 

21 CPA_H53 Shërbime postare 

22 CPA_I Shërbime të akomodimit dhe  ushqimit 

23 CPA_J58-J60 Shërbime publikimi, audovizive dhe transmetimi 

24 CPA_J61 Shërbime telekomunikacioni 

25 
CPA_J62_J63 

Shërbime të teknologjisë së informacionit , konsulencë 

informatike dhe  shërbime informacioni 

26 CPA_K64-

K66 
Shërbime financiare dhe të sigurimit 

27 CPA_L68 Shërbime të pasurive të paluajtshme 

28 
CPA_M69_M

71 

Shërbime ligjore dhe kontabiliteti, shërbime konsulence në 

fushën e menaxhimit; shërbime në fushën e arkitekturës dhe 

inxhinierisë 

29 CPA_M72-

M75 

Shërbime kërkim-zhvillimi shkencor dhe shërbime të tjera 

profesionale dhe teknike 

30 CPA_N77-

N82 
Shërbime administrative dhe mbështetëse 

31 
CPA_O84 

Shërbime të administrimit publik dhe mbrojtja, shërbime të 

sigurimit shoqëror të detyrueshëm 

32 CPA_P85 Shërbime arsimi 

33 CPA_Q86-

Q88 
Shërbime shëndetësore 

34 CPA_R90-R93 Shërbime artistike, argëtuese dhe çlodhëse 

35 CPA_94-98 Shërbime të tjera kolektive, sociale dhe personale              
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Tabela 2: Lidhja ndërsektoriale e Turizmit dhe sektorëve të tjerë në ekonomi 2015-

2017 

Nr Sektoret Kontribues në Industrinë e 

Akomodimit dhe Ushqimit (I-A)-1 

2015 2016 2017 

1 Produkte bujqësore, pyjore dhe të 

peshkimit 

32,07% 33,34% 31,05% 

2 Produkte ushqimore, pije dhe produkte 

duhani 

5,88% 8,17% 7,53% 

3 Tekstile, veshje dhe produkte prej lëkure 4,82% 0,33% 0,64% 

4 Produkte koksi dhe të rafinimit të naftës 3,22% 6,76% 6,42% 

5 Produkte kimike, produkte farmaceutike 

dhe preparate farmaceutike 

2,94% 3,15% 3,45% 

6 Produkte prej gome dhe plastike, dhe 

produkte  të tjera minerale jo metalike 

2,95% 2,95% 2,49% 

7 Produkte me bazë metalike, përveç 

makinerive dhe pajisjeve 

3,33% 3,47% 3,51% 

8 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri i 

kondicionuar 

2,86% 1,48% 1,21% 

9 Shërbime të kanalizimeve, trajtimit dhe 

menaxhimit te mbetjeve 

2,12% 1,53% 1,32% 

10 Shërbime të ndërtimit dhe punëve në 

ndërtim 

6,43% 5,82% 5,55% 

11 Shërbime financiare dhe të sigurimit 3,91% 2,94% 2,31% 

12 Shërbime të pasurive të paluajtshme 2,53% 1,94% 1,92% 

13 Shërbime administrative dhe mbështetëse 2,25% 2,04% 1,46% 

Burimi: Autorët 

 

Nga të dhënat e mësipërme, rezulton se konsumi i ndërmjetëm i sektorit të akomodimit 

dhe ushqimit kishte peshën më të lartë të inputeve të konsumuara nga sektori i bujqësisë, i 

cili përbënte 33% të totalit të konsumit të ndërmjetëm. Sektori i shërbimeve gjithashtu 

kishte një peshë të konsiderueshme të inputeve, duke zënë rreth  afërsisht 15% të totalit të 

konsumit të ndërmjetëm. Sektori i industrisë zë një peshë relativisht më të vogël të 

inputeve për këtë sektor, rreth 10% të totalit të konsumit të ndërmjetëm. Nga analiza 

Input-Output e gjatë këtyre viteve rezulton se në konsumin final, sektori i akomodimit 

dhe ushqimit ka pasur një peshë relativisht të vogël në totalin e shpenzimeve të konsumit 

final në Shqipëri, duke zënë rreth 2%. Pjesa më e madhe e këtyre shpenzimeve erdhi nga 
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konsumi final i familjeve, me një pjesë relativisht të vogël nga qeveria dhe rorganizatat 

jofitimprurëse. 

Është pothuajse e pa ndjeshme pesha e kërkimit shkencor dhe digjitalizimit në outputin e 

këtij sektori dhe kjo lë hapsirë që në të ardhmen të implementohen politika, strategji, 

projekte që mbështesin Sart Tourism, Green Tourism, Blue Tourism, të cilat janë edhe 

tendencat më të fundit të vendeve të zhvilluara, të cilat përkundrejt rritjes së qëndrueshme 

ekonomike vendosin edhe shqetësimin për mjedisin. Për të përmirësuar turizmin në 

Shqipëri, është e rëndësishme që të vazhdojnë investimet në infrastrukturë, si dhe të 

ndërmerren hapa për të zhvilluar produkte turistike të reja dhe të mbrohet dhe 

promovohet trashëgimia kulturor dhe natyrore e vendit. 

Grafiku 1: Lidhjet Shtytëse dhe Tërheqëse (Forward dhe Backward) 2015-2017 

sektori Akomodimit dhe Ushqimit 

 

 

Burimi: Autorët 

 

Nga grafiku 1, vihet re se lidhjet e tërheqëse  (BL) i referohen lidhjeve që një sektor ka 

me furnizuesit e tij të lëndëve të para. Kur lidhjet e tërheqëse janë më të mëdha se ato 

shtytëse, kjo tregon se kërkesa e sektorit për inpute nga sektorë të tjerë është e madhe se 

ajo çka ofron ky sektor, gjë që mund të stimulojë aktivitetin ekonomik dhe rritjen në këta 

sektorë, nëse ndërmerren politika nxitëse në sektorin e akomodimit dh eushqimit. Ky 

sektor kërkon një sasi të mëdha produktesh ushqimore dhe bujqësore. Nga ana tjetër, 

lidhjet Shtytëse (FL) i referohen lidhjeve që një sektor ka me sektorët që përdorin 

outputin e tij si inpute. Nëse lidhjet e shtytëse janë më të vogla, kjo do të thotë se 

prodhimi i sektorit nuk përdoret gjerësisht nga sektorët e tjerë si inpute të ndërmjetme, 

por mund të përdoret nga përdoruesit final. Kur një sektor ka BL>FL, kjo nënkupton që 

kërkesa e Sektorit të akomodimit dhe ushqimit për inpute nga sektorë të tjerë luan një rol 
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vendimtar në nxitjen e aktivitetit ekonomik duke ndikuar kështu në performancën e 

sektorëve furnizues, referuar tabelës 2 më sipër. 

Politikat nxitëse në sektorin e Akomodimi dhe Ushqimi, do të ndikojnë indirekt edhe në 

rritjen e prodhimit nga sektorët furnizues. 

Analiza e Politikave në turizëm 2015-2017 

Vlerësimin e turizmit si sektor strategjik dhe prioritar të ekonomisë në vend, identifikoi 

nevojën për mbështje nëpërmjet kushteve të favorshme ligjore, ekonomike dhe 

strukturore për zhvillimin e tij. Përmirësimi i legjislacionit i shoqëruar edhe me politika 

financiare mbështetëse për sektorin në fjalë, synojnë të zhvillojmë një platformë të 

integruar, aktive dhe me impakt ekonomik dhe social. Ligji Nr. 93/2015 mbi Turizmin 

synon nxitjen e investimeve të huaj dhe vendase në këtë sektor (Ligji Nr. 93/2015). Duke 

sjellë një varg ndryshimesh për sektorin e turizmit në Shqipëri, ligji synon ta shndërrojë 

atë në një nga sektorët më të rëndësishëm të ekonomisë në vitet e ardhshme. Gjithashtu, 

aktet nënligjore në zbatim të ligjit të turizmit rregullojnë dhe krijojnë lehtësira në 

ushtrimin e veprimtarive në këtë industri.  Qëllimi i këtyre paketave legjislative dhe 

rregullotore vlerësohet të jetë tërheqja e investimeve strategjike në sektor për zhvillimin e 

qendrueshëm ekonomik të vendit. Legjislacioni u ofron investitorëve strategjike 

mekanizma nxitës dhe mbështetës, duke i konsideruar këto investime si prioritare dhe 

duke u garantuar një sërë masash, shërbimesh dhe lehtësi administrative. Gjatë periudhës 

2015-2017, qeveria shqiptare ka zbatuar disa politika që synojnë nxitjen e turizmit në 

vend. Disa nga këto politika përfshinin (MTM 2018): 

Investimet në infrastrukturë, duke përfshirë ndërtimin dhe rinovimin e aeroporteve, 

rrugëve dhe objekteve akomoduese, vlerësohet se në mërnyrë direkte dhe indirekte kanë 

dikuar në rritjen e produktivitetit të këtij sektori. Nga ana tjetër, fushata të ndryshme për 

të promovuar turizmin shqiptar synonte gjithashtu rritjen e numrit të turistëve në vend. 

Vitet e fundit thjeshtimi i procedurave të vizave për turistët, duke futur e një sistemi 

elektronik të aplikimit për viza dhe zgjerimin e udhëtimit pa viza për disa vende. 

Ndërkohë, për të përmirësuar sigurinë për turistët, duke përfshirë vendosjen e policisë dhe 

personelit shtesë të sigurisë në zonat turistike dhe futjen e rregulloreve të reja të sigurisë 

për objektet e akomodimit.Promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore të vendit 

nëpërmjet zhvillimit të rrugëve të reja turistike, organizimit të festivaleve dhe ngjarjeve 

kulturore dhe përcaktimit të zonave të reja të mbrojtura dhe vendeve të Trashëgimisë 

Botërore të UNESCO-s. Këto politika kontribuan në rritjen e outputit të sektorit të 

turizmit në Shqipëri ndërmjet viteve 2015 dhe 2017, si dhe ndikuan në trendin pozitiv të 

numrit të vizitorëve dhe të ardhurave të gjeneruara nga akomodimi dhe restorantet. Por sa 

është ky ndikim është i matshëm në vlerën e outputit të sektorit të turizmit në vendin 

tonë? Nëpërmjet metodës së zgjdhur për të bërë analizën synohet të arrihet matja e lidhjes 
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që ka ky sektor me sektorët e tjerë të ekonomisë. Anlazia Input output e fokusuar në 35 

ndarjes sektoriale të ekonomisë do të bazohet në sektorin e turizmit dhe kontributi që ky 

sektor ka nga sektorët e tjerë dhe kontributi i këtij sektori në PBB dhe në punësim. 

 

Konkluzione 

Ndikimi i drejtpërdrejtë i industrisë së turizmit në PBB dhe punësim vlerësohet i 

rëndësishëm, me një kontribuoi rreth 5.5% të PBB-së së vendit dhe punësoi mbi 65,000 

njerëz në vitin 2017. Këto efekte të drejtpërdrejta tregojnë se industria është një burim i 

rëndësishëm të ardhurash dhe punësimi në Shqipëri.  

Gjithashtu, ndikimi indirekt i industrisë së turizmit në sektorë të tjerë të ekonomisë ishte i 

rëndësishëm. Industria gjeneroi kërkesë për mallra dhe shërbime nga sektorë të tjerë, si 

ushqimi dhe pijet, transporti dhe tregtia me pakicë, dhe kontribuoi gjithashtu në 

prodhimin dhe punësimin e tyre. 

Analiza Input-Output (IOA) është një mjet i vlefshëm për të vlerësuar ndikimin e turizmit 

në zhvillimin e qëndrueshëm të ekonomisë shqiptare. Duke u vlerësuan efektet direkte 

dhe indirekte të turizmit në prodhim, kërkesën përfundimtare, punësimin dhe PBB-në.  

Kjo metodë mund të vlerësojë gjithashtu ndikimin mjedisor të turizmit dhe të promovojë 

praktika të qëndrueshme turistike që balancojnë rritjen ekonomike dhe mirëqenien 

sociale.  

Të dhënat e tabelave Burime dhe Përdorime, janë përdorur për të derivuar tabelat Input-

Output, matricën e anasjelltë të Leontief, Matricën e koeficientëve dhe multiplikatorin e 

prodhimit. 

Nga analiza e të dhënave rezulton se lidhjen më të fort ky sektor e ka me Bujqësinë nga 

ku mbulon rreth 33% te nevojave për inpute. 

Vlerësohet sipas Analizës IO e pa ndjeshme pesha e kërkimit shkencor dhe digjitalizimit 

në burimet që përdor sektori i turizmit dhe kjo lë hapsirë që në të ardhmen të 

implementohen politika, strategji, projekte që mbështesin Sart Tourism, Green Tourism, 

Blue Tourism, të cilat janë edhe tendencat më të fundit të vendeve të zhvilluara, të cilat 

përkundrejt rritjes së qëndrueshme ekonomike vendosin edhe shqetësimin për mjedisin. 

Për të përmirësuar kontributin e sektorit të turizmit në Shqipëri, është e rëndësishme që të 

vazhdojnë investimet në infrastrukturë si dhe të ndërmerren hapa për të zhvilluar 

produkte turistike të reja dhe të mbrohet dhe promovohet trashëgimia kulturor dhe 

natyrore e vendit. 
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Duke qënë se lidhjet tërheqëse (BL) janë në një nivel më të lartë se ato Shtytëse (FL), kjo 

nënkupton që kërkesa e Sektorit të akomodimit dhe ushqimit për inpute nga sektorë të 

tjerë luan një rol vendimtar në nxitjen e aktivitetit ekonomik duke ndikuar kështu në 

performancën e sektorëve furnizues. Një rritje në kërkesën për shërbime nga ky sektor do 

të çojë në nxitjen e sektorëve të lidhur ngushtësisht me sektorin e turizmit të rrisin 

furnizimin e këtij sektori me lëndë të para. Politikat nxitëse në sektorin e Akomodimi dhe 

Ushqimi, do të ndikojnë indirekt edhe në rritjen e prodhimit në sektorët furnizues. 

Turizmi është një sektor thelbësor i ekonomisë shqiptare, duke kontribuar ndjeshëm në 

PBB-në dhe punësimin e vendit. Megjithatë, për të maksimizuar potencialin e tij dhe për 

të minimizuar ndikimet negative, nevojiten politika të orientuara mirë dhe të 

qëndrueshme.  

Lind nevoja që INSTAT të publikojë të dhëna mbi punësimin të klasifikuar sipas ndarjes 

së aktivitetit ekonomik të llogarive kombëtare me 35 sektorë, në mënyrë që të llogaritet 

multiplikatori i punësimit nëpërmjet modelit Leontief. 
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Abstract 

In this paper we have tried to deal briefly with the development of the institute of 

cooperation in the Albanian criminal law starting from the period of the Ottoman period 

and then according to the Albanian common law up to the first applied Criminal Codes in 

the Albanian law. 

In this analysis of these certain periods of time we have tried to highlight the 

changes that each of these periods have brought. 

Regarding the period of implementation of the Sharia, since it was a foreign law 

which did not match the customs of Albania, we have noted that it was not possible to 

apply this law in all areas of Albania, since in many of these areas customary rights were 

deeply applied. 

Customary law was applied according to canons which were different according 

to different areas and were written according to the customs followed by the population 

of that specific area to which the canon belonged. 

Later, after the establishment of the Albanian state, the state began to issue its 

own laws, trying to gradually replace the Ottoman laws with newer and contemporary 

laws, and on April 27, 1920, the criminal law for political offences was issued. Part of 

this criminal law was collaboration.  

In this article, we also deal with the criminal codes in the Republic of Albania of 

1928 during the government of Ahmet Zogut, the changes that it has brought to the 

development of Albanian law. 

Fundamental changes regarding the analysis of cooperation according to 

Albanian criminal law were made during the communist system in Albania where there 

were made some changes in the Albanian Criminal Codes, specifically, the Criminal Code 

of 1948, 1952 and 1997. According to these Codes, the crimes that were carried out in 

collaboration were punished harshly and severely.   

 Keywords: vështrim historik, institut, bashkëpunim, e drejtë penale, Shqipëri 
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Instituti i bashkëpunimit sipas ligjit penal otoman 

 

  Krahas Sheriatit, pushteti ottoman, nxori edhe kanunamete nga Sulltan Mehmeti i II-te 

dhe nga viti 1878 (1274 sipas kalendarit të vjetër turk) hyri në fuqi Kodi Penal ottoman, i 

cili pësoi plotesime e ndryshime të mëvonshme.  

   Ky kod penal, bashkë me ligjet penale, ka vepruar në Shqipëri edhe pas shpalljes së 

pavrasisë kombëtare dhe krijimit të shtetit të pavarur Shqiptar (28 Nëntor 1912).  

   Në këtë kohë, për herë të parë, jepet nocioni i bashkëpunimit si dhe përgjegjësia penale 

e bashkëpunëtorëve, për të cilët pavarsisht nga roli që kanë patur në kryerjen e krimit, do 

të ndëshkohen njëlloj sikurse ekzekutorët e krimit.  

   Në një shtesë të këtij ligji, hyrë në fuqi më 22 maj 1327, sipas kalendarit të vjetër turk, 

parashikohet bashkëpunimi si institut, ku konkretisht në nenin 45 të tij shprehet: “Kur 

shumë persona sëbashku bëjnë një krim apo delikt, ose secili prej tyre, për realizimin e 

e fajit, bën një apo disa prej veprave, që përbëjnë krimin apo deliktin, personat e 

përmendur qhen bashkëveprues dhe të gjithë ndëshkohen si vetëveprues.” 

   Megjithatë, duke qënë një ligj i huaj dhe i një shteti pushtues, nuk mund të kishte ato 

vlera në vendin tonë. Ai në atë kohë është zbatuar në qytete dhe zona të tjera të pushtuara 

nga ushtria otomane, kurse në zonat malore, të cilat nuk iu nënshtruan administratës së 

huaj, vazhdonte të vepronte e drejta zakonore penale e shqiptare, si shfaqje e qëndresës 

kundër pushtuesve të huaj.1  

 

Bashkëpunimi në të drejtën zakonore 

Sipas kanuneve, për të patur bashkëpunim në krim, kërkohej të ekzistonte patjetër 

dijenia, për atë kishte një marrëveshje të mëparshme midis bashkëpunëtorve. Konkretisht 

sipas pikes 839 të Kanunit të Lekë Dukagjinit, parashikohej se “Pushka dhe buka e 

dhanun me dije të vrasjes i sjellin gjakun atij, që e jep”. Sipas “Kanunit të Lekë 

Dukagjinit”, njiheshin këta lloj bashkëpunëtorësh:  

 Ekzekutori është ai, që vret dikë me dorë të vet.  

 Ndihmës është ai, qe i jep ndihmë dorëzasit ose në vrasje ose në vjedhje.  

 Ndërmjetësi është ai, që me ndërmjetesinë e tij e fshehtas ndihmon ekzekutorin, 

për të kryer një krim (767-768).  

  Në normat kanunore, nuk bëhej dallimi midis bashkëpunimit në formën e ndihmës dhe 

përkrahjes pas kryerjes së krimit. 2 

 
1 Ligja Penale, Tirane 1924 
2 Ligja Penale, Tiranë 1924 
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Instituti i bashkëpunimit në ligjet ndëshkimore 

   Me kalimin e kohës, në Shqipëri deri në vitin 1920, kur shteti Shqiptar filloi të nxirrte 

ligjet e veta, ligji otoman që aplikohej deri në atë kohë, filloi të zbehej dhe dalëngadalë 

filloi të zëvendësohet me ligje të reja bashkëkohore për atë kohë, për këtë arsye, me 27 

prill 1920, doli ligji ndëshkimor për faje politike.  

 Sipas të drejtës ndëshkimore, bashkëveprues quhet ai, që me dije merr pjesë në një vepër 

të kundraligjeshme. Bashkëveprimi përbëhej nga këto elemente:  

1. Veprimi fizik, pa të cilin nuk mund të kemi shkelje të ligjit.  

2. Vullneti keqbërës, pasi pa këtë vullnet nuk mund të ketë faj.  

Sipas shkallës së bashkëveprimit ndahet në:   

a) - Bashkëveprim kryesor.     

b) - Bashkëveprim të tërthuershem. 

  Bashkeveprimi kryesor shfaqet nga njëjtesia e veprimeve, që kryen. Ai quhet fizik, kur 

fajorët bashkohen në qëllimin për të kryer veprën e kundraligjeshme dhe secili bën diçka, 

për të kryer krimin dhe quhet moral, kur krimi është kryer pas një shtytjeje, pa të cilën 

nuk do të kryhej.   

Shtytesi duhet të jetë shkaktari i parë dhe kryesor i fajit. Përsa i përket bashkëpunimit me 

mosveprim ose me heshtje, legjislacioni i kësaj kohe nuk e njeh as parimisht.  

Bashkëveprimi i tërthuershëm (i shkallës së dytë).  Ashtu sikurse bashkëveprimi kryesor 

apo i shkallës së parë edhe bashkëveprimi i tërthuershem klasifikohej në:   fizik dhe 

moral. 

 Bashkëveprimi i tërthureshem fizik konsiston, jo në kryerjen e veprës së 

kundraligjeshme, por duke bërë premtime e dhenë armë e mjete, para se të kryehej faji. 

Bashkëveprimi i tërthureshem është moral kur përkrahet e forcohet mendimi dhe vullneti 

i keq i fajtorit. 3 

Instituti i Bashkvëprimit në Kodin Penal të vitit 1928 

Në vendin tonë, Instituti i Bashkëpunimit, gjeti një përpunim më të plotë, në Kodin Penal 

të vitit 1928, të shtetit feudalo-borgjez. Në nenin 64, të këtij Kodi jepet kuptimi i 

bashkëpunimit nën titullin: Bashkëpunimi i shumë personave po në një faj.     “Kur 2 ose 

më shumë persona bashkohen ne të kryemit e një faji, secili nga ekzekutorët dhe nga 

 
3 “E Drejta ndeshkimore” Dr. T. Troci,  Tiranë 1926 
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bashkëpunëtorët direkt, dënohet në ndëshkimin e caktuar për fajin e berë". Sipas 

neneve 64 dhe 65 të këtij kodi bashkëpunëtorët ndahen në: 4 

-  Ekzekutorë. 

- Bashkëpunëtorë direkt (imediat).  

- Determinues. 

- Persona të tjerë, që bashkohen në të kryerit e veprës penale.   

Ekzekutorë: konsiderohen vetëm personat, që marrin pjesë direkt në kryerjen e veprës 

penale, d.m.th që sulmojnë në kuptimin e ngushtë të fjalës, drejtepërdrejt objektin e 

mbrojtur nga ligji.                                                                            

 Bashkepunetorë direkt: (imediat) kuptohen personat e tjerë që marrin pjesë në 

ekzekutimin e veprës penale, si është psh. në krimin e vrasjes personi, që i mban duart 

viktimës, me qëllim që ekzekutori ta vrasë ose në krimin e vjedhjes personi, që thyen 

kasaforten, me qëllim që ekzekutori të marrë të hollat.  

Përcaktues: quhen të gjithë ata persona, që shtyjne direkt ekzekutorin në kryerjen e 

veprës penale, (Shtytësi) duhet të jetë shkaku kryesor dhe vendimtar, për kryerjen e 

veprës penale.                                                                               

Me “persona të tjerë”, që bashkohen në të kryerit e fajit, kuptohen ata, që ndihmojnë 

ekzekutorin, duke specifikuar edhe menyrat, se si këta marrin pjesë në kryerjen e veprës 

penale:  

1. Duke e eksitue tjetrin ose duke e forcuar mendimin e të kryerit të fajit ose duke i 

premtuar se ka për ti dhënë përkrahje ose ndihmuar pasi të kryhet krimi.  

2. Duke i dhënë instruksione ose duke i gjetur mjete.  

3. Duke i lehtesuar të kryejë  veprën me perkrahjen ose ndihmën që jep përpara ose 

kur behet vepra.  

 

Nën titullin, deliktet kundër sigurimit shtetëror, në kapitullin IV, në nenin 144 të Kodi 

Penal të Zogut, parashikohej se: “Kushdo, që për të kryer ndonjerin nga deliktet e 

parashikuara në nenet 111, 126, 127, 129, 130 dhe 133, formon një bandë të armatosur 

ose ushtron në atë komandë të lartë ose një funksion të posaçëm, ndëshkohet me 

burgim të rëndë ose me burgim jo më pak se 10 vjet, gjithë të tjerët që kanë marrë pjesë 

në atë bandë ndëshkohen me burgim 30 muaj-10 vjet".5 

Sikurse shihet, në Kodi Penal të Zogut parashikohej vetëm formimi i bandës së 

armatosur. Pra nuk kemi të bejme me organizatë kriminale.   

 

 
4 Kodi Penal I Republikes se Shqiperise I viti 1928 
5 Zhvillimi historik I legjilacionit penal shqiptar – I. Elezi, Tiranë 1998 
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Përgjegjësia e bashkëpunëtorëve: Në lidhje me maseë e dënimit, përsa i përket 

ekzekutorit, bashkëpunëtorit direkt dhe determinuesve, Kodi Penal i vitit 1928, nuk bën 

ndonjë dallim. Përjashtim nga ky rregull behej, kur ekzekutori megjithëse është 

determinuar nga dikush tjetër në kryerjen e veprës është nisur edhe nga shkaqe të tij 

personale. Në këtë rast determinuesit nuk mund ti caktohej dënimi me vdekje apo burg i 

përjetshëm ose në rast se kundrejt ekzekutorit zbatoheshin dënime të tjera, determinuesit 

duhet t'i zbritej 1/6 e denimit.  

Përsa i përket llojeve të tjerë të bashkëpunëtorëve, këta si rregull dënoheshin gjithmonë 

më pak se ekzekutori, bashkëpunëtori direkt apo determinuesi. Konkretisht, në nenin 65, 

përcaktohet ndëshkimi për këta persona:  

“Kur ndëshkimi i caktuar, për fajin e bërë është vdekje ose burg i përjetshëm, 

ndëshkohet me burgim të rëndë për një kohë jo më pak se 12 vjet, dhe në rastet e tjera 

nga ndëshkimi i caktuem zbritet gjysma".  

Është e rëndësishme të theksohet, se kjo zbritje e dënimit nuk ndodh në rastin kur vepra 

nuk kishte për të ndodhur, pa bashkëpunimin e këtij apo këtyre personave.  

Po kështu, në nenin 66 të këtij kodi parashikohet, se rrethanat rënduese në ndëshkimin e 

ndonjë prej bashkëpunëtorëve, u ngarkohen edhe të tjerëve vetëm në qoftë se:   

1. Këta kanë qënë në dijeni të kësaj rrethane.  

2. Kjo rrethane te ketë bëreëakoma më të lehtë ekzekutimin.  

Përsa i përket ndëshkimit si rezultat i kësaj rrethane, bashkëpunëtorëve të tjerë u zbritet 

1/6 e denimit dhe dënimi me vdekje a burg të përjetshëm zëvendësohet me 25-30 vjet. 

Përsa i përket përgjegjësisë penale të bandës së armatosur, si dhe caktimit të dënimit, në 

Kodin Penal parashikoheshin rregulla të veçanta. Sipas këtij kodi, dënohej jo vetem 

formimi (sikurse ishte parashikuar në nenin 144), por edhe pjesëmarrja për të kryer vepra 

të tjera ose delikte të cilat janë parashikuar shprehimisht në këtë nen. Deliktet 

drejtoheshin kundër sigurimit shtetëror, ashtu sikurse vetë kodi e parashikon në titullin e 

parë të tij.  

Një dispozitë tjetër, që duhet cituar nga ky kod është edhe neni 145, i cili parashikon 

ndëshkimin për të gjithë ata që i japin ndihmë një bande, që tashmë është formuar, pra 

personat që u sigurojnë strehë, ushqim, municion etj. Ajo që paraqitet e veçantë në këtë 

kod është dispozita 146 e tij. Në këtë dispozitë parashikohet përjashtimi nga dënimi, për 

ata që kanë formuar bandën, me kusht që ta shpërndajnë atë para së të kryejë deliktin për 

të cilin është krijuar. Gjithashtu përjashtohen nga dënimi ata që vetëm marrin pjesë në 

bandë, pa qënë formues të saj, me kusht që të tërhiqen dhe të lenë armët.  
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Duhet të theksojmë se ky nen bën përjashtim nga dënimi, vetëm kur banda nuk e ka 

realizuar deliktin apo deliktet për kryerjen e të cilave është formuar.  

Në Kodin Penal të Zogut dënohet edhe personi, që vjen në dijeni të faktit, sepo formohet 

një bandë dhe për këtë gjë, nuk lajmëron qeverinë.   

Instituti i bashkëpunimit në kodin penal të vitit 1948 

Në vendin tonë, për herë të parë pas çlirimit të vendit, qysh ne ligjet e para, që u morën 

siç janë ligjet nr.372  "Mbi fajet penale kundër popullit dhe shtetit", ligji nr. 373 "Mbi 

ndjekjen e tregtisë së ndaluar", u trajtua ne një mënyrë tjetër edhe problemi i 

bashkëpunimit në krim. Megjithatë një sistemim dhe përpunim më të plotë, ky institut e 

gjeti në ligjin nr. 599 date 13.5.1948 "Mbi pjesën e përgjithshme të Kodit Penal". 6 

Llojet e bashkëpunëtorëve 

Ky ligj dallonte këta bashkëpunëtorë:  

1. Ekzekutorët  

2. Shtytësit  

3. Ndihmësit  

4. Inisiatorët  

5. Organizatorët  

6. Pjesëmarrësit e thjeshtë të organizatave kriminale.       

  Ekzekutoreë, janë ata që cënojnë drejtpërdrejt objektin e mbrojtur nga ligji.  

  Shtytësit, janë ata që me qëllim shtyjnë një person tjetër të kryej një faj penal.  

Ndihmësit, janë personat që më qellim ndihmojnë një person tjetër, të kryejë një faj 

penal. Neni 24/2 na përcakton edhe menyrat e dhënies së kësaj ndihme:  

- Duke dhenë këshilla, udhëzime.  

- Duke vënë në dispozicion mjete.  

- Duke larguar pengesat për kryerjen fajit penal.  

- Duke premtuar që më parë fshehjen e fajit penal, të veglave me të cilat është 

kryer faji penal, të gjurmëve të fajit penal dhe të sendeve që rrjedhin nga faji 

penal. 

Inisiatorët dhe organizatorët (neni 27) janë ata qe formojnë ose përdorin organizata, 

banda komplote dhe shoqata të tjera për të kryer faje penale.  

 

 
6 Kodi Penal I Republikës së Shqipërisë, viti 1948 
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Pjesetarët e thjeshtë të organizatave kriminale jane anëtarët e organizatës të cilët nuk 

janë inisiatorë apo organizatorë.  

Përgjegjësia penale e bashkëpunëtorëve: Kodi Penal i vitit 1948, i barazon për nga 

përgjegjësia penale shtytësit dhe ndihmësit me ekzekutorin. Kështu neni 24 i ketij kodi 

parashikon: “Shtytësit dhe ndihmësit, janë përgjegjës penalisht ashtu sikurse ekzekutori".  

Ndërsa neni 25 i pjesës së përgjithshme të Kodit Penal, parashikon edhe tentativen e 

kryerjes së krimit në bashkpunim, duke përcaktuar përgjegjësi penale të njejtë me rastin e 

kryerjes së krimit. Konkretisht në këtë nen thuhet: “Shtytësi dhe ndihmësi janë 

përgjegjës penalisht njësoj si për fajin penal ashtu edhe kur ky ka mbetur në fazën 

përgatitore apo në tentativë." 

Sipas nenit 26, “shtytësi dhe ndihmësi janë përgjegjës penalisht brenda kufijve të 

qëllimit të tyre, duke u marrë parasysh shkalla e kontributit të tyre në kryerjen e fajit 

penal”.  

Kodi Penal i vitit 1948, parashikon edhe përjashtimin nga përgjegjesia penale, për 

shtytesin dhe ndihmesin me plotësimin e disa kushteve të përcaktuara qartë. Pra shtytësi 

dhe ndihmësi mund të përjashtohen nga përgjegjesia penale, pra nga dënimi vetëm në 

qoftë se:  

1. Ndalojnë kryerjen e vepres.  

2. Ndalojnë ardhjen e pasojave kriminale.        

Gjithashtu duhet thënë, se për të parën herë në pjesën e përgjithshme të Kodit Penal, u 

sanksionua parimi, sipas të cilit iniciatoret, organizatorët dhe anetarët e thjeshtë të 

organizatave kriminale, kanë përgjegjësi penale për të gjithë veprimtarinë kriminale të 

kryer nga organizata, në qoftë se kjo veprimtari rrjedh nga plani i organizatës, i aprovuar 

nga vete ata. 

Instituti i bashkëpunimit në kodin penal të vitit 1952 

Më 23 Maj 1952, me ligjen nr. 1470, u aprovua Kodi i parë Penal, i Republikës Popullore 

të Shqiperisë, ku bashkëpunimi gjeti një përpunim më të plotë dhe më të saktë.  

Kuptimi i bashkëpunimit: Sipas nenit 12 të Kodi Penal, “bashkëpunimi eshte kryerja 

me dashje e një krimi nga disa persona bashkë ose krijimi për këtë qellim i nje 

organizate kriminale".Sipas te drejtes penale të kësaj kohe, rëndësi e veçantë i kushtohej 

elementeve teorike të tillë, si lidhja shkakësore, faji, përgjegjesia penale, për çdo 

bashkëpunëtor. Kështu sipas kësaj, të drejtë për të pasur figuren e krimit të 

bashkepunimit në krim kërkohet:  

1. Pjesëmarrja e dy ose me shumë personave në kryerjen e nje krimi. 
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2. Lidhja kauzale ndërmjet  veprimeve  të  çdo pjesëmarrësi  në rezultatin kriminal. 

3. Bashkëpunimi me dashje i këtyre personave.    7                                                                

Teoria e së drejtës penale socialiste, njihte 2 forma kryesore të bashkëpunimit:  

a. Bashkëpunim i thjeshtë. 

b. Bashkëpunim i veçantë                         

Bashkëpunimi i thjeshtë është forma që paraqet më pak rrezikshmeri shoqerore. 

Zakonisht ne bashkepunimin e thjeshtë hyjnë rastet, kur pjesëmarrësit në krim paraqiten 

në role të veçanta si nxitës, ndihmës ekzekutor. Po kështu këtu futen edhe rastet e tjera, 

kur pjesemarresit ne krim paraqiten ne te njejtin rol, në atë të ekzekutorit me kusht, që të 

mos konkurojë me elementët e organizatës kriminale.  

Bashkëpunimi i veçantë paraqet rrezikshmëri më të lartë shoqërore. Këtu është fjala për 

grupe personash të përgatitur për të kryer një ose më shumë krime. Karakteristikë është 

organizimi i pjesëmarrësve, përgatitja e tyre për të kryer veprimtari kriminale. E drejta 

penale e kesaj kohe në ndryshim nga Kodi Penal aktual që njeh vetëm 2 forma të 

bashkëpunimit të veçantë, (nuk parashikohet grupi i organizuar) njihte 3 forma të 

bashkëpunimit të veçante:  

1. Grupin e organizuar. 

2. Bandën e armatosur. 

3. Organizatën kriminale.    

Vetë vendimi i pleniumit të Gjykates së Lartë nr.4 datë 30.9.1954 duke pranuar se “me 

grup të organizuar duhet kuptuar grupi i përbërë prej 2 ose më shumë personash të 

organizuar më parë për kryerjen e një ose më shumë përvetimesh", në fakt i dha një 

kuptim të zgjeruar nocionit të grupit të organizuar dhe sikurse u tha deri në njëfarë mase 

e identifikoi atë me nocionin e bashkëpunimit të thjeshtë.  

           Nisur nga veshtiresitë e vërejtura në praktikë, Pleniumi i Gjykatës së Lartë, në 

udhëzimin e tij nr.l datë 10.1.1966, përcaktoi në mënyrë të qartë nga njëra anë, dallimin 

midis bashkëpunimit të thjeshtë dhe grupit të organizuar dhe nga ana tjetër elementët 

karakteristike të këtij të fundit. Sipas këtij udhëzimi " grupi i organizuar dallohet nga 

bashkëpunimi i thjeshtë për faktin se në grupin e organizuar ka një kompaktësi dhe 

qendrueshmëri më të madhe midis pjesetarëve të tij si dhe një shkallë më të lartë 

organizimi në krahasim me bashkepunimin e thjeshtë, ku organizimi është i një shkalle 

më të ulët ose mungon fare".  

Sipas Kodit Penal të vitit 1953, banda njihet vetem si një formë bashkëpunimi në krimet 

kundër shtetit dhe pikerisht prej nenit 69 të kodit i cili parashikon “Organizimin ose 

pjesëmarrjen në bandat e armatosura".   

 
7 Kodi Penal I Republikës së Shqipërisë viti  1952 
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“Banda nënkuptonte një grup prej 2 ose më shumë personash, të armatosur dhe e 

qëndrushme e krijuar me qëllim për të kryer veprimtari kunder pushtetit popullor".   

Karakteristikë për bandën e armatosur, janë organizimi dhe qendrueshmeria e saj. Këta e 

dallojne atë nga grupi i zakonshëm, i krijuar rastësisht, për të kryer një akt terrori ose një 

akt diversioni të veçantë.     

Ndryshe nga Kodi Penal i Zogut, ky kod parashikon në një dispozitë të tij krijimin e 

organizatës kriminale kundër pushtetit popullor (neni 69) konkretisht: "Organizimi ose 

pjesëmarrja në bandat e armatosura, që hyjnë në RPSH ose që formohen në tokën e 

RPSH, për të minuar pushtetin popullor me anë të sulmit kundër institucioneve 

shtetërore ose shoqërore, kundër përfaqesuesve të pushtetit popullor, punonjësve, 

ndërmarrjeve dhe pasurisë shtetërore ose pasurisë qytetare, dënohen me heqje të lirisë 

jo më pak se 10 vjet ose me vdekje dhe kurdoherë me konfiskim të pasurisë". 

E veçanta e kësaj dispozite është se nuk ka diferencim midis anëtareve të Organizatës 

Kriminale dhe roleve, që ata luajnë (organizatorë, ekzekutorë apo pjesëmarrës të thjeshtë) 

dhe rrjedhimisht as sanksione të ndryshme në bazë të roleve. Për shkak të sigurisë apo 

periudhes në të cilën është formuar Kodi Penal i vitit 1952 dhe sistemit në të cilin jetonte 

shoqëria shqiptare, kjo dispozitë vendosej në seksionin e krimeve kundër shtetit. Qëllimi 

i organizimit dhe i pjesëmarrjes në bandë ishte minimi i pushtetit popullor. Ky kod, 

sikurse u tha nuk parashikon dënime të ndryshme dhe as perjashtim nga denimi te 

krijuesve apo pjesemarresve të bandës, të cilët janë penduar dhe vihen në shërbim të 

drejtesisë.  

Bashkëpunimi në të drejtën penale të rpssh kodi penal 1977 

Me ligjin nr 5591 datë 15.6 1977 u miratua Kodi Penal i RPSSH i cili hyri ne fuqi më 1 

tetor 1977. Ajo që vihet re qysh ne fillim është se ky kod është vetëm një vazhdimësi e 

kodit të mëparshëm.  

Kuptimi i bashkëpunimit: Sipas nenit 13 te Kodi Penal të vitit 1977 “Bashkëpunim 

quhet kryerja e vepres penale nga 2 ose më shumë persona me marrëveshje midis tyre, 

nga një grup i organizuar, nga një bandë e armatosur, ose nga një organizatë 

kundërrevolucionare”. 8 

Format e bashkëpunimit: Format e bashkëpunimit mund të jenë të ndryshme në varësi 

të kriterit që merret për këtë ndarje. Në teorinë e së drejtes penale borgjeze zakonisht në 

dallimin e llojeve të bashkëpunimit nisen nga kritere formale. Kështu duke u nisur nga 

momenti i realizimit të bashkepunimit, e ndajnë atë në:  

 
8 Kodi Penal I Republikës së Shqipërisë  viti 1977 
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1. Bashkëpunim para ekzekutimit të veprës penale.  

2. Bashkëpunim në momentin e kryerjes së veprës penale.  

3. Bashkëpunim pas kryerjes së veprës penale. 

Penaliste të tjerë borgjeze bashkëpunimin e ndajnë në:  

1. Bashkëpunim fakultativ.  

2. Bashkëpunim të nevojshëm.  

Fakultativ quhet bashkëpunimi në një vepër penale, që mund të kryhet zakonisht edhe 

nga një person i vetëm, sikurse është p.sh. vrasja, vjedhja.  

Bashkëpunim i nevojshëm quhet bashkëpunimi në veprat penale, kryerja e të cilave 

kërkon patjeter pjesëmarrjen e dy ose më shumë personave, siç është p.sh. mitmarrja. Në 

teorinë e së drejtës penale socialiste të Shqiperisë, si kriter ndarje në forma të ndryshme 

të bashkëpunimit, zakonisht është pranuar shkalla e lidhjes subjektive midis 

pjesemarresve në veprën prenale.   

Pikërisht kjo shkallë e lidhjes subjektive, përcakton edhe shkallën e rrezikshmerisë 

shoqërore të një forme apo të një tjetre bashkëpunimi. Mbi ketë bazë, në teorinë e së 

drejtës penale socialiste, janë pranuar 3 forma bashkëpunimi:    

1. Bashkëfajësia.  

2. Bashkëpunimi i thjeshtë.  

3. Organizata kriminale.      

Diskutime dhe rezervime në teorine e së drejtës penale socialiste, ekzistonin sidomos 

përsa i përket formës së parë të bashkëpunimit,bashkëfajësisë. 

Kështu p.sh. disa me bashkëfajësi kuptojnë rastet, kur roli i të gjithë pjesëmarrësve në 

veprën penale, është i njejtë d.mth. të gjithë janë ekzekutorë.  

Disa të tjerë me bashkëfajësi nënkuptojnë rastet e kryerjes së veprës penale nga dy ose 

më shumë persona, pa asnjë marrëveshje të mëparshme. Shumica e penalisteve, që 

pranojnë bashkëfajësinë si formë bashkëpunimi, kur është fjala për të përcaktuar rregullin 

e përgjegjesisë penale, arrijnë në konkluzionin se çdo, pjesëmarrës ka përgjegjesi vetëm 

për atë qe ka kryer vetë, d.m.th. zbatojnë rregullat e përgjegjesise penale për vepren 

penale të kryer jo në bashkëpunim.  

Duke u nisur nga fakti, që ekzistenca e marrëveshjes, pavaresisht nga forma e realizimit 

të saj, është e domosdoshme në bashkëpunim si dhe nga fakti, që kriteri më i drejtë për 

përcaktimin e formave të bashkëpunimit, është shkalla e lidhjes subjektive, midis 

pjesëmarrësve në veprën penale është cilësuar me e drejtë ndarja e bashkëpunimit në dy 

forma kryesore:     
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• Bashkëpunim i thjeshtë.                                                                                        

• Bashkëpunim i veçantë.    

Bashkëpunimi i thjeshtë, është ai, që është parashikuar, nga neni 13 i Kodit Penal. 

Trajtimi teorik është i njejtë me atë, që është bërë në komentin e bërë në Kodin Penal të 

vitit 1952. Pra ky është bashkëpunimi me rrezikshmëri më të pakët shoqërore dhe ka të 

bëjë me këto raste:  

1. Pjesëmarrësit në veprën penale paraqiten në role të veçanta (nxitës, ndihmës, 

ekzekutor).  

2. Pjesëmarrësit paraqiten me të njejtin rol, atë të ekzekutorit, duke mos konkuruar 

me elementë të bashkëpunimit të veçantë.  

Bashkëpunimi i veçantë, është forma më e lartë e bashkëpunimit, me rrezikshmëri më të 

madhe shoqërore. Karakteristike, për këtë formë bashkëpunimi janë organizimi i 

pjesëmarrësve, përgatitja e tyre për të kryer veprimtari kriminale.  

E drejta penale e kësaj kohe dhe konkretisht neni 13 I Kodit Penal njeh 3 forma të 

bashkëpunimit të veçantë:  

- Grupin e organizuar.   

- Bandën e armatosur.  

- Organizatën kriminale. 

 

II – KODI PENAL i mëparshem, i vitit 1952 termin “grup”, e perdorte jo gjithmone ne 

kuptimin e grupit si forme e bashkepunimit te veçante.  

Keshtu p.sh fjala grup, që përmendet në lidhje me krimin e kundershtimit të përfaqesuesit 

të pushtetit, të parashikuar prej nenit 239 të Kodi Penal të vitit 1952, nuk ka kuptimin e 

grupit si formë e bashkëpunimit të veçantë, por tregon thjesht numrin e subjekteve, që 

kërkohet për të pasur figuren e krimit në rastin konkret.  

Në disa raste, Kodi Penal i mëparshem, kur kishte parasysh grupin, si formë e 

bashkëpunimit të veçantë ka perdorur fjalët "grup i organizuar", siç është rasti për 

krimet e parashikuara nga nenet 80, 81, 180 dhe 181.  

Ndryshe nga Kodi Penal i vitit 1952, Kodi Penal i vitit 1977, përdor kur është rasti (nenet 

62, 63, 72, 76 dhe 101) vetëm termin "grup i organizuar" dhe me ketë ai gjithmonë ka 

parasysh grupin e organizuar si formë e bashkepunimit të veçantë.  Sikurse u përmend më 

siper banda përfaqëson në vetevete një formë tjetër bashkëpunimi të veçantë.  
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Sipas Kodit Penal të 1977-es, banda e armatosur, njihet si formë e 

bashkëpunimit të veçantë, vetëm në krimet kundër shtetit, dhe pikerisht ne atë të 

parashikuar prej nenit 51 të këtij kodi dhe konkretisht: “Organizimi i bandave të 

armatosura dhe pjesëmarrja në to, që hyjnë në RPSSH nga jashtë ose që formohen në 

vend për të kryer krime kundër shtetit, dënohen me heqje të lirisë jo më pak se 10 vjet ose 

me vdekje."  

Ajo që mungon në këtë dispozitë në krahasim me dispoziten e kodit te vitit 1952, është se 

nuk shprehet për qellimin e krijimit të bandës: minimi i pushtetit popullor.  

Gjithashtu nuk renditen veprime, me anë të cilave arrihet qellimi. Si krime 

kundër shtetit mund të përmendim: tradhetinë ndaj atdheut, spiunazh, vepra terroriste, 

diversion, sabotim, krime drejtuar kundër lëvizjes revolucionare të klases punëtore.  

Duhet të theksojmë se edhe ky kod, e quan krimin e konsumuar me organizimin ose 

pjesëmarrjen në bandën e armatosur, pa qënë nevoja për kryerjen e krimeve te tjera. 

Krimi në fjalë konkuron me të gjitha krimet e tjera.  

Sipas ligjit penal dhe praktikes gjyqësore të kësaj kohe me bande, kuptohet një grup prej 

dy ose më shumë personash, i armatosur dhe i qëndrueshëm, i krijuar me qëllim për të 

kryer veprimtari kundër shtetit të diktaturës së proletariatit. Tipike për bandën është jo 

numri i pjesëmarrësve ëe të, por organizimi dhe qëndrueshmeria e saj.   

Se fundi, forma më e lartë e bashkëpunimit të veçantë, si përsa i përket organizimit e 

qëndrueshmerisë, ashtu edhe rrezikshmerisë shoqërore, ishte Organizata 

kundërrevolucionare.   

“Me organizatë kundërrevolucionare kuptohet një grup relativisht i madh 

njerezish, i qëndrueshem dhe i organizuar mirë, i krijuar me qellim për të minuar 

dobësuar ose përmbysur pushtetin shtetëror qellim ky, që pasqyrohet në një platformë të 

caktuar".  

Siç shihet organizata kunderrevolucionare destinohet per nje veprimtari te gjere, 

zakonisht per kryerjen e veprave te ndryshme si agjitacion e propaganda, diversion, akt 

terrori, spiunazh etj, prandaj organizimi i saj eshte me i perfeksionuar.  

Sikurse banda ede organizata kundërrevolucionare, mëqenese janë forma të ndryshme të 

bashkëpunimit në krim, ato parashikohen në pjesën e posaçme të Kodit.Penal si figura të 

veçanta krimesh. Në nenin 57 të këtij kodi sanksionohej: “Krijimi i një organizate 

kundërrevolucionare me karakter fashist, antidemokratik dhe antisocialist ose 

pjesëmarrja në të për të kryer krime kundër shtetit, dënohet”. 

Kodi Penal i vitit 1977 në krahasim me Kodin Penal të vitit 1972 sjell këto ndryshime 

kryesore:  
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• Zgjeron  dhe  përcakton  me  saktësi  nocionin  e 

 organizatës kundërrevolucionare.  

• Parashikon sanksion konkret për këtë lloj krimi.    

Llojet e bashkëpunëtorëve: Sipas nenit 14 të Kodi Penal të RPSSH ekzistonin po 

ato lloj bashkëpunëtorësh, që parashikoheshin në Kodin Penal të vitit 1952. Po kështu 

edhe trajtimi teorik i secilit prej bashkëpunëtorëve është i njëjtë. 9 

Ndoshta duhet të theksoj se e drejta penale e kësaj kohe konsideron si 

bashkëpunëtorë në rolin e ndihmësit edhe personat që shfrytëzojnë perfitimet e rrjedhura 

nga kryerja e vepres penale, në rast se këto përfitime kanë karakter të vazhdueshem dhe 

personi që përfiton e ka të qartë burimin e tyre. 

Përgjegjësia penale dhe caktimi i dënimit për bashkëpunëtorët.  

 Trajtimi është i njejtë me atë që bëhet në komentarin e Kodi Penal të vitit 1952, pra 

të gjithë bashkëpunëtorët janë përgjegjës sikurse ekzekutori, edhe në lidhje me caktimin e 

masës së dënimit, nuk njihej ndonje diferencim paraprak për bashkëpunëtorët e 

ndryshëm.   

Për çdo rast Gjykata në caktimin e mases së dënimit niset nga rrethanat konkrete, 

duke marrë parasysh: “Shkallën e pjesëmarrjes së secilit në veprën penale, 

rrezikshmerinë e veprës, personalitetin e fajtorit”.  

Duke u nisur nga kjo në praktikën gjyqësore nuk janë të rralla rastet që shtytësit në krim 

ose në kundravajtje penale i caktohet një masë dënimi më e madhe se ekzekutorit dhe 

ndihmësit.  
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USHTRIMI I DHUNËS FAMILJARE ME PASOJE VRASJEN 
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Abstrakt  

             Veprat penale kundër jetës dhe trupit ose Deliktet e gjakut i përfshijnë të gjitha 

veprimet me të cilat sulmohet jeta dhe integriteti trupor i njeriut. Përfaqësues tipik i këtij 

grupi të veprave penale, dhe vepra me të cilën sulmohet ndoshta edhe e drejta më e 

rëndësishme njerëzore, është vrasja. Me atë sulmohet jeta e cila është fenomen unik 

biologjik-sociologjik, proces fazat e ndryshme të të cilit, për ligjvënësin janë të barabarta. 

Numër i madh i studimeve tek ne dhe në botë tregojnë se dhuna familjare përfshinë 

përmasa gjithnjë e më të mëdha. Shkalla e rritur e dhunës në familje e imponoi nevojën 

nga rregullimi ligjor i raporteve në martesë dhe familje. 

Fjalët kyçe: vepra penale, privimi nga jeta, kryerësi i veprës penale, Kodi penal, 

dhuna familjare. 

 

Hyrje 

 

Si pasqyrë e karakterit moral, fraza “Jekyll dhe Hyde” është gjithkund e pranuar 

për të sqaruar anën e errët të njeriut, e cila është e fshehur diku në qiell.1 Shpjegimi teorik 

i dhunës, në rrënjët e tij, nuk ka shkuar shumë larg. Dhuna përkufizohet si formë 

ekstreme e agresionit, e cila shprehet si ushtrimi i paligjshëm dhe i pajustifikuar i forcës 

(fizike dhe psikike), e cila manifestohet si e organizuar dhe spontane, rituale (në rast të 

hakmarrjes gjakësore) ose si dhunë nga kryelartësia, ndërsa në kohët e fundit paraqitet 

edhe si e instrumentalizuar (shantazh, rrëmbimi i pengjeve, etj.).2 Dhuna përfshinë 

përdorimin e forcës, kërcënimin ose keqpërdorimin e forcës kundër personit tjetër. 

Inkriminimi i dhunës si vepër penale e veçantë nuk ekziston, mirëpo prandaj sot 

ekzistojnë shumë vepra penale tek të cilat dhuna është element i qenies së tyre ose është 

pjesë e mënyrës së kryerjes së tyre.3 

 
1 Don Jacobs. Analyzing Criminal Minds: Forensic Investigative Science for the 21st Century. 

(Santa Barbara- 

Denver-Oxford: Praeger, 2011), p.15 
2 Љупчо Арнаудовски, Криминологија, 2ри Август С - Штип, Скопје 2007, fq.331 
3 Slobodanka Konstantinovic - Vilic. Vesna Nikolic – Ristanovic, Kriminologija, Centar za 

publikacije Pravnog 

Fakulteta u Nisu, 2003. fq.116 
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Legjislacioni maqedonas, duke aspiruar dhe duke u përshtatur drejt Legjislacionit 

Evropian, dhunën familjare e futi në legjislacionin penal në vitin 2004, edhe atë me Ligjin 

për ndryshim dhe plotësim të Kodit Penal, të shpallur në Gazetën Zyrtare më 30.03.2004 i 

cili hyri në fuqi më 08.04.2004 në kuadër të veprave penale ekzistuese. 

Deri në futjen në Kodin Penal, dhuna familjare paraqite problem të familjes, por 

me futjen në legjislacionit ajo veçse u bë problem shtetërorë. Ndryshimet në sferat e 

përmendura në vitet e fundit kontribuan për ndryshim edhe në drejtim të pranimit historik 

të dhunës familjare, roli shoqërorë i burrave dhe grave, privatësia dhe familja, çështja për 

fuqinë, autoriteti dhe legjitimiteti, legjislacioni dhe sistemi ligjor, zakonet kulturore të 

heshtura dhe rregullat për sjelljen sunduese burrërore/femërore, ndjenjat dhe lidhja për 

ndikimin e mediumeve me zgjidhjen e këtij lloji të dhunës. 

Treguesit statistikor tregojnë se viktima më të shpeshta të dhunës familjare janë 

femrat. 

E drejta penale në Republikën e Maqedonisë së Veriut në Kodin penal në nenin 

122, paragrafi 19 dhuna familjare e inkriminon duke definuar me dhunë familjare 

nënkuptohet maltretimi, fyerja e vrazhdë, kërcënimi i sigurisë, lëndimi trupor, dhuna 

gjinore apo dhunë tjetër psikike apo fizike me të cilën shkaktohet ndjenjë e pasigurisë, 

kërcënim apo frikë, ndaj bashkëshortit/bashkëshortes, prindërve apo fëmijëve apo 

personave tjerë që jetojnë në bashkësi martesore apo jashtë-martesore apo në bashkësi të 

përbashkët, si dhe ndaj bashkëshortit/bashkëshortes së mëparshëm-me apo personave 

tjerë që kanë fëmijë të përbashkët apo gjenden në raporte të afërta personale.4 

E drejta për jetë është e drejtë natyrore njerëzore, e bazuar në Deklaratën 

universale për të drejtat e njeriut, ku është theksuar se çdo njeri ka të drejtë për jetë. 

Në mënyrë analoge të deklaratës dhe në Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë 

së Veriut në nenin 10 është theksuar se jeta e njeriut është e pacenueshme.5 

Vrasja – privimi nga jeta gjatë ushtrimit të dhunës familjare është e rrezikshme 

dhe fenomen kompleks. Pasoja nga veprimi, privimi nga jeta gjatë ushtrimit të dhunës 

përfshinë në vetë shkatërrimin e jetës së dikujt, por njëkohësisht edhe shënon edhe 

shkaktimin e traumave të rënda për persona tjerë. Sepse vrasja gjatë ushtrimit të dhunës 

familjare në legjislacionin penal është futur në vitin 2004, praktika gjyqësore do të 

pasurohet me mendime dhe qëndrime të diferencuara ligjore. Jeta e njeriut është e 

pacenueshme.  

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut nuk mund të shqiptohet dënim me vdekje 

në asnjë bazë.6  

 
4 Kodi penal i Republikës së Maqedonisë, Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 37/96, 

80/99, 
4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 07/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12  
5 Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë, Gazeta Zyrtare nr. 53, 22.11.1992 
6 Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë, Gazeta Zyratre nr. 53, 22.11.1992, neni 10 
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Vrasja privimi nga jeta e tjetrit paraqet fenomen të rrezikshëm shoqërorë. Si 

fenomen i rrezikshëm shoqërorë ajo është e sanksionuar në Kodin penal të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut në kapitullin e XIV “Vepra penale kundër jetës dhe trupit”. 

Privimi nga jeta i tjetrit, nënkupton shkeljen e të drejtës së paprekshmërisë të 

njeriut në jetë. Por privimi nga jeta i tjetrit nuk është vetëm ndërprerje e të drejtës për jetë 

të viktimës por në vete përfshinë dhe shkakton pasoja të shumta si për mjedisin e afërt 

ashtu edhe për mjedisin më të gjerë. Megjithatë, privimi nga jeta gjatë ushtrimit të dhunës 

familjare, si vrasje e kualifikuar është kategori e cila shkakton interes të veçantë në 

shkencë. Kjo nga shkaku që privohet nga jeta person i afërt me të cilin është jetuar në 

bashkësi familjare. Interesi për këtë lloj vrasje si fenomen është me rëndësi për të gjithë 

ato të cilët i analizojnë çështjet e lidhura me familjen.  

Nga këndvështrimi i paprekshmërisë së jetës së njeriut, lëndë e hulumtimit në 

këtë punim është vrasja gjatë ushtrimit të dhunës familjare. Ky lloj i vrasjes së kualifikuar 

shkakton interes jo vetëm në sferën juridike, por edhe në publikun më të gjerë.  

Vrasja gjatë ushtrimit të dhunës familjare i përmban në vete karakteristikat e të 

ashtu quajtura vrasje e zakonshme, por edhe karakteristika që janë karakteristike vetëm 

për këtë lloj të vrasjes. 

 

Vrasjet e kualifikuara 

 

Përcaktimi juridiko – penal i vrasjes përfshinë privimin nga jeta të tjetrit, me çka 

është e qartë se objekti i sulmit, ndërsa me këtë edhe mbrojtja është jeta edhe atë 

gjithmonë jeta e tjerëve. Në këtë mënyrë është definuar vepra themelore vrasje, e 

inkriminuar në nenin 123 të Kodit Penal të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Vrasjet, nën ndikimin e sërë rrethanave objektive dhe subjektive, shkaktohen nga 

motive të ndryshme, shkaqe, ndodhin për shkak të llojit më të ndryshëm të marrëdhënieve 

njerëzore, por në fund rezultojnë me pasojë të njëjtë. Mirëpo, për ndërtimin më të mirë të 

politikës penale, ligjvënësi, duke nisur nga pika të ndryshme fillestare gjatë kryerjes së 

veprës, ka bërë klasifikimin e vrasjeve, dhe me këtë i dha mundësi kryerësit të marrin 

sanksione e cila do ti konvenojë situatës së përgjithshme e cila e ka ndjekur personin 

para, gjatë dhe pas kryerjes së veprës penale. 

Përveç vrasjes së thjeshtë, në fakt e cila është vepra kryesore e përmbajtur në 

legjislacionin penal, vrasjet ndahen në vrasje të kualifikuara dhe të privilegjuara.  

Vrasjet e kualifikuara, të cilët ende quhen edhe vepra penale kapitale, nga vrasjet 

e thjeshta dallohen sipas rrethanave të kualifikuara veçanërisht të përcaktuara të natyrës 

objektive dhe subjektive.7 Vrasja e kualifikuar (e rëndë) është privimi i paramenduar nga 

jeta e tjetrit, të kryer nën rrethana veçanërisht të vështira, të përcaktuar në ligj, që e 

 
7 Зоран Сулејманов, Криминологија, Студентски збор, Скопје 1995, fq.47 
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ngrijnë shkallën e padrejtësisë dhe shkallën e fajit të kryerësit dhe për shkak të cilëve ligji 

për vrasje parashikon dënim më të rëndë (burgim të përjetshëm).8 

Siç përmendëm, vrasjet e kualifikuara nga të zakonshme dhe të privilegjuar 

dallohen për shkak të rrethanave grupore të shumta të cilat veprës penale të paramenduar 

karakteristikë sipas të cilës mund të shikohet pesha e saj.  

Rrethanat mund të ndahen në: 

✓ Rrethana të lidhura me mënyrën e kryerjes (modus operandi), 

✓ Rrethana (subjektive) të lidhura me motivin për shkak të cilës është kryer 

vrasja, 

✓ Rrethana të lidhura me karakteristikat e viktimës, 

✓ Rrethana të lidhura me cilësinë dhe detyrën e viktimës. 

Mënyra e kryerjes si karakteristikë e cila në kriminalistikë luan rol të 

rëndësishëm gjatë zbulimit të kryerësit të veprës penale, me vete i bart karakteristikat e 

kryerësit. Kur bëhet fjalë për vrasje, mënyra e kryerjes, veprën e bën të kualifikuar në 

rastet kur ajo është kryer në mënyrë dinake dhe barbare, kur gjatë kryerjes së vrasjes në 

rrezik është sjellë jeta e personit tjetër ose kur vrasja do të kryhet gjatë dhunës familjare. 

 

 

Vrasje gjatë ushtrimit të dhunës familjare 

 

Përgjegjësia penale për vrasje gjatë dhunës familjare ekziston vetëm atëherë kur 

janë plotësuar dy kushte: 

Kushti i parë është e natyrës objektive dhe përfshinë ekzistencën e marrëdhënies 

ndërmjet kryerësit të veprës penale dhe viktimës, ndërsa kjo është të njëjtit ti plotësojnë 

elementet e dhunës familjare. Komfor nenit 122 ku është përfshirë kapitulli e titulluar 

kuptimi i shprehjeve të këtij kodi në të njëjtin nen në paragrafin 21 me dhunë familjare 

nënkuptohet maltretimi, fyerja e vrazhdë, kërcënimi i sigurisë, lëndimi trupor, dhuna 

gjinore apo dhunë tjetër psikike apo fizike me të cilën shkaktohet ndjenjë e pasigurisë, 

kërcënim apo frikë, ndaj bashkëshortit/bashkëshortes, prindërve apo fëmijëve apo 

personave tjerë që jetojnë në bashkësi martesore apo jashtë-martesore apo në bashkësi të 

përbashkët, si dhe ndaj bashkëshortit/bashkëshortes së mëparshëm-me apo personave 

tjerë që kanë fëmijë të përbashkët apo gjenden në raporte të afërta personale. Kur do të 

bëhet analizë të përkufizimit ligjor me të cilin është cituar me nenin e lartpërmendur 

nocioni i definuar dhunë familjare do të nxirret konkluzioni se nocioni dhunë familjare 

është nocion kompleks. Ky nocion udhëzon në atë se kusht për përgjegjësi tek kjo lloj 

vepër penale është ekzistimi i raportit të afërt – familjarë ndërmjet kryerësit dhe viktimës 

gjegjësisht familjarë ose të afërt të rrethit familjarë të raporteve të afërta si dhe veprime të 

 
8 Владо Камбовски, Никола Тупанчески, Казнено право- посебен дел, Скопје 2011, fq.34 
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lëndimit të të drejtave të viktimës me të cilin tek ai është shkaktuar ndjenjë e pasigurisë, 

kërcënimit ose frikës.9 

Në aktgjykimin e gjykatës Supreme të Republikës së Maqedonisë së Veriut KZZ. 

Nr. 10/2006 të 12.042006 është theksuar se tek viktima duhet të shkaktohet ndjenjë e 

pasigurisë, kërcënimit ose frikës. Me futjen e përgjegjësisë penale të kryerësit për veprën 

penale vrasje gjatë dhunës familjare njëkohësisht është përcaktuar edhe rrethi i personave 

kundër të cilëve mund të kryhet vepra penale. Ligjvënësi në nenin 122 paragrafi 21 

përdori edhe një klauzolë të përgjithshme raporte të afërta personale që do të thotë përveç 

asaj që dhuna familjare mund të kryhet kundër bashkëshortit/bashkëshortes, prindërve, 

ose fëmijëve ose personave tjerë që jetojnë në bashkësi martesore ose jashtë-martesore 

apo në bashkësi të përbashkët kundër bashkëshortit/bashkëshortes së mëparshëm-me ose 

personave tjerë që kanë fëmijë të përbashkët apo gjenden në raporte të afërta personale. 

Gjatë përgjegjësisë penale të kryerësit kusht është të konfirmohet se me viktimën janë në 

raporte të afërta personale në të cilën më shpesh mund të numërohen vendosja e raporteve 

të afërta që janë të ngjashme me bashkësinë martesore dhe jashtë-martesore ndërmjet 

burrit dhe gruas. 

Si viktimë tek vrasjet tek dhuna familjare është anëtari më i dobët i bashkësisë 

pavarsisht nga gjinia dhe mosha. 

Që të ketë përgjegjësi gjatë ushtrimit të dhunës familjare, dhuna familjare duhet 

të jetë e manifestuar si rregull përmes veprimeve të vazhdueshme të ofendimit, lëndimit 

truporë, maltretimi psikik etj. Megjithatë të mundshme janë situata vrasje të kryhet në një 

drejtim të sjelljes së dhunshme ndaj anëtarët të familjes ose bashkësisë të ngjashme apo 

raporti. 

Si edhe tek llojet tjera të vrasjeve të kualifikuara ashtu edhe tek vrasjet gjatë 

ushtrimit të dhunës familjare elementi subjektiv i veprës e përfshinë vetëdijen se ajo 

kryhet në kushte të dhunës dhe vullneti të privohet nga jeta. 

Kur bëhet fjalë për elementin subjektiv veçanërisht është e rëndësishme të 

përmendet edhe ajo se nëse personi i caktuar ka qenë periudhë të gjatë i ekspozuar i 

dhunës familjare edhe atë paraqitet si kryerës të veprës penale vrasje në rast të tillë sepse 

kryerësi paraprakisht periudhë të gjatë në vazhdimësi ka qenë viktimë e dhunës familjare 

në rast të tillë si kryerës do të jetë përgjegjës për vrasje të momentit të nenit 125 të KP-së 

gjegjësisht do të bart përgjegjësi për vrasje të privilegjuar.10 

Si tek format tjera të kualifikuara të veprës penale vrasje ashtu tek vrasjet gjatë 

ushtrimit të dhunës familjare paraqet fenomen që është lëndë e studimeve intensive. 

Sidomos me këtë lloj vrasje merren përveç drejtësisë, mjekësia, sektori joqeveritarë dhe 

kuptohet publiku më i gjerë. 

 
9 Камбовски, Академик Владо , Коментар на кривичниот законик на Република Македонија, 

Клуб Матица, Скопје 2011, fq.633 
10 Камбовски, Академик Владо, Коментар на кривичниот законик на Република Македонија, 

Клуб Матица, Скопје 2011, fq.637 
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Ndërsa si edhe tek llojet tjera të vrasjeve kështu edhe për këtë lloj të vrasjeve 

kryerësi analizohet nga aspekti i personit, pjesë të përditshmërisë gjegjësisht si pjesë të 

shoqërisë dhe analizat përfshijnë arsye të cilët më shumë se qartë kanë rrënjët e veta në 

kontradiktat ekonomike shoqërore. Që do të thotë karakteristikat e kryerësit të këtij lloji 

të veprës penale nuk është diçka që është dhënë sui generis ose janë jashtëzakonisht të 

determinuar gjenetikisht por janë pasojë e nevojshme dhe reale të marrëdhënieve 

ekonomike shoqërore. Meqenëse marrëdhëniet ekonomike janë të varura nga niveli i 

zhvillimit të nivelit kulturorë në një mjedis nga çka edhe varen kuptimet e individëve si 

motive të mundshme të konfliktit rezultati përfundimtarë i të cilit mund të jetë vrasje. 

Kur bëhet fjalë për veprën penale vrasje gjatë ushtrimit të dhunës familjare njëjtë 

si edhe tek llojet tjera të vrasjeve edhe këtu do të përmendim edhe atë se e njëjta mund të 

jetë e kryer edhe në bashkëkryerje. 

Vrasja e kryer në bashkëkryerje është shumë më e rrezikshme nga ato vrasje që 

janë kryer pa bashkëkryerje sepse tek bashkëkryerja është zgjeruar aktiviteti kriminal. Tek 

bashkëkryerja nga aspekti penal pjesëmarrës janë dy ose më shumë persona me shkallë të 

lartë të aktivitetit të organizuar. Megjithatë nga futja e përgjegjësisë penale për vrasje 

gjatë dhunës familjare në Republikën e Maqedonisë së Veriut sipas treguesve statistikor 

nuk është regjistruar rast i tillë. 

 

Objekti i mbrojtjes 

 

Objekt i mbrojtjes tek vepra penale vrasje gjatë dhunës familjare është jeta dhe 

trupi i njeriut. Mbrojtja e jetës dhe trupit janë themele elementare në civilizimin e 

njerëzimit. Nga periudhat e hershme të zhvillimit të njerëzimit, ndërsa në mënyrë analoge 

me zhvillimin e legjislacionit penal bëhet mbrojtja e jetës së njeriut. E drejta për jetë është 

e karakterit universal dhe është me baza në shumë dokumente ndërkombëtare si: 

Deklarata e përgjithshme për të drejtat e njeriut të OKB-së të vitit 1948-neni 3, KEDNJ 

neni 2, Pakti për të drejtat civile dhe politike të vitit 1966, neni 6: çdo njeri ka të drejtë të 

natyrshme të jetës që duhet të mbrohet me ligj, asnjë nuk mundet me vetë dëshirë të jetë i 

privuar nga jeta.11 Pacenueshmëria e jetës dhe integritetit trupor janë ngritur në rang dhe 

në parim Kushtetues neni 10 të Kushtetutës të Republikës së Maqedonisë së Veriut thotë 

se jeta e njeriut është e pacenueshme dhe në Republikën e Maqedonisë së Veriut nuk 

mund të shqiptohet dënim me vdekje sipas asnjë baze. Mbrojtja e jetës së njeriut ka 

karakter absolut sepse kjo e drejtë natyrore njerëzore mbrohet pavarësisht të ndjenjës 

njerëzore, interesit jetësorë të individit pa marrë parasysh aftësinë për jetë, vlerësimin e 

jetës së individit nga faza shoqërore dhe mjedisore. Ekzistojnë disa përjashtime të vogla 

nga kërkesa për respektin absolut për jetën e njeriut siç janë dështimi i lejueshëm, gjykimi 

ushtarak në dënim të përjetshëm në disa legjislacione ose mbrojtja e domosdoshme nga 

 
11 Ibid, fq. 633 



601         www.iust.edu.mk 
 

ku rrjedh se respekti ndaj jetës biologjike të njeriut duhet të vihet në lidhje me orientimet 

themelore, sociale dhe antropologjike të shoqërisë. Si subjekt i të drejtës për jetë është 

çdo qenie e gjallë njerëzore e lindur nga gruaja. Mbrojtja e jetës së ardhshme nga fillimi 

deri në lindje është siguruar me inkriminimin e ndërprerjes së paligjshme të shtatzënisë. 

Trupi integriteti trupor dhe shëndeti i njeriut janë të mbrojtura nga lindja deri në 

vdekje.12  

Si edhe tek veprat tjera penale që paraqiten në përpjekje të kualifikuar kështu 

edhe tek vrasjet gjatë dhunës familjare e njëjta kryhet me paramendim. 

Paramendimi mund të jetë direkt dhe eventual: 

Paramendimi direkt ekziston atëherë kur kryerësi ka qenë i vetëdijshëm për 

veprën e vet dhe ka dashur kryerjen e saj përndryshe paramendimi direkt përfshinë dy 

komponentë edhe atë vetëdijen për veprën dhe dëshirën e veprës. 

Paramendimi eventual ekziston atëherë kur kryerësi ka qen i vetëdijshëm se për 

shkak të kryerjes ose moskryerjes së saj mund të shkaktojë pasojë të dëmshme por është 

pajtuar me veprimin e saj. Paramendimi eventual përfshinë dy komponentë edhe atë 

vetëdijen për veprën ndërsa komponenti tjetër është pajtimi i shkaktimit të pasojës së 

ndaluar.13 

 

Kryerësi i veprës penale 

 

Në Kodin Penal të Republikës së Maqedonisë së Veriut edhe atë në kapitullin 

XIII “Kuptimi i shprehjeve të këtij kodi” edhe atë në nenin 122, paragrafi 21 është 

definuar se me dhunë familjare nënkuptohet maltretimi, fyerja e vrazhdë, kërcënimi i 

sigurisë, lëndimi trupor, dhuna gjinore apo dhunë tjetër psikike apo fizike me të cilën 

shkaktohet ndjenjë e pasigurisë, kërcënim apo frikë, ndaj bashkëshortit/bashkëshortes, 

prindërve apo fëmijëve apo personave tjerë që jetojnë në bashkësi martesore apo jashtë-

martesore apo në bashkësi të përbashkët, si dhe ndaj bashkëshortit/bashkëshortes së 

mëparshëm-me apo personave tjerë që kanë fëmijë të përbashkët apo gjenden në raporte 

të afërta personale. 

Nga përkufizimi i tillë ligjor për atë që përfshinë dhunë familjare lind edhe ajo që 

mund të paraqitet si autorë i veprës penale “Vrasje gjatë dhunë familjare”. Si kryerës të 

kësaj vepre penale mund të jetë bashkëshorti/bashkëshortja, prindërit, fëmijët e tyre, 

persona që jetojnë në bashkësi martesore. Gjithashtu si kryerës të kësaj vepre penale 

mund të jenë edhe persona që jetojnë në bashkësi martesore. Formulimi i tillë ligjor e 

pranuar në Legjislacionin maqedonas rrjedh nga dispozita Kushtetuese ku është theksuar 

 
12 Ibid, fq. 633 
13 Kodi Penal i Republikës së Maqedonisë,  Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë. 37/96, 

80/99, 

4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 07/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 

166/12 ,член 13 
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se bashkësia martesore dhe jashtë-martesore barazohen. Si kryerës të kësaj vepre penale 

mund të paraqitet edhe person që jeton në bashkësi të përbashkët. Kryerës të veprës 

penale mund të jetë edhe bashkëshortë/bashkëshorte të mëparshëm-me që do të thotë 

duke pasur parasysh që ka qenë vendosur bashkësi martesore pas përfundimit të tij, sepse 

mund të vijë deri në dhunë familjare të njëjtit person kanë trajtim të personave që 

paraqiten si autorë të kësaj vepre penale.  

Vrasjet gjatë dhunës familjare mund të kryhet edhe nga persona që kanë fëmijë të 

përbashkët. Në raste të tilla është irelevante edhe atë a ka ardhur deri në krijimin e 

bashkësisë martesore dhe jashtë-martesore është e mjaftueshme kjo që personat të kenë 

fëmijë të përbashkët, dhe në rast të tillë vjen edhe deri në sanksionimin e dhunës familjare 

e kryer qoftë nga cilat persona që kanë fëmijë të përbashkët. 

Në Kodin Penal është parashikuar edhe ajo se si kryerës të veprës penale mund të 

paraqitet edhe person i cili me person tjetër gjenden në raporte të afërta personale. Me 

nocionin raporte të afërta personale në kuptim të Ligjit nënkuptohen raportet personale 

midis personave të gjinisë së kundërt të cilët janë ose nuk janë në raporte partneriteti, 

ndërsa nuk jetojnë në bashkësi martesore.  

Në nenin 94-b të Ligjit për familje është theksuar se ndalohet çdo lloj të dhunës 

mes anëtarëve të familjes, pavarësisht gjinisë dhe moshës. 

Me dhunë familjare nënkuptohet maltretimi, fyerja, kërcënimi i sigurisë, lëndimi 

trupor, dhuna gjinore ose psikologjike apo fizike me të cilën do të shkaktohet ndjenjë të 

pasigurisë, kërcënimit ose frikës ndaj: 

 Bashkëshorti, bashkëshortja, prindërit ose fëmijët ose personave tjerë që 

jetojnë në bashkësi martesore ose jashtë-martesore ose në bashkësi të 

përbashkët, 

 Bashkëshorti/bashkëshorte të mëparshëm-me ose persona që kanë fëmijë të 

përbashkët ose gjenden në raporte të afërta personale, duke përfshirë raportet 

që ndodhin me adoptimin dhe kujdestarinë, 

 Vëllezër dhe motra, gjysmë vëllezër dhe gjysmë motra, 

 Anëtarë më të vjetër në familje ose bashkësi të përbashkët, 

 Persona-anëtarë të familjes ose bashkësisë së përbashkët afarizmi i të cilëve 

është marr pjesërisht ose plotësisht. 

Nga përkufizimi i tillë i dhënë ligjor si kryerës i veprës penale vrasje gjatë 

ushtrimit të dhunës familjare përveç personave të përmendur në nenin 122 paragrafi 21 të 

KP-së mund të paraqiten edhe personat tjerë të theksuar në Ligjin për familje, të cilat nuk 

janë theksuar në Kodin Penal.  

Sepse në Kodin penal është dhënë edhe formulimi i përgjithshëm “persona tjerë 

të cilët gjenden në raporte të afërta personale” në buletinin numër gjashtë të Gjykatës së 

Apelit në Shtip është theksuar se me nocionin persona tjerë të cilët gjenden në raporte të 
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afërta personale konsiderohet ish-e dashura e të akuzuarit me të cilën ai ka ndërprerë para 

katër muaj.14 

Legjislacioni penal i Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe në përgjithësi të 

çdo territori të jetë, nuk është materie statike. Përkundrazi, siç kriminelët dhe grupet 

kriminale i ndjekin ndryshimet shoqërore, kështu edhe legjislacioni penal vazhdimisht 

është në hap me ato, pastaj duke hapur mundësi të reja për sanksionimin kushtimisht 

thënë veprat penale “moderne”. 

Për luftën e suksesshme me veprimet kriminale, Konventat ndërkombëtare janë 

çështje e pashmangshme. Ratifikimi i tyre, megjithatë, nga vendet nënshkruese kërkon 

përgjegjësi, përfshirjen e veprave penale në kodet, mbrojtjen e viktimës të veprës penale. 

Republika e Maqedonisë së Veriut përmes dokumenteve ndërkombëtare, por edhe 

analizat të situatave të tyre të brendshme, vazhdimisht e përsos legjislacionin e vet penal, 

duke i dhënë personalitet të sistemit i cili lirisht mund të ndalet para sfidave të reformave 

dhe integrimeve evropiane. 

Reforma e madhe juridiko penale e vitit 2004 me vete solli sërë ndryshime. 

Ndryshimet çuan në futjen e konfiskimit të pronës dhe dobisë pronësore me mundësi nga 

konfiskimi i përfitimit direkt pronësorë dhe konfiskimi i zgjeruar, më andej të 

përgjegjësisë penale të personave juridik, mundësia për gjobat dytësore të personave 

juridik etj. Në këtë mënyrë Republika e Maqedonisë së Veriut edhe një herë tregoi se 

vazhdimisht i ndjek trendët botërore në lidhje me sanksionimin e veprimeve kriminale. 

Me miratimin e Strategjisë për reforma në të drejtën penale në vitin 2007, nga ana 

e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ministria kompetente filloi me 

aktivitete për shkak të gjetjes së mjeteve përmes të cilave lufta kundër krimit të 

organizuar dhe korrupsionit do të fitojë në efikasitet, por edhe mjete përmes të cilëve 

normat e përmbajtura në Kodin Penal do të harmonizohen me standardet e pranuara në 

fushën. 

Dhuna familjare nuk është fenomen që është i panjohur për shoqërinë. 

Gjegjësisht, bëhet fjalë për fenomen i cili është i vjetër sa që është i vjetër institucioni 

martesë dhe qeliza e marrëdhënieve shoqërore – familja. Megjithatë, marrëdhëniet e 

ndryshme midis individëve në shoqëri, para se gjithash mes pjesëtarëve të gjinive të 

ndryshme, ishin njërit nga arsyet e shumta që deri para disa viteve ende e mbanin dhunën 

familjare në hije të raporteve në familje pa mundësi për intervenimin e shtetit. 

Viti 2004 është viti në të cilën dhuna familjare për herë të parë është inkriminuar 

në Kodin Penal të Republikës së Maqedonisë së Veriut, megjithatë jo si vepër penale e 

veçantë, por si fenomen ekzistimi i të cilës gjatë kryerjes së veprës penale të caktuar, e 

tërheq ekzistimin dhe sanksionimin e formave të kualifikuara të veprës penale të caktuar. 

 
14 Gjykata e Apelit Shtip, Billteni nr. 6, Prill 2012, Shtip. 
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Format në të cilat ndodh dhuna familjare në territorin e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut janë vetëm edhe një dëshmi për natyrën e errët të qenieve 

njerëzore. Ndodh si fizike, psikike dhe seksuale, por edhe si e kombinuar nga të tre. 

Në lidhje me politikën penale, do të themi se sanksionet janë adekuate të 

përgjegjësisë penale të kryerësve dhe se janë të mjaftueshme që të mund të ndikohet edhe 

gjatë parandalimit të veçantë dhe të përgjithshëm. 

Mirëpo, pavarësisht nga e lartpërmendura, do të përmendim se kur bëhet fjalë për 

dhunën familjare, si fenomen i cili deri para disa viteve kishte dhe ende karakterizohet me 

numrin e lartë të errët të veprave penale, e nevojshme është parandalimi përmes 

përfshirjen e të gjitha subjekteve të prekura të cilët e trajtojnë këtë çështje. 

Parandalimi do të duhet të lëvizë nga niveli makro në mikro, gjegjësisht nga 

eliminimi i problemeve shoqërore të cilët shpesh herë shfaqen si iniciatorë të problemeve 

që më vonë i shtytin personat në kryerjen e veprave penale të tilla, më vonë përmes 

fushatave që do të ndikojnë ndaj nxitjes së mjedisit të ndalojë të shikojë në viktimat si anë 

e fajshme dhe ato ti etiketojë, në mënyrë të tillë do të ritet përqindja e rasteve të 

denoncuara, masa për mbrojtje të viktimave gjatë denoncimit, mbrojtja e tyre edhe pas 

sanksionimit të kryerësit, etj. 

Në këtë mënyrë nuk do të mbrohen vetëm viktimat, por edhe viktimat e 

mundshme, do të ndikohet ndaj zvogëlimit të numrit të veprave penale, ndërsa kjo do të 

mbrojë familjen, e cila është baza e çdo shoqërie. 

 

Përfundim dhe rekomandim 

 

Dhuna përkufizohet si formë ekstreme e agresionit, e cila shprehet si ushtrimi i 

paligjshëm dhe i pajustifikuar i forcës (fizike dhe psikike), e cila manifestohet si e 

organizuar dhe spontane, rituale (në rast të hakmarrjes gjakësore) ose si dhunë nga 

kryelartësia, ndërsa në kohët e fundit paraqitet edhe si e instrumentalizuar (shantazh, 

rrëmbimi i pengjeve, etj.). Dhuna përfshinë përdorimin e forcës, kërcënimin ose 

keqpërdorimin e forcës kundër personit tjetër. 

E drejta penale në Republikën e Maqedonisë së Veriut në Kodin penal në nenin 

122, paragrafi 19 dhuna familjare e inkriminon duke definuar me dhunë familjare 

nënkuptohet maltretimi, fyerja e vrazhdë, kërcënimi i sigurisë, lëndimi trupor, dhuna 

gjinore apo dhunë tjetër psikike apo fizike me të cilën shkaktohet ndjenjë e pasigurisë, 

kërcënim apo frikë, ndaj bashkëshortit/bashkëshortes, prindërve apo fëmijëve apo 

personave tjerë që jetojnë në bashkësi martesore apo jashtë-martesore apo në bashkësi të 

përbashkët, si dhe ndaj bashkëshortit/bashkëshortes së mëparshëm-me apo personave 

tjerë që kanë fëmijë të përbashkët apo gjenden në raporte të afërta personale. 

Vrasja privimi nga jeta e tjetrit paraqet fenomen të rrezikshëm shoqërorë. Si 

fenomen i rrezikshëm shoqërorë ajo është e sanksionuar në Kodin penal të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut në kapitullin e XIV “Vepra penale kundër jetës dhe trupit”. 



605         www.iust.edu.mk 
 

Përveç vrasjes së thjeshtë, në fakt e cila është vepra kryesore e përmbajtur në 

legjislacionin penal, vrasjet ndahen në vrasje të kualifikuara dhe të privilegjuara. Vrasjet e 

kualifikuara, të cilët ende quhen edhe vepra penale kapitale, nga vrasjet e thjeshta 

dallohen sipas rrethanave të kualifikuara veçanërisht të përcaktuara të natyrës objektive 

dhe subjektive. 

Përgjegjësia penale për vrasje gjatë dhunës familjare ekziston vetëm atëherë kur 

janë plotësuar dy kushte: Kushti i parë është e natyrës objektive dhe përfshinë 

ekzistencën e marrëdhënies ndërmjet kryerësit të veprës penale dhe viktimës, ndërsa kjo 

është të njëjtit ti plotësojnë elementet e dhunës familjare. Si viktimë tek vrasjet tek dhuna 

familjare është anëtari më i dobët i bashkësisë pavarsisht nga gjinia dhe mosha. Që të ketë 

përgjegjësi gjatë ushtrimit të dhunës familjare, dhuna familjare duhet të jetë e manifestuar 

si rregull përmes veprimeve të vazhdueshme të ofendimit, lëndimit truporë, maltretimi 

psikik etj. 

Objekt i mbrojtjes tek vepra penale vrasje gjatë dhunës familjare është jeta dhe 

trupi i njeriut. Mbrojtja e jetës dhe trupit janë themele elementare në civilizimin e 

njerëzimit. Si edhe tek veprat tjera penale që paraqiten në përpjekje të kualifikuar kështu 

edhe tek vrasjet gjatë dhunës familjare e njëjta kryhet me paramendim. Paramendimi 

mund të jetë direkt dhe eventual. 

Republika e Maqedonisë së Veriut përmes dokumenteve ndërkombëtare, por edhe analizat 

të situatave të tyre të brendshme, vazhdimisht e përsos legjislacionin e vet penal, duke i 

dhënë personalitet të sistemit i cili lirisht mund të ndalet para sfidave të reformave dhe 

integrimeve evropiane. 

Në vitin 200715, nga ana e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

ministria kompetente filloi me aktivitete për shkak të gjetjes së mjeteve përmes të cilave 

lufta kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit do të fitojë në efikasitet, por edhe mjete 

përmes të cilëve normat e përmbajtura në Kodin Penal do të harmonizohen me standardet 

e pranuara në fushën. 
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Abstract 

The study of crime is mainly based on male authors acting as lead authors, taking 

female crime as one of the subtypes of crime and crimes for which there is no special 

need for study.  

The lack of scientific attention to female crime is probably because a very small 

number of women participate in crime as opposed to men. Female crime is an important 

factor affecting social and family harmony and stability. So, the smallest participation can 

be required in its social, family, economic, political position that has had or has had in 

society today.  

It is known that until recently, therefore in modern society, women are not 

involved in general life processes.  

Moreover, they were preoccupied with giving birth, raising and caring for 

children and family members and were less involved in activities and work outside the 

family, which would inevitably lead them to different situations that would lead to their 

criminality. With the increasing emancipation and inclusion of women in all spheres of 

life and work, their participation in criminal activities is also increasing. 

Thus, some previous theoretical findings in criminology have apparently called 

into question that alleged crime is a typical phenomenon for men and that women, due to 

their biophysical structure and biopsies, objectively commit fewer crimes. In this research 

we managed to analyze the criminality of women, to clarify the characteristics of female 

criminality, historical aspects, the difference of criminality between women and men, the 

comparison of female criminality with the Republic of Albania and the Republic of 

Kosovo. 

Keywords: crime, female crime, criminology, factors. 
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Femrat si kryerëse të veprave penale 

Termi kriminalitet femëror i referohet atyre llojeve të krimit që kryhet vetëm nga femra. 

Besohej1 deri disa dekada më parë se krimi është kryesisht një fenomen mashkullor dhe 

bota e krimit është vetëm bota e burrave.  Sjellja kriminale e grave është studiuar më pak 

se ajo e burrave por kriminaliteti femëror është një nga lëndët më të rëndësishme të 

kriminalistikës. Kur shqyrtohet delikuenca e femrave, shihet se femrat kryesisht kryejnë 

krime si vrasje dhe plagosje për t'u mbrojtur. Krime të tilla janë shpesh rezultat i një 

reagimi të dhunshëm të papritur nga gratë që janë keqtrajtuar ose rrahur dhe nuk janë të 

një natyre të planifikuar paraprakisht. Edhe pse ka prova që ata përdorin dhunën në 

familje në këto krime, dhuna ndaj grave është një problem shumë i rëndësishëm. Sepse, 

në përgjithësi, gruaja përdor dhunën për t'u mbrojtur nga burri dhe për të shmangur 

rrahjen. Kjo është pjesërisht për shkak se gratë kryejnë më pak krime se burrat, 

veçanërisht vepra të dhunshme, dhe gjithashtu sepse agresioni i grave zakonisht kryhet në 

zona private dhe shtëpiake. Ndryshimet e natyrës së roleve të femrës në sistemin 

kapitalist e nxisin më shumë femrën të përfshihen në krime të dhunshme dhe të pronës. E 

kaluara e lidhte kriminalitetin me imoralitetin. Femrat dhe fëmijët tradicionalisht janë 

konsideruar si moralisht “të pastër” dhe nga ana tjetër, femra duke qenë e konsideruar si 

pronë e burrit ishte njëkohësisht edhe subjekt i kontrollit të tij.  

 

Karakteristika e kriminalitetit të femrave 

Karakteristika e kriminalitetit të femrave është edhe fakti se ato më tepër marrin pjesë në 

kryerjen e krimeve si ndihmëse, shtytëse e më pak si kryerëse e drejtpërdrejtë apo 

organizatore të krimeve të caktuara, por kanë dhe një raport të lartë me aktet e braktisjes, 

abortit, shpifjes, fyerjes dhe vjedhjes se thjeshtë. Gratë që kryejnë krime zakonisht janë 

në moshë më të madhe se burrat, sipas statistikave mosha të cilët meshkujt kryejnë krime 

eshte nga 20-30, ndërsa e femrave në vitet e 30-50. Fakti2 se numri i krimineleve femra 

është më i vogël se i meshkujve në të gjithë botën nuk lidhet me arsye sociale. Disa 

autorë, mendojnë se disa sjellje kriminale janë tipike femërore. Në këtë drejtim flitet për 

krimin e vrasjes së të porsalindurit, pjesëmarrjen në prostitucion, mashtrimet dhe krimet 

tjera. Disa të tjerë theksojnë mënyrat dhe metodën e veçantë të kryerjes së krimeve nga 

personat e gjinisë femërore.3 Kësisoj, flitet për aftësinë e femrës që ta vejë ne lajthim 

viktimën, për shfrytëzimin e vetive të saj fizike, për dinakërinë dhe për përdorimin e disa 

mjeteve të veçanta të kryerjes së veprave penale etj. Femra merr pjesë më pak në kryerjen 

e sjelljeve të ndryshme kriminale nga se ajo në të kaluarën ka qenë më pak e përfshirë në 

 
1 Dr.sc Vesel Latifi: “Kriminalistika”, Prishtinë, 2015 
2 Studimi:’femrat si subjekte te v.penale sioas legjisl. Shqiptar’- academia.edu 

3 Po aty, 
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aktivitetet e ndryshme në shoqëri. Pra, pjesëmarrja më e vogël mund të kërkohet në 

pozitën e saj shoqërore, familjare, ekonomike, politike të cilën e ka pasur ose e ka sot në 

shoqëri. Me kyçjen gjithnjë e më të madhe të femrës në të gjitha sferat e jetës dhe të 

punës, vërehet edhe shtimi dhe rritja e pjesëmarrjes së saj në aktivitetet kriminale.  

 

Dallimi I kriminalitetit të femrave dhe meshkujve 

Meshkujt dhe femrat janë fizikisht dhe mendërisht të ndryshëm, kështu që do të ishte 

logjike të supozohej se ata gjithashtu do të ishin të ndryshëm kur bëhet fjalë për krimin. 

Cilat janë ndryshimet natyrore midis meshkujve dhe femrave?4 - Burrat janë më agresivë 

fizikisht, më aktivë fizikisht, më logjikë, mund të shohin mënyra të ndryshme për të bërë 

një problem të caktuar dhe shpesh kanë aftësi të mira hapësinore. Ndërsa nga ana tjetër, 

femrat priren të flasin më shumë dhe të kenë aftësi më të mira komunikimi sesa meshkujt. 

Femrat janë gjithashtu më pak fizikisht agresive ose fizikisht aktive, por luftojnë më 

shumë në mënyra të tjera, si thashethemet dhe agresiviteti verbal.5 Burrat gjithashtu 

priren ti shprehin emocionet e tyre përmes dhunës ose agresionit pwr atw shkak dhe 

krimet I kryejnw mw agresiv dhe mw tw rrezikshme, ndërsa femrat zakonisht priren të 

përvetësojnë emocionet e tyre dhe shpesh janë në gjendje t'i mbajnë emocionet nën 

kontroll. Femrat janë të mira në komunikim dhe mund 

të dalin nga një situatë sesa meshkujt. Njerëzit gjithashtu kanë një tendencë për të pasur 

më shumë simpati dhe dhembshuri për gruan dhe kështu mund ta lënë të shkojë ose t'i 

japin asaj një shans tjetër pas kryerjes së një krimi. Një faktor tjetër i rëndësishëm që 

shumë njerëz e marrin parasysh kur u drejtohen femrave kriminele apo shkelëse është 

nëse përfshihen fëmijët.  Lehtësia zakonisht u jepet më shpesh grave sesa burrave. Pra, ka 

dallime në kriminelët meshkuj dhe femra. Dallimet janë fizike, mendore dhe emocionale. 

Prandaj, ashtu si dallimet natyrore të meshkujve dhe femrave, edhe krimet e këtyre 

individëve ndryshojnë.6  Në vijim do të paraqesim tabelë në të cilën vërejmë pjesëmarrjen 

e femrave në kriminalitet nga viti 2009-2020 të kategorizuara sipas përfshirjes së tyre në 

kriminalitet. Vërejmë numër të lartë të femrave të akuzuara në vitin 2009 dhe 2015 ne 

krahasim prej viteve tjera, numri I femra të dënuara për dallim nga viti 2009 është ne ulje 

viteve të fundit, ndërsa vërejmë një numër më të madh të femrave të denoncuara gjatë 

viteve të fundit (2018,2019,2020). 

 
4 https://relationship-institute.com/differences-between-men-and-women/ 
5 https://www.jstor.org/stable/2083439 
6 https://ms-jd.org/blog/article/are-there-differences-betëeen-male-and-female-criminals 

https://www.jstor.org/stable/2083439
https://ms-jd.org/blog/article/are-there-differences-between-male-and-female-criminals
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Në tabelën më poshtë vërejmë një dallim mes femrave dhe meshkujve gjatë periudhës 

kohore 2009-2020 sipas pjesmarrjes së tyre në krim. 

Vërejmë dominimin e meshkujve në kriminalitet për dallim nga femrat nga viti 2009-

2020, ndërsa viteve të fundit 2018,2019,2020  kemi një numër të përafërt të përfshirjes së  

femrave dhe meshkujve në kriminalitet. 

 

Kriminaliteti I femrave në RMV 

Në RMV numri më I madh I femrave gjatë  periudhës 2008-2017 ka kryer vepër penale 

për vjedhje të energjisë elektrike(114 gjithësej të përfshira), më pas vepra penale për 

vjedhje( 48) dhe nje numër më I vogel I për vjedhje të rënda(21), dhe pët ta janë marrë 

disa masa sigurie. 

Në vijim do të paraqesim: 

Tabelë e cila paraqet pjesëmarrjen e femrave të moshës madhore të dënuara sipas 

masave totale të sigurisë të vendosura, konfiskimin e pasurisë dhe sendeve të 

konfiskuara. 
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Masat 

totale të 

sigurisë 

Masat e sigurisë 

Totali i 

personav

e të 

dënuar 

Femra  

Trajtimi i 

detyrueshë

m 

psikiatrik 

dhe 

mbajtja në 

një 

institucion 

shëndetëso

r 

Trajtimi i 

detyrueshë

m 

psikiatrik 

në 

komunitet 

Trajtimi i 

detyrueshëm 

i 

alkoolistëve 

dhe të 

varurve nga 

droga 

Vjedhje 496 48 6 1 4 1 

Vjedhja e 

energjisë 

elektrike, 

ngrohjes ose 

gazit natyror 

626 114 - - - - 

Vjedhje e 

rëndë 

699 21 7 2 3 2 

Grabitje 39 4 3 2 1 - 

Vjedhje 

Grabitqare 

8 - - - - - 

 

Për vjedhje janë përfshirë gjithësej 48 femra dhe ndaj tyre janë marre 6 masa sigurie, 1 

për trajtim të detyrueshëm psikiatrik dhe mbajtje në institucion shëndetsor, 4 për trajtim të 

detyrueshëm psikiatrik në komunitet, dhe 1 për trajtim të detyrueshëm të alkoolistëve dhe 

të varurve nga droga. Për Vjedhje të rëndë janë marrë gjithësej 7 masa sigurie, 2 për 

trajtim të detyrueshëm psikiatrik dhe mbajtje në institucion shëndetsor, 3 në për trajtim të 

detyrueshëm psikiatrik komunitet, dhe 2 për trajtim të detyrueshëm të alkoolistëve dhe të 

varurve nga droga. 

Për Grabitje janë përfshirë gjithësej 39 femra dhe janë marrë gjithësej 3 masa sigurie, 2 

për trajtim të detyrueshëm psikiatrik dhe mbajtje në institucion shëndetsor dhe 1 për për 

trajtim të detyrueshëm psikiatrik komunitet. 
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Në vijim do të paraqesim tabelë në të cilën vërejmë numrin e femrave të përfshira në 

kriminalitet sipas veprave penale të kryera dhe llojet e procedurave per marrjen e masave 

të sigurisw. 

 Krimet kundër 

pronës 

Total 

propozim për 

caktimin e 

masës- gjobës 

Procedurë e pa 

filluar 

Procedura 

përgatitore 

e 

 ndërprerë 

Gjithësej   
   

 Femra 

Total 374 13 221 86 67 

Vjedhje 75 3 40 18 17 

Vjedhje e rëndë 245 10 150 53 42 

Grabitje 27 - 20 6 1 

Vjedhje 

Grabitqare 

5 - 1 1 3 

 

 

Tabela tregon numrin e femrave të denoncuara sipas krimit dhe llojit të vendimit ne 

periudhen kohore 2009-2017 ku një numër më I madh I femrave ka marrë pjesë në 

kriminalitetin e vjedhje të rënda. Në vijim do të paraqesim: Tabelë e cila paraqet numrin e 

femrave të përfshira në kriminalitet sipas veprave të tyre penale dhe dënimeve kryesore të 

shqiptuara. 

Femra të moshës madhore të dënuara sipas llojit të veprës penale dhe dënimeve kryesore 

të shqiptuara - burgim, gjobë dhe ndalimet e shqiptuara (kryesor dhe dytësor) 
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Veprat Penale 

 Dënimet Kryesore 

Total Dënim me burg 

Persona Të 

dënuara 
Femra 

Burg I 

përjetshëm 

Burg nga 

mosha 20 

vjecare 

10-15 vite 

     

 

Total 2 427 258 - - 5  

Vjedhje 496 48 - - 1  

Vjedhja e energjisë 

elektrike, ngrohjes 

ose gazit natyror 

626 114 - - - 

 

Vjedhje e rëndë 699 21 - - -  

Grabitje 39 4 - - 3  

Vjedhje Grabitqare 8 - - - 1  

 

Tabela paraqet numrin e femrave të moshës madhore gjatë vitit 2008-2017 të dënuara 

sipas veprave penale të kryera, dhe numri më I madh I femrave të dënuara është për 

vjedhje të energjisë elektrike, më pas vjedhje pastaj vjedhje e rëndë. Për disa kryerëse të 

veprave penale janë paraparë denim me burg prej 10-15 vite. 

 

Krahasim me R. e Shqipërisë 

Autore femra në R. e  Shqipërisë të kategorizuara sipas llojit të veprave penale 

Vepra penale 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Vjedhje 185 136 121 111 106 88 

Vjedhje me dhunë 2 1 0 5 2 1 
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Vjedhje me armë 28 24 20 0 0 2 

Vjedhje duke shpërdoruar 

detyrën zyrtare 

36 25 27 15 32 7 

Vjedhje e pasurise 12 6 12 12 12 2 

 

 

 

Tabela paraqet pjesëmarrjen e femrave të moshës madhore në kriminalitet gjatë periudhës 

kohote të viteve 2015-2020 të kategorizuara sipas veprave të kryera penale, dominim të 

madh vërejmë në përfshiren e femrave në kriminalitetin me Vjedhje diku deri 70% për 

dallim nga krimet tjera.7 

 

Duke u bazuar në të dhënat statistikore të R. e Maqedonisë së Veriut dhe R. e Shqipërisë 

gjatë vitit 2018-2020 nxjerrim disa krahasime ne mes ketyre dy vendeve duke treguar 

numrin e femrave kriminele dhe llojet e veprave penale. 

 

 
7 http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/krimet-

dhe-drejt%C3%ABsia-penale/ 
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Në këtë tabelë kemi paraqitur pjesëmarrjen e femrave në kriminalitetin e vjedhjeve gjatë 

vitetve 2018-2019 ku vërejmë se diku nga 10-15% në R. e Shqipërisë kemi numër më të 

madh të kriminalitetit të femrave për dallim nga RMV, ndërsa në vitin 2020 në RMV 

kemi një ulje te krimit me vjedhje nga femrat diku te 30% më pak nga vitet tjere. 

 

Krahasim me R. e Kosovës 

Autore femra në R. e Kosovës të kategorizuara sipas llojit të veprës penale: 

Viti R.K Vjedhje 

R.K Vjedhje e 

rëndë R.K Grabitje 

2016 36 1 0 

2017 40 3 1 

2018 46 9 2 

2019 42 5 2 

 

 

 

Tabela paraqet pjesëmarrjen e femrave të moshës madhore në kriminalitet gjatë periudhës 

kohote të viteve 2014-2029 të kategorizuara sipas veprave të kryera penale, dominim të 

madh vërejmë në përfshiren e femrave në kriminalitetin me Vjedhje diku deri 80% për 
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dallim nga krimet tjera te vjedhjes ku merr pjesë një numer me I vogel I femrave 

kryerëse.8 

Duke u bazuar në të dhënat statistikore të R. e Maqedonisë së Veriut dhe R. e Kosovës 

gjatë vitit 2018-2019 nxjerrim disa krahasime ne mes ketyre dy vendeve duke treguar 

numrin e femrave kriminele dhe llojet e veprave penale. 

 

 

Në këtë tabelë kemi paraqitur pjesëmarrjen e femrave në kriminalitetin e vjedhjeve gjatë 

vitetve 2018-2019 ku vërejmë se diku nga 40% në RMV kemi numër më të madh të 

kriminalitetit të femrave për Vjedhje për dallim nga R. e Kosovës, ndërsa në krimet tjera 

te vjedhjes kemi nje numër të përafërt të të dy shteteve. 

 

Konkluzione 

Gjatë këtij hulumtimi arritëm të njohim femrën si kryerse të veprave penale duke bërë 

dallimin gjinor dhe mësuar faktorët dhe motivet që shtyejnë femrën ne pjesmarrjen e saj 

në vepra penale. Një numër shumë i vogël i femrave është pjesmarrëse në vepra penale ne 

Maqedoninë e Veriut dhe në cdo vend tjetër për dallim nga gjinia mashkullore, dhe merr 

pjesë në krime më të lehta dhe më të shpeshta si mashtrimet, vjedhjet e lehta, shpifjet, 

fyerjet etj.  Dhe vepra më të rënda si dhuna në familje, krimet kundër jetës, prostitucioni, 

lëndët narkotike etj. Sipas studimit të motiveve që fitojnë femrat për të kryer nje veper 

penale i njohëm motivet më te shpeshta që shtyejnë femrën në kriminalitet, ndër më të 

shpeshtat janë faktorët objektiv (faktorët socio patologjik, ekonomiko-shoqeror, arsimimi 

dhe shkolla) dhe faktorët subjektiv (karakteri, inteligjenca, emocionet, xhelozia, urrejtja, 

hakmarrja, crregullimet mentale etj).  Kuptojmë përse femrat kryejnë më pak krime se 

 
8 https://ask.rks-gov.net/sq/agjencia-e-statistikave-te-kosoves/sociale/jurisprudenca 
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meshkujt dhe se krimet e tyre gjithmonë janë nga më të lehtat duke u bazuar në aftësin e 

saj më të dobët fizike duke e bërë të pamundur të kryejë ndonjë vepër të rëndë penale 

gjithashtu edhe ndjenjat e tyre emocionale, ndergjegja ndikojnë shumë, pra sic e njohim 

femrën nga natyra e saj si qënie më e butë, janë këto disa asrye përse ajo kryen më pak 

krime dhe ato krime janë nga më të lehat, për dallim nga gjinia mashkullore me aftësi më 

të forta fizike të cilët janë të aftë të kryejnë vepra më të renda më te rrezikshme, për nga 

natyra janë më agresiv më të guximshëm, këto janë disa nga aryet përse meshkujt mund 

të kryejnë vepra më të shpeshta dhe më të rënda penale. Sipas mendimit tim arsyja e 

rritjes së kriminalitetit të femrave vjen si pasojë e mos angazhimit të institucioneve 

përkatese si policia prokuroria dhe gjykata dhe mos marrja e duhur e masave 

parandaluese ndaj këtij fenomeni, mos edukimi i duhur nga familja, institucionet 

edukuese, anashkalimi i analizave të mjaftueshme te faktorëve të jashtem dhe të 

brendshëm qe shtyejnë femren të perfshihet në kriminalitet. Arsya përse i permenda keto 

fakte është sepse gjatë ketij hulumtimi ishte e veshtirë të gjeja material të duhur apo 

sqarime të shumta në lidhje me këtë kriminalitet, cdo hulumtim, çdo libër, cdo matrial ka 

një permbajtje shumë të shkurter në lidhje me femrën si kryerëse  të veprave penale dhe 

arsyet e shtytjes së saj në kriminalitet. 
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